




ČSSR 

zdravotnictví 

1987 

ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY, PRAHA 

ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY, BRATISLAVA 



ZDRAVOTNICTVI CSSR 1987 

OPRAVNf LlSTEK 

Prosime čtenái'e, aby si v knize opravili tyto tiskové chyby: 

Strana I Tabulka, řádek, sloupec 
Vytištěno 

Správně 
(bez textového) má být 

133 tab. 3.3.2 [dokončeni) - hlavička SSR CsR 

286 l. ř. shora 309"542 306 542 

© ústav zdravotnických informací a statistiky, Praha - duben 1987' 



Předkládaná ročenka o československém zdravotnictví je již třicátým prvním vydáním 
této publikace, která charakterizuje rozvoj zdravotnictví československé socialistické re
publiky. Publikované údaje dokumentují plnění úkolů zdravotně-politické linie XVI. a XVII. 
sjezdu Komunistické strany Československa. Výsledky plně potvrzují platnost hlavních 
zásad péče o zdraví lidu socialistické společnosti, ja'ko nedílné součásti hospodářské 

a kulturní výstavby ČSSR. 

Ročenka je výrazem spolupráce ústavu zdravotnických informací a statistiky v Praze 
a ústavu zdravotnických informací a statistiky v Bratislavě. 

V květnu 1987 

Prof. MUDr. Jaroslav Prokopec, CSc. 
ministr zdravotnictví 

české socialistické republiky 

MUDr. Eva Téikéilyová 
ministerka zdravotníctva 

Slovenskej socialistickej republiky 

3 





ZPRÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVÍ 

V ROCE 1986 

5 





ČESKOSLOVENSKÁ'. SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA 

7 





Rokem 1986 jsme vstoupili do prvního roku 8. pětiletky. Vnitropolitický život byl pozna
menán řadou významných u_9.álostí jakými byly XXVII. sjezd KSSS, XVII. sjezd KSČ, volby 
do zastupitelských orgánů CSSR. Staly se podnětem růstu socialistické iniciativy, která 
přispěla k úsilí o naplňování strategické linie strany na urychlení ekonomického a sociál
ního rozvoje. ústřední výbor KSČ na 4. zasedání v prosinci 1986 bilancoval plnění úkolů 
prvního roku pětiletky. Ocenil pozitivní výsledky, ale současně varoval před jakýmikoliv 
projevy sebeuspokojování. 

Pokud jde o plnění zdravotně-politické linie, vytyčené XVII. sjezdem KSC, probíhal proces 
seznamování s těmito závěry. Přistupovalo se k rozpracování úkolů na úrovni okresů, krajů 
i v rezortech MZ ČSR a MZ SSR. Posílil se lůžkový fond v nemocnicích, v léčebnách pro 
dlouhodobě nemocné. Do provozu byly uvedeny nové polikliniky, obvodní zařízení, jesle. 
Zvýšil se počet lékařů a středních zdravotnických pracovníků. Celkové výdaje na zdravot
nictví přesáhly v prvním roce 8. pětiletky 30 miliard Kčs. To vše podmínilo další posun 
kvality poskytovaných služeb. 

Mezinárodní situace v roce 1986 byla charakterizována zvýšeným úsilím všech pokroko
vých sil světa na zachování míru na naší planetě. Již na počátku roku, který byl z roz
hodnutí Valného shromáždění OSN Mezinárodním rokem míru, přišel Sověts·ký svaz s his
torickou iniciativou. V prohlášení generálního tajemníka ÚV KSSS soudruha M. Gorbačova 
byl navržen komplexní, reálný program odstranění jaderných zbraní do roku 2000 ve třech 
etapách. Jeho uskutečnění by zabezpečilo, aby lidstvo vstupilo do třetího tisíciletí bez 
obav o osud civilizace. Sovětský svaz dále, na důkaz své dobré vůle, několikrát prodloužil 
moratorium na pokusné jaderné výbuchy. Uskutečnila se schůzka nejvyšších představitelů 
SSSR a USA v Reykjaviku, kde soudruh Gorbačov předložil prezidentu Reganovi celý souhrn 
'konkrétních návrhů směřujících k zastavení zbrojení a k likvidaci jaderného arzenálu. 
Na druhé straně nejreakčnější síly imperialismu záměrně vyvolávaly nebezpečná ohniska 
napětí, ať už šlo o karibskou oblast, Střední a Blízký východ, jihovýchodní Asii či Afriku. 
USA podnikly barbarský útok na Libyi, podvratné akce vůči Nikaragui i řadě dalších států. 
Rok 1986 znovu potvrdil, že boj za mír a odzbrojení není jednoduchý a že je nutné v zájmu 
vítězství sil rozumu a míru sjednotit celé protiválečné hnutí. 

Činnost MZ ČSR a MZ SSR v oblasti zahraničních styků vycházela v roce 1986 z úkolů 
a cílů čs. zahraniční politiky po XVII. sjezdu KSČ, rozpracovaných v Zaměření kulturních, 
školských, vědeckých a zdravotnic1kých styků se zahraničím na léta 1986-1990. Zdravot
nické styky se socialistickými zeměmi byly zaměřeny na prohlubování a zkvalitňování 
spolupráce v zájmu pokroku a upevňování jednoty světové socialistické soustavy. Dvou
stranná spolupráce v oblasti zdravotnictví a lékařských věd se socialistickými zeměmi se 
rozvíjela cílevědomě a systematicky na základě mezivládních dohod a k nim vypracova
ných plánů spolupráce. úspěšně se též rozvíjela spolupráce na základě přímých dohod 
mezi zdravotnic1kými organizacemi smluvních států. Mnohostranná spolupráce se socia
listickými zeměmi se uskutečňovala především v rámci činnosti Stálé komise RVHP pro 
spolupráci v oblasti zdravotnictví a plněním úkolů, vyplývajících pro resorty zdravotnictví 
ČSR a SSR ze schváleného Komplexního programu vědeckotechnického pokroku členských 
států RVHP do roku 2000. 

Spolupráce s rozvojovými zeměmi se orientovala především na ty rozvojové země, které 
nastoupily cestu socialistické orientace. Byla zaměřena hlavně na plnění uzavřených 

9 



dohod o spolupráci. Pokračovalo se ve sjednávání dalších prováděcích plánů k těmto do
hodám. 

Spolupráce s vyspělými kapitalistickými zeměmi vycházela ze zásady politiky mírového 
soužití mezi státy s rozdílným politic'kým zřízením. Realizovala se v rámci již sjednaných 
mezivládních dohod. 

Jak ve dvoustranných vztazích, tak také v rámci světových a evropských mezinárodních 
zdravotnických organizací se resorty zapojovaly do odborných programů v oblasti vědec
kého výzkumu léčení vybraných nemocí, v oblasti ochrany životního prostředí, chemických 
látek, duševního zdraví a základních zdravotnických služeb. 

Zdravotnické styky se socialistickými státy se v roce 1986 řídily závěry zakotvenými 
v protokolu z XXV. porady ministrů zdravotnictví socialistických států, 'která se konala 
v červnu 1985 v NDR. Vzhledem k tomu, že se konference ministrů zdravotnictví socialis
tických států konají jednou za dva roky, je věnována maximální pozornost přípravě kon
ferencí, které jsou tak výrazným přínosem k dalšímu rozvoji bratrské spolupráce socia· 
listických států v oblasti péče a ochrany zdraví pracujících. Z celkového počtu 8 plánova
ných porad v rámci konference ministrů se v roce 1986 konaly 2 v ČSSR, a to zasedání me
zinárodních redakčních rad odborných časopisů („COR et VASA", „HEMI/GEMI"). 

Mezinárodní sty1ky v rámci Stálé komise RVHP pro spolupráci v oblasti zdravotnictví 
směřovaly k plnění všech dohodnutých programů a plánů spolupráce. Rok 1986 byl vý
znamný v tom, že byla ukončena přípravná schvalovací etapa pěti mezivládních doku
mentů a zastupující všech členských států v komisi podepsali v dubnu 1986 pro tuto pěti
letku důležité výchozí dokumenty. Stěžejním momentem mnohostranné spolupráce v roce 
1986 bylo 17. zasedání Stálé komise. Závažným tématem mnohostranné spolupráce člen
ských států RVHP, kterým se zabýva ly delegace členských států v roce 1986, byla příprava 
dokumentu o základních směrech a perspektivách rozvoje socialistického zdravotnictví. 

Nejrozsáhlejší bilaterální spolupráce se usku tečňovala s SSSR. Plánem stanovený rozsah 
roční bezdevizové výměny využívala čs. strana 1k vysílání odborníků s ohledem na potřeby 
čs. zdravotnictví. V rámci spolupráce byli zváni sovětští vědci do ČSSR k přednáškám 
a konzultacím (akademik A. K. Kačajev, prof. J. D. Ignatov a prof. Filiunin, dále akademik 
Bačkov a prof. O. V. Gruša]. V COLIUV v Moskvě byly uspořádány 2 kursy pro čs. odborníky 
( 3měsíční kurs pro organizátory zdravotnictví a měsíční kurs pro vedoucí pracovníky 
hygienické služby]. 

Recipročně čs. strana organizovala čtrnáctidenní pracovní pobyt pro 30 vedoucích orga
nizátorů sovětského zdravotnictví, pracovníků ministerstev zdravotnictví svazových a auto
nomních republik. Nelze opomenout reciproční účast čs. a sovětských vědců na symposiích 
éi. 1kóngresech pořádaných v obou zemích. 

V lednu 1986 byl v Praze podepsán Plán spolupráce ve zdravotnictví s NDR na léta 
1986-1990. V souladu s tímto protokolem se uskutečnily v září 1986 v Karl-Marx-Stadtu 
3 dny zdravotnictví NDR - ČSSR, věnované problematice aktuálních úkolů ochrany zdraví 
pracujících v socialistické společnosti. Nosným prvkem zdravotnické spolupráce s NDR 
zůstává přímá meziústavní spolupráce. 
Tradičně pokračovala spolupráce s Bulharskem a Polskem. 
V březnu 1986 byl podepsán v Budapešti Plán spolupráce v oblasti zdravotnictví na léta 

1986-1990 mezi vládou ČSSR a vládou Maďarské lidové republiky. V jeho rámci pokračo
vala zejména bezdevizová výměna odborníků ke studijním pobytům. 

Spolupráce s Vietnamskou socialistickou republikou pokračovala i v roce 1986 a byla 
zaměřena zejména na pomoc při š1kolení odborných kádrů a na pomoc při rozvoji lékařské 
vědy a techniky VSR. V roce 1986 byly přijaty ke 3letému studijnímu pobytu na doškolení 
v různých oborech zdravotnictví 3 skupiny vietnamských zdravotníků. Z ČSSR vycestovali 
4 čs. lékaři, a to na mezinárodní kongres o výživě, na studium problematiky tropických 
nemocí, ke studiu akupunktury a tradiční východní medicíny. 

V rámci spolupráce s Kubou bylo p řijato v roce 1986 celkem 44 kubánských odborníků 
ke studiu různých oborů a na Kubu bylo vysláno 16 čs. odborníků. 

Dále po'kračuje spolupráce se SFRJ, zejména bezdevizovou výměnou odborníků. 
V září 1986 navštívil KLDR ministr zdravotnictví ČSR prof. MUDr. J. Prokopec , CSc. Na 

jaře 1986 byl podepsán diplomatickou cestou Prováděcí plán spolupráce v oblasti zdravot
nictví mezi ČSSR a KLDR na léta 1986-1987. 

V rámci styku s Čínskou lidovou republikou se uskutečnila v únoru 1986 návštěva čs. 
delegace v Číně, vedená náměstkem ministra zdravotnictví ČSR prof. MUDr. V. Vackem, 

10 



DrSc. Během návštěvy v Číně byl podepsán Plán spolupráce mezi ČSSR a ČLR v oblasti 
zdravotnictví a lékařských věd na léta 1986-1987. V červnu 1986 navštívila ČSSR početná 
čínská delegace, vedená náměstkem ministra zdravotnictví ČLR s. Gu Yingqi. 

V srpnu 1986 byl diplomatickou cestou sjednán Prováděcí plán v oblasti zdravotnictví 
na léta 1986-1990 s Laoskou lidově demokratickou republikou. 

V Kampučské lidové republice pracuje po linii intervenované pomoci s'kupina 6 zdra
votnických pracovníkťl v nemocnici 2. prosince v Phomphenu. V roce 1986 se uskutečnila 

'9timěsíční stáž 6 středních zdravotnic'kých pracovníků a postgraduální stáž 6 vysokoškol
ských odborníků z Kampučie v ČSSR. 

V roce 1986 dále pokračovalo přijímání pacientů ze zahraničí na léčení v ČSSR v rámci 
m~zivládních dohod a na základě jiných dokumentů nebo rozhodnutí nadřízených orgánů. 
Největší počty pacientů byly přijaty z Bulhars1ka, Afghánistánu, Vietnamu a Laosu. Nej
větší počet čs. pacientů byl vyslán do SSSR. 

V rámci spolupráce s rozvojovými zeměmi se uskutečnila v únoru 1986 návštěva ČSSR 
jordánského ministra zdravotnictví dr. Ziah Hamzeha, během jehož pobytu byla podepsána 
v Praze Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Jordánského hášimovského království o spo
lupráci v oblasti zdravotnictví. 

Koncem srpna 1986 navštívil ČSSR ministr zdravotnictví Sudánské republiky dr. Hussein 
.Abu Salih. 

V rámci spolupráce se Sýrií byli vysláni do Sýrie 3 čs. odborníci za účelem přezkoumání 
možností pěstování léčivých rostlin. čs. strana přijala 4 syrské lékaře na postgraduální 
školení. 

Na měsíční pobyt byli přijati 2 iráčtí lékaři. K 2letému studijnímu pobytu bylo přijato 
12 středních zdravotnických pracovnic z JLDR. Z Afghánistánu bylo přijato 5 odborníků na 
·dlouhodobý studijní pobyt. Řada zdravotnických pracovníků z rozvojových zemí se školila 
nebo doškolovala v Institutu pro další vzdělávání léka řů a farmaceutů v Praze nebo v Insti
tutu pro další vzdělávání středních zdravotnických pracovníků v Brně. 
Kromě bilaterální spolupráce, vyplývající z mezivládních dohod o spolupráci v oblasti 

zdravotnictví, vyslala ministerstva zdravotnictví ČSR a SSR odborníky do rozvojových 
zemí prostřednictvím PZO Polytechna. V roce 1986 působilo z resortu zdravotnictví ČSR 
v rozvojových zemích po této linii 364 zdravotnických pracovníků, z resortu zdravotnictví 
·ssR 586 zdravot. pracovníků. Největší počet čs. odborníků působí v Libyi. 

V oblasti spolupráce s kapitalistickými státy se uvádí návštěva ministra zdravotnictví 
Velké Británie p. Barney Hayhoe v ČSSR počátkem března 1986. V průběhu roku pokračo
vala spolupráce v rámci prováděcího plánu. 

Ve vztahu k Francii se uvádí uskutečnění čs. - francouzských lékařských dnů v Praze 
ve dnech 15.-22. června 1986. V září 1986 navštívila ČSSR ministryně zdravotnictví Francie 
paní Barzachová. 
Počátkem roku 1986 byl ve Stockholmu podepsán Prováděcí plán k mezivládní zdravot

nické dohodě se Švédskem. Koncem roku 1986 byl udělen čestný doktorát významnému 
švédskému vědci nositeli Nobelovy ceny prof. Sune Bergstri:imovi. 

V rámci Prováděcího plánu ke zdravotnické dohodě s Rakouskem se uskutečnila výměna 
zdravotnických pracovníků k bezdevizovým studijním pobytům. 
Obě národní ministerstva zdravotnictví se podílejí aktivně na čs. účasti ve Světové zdra

·votnické organizaci. Vedoucí pracovníci resortů se aktivně zúčastnili ústavních zasedání 
SZO (výkonné rady, Světového zdravotnického shromáždění a zasedání oblastního výboru 
SZO pro Evropu). Na jaře 1986 navštívil ČSSR oblastní ředitel SZO pro Evropu 
·dr. J. E. Asvall. Řada čs. odborní'ků vyjížděla ve funkci krátkodobých konzultantů a na 
různá zasedání SZO do zahraničí. Dne 12.-16. října 1986 se konala v Piešťanech pracovní 
·porada SZO na téma „Kontinuita zdravotní péče o přestárlé občany". 

V rámci mezinárodních organizací nevládních zdravotnického charakteru se účastní 
řada čs. odborníků akcí nejen v zahraničí, ale i v ČSSR, což umožňuje nejen získávat od
borné informace, ale i uplatňovat výsledky socialistické vědy na mezinárodním fóru. 

11 





CESKA SOCIALISTICKA REPUBLIKA 

13 





Rok 1986, jako první rok 8. pětiletky, předznamenal úsilí o splnění náročných úkolů vy
tyčených XVII. sjezdem Komunistické strany Československa pro následující období do 
roku 2000. Přestavba hospodářského mechanizmu socialistiC'kého Československa se plně 
týká i zdravotnictví. Předkládané údaje dokumentují situaci resortu, jako výchozí stav pro 
hodnocení nových opatření v období 8. pětiletky. 

Hygienická služba. Na území ČSR byla vcelku klidná epidemiologická situace. Epidemic
ký výskyt chřipky a akutních respiračních onemocnění byl zaznamenán v prvém čtvrtletí, 
kdy se uplatnil jako hlavní etiologické agens nejen virus chřipky A/H3N2, ale i širo'ké 
spektrum ostatních respiračních virů. Ojediněle byl isolován virus chřipky B. K dalšímu 
prudkému nárůstu nemocnosti chřipkou došlo v druhé polovině prosince 1986, přičemž se 
jako etiologické agens uplatnil virus chřipky A/HINl, společně s ostatními respiračními 
viry. 

Byly hlášeny 4 případy onemocnění AIDS. Onemocněla zahraniční studentka, která 
opustila území ČSSR a 3 čs. občané z rizikových skupin. V souvislosti s prováděným vy
šetřováním osob ze skupin rizikových z hlediska AIDS, bylo zjištěno 30 případů anti HIV 
pozitivních osob. 

V říjnu 1986 se vyskytl jeden případ importované cholery (vibrio Cholerae El Tcr) 
u účastníka zájezdu Čedoku do Egypta. 

Ve srovnání s předchozím rokem se snížil téměř o dvě třetiny počet případů břišního 
tyfu, neboť byly hlášeny pouze 3 případy onemocnění. 

Nemocnost salmonelosou měla mírně stoupající trend, avšak nebyl překročen pětiletý 
průměr. Ke zvýšení nemocnosti došlo .zejména v důsledku epidemií v Jihomoravském kraji, 
odkud bylo hlášeno témě ř 40 % všech onemocnění v ČSR. 

Po dvouletém interepidemickém období byl zaznamenán vzestup nemocnosti bacilární 
úplavicí, kdy byla diagnostikována dvakrát vyšší nemocnost než v roce 1985. časově se 
jednalo převážně o případy vzniklé v souvislosti s letní rekreací. 

Výskyt virové hepatitidy A si zachoval klesající trend; také ve výskytu virové hepatitidy 
B byl zaznamenán mírný pokles nemocnosti. Naopak došlo ·ke zvýšení nemocnosti v pří
padě virových hepatitid non A non B, kde se odrazilo zavedení diagnostil(y tohoto one
mocnění na více zdravotnických pracovištích než v předcházejících letech. 

Nebylo hlášeno žádné onemocnění poliomyelitidou. Trval stav eliminace spalniček; 
během roku bylo hlášeno pouze 8 případů onemocnění, většinou zavlečených. 

Na úseku neuroinfekcí nebyla hlášena žádná mimořádná epidemiologická situace; došlo 
ke snížení výs'kytu aseptických meningitid na obvyklé hodnoty. Závažný problém nepřed
stavovaly z hlediska nemocnosti také meningokokové nákazy. Pokud se týče výskytu klíš
ťových encefalitid a purulentních meningitid, nebyl překročen pětiletý průměr. 

Byl vydán výnos hlavního hygienika ČSR a metodický návod, kterým bylo zavedeno 
očkování proti virové hepatitidě B u osob činných na vybraných odděleních a pracovištích 
zdravotnických zařízení. Podle plánu byly plněny úkoly vyplývající ze stanovených hlav
ních úkolů hygienické služby na 8. pětiletku pro obory epidemiologie a mikrobiologie, 
jakož i z návrhu celospolečenského zdravotniC'kého programu zvyšování odolnosti popu
lace. 

15 



V oblasti hygieny obecné a komunální byla věnována pozornost usměrňování činnosti 
ve všech složkách péče o životní prostředí. Byly sledovány kvalitativní ukazatele při do
zoru nad zásobováním obyvatelstva pitnou vodou a připravena revize vytypovaných vodo
vodů. Dokončena byla revize nátěrových a jiných hmot užívaných ve vodárenství s při
hlédnutím k nejnovějším vědeckotechnickým poznatkům ve vztahu ke kvalitě pitné vody. 

V rekreační činnosti byla provedena kontrola všech zařízení otevřeného cestovního ruchu 
a zhodnocena jejich hygienickoepidemiologická úroveň. 

K ochraně ovzduší se prováděl preventivní i běžný dozor a pokračovalo rozšířené měření 
tuhého aerosolu spolu s jeho mi'kroanalýzami. Toto měření se opíralo o dobudovanou mě
řící síť znečištění ovzduší pro trvalé měření oxidu siřičitého, oxidů dusíku a polétavého 
prachu ve všech významných sídlištních aglomeracích. 
Mimořádné úsilí si vyžádalo hodnocení dopadu jaderné havárie v Černobylu na zdravé 

životní podmínky v ČSR. Operativně a rychle byla zorganizována rozsáhlá síť měření kon
taminace všech složek životního prostředí i poživatin radionuklidy. Podařilo se tak za
mezit nepřiměřeně nákladným opatřením a vyvrátit neodůvodněné obavy o přímé poškoze
ní zdraví obyvatelstva. Rychlým zavedením certifikace obsahu radionuklidů v poživatinách 
určených pro export se podařilo po černobylské havárii omezit nepříznivý dopad diskri
minačních požadavků odběratelů, zejména ze států EHS. 

V oboru hygieny práce byla dokončena prověrka pracovišť s rizikem chemické 1karcino
genity a upřesněn rozsah kontrolovaných pásem v návaznosti na ustanovení směrnic hlav
ního hygienika ČSR o hygienických zásadách pro práce s chemickými karcinogeny. Rovněž 
byla stanovena konkrétní opatření nezbytná pro ochranu zdraví pracovníků a ochranu ži
votního prostředí, zejména pokud jde o pracoviště s cytostatiky ve zdravotniC'kých zaří
zeních. Také byly shromážděny podklady a provedena měření, která jsou základním před
pokladem pro řešení problematiky účinku azbestu a dalších karcinogenních látek na zdraví 
pracovníků. 

Pro provádění hygienického dozoru na pracovištích a vyhlašování rizikových prací byly 
sjednoceny metodické pokyny, vydané pro tuto činnost hlavními hygieniky ČSR a SSR, 
k docílení jednotného postupu hygienické služby na území ČSSR. 

V oboru hygieny výživy bylo pokračováno ve sledování cizorodých látek, zejména dusič
nanů v zelenině. Na základě obsáhlých studií byly usměrňovány technologické způsoby 
výroby zeleniny v zemědělských závodech. 
Směrnice č. 50/1978 o cizorodých látkách v poživatinách byly doplněny o nejvýše pří

pustná množství těchto látek. V této souvislosti byla novelizována příloha č. 2 - chemic
ké prvky a nově doplněna nejvýše přípustná množství mykotoxinů. 

V oboru hygieny dětí a dorostu se rozšířilo zavádění jednotlivých prvků posilování fyzic
kého rozvoje dětí v mateřských školách. Byl vypracován systém otužování, který byl pro
jednán s ministerstvem š'kolství ČSR, včetně plánovitého postupu s cílem maximálního 
rozšíření ozdravných opatření do všech mateřských škol v ČSR. 

Systematicky se sledovala školní zátěž, režim práce a odpočinku, neurotizace žáků na 
základních školách i uplatňování všech prvků, které vedou k posilování fyzické zdatnosti 
mládeže. 

Pro běžný hygienický dozor byly vypracovány jednotné metodiky, včetně pracovních 
návodů k provádění běžného hygienického dozoru na všech stupních škol, sledování hygie
nické úrovně lyžařs'kých zájezdů, brigád a škol v přírodě. Rada dalších metodik byla ově
řována v praxi a byly připraveny tak, aby výsledky běžného hygienického dozoru mohly 
být postupně předány k počítačovému zpracování. Byly zpracovány směrnice o hygienic
kých požadavcích na zotavovací akce, na školy v přírodě a na základní školy. 

Léč2bně preventivní péče. Zásadní význam pro další rozvoj zdravotnictví v roce 1986 
mělo rozpracování hlavních směrů a úkolů po XVII. sjezdu KSČ. XVII. sjezd KSČ stanovil 
přispět zdokonalením organizace práce a posílením jednotnosti řízení zdravotnictví ke 
zkvalitnění zdravotnických služeb. Je třeba dále prohlubovat hygienu a preventivní péči 
o stále větší počet obyvatelstva, především prevencí nemocnosti dětí předškolního věku, 
rozšiřovat lékařskou péči přímo v závodech, zlepšovat zdravotní péči o vysokoškoláky. 
Mezi úkoly XVII. sjezdu KSČ patří realizace celospolečenských programů , rozvoj léčebné 
a pracovní rehabilitace a protetické péče. 

Na úseku prohloubení preventivní péče o pracující byl kladen důraz na zvýšení počtu 
lékařských míst závodních lékařů a pověřených lékařů. Počet pracujících, kterým je pasky-

16 



tována zdravotní péče závodními lékaři se neustále zvyšuje. V současné době to je kolem 
3 mil. pracujících. Zatím bylo dosaženo 73 % zdravotnického zabezpečení pracujících 
v závodní péči. Postupně se zavádí poskytování jednoduchých fyziatrických metod v ordi
nacích těchto lékařů v zájmu z1kvalitnění rehabilitační péče a její dosažitelnosti. Podle 
směrnice č. 15/83 Věst. MZ ČSR byly podstatně sníženy normativy počtu pracujících na 
1 lékařské místo závodního obvodního lékaře. V péči o staré a dlouhodobě nemocné zůstá
vá stejně jako v 7. 5LP prvořadým úkolem zvýšení počtu lůžek v léčebnách pro dlouho
době nemocné. V letech 1985-86 se zvýšil počet těchto ústavů o 5 a čistý přírůstek míst 
u léčeben pro dlouhodobě nemocné činil 388. Současně s rostoucím počtem lůžek stoupá 
i počet pracovních míst geriatrických sester v územních zdravotnických obvodech. 
K 31.12. 1986 dosáhla relace pracovních míst 0,41 na 1 zdravotnický obvod. Stále se zvyšu
jící relace již brzy dosáhne plánované normativní hodnoty 0,50 pracovního místa geriatric
ké sestry na 1 územní zdravotnický obvod. 

Prohlubuje se i preventivní péče o děti, dorost a ženy, kde neustále stoupá počet pre
ventivních prohlídek a zvyšuje se jejich kvalita. Zlepšila se péče o defektní děti a zvláště 
o děti chronic'ky nemocné. 

V ústavech národního zdraví se zvýšil počet lékařských míst o 241,92 a dosáhl tak cel
kového počtu 31 210,03 lékařských míst. Z toho pak 62 % míst je v ambulantních službách, 
23 % v nemocnicích, 6 % ve společných léčebně vyšetřovacích složkách a 2 % v odbor
ných léčebných ústavech. Největší problémy s plněním plánu lékařských míst - i přes 
dosud přijatá opatření, trvají v Severočeském kraji. Výkonnost všech úseků společných 
vyšetřovacích a léčebných složek v posledních letech stoupá, avšak nárůst lékařských 
míst je poměrně pomalý a neodpovídá potřebám zdravotnic1kých organizací v krajích na 
úseku léčebně preventivní péče. V rámci společných léčebně vyšetřovacích složek se zvýšil 
počet lůžek na rehabilitačních odděleních NsP o 13. Celkový počet lůžek na uvedených 
odděleních dosáhl počtu 685 lůžek s 37,:3'4 lékařskými místy. 

K 31. 12. 1986 bylo v české socialistické republice celkem 112 180 lůžek, z nichž 84 212 
lůžek připadlo na nemocnice. To představuje 108,5 lůžek na 10 000 obyvatel. V relaci ne
jsou započtena lůžka dialyzačních stanic, která od 1. 1. 1986 nejsou součástí lůžkového 
fondu. 

Lázeňská léčebná péče. Lázeňs1ké organizace pokračovaly v plnění medicínských úkolů 
rozpracovaných na podkladě závěrů XVII. sjezdu KSČ a příslušných plén ÚV KSČ. Jednot
livé organizace průběžně plnily přijatá opatření k zajištění vytyčených úkolů. 

Lůžkový fond dosáhl počtu 23 446 lůžek, tj. 100 % plnění. Oproti minulému roku došlo 
ke snížení o 196 lůžek (0,83 % ) , a to v důsledku vyššího počtu lůžek předaných do oprav 
a rekonstrukcí zvláště u objektů, které již nebyly schopny vzhledem k jejich stáří poskyt
nout služby na požadované úrovni. 

V ústavní lázeňské péči bylo přijato na léčení celkem 301 808 osob, tj. o 4 944 pacientů 
méně než v roce minulém. S tímto po'klesem bylo vzhledem k stávající situaci počítáno 
již při stanovení plánu - roční plán byl překročen o 8 792 osoby, plnění činí 103,0 %. Při 
posuzování dílčích plánů došlo k neplnění pouze u klientely NSZ (plán 12 900, skutečnost 
9 105, plnění 70,6 % ] . Výrazné překročení plánu u domácí klientely (plán 9 520, skutečnost 
16 839, plnění 176,9 % ) vzniká snahou organizací využít zájmu této skupiny, a to vzhledem 
k obtížnější situaci v plnění plánu u pacientů veřejných vysílatelů, zejména v okrajových 
měsících. Vzhledem k cenovým relacím je třeba odléčení většího počtu těchto osob. Vy
soké překročení plánu u pacientů SZ (plán 16 3:38, skutečnost 18 766, plnění 114,9 % ) je 
rovněž vedeno zájmem organizací alespoň částečně nahradit neplnění plánu u pacientů 
z nesocialistických zemí, které se přes různá opatření projevuje. 

V roce 1986 se uskutečnilo 7 413 688 ošetřovacích dnů, tj. překročení plánu o 127 769 
(plnění 101,8 % ] . Procentuální rozdíly mezi ročním plněním plánu ošetřovacích dnů 
a ústavních pacientů vzni1kají zejména u klientely z NSZ a SZ, kde se délka léčebného po
bytu přizpůsobuje jejím požadavkům. 

V ambulantní lázeňské péči včetně ambulantního léčení bylo odléčeno 38 944 pacientů 
- plán byl překročen o 6 996 osob, plnění 121,8 %. Organizace využívají kapacit svých 
balneoprovozů i pro pacienty OÚNZ. 

Plánovaný počet pracovníků v průměrných přepočtených počtech 12 392 byl překročen 
o 4 (plnění 100,0 %, index 100,7). Organizace zaměstnávají 8 osob se sníženou pracovní 
schopností, které národní výbory přiznávají jako nadlimitní. Z tohoto počtu je 190 pra
covníků z VÚB. 

2 - Zdravotnictví ČSSR 1987 17 



Výzkumná činnost v oboru lékařských věd. V oblasti státního plánu technického rozvoje, 
v souladu s novou koncepcí organizace výzkumu, bylo ministerstvo zdravotnictví ČSR po· 
věřeno, spolu s ministerstvem zdravotnictví SSR, gescí státního vědeckotechnického pro· 
gramu P 12 „Péče o zdraví lidu". Tento program svazuje úkoly této etáže plánu nejen obou 
ministerstev zdravotnictví, ale i Federálního ministerstva pro elektrotechnický průmysl, 
ministerstva školství ČSR, československé akademie věd a Slovenské akademie věd s cílem 
zabezpečit péči o zdraví obyvatelstva v oblasti hromadně se vyskytujících nejzávažnějších 
onemocnění. 

V roce 1986 - prvním roce 8. pětiletky - zahájily v rámci programu P 12 koordinační 
činnost centrálně řízené rozpočtové organizace vědeckovýzkumné základny: Institut kli· 
nické a experimentální medicíny (koordinace úkolů „Kardiovaskulární onemocnění, dia
betes mellitus" a „Transplantace orgánů a problematika transplantační imunologie"), 
ústav hematologie a 1krevní transfúze („Rozvoj transfúzní služby v ČSSR"), Výzkumný 
ústav psychiatrický ( „Biopsychosociální faktory duševního zdraví"), Výzkumný ústav 
traumatologický ( „Polytraumatismy"), Státní ústav pro kontrolu léčiv („Hodnocení a stan
dardizace léčiv") a Institut hygieny a epidemiologie ( „Zdravotní stav obyvatelstva ve 
vztahu k životnímu a pracovnímu prostředí"). Dále zde koordinovaly úkoly: vědecko
výzkumné pracoviště VHJ Spofa Výzkumný ústav pro farmacii a biochemii („Nová léčiva 
pro terapii nejzávažnějších humánních onemocnění") a nesamostatné vědeckovýzkumné 
pracoviště o. p. ústavu sér a očkovacích látek ( „Výzkum imunobiologických preparátů"). 
Výzkumná činnost probíhala v souladu s plánem rozvoje vědy a techniky na 8. pětiletku. 

Vedle úkolů státního vědeckotechnického programu P 12 pracoviště vědeckovýzkumné· 
základny ministerstva zdravotnictví ČSR koordinovala další 3 úkoly státního plánu tech· 
nického rozvoje jiných programů a také se podílela na řešení řady dalších úkolů jiných 
resortů. 

Závěrečným oponentním řízením byl úspěšně ukončen úkol „Komplexní výzkum zdraví 
obyvatel a zdokonalování řízení a organizace zdravotní péče", koordinovaný ústavem so
ciálního lé'kařství a organizace zdravotnictví. 

V roce 1986 se staly čtyři ústavy vědeckovýzkumné a vývojové základny ministerstva 
zdravotnictví ČSR koordinačními pracovišti 4 hlavních úkolů řešených v rámci programu 
V - Molekulární a buněčná biologie a VIII - Lékařské vědy. Pracoviště vědeckovýzkumné 
záklaciny řešila i řadu dalších úkolů ze státního plánu základního výzkumu nebo se na 
jejich řešení podílela, a to na úrovni dílčích úkolů nebo jejich etap. 

Resortní plán rozvoje vědy a techniky byl v roce 1986 rozdělen do 168 hlavních úkolů 
koordinovaných 49 hlavními problémovými komisemi (HPK). Průběžné plnění ú1kolů sta
novené ,pro rok 1986 bylo dobré, etapy řešení stanovené pro toto období byly splněny. 

Vědeckou radou ministerstva zdravotnictví ČSR byly posouzeny výsledky dalších ukon
čených vědeckovýzkumných prací z oblasti státního plánu technického rozvoje, státního 
plánu základního výzkumu a resortního plánu technického rozvoje řešené v průběhu 
7. pětiletky. Cena ministra zdravotnictví ČSR pro rok 1986 byla udělena doc. MUDr. E. Če
chovi, CSc. za práci „Diagnostika rizikového těhotenství a porodu ultrazvukem", 
MUDr. M. Ellederovi, CSc. za práci „Morfologický význam enzymopatií", MUDr. RNDr. 
L. Stárkovi, DrSc. za práci „Mechanismus působení steroidních hormonů". Za organizaci 
a rozvoj traumatologie a péči o polytraumatismy obdržel cenu ministra doc. MUDr. J. Krou
pa, DrSc. a za Zrpracování pubHkace „Příručka infekčních a parazitárních onemocnění" 
prof. MUDr. J. Havlík, DrSc. 

V přímo řízených organizacích výzkumné a vývojové základny ministerstva zdravotnictví 
ČSR pracovalo v roce 1986 celkem 4 427 pracovníků (průměrný přepočtený stav k 31. 12. 
1986), z toho bylo 2 787 pracovníků výzkumu a vývoje. Pracovníků výzkumu a vývoje s vy
sokoškolským vzděláním bylo celkem 1 270. Z tohoto počtu vědeckých pracovníků v přímo 
řízených organizacích VVZ pracovalo 552 a vědeckotechnických pracovníků bylo 97. 

K 31. 12. 1986 pracovalo v resortní VVZ 15 universitních profesorů a 55 docentů, 84 
do'ktorů věd a 679 kandidátů věd. V přímo řízených rozpočtových organizacích VVZ z to
hoto počtu 13 universitních profesorů a 47 docentů, 73 doktorů věd a 474 kandidátů věd. 

Plnění plánu hospodářských organizací přímo řízených ministerstvem zdravotnictví ČSR. 
Zdravotnická výroba v prvním roce 8. pětiletky dosáhla dalšího urychlení dynamiky tvorby 
hmotných zdrojů. Dosažená skutečnost zdravotnické výroby ve stálých cenách je o 8,2 % 
vyšší než úroveň předchozího roku, což v hodnotě představuje nárůst 322 mil. Kčs. Obdob-

18 



ně vysokou dynamiku zaznamenal i syntetický ukazatel upravených vlastních výkonů 
( + 8,1 % J a ukazatelé produktivity práce vztažené k upraveným vlastním výkonům 
( + 7,1 % ] . Ze závazných ukazatelů odbytu se cel'kové dodávky zdravotnickým zásobova
cím organizacím zvýšily o 5,1 %, tj. o 70,2 mil. Kčs proti roku 1985. Vývoz do socialistic
kých zemí ve FCO vzrostl o 15,6 % (178 ,7 mil. Kčs]. K určitému zhoršení ·[-0,4 % ) došlo 
u vývozu do NSZ. Realizace u Zdravotnického zásobování byla vyšší o 640 mil. Kčs v MC 
( + 9,3 % ] . Ze závazných finančních ukazatelů se celkový zisk zvýšil o 11,1 % v hodnotě 
o 128,3 mil. Kčs proti roku 1985. Naopak nebylo dosaženo požadovaného tempa snížení 
v ukazateli materiálových nákladů v relaci k dosaženým výkonťlm. 

Plán hrubé výroby ve VHJ Spofa (ČSR] byl splněn na 101,7 %. Na úseku farmaceutické 
výroby byl u všech skupin hromadně vyráběných léčivých přípravků vykázán nárůst 
v plnění (ve hmotných jednotkách] proti ro1ku 1985. Z osmi položek výrobních nosných 
programů došlo u dvou ke snížení výroby z technických důvodů (Ketazon, sulfonamidy], 
naopak nejvyšší nárůst je u výroby námelových alkaloidů (17,5 % ] . Na úseku opticko
-mechanické výroby došlo k poklesu výroby sférických skel na úkor žádoucího zvýšení 
výroby torických skel a sférických skel s průměrem 65 mm. Ve výrobě ortopedických po
můcek bylo dosaženo vesměs z1krácení výrobních lhůt. 

Ve VHJ ústav sér a očkovacích látek byla proti předchozímu roku výroba vyšší o 8,9 %. 
Pro potřeby léčebně preventivní péče došlo k podstatnému rozšíření výroby preparátů 
z oblasti nových zdravotnických a ekonomicky významných směrů, zejména alergenů 
a imunochemických diagnostik. Bylo zavedeno do výrnby 53 nových imunobiologických 
přípravků pro.ti plánovaným 31, v celkové hodnotě více než 7 mil. Kčs. 

Lázeňské hospodářské organizace dosáhly v roce 1986 23 327 lůžek, tj. 100 % plnění 
plánu lůžkového fondu. Vzhledem k minulému roku došlo 1ke snížení počtu lůžek o 196 -
index 99,2 , a to vzhledem k nutným adaptacím některých již nevyhovujících objektů. Jedná 
se zejména o lázeňské organizace Karlovy Vary, Františkovy Lázně, Poděbrady a Marián
ské Lázně. S tímto již bylo počítáno při sestavování plánu na rok 1986. Plánovaný počet 
ošetřovacích dnů '(7 249 7'69] byl překročen o 127 319 - index 98,7; plánovaný počet ústav
ních pacientů (291 866] byl překročen o 8 780 - index 98,3. Tato skutečnost svědčí o tom, 
že lůžková kapacita byla organizacemi racionálně využívána. Roční plán ambulantní lá
zeňské péče včetně ambulantního léčení ( 31 948] byl překročen o 6 996 osob - index 93,7. 
Organizace operativně podle svých možností uskutečňovaly léčbu i pacientů OÚNZ. Devi
zové inkaso SZ - plán 90 000 tis. Kčs - bylo překročeno o 5 677 tis. Kčs - plnění 106,3 , 
index 98,0, a to zejména vlivem zvýšeného zájmu ze strany klientely SZ. Rovněž situace 
v plnění plánu devizového inkasa NSZ je příznivá - plán 98 000 tis. Kčs, skutečnost 
99 835 tis. Kčs, plnění 101,8, index 105,8. Na DNÚ byla převedena z prostředků Balney částka 
99 000 tis. Kčs ( 98 955 tis. Kčs z letošního roku a 45 tis. Kčs činí dodatek z prosince 1985). 
Objem prací a dodávek pro investiční výstavbu (124 295 tis. Kčs) byl splněn na 77,8 %. 
Hlavní ukazatele finančního plánu stanovené rozpisem státního plánu a rozpočtu byly 
splněny. Ve zřídelní výrobě byl plán výroby minerálních vod (1 345 640 hl) překročen 
o 1,3 %, a to u vod s přísadou o 0,4 % a stolních o 3,0 %. U léčivých vod však došlo k ne
plnění plánu o 0,6 % (plán 289 500 hl, skutečnost 287 755 hl); na neplnění se podílí ZČZ 
Karlovy Vary, kde v důsledku zhoršení kvality „Mlýnského pramene" došlo k dočasnému 
zastavení výroby. Vřídelní soli bylo vyrobeno 151,8 t - plán byl pře'kročen o 1,9 %. 

Realizace oborového podniku Zdravotnické zásobování dosáhla hodnoty 7,5 mld. Kčs, 
což je nárůst proti roku 1985 celkově 9,3 %. Plnění dodávek lékárenské službě představuje 
nárůst 9,5 %. Celkový nákup se proti roku 1985 zvýšil o 11,2 %, z toho nákup z dovozu 
v MC o 24,2 %. Nákup léčiv od jednotlivých podniků VHJ Spofa nebyl splněn o 11,5 mil. 
Kčs ve srovnání s požadavky plánu. To se projevilo v potížích v rozsahu okolo čtyřiceti 
nedostatkových položek. Některé rozpory v zásobování s tuzemskými dodavateli byly ře
šeny doplň'kovými dovozy, resp. převody devizových prostředků ve prospěch těchto doda
vatelů. 

Zdravoprojekt splnil v roce 1986 rozhodující úkoly plánu projektových prací. Pokračo
valo i nadále zaměření na Severočeský kraj - KNsP ústí nad Labem - Bukov, polikliniky 
Teplice a Litvínov a další. Nepříznivá skladba úkolů v plánu ústavů se projevila vysokým 
podílem prací neinvestičního charakteru v objemu výkonů. Ze strany investorů dochází 
k opožďování investorské přípravy zvláště v závěrečné fázi. Nízká úroveň investorské pří
pravy postihuje zejména rozhodující lázeňské stavby. 

z· 19 



Celospolečenské zdravotnické programy 

Další rozvoj celospolečenských zdravotnických programů byl v roce 1986 zabezpečován 
ve smyslu závěrů předsednictva ústředníh.o výboru KSČ ze 6. 7. 1984, usn. vl. ČSR 210/84 
a závěrů XVII. sjezdu KSČ; obsahuje jedno ze zásadních zdravotně-politických zaměření 
péče o zdraví obyvatelstva k ovlivnění vývoje jeho zdravotního stavu. Jde o to prosazovat 
celospolečenskou prevenci nejdůležitějších chronických neinfekčních onemocnění s využi
tím cílené zdravotní výchovy a propagandy a přitom zahrnout i všechny oblasti a tendence 
obsažené v programu Světové zdravotnické organizace „Zdraví pro všechny do roku 2000". 
CZP zahrnují řešení problému prevence, diagnostiky, léčby a rehabilitace nemocných, 
včetně kádrového, prostorového, farmakoterapeutického a materiálně technického zabez
pečení. Obsahují úkoly výzkumné, výukové a zdravotně výchovné, primární i sekundární 
prevence a požadavky na nezdravotnické resorty a ostatní orgány a organizace z hlediska 
celospolečenského působení s cílem postihnout a ovlivnit rizikové faktory, které se podí
lejí na vzniku onemocnění, ohrožujících v nejvyšší míře zdrav. stav obyvatelstva a jeho 
úmrtnost. 

Celospolečenský zdravotnický program péče o ženu a dítě 

Celospolečenský zdravotnický program péče o ženu a dítě řeší společensky a zdravotnic
ky nejzávažnější problémy v oblasti péče o ženu a dítě, zaměřuje' se na prevenci, diagnosti
ku, terapii a rehabilitaci v této oblasti včetně kádrového, materiálně-technického i farma
koterapeutického zajištění. 

Program zahrnuje diagnostickou léčebnou a preventivní péči o vyvíjející se dětský orga
nismus, počínaje péčí genetic'kou, praekoncepční, praenatální, perinatální, období koje
neckého, předškolního, školního věku, dovršenou obdobím dospívání. 

Program má část A) - gynekologicko-porodnickou 
část B) - pediatrickou 

nedílnou součástí tohoto programu je péče genetická a dorosto
vého lékařství 

a v péči o novorozence se prolíná část A) a B). 
Je věnována zvýšená pozornost hlavnímu ukazateli kvality porodnické péče - perina

tální mortalitě. Dosažených 11,3 promile (v roce 1985 v ČSR) nás sice řadí v zemích RVHP 
za NDR, ale v zemích s nejnižší perinatální úmrtností klesla již pod 7 promile. Druhým 
ukazatelem je mateřská úmrtnost (10 na 100 000 živě narozených), která je též vyšší, než 
dosahují některé vyspělé země s nejlepší péčí o těhotné ženy a rodičky. 

Pozornost byla věnována perinatální morbiditě, tj. důsledkům různých poruch vzniklých 
v těhotenství, za porodu a v prvních dnech života novorozence na kvalitu populace v oblasti 
psychoneurologického vývoje dítěte. 

V prenatálním a perinatálním období se do značné míry rozhoduje o celém dalším vý
voji jedince a nevyužití možností, které dnešní medicína prokazatelně může poskytnout, 
má trvalé negativní, později nereparatovatelné následky pro jedince, jeho rodinu a celou 
společnost. Hlavní důvody perinatální mortality a morbidity je nutno hledat ve vysokém 
procentu novorozenců s nízkou porodní hmotností, novorozenců patologických a s vroze
nými vývojovými vadami. 

Pediatrická část CZP péče o ženu a dítě obsahuje kompletní způsob řešení a ovlivňování 
společensky a zdravotnicky závažných problémů v péči o zdraví dítěte. 

Bylo dosaženo dalších zlepšení v péči o dítě. Byl rozvinut prolaktační program a systém 
péče rooming-in v péči o novorozence. V systému umělé výživy byly uplatněny nové fyzio
logické poznatiky a začal se uplatňovat nově navrhovaný systém umělé výživy. Dětští lékaři 
měli podstatný podíl v boji proti infekčním chorobám (morbilli, rubeola), zajišťovali a pro
váděli důsledné očkování dětské populace. V ČSR byla naplněna v obvodní pediatrické 
péči plánovaná relace 1 lékařské místo na 1100 dětí (ČSR 1 062 k 31. 12. 1986; pouze Se
veromoravský kraj nedosáhl naplnění relace - 1145). Na konci 8. pětiletky se předpo
kládá v rámci zlepšení péče o dítě relace 1 000 dětí na 1 lékařské místo. Byla zlepšena 
péče o děti chronicky nemocné a defektní a byly rozšířeny odborné služby na všech úrov
ních, včetně vrcholových pracovišť typu Kardiocentra a Onkologického centra. Byl reali-

20 



zován celostátně screening hypotyreózy. Přistoupilo se k reprofilizaci méně využitých 
dětských oddělení a předškolních zařízení k poskytování speciální péče dětem postiženým. 

Dorostové lékařství. Představuje zabezpečení zdravého vývoje mladé generace, a při 
správném provedení posudkového řízení každého mladého člověka, protože dorostové lé
kařství na rozdíl od všech ostatních oborů se vyjadřuje posudkově ke každému dospívají
címu. Správný průběh zdravotního posouzení představuje při začleňování dorostu velmi 
významný ekonomický dopad miliardových hodnot. Jde o dosažení komplexní koordinova
né péče o mládež v těsné návaznosti na pediatrii. V současné době je plnění stavů doros
tových lékařů pouze na 40-50 % a je to proto, že práce dorostových lékařů ve své prognos
tické a posudkové službě je odborně velmi odpovědná a často mimořádně náročná pro 
zpracování písemné agendy spojené s posudkovým ř.ízením u všech dospívajících. 

Pozornost se orientuje na boj proti škodlivým navykům, otázky pohybové aktivity, ra
cionální výživy, mentální hygieny, výchovy k rodičovství a na genetické poradenství mla
distvých. Dále se bude zjemňovat posudková služba v otázkách zdravotních kriterií při 
volbě povolání apod. 

Celospolečenský zdravotnický program onkologický 

Celospolečenský zdravotnický program onkologický představuje komplexní přístup k ře
šení společensky a zdravotnicky závažných problémů péče o nemocné a ohrožené nádoro
vými chorobami. Program představuje jedno ze zásadních zdravotnicko-politických zamě
ření péče o zdraví a předkládá řešení možného pozitivního vývoje zdravotního stavu 
obyvatelstva systémovým přístupem v 8. pětiletce i v dalším období. Jedním z hlavních 
úkolů onkologického programu je zkrácení doby potřebné pro stanovení diagnózy na 1 
až 2 týdny od první návštěvy. 

Program zahrnuje řešení problémů primární i sekundární prevence diagnostiky, léčby 
a psychosociální rehabilitace všech druhů a lokalizací nádorových onemocnění v průběhu 
celého lidského života. 

Počet nově zjištěných onemocnění zhoubnými nádory v ČSR rok od roku stoupá, ta'kže 
roční nárůst představuje zhruba 2 %. Frekvencí nádorových chorob se řadíme k nejvíce 
postiženým státům na světě; v roce 1985 byl výskyt zhoubných novotvarů u mužů 415 pří
padů (na 100 000 mužů) a u žen 364 případů (na 100 000 žen). 
Věková hranice onkologických nemocných klesá do nižších věkových skupin. V součas~ 

né době patří převážná část onkologických pacientů k dlouhodobě nemocným, s dlouhou 
pra covní neschopností a často s nutností převedení do invalidního důchodu. Proto bylo 
zřízeno v ČSR pět onologických center pro dospělé (se spádovostí cca 2 mil. obyvatel), 
2 pra c J viště dětské onkologie a dětská onkologie v Praze-Motole. Celkově se pro tato 
pracoviš tě počítá s 1 500 lůžky, 350 lékaři v ambulantní i lůžkové péči a s 980 SZP. Koordi
načním pracovištěm za ČSSR pro onkologický program v rámci RVHP je ÚEO SAV Brati
slava. 

Celos1;1olečenský zdravotnický program kardiovaskulární 

Celospolečenský zdravotnický program kardiovaskulární představuje komplexní způsob 
řešení (společensky a zdravotnicky závažných problémů péče o zdraví v oblasti kardio
vaskulárních onemocnění). Tento program byl od roku 1986 zaměřen na ischemickou cha· 
rohu srdeční, hypertenzi, diabetes, cerebrovaskulární a angiologická onemocnění a na 
prosazování celospolečenské prevence těchto nejdůležitějších chron. neinfekčních one
mocnění s využitím cílené zdravotní výchovy a propagandy. 

Kardiovaskulární choroby se v Č SR podílejí 56 % na celkové úmrtnosti obyvatelstva. 
První místo zaujímají také v pořadí invalidity a jsou i častou příčinou pracovní neschop
nosti. Nejčastějším a nejzávažnějším onemocněním je ischemická choroba srdeční, která 
představuje polovinu všech úmrtí na nemoci oběhové soustavy. Dalším závažným onemoc
něním je cévní onemocnění mozku, systémová hypertenze a vrozené vady srdce a velkých 
cév. Varuj ící je navíc přesun těchto onemocnění i do mladších věkových skupin populace. 
Rozšiřuje se chirurgic'ká léčba vrozených nebo získaných srdečních vad a nemocí vel-

21 



kých cév. Od roku 1984 se v IKEM provádějí transplantace srdce u pacientů s nezvratným 
a nevyléčitelným onemocněním srdce. 

Protože 15-20 % dospělé populace ČSR je postiženo hypertenzí, probíhá v letech 
1986-1988 v modelových oblastech podchycení hypertoniků, tak aby do roku 1989 bylo 
zajištěno sledování a podchycení s celonárodní působností, které by umožnilo splnit do 
roku .1995 snížení úmrtnosti na cévní mozkové příhody o 25 %. 

Dalším dílčím programem kardiovaskulárního programu je diabetologický program, 
s cílem zvýšit úroveň a komplexnost péče o neustále narůstající skupinu obyvatelstva po
stiženého cukrovkou. Ročně přibývá průměrně 45 tisíc nových diabetiků a ke konci ro'ku 
bylo registrováno v ČSR 396 tisíc osob, což představuje, že cukrovkou je v současné době 
postiženo 3,8 % obyvatel. Protože je diabetes mellitus závažným rizikovým faktorem kar
diovaskulárních chorob, je třeba vytvořit předpoklady pro prevenci nemoci, snižovat její 
četnost a komplikace, které se ověřují v modelové oblasti Gottwaldov tak. aby výsledky 
mohly být použité v celé ČSR. 

Program péče o starou generaci a o dlouhodobě nemocné občany 

Počet občanů starších šedesáti let se v posledních letech pohybuje v ČSR kolem 17 %. 
V první polovině 70. let se přistoupilo v podstatě ke 'každodenní kvalifikované péči o tyto 
občany v jejich domácnosti zřizováním pracovních míst tzv. geriatrických sester v územ
ních zdravotnických obvodech. Do konce 8. pětiletky je plánováno zajistit pro každý zdra
votnický obvod v ČSR 1 pracovní místo geriatrické sestry a zřídit v každém OÚNZ geriatric
kou ordinaci. 

Druhým úkolem programu je zabezpečit dostatečný počet lůžek v LDN. V současné době 
je kapacita v LDN 7 539 lůžek, do konce roku 1995 se počítá s nárůstem na 10,5 tisíce lůžek. 
Dnešní kapacitu v LDN zajišťuje 196,72 lékařských míst, což představuje 2,6 lékařského 
místa na 100 lůžek. Kádrové vybavení lékařskými místy má být plánováno tak, aby byla 
naplněna relace 5 lékařských míst na 100 lůžek. 

Program zvyšování odolnosti populace 

Je koncipován jako boj s nejrozšířenějšími přenosnými nemocemi. Patří k nim: spalnič
ky, zarděnky, příušnice, virová onemocnění respiračního traktu a virová hepatitida. V prů
běhu 7. pětiletky se dosáhlo výrazných úspěchů při potírání spalniče'k. V současné době 
byl výskyt spalniček v ČSR - 0,1 případů na 100 000 obyvatel - jde o světový primát, kdy 
se podařilo v ČSR téměř eliminovat spalničky. V zájmu snížení výskytu vrozených vad bylo 
zavedeno očkování proti zarděnkám u děvčat ze šestých tříd základní školy a u nových 
populací. To se již projevilo v roce 1986 v nízkém výskytu zarděnek, který činil 187,2 pří
padů na 100 000 obyvatel. úspěšně byl dokončen vývoj čs. očkovací látky proti příušnicím, 
v současné době probíhá zkušební očkování a od roku 1988 bude očkována veškerá nová 
populace. 

V boji proti virovým onemocněním respiračního traktu se podařilo rozšířit sortiment 
dosud užívaných prostředků specifické prevence o subjednotkovou očkovací látku domácí 
výroby. Proti virové hepatitidě typu B byla zavedena výroba hyperimunního globulinu 
a očkování vybraných skupin zdravotnických pracovníků. V roce 1986 byl výskyt virové 
hepatitidy typu A 18,2 případů [na 100 ODD obyvatel) a virové hepatitidy typu B 20,8 pří
padů (na 100 000 obyvatel). 

Dalším důležitým bodem programu je posilování fyzického rozvoje dětí v mateřských 
školách, který spočívá v systematickém otužování dětí, podávání vitamínu C a pobytem 
škol v přírodě. Tento systém ozdravných opatření se má postupně zavádět i do jeslí a zá
kladních škol. 

Dalšírrii akcemi tohoto programu je posilování protikuřácké a protialkoholní výchovy, 
boj o zdravé životní prostředí a propagace akce „Denně něco pro zdraví." 

22 



OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

Podle předběžných údajů FSÚ dosáhl počet obyvatel české socialistické republiky k 30. 6. 
1986 10 miliónů 342 tisíc, z nichž 51,5 % tvořily ženy, neboli na 1000 mužů k tomuto datu 
připadalo 1 060 žen. Převaha žen zůstává soustředěna do starších věkových skupin (tj. od 
60 let výše) a způsobena vyšší úmrtností mužů ve všech věkových skupinách. Mezi živě 
narozenými naopak převažují chlapci. 

Věkové složení obyvatelstva české socialistické republiky se vyvíjelo v hlavních věko
vých skupinách v letech 1950-1985 následovně (vyjádřeno procentem): 

Z celkového počtu obyvatel připadá na věkovou skupinu 
Rok 

0-14 let 15-59 let 60 a více let 

1950 24,0 63,5 12,5 

1961 25,4 59,7 14,5 

1970 21,3 60,5 18,2 

1980 23,5 59,7 16,8 

1981 23,5 59,5 17,0 

1982 23,5 59,4 17,l 

1983 23,5 59,2 17,3 

1984 23,4 59,2 17,4 

1985 23,3 59,2 17,5 

Pozn.: V letech 1950 a 1961 podle sčítání lidu, od roku 1970 ze stavů k 31. 12. 

Rozdíly mezi kraji ve věkovém složení obyvatelstva zhruba odpovídají jejich ekonomické 
struktuře. Mezi „nejmladší" 'kraje patří Severomoravský a Severočeský, zatímco „nejstar
ším" krajem zůstává Hl. m. Praha a Středočeský kraj. 

Sňatečnost (počet sňatků na 1000 obyvatel). V roce 1986 bylo v ČSR uzavřeno 81634 
sňatků (o 981 sňatků více než v roce 1985 a sňatečnost činila 7,9 promile (v roce 1985: 7,8 
promile). Nejvyšší sňatečnost byla v Severočeském a Západočeském kraji 8,5 a nejnižší 
v Hl. m. Praze 7,5. 

Rozvodovost (počet rozvodů na 1000 obyvatel). V ČSR bylo v roce 1986 rozvedeno 29 560 
manželství (o 929 rozvodů méně než v roce 1985) a rozvodovost činila 2,86 promile (rok 

23 



1985: 2,95). Nejvyšší rozvodovost (přes 3 promile) byla v Severočeském kraji 3,91, v Hl. m. 
Praze 3,89 a v Západočeském kraji 3,41. Nejnižší rozvodovost byla v Jihomoravském kraji 
2,19 a ve Východočeském 2,21. 

Natalita (počet živě narozených dětí na 1000 obyvatel). V roce 1986 se v ČSR narodilo 
živě 133 305 dětí (tj. o 2 576 dětí méně než v roce 1985) a hrubá míra živorodosti (natalita) 
'klesla na 12,9 promile (rok 1985: 13,1). Nejvyšší ukazatel natality je stále v Severomorav
ském kraji 13,9 a v Severočeském kraji 13,5 a výrazně nejnižší v Hl. m. Praze 10,8. 

úmrtnost (počet zemřelých osob na 1000 obyvatel). V ČSR zemřelo v roce 1986 132 405 
osob (o 764 zemřelých osob více než v roce 1985) a hrubá míra úmrtnosti vzrostla na 12,8 
promile (rok 1985: 12,7). Nejvyšší ukazatel úmrtnosti je stále ve Středočeském kraji 14,7 
a nejnižší v Severomoravském kraji 11,4. 

Přirozená přírůstkovost · [přírůstek obyvatel počítaný na 1000 obyvatel). Za rok 1986 
přibylo v celé ČSR pouze 900 obyvatel, a tedy relativní ukazatel je 0,1. K 31. 12. 1986 došlo 
již ve čtyřech krajích k úbytku obyvatel; největší úbytek zaznamenává stále Hl. m. Praha 
-3,5 (na 1000 obyvatel). Pouze v Severomoravs'kém (2,5 promile), Severočeském (1,6 pro
mile), Jihomoravském (0,7 promile) a Západočeském kraji (0,4 promile ) došlo v roce 1986 
k přírůstku obyvatel. 

Kojenecká úmrtnost (počet zemřelých dětí do 1 roku počítaný na 1000 živě narozených 
dětí). V ČSR zemřelo v roce 1986 1 723 dětí ve stáří do jednoho roku a kvocient kojenecké 
úmrtnosti stoupl na 12,9 promile (rok 1985: 12,5). Hodnota kojenecké úmrtnosti byla v roce 
1986 nejvyšší v Západočeském kraji 15,3 a nejnižší v Jihomoravském kraji 11,0. Standardní 
'kojenecká úmrtnost za rok 1986 - tj. úmrtnost dětí ve stáří do 1 roku s porodní hmotností 
1000 g a více - představuje 11,2 promile, což znamená zachování úrovně z předchozího 
roku. 

Novorozenecká úmrtnost .(počet zemřelých dělí do 28 dnů počítaný na 1000 živě naroze
ných dětí). V roce 1986 zemřelo v ČSR 1060 dě .í ve stáří do 28 dnů· a tedy kvocient novoro
zenecké úmrtnosti. klesl na 8,0 promile (rok 1986: 8,6). Také hodnota novorozenecké úmrt
nosti byla v tomto období nejvyšší v Západočeském kraji 10,0 a nejnižší v Jih moravském 
kraji 6,0. Standardní novorozenecká úmr tnost za rok 1986 - tj. úmrtnost dě.í ve stáří do 
28 dnů s porodní hmotností 1000 g a více - představuje 7,0 promile, což by znamenalo další 
nepatrné snížení. ' 

Perinatální úmrtnost podle rozboru MZ CSR (počet mrtvě narozených dětí a dětí zemře
lých ve stáří do 7 dnů na 1000 celkem narozených dětí). V roce 1986 došlo v ČSR k dalšímu 
snížení perinatální úmrtnosti na 11,0 promile (1985 : 11,3); nejvyšší hodnotu zaznamenal 
Západočeský kraj 14,2 (tak jako u 'kojenecké i novorozenecké úmrtnosti). Nejnižší hodnota 
perinatální úmrtnosti byla v Jihočeském kraji 8,9. Z perinatálně zemřelých dětí v ČSR 
představovaly děti zemřelé do 7 dnů života téměř 62 %. časná úmrtnost, tj. úmrtnost dětí 
do 7 dnů života se pohybovala od 5,4 promile v Jihomoravském kraji do 9,5 promile v Zá-
padočeském kraji. · 

Dvě třetiny z perinatálně zemřelých dětí tvořily v ČSR děti nezralé a z nich 12 % tvořily 
děti o porodní hmotnosti nižší než 1000 g. Ve třech krajích - Hl. m. Praze, Středočeském 
kraji a Severočeském kraji - tvořily nezralé děti téměř 70 % z perinatálně zemřelých 
dětí. 

Standardní perinatální úmrtnost (tj. úmrtnost bez plodů do 999 g) byla též nejvyšší 
v Západočeském kraji 12,2 a nejnižší v Jihočeském kraji 6,8. 

Potraty. V roce 1986 bylo v ČSR provedeno 99 452 potratů, což je obdobné jako v roce 1985. 
Zda tato první stagnace (v dlouhodobém růstu) byla způsobena připravovaným novým 
zákonem, ukáží výsledky za rok 1987. V posledních dvou letech představují samovolné po
traty 16 % celkového počtu potratů (na začátku 7. pětiletky tvořily 20 % ) . Nejvyšší potra
tovost je stále v Hl. m. Praze, Severočeském a Severomoravském kraji. 

Rok 1986 byl posledním rokem se sledováním důvodů pro přerušení těhotenství. Pořadí 
důvodů pro umělé přerušení těhotenství zůstalo i v roce 1986 nezměněné - zdravotní dů
vody (18 % celkového počtu UPT), finanční tíseň rodiny (17 % ), obtížná situace u nepro-

24 



vdané ženy (17 %) a nejméně tři žijící děti (13 %). U nejmladší věkové skupiny žen 
(15-19 let) byla hlavním důvodem pro přerušení těhotenství obtížná situace u neprovda
né ženy - 69 %. U žen ve věku 20 až 24 let byly nejčastěji dva důvody - finanční tíseň 
26 % a obtížná situace u neprovdané ženy 23 %. ženy ve věku 25 až 29 let žádaly umělé 
přerušení těhotenství nejčastěji pro finanční tíseň (22 % ) a ze zdravotního důvodu (18 % ) . 
U žen ve věkových skupinách od 30 do 40 let bylo umělé přerušení těhotenství nejčastěji 
prováděno ze zdravotních důvodů a u žen nad 40 let pak pro pokročilý věk. 

25 



ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Přenosné nemoci 

Vybrané přenosné nemoci, jejichž hlášená onemocnění se sledují, můžeme rozdělit v zá
-sadě do dvou skupin. Do první s'kupiny lze zařadit ty nemoci, které se v ČSR vyskytují jen 
-sporadicky. Patří mezi ně břišní tyfus, kterého se vyskytly v roce 1986 v ČSR pouze 3 pří-
pady, dále je to paratyfus B s 4 případy, tetanus se 3 případy a spalnič'ky s 8 případy. 
Z uvedených nemocí je většina případů hlášena z hl. města Prahy, v ostatních krajích se 

-vyskytují pouze jednotlivé případy. 
Z druhé skupiny nemocí vykázaly v r. 1986 výrazný pokles zarděnky, když v roce 1985 

bylo evidováno 74 tisíc případů a v roce 1986 pouze 19 tisíc, což znamená snížení z 719,6 
-případů na 100 000 obyvatel na 187,2 případů na 100 000 obyvatel. Dále se snížil virový 
zánět jater A a sice z 26,1 případů na 100 000 obyvatel na 18,2 případů a u typu B z 23,6 

~případů na 20,8 případů. Výrazně nejvyšší nemocnost virovým zánětem jater A vykazoval 
-Severočeský kraj ( 44,8 případů na 100 000 obyvatel) v ostatních krajích se tento ukazatel 
pohybuje kolem hodnoty 15 případů na 100 000 obyvatel, nejnižší je v hl. městě Praze -
8,8 případů. 

Jiné infe'kce způsobené salmonelami vykazují v roce 1986 nárůst o více jak 50 % (z 82,2 
případů na ioo 000 obyvatel na 126,6 případů). Největší nemocnost na uvedenou skupinu 

"dg vykazoval Jihomoravský kraj (266,9 případů na 100 000 obyvatel), nejnižší hl. m. Praha 
( 43,3 případů na 100 000 obyvatel). Podobná situace je u bacilární úplavice, která vzrostla 
z 61,9 případů na 100 000 obyvatel na 135,8 případů, což představuje vzrůst o více jak 

-100 %. Nejlepší situace je opět v hl. městě Praze - 26,4 případů, nejhorší v Severomo
ravském kraji - 252,l případů (vše na 100 000 obyvatel). Onemocnění záškrtem nebylo 

-v roce 1986 v ČSR hlášeno vůbec. 
U spály nastalo proti roku 1985 poměrně malé zvýšení - z 149,0 případů na 100 000 oby

vatel na 165,8 případů. Nejvyšší četnost byla v Jihomoravském kraji 247,3 případů, nej
-nižší v kraji Středočeském 106,8 případů. 

Meningitis meningococcica, meningitis bacterialis a virový zánět mozku jsou onemocně
ní, která v roce 1986 zůstala prakticky na stejné úrovni jako v předchozím roce, a jejich 
výs1kyt se pohyboval v krajích od 0,5-5,5 případů na 100 000 obyvatel. Výjimku tvoří virový 
zánět mozku v Jihočeském kraji, který v roce 1986 dosáhl hodnoty 14,7 případů na 100 000 

,obyvatel. 

Pohlavní nemoci 

V ČSR bylo v roce 1986 hlášeno 222 případů onemocnění příjicí, z toho 49 případů čerstvé. 
'To představuje 2,1 případů na 100 000 obyvatel (0,5 případů čerstvé). Proti roku 1985 došlo 
ke snížení absolutního počtu případů o 98, což je 1/3 všech evidovaných případů. Z krajů 
je výrazně nejhorší situace v hl. městě Praze, kde na 100 000 obyvatel připadá 8,7 případů 

:26 



:pn]lce, což je '.)',5 X více než· je průměr za ČSR. U kapavky bylo hlášeno v roce 1986 6 875 
případů (proti 7 378 v roce 1985), což představuje relaci 66,5 případů na 100 000 obyvatel. 
Z krajů je nejvyšší četnost v Severočeském kraji (102,0 případů), na druhém místě je hl. 
město Praha (100,5 případů). Nejnižší výskyt kapavky je v Jihomoravském kraji (31,6 pří
padů na 100 000 obyvatel). 

Přiznané invalidní důchody a příčiny invalidity v roce 1985 

V roce 1985 bylo v ČSR nově přiznáno 20 215 plných invalidních důchodů a 13 931 částeč
ných invalidních důchodů. Počet nově přiznaných plných důchodů stále klesá, počet čás
tečných invalidních důchodů stoupl. Na 100 000 důchodově zabezpečených občanů připadlo 
'615 všech nově přiznaných (invalidních a částečně invalidních) důchodů, což je pra'kticky 
stejné jako v roce 1985. I nadále trvá vyšší zastoupení přiznaných důchodů u mužů než 
u žen. 

Z jednotlivých skupin diagnóz je u plných důchodu nejčastěji zastoupena třída nemocí 
oběhové soustavy (105 důchodů na 100 000 důchodově pojištěných), na druhém místě jsou 
to novotvary ( 59 důchodů na 100 000 důchodově pojištěných) a na třetím místě duševní 
_poruchy ( 46 důchodů na 100 000 důchodově pojištěných). Pořadí skupin nemocí na prvních 
třech místech zůstalo stejné, jako v roce 1984. U částečných invalidních důchodů jsou také 
:na 1. místě nemoci oběhové soustavy ( 69 důchodů na 100 000 duchodově zabezpečených). 
Na druhém místě jsou nemoci svalové a kosterní soustavy a pojivové tkáně (65 důchodů na 
100 000 důchodově zabezpečených) a na 3. místě jsou nemoci nervové soustavy a smyslo
·vých orgánů. I toto pořadí odpovídá pořadí, které bylo v minulých letech. 

Nemocnost spojená s pracovní neschopností 

Pracovníci včetně pracovníků výrobních družstev a JZD. Průměrné procento pracovní 
-neschopnosti bylo v ČSR za všechny pracovníky 4,73, je to nejvyšší procento za poslední 
·desetiletí. Výjimečná výše procenta pracovní neschopnosti byla ovlivněna chřipkovou epi
demií, která v únoru a březnu 1986 postihla všechny kraje ČSR. V jednotlivých krajích se 
-průměrné procento pohybovalo od 4,38 ve Východočeském kraji, do 5,2 v kraji Severomo
ravském. Počet případů PN na 100 000 pracovníků (inoidence) byl v roce 1986 105,82. Nej
·vyšší incidence byla v Severočeském kraji 114,56, nejnižší v hl. městě Praze 97,37. Průměrné 
trvání 1 případů PN za ČSR bylo 16,30 dne. Ačkoliv v hl. m. Praze byla nejnižší incidence, 

~průměrné trvání 1 případu PN patří mezi nejdelší ( 17,69 dne). Absolutně nejdelší trvání 
. je v Severomoravském kraji (17,72 dne). Nejkratší trvání, již tradičně, bylo ve Východo
·českém kraji ( 14,91 dne). 

Zkrácení průměrného trvání v roce 1986 proti roku 1985 je způsobeno velkým nárůstem 
krátkodobých onemocnění. 

Co se týká pořadí skupin diagnóz podle počtu případů, jsou na prvním místě nemoci dý
,chací soustavy, které tvoří 50 % všech ukončených případů PN. Na druhém místě jsou po
ranění a otravy (10,9 O/o), na třetím nemoci svalové a kosterní soustavy a pojivové a tkáně 
(10,1 % ), na čtvrtém nemoci trávicí soustavy (7,5 % ) . Následující tabulka ukazuje porov

:nání uvedených nejčetnějších tříd diagnóz v roce 1986 s ro'kem 1985. 

I 
Počet případů Průměrné trvání Procento z celku 

na 100 000 prac. 1 případu 

Skupina nemocí I "Ý""'< +I I zvýšení ( +) I 

v roce 1986 sníže~í ( - ) v roce 1986 sníže~í (-) pro počet I pro počet 
prostonaných proti roku I proti roku případů 

dnů 1985 1985 

1. Nemoci dýchací soustavy I 56 206 + 10 572 9,2 0,0 52,2 30,l 
·2. Poranění a otravy 11 660 - 149 23,5 + 0,2 10,9 15,9 
3. Nemoci svalové a: kosterní 

soustavy 10 917 

1~ 
114 22,8 + 0,4 10,l 14,4 

·4. Nemoci trávicí soustavy 8 017 143 17,0 0,0 7,5 8,0 

27 



Z jednotlivých diagnóz či skupin diagnóz stojí za zmínku tzv. civilizační choroby. Pra
covní neschopnost v ČSR v roce 1986 pro tyto choroby vypadala následovně. 

Zhoubné novotvary (dg 140-208) 
Diabetes mellitus (dg 250) 
Neurotické poruchy (dg 300) 
Systémová arteriální hypertenze (dg 401- 405) 
Akutní infarkt myokardu (dg 410) 
Ischemická choroba srdeční (dg 410-414) 
Cévní onemocnění mozku (dg 430-438) 
Nemoci meziobratlových plotének (dg 722-724) 
Vředová choroba žaludku (dg 531-534) 

[ počet případů na 100 000 I 
I pracovníků 

156 
251 
731 
824 
123 
795 
172 

6 704 
922 

průměrné trvání 
1 případu PN 

136,3 
37,9 
20,6 
28,2 

154,3 
73,2 
75,9 
21,2 
30,7 

Vedle civilizačních chorob působí poměrně značný podíl na celkové pracovní neschop
nosti skupina dg. poranění a otravy. Ty dělíme do dvou skupin a sice na poranění a otravy 
způsobené při výkonu zaměstnání a mimo výkon zaměstnání. Zatímco poranění a otravy 
při výkonu zaměstnání, díky zvyšujícím se bezpečnostním opatřením, se stále lehce snižují, 
poranění a otravy mimo výkon zaměstnání vzrůstají. Průměrné trvání u obou skupin je 
zhruba stejné - u úrazů při zaměstnání o něco delší. Poranění a otravy je jediná skupina 
diagnóz, kde četnost u mužů je výrazně vyšší, než u žen. U ostatních skupin diagnóz, s vý
jimkou nemocí žláz s vnitřní sekrecí a poruchy imunity a nemocí smyslových orgánů je 
četnost u žen vždy vyšší než u mužů. 

Nejzávažnější skupiny nemocí 

Stanovení závažnosti určité skupiny nemocí vždy závisí na tom, z jakého hlediska se 
na nemoc díváme. Proto k obecnému stanovení závažnosti jsme použili několik kritérií 
s různým stupněm váhy. 
Podle počtu příčin smrti na rok 1985 s vahou 2 
Podle počtu případů prac. neschopnosti za rok 1986 s vahou 1 
Podle počtu dnů prac. neschopnosti za rok 1986 s vahou 1 
Podle počtu nově přiznaných plných invalidních důchodů za rok 1985 s vahou 1 
Podle počtu nově přiznaných částečných invalidních důchodů za rok 1985 s vahou 1 

Pořadí podle 

Třída nemocí MKN I p„oovní I ínvolidnioh I úmrt- neschopnosti důchodů výsledné 
nos ti 

případů I dnů plných I částeč. 
VII. Nemoci oběhové soustavy I. 7. 4. I. I. 1. 

VIII. Nemoci dýchací soustavy 3. 1. 1. 7. 5. 2. 
XVII. Poranění a otravy 4,_ 2. 2. 6. 4. 3. 
XIII. Nemoci svalové a kosterní soustavy > 10. 3. 3. 3. 2. 4. 

IX. Nemoci trávicí soustavy 5. 4„ 5. 8. 7. 5. 
VI. Nemoci nervové soustavy 10. 6. 7. 5. 3. 6. 
II. Novotvary 2. > 10. 10. 2. 9. 7. 
X. Nemoci močové a pohlavní soustavy 6. 5. 6. 10. 11. 8. 

III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí 7. > 10. > 10. 9. 8. 10. 
V. Duševní poruchy > 10. > 10. > 10. 4. 6. 9. 

Proti roku 1985 nastaly posuny v pořadí jednotlivých tříd diagnóz. Nemoci dýchací sou
stavy se dostaly na 2. místo před poranění a otravy. Také nemoci svalové a kosterní sou
stavy se posunuly v pořadí o jedno místo výše. Nemoci na 6. 7. a 8. místě se, co se týká zá
važnosti podle daného bodování, liší jen málo. 

28 



SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZARIZENí 

Hlavními ukazateli sledovanými v síti zdravotnických zanzem JSOU počty lékařských 
míst a počty lůžek, popř. míst ve zvláštních dětských zařízeních. 

V souhrnných přehledech jsou údaje o zařízeních resortu zdravotnictví ČSR doplněny 
informacemi o železničním zdravotnictví, v ostatních přehledech jsou údaje za zařízení 
resortu zdravotnictví ČSR spravovaná ústředně a národními výbory. 

Celkový počet lékařských míst [včetně míst dentistů) v resortu zdravotnictví ČSR se 
během roku 1986 zvýšil z 32 614,44 o 327,51 na 32 941,95 (tj. o 1,0 % ] . V přepočtu na io 000 
obyvatel se zvýšil ukazatel na 31,85 lékařských míst na 10 000 obyvatel [v roce 1985: 31,54]. 
Počet lékařských míst v ambulantní péči územní a závodní se zvýšil z 19 558,97 na 

1.9 636,06 o 77,09 [v územní péči o 10,46 a v závodní o 66,63 lékařských míst). Ve speciali
:zační průpravě pro obor všeobecného lékařství počet lékařských míst proti roku 1985 klesl 
o 77,21 na 381,19. Podíl lékařs1kých míst v ambulantní péči včetně specializační průpravy 
:pro obor všeobecného lékařství na celkovém počtu lékařských míst činí 60,8 % ·[v roce 
1985 bylo toto procento 61,4). Závodní ambulantní péče byla v roce 1986 posílena zvláště 
u závodních obvodních lékařů další realizací směrnice č. 15/83 formou pověřených lékařů. 
V oboru všeobecného lékařství bylo k 31. 12. 1986 v zařízeních spravovaných národními 
výbory 469,83 lékařských míst vyčleněných z územních obvodů pro péči o pracující malých 
závodů (z toho 240,40 pro pracující v zemědělství včetně JZD], což je o 8,04 více než v roce 
1985. 

Počet stanovených územních obvodů se zvýšil v roce 1986 o 14 (tj. o 0,4 % ) na ~· 308. 
Počet lékařských míst územních a závodních obvodních lékařů vzrostl v roce 1986 v resor
tu zdravotnictví o 22,72 na 5 288,20 [tj. o 0,4 % ) . 

Počet lůžek v resortu ministerstva zdravotnictví ČSR klesl o 301 lůžek; z toho je 144 
dialyzačních přístrojových lůžek, 1která se od 1. 1. 1986 nezapočítávají do lůžkového fondu 
nemocnic. V přepočtu na 10 000 obyvatel se ukazatel mírně snížil ze 133,0 na 132,8. 

Počet lůžek v nemocnicích [vč. lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách 
a ve stanici záchranné služby) se snížil o 535 lůžek a klesl z 84 979 na 84 444 [tj. o 0,6 %; 
v úbytku je zahrnuto i výše zmíněných 144 dialyzačních přístrojových lůžek]. V přepočtu 
na 10 000 obyvatel se ukazatel snížil v roce 1986 z 82,2 na 81,7. 

V odborných léčebných ústavech vzrostl počet liižek z 27 534 o 434 na 27 968 v roce 1986 
[tj. o 1,6 O/o]. 

V lázeňských léčebnách v roce 1986 klesl počet lůžek z 23 523 o 196 na 23 327 [tj. o 0,8 % ] 
.a v ústavech vědeckovýzkumné a vývojové základny a v ostatních ústavech přímo řízených 
ministerstvem zdravotnictví ČSR klesl počet lůžek z 1 566 o 4 na 1 562. 

Nemocnice 

Počet nemocnic v ČSR zůstává stejný v roce 1986 jako v roce 1985, tj. 155. I když v Praze 
se organizačním opatřením snížil počet nemocnic o jednu. NsP v Praze 1 U Staré školy, 
která byla součástí OÚNZ Praha 7, byla v roce 1986 začleněna do Fakultní nemocnice II. 

29 



jako 3. interní oddělení. A naopak v Severočeském kraji se počet nemocnic zvýšil o jednu; 
NsP I v Tanvaldě byla v roce 1986 vyčleněna z NsP Jablonec nad Nisou. 

V roce 1986 činil čistý úbytek lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory -
531 lůžek. Skládá se z přírůstku 977 lůžek (nejvíce v Praze 361 a ve Středočeském kraji 
173) a z úbytku 1 508 lůžek (nejvíce v Praze 465 a v Severomoravském kraji 332). Z pří
růsťku připadá na novou výstavbu 314 lůžek (nejvíce v Praze 178), reprofilizaci 130 (nej
více Praha 62 a Jihočeský kraj 44), rekonstrukci 357 (nejvíce Středočeský kraj 173 a Zá
padočeský kraj 115) a jinak 176. Z úbytků připadá na reprofilizaci 244 lůžek) nejvíce Praha 
62, Středočeský kraj 70 a Severomoravský kraj 57), 817 na rekonstrukci (nejvíce Praha 
253, Severomoravský kraj 233, Západočes'ký kraj 189 a Středočeský kraj 119), 100 lůžek na 
likvidaci (nejvíce Výcodočeský kraj 86) a jinak 347 - z toho je 144 dialyzačních přístro
jových lůžek - organizačním opatřením. 

Odborné léčebné ústavy 

V roce 1986 se počet ústavů zvýšil o 5 zařízení léčeben pro dlouhodobě nemocné (v Hl. m~ 
Praze 1 léčebna - nová budova v areálu FN Praha 5 Motol, v Jihočeském kraji 2 LDN: 1 
v areálu NsP III v českých Budějovicích je součástí KÚNZ a 1 LDN v OÚNZ Prachatice; 
v Západočeském kraji 1 LDN v Plané OÚNZ Tachov a 1 LDN v Severomoravském kraji' 
v OÚNZ Opava). Čistý přírůstek lůžek v léčebnách pro dlouhodobě nemocné činí 388 lůžek. 
Skládá se z přírůstku 708 lůže1k (558 novou výstavbou, 120 reprofilizací a 30 rekonstrukcí) 
a úbytku 3'20 lůžek ( 43 reprofilizací, 153 rekonstrukcí a 124 likvidací). Největší absolutní" 
přírůstek v léčebnách dlouhodobě nemocných vykazuje hl. m. Praha (233) a Jihočeský kraj, 
(168 lůžek). 

U ostatních druhů odborných léčebných ústavů došlo ke změně v počtu zařízení pouze: 
u nočních sanatorií, kde ve Východočeském kraji bylo otevřeno noční sanatorium v Láz-
ních Bohdaneč s 30 lůžky, které je organizačně začleněno do závodní polikliniky Výcho
dočeských chemických závodů Semtín OÚNZ Pardubice. 

U ostatních druhů odborných léčebných ústavů došlo pouze ke změnám v počtu lůžek .. 

Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí vykazují ke konci roku 1986 stejný počet 
lůžek 1 932 jako v roce 1985. 

Psychiatrické léčebny vykazují celkový přírůstek + 51 lůžek; radioterapeutický ústav„ 
rehabilitační ústavy a ostatní odborné léčebny zůstávají v roce 1986 beze změny v počtu_ 
lůžek. 

V nočních sanatoriích se zvýšil počet lůžek celkem o 25 ( + 30 lůžek nové noční sana-· 
torium ve Východočeském kraji a - 5 lůžek snížení kapacity lůžek v nočním sanatoriu. 
OÚNZ Prahy 9). 

V ozdravovnách došlo k poklesu o 30 lůžek v ozdravovně Kostelec v OÚNZ Jihlava v Ji
homoravském kraji. 

Lázeňské léčebny 

Ke 'konci roku 1986 činil počet lázeňských léčeben v ČSR 89, tj. o 1 zařízení méně než 
v roce 1985. Lázeňská léčebna Sevastopol pro nespecifické nemoci dýchacích cest v Ma
riánských Lázních byla uzavřena z důvodu adaptace. 

Kojenecké ústavy a dětské domovy 

Proti roku 1985 se snížil počet kojeneckých ústavů o 1 zařízení ve Středočeském kraji ve 
Strančicích - OÚNZ Praha-východ a byla zvýšena kapacita míst v Severomoravském kraji 
o 25 míst v OÚNZ Olomouci, kde byl při kojeneckém ústavu zřízen dětský stacionář. O 1 za
řízení se snížil počet děts'kých domovů pro děti 1-3leté v OÚNZ Hradec Králové s 30 místy. 

Dětské stacionáře 

Přibyla 2 samostatná zařízení, obě v Severočeském kraji, jedno v OÚNZ ústí nad Labem 
s 30 místy a jedno v OÚNZ Teplice s 20 místy. 

30 



Jesle 

V resortu zdravotnictví ČSR je 1 416 zařízení, v roce 1986 se počet snížil o 17 zařízení.. 
Počet míst se v roce 1986 snížil z 60 '625 o 1174 na 59 451 ( 45 252 územních a 14 199 závod
ních, včetně družstevních). Procento využití míst v roce 1986 kleslo z 65,6 % na 62,9 % . 
Průměrný denní počet dětí v jeslích se snížil z 38 403 na 36 578 dětí. 

V resortu školství vzrostl počet společných zařízení jesle-mateřská škola z 361 o 5 na 
366 a počet míst se zvýšil z 12 148 o 134 na 12 282 ( 8 124 územních a 4 158 závodních). 

Počet mikrojeslí klesl v roce 1986 z 254 o 16 na 238 a počet míst se snížil z 1 364 o 89 na 
1 275 (z toho 1037 závodních). 

ústavy vědecko·výzkumné a vývojové základny a ostatní ústavy přímo řízené ministerstvem. 
zdravotnictví ČSR 

V roce 1986 zůstal počet zařízení beze změny. Počet lůžek se celkem snížil o 4 lůžka 
na 1 562 (v ústavu péče o matku a dítě se kapacita lůžek snížila o 27, v Institutu klinic1ké 
a experimentální medicíny došlo ke snížení o 3 lůžka, ve Výzkumném ústavu psychitric
kém se zvýšila kapacita o 1 lůžko a ve Výzkumném ústavu klinické a experimentální onko
logie se zvýšil počet lůžek o 25). 

Ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče (bez lázeňských ústavů a Vý
zkumného ústavu balneologického] klesl počet lůže'k celkem (bez novorozeneckých lůžek) 
o 120 (tj. o 0,10 % ] . Nejvyšší absolutní přírůstek vykazují léčebny pro dlouhodobě nemoc
né: 388 lůžek (tj. 5,4 % ], obor dětský: 64 lůžek (tj. 0,56 % ] a urologie: 64 (tj. 3,74 % ) . Nej
vyšší absolutní úbytek vykazuje obor interní - 405 (tj. 2,06 % ) , v tom je započítán i úbytek 
v rámci vyčlenění přístrojových dialyzačních lůžek z lůžkového fondu od 1. 1. 1986, v oboru 
nervovém - 115 (tj. 2,94 % ) a v oboru chirurgickém - 107 [tj. 0,68 % ) . Nově bylo zřízeno 
60 lůžek klinické onkologie a 30 lůžek klinické farmakologie. Relativně byl nejvíce posílen. 
obor foniatrie ( + 30 lůžek tj. 54,55 % ] , nukleární medicina ( + 14 lůžek tj. 12,96 % ) a lé
čebny pro dlouhodobě nemocné ( + 388 lůžek tj. 5,43 % ) . Nejvíce ztratil obor nervový 
( - 115 lůžek tj. 2,94 % ) a infekční ( - 97 lůžek tj. 2,22 % ] . 

K 31. 12. 1986 byly v ČSR 3 nemocnice bez interního oddělení ( 1,93 % ) , 10 nemocnic bez 
chirurgické oddělení (6,45 O/o), 33 bez dětského oddělení (21,29 % ) a 23 nemocnic bez· 
ženského oddělení (14,84 % ) . 

V síti zařízení územní ambulan tní léčebně preventivní péče bylo ke konci ro'ku 1986: 248· 
poliklini'k, 1199 obvodních zdravotnických středisek a 645 lékařských stanic, 49 žen
ských a 1 682 dětských poraden. Proti minulému roku ubylo 21 samostatných poliklinik 
v Jihomoravském kraji, které byly organizačně začleněny do spádově příslušných nemocnic
s poliklinikou. Dále ubyla 2 obvodní zdravotnická střediska, přibyla 1 lékařská stanice, 
počet ženských poraden zůstal stejný a ubylo 6 dětských poraden. 

Mezi závodními ambulantními zařízeními resortu zdravotnictví ČSR bylo 36 poliklinik 
(o 1 méně než v roce 1985], přibylo 33 závodních obvodních zdravotnických středisek 
a přibyla 1 závodní lékařská stanice. Byl zrušen Závodní ústav národního zdraví Svit 
Gottwaldov, zůstává pouze závodní nemocnice s poliklinikou začleněná do OÚNZ Gottwal
dov. 

V síti železničního zdravotnictví došlo ke změně pouze v počtu lékařských stanic, o 5 
více než v roce 1985 a vznikla 1 ošetřovatelská stanice. Jinak zůstává beze změny 5 ne
mocnic s poliklinikou, 8 poliklinik a 14 zdravotnických středisek. 

Z celkového počtu 1199 územních obvodních zdravotnických středisek bylo v roce 1986 
se 4 základními pracovišti 794 (tj. 66,2 % ) , bez služby obvodního ženského lékaře 286 
·(tj. 23,9 O/o), bez služby dětského lékaře 11 (tj. 0,92 % ) a bez obou těchto služeb 50 (tj. 
4,2 %]. 

V obvodech pracovalo 3 348 lékařů - fyzických osob, v tom 1 621 ( 48,4 % ] v poliklini
kách, 1 667 ( 49,8 % ) v obvodních zdravotnických střediskách a 60 ( 1,8 O/o) v lékařských 
stanicích. 

Z celkového přírůstku 327,51 lékařských míst v roce 1986 se jednotlivé složky zdravot
nických služeb podílely takto: 

31 



lůžková péče 
ambulantní péče 
specializační průprava pro obor všeobecného lékařství 
společné vyšetřovací a léčebné složky 
hygienická služba 
společný řídící aparát 
ostatní 

absolutně 

+279,66 
+ 77,09 
- 77,21 
+ 16,96 

19,15 
+ 13,99 
+ 36,17 

v procentu 

85,39 
23,54 

-23,57 
5,18 

- 5,85 
4,27 

11,04 

V nemocnicích stoupl počet lékařských míst o 242,64, v odborných léčebných ústavech 
o 6,65, v lázeňských léčebnách klesl o 4,80 a v ústavech vědecko-výzkumné a vývojové zá
kladny a v ostatních přímo řízených organizacích stoupl o S'4,13. 

Z absolutního přírůstku lékařských míst (včetně pracovních míst dentistů) v ambulantní 
péči připadlo nejvíce oboru internímu + 28,99 (37,6 O/o), všeocecného lékařství + 22,72 
(29,5 O/o) a ortopedie + 19,98 (25,9 % ) ; nejvyšší úbyte'k vykazuje obor stomatologie -
53,93 a dětské - 11,62. 

V síti jednotek lékárenské služby bylo k 31. 12. 1986 celkem 889 lékáren, tj. o 11 více 
než v roce 1985. Počet laboratoří pro kontrolu léčiv ( 8) zůstal stejný. Počet výdejen léků 
vedených lékárníkem se snížil o 3 na 216, vedených lékařem se zvýšil z 952 o 16 na 968, vý
dejen zdravotnických potřeb se zvýšil o 2 na 29 a počet výdejen léčivých rostlin zůstal 
stejný 7. Počet sběrných služeb receptů se snížil o 1 na 22. 

Vozový park záchranné služby a dopravní zdravotnické služby ve zdravotnických zaří
zeních spravovaných národními výbory měl ke konci ro'ku 1986 4 066 sanitních aut, tj. o 72 
( 1,8 O/o) více než v roce 1985, z toho 3· 671 v dopravní zdravotnické službě včetně záchranné 
služby, tj. o 55 více (1 ,5 O/o), 324 v hygienické službě, tj. o 2 více (0,6 O/o) a v ostatních zaří
zeních 71, tj. o 15 více ( 26,8 O/o). Pocet osobních aut pro návštěvní službu a lékařskou 
službu první pomoci činí 157, tj. o 9 více [6,1 O/o) a počet ostatních osobních aut se zvýšil 
o 40na1122 [tj. o 3,7 %). 

32 



ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

V zařízeních ambulantní léčebně preventivní péče - územních a závodních odpracovali 
lékaři celkem 38 03·5 267 hodin, o 1,1 % více než v roce 1985. Z celkového počtu. odpraco
vaných hodin připadá 81,6 % na územní zařízení a 18,4 % na závodní zařízení. V územních 
zařízeních činil podíl hodin odpracovaných v zařízeních 71,8 %, v závodních zařízeních 
83 ,1 %. 

Celkový počet ošetření (vyšetření) dosáhl v roce 1986 159,7 miliónů, což představuje 
proti r. 1985 nárůst o 2,0 %. V rámci návštěvní služby poskytli lékaři 4154 315 ošetření. 

Z celkového počtu ošetření připadlo na územní péči 79,7 % , na závodní péči 20,3 % 
(v roce 1985 činil tento poměr 81,7 % proti 18,3 %, došlo tedy k přesunu ve prospěch zá
vodní péče J. 

Dentisté odpracovali celkem 213 241 hodin a provedli 535 918 o šetření. Proti roku 1985 
poklesl objem práce dentistů co do počtu hodin o 10,3 %, co do počtu ošetření o 8,5 %. 

územní obvodní a závodní lékaři odpracovali celkem 9 969 473 hodin (proti r. 1985 ná
růst jen o 3' 308 hodin) a pos'kytli celkem 57 532 168 ošetření ( + 1,7 % proti r. 1985). 
Návštěvy v bytech představovaly 7,4 % z celkového počtu poskytnutých ošetření. 

V lékařské službě první pomoci odpracovali v roce 1986 lékaři 2 820 754 hodin ( + 2,3 % 
proti předešlému rolku) a poskytli celkem 4 478 672 ošetření (vyšetření) ( + 7 ,5 % ), z toho 
25,5 % v návštěvní službě. Ošetření v dětské lékařské službě první pomoci vzrostlo proti 
roku 1985 o 10,7 %, v zubní první pomoci vzrostlo o 4,3 %. 

Pracovníci dozoru nad dodržováním léčebného režimu práce neschopnými odpracovali 
celkem 700 404 hodin ( - 0,7 % proti r. 1985) a provedli celkem 1241 842 kontrol 
( + 2,4 % ) . Při kontrolách bylo zjištěno 81 294 porušení léčebného režimu, tj. u 6,5 % 
všech kontrolovaných (v r . .1985 6,8 % ) . 

V počtu ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízeních územních 
i závodních nedoznaly jednotlivé obory výraznějších změn, s výjimkou tbc (- 1,3 v územní 
péči , - 1,0 v závodní péči). Porovnáváme-li hodnoty v ;krajích, vykazují trvale v územní 
péči nejvyšších hodnot Jihomoravský a Severomoravský kraj, v závodní péči Západočeský 
kraj. 

Nejvyšší počet hodin odpracovaných lékaři v územních a závodních zařízeních na 100 
obyvatel vykazují trvale oddělení dětská (139,9), dorostová (77,0), všeobecné lékařství 
(72,1) a ženské (124,9), pokles tohoto ukazatele v roce 1986 proti roku 1985 nezaznamenal 
žádný obor. 

Počet ošetření (vyšetření) provedených lékaři v územní a závodní péči celkem na 100 
obyvatel poklesl proti roku 1985 pouze v oboru tbc a respiračních nemocí ( - 4,5), všechny 
ostatní obory zaznamenaly vzrůst. Nejvyšších hodnot dosahuje sledovaný u'kazatel opět na 
dětských odděleních (1140,8), oddělení všeobecného lékařství ·[530,3), dorostových oddě
leních (528,2) a ženských odděleních (146,2) . Nejvýrazněji vzrostl počet ošetření (v relaci 
n a počet obyvatel příslušné věkové kategorie) v roce 1986 na dětských odděleních. 

3 - Zdrav otnictví ČSSR 1987 33 



V psychiatrických odděleních poliklinik a ordinacích AT odpracovali lékaři v roce 1986 
celkem 648 979 hodin ( + 0,7 % proti r. 1985) a poskytli 1 539 628 psychiatrických vyšetření 
( + 4,0 % proti r. 1985), z toho 315 414 prvních. Procento prvních vyšetření činí z celkového 
počtu 20,5 %. Na 1 hod. odpracovanou lékařem připadlo v ČSR v průměru 2,4 ošetření (vy
šetření), nejvyšší relaci vykazuje Hl. m. Praha, Severočeský a Jihomoravský 'kraj (2,6). 

Počet ordinací a poraden pro alkoholiky a toxikomany klesl v ČSR proti r. 1985 o jedno 
zařízení na 181, počet lékařských míst se zvýšil z 41,51 na 52,84 lékařských míst, počet 
odpracovaných hodin vzrostl o 2,3 %, počet vyšetření o 8,7 %. Z celkového počtu prvních 
vyšetření bylo 51 722 provedeno pro závislost na alkoholu či pro zneužívání alkoholu bez 
závislosti, 5 627 prvních vyšetření bylo provedeno pro závislost či zneužívání ostatních ná
vykových látek. Nejvyšší počet alkoholiků či toxi'komanů v evidenci AT ordinací vykazuje 
Jihomoravský kraj a Hl. m. Praha. 

V ambulantních zařízeních pro péči o děti vzrostl objem odpracovaných hodin lékaři 
proti roku 1985 o 2 %, objem hodin odpracovaných dětskými sestrami vzrostl o 1 %. Cel
kem bylo v roce 1986 provedeno v péči o dítě 20 409 067 vyšetření ( + 2,7 % ) , z toho 18,s· O/o. 
preventivních, 76,2 % léčebných. 

Návštěvy u dětí v rodinách vykonané lékaři stouply proti roku 1985 o 7,5 % na 6f?O 421, 
návštěvy dětských sester vzrostly o 3,4 % na 1144 213. 
Průměrný počet preventivních vyšetření na 100 dětí do 1 roku, 1 až 5letých i celkem 

zůstal v roce 1986 zhruba na úrovni předešlého roku, výrazně však vzrostla relace léčeb
ných vyšetření zejména u 1 až 5letých dětí. Zatímco v roce 1985 bylo 'každé dítě vyšetřeno 
z důvodů léčebných 6,3krát, v roce 1986 6,7krát. Nejvyšší počet léčebných vyšetření na 
100 dětí 0-14letých vykazuje Jihomoravský kraj ( 698), Severočeský kraj ( 693) a: Hl. m. 
Praha (688). V Praze a Severomoravském kraji je zvýšená nemocnost zejména u dětí dá. 
5 let, v Jihomoravském kraji u dětí 6-14letých. 

školní zdravotní služba disponovala ve školním roce 1985/1986 433,43 LM ( -2,38 LM 
proti r. 1984/1985). Objem odpracovaných hodin školními lékaři klesl o 0,5 %, objem od
pracovaných hodin školními dětskými sestrami 'klesl o 0,8 %. Ve spolupráci s lékařem od
pracovaly školní dětské sestry 57 ,1 % všech hodin, na ostatních úkolech ŠZS 42,9 % . Počet 
ošetření · [vyšetření) poskytnutých v dispenzární péči o chronicky nemocné vadné a ohro
žené děti vzrostl proti r. 1985 o 1 % , počet dispenzarizovaných dětí o 0,4 %. Počet ošetření 
příležitostných činil ve školním roce 1985/1986 2 525 328 ( + 3,0 % ) , vyšetření epidemiolo
gická opět zaznamenala pokles o 12,4 % na 379 002. 

Procento dětí systematicky vyšetřených na mateřských školách (z celkového počtu za
psaných) činiÍo ve školním roce 1985/1986 106,2 %, na základních školách 98,3 %. Nejnižší 
procento systematicky vyšetřených dětí na obou typech š'kol vykazuje Jihočeský kraj. 

Na 1 lékařské místo (přepočteno podle pracovních hodin) připadlo ve školním roce 1985( 
/1986 4 977 dětí ( + 40 dětí proti předešlému školnímu roku), na 1 školní dětskou sestru 
3 810 dětí ( +. 42 dětí). Nejnižší relace v obou případech vykazuje trvale Praha. 

Ambulantní zařízení pro péči o ženu (mimo zařízení KÚNZ) přijala v roce 1986 nově 
celkem 146 838 těhotných · ( o 1,3 % více_ než v r. 1985),, z toho 95,7 % do 16. týdne těhoten
ství (v roce 1985 98,2 O/o). Počet lékařských vyšetření na 1 nově přijatou těhotnou vzrostl 
na 11,1 (v roce 1985 11,0), podíl preventivních prohlídek na celkovém počtu gynekologic
kých vyšetření klesl na 37,0 % (v r. 1985 37,5 O/o). Celkem bylo v roce 1986 provedeno 
7 517 485 vyšetření ( + 0,9 % proti r. 1985). Výrazně vzrostl počet prvně zjištěných ca ro
didel (z 3 '.3'03 na 3 615, tj. + 9,4 % ) , počet nově zjištěných pre'kanceróz děložního čípku 
(histologicky ověřených) se udržuje na stejné úrovni ·[3165). 

V péči o chrup odpracovali lékaři a dentisté v roce 1986 celkem 9 412 800 hodin (což od
povídá zhruba roku 1985), z toho v zařízení 81,5 % (v r. 1985 81,2 O/o). Pacientům bylo 
poskytnuto l6 811 843 ošetření (vyšetření) u dospělých a dorostu ( + 0,9 % proti r . 1985) 
a 5 944 437 ošetření u dětí ( + 2,0 % ) . Na 1 hodinu odpracovanou lékařem a dentistou v za
řízení připadlo v r. 1986 3,0 ošetření (v r. 1985 2,9 ošetření), nejvyšší relaci vykazuje Stře
dočeský a Západočeský kraj (3,2). Ve srovnání s rokem 1985 vzrostl počet obyvatel na 1 
lékařské (dentistické) místo ze 1909 na 1928, počet obyvatel na 1 skutečně odpra cJva-
nou hodinu lékařem (dentistou) v zařízení se trvale pohybuje v intervalu 1,3-1,4. 

Na 100 obyvatel ČSR bylo v roce 1986 provedeno v průměru 220 ošetření včetně preven
tivních prohlídek (v r. 1985 - 217 vyšetření), počet výkonů (z toho extrakcí a protetic
kých náhrad) na 100 obyvatel zůstává na stejné úrovni. 

34 



Výrazně vzrostl proti roku 1985 objem prací zubních laborantů. Na 1 pracovní místo 
zubního laboranta připadlo v roce 1986 621 protetických výrobků ( + 27 proti r. 1985), při
tom počet hodin odpracovaných laboranty na 1 protetický výrobek klesl z 2,8 na 2,7. 
Vzrostl podíl můstků na 100 snímacích náhrad '(z 23,7 na 24,7) a klesl podíl prací z náhrad
ních kovů připadajících na 100 prací z drahých kovů (z 207,0 na 197,1). 

V tělovýchovně lékařských odděleních [včetně zajištění vrcholového sportu) provedli 
lékaři v průběhu roku 1986 celkem 500 976 vyšetření ( + 4,2 % proti r. 1985), počet od
pracovaných hodin lékaři vzrostl proti r. 1985 o 6,4 % na 33'2 554. Z tohoto počtu připadalo 
na tělovýchovně-lékařské oddělení 74,6 % vyšetření, na zajištění vrcholového sportu 25,4 O/o 
vyšetření. 

Nemocnice v ČSR disponovaly koncem roku 1986 celkem 7 349,18 lékařskými místy 
a 84 212 lůžky. Počet lůžek poklesl proti roku 1985 o 383, většinou v důsledku zahájení 
dlouhodobých rekonstrukč.n,ích prací, počet lékařských míst vzrostl o 277,41: 

Ve srovnání s. rokem 19B5 vzrostlo v ČSR vyřazení nemocničních lůžek z provozu z 5,7 % 
na 6,1 %, což představuje 5 090 lůže'k denně. · 

Typ 1985 1986 denně 

NsP I. 3,9 % 5,3 % 983 lůžek 

NsP II. 4,8 % 5,6 % 2 235 lůžek 

NsP III. 8,1 % 7,1 % 1 685 lůžek 

Pokles vyřazených lůžek z provozu zaznamenaly jen nemocnice III. typu 

Využití lůžek ve dnech pokleslo v nemocnicích ČSR ve srovnání s rokem 1985 ve všech 
kra jích a ve všech typech nemocnic: 

Typ 

ČSR celkem 

ČSR I. t yp 

ČSR II. typ 

ČSR III. t yp 

1985 

299,7 

301 ,0 

300,7 

298,2 

1986 

294,l 

290,9 

293,7 

296,9 

Tak é využití skutečné lůžkové kapacity (tj. využití lůžek v % ) v ČSR celkem i ve všech 
krajích pokleslo. 

Průměrná ošetřovací doba na nemocničním lůžku činila v ČSR 13,4 dne (v roce 1985 13,5 
dne) a na každé lůžko schopné provozu byl přijat v průměru v roce 1986 23'krát nový 
pacient. Proti roku 1985 se prodloužil prostoj lůžka schopného provozu (tj. doba, po kterou 
lůžko čeká na nového pacienta) z 2,0 dne na 2,2 dne. 

Pokud jde o jednotlivé obory, zazna menal v roce 1986 nejvyšší přírůstek lékařských míst 
obor interní [ + 47,86 LM), ženský ( + 37,27 LM) a anesteziologicko-resuscitační 
( + 31,43 LM). K poklesu lékařských míst došlo v oboru dětském ( - 6,75 LM), radiotera
peutickém ( - 2,26 LM) a urologickém ( - 0,87 LM). 

V přepočtu lůže'k vykazuje většina oborů stagnaci nebo pokles, výraznější přírůstek do
znal jen obor dětský ( + 107), urologický '( + 68), radioterapeutický ( + 39) a foniatrický 
( + 30). 

3* 35 



Nejvyšší tlak na lůžka vykazují obory: 

alergologický 
neurochirurgický 
stomatologický 
klinická onkologie 

obor Využití ve dnech 

354,7 
333,4 
302,l 
370,1 

Využití v% 

99,7 
93,6 
93,3 

102,9 

Prostoj lůžek 

0,1 
1,0 
0,8 

-0,4 

Pokud jde o zabezpečení lůžek odbornými kádry, vykazují nejvyšší počet obsazených 
lůžek na 1 průměrné lékařské místo lůžka fonitrická [ 25,0) a protetická [ 20,9), nejvyšší 
počet lůžek na 1 středního zdravotnic'kého pracovníka u lůžka [v jedné směně) obor kožní 
[16,8), tuberkulózy a respiračních nemocí [14,7) a oční [14,4). 

V porodnické péči bylo v roce 1986 použito psychoprofylaxe u 39,3 případů ze 100 ústav
ních porodů [proti 36,4 v roce 1985). Nejvyšší podíl takto uvedených porodů vykazuje trva
le Západočeský kraj [47,5), nejnižší Severočeský kraj [28,5). Procento operativních porodů 
stouplo v ČSR z 8,2 v roce 1985 na 8,5 v roce 1986. Na 100 ukončených těhotenství připadalo 
v roce 1986 42,0 potratů [v r. 1985 - 41,6), nejvyšší procento potratů vykazuje Hl. město 
Praha [ 49,4) a Severočeský kraj '[ 44,8), nejméně Jihomoravský kraj [37,1). Podíl mimodě
ložních těhotenství zůstal na úrovni r. 1985 [1,0 mimoděložních těhotenství na 100 všech 
porodů). 

Diabetologických ordinací pracovalo v ČSR v roce 1986 295 [ + 11 proti r. 1985) a bylo 
v nich ke konci r. 1986 léčeno celkem 406 919 pacientů [ + 2,8 O/o proti r. 1985). Z celko
vého počtu léčených osob bylo 44,7 O/o mužů a 55,3 O/o žen, stejně jako v r. 1985. Léčeno jen 
dietou bylo z celkového počtu evidovaných osob 45,9 %, léčeno PAD 40,4 %, inzulínem 
13,2 % a kombinovanou léčbou (inzulínem + PAD) 0,5 %. Proti roku 1985 kleslo procento 
pacientů léčených jen dietou a mírně vzrostlo procento pacientů léčených PAD a inzulí
nem. Na 100 000 obyvatel ČSR připadalo v roce 1986 3 935 osob s diabetem (v roce 1985 -
3 830}, výrazně vyšší podíl nemocných cukrovkou vykazují ženy (4 232) než muži [3 620). 
Nejvyšší podíl osob léčených se s cukrovkou vykazuje trvale Středočeský kraj ( 4 173), 
následuje Praha [ 4 119) a Východočes'ký kraj [ 4 014). 

V odděleních klinické biochemie bylo v roce 1986 provedeno celkem 119 754 714 vyšetře
ní, objem všech vyšetření vzrostl proti roku 1985 o 4,9 %. Nejvyšší měrou se na počtu vy
šetření podílela biochemická kvantitativní vyšetření běžná [ 35,6 % ) a základní vyšetření 
moče ( 30,7 O/o). Počet vyšetření na 1 obyvatele ČSR v roce 1986 vzrostl z 11,04 na 11,58, 
zvýšil se i počet vyšetření na 1 laboranta ( 44 290) a na 1 pracovní místo celkem [ 31 255). 
Je to důsledek nárůstu objemu práce a současně poklesu počtu lékařských míst (ze 
182,05 LM na 177,55 LM) a poklesu pracovních míst ostatních vysokoškoláků (z 350,24 na 
345,70). Vzrostla pouze pracovní místa ostatních pracovníků o 28,43 prac. míst. 

Oddělení (pracovišť) nukleární medicíny pracovalo v ČSR koncem roku 1986 43 ( - 1 
proti roku 1985). Tato oddělení disponovala 99,28 LM v resortu zdravotnictví [ + 1,76 
proti r. 1985) a 16,50 LM v resortu školství ( + 2,00 proti r. 1985). Objem radionuklidových 
vyšetření vzrostl proti r. 1985 o 29,6 O/o na 943 163, aplikace terapeutické vzrostly o 15,9 % 
na 1903. 

Radiodiagnostických oddělení pracovalo v ČSR v roce 1986 celkem 227, stejně jako v pře
dešlém roce. Zatímco lékařská místa proti roku 1985 klesla ze 735,95 na 729,91 (- 6,04 LM), 
pracovní místa radiologických laborantů zůstala zhruba na stejné úrovni ( + 1,17 prac. 
míst na 258,46), místa osta tn ích zdravotnických pracovní1ků se zvýšila o 8,72 prac. míst 
na 385,05. Celkem bylo provedeno 9 235 084 vyšetření [ - 12,7 % proti roku 1985), zdvoj
násobil se objem vyšetření ultrazvukem. 

Rehabilitační oddělení disponovala koncem roku 1986 305,29 LM ( + 9,03 LM proti 
r. 1985), 2 722,98 prac. místy rehabilitačních pracovníků ( + 22,23) a 526,98 prac. místy 
ostatních zdravotnických pracovníků ·[ + 57,01). Evidováno bylo 1250 130 pacientů ambu
lantních i hospitalizovaných ( + 2,4 % proti r. 1985), u nichž bylo provedeno 535 981 vstup
ních a 664 897 kontrolních vyš etření. 

36 



Patologicko-anatomických oddělení pracovalo v ČSR v roce 1986 71 ( + 1 proti r. 1985) 
a disponovalo celkem 251,16 lék. místy ( + 1,56 LM), 426,57 prac. místy zdravotních la· 
borantů ( + 13,43), 44,12 prac. místy pitevních laborantů (- 0,9) a 145,89 prac. místy sa
nitářů v pitevně ( - 1,2). V nemocnicích ČSR zemřelo celkem 70 274 pacientů. Z celkového 
počtu zemřelých v ČSR v roce 1986 bylo pitváno 38 923 osob. 

Soudně lékařských oddělení pracovalo v ČSR v roce 1986 10, stejně jako v předešlém 
roce. Počet lé'kařských míst klesl proti roku 1985 o 1,27 na 37,60, počet zdravotních labo
rantů a pitevních laborantů se proti roku 1985 nezměnil. Výrazněji klesl počet pracovních 
míst sanitářů v pitevně z 29,07 na 22,25. Celkem bylo provedeno 6 449 soudních pitev 
(o 12,3 % více než v r. 1985). 

U odborných léčebných a ostatních ústavů se hlavní ukazatele změnily proti roku 1985 
takto ( + vzestup v %, - pokles v %; výjimku činí ošetřovací doba, kdy přírůstek a úby
tek je vyjádřen ve dnech). 

Počet 
Počet I Průměrná 

propuště-
ošetř. 

I 

ošetř. 
% využití 

ných a zem-
dnů doba 

lůžek 
řelých 

Léčebny tuberkulózy a resp. nemocí + 5,2 - 5,0 - 4,7 -1,7 
Psychiatrické léčebny - 0,7 - 1,4 - 1,2 -0,9 
Léčebny pro dlouhodobě nemocné + 4,5 + 5,4 + 0,3 -0,6 
Radioterapeutické ústavy +17,7 + 8,3 - 1,8 +o,5 
Rehabilitační ústavy - 0,4 - 0,3 - 0,6 -0,1 
Ozdravovny - 6,8 + 0,9 + 0,3 + o,9 
Odborné léčebny 0,0 - 1,5 - 1,9 -1,0 
Noční sanatoria +16,0 +21,8 + 0,9 +5,3 
Ústavy vědeckovýzkumné a vývojové základny 0,0 - 5,6 

I 
- 0,6 -1,9 

Dětský stacionář + 8,6 +19,4 - + 1,1 
Kojenecké ústavy - 4,4 + 0,1 + 4,9 + 1,4 
Dětské domovy pro děti 1- 3 leté + 5,2 - 0,6 -62,7 -3,9 

pro děti do 3 let + 3,7 - 0,9 - 4,4 -2,0 

Zdravotní sestry pro péči o staré a dlouhodobě nemocné osoby v územních zdravotnic
kých obvodech. Počet pracovních míst geriatrických sester vzrostl proti r. 1985 o 55,66, což 
představuje v průměru 0,41 prac. míst geriatrické sestry na 1 územní obvod (v roce 1985 
0,39). Celkem odpracovaly geriatrické sestry 1913 703 hodin ( + 4,5 % proti r. 1985), na 
1 prac. místo to představuje v ČSR v průměru 1413 hodin a 1444 ošetření v návštěvní 
službě ročně (zhruba stejně jako v roce 1985). Nejméně geriatrických sester vy'kazuje trva
le Severomoravský kraj (0,26 na 1 úz. obvod), hodnoty stanovené jako optimální dosahuje 
jen Jihočeský kraj (0,50). 

Záchranná a dopravní zdravotní služba uskutečnila v roce 1986 2 224 571 převozů 
( + 3,0 % proti roku 1985), při nichž bylo převezeno 4 310 840 pacientů ( - 3,5 % ) . Počet 
kilometrů ujetých sanitními vozy na 1 převoz klesl na 45,2 km (- 0,6), počet převezených 
osob na 100 obyvatel klesl na 41,7 (-1,5). 

37 



LÁZEŇSKÁ PECE 

V roce 1986 představoval lůžkový fond v lázeňských léčebnách 23 327 lůžek, z toho pro 
dospělé a dorost 21 098 a pro děti 2 229. Kromě toho bylo ve Výzkumném ústavu balneo
logickém v Mariánských Lázních 119 lůže1k. 

Z celkového počtu 23 327 lůžek v lázeňských léčebnách sloužilo k léčení chorob oběho
vého ústrojí 18,4 %, ústrojí trávicího 20,2 %, nemocí poruchy látkové výměny a žláz s vnitř
ní sekrecí 3,7 %, nespecifických nemocí dýchacích cest 17,0 %, nemocí nervových 7,0 %, 
nemocí pohybového ústrojí 22,4 %, nemocí duševních 3,6 %, nemocí ženských (gynekolo
gických) 4,4 % a ostatních 3,3 %. 

V lázeňských organizacích, včetně VÚB Mariánské Lázně, bylo provedeno celkem 
17 813 321 léčebných výkonů, z toho minerálních a termálních koupelí 14,9 %, pefoidních 
výkonů 5,4 %, ostatních výkonů s použitím léčebných přírodních zdrojů 6,9 %, vodoléčby 
a masáže 15,7 %, rehabilitace 21,9 %, ele1ktrofyzikálních výkonů 12,8 %, inhalací 11,7 %, 
umělých koupelí 3,1 % a ostatních výkonů 7,6 %. 

38 



VÝDAJE (NÁKLADY) 

V roce 1986 dosáhly celkové výdaje na zdravotnictví ČSR 21,7 mld. Kčs, což je o 8,6 % 
více než v roce 1985. Na 1 obyvatele tak připadá 2 096 Kčs, tedy nárůst 165 Kčs za rok. 

Na celkových výdajích se zdravotnické rozpočtové organizace spravované národními vý
bory podílely téměř 93 %, organizace spravované MZ ČSR více než 7 %. V organizacích 
spravovaných NV vzrostly celkové výdaje o 8,2 % na 20,1 mld. Kčs a neinvestiční výdaje 
z toho činily 18,7 mld. Kčs, tj. nárůst 9,6 % proti roku 1985. 

Rozdělení neinvestičních výdajů v letech 1985 a 1986 

mzdové prostředky 
léky 

výdaje 

speciální zdravotnický materiál 
údržba 
potraviny 
ostatní věcné výdaje 

1985 (v%) 

39,6 
21,0 

7,7 
6,2 
5,3 

20,2 

1986 (v%) 

38,9 
21,2 
7,9 
6,7 
4,8 

20,5 

Na provoz. nemocnic se vynaložilo v roce 1986 celkem 7,3 mld. Kčs. Náklady na 1 lůžko 
představují 88 764 Kčs a na 1 ošetřovací den 302 Kčs . Na léky v rámci jednoho ošetřovacího 
dne se vydalo 32,94 Kčs a na speciální zdravotnický materiál 25,12 Kčs. 

V ambulantní péči byly provozní náklady 7,9 mld. Kčs. Přitom na 1 lékařské místo při
padá 409 971 Kčs a na 1 obyvatele 764 Kčs. Lé1kař v ambulantní péči v průměru předepsal 
léky za 154 tis. Kčs, což představuje na 1 obyvatele za rok léky v hodnotě 287 Kčs. Náklady 
na speciální zdravotnický materiál v těchto zařízeních, v přepočtu na 1 lékařské místo, 
činily 40 tis. Kčs a na 1 obyvatele téměř 75 Kčs. 

39 



LĚKARI, DENTISTĚ A FARMACEUTI 

Počet lékařů - fyzických osob (bez lékařů FMNO, FMV, MV ČSR a MS ČSR) činil celkem 
k 31. 12. 1986 38 078, tj. o 1,3 % lékařů více než v roce 1985. V resortu zdravotnictví praco
valo z celkového počtu lékařů 92,l %, tj. 35 051 lékařů. Počet lékařek činil k 31. 12. 1986 
20 085, tzn. nárůst proti roiku 1985 o 1,9 %. Z celkového počtu 38 078 lékařů tvořily ženy 
- lékařky 52,7 % a v resortu zdravotnictví 54,1 %, tj. 18 950. 

V ústavech národního zdraví a ve zdravotnických zařízeních přímo řízených národn'ími 
výbory pracovalo 33 369 lékařů, tj. 87,6 % všech lékařů a 95,2 % z lékařů pracujících v re
sortu zdravotni'ctví. V ústavech národního zdraví tvořily ženy - lékařky 54,6 %. 

Na 10 000 obyvatel připadalo v ČSR ·k 31. 12. 1986 33,89 lékařů z resortu zdravotnictví 
a na 1 lékaře připadalo 295 obyvatel. Počítáme-li jen lékaře v ústavech národního zdraví, 
pak na 10 000 obyvatel připadá 32,27 lékařů a na 1 lékaře připadá 310 obyvatel. Situaci 
lékařů v resortu zdravotnictví ukazuje následující tabulka. 

Kraj 
Počet lékařú na 10 000 

obyvatel 

Hl. m. Praha 48,46 

Středočeský 31,24 

Jihočeský 29,43 

Západočeský 30,94 

Severočeský 26,75 

Východočeský 27,48 

Jihomoravský 29,93 

Severomoravský 28,14 

Lékaři mimo evidenční počet 

ČSR 33,89 

40 

Počet obyvatel 
na I lékaře 

206 

320 

340 

323 

374 

364 

334 

355 

295 

Struktura lékařú 
v krajích v% 

16,5 

10,1 

5,8 

7,7 

9,0 

9,8 

17,6 

15,8 

7,7 

100,0 



Struktura lékařů v resortu zdravotnictví podle oboru činnosti 

interní 
dětský vč. ŠZS 
ženský 
chirurgický 
stomatologický 
obvodní územní lékaři 
obvodní závodní lékaři 
ostatní obory 
lékaři mimo evidenční počet 

Celkem 

absolutně 

3 211 
3 409 
1 738 
1 887 
5 379 
3 223 
1 707 

11 782 
2 715 

35 051 

9,2 
9,7 
5,0 
5,4 

15,3 
9,2 
4,9 

33,6 
7,7 

100,0 

Obvodní služby - územní a závodní zajišťovalo v resortu zdravotnictví 4 930 lékařů, 
z nichž 51,3 % tvořily ženy. Z jednotlivých oborů činnosti mají ženy - lékařky nejvyšší 
zastoupení v oboru: dětském 76,9 %, kožním 73,7 %, všeobecném lékařství 73,5 %, doros
tovém 72,9 % a očním 71,9 %. Naopak nejméně feminizované jsou chirurgické obory (např. 
neurochirurgie 9,6 %, ortopedie 11,0 %, chirurgie 14,2 % ) , urologie 11,2 % a organizace 
zdravotnictví 18,9 %. 
Průměrný věk lékařů všech resortů byl v roce 1986 u mužů 43,8 let a u žen 38,8 let. 

K oborům s nejvyšším průměrným věkem patří: posudková služba, 1kde je průměrný věk 
52,8 let, organizace zdravotnictví 50,2 let, obvodní územní lékaři 4.6,4 let a obvodní závodní 
lékaři 45,1 let. Lékaři - muži nad 65 let jsou nejvíce zaměstnáni v Praze, kde tvoří 8,6 %, 
ve Středočeském kraji představují 7,8 % a ve Východočeském kraji 7,3 %. ženy - lékařky 
nad 60 let jsou také nejvíce zaměstnány v Praze, kde tvoří 6,2 % u všech pracujících lé
kařek, ve Východočeském kraji představují 4,3 % a Středočeském 1kraji 3,8 %. 

Z celkového počtu 33 369 lékařů pracujících v ÚNZ mělo 73,4 % specializaci v přísluš
ném oboru, 6,5 % lékařů bylo přiděleno do příslušného specializačního oboru a jen 0,6 % 
do jiného. Specializaci v jiném oboru mělo 8,6 % lékařů a 4,5 % lékařů bylo bez specializace. 
V sedmi oborech, kde není vyžadován určitý druh specializace, pracovalo 6,4 % lékařů. 
6 271 lékařů pracovalo v ústavech národního zdraví ve dvou a více oborech. 

. Farmaceuti. K 31. 12. 1986 pracovalo v ČSR ve všech resortech 4 667 farmaceutů, z nichž 
72,5 % tvořily ženy. V resortu zdravotnictví pracovalo 4 469 farmaceutů, tj. 95,8 % z cel
kového počtu farmaceutů a 397 farmaceutů je v resortu zdravotnictví mimo evidenční 
počet. Průměrný věk farmaceutů ve všech resortech je u mužů 48,7 let a u žen 40,5 let. 
Farmaceuti - muži starší 65 let pracují nejvíce v Západočeském kraji (15,7 % ], Hl. m . 
Praze (13,2 % ] a Středočeském kraji (13,0 % ) . U žen je v 'krajích situace obdobná - far
maceutky starší 60 let jsou v pracovním poměru nejvíce v Hl. m. Praze ·( 18,4 % ], ve Stře
dočeském kraji (15,7 O/o) a Západočeském kraji (14,4 O/o). 

Z celkového počtu farmaceutů v resortu zdravotnictví pracuje v lékárnách 77,3 % far
maceutů, v řídících složkách lékárenské služby 3,1 %, ve zdravotnické výrobě 2,5 % a ve 
zdravotnickém zásobování 1,7 % farmaceutů. 

Dentisté. Počet dentistů rok od ro'ku klesá, proti roku 1985 ubylo 17 dentistů, takže 
k 31. 12. 1986 jich pracovalo v ČSR 133. Nejvíce dentistů je v pracovním poměru ve Výcha· 
dočes'kém kraji ( 43, tj. 32,3 % ) a ve Středočeském kraji (27, tj. 20,3 % ) . Průměrný věk 
dentistů je 66,4 let. Ve věku do 59 let pracovalo v ČSR 15 dentistů. 

41 



PRACOVNICI 

Celkový počet pracovníků - fyzických osob v resortu zdravotnictví ČSR k 31. 12. 1986 
-dosáhl 265 204 a byl tak o 5 660, tj. o 2,18 % vyšší než před rokem. Z toho počet žen činil 
207 518 (78,25 % ) a oproti roku 1985 vzrostl o 4 140 ( 2,03 % ) . V organizacích léčebně pre
ventivní péče, tj. v organizacích spravovaných národními výbory a ministerstvem zdra
votnictví ČSR včetně lázeňských organizací a společenské organizace pracovalo 93,14 % 
všech pracovníků resortu a z toho v organizacích spravovaných národními výbory 85,30 %. 

V zařízeních organizací léčebně preventivní péče pracovalo koncem roku 1986 celkem 
34 900 lékařů - fyzických osob. Z nich mělo 4 330 (12,41 % ) zkrácenou pracovní dobu 
.a 4 299 (12,32 % ) pracovalo nad stanovenou pracovní dobu. Tito lékaři odpracovali týdně 
·smluvně navíc 26 914 hodin, což odpovídá průměrné délce jednoho úvazku nad stanovenou 
pracovní dobu 6,3 hodin týdně. Proti stavu ro1ku 1985 bylo v roce 1986 o 184 lékařů se zkrá
cenou pracovní dobou víc a počet lékařů pracujících nad stanovenou pracovní dobu se 
zvýšil o 58. Prakticky se skoro výhradně jedná o lékaře v zařízeních spravovaných národ
·ními výbory. Z celkového počtu lékařů se zkrácenou pracovní dobou v zařízeních léčebně 
preventivní péče jich v těchto zařízeních pracovalo 93,72 % a nad stanovenou pracovní 
dobu jejich podíl v zařízeních spravovaných NV činil 99,67 %. Ze 4 285 lékařů pracujících 
v těchto zařízeních nad stanovenou pracovní dobu jich pracovalo 67,65 % v přesčasové 
práci 27,40 % ve vedlejší činnosti a konečně 5,04 % ve vedlejší činnosti na zdravotnických 
·školách. 

Koncem roku 1986 pracovalo v organizacích léčebně preventivní péče ve srovnání s ro
kem 1985 o 3 990 žen více, celkem 196 320 žen (z toho v organizacích spravovaných národ
ními výbory 92,24 % ) . Kromě toho, mimo evidenční počet, bylo 4 356 žen na mateřské .do
volené (92,52 % v organizacích spravovaných národními výbory) a 12 464 žen na dalšíma
teřské dovolené (93,39 % v organizacích spravovaných národními výbory). 

Po přepočtu kratších pracovních úvazků na plnou pracovní dobu, činil přepočtený počet 
pracovní'ků ve zdravotnických zařízení resortu 231 060. Situaci v jednotlivých druzích za
řízení ukazuje následující přehled: 

Přepočtený počet pracovníků 

:zdravotnická zařízení resortu celkem 
z toho: 

organizace spravované NV 
organizace VVZ 
ostatní rozpočtové organizace 
lázně 
společenské organizace 

42 

Skutečnost 
k 31. 12. 1986 

231 060 

210 975 
4 629 
3 428 

11 995 
33 

Struktura 
(v % ) 

100,00 

91,31 
2,00 
1,48 
5,19 
0,02 

Přírůstek (úbytek) 
1985-86 

absolutně 
relativně 

(v % ) 

+ 3 942 + 1,74 

+ 3 410 + 1,64 
+ 238 + 5,42 
+ 315 + 10,12 

22 0,18 
+ 1 + 3,12 



Zastoupení jednotlivých kategorií pracovníků v celkovém přepočteném počtu pracovníků 
ukazuje tab. 9.4.1 a změny a strukturu pak tab. 9.4.2. Oproti roku 1985 vzrostl počet odbor
ných zdravotnických pracovníků ve všech kategoriích kromě dentistů, zubních laborantů 
a nižších zdravotnických pracovníků jako celku, u nichž je dlouhodobě sledován stálý 
pokles. 

Stavy pracovní'ků jsou do jisté míry ovlivněny také jejich pohybem. Přírůstky a úbytky 
lékařů a středních zdravotnických pracovníků v organizacích spravovaných národními vý
bory jsou popsány v tabulkách 9.10.1 a 9.10.2. Pohyb v kategoriích lékaři, střední zdravot
ničtí pracovníci a z nich zdravotní sestry ve zdravotnických zařízeních resortu jako celku, 
je patrný z následujícího přehledu: 

zdravot. zařízení resortu celkem 

přírůstek celkem 

v tom: z armády a z výkonu veřejných funkcí 
nástupem ze škol a učilišť (1. vstup do 
zaměstnání) 
návratem ze škol a kursů (při zaměstnání) 
z domácnosti 
s příchodem z mateřské dovolené 
plánovité převody 
změna zaměstnání 
jinak 

zdravotnická zařízení resortu celkem 

úbytek celkem 

·v tom: do armády a k výkonu veřejných funkcí 
odchodem do domácnosti 
odchodem na mateřskou dovolenou 
odchodem do důchodu 
úmrtím 
odchodem do škol a kursů 
plánovité převody 
změna zaměstnání 
z toho svévolný odchod 
jinak 

lékaři 

7 117 

402 

921 
9 

325 
847 
362 

l 692 
2 559 

lékaři 

6 683 

351 
413 

1106 
534 
105 

5 
51 

1 186 
27 

2 932 

celkem 

16 852 

37 

4 548 
51 

752 
3 467 

500 
3 605 
3 892 

celkem 

14 669 

54 
736 

5 122 
·l 521 

68 
53 

257 
3 233 

28 
3 625 

SZP 

I 
z toho 

zdravotní sestry 

SZP 

8 944 

13 

2 547 
35 

376 
l 811 

279 
1876 
2 007 

I 
z toho 

zdravotní sestry 

7 341 

16 
357 

2 699 
809 

36 
13 

121 
1 459 

11 
1 831 

Jak je vidět z předchozích tabulkových přehledů , největší přírůstky u všech vybraných 
kategorií (lékaři 36 %, SZP celkem 23,1 % a zdravotní sestry 22,4 O/o) jsou patrné v řádku 
jinak a obdobná situace je i u úbytků (lé'kaři 43,9 %, SZP celkem 24,7 % a zdravotní sestry 
24,9 O/o). Do této skupiny u přírůstků patří (podle Metodického- lis tu BC 101 ze směrnic 
21/1 Práce Všeob) např. osoby, kterým předchnzí pracovní poměr skončil déle než před 
rokem; pracovníci v souběžném pracovním poměru vč. vedlejšího; poživatelé starobního 
důchodu (s pracovním poměrem delším než 1 rok) a v případě zjišťování pohybu určíté 
kategorie pracovníků též převod z jiných kategorií pracovníků do sledované kategorie 
v téže organizaci. Obdobně úbytky z této skupiny zahrnují pracovníky v souběžném pra
covním poměru, vč. vedlejšího pracovního poměru, poživatele starobního důchodu (s pra· 
covním poměrem delším než 1 rok) a v případě zjišťování pohybu určité kategorie pracov
ní'ků též převod ve sledované kategorii do jiné kategorie pracovníků téže organizace. 

43 



Počet pracovníků v lékárenské službě přepočtený koncem roku 1986 činil 8 750 (tj .. 
o 0,6 % více než v roce 1985). Absolutní počty v letech 1985 a 1986 v jednotlivých katego
riích jsou obsaženy v tab. 9.6.1. Srovnání s rokem 1985 absolutně i relativně v % ukazuje· 
následující přehled: 

Přírůstek (úbytek) 1985-86 

farmaceuti 
střední zdravotničtí pracovníci 
nižší zdravotničtí pracovníci 
pomocní zdravotničtí pracovníci 
technicko-hospodářští pracovníci 
dělnická povolání a provozní pracovníci 
ostatní 

Celkem 

absolutně 

+28 
+ 39 
- 1 
+ 4 
-33 
+73 
-59 

+ s1 

relativně (v %) 

+ 0,8 
+ 1,3 

4,5 
+ 0,4 
-10,8 
+ 6,4 
-89,4 

+ 0,6 

Stejně jako v minulých letech, činí podíl počtu pracovníků v lékárenské službě bez la
boratoří pro kontrolu léčiv na celkovém počtu pracovníků v zařízeních spravovaných ná
rodními výbory 4,2 %. 
Průměrná měsíční mzda pracovníka ve zdravotnických zařízeních spravovaných národ

ními výbory podle kategorií v letech 1984-1986 je obsažena v tab. 9.12. Prakticky ve všech 
kategoriích je patrný rovnoměrný vzestup, pouze v kategorii ostatní pracovníci je trend 
opačný. 

44 



ZDRA VOTNICKE ŠKOLSTVÍ 

Lékařské fakulty. V ČSR existuje 7 lékařských fakult; pod Universitu Karlovu patří: 
fakulta všeobecného lékařství, fakulta dětského lékařství a lékařská fakulta hygienická 
se sídlem v Praze a lékařské fakulty v Plzni a Hradci Králové; pod Universitu J. E. Pur1kyně 
patří lékařská fakulta v Brně a pod Palackého universitu lékařská fakulta v Olomouci. 

Na těchto fakultách bylo k 30. 9. 1986 zapsáno 7 558 studentů čs. státní příslušnosti; stu
dentky tvořily necelých 60 %. V posledních čtyřech letech se celkový počet zapsaných stu

·dentů pohybuje kolem 7,5 tisíc. Výuku na lékařs'kých fakultách zajišťovalo ve školním 
roce 1986/87 594 interních profesorů a docentů a 1186 ostatních interních učitelských 
-pracovníků. 

Na lékařských fakultách studovalo k 30. 9. 1986 obor všeobecné lékařství 5 094 poslu
·Chačů (67,4 % všech posluchačů), obor dětské lékařství 1 067 posluchačů (14,1 D/o}, obor 
·hygieny 753 posluchačů ( 10,0 % ] a obor stomatologie 644 posluchačů ·[ 8,5 O/o). Ve všech 
·oborech, vyjma všeobecného lékařství, tvoří studentky více jak dvě třetiny všech poslu
chačů daného oboru (dětské lékařství 71 %, hygiena 67 %, stomatologie 66 %, všeobecné 
:lékařství 55 % ] . 

Do prvních roční'ků bylo celkem přijato ve školním roce 1986/87 o 90 studentů více než 
v předchozím školním roce; letošní počet činil 1 573 studentů, z toho 60 % tvořily student
ky. V roce 1986 ukončilo studium na lékařských fakultách 1195 absolventů, z nichž 58 % 
bylo žen. Proti roku 1985 se počet absolventů snížil o 311, snížení se projevilo ve všech 
oborech. V roce 1986 ukončilo studium v oboru všeobecného lékařství 855 absolventů (tj. 
o 244 absolventů méně než v předchozím školním roce), v oboru dětské lékařství 171 absol
ventů (o 12 méně) v oboru hygieny 96 absolventů (o 27 méně) a v oboru stomatologie 73 
.a bsol ven tů (o 28 méně) . 

Obor všeobecného lékařství studuje 34 % posluchačů v Praze, 22 % v Olomouci, 21 % 
v Brně, 14 % v Plzni a 9 % v Hradci Králové. Dětské lékařství studuje 73 % posluchačů 
v Praze a 27 % v Brně. Obor stomatologie studuje 27 % posluchačů v Praze, 21 % v Olo
mouci, 20 % v Plzni, 18 % v Brně a 14 % v Hradci Králové. Obor hygieny se studuje pouze 
v Praze. 

Farmaceutická fakulta. Na fa rmaceutické fakultě University Karlovy se sídlem v Hradci 
Králové bylo zapsáno k 30. 9. 1986 926 studentů k dennímu studiu a 7 studentů ke studiu 
:při zaměstnání (jde o studenty 6. ročníku]. Z celkového počtu 933 studentů tvořily student
ky 82 %. Do prvního ročníku bylo přijata. 223 studentů (z nich 87 % tvořily studentky] 
.a 179 studentů (9 ve studiu při zaměstnání] ukončilo v roce 1986 studium; ženy - absol
ventky představovaly 79 % všech absolventů. Sbor interních vyučujících tvořilo ve škol
ním roce 1986/87 20 profesorů a docentů a 62 ostatních učitels'kých pracovníků. 

Postgraduální studium. V roce 1986 se zúčastnilo postgraduálního studia 5 577 lékařů 
.a 317 farmaceutů v Institutu pro další vzdělávání lékařů a farmaceutů. Atestaci I. stupně 
úspěšně vykonalo v roce 1986 1 761 léka řů a 166 farmaceutů, atestaci II. stupně vykonalo 

45 



378 lékařů a 41 farmaceutů a specializaci v nástavbových oborech vykonalo úspěšně 32T 
lékařů a 39 farmaceutů. 

Zdravotnické školy. Ve školním roce 1986/87 bylo v ČSR na 55 středních zdravotnických 
školách otevřeno 630 tříd pro denní studium a 51 tříd pro studium při zaměstnání. Ze 6301 

tříd denního studia bylo otevřeno 575 tříd pro čtyřleté studium a 55 tříd pro dvouleté stu
dium pro absolventy gymnázií. K 15. 9. 1986 bylo zapsáno celkem k dennímu studiu 19 207 
žáků a ke studiu při zaměstnání 1345 žá'ků. Z celkového počtu zapsaných žáků (20 552) 
tvořili žáci čtyřletého denního studia 86 %, žáci dvouletého denního studia 8 % a žáci 
studia při zaměstnání 6 % . 

V roce 1986 absolvovalo na středních zdravotnických školách 5 646 žáků, z nichž 4 552· 
ukončilo studium na čtyřletém denním studiu ( 81 % ), 691 na dvouletém denním studiu 
pro absolventy gymnázií (12 % ) a 403 na studíu při zaměstnání (7 % ) . 

Výuka nižších zdravotnických pracovníků je podle nové koncepce ve školství zajišťo
vána učebním oborem „zdravotník" ve středních odborných učilištích. 

Souhrnný přehled o žácích a absolventech ve školním roce 1986/87 v jednotlivých typech 
studia ve všech ceských krajích uvádí následující tabulka. 

Denní studium 

Území, kraj Žáci celkem Studium při Absolventi 

41eté I 21eté pro ab~o~: zaměstnání celkem 
venty gymnazn 

ČSR 20 552 17 646 1561 1 345 5 646 

HI. m. Praha 3 548 2 735 353 460 866 
Středočeský 1 938 1 809 92 37 567 
Jihočeský 1145 1 090 - 55 289 
Západočeský 1 770 1 553 164 53 453 
Severočeský 2 712 2 275 183 254 658 
Východočeský 

I 

2 155 1 939 96 120 619 
Jihomoravský 3 917 3 226 498 193 1 348 
Severomoravský 3 367 3 019 175 173 846 

Do prvních roční'ků bylo ve školním roce 1986/87 přijato celkem 6 050 žáků, z nichž 4 769' 
bude studovat na čtyřletém denním studiu (79 % ) , 779 žáků bude studovat na dvouletém 
denním studiu pro absolventy gymnázií (13 % ), 294 žáků na pětiletém studiu při zaměst
nání (5 O/o) a 208 žáků na dvouletém studiu při zaměstnání pro absolventy gymnázií (3 O/o). 
Ve školním roce 1986/87 se opět zvýšil počet interních učitelů (o 29) na 1 434 členů. 

Složení studentů podle oborů na všech typech středních zdravotnických škol k 15. 9 .. 
1986 ukazuje následující tabulka. 

Studijní obor Žáci celkem v% Absolventi v% 
celkem 

zdravotní sestra 10 994 53,5 2 988 52,9 
dětská sestra 4 402 21,4 1 232 21,8 
dietní sestra 301 1,5 92 1,6 
ženská sestra 570 2,8 264 4,7 
rehabilitační pracovník 958 4,6 197 3,5 
asistent hygienické služby 205 1,0 76 1,4 
zdravotní laborant 1 214 5,9 300 5,3 
radiologický laborant 343 1,7 128 2,3 
zubní laborant 726 3,5 132 2,3 
farmaceutický laborant 692 3,4 171 3,0 
oční optik 147 0,7 66 1,2 

Celkem 20 552 100,0 5 646 100,0 · 

46 



Ve školním roce 1986/87 sloužilo pro ubytování žáků středních zdravotnických škol 46' 
domovů mládeže, jejichž lůžková kapacita činila 4 907 lůže'k. Lůžková kapacita byla využita 
na 95 O/o, neboť bylo ubytováno 4 670 žáků. Pomaturitní specializační studium ukončilo 
v roce 1986 2 149 středních zdravotnických pracovníků a kurzy v Institutu pro další vzdě
lávání středních zdravotnických pracovníků v Brně absolvovalo 5 016 pracovníků. 

47 





SLOVENSKA SOCIALISTICKA REPUBLIKA 

4 - Zdravotnictví ČSSR 1987 49 





V prvom roku osmej paťročnice v súlade s úlohami vyplývajúcimi pre zdravotníctvo zo 
-záverov XVII. zjazdu KSČ sa pokračovalo v realizácii opatrení na zlepšenie životného a pra
covného prostredia, zlepšenie starostlivosti o čistotu ovzdušia a ochranu zdravia obyva
terstva. Pokračovalo sa v plnení kardiovaskulárneho, onkologického a geriatrického pro
gramu a v ďalších oblastiach, ako je to vyjadrené v nasledujúcich kapitolách. 

Hygienická služba v roku 1986 usmerňovala činnosť rezortov a národných výborov 
pri ovplyvňovaní životného a pracovného prostredia a tým aj zdravia obyvaterstva. 

Podra plánu úloh hygienickej služby a hlavných úloh MZ SSR na 8. paťročnicu sa sledo
val vplyv prostredia na zdravotný stav obyvate!stva vo vybraných oblastiach. Na základe 
doterajších výsledkov, ktoré ukázali významný vplyv znečistenia životného prostredia na 
zdravie detí v niektorých oblastiach Slovenska, sa vypracoval postup ďalších sledovaní 
a opatrení v jednotlivých krajoch. 

V oblasti vplyvu chemizácie v pornohospodárstve na zložky životného prostredia sa sle
dovala úroveň kontaminácie vybraných pornohospodárs'kych produktov, potravín a vod 
chemickými látkami, používanými v pofnohospodárskej praxi a v potravinárskom prie
mysle. Aj keď u niektorých druha.v zeleniny sa oproti predchádzajúcim rokom významne 
znížili maximálne hodnoty dusičnanov, vo vzorkách podzemných vod bolí zisťované vermi 
vysoké hodnoty dusičnanov a dusitanov. Závažná je situácia vo výskyte kadmia vo vodách 
(najma v Stredoslovenskom kraji), zelenine (Východoslovenský kraj) a ortuti vo vajciach 
(hlavne v Západoslovenskom 'kraji). 

V rámci opatrení na znižovanie hluku bola vypracovaná Správa o plnení opatrení na 
znižovanie hluku v SSR v 7. 5RP a k súboru opatrení na zlepšenie ochrany proti hluku 
a vibráciám v 8. 5RP, ktorá bola prerokovaná vo vláde SSR. 

Pozornosť bola venovaná problematike monitorovania ionizujúceho žiarenia v okolí 
jadrovoenergetických zariadení. Hodnotil sa obsah rádia v stavebných materiáloch z vy
braných lokalít SSR a experimentálne bolí odobraté a hodnotené vzorky niektorých suro
vín využívaných v bytovej výstavbe. 

Na základe výsledkov zo sledovania režimu práce a odpočinku detí a mládeže sa pre· 
hÍbil hygienický dozor v škols'kých zariadeniach. Výsledky zo sledovania majú byť v prie
behu 8. paťročnice realizované v praxi Ministerstva školstva SSR. 

Pri sledovaní zdravotného rizika z potravín sa preverovali technologické postupy a pod
mienky pre ich dodržiavanie vo výrobniach hydinárskeho priemyslu. 

Pozornosť bola venovaná plneniu imunizačného programu. Zabezpečené bolo očkovanie 
detí predškolského veku proti rubeole. V okrese Komárno sa vykonala štúdia s očkovacou 
látkou proti parotitíde a bolo pripravené očkovanie kombinovanou očkovacou látkou proti 
morbillám a parotitíde v r. 1987 v celej SSR. Rozšírené bolo očkovanie zdravotníckych 
pracovníkov proti vírusovej hepatitíde B. Začali sa používať tepelné monitory na kon
trolu dopravy a skladovania očkovacích látok. 

V rámci opatrení v boji proti AIDS bolo zahájené vyšetrovanie darcov krvi a vytvorili 
sa predpoklady pre rozšírenie screeningu v rizikových skupinách v r . 1987. 

Na úse'ku boja proti nozokomiálnym nákazám sa uskutočnilo zisťovanie prevalencie nozo
komiálnych nákaz vo vybraných 16žkových zariadeniach vo všetkých krajoch. Pokračovalo 
sa v kontrole zavádzania systému rooming-in a v kontrole sterilizácie. 

4* 51 



Pokračovalo sa v zavádzaní nových metodík v oblasti vyšetrení v hygienických a mikro
biologických laboratóriách. 

V roku 1986 - prvom ro1ku 8. paťročnice - významným krokom pre zameranie zdravot
níctva na obdobie celej paťročnice bolo spracovanie Hlavných smerov a základných úloh 
zdravotníctva po XVII. zjazde KSČ a zjazde KSS. Tento materiál zodpovedá záverom zjaz
dových dokumentov a je ·v súlade s vyhláseniami vlád, vychádza z uznesení Predsedníctva 
ÚV KSČ a Predsedníctva vlády ČSSR, ktoré orientujú zdravotnícku politiku v 8. paťročnici 
týmito základnými smermi: 

prehlbovať spoločenskú prevenciu v starostlivosti o zdravé životné a pracovné pro
stredie, 
zvýšiť účasť a zodpovednosť národných výborov pri uskutočňovaní hlavných smerov 
zdravotníckej politiky a zdravotných potrieb obyvaterstva, 
dé'isledne prehlbovať, skvalitňovať a rozvíjať ambulantú starostlivosť, kompletizovať 
NsP III. typu a spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky, budovať sieť špecializovaných 
centier a programovo rozvíjať lekárske odbory, 
rozvíjať celospoločens'ké zdravotnícke programy, 
zamerať sa na ďalšie odborné a politické vzdelávanie lekárov a ostatnýC-h zdravot
níckych pracovníkov, 
riešiť problematiku mzdového vývoja v zdravotníctve v súvislosti s možnosťami národ
ného hospodárstva, 
usmerňovať investičnú výstavbu v zdravotníctve, plánovite riadiť údržbu a moderni
záciu jestvujúcich zdravotníckych zariadení a obnovu lekárskej a ďalšej techniky, 
inovovať farmaceutickú výrobu a znižovať dovozovú závislosť na nesocialistických 
štátoch, 
sústrediť kapacity vedecko-výskumnej základne na rozhodujúce úlohy zdravotníckeho 
výs'kumu, 
rozvíjať medzinárodné zdravotnícke styky medzi štátmi RVHP v súlade s českosloven
skou zdravotnou politikou a upevňovať medzinárodnú spoluprácu v zdravotníctve. 

V liečebno-preventívnej starostlivosti prispelo k zvýšeniu výkonnosti ambulantných zdra
votníckych zariadení ďalšie rozšírenie počtu územných zdravotníckych obvodov z 1387 
v roku 1985 na 1 397 v roku 1986, závadných zdravotníckych stredísk zo 494 na 512, poli
klinických oddelení z 1 735 na 1 781 a zvýšenie počtu lekárs•kych miest v ambulantnej sta
rostlivosti z 9 132 na 9 374. Osobitná pozornosť sa naďalej venovala špecializačnej príprave 
lekárov v odbore všeobecného lekárstva, predchádzaniu duplicitným vyšetreniam, skraco
vaniu čakacej doby na vyšetrenie a ošetrenie a rozvíjaniu ambulantnej starostlivosti o p:ra
cujúcich v priemysle a v poYnohospodárstve. K prehíbeniu starostlivosti o zdravie pra
cujúcith prispelo zvýšenie počtu závadných obvodných lekárov z 990,90 na 1 085,16 L m., 
ostatných lekárov poskytujúcich odbornú starostlivosť na závodoch z 831,5 na 921,26 1. m. 
Zlepšilo sa plnenie plánu preventívnych prehliadok pracujúcich. Percento pracovnej ne
schopnosti pre chorobu a úraz v r. 1986 zaznamenalo vysoký vzostup zo 4,054 % na 4,280 % 
v dé'isledku vysokej vlny chrípkových ochorení v I. štvrťroku a nižšej v IV. štvrťro'ku. 

Výkonnosť lé'ižkových zdravotníckych zariadení ovplyvnilo rozšírenie celkového počtu 
lóžOk z 57 592 na 57 883 ; využitosť lé'ižek bolo 84 %. Naďalej sa sledovali opatrenia na skra
covanie priemernej ošetrovacej doby zavádzaním nových diagnostických a liečebných 
metod a upevňovaním jednoty ambulantnej a lé'ižkovej starostlivosti. ,Naďalej se vytvárali 
podmienky pre širšie uplatňovanie diferencovanej starostlivosti a pre účelnejšie využíva
nie kúpernej liečby na urýchlenie liečebného procesu. 

KúpeYná starostlivosť sa naďalej poskytovala v 23 liečebných 1kúpeYoch s 37 kúpeYnými 
liečebňami a 5 kúpeYnými poliklinikami. Počet lé'ižok v kúpelných zariadeniach sa zvýšil 
z 11 027 na 11 035, pritom rekonštrukciami v Trenčianskych Tepliciach, Číži, Bojniciach 
a v Bardejove nastalo zvýšenie o 95 lé'ižok, súčasne však ubudlo 78 lé'ižok vyradením starého 
objektu Vepor v Brusne a organizačnými opatreniami v Smrdákoch a v Piešťanoch. Pokra
čovala včasná kúpeYná rehabilitačná starostlivosť o chorých po infarkte srdcového svalu 
a kardiochirurgických operáciách, o pacientov s novozisteným ochorením na diabetes, 
ako aj stavov po popáleninách s hroziacimi komplikáciami z kontraktúr jaziev. 

Pre rast výkonnosti zdravotníckych zariadení malo osobitný význam dobudovávanie 
siete oddelení spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek, ktorých počet v sledovanom 
období vzrástol zo 459 na 476. Okrem ich centralizácie pokračovalo aj dobudovávanie fy 
ziatricko-rehabilitačných oddelení (115), v ktorých sa počet lekárskych miest zvýšil zo 
177,38 na 186,56 1. m. 

52 



Pokračovalo sa v plnení úloh imunizačného programu, kde výsledky sú pozitívne už 
viacero desaťročí, predovšetkým v eradikácii morbíl. Rozšíril sa počet očkovaných proti 
rubeole a parotitíde. 

Na úseku celospoločenských zdravotníckych programov doraz sa kládo! na intenzifiká
ciu úloh kardiovaskulárneho programu. Táto spočívala v širšom rozsahu vykonávania 
preventívnych prehliadok v nemodelových okresoch a usku t očňovaní kvalitného reskrí
ningu v modelových okresoch. Od začiaťku realizácie programu sa vykonalo 1 200 000 
preventívnych vyšetrení a v modelových okresoch prebieha etapa opakovaných preventív
nych prehliadok. Vypracovali sa úlohy celospolečenských zdravotníckych programov na 
8. paťročnicu s výhradom na 9. paťročnicu s dorazom na prienik zdravotníckych poznat
viacero desaťročí, predovšetkým v eradikácii morbíll. Rozšíril sa počet očkovaných pro
ti rubeole a parotitíde. 

Vysvetlenie stúpajúcej mortality na kardiovaskulárne choroby v slovenskej populácii 
za posledné 3-4 desaťročia možno hfadať v sociálno-ekonomickom rozvoji spoločnosti 
a v jeho sprievodných dosledkoch na zdravotný stav populácie. Pokiar však treba uvažovať 
o príčinách stúpajúcej chorobnosti a jej vplyvoch na mortalitu, dá sa tento vzostup pripísať 
aj na vrub zlepšenia diagnostických a vyšetrovacích metód. úmrtnosť na reumatické srd
cové ochorenia má naďalej klesajúcu tendenciu, ktorú treba pripísať doslednej prevencii 
a doslednej liečbe zachytených pacientov, ako i kardiochirurgickej korekcii poreumatic
kých chlopňových chýb s ich kvalitnou dispenzarizáciou. úmrtnosť na ischemickú cho
robu srdca a infarkt myokardu sú naďalej pod úrovňou úmrtnosti v ČSR. Vysoký výskyt 
ischemiC'kej .choroby srdca a cievnych ochorení mozgu, stúpajúci výskyt cukrovky, ako 
i ovply'[nitefnosť hypertenzie určovali priority pozornosti rezortu zdravotníctva v praxi 
i vo výskume. Predovšetkým išlo o zavedenie novších liečebných postupov do širokej le
kárskej praxe. Zlepšenou diagnostikou sa zvýšila včasná záchytnosť vybraných ochorení 
a nové liečebné pos tupy umožnili účinnejšiu terapiu. 

Táto skutočnosť platí rovnako i pre plnenie onkologického programu. Na tomto úseku 
sa okrem toho dosiahli ďalšie pozitívne výsledky vo výchove zdravotníckych pracovníkov 
i v materiálno-technickom vybavení pracovísk zameraných na diagnostiku a liečbu zhub
ných nádorov. Zlepšia sa hlásna povinnost Zvýšil sa počet novozistených zhubných ná
dorov. Podmien'ky pre IOžkovú starostlivosť v špecializovaných ústavoch sa nezlepšili. 
Incidencia zhubných nádorov je nižšia ako v ČSR u mužov i žien. 

Dominantné postavenie v celkovej mortalite na zhubné nádory si zachovávajú zhubné 
nádory pfúc u mužov a prsníka u žien. 

V gerontologickom programe sa pokračovalo v úlohách vytýčených Komisiou vlády SSR 
pre gerontologický program zameraných na koordináciu činnosti zainteresovaných re
zortov na tomto úseku. Zlepšilo sa kádrové vybavenie geriatrickými sestrami. 

Počet pracovných miest geriatrických sestier sa v porovnaní s rokom 1985 zvýšil z 580 
na 637,57. V prevádzke bolo 7 IOžkových geriatrických oddelení vrátane klinických pra
covís'k s celkovou kapacitou 393 IOžok. Ložkové geriatrické oddelenie sa zatiar nezriadilo 
v Stredoslovenskom kraji. Liečební pre dlhodobe chorých bolo 5 s celkovou kapacitou 401 
IOžok. Výstavba ďalších liečební pre dlhodobe chorých zaostáva. Vypracovali sa inovované 
úlohy celospoiočens'kého zdravotníckeho programu na 8. 5RP s výhfadom na 9. 5RP. 

Liečebno-preventívna starostlivosť sa skvalitnila rozšírením diagnostických metód hlav
ne v odbore vnútorného lekárstva, ortopédie, urológie, Iieurológie, telovýchovného lekár
stva a niektorých ďalších odborov. Zdravotnícke zabezpečenie vybraných čs. športovcov 
reprezentantov poskytuje ústav telovýchovného lekárstva v Bratislave, ktorý má disloko-
vané pracoviská vo všetkých krajoch SSR. · 

V starostlivosti o ženu zvýšil sa počet ambulantných zariadení na poliklinikách. Zvýšila 
sa včasná záchytnosť tehctných žien (96,12 °/o), zvýšil sa počet preventívnych vyšetrení 
a ich kvalita (11,6 vyšetrení na 1 tehotnú ženu v roku 1986). Skvalitnenie starostliv ~ sti 
o novorodenca sa prejavilo ďalším poklesom novorodeneckej úmrtnosti z 11,2 na 10,2 %o 
a dojčeneckej úmrtnosti zo 16,3 na 14,7 o/oo. So zvyšovaním počtu detí chronicky chorých 
a chybných a detí s vrodenými chybami, ktoré si vyžadujú systematické sledovanie, zvýšil 
a skvalitnil sa aj počet dispenzárnych vyšetrení detí. V súvislosti s tým sa postupne rozví
jali aj špecializované služby. Zvýšil sa počet denných a týždenných sanatórií pre deti 
s chronickými ochoreniarni. Budujú sa rehabilitačné jasle reprofilizáciou nevyužitých 
jaslí. Počet miest v jasliach sa každoročne zvyšuje. Stagnuje rozvoj detských ozdravovní 
a odborných detských liečební. 

53 



K zabezpečeniu vysokej úrovne liečebno-preventívnej starostlivosti v podstatnej miere 
prispela lekárenska služba. Z vykazovaných štatistických údajov treba konštatovať, že
lekárenská služba vykázala pozitívne výsledky aj z hfadiska kvantity poskytovanej leká
renskej starostlivosti. Lekárenská služba okrem zabezpečenia služieb pre zariadenia 
liečebno-preventívnej starostlivosti pre vlastný rezort zabezpečovala tieto služby aj pre 
mimorezortné zdravotnícke zariadenia, a to ministerstva národnej obrany, ministerstva 
vnútra, ministerstva spravodlivosti, železničného zdravotníctva a celú oblasť veterinár
nej starostlivosti a po!nohospodárstva. 

V roku 1986 zabezpečovalo lekárenskú starostlivosť 437 ( +: 20) lekární , 86 výdajní lie'kov 
78 ( + 3), 24 ( + 2) zdravotníckych potrieb a 45 samostatných skladov zdravotníckeho 
materiálu. V týchto zariadeniach pracovalo 1837,52 p. m. lekárnikov (farmaceutov), 
1 540,55 p. m. farmaceutických laborantov, 557,99 nižších a pomocných zdravotníckych 
pracovníkov a 394,46 iných pracovníkov. 

Sústavne sa zlepšuje spolupráca lekárnikov a lekárov, najma v oblasti informačnej čin
nosti zameranej na najnovšie vedecké poznatky o liečivách. Zlepšila sa činnosť le'kárnikov 
v komisiách pre sledovanie vývoja a úrovne farmakoterapie. Zintenzifikovala sa činnosť 
v postupnom zavádzaní výpočtovej techniky do sledovania obehu liečiv a mikropočítačov 
do lekárenskej prevádzky. Tak ako v predchádzajúcich rokoch sa zintenzifikovala činnosť 
krajských a okresných odborníkov v odbornom riadení lekárenskej starostlivosti, zameraná 
najma na realizáciu zásad koncepcie lekárenstva a rozpracovaných uznesení XVII. zjazdu 
KSČ pre lekárenskú službu. 

Vedeckovýskumná činnosť. Hlavné smery zdravotníckeho výskumu v SSR v rokoch 8. pať
ročnice s výhradom do roku 2000 vychádzajú predovšetkým z analýzy zdravotného st~vu 
obyvatefstva a jeho predpokládaného vývoja pri súčasnom zabezpečení a zohfadnení oča, 
kávaných sociálnych, ekonomic1kých a kultúrnych premien v našej spoločnosti. Úzko nad
vazujú na zameranie lekárskeho a farmaceutického výskumu, ktoré je premietnuté do 
programov štátnej vedeckotechnickej politiky. 

Pracoviská vedeckovýskumnej základne Ministerstva zdravotníctva SSR (VVZ MZ SSR) 
sa v roku 1986 podiefali na riešitefskej a koordinačnej činnosti v zmysle hlavných smerov 
zdravotníckeho výskumu nasledovne: 

v štátnom pláne základného výskumu (ŠPZV) boli koordinované 2 hlavné úlohy pro
gramu VIII „Lekárske vedy": 
- patogenéza závažných psychických ochorení; 
- teoretické základy výživy človeka; 
a riešené spolu 19 čiastkových úloh ŠPZV, z toho 16 úloh v rámci programu VIII. leh 
riešenie sa zabezpečuje podfa plánu; 
v štátnom pláne technického rozvoja v programe P 12 „Starostlivosť o zdravie fudu" 
bolo koordinovaných pracoviskami VVZ MZ SSR 6 úloh zameraných na etiol6giu, epide
miológiu a prevenciu spoločensky závažných nákaz, na výskum zápalových a nezápalo
vých ochorení pohybového ústrojenstva, výživy rudu v priemyselných a mestských 
aglomeráciách a na 1klinickú farmakológiu vybraných skupín liečiv; 
v programe A 08 „Rozvoj aplikácií elektroniky vo vybraných úsekoch národného hos
podárstva" bola . koordinovaná úloha „Elektronizácia zdravotníckych informačných 
systémov a moduly rozhodovania v medicíne" a v programe A 09 „Vybrané chemické 
výroby" úloha „Výskum liečiv na báze liečivých rastlín a prírodných látok"; _ 
v programe N 05 „Samostatné úlohy štátneho plánu technického rozvoja v UO SSR" sa 
riešila 1 úloha „Reakcia osob rozneho veku na fyziatrické procedúry". 

Na riešení výskumných úloh sa okrem organizácií VVZ MZ SSR podieiali i ďalšie orga
nizácie riadené MZ SSR, pracoviská riadené národnými výbormi, pracoviská rezortu 
min. školstva SSR a SAV. 

Rezortný plán MZ SSR v rO'ku 1986 pozostával zo 135 úloh, ktoré boli z koordinačného, 
kontrolného a vedecko-organizačného hYadiska usmerňované prostredníctvom 50 hlavných 
odborových komisií Vedeckej rady MZ SSR. 

V celospoločenskom meradle výsledky riešenia výskumných úloh zásadne ovplyvnila 
úroveň poskytovania zdravotníckych služieb predovšetkým tak, že prispejú k zníženiu 
chorobnosti, práceneschopnosti, invalidity, 'k skráteniu doby liečby a k zlepšeniu život
ného prostredia. 

Vedeckovýskumnú základňu MZ SSR tvorí 9 centrálne riadených rozpočtových organi
zácií s počtom pracovníkov 1 375, 1 samostatná hospodárska organizácia v rámci VHJ 
s počtom pracovníkov 218. Spolu vedeckovýskumnú základňu MZ SSR tvorí 14 pracovísk 
s počtom pracovníkov 1 890. 

54 



V roku 1986 boli udelené 2 ceny ministra zdravotníctva SSR, a to: 
prof. MUDr. š. Siťajovi, DrSc. a riešiteYskému kolektívu Výskumného ústavu reumatic
kých chorob Piešťany za vyriešenie výskumnej úlohy ŠPTR P 17-535-505 „Výs'kum 
chro~ :r.ohybového ústrojenstva-diagnóza, liečba, prognóza a prevencia reumatických 
chorob , 
doc. MUDr. L. Rosívalovi, DrSc., a Ing. A. Szokolayovi, DrSc. , za dielo „eudzorodé látky 
v požívatinách", ktoré je realizačným výstupom výskumnej úlohy ŠPTR P 17-535-276 
„Zdra votné dosledky! chemizácie prostredia". 

Úlohy štátneho vykonávacieho plánu u hospodárských organizácií priamo riadených 
MZ SSR za rok 1986 boli okrem VHJ Spofa splnené. 

Za priemyselné o'rganizácie bol ročný plán hrubej výroby splnený na 97,1 % a plán 
výroby tovaru na 97,7 %. 

Neplnenie predstavuje výpad v hrubej výrobe 64,8 mil. Kčs a vo výrobe tovaru 52,4 mil. 
Kčs. Neplnenie spočívalo predovšetkým v pretrvávajúcich technologických problémoch 
vo výrobe lyzínu, cefalosporínu e a penicilínu vn. p. Biotika. 

S neplnením výroby súvisí i neplnenie odbytu celkom vo ve, ktorý sa plnil na 97,3 %. 
Index oproti roku 1985 je vša'k priaznivý tak ako u hrubej výroby 104,9 %, výroby tovaru 
105,0 % i v odbyte 104,5 %. 

Vývozné úlohy určené štátnym plánom boli nielen splnené, ale i prekročené. Plán vý
vozu do SŠ vo Fco bol splnený na 115,2 % a do NSŠ na 115,4 %. 

Odbyt pre vnútorný obchod vo ve bol splnený na 104,1 % a v Me na 100,4 %. Žriedelné 
podniky úlohy plánu výroby minerálnych vod splnili. Po celý rok sa plne zabezpečovali 
požiadavky vnútorného obchodu a hlavná sezóna v zásobovaní obyvatefstva minerálnymi 
vodami bola zvládnutá bez ťažkostí. 

Plnenie ukazovateJov finančného plánu v zdravotníckej výrobe za rok 1986 je nepriazni
vo ovplyvnené výsledkami VHJ Spofa, resp. n. p. Biotika. Plán výkonov bol splnený na 
99,1 %, medziročne však bol splnený na 104,0 %. V tvorbe zisku bol plán splnený na 96,8 %, 
medziročne na 107,5 %. Podiel celkových nákladov z výkonov (v hal.) bol splnený na 
100,0 %, medziročne bola dosiahnutá relatívna úspora - plnenie plánu na 97,9 %. 

Plánovaný počet pracovníkov bol splnený na 100,6 %, plánovaná produktivita práce 
z upravených vlastných výkonov na 97,8 % a priemerná mesačná mzda bola čerpaná na 
96,6 %. V porovnaní s rokom 1985 vzrástla produktivita práce z upravených vlastných 
výkonov o 10,8 % a priemerná mesačná mzda o 1,0 %. 

Medika, o. p., splnil plán nákupu liečiv na 112,8 % a plán spotrebného zdravotníckeho 
tovaru na 116,5 %. Počet nedostatkových liečiv sa pohyboval v rozmedzí 40-50 druhov 
hromadne vyrábaných liečivých prípravkov. !šlo o liečivá zo skupiny antibiotík, antidia
betík, cytostatík, psychofarmák, vitamínových prípravkov a ďalšie . 

Kúpefné organizácie splnili plánovaný počet postelí na 100 %, plán počtu ošetrovacích 
dní na 101,8 %, čo je o 68 776 dní viac oproti plánu. 

KúpeYná starostlivosť bola poskytnutá 153 189 ústavným pacientom, čo je o 2,3 % viac 
oproti plánu. Ambulantné liečenie využilo 35 451 pacientov. 

Plán tržieb bol splnený na 102,1 %, čo v hodnotovom vyjadrení znamená prekročenie 
o 17 672 tis. Kčs. Najvyššie pre'kročenie je v tržbách z nevýrobných činností ( 16 464 tis. 
Kčs). 

ústav lekárskej kozmetiky. Organizácia splnila základné ukazovatele určené pre ročné 
hodnotenie plnenia plánu. Plánované tržby prekročila o 8,7 %, čo sa dosiahlo predovšet
kým predajom prípravkov liečebnej kozmetiky a poskytnutými liečebnými výkonmi na 
·oddelení dermatokozmetiky a estetickej plastickej chirurgie. 

Zdravoprojekt. Rozhodujúce u'kazovatele pre kontrolu a hodnotenie plnenia plánu boli 
:splnené. 

Plnenie plánu objemu dokončených projektových prác a inžinierskej činnosti predsta
vuje 105,0 %. 

V štruktúre projektových prác najvyššie plnenie bolo dosiahnuté u projektových prác 
neinvestičnej povahy (180,8 % ), avšak nebol splnený plán projektovej dokumentácie pre 
-investičnú výstavbu ( 86,1 % ) . 

Dosiahnuté objemy dokončených projektových prác zodpovedajú objemu uzatvorených 
nospodárskych zmlúv. 

55 



: J. 

OBYVATEESTVO A JEHO POHYB 

Počet obyvatefov SSR podfa predbežnýc;:h údajov Fšú dosiahol ku koncu roka · 198.6 
5 177 441 osob, z tohO 2 637 773, t. j. 50,9 %, tvorili ženy rovnako ako v roku 1985. Prírastok 
za rok 1986 bol 32 873, t. j. 0,64 %. Na 1 000 mužov pripadlo koncom roka 1986 1 038,0 žien 
(v roku 1985: 1 038,6). Táto číselná prevaha žien sa sústreďuje vo vyšších vekových skhpi
nách. Na 1 000 mužov pripadá žien: 

vo veku od 0-14 rokov 958,6 
15-59 1 007,5 
60 a viac rokov 1 369,4 

Prevahu žien zapríčiňuje vyššia úmrtnosť mužov vo všetkých vekových skupinách. fyiedzi 
živo narodenými naopak prevažujú chlapci. V roku 1986 sa živo narodilo 937,5 dievčat na 
1 000 chlapcov. · 

Veková štruktúra obyvatel'stva v hlavných vekových s'kupinách sa vyvíjala takto: 

Rok 

1950 
1961 
1970 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

Prirodzený pohyb obyvaterstva 

0-14 

28,9 
31,5 
27,2 
26,1 
26,1 
26,2 
26,3 
26,4 
26,5 
26,5 

Z celkového počtu pripadá v % na vekovú skupinu 

15-59 

61,1 
57,3 
57,9 
60,5 
60,2 
59,9 
59,6 
59,4 
59,2 
59,2 

60 a viac 

10,0 
11,2 
14,9 
13,4 
13,7 
13,9 
14,1 
14,2 
14,3 
14,3 

Sobášnosť v porovnaní s predchádzajúcim rokom poklesla zo 7,7 na 1 000 obyvaterov 
na 7,5, t. j. o 2,6 %. Rozvodovosť sa zvýšila z hodnoty 1,35 na 1,51 na 1 000 obyvaterov 
a počet rozvodov na 100 uzavretých sobášov sa zvýšil zo 17,4 na 20,1, t. j. o 15,5 %. Z kra
jov má najvyššiu sobášnosť Východoslovenský 7,7 a najnižšiu hl. · m. SSR Bratislava 7,3. 
Rozvodovosť bola najvyššia v hl. m. SSR Bratislave 3,29 a najnižšia vo Východoslovenskom 
kraji 1,20. 

56 



Pórodnosť (počet živo narodených na 1 000 obyvaterov) v porovnaní s rokom 1985 kles
la zo 17,7 na 17,4, t. j. o 1,7 %. Najvyššia porodnosť bola vo Východoslovenskom kraji 19,4 
a najnižšia v hl. m. SSR Bratislave 15,4. 

Omrtnosť s hodnotou 10,1 na 1 000 obyvatefov zastala na úrovni roka 1985. Najvyššiu 
úmrtnosť vykazuje Západoslovenský kraj 11,0 a najnižšiu hl. m. SSR Bratislava 9,1. 

Prirodzený prírastok zaznamenal pokles aj v ro'ku 1986. V porovnaní s rokom 1985 klesal 
z hodnoty 7,6 na 7,3 na 1 000 obyvatefov, t. j. o 3,9 %. Z krajov je najvyšší prirodzený prí
rastok vo Východoslovenskom kraji 10,1 a najnižší v Západoslovenskom kraji 4,9. 

Dojčenská úmrtnosť klesla z hodnoty 17,2 v roku 1985 na 16,3 na 1 000 živo narodených, 
t. j. o 5,2 % a novorodenecká úmrtnosť zastala s hodnotou 11,2 na úrovni roka 1985. 
Z krajov mal najvyššiu dojčenskú úmrtnosť Východoslovenský 18,0 a najnižšiu Západoslo
venský 14,2. Novorodenecká úmrtnosť bola najvyššia v Stredoslovenskom kraji 12,5 a naj
nižšia v Západoslovenskom kraji 10,2. 

Mftvorodenosť je počet mftvo narodených na 1 000 narodených a predbežná hodnota: 
tohto ukazovatera je v roku 1986 6,1. 

Potratov v roku 1986 bolo zaregistrovaných 50 124, t. j. absolútne o 4 530 a relatívne· 
o 9,9 % viac ako v roku predchádzajúcom. SamovoYných potratov bolo 9 468, t. j. o 2,1 % 
viac ako v roku 1985. Na umelé prerušenia tehotnosti v roku 1986 pripadlo 40 624, čo je· 
o 4 341, t. j. o 12,0 % viac ako v roku 1985. 

Z 1 000 ukončených tehotností hlásených v roku 1986 pripadlo 69,1 na samovofné po
traty oproti 68,3 v roku 1985 a 296 ,5 na umelé prerušenia oproti 267,3 v rnku 1985. Na 100-
narodených detí pripadlo v roku 1986 10,9 samovofaých potratov oproti 10,3 v roku 1985· 
a 46,7 umelých prerušení oproti 40,2 v roku 1985. Počet hlásených potratov na 100 naro
dených detí bol najvyšší v Hl. m. SSR Bratislave 98,0 a najnižší v kraji Východosloven
skom 51,3. 

Paradie dovodov žiadostí o umelé prerušenie tehotnos;ti bolo takéto: najmenej 3 žijúce· 
deti 24,8 %, osamelá žena 15,5 %, zdravotný 15,1 %, finančná tieseň rodiny 12,2 %, bytová' 
tieseň rodiny 8,1 %, zlyhanie intrauterinnej antikoncepcie 5,4 % a na ostatné dovody pri
padá 18,9 %. 

Počet podaných žiadostí v roku 1986 sa zvýšil o 4 338, t. j. 11,4 % . Na okresné interrupčné 
komisie bol o podaných 42 264 žiadostí a z nich bol o zamietnutých 785 ( 1,9 % ) . Ku krajským 
komisiám sa odvolalo 580 [73,9 %) a v krajských komisiách bolo zamietnutých 82 (14,1 O/o). 

Pri porovnaní ro'ku 1986 s rokom 1985 podra dovodov vykonaných potratov na žiadosť. 
bola situácia takáto: 

Zdravotný 
Pokročilý vek ženy 
N ajmenej 3 žijúce deti 

Dovody 

Strata manžela alebo jeho ťažký zdravotný stav 
Rozvrat rodiny 
Osamelá žena 
Finančná tieseň rodiny 
Bytová tieseň rodiny 
Znásilnenie ::i.lebo iný trestný čin 
Zlyhanie intrauterinnej antikoncepcie 
Iné dóvody 
Spolu 

žiadosť v roku Rok 1986 oproti· 
Absolútny pečet potratov na I 

----------- roku 1985 
1986 1985 (v %) 

6 139 
565 

10 069 
6 

781 
6 315 
4 959 
3 259 

4 
3 189 
6 338 

40 624 

5 766 
504. 

9 283 
95 

935 
5 439 
4 823 
3 143 

1 
2 179 
4115 

36 283 

6,5 
12,l 

8,5 
- 93,7 
-16,5 

16,1 
2,8 
3,7 

300,0 
0,5 

54,0 
12,0 

57 



ZDRAVOTNÝ STAV OBYVATECSTVA 

Prenosné choroby 

Vývoj prenosných ochorení mal v roku 1986 oproti roku 1985 stúpajúci trend u 4 zo 
14 sledovaných chorob. 

Na vzostupnom trende vývoja sa podieYajú predovšetkým salmonelóza hodnotou 155,8 
prípadov na 100 000 obyvatefov [v roku 1985 to bolo 116,6), t. j. o 33,6 % , a dyzentéria 
hodnotou 233,2 prípadov na 100 000 obyvatefov., t. j. vzostup o 198,2 % oproti roku 1985, 
kedy bolo 78,2 prípadov na 100 000 obyvatefov. Na paratýfus a tetanus bolo hlásené 
v roku 1986 po 1 ochorení, v roku 1985 nebol zaznamenaný žiaden prípad paratýfu a 
tetanu. 

Rovnako ako v roku 1985 ani v roku 198i6 sa nevyskytol žiaden prípad ochorenia na 
záškrt. 

Klesajúcu tendenciu vývoja chorobnosti zaznamenali predovšetkým čierny kašel, ktorý 
sa v roku 1986 vyskytol v 0,6 prípadoch na 100 000 obyvatefov (31 prípadov absolútneho 
počtu), zauar čo v roku 1985 v 5,0 prípadoch na 100 000 obyvatefov (215 prípadov absolút
neho počtu), t. j. o 88,l % menej, a rubeola, ktorá klesla z hodnoty 626,6 v roku 1985 na 
83,0 prípadov na 100 000 obyvatefov v roku 1986, t. j. o 86,7 %. Ďalej sa znížil počet ocho
rení na brušný týfus - 10 prípadov v roku 1986, t. j. 0,2 prípady na 100 000 obyvaterov 
oproti 22, t. j. 0,4 prípadov na 100 000 obyvaterov v roku 1985; na vírusovú encefalitídu -
z hodnoty 0,7 v roku 1985 na 0,4 v roku 1986, t. j. pokles o 42,9 % ; na infekčnú žltačku -
z 55,0 prípadov na 100 000 obyvatefov na 45,6 prípadov na 100 000 obyvaterov, t. j. o 
17,1 % menej; na šarlach - z hodnoty 68,9 na 66,2 prípadov na 100 000 obyvaterJv, t. j. 
o 3,9 % a na bakteriálnu meningitidu - zo 4,0 na 3,8 prípadov na 100 000 obyvatefov. 
t. j. o 5,0 %. 

Na rovnakej úrovni a'ko v roku 1985 ostávajú osýpky (2 prípady absolútne) a meningo
koková meningitída - 0,6 prípadov na 100 000 obyvatefov. 

Počas obdobia rokov 1982-1986 bol zaznamenaný jednoznačný klesajúci trend vývoja 
chorobnosti u šarlachu [z hodnoty 114,7 prípadov na 100 000 obyvaterov v roku 1982 na 
66,2 v roku 1986) Klesajúci trend výskytu salmonelózy a dyzentérie bol prerušený VZ')

stupom v roku 1985 a výrazne stúpol výskyt týchto ochorení i v roku 1986. Opačne je to 
u rubeoly, ktorá tiež patrí medzi choroby s početným výskytom. Vzostupný trend výskytu 
rubeoly bol prerušený v roku 1986 výrazným poklesom oproti roku 1985 [ 187 ,6 prípadov 
na 100 000 obyvatefov v roku 1982, 626,0 v roku 1985 a 83,0 v roku 1986). 

Infekčná žltačka zaznamenáva po miernom vzostupe v roku 1983 celkový pokles výskytu 
(zo 73,4 prípadov na 100 000 obyvatefov v roku 1982 na 45,6 prípadov v roku 1986). 
Chorobnosť u prenosných ochorení s málopočetným alebo ojedinelým výskytom má 

vcelku priaznivý charakter vývoja v uplynulých 5-tich rokoch - brušný týfus z 0,7 prípa
dov na 100 000 obyvatefov v roku 1982 na 0,2 v roku 1986; paratýfus - 1 prípad (abso
lútne) v roku 1982, 1 prípad v roku 1986; čierny kašel - 2,8 prípadov na 100 000 obyvaterov 

58 



v roku 1982, 0,6 prípadov v roku 1986; menigokokova meningitída - 1,0 prípadov v roku 
1982 a 0,6 v roku 1986; tetanus - sa vyskytol v roku 1982 v 1 prípade, v roku 1986 taktiež 
v 1 prípade; osýpky - 23 prípadov v roku 1982, 2 prípady v roku 1986 s veYkým vzostupom 
v roku 1984 (2 911 prípadov absolútneho počtu); vírusová encefalitída - 1,0 prípadov na 
100 000 obyvaterov v roku 1982, 0,4 prípadov v rO'ku 1986. Priebeh vývoja výskytu týchto 
ochorení v rokoch 1982-1986 je vyrovnaný s klesajúcou tendenciou, iba s miernym náras
tom v roku 1984 ako vykazuje napr. bakteriálna meningitída - 4,6 prípadov na 100 000 
obyvateYov v roku 1982, 5,1 prípadov v roku 1984 a 3,8 prípadov v roku 1986. 

Tuberkulóza 

V roku 1986 pokračoval klesajúci trend chorobnosti na tuberkulózu. Oproti roku 1985 
sa znížil počet nových ochorení a recidív pYúcnej aj mimopYúcnej tuberkulózy. Spolu bolo 
hlásených 38,9 prípadov ochorení na a1ktívnu tuberkulózu v prepočítaní na 100 000 obyva
terov, čo je oproti hodnote 45,2 z roku 1985 o 14 % menej. 

Novozistených prípadov tuberkulózy dýchacieho ústrojenstva bolo hlásených 37,7 na 
100 000 obyvatefov, čo je oproti roku 1985, kedy bolo 38,6 prípadov na 100 000 obyvaterov, 
o 2,4 % menej . 

Novozistená mimopYúcna tuberkulóza vykazuje v roku 1986 hodnotu 3,6 prípadov na 
100 000 obyvaterov, čo predstavuje oproti hodnote 3,9 z roku 1985 pokles o 7,7 %. 

Výrazný pokles nastal u recidív tuberkulózy. V roku 1986 bolo hlásených celkom 1,3 
prípadov recidív tuberkulózy ·[piúcnej i mimoplúcnej) na 100 000 obyvaterov, čo pred
stavuje pokles o 81,5 % (v ro'ku 1985 bolo 7,0 prípadov recidív na 100 000 obyvaterov). 

U detí do 15 rokov sa počet novozistených ochorení znížil zo .61 na 43 prípadov. Nevysky
tol sa žiaden prípad recidívy aktívnej tuberkulózy detí. V prepočítaní na 100 000 detí do 
15 rokov sa výskyt detskej tuberkulózy znížil zo 4,4 na 3,1 prípadov, čo je o 29,6 % menej. 

Chorobnosť na tuberkulózu počas rokov 1982-1986 má sústavnú klesajúcu tendenciu vý
voja. Počet prípadov na 100 000 obyvatefov klesal z 52,9 v roku 1982 na 38,9 v roku 1986, 
to je o 26,5 %. 

Rovnako klesal aj počet prípadov novozistenej mimopYúcnej tuberkulózy vrátane re
cidív mimopYúcnej tuberkulózy, a to z 5,0 v roku 1982 na 3,7 v roku 1986, čo je pokles 
o 26 %. 

úmrtnosť na tuberkulózu sa v roku 1986 oproti roku 1985 zvýšila. Na základe predbež
ných údajov zomrelo na tuberkulózu dýchacích ústrojov a na iné formy tuberkulózy 2,0 
osob na 100 000 obyvateYov, zatiaY čo v roku 1985 1,6 osob na 100 000 obyvateYov, čo je 

-0 25,0 % viac. 
Súborný ukazovater úmrtnosti na tuberkulózu zaznamenal v roku 1982-1984 klesajúci 

trend vývoja z 1,6 úmrtí na 100 000 obyvaterov v roku 1982 na 1,2 v roku 1984. V roku 1985 
stúpol počet úmrtí na 1,6 osob na 100 000 obyvateYov a v roku 1986 až na 2,0 (údaj za 
rok 1986 je predbežný). 

Pohlavné choroby 

V roku 1986 sa absolútny počet ochorení na pohlavné choroby znížil o 211 prípadov, t. j. 
o 7,3 %. 

Počet novohlásených cchorení na syfilis sa zvýšil z relatívnej hodnoty 1,3 na 100 000 
obyvateYov v roku 1985 na 1,6 prípadov v roku 1986, t. j. o 23 %. V porovnaní s prieme
rom rokov 1981 až 1985 ide o zníženie o 11 % . 

Absolútny počet hlásených ochorení čerstvou formou syfilisu sa v roku 1986 zvýšil na 
22 prípadov oproti 9 v r _ku 1985, čo je o 144,4 % viac. Relatívne to znamená zvýšenie 
z hodnoty 0,2 na 0,4 prípadov, t. j. o 100 % v prepočítaní na 100 000 obyvatefov. 

Výskyt kvapavky sa oproti roku 1985 znížil z hodnoty 53,8 na 49,9 prípadov na 100 000 
obyvaterov (7,2 % ) . Oproti priemeru rokov 1981 až 1985 sa úroveň jej výskytu znížila 

··O 17,2 O/o. 

59 



muži 
ženy 
spolu 

muži 
ženy 
spolu 

muži 
ženy 
spolu 

Pohlavie 

Štruktúra ochorení na pohlavně choroby podfa pohlavia a veku 
(v percentách bez cudzincov) 

Veková skupina 

do 4r. I 5-14 I 15-24 I 25-34 , , 35-44 I 45-54 I 55-64 I 65+ I spolu 

a) Syphilis I. II. cong. recens manif. a latens recens 

1 i 
- - 9,1 54,5 13,6 - I 4.,6 f - 81,8 
- - - 13,6 4,6 -

I 
- 1 - 18,2 

- - 9,1 68,l 18,2 - 4,6 l - 100,0 

b) Syphilis neskoré a latentné formy 

- - 1,7 10,4 6;9 13,8 15,5 15,5 63,8 
- - 5,2 3,5 1,7 1,7 6,9 17,2 36,2: 
- - 6,9 13,9 8,6 15,5 22,4 32,7 100,0 

: 

c) Gonorrhoea 

31,9 18,0 3,2 0,6 0,2 0,1 54,0 
0,2 0,3 31,6 11,2 2,4 0,2 0,1 46,0 
0,2 0,3 63,5 29,2 5,6 0,8 0,3 0,1 100,0· 

Chorobnosť spojená s pracovnou neschopnosťou 

Priemerné percento pracovnej neschopnosti pracovníkov, včítane pracovníkov výrob-· 
ných družstiev (bez členov JRD), vykazuje v SSR vzostup z hodnoty 4,05 % v roku 1985 
na 4,27 % v roiku 1986. Počet ochorení na 100 pracovníkov tiež zaznamenal vzostup zo 79,7 
prípadov v roku 1985 na 90,7 prípadov v roku 1986. Priemerné trvanie jedného prípadu 
v dňoch sa znížilo na 17,2 dňa oproti 18,5 dňa v roku 1985. 

U družstevných roYníkov a učňov JRD sa priemerné percento pracovnej neschopnosti. 
zvýšilo z hodnoty 4,11 O/o v roku 1985 na 4,34 % v roku 1986. Počet ochorení pripadajúcich 
na 100 družstevných roYníkov a učňov sa zvýšil zo 71,4 prípadov v roku 1985 na 81,0 prí 
padov v roku 1986. Priemerné trvanie jedného prípadu v dňoch sa znížilo z 21,0 dňa v roku. 
1985 na 19,6 dňa v roku 1986. 

Na prvom mieste v poradí podra počtu prípadov pracovnej neschopnosti pracovníkov 
včítane pracovníkov výrobných družstiev (bez členov JRD) sú v SSR choroby dýchacej; 
sústavy podielom 48,8 % (v roku 1985 42,5 O/o). Na druhom mieste sú choroby sústavy sva
lov, kostí a spojivového tkaniva 12,2 % (v roku 1985 13,3 O/o). Tretie miesto zaujímajú zra
nenia o otravy 12 O/o (v roku 1985 14,0 % ) a na štvrtom mieste sú choroby tráviacej sústavy 
podielom 6,2 % (v roku 1985 7,1 % ) zo všetkých ochorení. V ukazovateli počtu zamešlrn
ných dní pre chorobu a úraz sú na prvom mieste choroby dýchacej sústavy s 27,3 % dní 
(v roku 1985 23,6 O/o), potom zranenia a otravy 15,8 % (v roku 1985 17,4 O/o), choroby sústa
vy svalov, kostí a spojivového tkaniva 15,6 % (v roku 1985 15,7 % ) a na štvrtom mieste cho
roby tráviacej sústavy 7,9 % [v roku 1985 8,6 % ) . 

Priznané invalidné dochodky a príčiny invalidity 

V roku 1985 bolo priznaných zamestnancom, členom JRD a jednotlivo hospodáriacim 
roYníkom 10 112 invalidných a 6 920 čiastočných invalidných dochodkov. Oproti roku 1984 
klesal počet priznaných invalidných dochodkov o 158 (t. j. 1,5 % ), počet čiastočných inva
lidných dochodkov je oproti roku 1984 vyšší o 14 ( t. j. 0,2 O/o). Na 100 000 pracujúcich pri
padlo v roku 1985 393 plných a 296 čiastočných invalidných dochodkov. 

60 



Pri plnych invalidných dochodkoch z jednotlivých skupín diagnóz je najvyššie zastúpe
nie u chorob obehovej sústavy, na druhom mieste sú duševné choroby a zhubné nádory, 
ďaléj choroby sústavy svalov, kostí a spojivového tkaniva a choroby nervovej sústavy 
.a zriiy'slových ústrojov. (Spolu tvoria 75,9 O/o z celku). 

Príčiny čiastočných invalidných dochodkov boli v nasledujúcom poradí: choroby obeho
vej' sústavy, svalov, kostí a spojivovéhÓ tkaniva, choroby nervovej sustavy a zmyslových 
ústrojov, zranenia a otrávy a Choroby dý~hacejsústavy. [Si;wlu tvoria 78,3 % z celku). 

, Príčiny smrti 

V roku 1986 zomrelo v SSR podra predbežnýth údajov -52'056 osob, z toho detí do 1 roka 
-života 1 463. Počet zomrelých na 1 000 obyvaterov činil 10,09 a u detí do 1 roka života na 
1 000 živo narodených 16,33. 

Počet zomrelých na najzávažnejšie skupiny príčin smrti v porovnaní s rokom 1985 za· 
-znamenali zvýšenie choroby obehovej sústavy a novotvary a pokles choroby tráviacej 
sústavy, zranenia a otravy a choroby dýchacej sústavy, a1ko vidieť z nasledujúcej tabuYky: 

Počet zomrelých Zvýšenie ( + ), zníženie ( - ) Podiel na celkovom 

Príčiny smrti 
na 100 000 obyvatelov počtu zomrelých počte zomrelých v % 

na 100 000 obyvate!ov 
1986 I 1985 oproti r. 1985 1986 I 1985 

-choroby obehovej sústavy 520, l 514,1 + 6,0 51,6 50,9 
novotvary 178,2 175,1 + 3,1 17,7 17,4 
choroby dýchacej sústavy 110,4 112,9 - 2,5 10,9 11,2 
zranenia a otravy 63,1 

I 
65,8 

I 
-2,7 6,2 6,5 

-choroby tráviacej sústavy 46,2 49,3 -3,1 4,6 4,9 

Paradie krajov podra výšky celkovej úmrtnosti a najzávažnejších skupín príčin smrti 
je takéto: 

Poradie úmrtnosti 

Kraj I no obomby I I no oho•oby I . I = ohMoby 
celkovej obehovej na nádory dýchacej na zranema tráviacej 

sústavy sústavy a otravy sústavy 

HL m. SSR Bratislava 4. 4. 2. 4. 2. 2. 
Západoslovenský 1. 2. 1. 1. 1. 1. 
Stredo slovenský 2. 1. 3. 3. 3. 3. 
Východoslovenský 3. 3. 4. 2. 4. 4. 

Najzávažnejšími príčinami smrti u detí do 1 roka života sú niektoré príčiny perinatál
nej chorobnosti a úmrtnosti a vrodené chyby, ktoré predstavujú 75 % dojče.nskej úmrt
nosti. Perinatálna chorobnosť a úmrtnosť bola príčinou smrti u 8,66 zomrelých detí na 
1 000 živo narodených ·[v roku 1985: 8,76) a vrodené chyby u 3,64 detí (v roku 1985: 3,82). 

Najzávaž·nejšie skupiny chorob 

1. Choroby dýchacej sústavy sú na prvom mieste medzi príčinami pracovnej neschop
nosti ( 48,8 % prípadov a 27,3 % dní). Z celkového počtu chorob dýchacej sústavy pri
padá 34,6 % na chrípku, 14,9 % na akútny zápal mandlí a 50,5 % na ostatné choroby 
dýchacej sústavy. Medzi príčinami invalidity zaujímajú choroby dýchacej sústavy 
siedme miesto ( 4,8 % plných invalidných a 6,5 % čiastočných invalidných dochodkov). 

61 



2. Choroby obehovej sústavy sú na siedmom mieste v príčinách pracovnej neschopnosti 
v počte prípadov ( 3,6 % ) a na štvrtom mieste podra počtu dní zameš'kaných pre cho
robu ( 8,0 % ) . Sú na prvom mieste medzi príčinami invalidity podielom 29,7 % plných 
invalidných a 25,6 % čiastočných invalidných délchodkov. 

3. Zranenia a otravy zaujímajú tretie miesto medzi príčinami pracovnej neschopnosti 
(12,0 % prípadov a 15,8 % zameškaných dní pr~ chorobu). Z celkovej chorobnosti spo
jenej s pracovnou neschopnosťou predstavujú zranenia a otravy pri výkone zamestna
nia 2,9 % prípadov a na počte zameškaných dní pre choro.bu sa podierajú 4,3 %. Zra
nenia a otravy mimo výkonu zamestnania predstavujú 9,1 % prípadov a 11,5 % dní 
zameškaných pre chorobu a úraz, čo je trojnásobne vyšší počet prípadov a viac ako 
o dvojnásobok vyšší počet zameškaných dní ako u zranení pri výkone zamestnania. 
Medzi príčinami invalidity zaujímajú šieste miesto ( 5,6 % plných invalidných a 10,2 % 
čiastočných invalidných délchodkov). 

4. Choroby sústavy svalov, kostí a spojivového tkaniva sú ako príčina pracovnej neschop
nosti na druhom mieste '(12,2 % prípadov a 15,6 % zameškaných dní pre chorobu). 
Druhé miesto zaujímajú tiež v príčinách invalidity s počtom prípadov 9,8 % plných 
invalidných a 24,3 % čiastočných invalidných dochodkov. 

5. Choroby tráviacej sústavy sú nledzi príčinami pracovnej neschopnosti na štvrtom 
mieste v počte prípadov (6,2 % ), na piatom mieste v počte zameškaných dní pre cho
robu (7,9 % ) . Medzi príčinami invalidity sú na osmom mieste ( 4,1 % plných invalid· 
ných a 4,6 % čiastočných invalidných dochodkov]. 

6. Choroby nervovej sústavy a zmyslových ústrojov sú v príčinách pracovnej neschop
nosti na šiestom mieste (3,8 % prípadov) a z hfadiska počtu zameškaných dní na sied
mom mieste, rovna k o ako minulý rok ( 4,6 % ) . 
Ako príčina invalidity zaujímajú štvrté miesto ( 8,4 % plných a 11,7 % čiastočných 
invalidných dochodkov). 

7. Nádory sú na dvanástom mieste medzi príčinami pracovnej neschopnosti z hfadiska 
počtu prípadov (0,6 % ) a na jedenástom mieste z hfadiska počtu zameškaných dní 
pre chorobu (2,6 % ) . Medzi príčinami invalidity zaujírnajú štvrté miesto ( 8,4 % plných 
a 11,7 % čiastočných invalidných dochodkov]. 

8. Choroby močovej a pohlavnej sústavy sú v príčinách pracovnej neschopnosti na pia
tom mieste v počte prípadov ( 4,0 % ) a na šiestom rnieste v, počte zameškaných dní pre· 
chorobu (5,0 % ) . Ako príčina invalidity sú na desiatom mieste (2,7 % plných a 2,7 % 
čiastočných invalidných dochodkov). 

9. Duševné poruchy zapríčinili pracovnú neschopnosť v 1,5 % prípadov a 3,0 % zameš
kaných dní, čo znamená desiate miesto v prípadoch a deviate miesto v ďňoch pracov
nej neschopnosti. Tretie miesto zaujímajú medzi príčinami invalidity podielom 14,0 % 
plných a 5,50/o čiastočných invalidných dochodkov. 

10. Choroby žliaz s vnútorným vylučovaním sú v príčinách pracovnej neschopnosti na 
trinástorn mieste, a to ako v počte prípadov (0,5 %), tak aj v počte zameškaných dní 
pre chorobu ·(1,1 % ) . Deviate miesto zaujímajú rnedzi príčinami invalidity (2,8 %. 
plných a 3,2 % čiastočných invalidných dochodkov). 

62 



SIEŤ ZDRAVOTNÍCKYCH ZARIADENí 

Organizačné zmeny 

Uznesením rady Východoslovenského KNV č. 407 /1985 hola odčlenením čas ti Fakultnej 
nemocnice v Košiciach vytvorená od 1. 1. 1986 samostatná Fakultná nemocnica s polikli
nikou III. typu na Rastislavovej ulici, začlenená do KÚNZu v Košiciach. 

So súhlasom odboru zdravotníctva Západoslovenského KNV v Bratislave došlo k repro
filizácii psychiatrickej liečebne Hody na psychiatrické oddelenie nemocnice NsP II. v Ga
lante s účinnosťou od 1. 1. 1986 s tým, že oddelenie bude zabezpečovať ochrannú, psy
chiatrickú a protialkoholickú liečbu v zmysle závazného opatrenia č. 13/1973 Vest. MZ SSR. 
V počte zariadení tým ubudla 1 psychiatrická liečebňa s 80 posterami. 

Od 1. 6. 1986 došlo k zmene názvu priamo riadenej organizácie ústavu pre ďalšie vzde
lávanie stredných zdravotníc'kych pracovníkov na Inštitút pre ďalšie vzdelávanie stred
ných zdravotníckych pracovníkov. 

Rozvoj siete 

V počte zariadení liečebno-preventívnej starostlivosti s posterovou zložkou okrem orga
nizačných zmien došlo ešte k ďalším zmenám. Dňom 1. 1. 1986 rozhodnutím odboru zdra
votníctva ONV v Poprade sa zrušila porodnica s 3 posterami v Spišskej Starej Vsi (okres 
Poprad]. 

V ÚNZ mesta Bratislavy bola dňa 3. apríla 1986 otvorená ozdravovňa pre dospelých 
s počtom 78 postelí. Ide o novostavbu. Sídlo má v Limbachu, okres Bratislava - vidiek: 
Dňa 1. 1. 1986 hola otvorená nová závadná poliklinika pre študujúci dorast v ÚNZ mesta 

Bratislavy na Vajnorskej ul. 40, kde holi uvornené priestory po územnej poliklinike. 
V os•atných rozpočtových organizáciách priamo riadených MZ SSR pr ibudli 2 nové 

zariadenia, a to: 
Od 1. 1. 1986 hola zriadená štátna rozpočtová organizácia s názvom „ Rehabilitačný liečeb
ný ústav " so sídlom v Kováčovej, okres Zvolen. ústav bude mať posterovú časť. 
Dňa 14. 3. 1986 v ŠÚNZ po skončení investičnej výstavby otvorili novú kúpelňu liečebňu 
so 120 posterami. Liečebňa má sídlo v Dudinciach, okres Zvolen. 

Z osobitných detských zariadení sa počet dojčeneckých ústavov nezmenil. K existujú
cim detským domovom pribudol 1 detský domov od 1-3 rokov v Košiciach na Uralskej uL 
z 52 miestami. Bol zriadený v rámci MÚNZ Košice. Počet detských jaslí v rezorte zdravot
níctva sa zvýšil zo 692 na 695. Pribudlo 313 nových jaselských miest a 541 bolo zrušených. 
Celkove ubudlo 228 jaselských miest. Vo viacerých jasliach hola znižovaná kapacita na 
príkaz hygienika, z toho dovodu ubudlo 152 miest v jasliach rezortu zdravotníctva. 

63 



Počet jaslí v rezorte školstva - spoločné zariadenia jasle - materská škola - vzrástol 
o 28 jaslí, z 543 na 571 ( pribudlo 38 nových jaslí a 10 bol o zrušených). V počte jaselS'kých 
miest bol prírastok 768 miest ( 1 380 novozriadených a 612 zrušených). 

Počet mikrojaslí vzrástol z 66 na 67 a počet miest vzrástol z 345 na 356. Pribudli jedny 
<lružstevné mikrojasle V Rimavskej Seči s 8 miestami, vo Verkom Blhu f okres Rimavská 
Sobota) v existujúcich mikrojasliach sa zvýšil počet miest o 3. 

V sieti lekárenskej služby pribudlo spolu 10 lekární (zo 427 na 437). V Bratislave pri
budli 2 lekárne, a to na Synekovej ul. č. 2 nová lekáreň II. typu v areáli polikliniky (novo
stavba) a ďalšia lekáreň II. typu v novej budove územnej polikliniky na Tehelnej ulici. 

V okrese Bratislava-vidiek v šenkviciach dali do prevádzky lekáreň pri obvodnom zdra
votnom stredisku, ktoré bolo vybudované v akcii „z". V Martine pribudli 2 lekárne pre
registrovaním dvoch výdajní liekov na samostatné lekáme na základe metodických poky
nov lekárenského oddelenia KÚNZ. V Žilíne na nám. V. I. Lenina bola otvorená le'káreň 
v novej spoločnej budove so Sporiternou a Čedokom. V MÚNZ Košice bolí taktiež so súhla
som lekárenského oddelenia KÚNZ 2 výdajne liekov preregistrované na lekáreň I. typu. 
V Kežmarku '(okres Poprad) otvorili lekáreň I. typu v novozriadených priestoroch nákup
ného strediska. Od 3. 2. 1986 bola daná do prevádzky lekáreň II. typu v Spišskej Novej Vsi 
v novovytvorenej poliklinike n. typu. V zmysle •koncepcie siete lekárenskej služby bola 
dňom 31. 8. 1986 zrušená obvodná lekáreň II. typu v Považskej Bystrici v d6sledku rozší
renia lekáme pri NsP Považská Bystrica. 

Plán počtu lekární 347 za SSR zodpovedá skutočnosti. Odchýlky voči plánu bolí v Trebi
šove a vo Vranove nad Toprou. V Trebišove prekročili plán o 1 lekáreň a vo Vranove nad 
Toprou o 1 lekáreň plán nesplnili. 

Ozemné zdravotnícke obvody: počet stanovených územných zdravotníckych ohv1Jdov sa 
zvýšil z 1 387 na 1 397 ( 13 novozriadených a 3 bolí zrušené). 

Novozriadené: v Hl. meste SSR Bratislave bolí zriadené 3 obvody: na Fosterovej ulici, 
Dvory - Hakenova a Dvory - Mičurinova. V Západoslovenskom kraji 2 obvody: Kovarce 
II. a Rybany II., oba v okrese Toporčany. V Stredcslovenskom kraji 6 obvodov: Turzovka IV. 
(Čadca), Ružomberok IX., Lučenec VIII., Zvolen XI., Žiar nad Hronom VI., Žilina - ústav 
sociálnej starostlivosti. Vo Východoslovenskom kraji 2 obvody: Medzilaborce (okres Hu
menné) a Čak lov (okres Vranov nad Toprou). 

Zrušené bolí 3 lekárne, a to v Hl. meste SSR Bratislave na Záporožskej ulici, Horky (okres 
Žilina) a Stará l3ubovňa III. 

Postelový fond v rezorte zdravotníctva vzrástol z 57 592 na 57 883 postelí (prírastok 291 
postelí). 

Nemocnice · [včítane spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek) malí prírastok 186 
postelí ( 486 novozriadených a 300 zrušených). 

Novozriadené: v ÚNZ mesta Bratislavy pribudlo 129 postelí. V NsP na Šmidkeho ulici bolí 
otvorené 30. 12. 1986 2 oddelenia, a to interné so 60 posterami a nervové tiež so 60 poste
Tami. V NsP akademika Dérera pribudlo organizačnými opatreniami 9 postelí. (Na infekč
nej klinike 7 postelí JIS a na gynekologicko-p6rodnickej klinike 2 postele]. V NsP Malacky 
(Bratislava - vidiek) pribudlo rekonštrukciou 9 postelí na ženskom oddelení, v šamoríne 
(okres Dunajská Streda) bolo rozšírené geriatrické oddelenie o 35 postelí prestavbou no
vorodeneckého oddelenia. V Galante na psychiatrickom oddelení nemocnice bol zvýšený 
počet postelí o 80 po reprofilizácii psychiatrickej liečebne Hody. V OÚNZ Komárno sa zvý
šil počet postelí o 85. Z toho novostavbou bolo získaných 40 postelí na oddelení geriatrie 
a 38 postelí na fyziatricko-rehabilitačnom oddelení. Oddelenie ušné, nosné a krčné bolo 
rozšírené o 7 postelí. V Nitre bol zvýšený počet postelí o 4 na oddelení pracovného le
kárstva. V NsP Brezno vzhf adom na nedostatok postelí na chirurgickom oddelení a potre
bu zlepšiť liečebné podmienky oddelenia bola uS'kutočnená reorganizácia oddelenia, ktorá 
umožnila vytvoriť 7 nových postelí (z toho 6 detských a 1 pre akútne úrazové prípady). 
V NsP Rimavská Sobota bolo dané do prevádzky oddelenie ARO získané novostavbou so 
4 posterami. V NsP Žilina pribudlo 5 postelí na radioterapeutickom oddelení. V Bardejove 
bola odovzdaná prístavba interného oddelenia s počtom 24 postelí. V NsP Poprad pribudli 
po reprofilizácii porodnice v Spišskej Starej Vsi 3 postele na ženskom oddelení. V Prešove 
získali adaptáciou pomocných prevádzkových miestností 7 postelí na nervovom oddelení. 
V Starej l3ubovni bolo otvorené doliečovacie oddelenie so 40 posterami po adaptácii neúče-

54 



Tových priestorov. V NsP Král'ovský Chlmec [OÚNZ Trebišov) bolo zriadené ARO s 3 poste
l'ami získané vyčlenením a adaptáciou časti gynekologicko-porodníckeho a chirurgického 
oddelenia. Vo Vranove nad Topl'ou pribudli na oddelení ARO 3 postele získané re'konštruk
ciou a adaptáciou časti bývalej polikliniky. 

úbytky: v ÚNZ Bratislava - vidiek '[Modra) sa znížil stav postelí na neurologickom oddelení 
o 2 postele. Vo FN Bra lislava sa znížil počet postelí o 8 zmenou metodiky vykazovala dia
l yzačných postelí, ktoré sú vyňaté z posterového fondu. V NsP Čadca hola na oddelení 
ORL zrušená jednoposterová izba, ktorá hola uvornená pre potreby anesteziológie. 
V KÚNZ Banská Bystrica sa znížil počet postelí o 23 dialyzačných postelí. Vo FNsP Košice 
na Rastislavovej ul. 43 bol znížený postel'ový fond v roku 1986 o 201 postelí. Toto zníženie 
bolo zapríčinené nevyhnutnosťou rekonštrukcie areálu FNsP, ktorá sa neuskutočnila už 
25 rokov. V Krajskej dets'kej nemocnici v Košiciach ubudlo 17 postelí (21 postelí pre deti 
s nízkou porodnou hmotnosťou holi uzavreté a vyňaté z postel'ového fondu a pribudli 
4 pos tele JIS, ktoré holi pričlenené k detskému internému oddeleniu). 

V KÚNZ Banská Bystrica bolo od 1. 1. 1986 zriadené hematologické oddelenie s 30 poste
l'ami reprofilizáciou postel'ového fondu interného oddelenia. V NsP Spišská Nová Ves bol 
reprofilizáciou posterového fondu na fyziatricko-rehabilitačnom oddelení znížený počet 
postelí na detskom oddelení o 18. 

Porodnice: v Spišskej Starej Vsi [okres Poprad) hola zrušená porodnica, čím sa zní žil 
celkový postel'ový fond o 3 postele. 

Psychiatrické liečebne mali úbyto'k 20 postelí. V Hodoch (okres Galanta) reprofilizáciou 
psychiatrickej liečebne na psychiatric'ké oddelenie nemocnice ubudlo 80 postelí. V Pezin
ku (KÚNZ Bratislava) bol prírastok 30 postelí otvorením oddelenia centrálneho výskumu 
mentálneho zdravia (nová výstavba) a v Kremnici (Žiar nad Hronom) 30 postelí, kde zís
kaním nových pracovníkov bolo možné otvoriť jednu ošetrovaciu jednotku na geronto
psychiatrii. 

Ozdravovne mali prírastok 10 postelí. V detskej ozdravovni v Čiernej Hore [ÚNZ mesta 
Bratislavy) bol znížený počet postelí o 60 · pre rekonštrukciu dlhšiu ako jeden rok. Dňa 
3. apríla 1986 bola otvorená v novostavbe ozdravovňa so 70 posterami pre dospelých v Lim
bachu (ÚNZ mesta Bratislavy). 

Denné sanatóriá - v sanatóriu pre deti s chybami zraku na Nagyovej ul. č. 2 (ÚNZ 
mesta Bratislavy) bol rozhodnutím okresného hygieni'ka znížený počet postelí na 30, čo 
je o 10 menej ako na konci roka 1985. 

Detské domovy do 3 rokov - v Bratislave bolo otvorené detašované pracovisko Detské
ho domova na Starej vinárenskej ulici č. 3 s počtom 20 miest. Objekt - rodinný dom bol 
pridelený národným výborom. 

Rozpočtové organizácie priamo riadené MZ SSR mali prírastok 120 postelí. ŠÚNZ získal 
investičnou výstavbou novú kúpefnú liečebňu Sitno v Dudinciach. 

Kúpefné liečebné ústavy mali prírastok 8 postelí. Prírastky činili spolu 95 postelí, a to: 
v Trenčianskych Tepliciach sa re'konštrukciou LD Venezia II. a III. získalo 26 postelí, v Číži 
(Sliač) rekonštrukciou LD Partizán 30 postelí, v Bojniciach organizačnými opatreniami 6 
postelí a v Bardejove rekonštrukciou LD Astória 33 postelí. 

úbytky činili spolu 87 postelí, a to: vyradením starého objektu „Vepor" v Brusne [Sliač) 
došlo k zníženiu o 70 postelí, roznymi organizačnými opatreniami sa počet postelí znížil 
v Smrdákoch o 2 a v Piešťanoch o 7 postelí. 

5 - Zdravotnictví CSSR 1987 65 



ČINNOST ZDRA VOTNÍCKYCH ZARIADENI 

V ambulantných zariadeniach liečebno-preventívnej starostlivosti odpracovali v roku 
1986 lekári v územných závadných zdravotníckych zariadeniach spolu 18 312 tisíc hodín. 
V porovnaní s predchádzajúcim rokom je to o 264 tisíc hodín viac, čo v percentuálnom vy
jadrení predstavuje vzrast o 1,5 %. 

Lekári v územných a závadných zdravotníckych zariadeniach poS'kytli úhrnom 75 971 
tisíc ošetrení - vyšetrení. Je to tiež o 2 253 tisíc viac. Percentuálny prírastok predstavuje 
3,1 %. Z celkového počtu pripadlo na návštevnú službu 1 630 tisíc ošetrení - vyšetrení. 
Oproti roku 1985 je to o 137 tisíc viac. 

V územných a závadných zdravotníckych zariadeniach odpracovali dentisti úhrnom 47 
tisíc hodín. Dentisti v územných a závadných zdravotníckych zariadeniach poskytli úhr
nom 98 tisíc ošetrení - vyšetrení. 

Na úseku oddelení všeob. lekárstva lekári odpracovali úhrnom 2 420 tisíc hodín. Je to 
o 108 tisíc ( 4,3 % ) hodín menej ako v roku 1985. Vykonali 13 907 tisíc ošetrení - vyšetre
ní, čo je o 603 tisíc ( 4,2 % ) menej ako v predchádzajúcom roku. Celkový podiel návštev 
územných obvodných lekárov vykonávaných v byte činí 5,8 O/o. 

z·ávodní lekári odpracovali úhrnom 1 934 tisíc hodín. Predstavuje to nárast o 153 tisíc 
( 8,6 % ) hodín. Počet ošetrení - vyšetrení bol 11 675 tisíc, čo je rovna k o nárast o 1105 
tisíc ( 10,5 % ) . 

Lekári v lekárskej službe prvej pomoci odpracovali spolu 1 341 tisíc hodín. V porovnaní 
s rokom 1985 je to vzrast o 23 tisíc (1,7 % ). Poskytli 2 742 tisíc ošetrení - vyšetrení, čo je 
tiež nárast o 253 tisíc ( 10,2 % ) . Z toho v návštevnej službe poskytli 462 tisíc ošetrení -
vyšetrení, čo je nárast o 35 tisíc ( 8,2 % ) . 

Pracovníci dozoru nad dodržiavaním liečebného režimu práceneschopnými odpracovali 
243 tisíc hodín. Predstavuje to zvýšenie o 6 tisíc hodín (2,5 % ) . Celkový pctčet vykonaných 
kontrol týchto pracovníkov bol 299 tisíc. 

Najvyšší počet hodín odpracovaných lekármi v územných a závadných zariadeniach 
na 100 obyvaterov vykazujú lekári v detských oddeleniach ( 143,9), dorastoví lekári ( 95,3); 
obvodní, územní a závodní le'kári (63,5) a ženskí lekári (27,4). 

Počet ošetrení - vyšetrení, ktoré poskytli lekári v územných a závadných zariadeniach 
ambulantnej starostlivosti na 100 obyvaterov, bol v roku 1986 najvyšší na detských odde
leniach (1144,7), na dorastových (621,3), u obvodných územných a závadných lekárov 
( 477,1) a na ženských oddeleniach (145,5). 

V psychiatrických oddeleniach polikliník a protialkoholických poradniach lekári od
pracovali 288 tisíc hodín. V porovnaní s rokom 1985 je to nárast o 11 tisíc hodín ( 4,0 % ) . 

Počet ošetrení predstavoval 732 tisíc, z čoho bolo prvých vyšetrení 129 tisíc a z nich 
u detí 17 tisíc. Celkový počet sa zvýšil o 14 tisíc ( 1,9 % ) . 

66 



Počet evidovaných pacientov v protialkoholických poradniach na začiatku sledovaného 
obdobia bol 106 420, na konci 112 772, čo v porovnaní s minulým rokom znamená zvýšenie 
počtu evidovaných pacientovo 6 352 (6,0 % ). Počet hodín v protialkoholických poradniach 
bol 34 398, čo je oproti predchádzajúcemu roku nárast o 1 807 ( 5,5 % ) . Počet vyšetrení 
211 470, v porovnaní s minulým rokom predst~vuje nárast o 1 016. 

V detských oddeleniach polikliník a obvodnej starostlivosti detského lekára odpraco
vali v úhrne 1 995 tisíc hodín, čo je o 98 tisíc ( 5,2 % ) viac ako v roku 1985. Počet hodín 
odpracovaných v ordinácii v preventívnej starostlivosti sa zvýšil o 624 (0,2 % ) oproti roku 
1985. V liečebnej starostlivosti nastal pokles v počte hodín o 4 124 (0,3 % ) oproti minu
lému roku. Počet vyšetrení - ošetrení sa zv\ršil z 12 730 tisíc na 13 443 . tisíc, čo znamená 
zvýšenie o 713 tisíc ( 5,6 % ) ako v predchádzajúcom roku. 

štruktúra priemerného počtu deti bola nasledovná: 

I · 1985 1986 

I 

na 100 <letí počet preventívnych vyšetrení 1 085 1 060 
do 1 roku počet liečebných vyšetrení 1 332 1 313 

na 100 <letí počet preventívnych vyšetrení l'"''"' ;J;J 199 
1-5 ročných počet liečebných vyšetrení 1 005 1 039 

na 100 <letí počet liečebných vyšetrení 558 577 
6 - 14 ročných 

V školskej zdravotníckej služba bolo 228,96 lekárskych miest za školský rok 1985.'86 . 
Celkom bolo odpracovaných školskými lekármi 272 288 hodín. Je to nárast o 11 528 
( 4,4 % ) hodín ako v minulom šlrnlskom roku. Školské zdravotné sestry odpracovali 
v školskom roku 1985/86 celkom 413 686 hodín, čo je nárast o 7 397 ( 1,8 % ) oproti školské
mu roku 1984/ 85. Počet ošetrení - vyšetrení spolu bol 1 704 tisíc, z toho systematických 
vyšetrení bolo 937 tisíc a preventívnych bolo 767 tisíc. 
písaných detí) bolo 95,4 %, na základných školách 96,9 %. 

Percento detí systematic'ky vyšetrených na materských školách [z celkového počtu za
Na 1 lekárske miesto (prepočítané podra pracovných hodín) pripadalo v školskom roku 

1985/86 7 397 detí ( - 97 detí na 1 lekárske miesto oproti roku 1984/85). Počet detí na 1 
školskú sestru stúpol oproti r. 1984/85 zo 4 810 na 4 869. Najnižší počet detí na 1 lekárske 
miesto i na 1 školskú zdravotnú sestru vykazuje mesto Bratislava. 

ženské oddelenia polikliník a obvodnej starostlivosti ženského lekára vykázali za rok 
1986 tú to činnosť: do starostlivosti bolo prijatých 92 412 tehotných žien, o 1 559 (1,7 O/o) 
žien menej ako v roku 1985. Aj počet žien prijatých do evidencie IV. mesiaca tehotnosti 
bol nižší o 1 904 ( 2,1 O/o). Počet lekárskych vyšetrení ( ošetrení) sa zvýšil o 105 tisíc, 
z nich počet vyšetrení: 

a) tehotných sa znížil o 14 tisíc, 
b) gynekologických preventívriych (depistáž) sa zvýšil o 5 tisíc, 
c) preventívnych ( dispenzárnych) sa zvýšil o 15 tisíc žien, 
d) ostatných gynekologických preventívnych sa zvýšil o 99 tisíc. 

Ukazovater počtu lekárskych vyšetrení tehotných na jednu novoprijatú tehotnú sa zvýšil 
z 11,6 na 11,7. Percento preventívnych prehliadok z počtu gynekologických prehliadok sa 
znížilo z 29,9 na 29,3 %. 

V starostlivosti o chrup odpracovali lekári a dentisti 4 415 tisíc hodín, čo predstavuje 
zvýšenie o 16 tisíc hodín (0,4 O/o) oproti roku 1985. 

z cel'kového počtu odpracovaných hodín v ordinácii nastalo tiež zvýšenie o 35 tisíc 
(0,9 O/o). Relácia počtu obyvaterov pripadajúcich na 1 lekárske (dentistické) miesto pred-

s· 67 . 



stavuje pokles z 2 039 na 2 036. Póčet protetických výrobkov na 1 pracovné miesto zubného 
laboranta sa zvýšil za 492 na 534. Na: 100 prác z drahých kovov v roku 1985-pripadá 160,0 
prác z náhradných kovov. Táto re1ácía sa v ·roku 1986 zvýšila na.168,0. 

V telovýchovno-lekárskych oddeleniach odpracovali lekári 128 105 hodín. Poče t hódín . 
odpracovaných zdravotnými sestra mi je 137 930. Počet ošetrení - vyšetrení pri základných 
kontrolných. prehliad)rnch a konzÍliárnych bol 133 721. Oproti roku 1985 nastalo zvýšenie 
o 4 257 (3 ,3 O/o]. ' 

Vo vrcholovom športe odpracovali le'kári 32 895 hodín. V pórovnaní s rokonr 1985 je to 
nárast o 7 416 hodfn. Počet hodín odpracovaných zdi'avotnými sestrami bol 26 316 , čo je 
tiež zvýšenie o 8 158 hodín oproti minulému rOkti. 

V nemocniciach a porodniciach sa znížil objem výkonov o 14 811 v počte prijatých ošetro
vancov z 852 575 na 837 764 ( 1,7 O/o). Počet ošetrovacích dní sa zvýšil z 11 052 712 na 
11100 294 (0,4 % ] . Oproti roku 1985 nastalo zvýšenie v priemernom ošetrovacom čase 
o 13,0 na 13,3. Percento využitia postelí oproti roku 1985 sa znížilo z 84,9 % na 84,0 %. 
V priemernom počte postelí na priemerné lekárske mi~sto nastal mierny pokles z 9,2 . 
na 8,9. 

V porodníckej starostlivosti oproti predchádzajúcemu roku vzrástla relácia potratov zo 
100 všetkých porodov, hlásených potratov a mimomaternicových tehotností z 33,1 na 
36,2. Mimomaternicová tehotnosť ostáva nezmenená 0,6. Zo 100 ústavných porodov bolo 
31,9 s použitím psychoprofylaxie oproti roku 1985 sa ich počet nezmenil. Zo 100 . ústav
ných porodov bol nasledovný nárast: 

a] operačných (bez operácií v III. dobe) zo 7,8 na 8,0, 
b) komplikovaných eklampsií z 0,02 na 0,03. 

V diabetologických poradniach bolo koncom roku 1986 70,76 lekárskych miest a 88,08 
stredných zdravotníckych pracovníkov. Lekáti v poradniach odpracovali 121 732 hodín, 
čo je o 9 785 hodín ( 8,7 % ) viac ako v roku 1985. Z toho v zariadeniach sa počet hodín zvý
šil na 107 .596, to je nárast o 7 675 (7,7 O/o). Strední zdravotnícki pracovníci odpracovali 
158 764 hodín, čo predstavuje zvýšenie o 10 311 ·[ 6,9 % ) hodín, z toho v zariadeniach 
151876 hodín, čo predstavuje tiež zvýšenie o 9 605 (6,8 % ) hodín viac ako v roku 1985. Na 
konci roka 1986 bolo v evidencii 166 716 diabetikov. Oproti roku 1985 je to vzrast 4 896 
(3,0 % ) diabetikov. Relácia počtu liečených diabetikov na 100 000 obyvaterov sa zvýšila 
z 3 124,6 na 3 210,7. 

V oddeleniach klinickej biochémie bolo vykonaných 31 730 732 vyšetrení, čo je o 1 710 517 
vyšetrení viac ako v roku 1985. Počet vyšetrení na 1 laboranta sa zvýšil z 20 539 na 25 166 
a na 1 obyvatera z 5,82 na 6,11. Celkový počet pracovných miest sa znížil z 2 293,05 na 
2 071,95. Počet lekárskych miest klesal zo 122,55 na 119,98. Taktiež počet zdravotníckych 
laborantov klesal z 1 461,60 na 1 260,85. 

V oddeleniach (pracoviskách) nukleárnej medicíny počet lekárskych miest vzrástol 
z 27,11 na 29,13. Tiež počet stredných zdravotníckych pracovníkov sa zvýšil zo 66,00 na 
74,00 oproti minulému roku. Úhrnom bolo vykonaných 217 414 vyšetrení, čo je o 45 387 
vyšetrení viac a'ko v roku 1985. Z toho rádioizotopových vyšetrení in vivo bolo 24 163, čo 
je zvýšenie o 518 (2,2 % ) a in vitro 193 251, čo je nárast o 44 869 (30,2 °/o) oproti minulému 
roku. 

V rádiodiagnostických oddeleniach sa počet lekárskych miest zvýšil z 275,97 na 279,70. 
Počet pracovných miest rádiodiagnostických laborantov sa však znížil z 1 266,47 na 
1 066,89. U ostatných zdravotníckych pracovníkov nastal nárast z 219,82 na 447,32. Počet 
rádiodiagnostických vyšetrení úhrnom predstavoval 4 988 827, čo je o 54 677 ( 1,1 °/o) vy
šetrení menej ako v roku 1985. Na 1 lekárske miesto pripadlo 17 836,3 vyšetrení a na 1 rádio
diagnostického laboranta 4 676,0. 

V rehabilitačných oddeleniach sa v porovnaní s minulým rokom zvýšil počet lekárskych 
miest zo 178,38 na 187,86, rehabilitačných pracovníkov z 1170,66 na 1171,68 a ostatných 
zdravotníckych pracovníkov z 394,10 na 424,78. Počet evidovaných pacientov vzrástol 
o 22 621 ( 4,8 % ) . Vstupných vyšetrení bolo 372 527, čo je nárast o 13 135 ( 3,7 O/o). Kontrol
ných vyšetrení bolo 482 702, čo je tiež nárast o 12 507 (2,7 % ) oproti roku 1985. 

68 



V patologicko-anatomických oddeleniach bolo vykonaných 13 646 pitiev, čo je pokles 
oproti minulému roku o 227 pitiev. Počet patologicko-anatomických oddelení vzrástol z 32 
na. 35. Počet lekárskych miest sa znížil zo 123,89 [r. 1985) na 119,57 [r. 1986). Percento 
pitvaných z počtu všetkých zomrelých sa zvýšilo z 26,6 na 26,8. 

V súdno-lekárskych oddeleniach nastal nárast v počte oddelení zo 7 na 8. V počte pra-
covných miest nastal nárast: · 

a) lekárov z 31,58 na 32,23, 
b) zdravotných laborantov zo 60,00 na 62,00, 
c) sanitárov z 12,00 na 14,00. 

Počet pitevných laborantov - preparátorov sa oproti roku 1985 znížil zo 4,00 na 3,00. 
Počet vykonaných zdravotných pitiev klesal zo 4 443 [r. 1985) na 3 864 [r. 1986). 

V odborných liečebných, výskumných a ostatných ústavoch sa percento využitia postelí 
zvýšilo nasledovne: v liečebniach TBC a respiračných chorob z 92 ,8 % na 92,9 %, v lie
čebniach pre dlhodobe chorých zo 77,7 % na 81,0 %, v denných sanatóriách z 85,7 % na 
89,8 %, v ústavoch ved. výsk. a vývojovej základne z 87,3 % na 88,1 %, v detských domo
voch od 1 do 3 rokov z 88,0 % na 88,1 %, v detských domovoch od 3 rokov zo 77,7 % na 
77,8 %. K zníženiu percenta využitia postelí došlo: v · psychiatrických liečebniach 
z 90,9 % na 89 ,7 %, v rádioterapeutických ústavoch z 90 ,2 % na 89,2 %, v ozdravovniach 
zo 100,4 % na 93,9 %, v endokrinologickom ústave z 86,7 % na 86,2 %, v dojčenských ústa
voch z 86,0 % na 80,8 %. 

V činnosti zdravotných sestier pre starostlivosť o starých a dlhodobe chorých občanov 
v územných zdravotníckych obvodoch odpracovali zdravotné sesti;-y 893 980 hodín, čo je 
vzrast o 119 232 hodín. Počet ošetrení - vyšetrení v návštevnej službe bol 780 602, čo je 

. tiež nárast o 68 000. Počet pracovných miest sa zvýšil z 569,98 na 637,57 oproti roku 1985. 
Poč.et odpracovaných .hodin na 1 pracovné miesto sa zvýšil z 1359 (r. 1985] na 1402 
( r ~ 1986). Počet vy$etrení v návštevnej službe na 1 pracovné miesto klesal z 1 250 na 1 224. 

V záchrannej a dopravnej zdravotníckej službe sa počet prevozov chorých sanitnými 
autami zvýšil o 44 570 (3,6 %], ale počet prevezených chorých sa znížil o 27 319 (1,3 % ) 
oproti roku 1985. Sanitné autá prešli 56 878 tisíc km, č 1 je o 477 tisíc km (0,8 % ) viac 
ako v predchádzajúcom roku. Počet prevezených chorých na 100 obyvatefov sa znížil zo 
42,0 (r. 1985) na 41,3 (r. 1986). 

69 



KÚPEI:NÁ STAROSTLIVOST 

V roku 1986 bolo v kúpefných organizáciách SSR 11 035 postelí. Ich počet sa oproti 
roku 1985 zvýšil o 8 · postelí, t. j. o 0,1 %. Prírastok postelí bol zaznamena ný v dosledku 
rekonštrukcie v Trenčians'kých Tepliciach - 26, v Číži - 30, v Bardejove - 33 a organi
začnými opatreniami v Bojniciach - 6 postelí. 

Úbytok postelí bol zaznamenaný v dosledku vyradenia starého objektu Vepor v Brusne 
- 78 a organizačnými opatreniami v Smrdákoch - 2 a v Piešťanoch - 7 postelí. 

Percento využitia postelí sa znížilo o 2,0 % z roku 1985 - 95,8 na 93,8 v roku 1986. 
Počet lekárskych miest sa zvýšil o 4,11, t. j. o 1,5 % oproti roku 1985. 
Počet postelí pripadajúcich na 1 lekárske miesto sa znížil o 0,5 , t. j. o 1,2 %. 
V roku 1986 sa liečilo v kúpefoch 153 189 ústavných pacientov. Ich počet sa znížil opro ti 

roku 1985 o 1407, t. j. o 0,9 %. 
Počet liečených poistencov - sa znížil oproti roku 1985 o 2 599, t. j. o 3,0 %. 
Počet členov JRD - sa znížil oproti roku 1985 o 441, t. j. o 6,0 %. 
Počet liečebných dochodcov a umelcov - sa zvýšil oproti roku 1985 o 2 553, t. j. o 13,1 % . 
Počet platiacich pacientov - tuzemcov - sa znížil oproti roku 1985 o 995, t. j. o 13,3 %. 
Počet pacientov - cudzincov - sa znížil oproti roku 1985 o 537, t. j. o 3,1 %. 
Celkový počet ošetrovacích dní sa znížil oproti roku 1985 o 1 265. 
V ambulantnej liečbe v porovnaní s rokom 1985 bol zaznamenaný pokles u pacientov 

- z verejných prostriedkov o 1 933 , t. j. o 13,1 %. 
Zvýšenie nastalo u platiacich pacientov - tuzemcov o 485, t. j. o 3,0 %, a u pacientov 

- cudzincov o 78, t. j. o 5,0 %. 
Ambulantná liečba v roku 1986 zaznamenala celkom oproti roku 1985 pokles o 1 370 pa

cientov, t. j. o 4,2 %. Celkový počet liečebných výkonov bol v roku 1986 - 9 429 565. V po
rovnaní s rokom 1985 bolo zaznamenané zvýšenie výkonov o 564 281, t. j. o 6,4 %. 

Z postefového fondu v kúpeYných liečebniach pre dospelých a dorast bola vač šia časť 
vyhra dená p r e choroby pohybových ústrojov - 45,8 %. Pre choroby zažívacích ústrojov 
bolo vyhradených - 11,5 %, pre nešpecifické choroby dýchacích ciest bolo vyhradených 
- 9,9 %, pre choroby obehových ústrojov - 8,4 %, pre chor oby ženské - 4,1 %. Ostatné 
indikačné skupiny chorob boli zastúpené 2,1 % - 2,6 % posterami z celkového počtu . 

V detských kúpeYných liečebniach v SSR bolo v roku 1986 odliečených 8 457 detí. V po
rovnaní s rokom 1985 sa počet detí zvýšil o 353, t. j. o 4,4 %, aj počet ošetrovacích dní sa 
zvýšil o 20 316, t. j. o 4,4 %. 

Paradie v počte zastúpenia posterového fondu v kúpeYných liečebniach pre deti podfa 
indikácií sa oproti roku 1985 nezmenilo. Polovica postelí - 48,9 % bola vyhradená pre 
nešpecifické choroby dýchacích ciest, štvrtina postelí - 24,4 % pre choroby pohybových 
ústrojov, 9,0 O/o - pre choroby obehových ústrojov, 7,4 % - pre choroby kožné, 5,7 % -
pre choroby zažívacích ústrojov, 4,6 % - pre choroby nervové. 

Celkový počet postelí v detských liečebniach - 1 401 v porovnaní s rokom 1985 sa ne
zmenil. 

70 



NAKLADY(VYDAVKY) 

V roku 1986 dosiahli celkové výdavky na zdravotníctvo v Slovenskej socialistickej re
publike 9 642 ,3 mil. Kčs a oproti roku 1985 sa zvýšili o 6,9 % . . Na 1 obyvatera pripadá 
1 856,94 Kčs , t. j. o 108,62 Kčs viac ako v roku 1985. , 

Z celkových výdavkov pripadá na zdravotnícke rozpočtové organizácie spravované ná
rodilými výbormi 92,4 % a na rozpočtové organizácie riadené Ministerstvom zdravotníctva 
SSR 7,6 %. . 

V zdravotníckych rozpočtových organizáciách spravovaných národnými výbormi sa cel
kové výdavky z 8 276,5 mil. Kčs v roku 1985 zvýšili na 8 909,1 mil. Kčs, t. j. o 7,6 % a ne
investičké výdavky vzrástli zo 7 433,7 mil. Kčs v roku 1985 na 7 981,2 mil. Kčs, t. j. o 7,4 o/o . 

Z neinvestičných výdavkov pripadá v percentách na: 

mzdové prostriedky 
lieky 
špeciálriy zdravotnícky m at eriál 
údržbu 
ostainé vecné výdavky 

1985 

41,9 
20,2 

7,6 
5,9 

24,4 

I 
I 

' 1986 

40,6 
21,l 

8,4 
6,3 

, 23,6 

Z úhrnných prevádzkových nákladov v zdravotníckych rozpočtových orgariizáciách 
s pravovaných národnými výbormi pripadá na nemocnice a ambulantnú starostlivosť 
83,3 % . . 

V : nemocniciach sa prevádzkové náklady zvýšili z 3 076 ,0 mil. Kčs v roku 1985 na 
3 311,2 mil. Kčs , t. j. o 7,6 % a tvoria 40,1 % z celkových prevádzkových nákladov. Na 1 pos
te r z nich pripadá 86 854,- Kčs [viac o 5 737,- Kčs než v roku 1985') a na 1 ošetrbvací 
deň 298 ,03 Kčs ( čo je o 18;51 Kčs viac oproti roku 1985). . 1 

Na 1 ošetrovací deň sa v nemocnic i ach vynaložilo na lieky 31,94 Kčs ( v roku 1985 to bolo 
30,18 Kčs) a na špeciálny zdravotnícky materiál 24,58 Kč.s (v roku 1985 to hola 18,94 Kčs). 

V ambulantnej sta rostlivosti sa prevádzkové náklady zvýšili z 3 347,7 mil. Kčs na 
3 565,8 mil. Kčs , t. j. o 6,5 % a tvoria 43;2 % z celkových preVádzkovych nákladov. Na 1 lé
kárske miesto z nich pripadá 387 125,- Kčs (oproti 368 912,- Kčs v roku 1985) a na 1 oby-
vatera 686,72 Kčs (oproti 648,76 Kčs v roku 1985). ·' 

Ná'klady na lieky v ambulantnej starostlivosti v prepočte na 1 18kárske miesto sa zvýšili 
na ' 133 639,__;._ Kčs (opr oti 122 773,---' Kčs v roku 1985) a v prepóčte -'na • l obyvatera na 
237 ,06 Kčs (oproti 215,91 Kčs v roku 1985 r. 

Náklady na špeciálny zdravotnícky materiál v ambulantnej starostlivosti v prepočte na 
1 1ekárske miesto sa zvýšilJ . z 32 992 ,- Kčs v roku 1985 . na 37 393,- . Kč.s 'v . roku 1985 
a v prepočte na 1 obyvatera z 58,01 Kčs na 66 ,33 Kčs. 

71 



LEKÁRI, UE'NTI~TI A FARMACEUTI 

Počet lekárov ku koncu roka 1986 sa zvýšil oproti vlaňajšiemu roku na 18 643, 't. j. o 357 
(1,91 °/o). Z celkového počtu pracuje v rezorte zdravotníctva 93,2 %, ostatné rezorty sú 
zastúpené 6,8 %. 

V mimoevidenčnom počte (základná vojenská služba, materská ·dovolenka, cudzina 
a iné) bolo 1133 lekárov, v tom 761 žien (67,2 O/oj, 372 mužov (32,8 O/oj. 

Počet obyvatefov na jedného lekára z 283 v roku 1985 klesal na 279 v roku 1986. 
Paradie najfrekveritovanejších odborov činnosti bolo v roku 1986 nasledovné: zubolieči

telia 2 676 ( 2 650 storna tológov a 26 dentistov), t. j. 14,4 % ( -0,1 % oproti roku 1985), 
obvodní a závodní lekári 2 182, t. j. 11,7 % (bez zmeny oproti roku 1985), obvodní územní 
lekári tvoria počtom 1353 7,3 % všetkých le'károv [bez zmeny v percentuálnom zastúpe
ní) a závodní lekári počtom 829 4,5 % ( + 0,2 % oproti roku 1985). Na treťom mieste sú 
pediatri počtom 2 046 , t. j. lLO %, internisti s počtom 1 997, t. j. 10,7 %, na štvrtom mieste. 
Na pia tom mieste sú gynekológovia poč tom 1 024, t. j. 5,5 % ( + 0,1 % oproti roku 1985), 
chirurgovia sú počtom 979, t. j. 5,3 %, na šiestom mieste ( + 0,1 % oproti roku 1985). 
Siedme miesto počtom 528 lekárov, t. j. 2,8 % ( + 0,1 % oproti roku 1985), patrí lekárom 
pracujúcim v hygiene, epidemiológii a mikrobiológii. 

Anestezioresuscitační lekári sú počtóm 453, t. j. 2,5 % ( + 0,1 % oproti roku 1985), na 
osmom mieste, neurológia počtom 419, t. j. 2,3 % ( + 0,1 % oproti roku 1985] na devia tom 
mieste. Na desiatom mieste sú lekári pre TBC a prúcne choroby počtom 383, t. j. 2,1 % 
( + 0,1 % oproti roku 1985) . Ostatné odbory činnosti sú zastúpené pod 2,0 %. 

Podiel žien na celkovom počte vzrástol oproti roku 1985 o 0,4 O/o na 52,1 %. Paradie 
v jednotlivých krajoch je podfa zastúpenia žien na celkovom poč : e lekárov nasledovné: 
HL. mesto SSR Bratislava, Stredoslovenský kraj, Východoslovenský kraj, Západoslovenský 
kraj. Percentuálne zastúpenie v Hl. meste SSR ( 54,7 O/o) došlo k zvýšeni u o 0,9 O/o (oproti 
roku 1985) a v Západoslovenskom kraji došlo k zníženiu (oproti roku 1985) o 0 ,4 % na 
50,4 %, . v Stredoslovenskom kraji došlo k zníženiu (oproti roku 1985) o 0,8 % na 50,9 %, 
vo Východoslovenskom kraji o 0,6 O/o na 50,4 %. 

V jednotlivých odboroch sú ženy zastúpené nasledovne: v oftalmológii 79 %, v pediatrii 
vrátane ŠZS 77,8 O/o v dorastenec'kom lekárstve 78 %, v klinickej hematológii a tra nsfúz
nej službe 77,4 %, v kožnom lekárstve 76,3 %, v zdravotníckej výchove 69 ,7 %, vo všeobec
nom lekárstve 68,8 %, v záchrannej službe 65· %, v hygienickej a protiepidernickej službe 
65,7 %, v psychiatrii 60,0 %, v alergológii 64,7 %, v rádioterapii 57 ,O/o, v odbore anestezio
resuscitácie 56,4 %, v stomatoló.gii 57,3 %, v odbore obvodní závodní lekári 57 %, ve fo
niatrii 58,3 %, v rehabilitácii 57,9 %, v neurológii 16,7 %,v odbore infekčných chorob 
55,2 %, v pracovnorn lekárstve 55,6 %, v nukleárnej rnedicíne 50 %, v lekárskej genetike 
a ,ostatných odboroch 54,3 %, v internom. lekárstve 47,6 %, v klinickej biochémii 52,9 %, 
v odbore TBC respiračriých chorob 51,7 % . Ostatné odbory činnosti sú zastúpené pod 
50,0 % .. 

Zastúpenie lekárov v jednotlivých vekových skupinách z celkového počtu je v roku 1986 
nasledovné: 

72 



v skupine do 29 rokov je 2 969 lekárov (15,9 O/o), 
u 30-39 ročných 7 917 ( 42,5 % ) , 
u 40-49 ročných 4 155 ( 22,3 % ) , 
u 50-59 ročných 2 699 (14,5 % ), 
u 60-69 ročných 818 ( 4,4 % ) , 
u viac ako 70 ročných (0,5 %). 
V jednotlivých krajoch je podiel lekárov nasledovný: 
V Hl. meste SSR Bratislava z počtu 2 588 lekárov skupina do 29 rokov počtom 275 tvorí 

10,6 %, skupina 30-39 ročných počtom 926 tvorí 35,8 %, 40-49 počtom 702 tvoria 27,1 %, 
skupina 50-59 ročných počtom 467 tvorí 18 %, 60-69 roční počtom 194 7,6 %, 70 a viac
roční počtom 24 predstavujú 1 %. 

V Západos:ovensko:m kraji je celkový počet 5 587 lekárov rozdelený do jednotlivých 
skupín takto: 

do 29 rokov 901 lekárov tvorí 16,1 %, u 30-39 ročných počet 2 324 tvorí 41,6 %, počet 
1 237 v skupine 40-49 ročných tvorí 22,1 %, u 50-59 ročných počet 821 tvorí 14,7 %, 
60-69 roční počtom 268 4,8 % a skupina nad 70 rokov počtom 36 tvorí 0,6 %. 

V Stredoslovenskom kraji z celkového počtlJ 5 177 lekárov tvorí skupina do 29 rokov 
počtom 883 17,1 %, skupina 30-39 roČh'ýchpočtori:i 2 295 44,3 %, 40-49 roční 1123 lekár
mi 21,7 %, skupina 50-59 ročných počtom 683 13,2 %, 60-69 roční počtom 177 3,4 %, 
viac ako 70 roční tvoria počtom 16 0,3 % cel'kového počtu. 

Vo Východoslovenskom kraji z počtu 5 291 lekárov tvorí skupina do 29 rokov počtom 
910 17,2 %, skupina 30-39 ročnýth počtom 2 372 44,8 %, '40-49 roční počtom 1093 20,7 %, 
50'--59 roční počtom 728 13,8 % , 60-69 roční počťom 179 3,4 % á skupina nad 70 rokov 
počtom 9 lekárov 0,2 %. 

Denthti v roku 1986 vzrástol ich počet . z 24 (v roku 1985) na 26. V Hl. meste SSR 
Bratislave .zastala jedna dentistka vo v.eku .43 rokov. V Západoslovenskom kraji vzrás
tol ich počet z5 (roku 1985) na 8 vo veku od 60 rokov a viac. V Stredoslovenskom 
kraji pok~esol_ ich počet z 10 (ro~u 1985) na 9 vo veku nad 54 rokov a vo Východo
slovenskom kraji zostáva rovnaký počet 7 vo veku od 40 do 64 rokov. 

Fai'maceutov pribudlo oproti roku 1985 69, t. j. z 2 639 na 2 708 (2,5 % ) . Z celkového 
počtú bo:o 2 199 žien, t. · j. 81,2 %, 509 m:užov, t. j. 18;8 %. V rezorte zdravotníctva· praco
valo 2 528 farmaceutov , t. j. 93,3 %, v rezorte školstva 127, t. j. 4,7 % v SAV 48; L j. 1,8 %, 
v rezorte dopravy 4, t. j .. 0,2 %, a v inom odbore l ; t . j. 0,04 %. 

Jednotlivé vekové skupiny u farmaceutov sú zastúpené nasledovne:· 

do 29 rokov poč tom 671 tvorí 24,8 % ceÍkového počtu ; 
30-39 roční počtom 1 025 37;9 %, 
40-49 roční počtom 536 19,8 %, 
50-59 roční počtom 388 14,1 %, 
60:-69 roční poč tom 84 3,1 % : 
70 a viac roční počtom 4 0,14 %. 

v porovnaní s rokom 1985 vykazuje štruktúra farmaceutov podra hlav.ného odboru čin
n,osti v roku 1986 taký to stav. V . lekárni pracovalo 1 792 farmaceutov. ( 70,89 % ), t. j. 
o 1,24 % viac ako v roku 1985, v inom odbore 52 farrnaceutov (2 ,06 % ),, t. j. o 75,l ·O/o menej 
ako v roku 1985, . vo výskuinných ústavoch rezortu zdravotníctva 81 (3,20 °/o), .t. j. o 6,89 % 
menej ako v predchádzajíÍcom roku, v zdravotníckoni zásobovaní 67 (2,65 % ) , t. j. o 3,08 % 
viac ako v roku 1985, v zdravotníckej výrobe 76 ·(3,01 % ) , t. j. o 5,55 % viac ako v pred-
chádzajúcOni roku. Ostatné odbory sú zastúpené od 0,5 % do 1,6 ·%. · · 

Celkový počet , šp~,cialÍzácÚ u farmaceutov v rok~ 1986 je podstat~~ vyšší ako v roku 
1985„ a to 2 007, . čo je o 144 viac (7,73 O/o). Špecializácií I. stupňa bolo 1736, t. j. 86„49 %, 
IL stupňa bolo 151, t. j. 7,52 %, nadst11vbových špecializácií bolo 120, t. j. 5,98 %. 

z 1 736 špecializácií I. stupňa bolo najviac zastúpené le'kárenstvo počtom 1 622, t. j. 
93,43 % . 

73 



PRACOVNICI 

V zdravotníckych zariadeniach priamo riadených MZ SSR bola zriadená od 1. 1. 1986 
rozpočtová organizácia s názvom ,,Rehabilitačný liečébný ústav" so sídlom v Kováčovej, 
okres Zvolen. 

V zdravotníckych zariadeniach spravovaných NV nastala organizačná zmena vo Výcho
doslovenskom kraji. Od 1. 1. 1986 bola odčlenená časť Fakultnej nemocnice na Rastislavo
vej 43 v Košiciach a bola začlenená ako nemocnica s poliklinikou III. typu, Krajského 
ústavu národného zdravia v Košiciach. 

Koncom roka 1986 pracovalo v rezorte MZ SSR 126 093 fyzických osob, čo je o 3 147 viac 
ako v predchádzajúcom roku (2,6 % ) . 

V zdravotníckych službách ( vrá tane kúperov) vzrástol počet pracovníkov zo 115 167 
na 118 292, čo je 93,8 % všetkých pracovníkov v rezorte. V počte je to nárast 3 125 .. pra
covníkov, čo predstavuje 2,7 %. 

V odvetví zdravotníckej výroby - vrátane Výskumného ústavu liečiv pracovalo 6 633 
pracovníkov, čo je z celkového počtu pracovníkov 5,3 %. V porovnaní s minulým rokom 
nastal pokles o 6 pracovníkov. V n. p. Medika sa stav pracovníkov zvýšil z. 844 na 849 pra
c ovníkov, čo činí 0,7 % z úhrnu všetkých pracovníkov rezortu. 

V projektovej organizácii Zdravoprnjekt sa stav pracovníkov zvýšU z 296 na 319, čo je 
0 ,3 % z celkového počtu pracovníkov v rezorte. 

Počet prac :wníkov v rezorte MZ SSR sa na celkovom počte obyvaterDv _SSR · podieYal 
2,43 %. 

Z celkového počtu pracovníkov bolo 97 841 žien, čo je 77,6 % . Ich počet sa oproti 
s tavu, v predchádzajúcom roku zvýšil o 2 748· (2,9 % )„ 

V celkovom počte nie je zahrnutých 9 093· pracovníčok, ktoré bolí k 31. 12. 1986 na ma
terskej dovolenke, a tiež ženy, ktoré sú na ďalšej materskej dovolenke, z nich v zdravot
níckych službách bolo 8 421, z čoho pripadlo na za'riadenía spravované NV 7 659 žien a na 
hospodárske organizácie 672 žien. ' 

Po prepočítaní pra~ovných úvi'izkov na plný pracovný čas vzrástót'celkový počet pra
covníkov zo 119 753 ·[r . 1985) na 122 686 (r.1986) pracovníkov, čo znamená o 2 93"3 (2,4 O/o) 
viac. z toho v zdravotníckych službách sa zvýšil prepočítaný počet pracovníkov zo 111974 
na 114 885, o čo je o 2 911 ( 2,6 % ) viac. Z nich na zariadenia spravované NV pripadá 102 315, 
t. j. 83 ,4 % i c·elku. V hospodárskych organizáciách vzrástol počet pracovníkov zo 7 779 
na 7 801, čo činí 22 (0,3 O/o) pracovníkov viac. 

Z celkového počtu lekárov 17 476 (fyzických osob) v zdra votníckych službách mal o 
1191 (6,8 O/o) skrátený pracovný čas a 655 (3,7 %) lekárov pracovalo zmluvne nad stano
vený čas. leh priemerný týždenný počet hodín predstavoval 6,5 hod. 

Koncom roka 1986 pripadlo z úhrnného počtu lekárov na zariadenia spr avované NV 
16 403, z nich so skráteným pracovným časom 984 (6,0 % ), lekárov pracujúcich zmluvne 

74 



nad stanovený čas bolo 638 ( 3,9 % ] . leh priemerný týždený počet hodín predstavoval 
6,5 hod. 

v' celom rezorte zdravotníctva SSR hol koncom roka 1986 evidenčný prepočítaný počet 
pracovníkov 122 686, z toho v zdravotníckych službách 114 885 a v hospodárskych orga
nizáciách 7 801. V celom rezorte zdravotníctva bol v roku 1986 celkový prírastok pre
P čítaného stavu pracovníkov 2 933, z toho v zdravotníckych službách 2 911, v hospo
dárskych organizáciách 22. V zariadeniach spravovaných NV bol evidenGný prepočítaný 
počet pracovníkov 102 315. Predstavuje to prírastok 2 512 pracovníkov oproti roku 1986. 

Stav k 31. 12. Prírastok (úbytok) 

1985 1986 absolútne v% 

Lekári 16 175 16 553 + 378 + 2,3 
Farmaceuti 1 893 1 908 + 15 + 0,8 
Den tis ti 24 24 0,0 
Zdrav, pracov. siným VŠ vzdelaním 4 11 + 7 +175,0 
Iní odbor. pracov. zdrav. 2 233 2 474 + 241 + 10,8 
Strední zdrav. pracovníci 46 148 47 587 + 1439 + 3,1 
Nižší zdrav. pracovníci 2 546 2 346 - 200 7,9 
Pomocní zdrav. pracovníci 5 497 5 717 + 220 + 4,0 
Spolu odb. zdrav. pracovníci 74 520 76 620 +2 100 + 2,8 
Učitelia 728 756 + 28 + 3,8 
Vychovávatelia 116 118 + 2 + 1,7 
Pracov. technicko-hosp. 6 996 6 993 3 0,1 
Prevádzkoví pracovníci 29 508 30 290 + 782 + 2,7 
Ostatní . 106 108 + 2 + 1,9 

Celkom 111 974 114 885 +2 911 + 2,6 

V lekárskej sluŽbe (bez laboratÓrií pre kontrolu liečiv) 'pracovalo 4193 pracovníkov -
prepočítané počty, čo je prírastok o 101 ( 2,5 %) . 

Títo pracovníci predstavovali 3,6 % všetkých pracovníkov v zdravotníckych službách 
spravovaných NV a mali toto zloženie: 

farmaceuti 1 794 
str.ední zdrav. pracovníci (farmac. laboranti] 1 422 
nižší zdravotnícki pracovníci 5 
pomocní zdravotnícki pracovníci 543 
technicko hospodárski. pracovníci . . · 102 
prevádzkoví pracovníci . 320 
ostatní pracovníci · 7 
V zariadeniach spravovaných národnými výbormi pracovalo začiatkom roka 1986 -

16 002 lekárov (fyzických osob). Z nich počas roka zmenilo pracovisko, odišlo zo služieb 
rezortu alebo inak ubudlo 1 862, čo predstavuje 11,6 O/o z úhrnu. 

Celkový prírastok lekárov v zariadeniach spravovaných NV v roku 1986 je 1 807. 
z iných zdrojov ako zo škol bol prírastok lekárov nasledovný: 

príchodomz armády az výkonu verejných funkcií 
návratom zo škol a kurzov 
z domácnosti 
príchodom z m'.aterskej dovolenky 
plánovité prevody 
zmena zamestania 
iné prírastky 

Počet lekárov 

179 
2 

75 
546 

99 
530 
376 

% zo všetkých 
pdi;:astkov 

7,9 
0,1 
3.3 

24,1 
4,4 

23,4 
16,6 

75 



Príčiiiy (smery)úbytkov v kategórii le'károv malí túto štruktúru: ; 

do armády a k výkon U: verejných funkcií 
odchodom do dománosti --
odchodom na'materskú dovolenku 
odchodom do dochodku 
úmrtím 
plánovit~- prevody - -
zmena zamestnania 
iné d6vody : 
odchodom dó škol a kurzov 

165 
59 :· 

567 
139 

4.0 
52 

459 
379 

2 

% zo všeiký~h 
úbytkov 

8,9 ' 
3,2 

30,4 
7,5 
_2,1 
2,8 

24,6 
20,4 
·0,1· 

V roku 1986 nastúpilo 456 nových absolventov lekárskych fakúlt, čo percentuálne zo 
všetkých prírastkov znamená 20,2 %. 

Evidenčný počet lekárov (vo fyzických osobách) k 31. 12.1986 za NV_.predstavu.je 16 403. 
V zariadeniach spravovaných NV bol počiatočný stav farmaceutov _ 1 858 . vp , fy.~ickýcb 

osobách. Celkový prírastok roku 1986 bol 253, ·z toho nástupom za škol a učilišť . (prvý 
vstup do zamestnania) bolo 59" z armády a z výkonu verejných fun•kcií n~;stúpilo JO far
maceutov. úbytok bol 245 farmaceutov. K 31. 12. 1986 bol počet evidovaných farmaceutov 
vo fyzických osobách 1 866. 

Pohyb stredných zdravotníckych pracovníkov v zaria deniach spravovaných NV bol na-
sledovný: . 

Počiatočný stav 44 006 stredných zdravotníckych pracovníkov sa zvýšil o 7 248. Ubudlo 
5 910 pracovníkov, takže k 31. -12. 1986 bol konečný stav 45 344. Celkový_ prírastok je 
1 338 pracovníkov. 

Pohyb stredných zdravotníckych pracovníkov: 

Z nich 
spolu Zdrav. sestry det. sestry 

Strední zdrav. pracov. · I 
~~~~--,-~~~-

a b sol ú tne I v % *) _ I absolútne v % *) absolútne I _ v % *) 

z armády a z výkonu verej. I 
funkcií 

nástupom ZO škol a UČÍlÍŠť ! 
(1 vstup do zamestnania) i 

návratom zo škol a kurzov 
(pri zamestnaní) 

z domácnosti 
príchodom z materskej dovo-

lenky 
plánovité prevody 
zmena zamestnania 
ináč 

do armády a k výkonu verej. 
funkcií 

odchodom do domácnosti 
odchodom na materskú dovo-

lenku 
odchodom do dóchodku 
úmrtím 
odchodom do škóla kurzov 
plánovité prevody 
zmena zamestnania 
ináč 

*) Percento z celkového počtu 

76 

28 

2 286 

3 
188 

2 585 
153 

1117 
888 

29 
162 

3 128 
433 

35 
20 

121 
1 016 

966 

·Prírastok 

0,4 

31 ~ 5 

0,0 
2,6 

35,7 
2,1 

15,4 
12,3 

0,5 
2,7 

52,9 
7,3 
0,6 
0,3 
2,1 

17,2 
16,4 

7 

1 074 

2 
95 

1 238 
115 
524 
455 

Ú hytok 

7 
55 

I- 446 . 
193 

16 
6 

18 
464 
391 

0,2 
I 

1 0,0 

30;6 .1. 639 33,6 

I 
0,0 1 0,0 
2,7 54 -2,9 

I ' 
35,3 ' ·699 36,7 

3.3 11 0,6 
14,9 261 13,7 
13,0 238 12;5 

0,3 
2,1 57 3,3 

55,7 950 54,3 
7,4 72 4,1 
0,6 5 0,3 
0,2 5 0,3 
0,7 77 4,4 

17,9 270 15,4 ' 
15,1 314 17,9 



Priemerná mesačná mzda v roku 1986 v celom rezorte je 2 775 Kčs. Oproti roku 1985 
nastal nárast o 25 Kčs. Za organizácie spravované národnými výbormi je 2 773 Kčs, 
teda oproti minulému r .: ku nastal nárast o 23 Kčs. 

77. 



ZDRA VOTNÍCKE ŠKOLSTVO 

Lekárske fakulty. Na 3 fakultách v SSR [Univerzita J. A. Komenského v Bratislave -
s odbormi všeobecného lekárstva, detského lekárstva a stomatológie, Martin - s odborom 
všeobecného lekárstva a Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - s odbormi všeobecného 
lekárstva a stomatologie) bol k 30. 9. 1986 zapísaných spolu 2 655 poslucháčov čs. štátnej 
príslušnosti. Oproti predchádzajúcemu roku sa počet študujúcich zvýšil o 45 [1,7 % ) . Z cel
kového počtu posluchačov bolo 1 574 žien ( 59,3 % z celku). 

Na lekárskych fa'kultách študovalo 302 cudzincov, čo bolo o 88 viac ( 41,1 % ) ako v pre
došlom roku. Na lekárskych fakultách študovalo 119 žien cudzej štátnej príslušnosti. 

Do prvého ročníka bolo prijatých 457 nových poslucháčov, z toho 270 (59,l O/o) žien. 

Z poslucháčov čs . štátnej príslušnosti študovalo v jednotlivých odboroch 77,1 % vše
obecné lekárstvo, 14,3 % detské lekárstvo a 8,6 % stomatológiu. 

V školS'kom roku 1986/1987 bolo z celkového počtu poslucháčov čs. štátnej príslušnosti 
2 393 ( 90,1 % ) slovenskej národnosti, 86 ( 3,3 % ) českej, 32 ( 1,2 O/o) ruskej a ukrajinskej, 
143 (5,4 % ) maďarskej, 1 (0,0 % ) porskej. · 

V roku 1986 skončilo 439 absolventov, čo je o 23 ( 5,0 % ) menej ako v predchádzajúcom 
roku. Z celkového počtu absolventov bolo 253 žien, čo je o 17 žien menej ako v roku 1985. 

Výučbu zabezpečovalo 262 profesorov a docentov a 498 ostatných učiteiských pracov
níkov. V porovnaní s predchádzajúcim rokom bolo o 6 profesorov a docentov viac a ostat
ných učiteYských pracovní'kov o 9 menej. 

Farmaceutická fakulta. Na tejto fakulte bolo na začiatku školského roku 1986/1987 za
písaných v dennom štúdiu 578 študujúcich čs. štátnej príslušnosti, čo predstavuje zvýšenie 
stavu oproti minulému roku o 53 ( 10,1 O/o) poslucháčov. Z celkového počtu študujúcich 
bolo 485 žien, čo je o 43 (9,7 % ) viac ako v predchádzajúcom roku. 

V štúdiu popri zamestnaní študuje 13 poslucháčov , čo je oproti roku 1985 a 21 posluchá
čov menej. 

Na fakulte študovalo 11 cudzích štátnych príslušníkov, čo v porovnaní s predchádzajú
cim rokom bolo o 5 poslucháčov viac. 

Do prvého ročníka denného štúdia bolo prijatých 170 poslucháčov čs. štátnej prísluš
nosti. Oproti minulému roku bol zaznamenaný nárast poslucháčov o 64 (60,4 % ) . 

Medzi poslucháčmi čs. štátnej príslušnosti bolo 373 (64,5 % ) slovenskej národnosti, 152 
(26,3 %) čeS'kej, 5 (0,8 O/o) ruskej a ukrajinskej, 8 (1,4 O/o) poYskej, 38 (6,6 °/o) maďarskej, 
1 (0,2 % ) nemeckej a 1 (0,2 % ) inej. 

V porovnaní s predchádzajúcim rokom absolvovalo v roku 1986 na farmaceutickej fa
kulte 111 poslucháčov, čo je o 37 (25,0 % ) menej. Z nich bolo 95 (85,6 % z celku) žien. 
Výučbu v školskom roku 1986/87 zabezpečuje 35 profesorov a docentov a 89 ostatných. 

učiterských pracqvníkov. 

78: 



Stredné zdravotnícke školy 

V školskom roku 1986/ 1987 bolo v SSR 23 stredných zdravotníckych škol s 297 triedami 
denného štúdia. V počte škol v porovnaní s predchádzajúcim školským roikom nenastala 
žiadna zmena, počet tried sa zvýšil o 3. 

Na týchto školách študovalo v dennom štúdiu 9 567 žiakov čs. štátnej príslušnosti, z nich 
bolo 9 352 dievčat (97,8 %). V celkovom počte nie sú zahrnutí 2 cudzinci. 

V štvorročnom dennom štúdiu študovalo v 275 triedach 8 878 žiakov čs. štátnej prísluš
nosti. Dievčat bolo 8 774, čo je 98,8 %. V porovnaní s minulým rokom počet žiakov klesal 
o 5 [0,1 % ) . Počet tried sa o proti minulému školskému roku zvýšil o 3 triedy. . 

V dvojročnom dennom štúdiu pre absolventov gymnázií študovalo v 22 triedach 689 žia
kov, z nich 578 dievčat. Percento dievčat z celku bolo 83,9 %. V porovnaní s minulým 
rokom sa počet tried nezmenil ( 22) a počet žiakov sa znížil o 1 ( 0,1 % ) . 

Do prvých ročníkov denného štúdia bolo novoprijatých 2 655 žiakov. z toho 2 559' 
dievčat, čo je 96,4 % z celkového počtu . Stav novoprijatých žiakov oproti minulému 
roku sa zvýšil o 221 (9,1 % ) . 

Do štvorročného štúdia bolo novoprijatých 2 316 žiakov, čo je tiež nárast o 223 (10,7 % ) 
žiakov. 

Do dvojročného štúdia pre absolventov gymnázií bolo novoprijatých 339 žiakov, oproti 
predchádzajúcemu roku nastal pokles 2 (0,6 % ) žiakov. 

V školskom roku 1985/1986 bolo v dennom štúdiu spolu 2 684 absolventov čs. štátnej 
príslušn sti. Ce lkový stav predstavoval zníženie o 51 ( 1,9 % ) žiakov oproti minulému 
ško:skému roku. 

z celkového počtu bol o v štvorročnom odbornom štúdiu (SOŠ) 2 346 absolventov, v dvoj
rošnom štúdiu ( ŠAG) 338 absolventov. 

Z celkového počtu 2 346 absolventov denného štvorročného štúdia bolo podra študijii.ých 
odborov 1145 (48,8 %) zdravotných sestier, 811 (34,6 %) detských sestier, 44 (1,9 %) 
diétnych sestier, 189 [ 8,0 % ) zdravotníckych laborantov, 81 [ 3,5 % ) zubných laborantov, 
76 ( 3,2 % ) farmaceutických laborantov. 

v dvojročnom štúdiu z celkového počtu 338 absolventov bolo podTa študijných odborov 
174 (51,5 O/o) ženských sestier, 38 (11 ,2 O/o) rehabilitačných pracovníkov, .29 (8,6 %) 
asistentov hygienickej služby, 67 (19 ,8 %) rádiologických laborantov, 30 (8,9 %) orto
pedických protetikov. 

V školskom roku 1986/1987 bolo štúdium popri zamestnaní organizované na 12 školách, 
kde študovalo v 31 triedach 871 študentov, žien študovalo 811, čo je 93,1 %. 

Z celkového počtu poslucháčov študovalo formou večerného štúdia v 3 triedach 72 
( 8,3 % z celkového počtu) študentov. Formu diaTkového štúdia v 26 triedach 671 [77,0 % 
z celku) a externou formou 128 (14,7 % z celku) študentov. 

Zo 148 absolventov štúdia popri zamestnaní bolo 69 [ 46,6 % ) zdravotných sestier, 20 
(13,5 %) detských sestier, 6 (4,1 %) diétnych sestier, 23 (15,5 %) rehabilitačných pracov
ní'kov, 9 (6,1 % ) rádiologických laborantov, 21 (14,2 % ) asistentov hygienickej služby. 

Medzi študentami čs. štátnej príslušnosti bolo 8 498 [ 88,8 % ] slovenskej národnosti, 53 
(0,5 O/o) českej, 63 [0,7 % ) ruskej a ukrajinskej, 1 (0,0 % ) poTskej, 943 (9,9 % ) maďarskej, 
9 (0,1 % ) inej. 

K 15. 9. 1986 vyučuje na stredných zdravotníckych školách v SSR 625 interných učiteTov , 
z toho 532 žien [85,1 % z celku) a 1 004 externých učitefov, z nich 465 [ 46,3 % z celku) 
žien. 

Počet študujúcich na stredných odborných učilištiach pre mládež vyžadujúcu zvláštnu 
starostlivosť v školskom roku 1986/87 bolo v odbore masér 47 žiakov, z toho 20 ( 42,6 % 
z celku) dievčat. Do 1. ročníka bolo prijatých 20 žiakov, z toho 8 dievčat. 

V š'kolskom roku 1986/1987 bolo 16 domovov mládeže. V porovnaní s minulým rokom 
vzrástol ich počet o 1 domov mládeže, ktorý vznikal v Michalovciach. 

Celková posterová kapacita ku dňu 31. októbra 1986 v 16 domovoch mládeže bola 2 746 
a počet ubytovaných žiakov bol 2 727, z toho 2 643 (96,9 % z celku) dievčat. 

79 



Srovnatelnost s ročenkou ZDRA VOTNICTVl 1986 

V ročence ZDRAVOTNICTVÍ 1987 byla vypuštěna grafické} část, navíc .je přidán dodatek 
tabulkové části: 13. Sociální údaje: 

V tabulkové části došlo k následujícím drobným úpravám: 

80 

v tab. 1.9, 1.10, 1.11 byly rozšířeny ukazatele pro podrobnější mezinárodní srovnání; 
nání; 

úprava hlav~čky v tab. 5.4, a to v návazµosti na změnu výkazu; 

v oddíle 10. Zdravotnické školy, kde v důsledku zrušení dvouletých zdrav. škol, došlo 
k vypuštění původní tab. 10.7.3 a k přečíslování následujících tµbulek. 

úprava hlaviček v tab. 3.4, 3.5, 3.6.1, 3.6.2, 3.6.3, a to v návaznosti na změnu ve výkaz
nictví. 



TABULKOVÁ ČÁST 

6 - Zdravotnictví CSSR 1987 81 





1. ZAKLADNÍ UKAZATELE ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ 

83 





I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

I.I.I Vývoj počtu obyvatel 

Obyvatelstvo koncem roku Střední staY obyvatelstva 

Rok 

muži ženy celkem muži bny celkem 

Československá socialistická republika 

1948 5 989 210 6 349 979 12 339 189 5 989 526 6 349 459 12 338 985 
1950 6 054 259 6 410 125 12 464 384 6 016 668 6 371 900 12 388 568 
1955 6 412 586 6 748 956 13 161 542 6 377 590 6 714 980 13 092 570 
1960 6 683 643 7 014 139 13 697 782 6 661 775 6 992 313 13 654 088 
1965 6 927 697 7 266 358 14 194 055 6 910 920 7 247 777 14158 697 
1970 6 990 885 7 358 672 14 349 557 6 983 458 7 350 158 14 333 616 
1975 7 238 319 7 618 849 14 857 168 7 211 283 7 590 384 14 801 667 
1980 7 444 390 7 844 656 15 289 046 7 462 700 7 848 423 15 311123 
1981 7 471 278 7 873 068 15 344 34.6 7 459 563 7 860 677 15 320 240 
1982 7 496 487 7 899 015 15 395 502 7 483 474 7885617 15 369 091 
1983 7 516 94·6 7 919 206 15 436 152 7 506 006 7 908 354 15 414 360 
1984. 7 537 800 7 940 668 15 478 468 7 527 815 7 930 385 15 458 200 
1985 7 558 152 7 961 150 15 519 302 7 547 807 7 950 724 15 498 531 
19861) 7 575 162 7 977 488 15 552 650 7 566 334 7 968 047 15 534 381 

Česká socialistická republika 

1948 4 314 450 4 578 730 8 893 180 4 313 105 4 579 999 8 893104 
1950 4 365 519 4 613 335 8 978 854 4 337 698 4 587 424 8 925 122 
1955 4 581 316 4 823 731 9 405 047 4 562 064 4 803 905 9 365 969 
1960 4 717 364 4 962 013 9 679 377 4 707 764 4 952 054 9 659 818 
1965 4 755 492 5 046 795 9 802 287 4 747 364 5 037 738 9 785 I02 
1970 4 750 499 5 059 168 9 809 667 4 749 128 5 056 029 9 805 I57 
I975 4 892 252 5 201 299 10 093 55I 4 876 64.3 5 185 723 IO 062 366 
1980 4 988 799 5 303 918 10 292 717 5 Oll 039 5 3I5 753 10 326 792 
1981 4 997 570 5 310 895 IO 308 465 4 994 453 5 308 755 10 303 208 
1982 5 004 846 5 316 340 10 321186 5 000 963 5 313 358 10 314 321 
1983 5 009 138 5 317 388 10 326 526 5 006 491 5 316 332 10 322 823 
1984 5 014 254 5 319 646 10 333 900 5 Oll 826 5 318 655 10 330 481 
1985 5 018 861 5 321 474 10 340 335 5 016 376 5 320 366 10 336 742 
19861) 5 022 579 5 321 697 10 344 276 5 021 Oll 5 320 804 10 341 815 

Slovenská socialistická republika 

1948 I 674 760 1 771 249 3 446 009 I 676 42I 1 769 460 3 445 881 
1950 1688 740 1 796 790 3 485 530 1678 970 1784476 3 463 446 
I955 1 831 270 1 925 225 3 756 495 1 8I5 526 I 911 075 3 726 601 
1960 1 966 279 2 052 126 4 018 405 1 954 Oll 2 040 259 3 994 270 
1965 2172 205 2 219 563 4 391 768 2 163 556 2 210 039 4 373 595 
1970 2 240 386 2 299 504 4 539 890 2 234 330 2 294 129 4 528 459 
1975 2 346 067 2 417 550 4 763 617 2 334 640 2 4.04 661 4 739 301 
1980 2 455 591 2 540 738 4 996 329 2 451 661 2 532 670 4 984 331 
1981 2473708 2 562 173 5 035 881 2 465 110 2 551 922 5 017 032 
1982 2 491 641 2 582 675 5 074 316 2482 511 2 572 259 5 054 770 
1983 2 507 808 2 601 818 5 109 626 2 499 515 2 592 022 5 09I 537 
1984 2 523 546 2 621 022 5 144 568 2 515 989 2 611 730 5127 719 
1985 2 539 291 2 639 676 5 178 967 2 531 431 2 630 358 ·5161 789 
19861) 2 552 583 2 655 791 5 208 374 2 54,5 323 2 647 243 5 192 566 

1) Předběžné údaje 

85 



I.ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 
1.1.2 Věkové složení obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 a 1980 

a k 31. 12. 1985 v procentech celku 

Sčítání lidu k 
Stav k 31. 12, 1985 

Vi!kovA 1kupina 1. 3. 1950 

I 
1. u. 1980 

l:SSR I l:SR I SSR tssR I l:SR I SSR l:SSR I l:SR I SSR 

O- 4 10,18 9,87 10,99 I 8,82 8,41 9,66 7,32 6,65 8,66 
5- 9 8,33 7,98 9,26 8,51 8,36 8,82 8,61 8,30 9,22 

10 - 14 6,88 6,19 8,67 6,97 6,67 7,61 8,43 8,37 8,54 
15-19 7,58 7,11 8,80 7,17 6,68 8,17 6,86 6,64. 7,30 
20-24 8,00 7,92 8,23 7,39 6,78 8,66 7,06 6,70 7,77 
25 - 29 8,4·3 8,32 8,70 8,30 8,05 8,81 7,21 6,73 8,17 
30 - 34 4,79 4,76 4,84 8,02 8,37 7,28 8,12 7,96 8,42 
35-39 8,00 8,19 7,53 6,46 6,79 5,79 7,90 8,32 7,04· 
40 - 44 7,90 8,16 7,22 5,32 5,33 5,30 6,31 6,71 5,50 
45 - 49 7,29 7,60 6,48 5,51 5,54 5,46 5,16 5,24 5,01 
50 - 54 6,10 6,38 5,39 5,80 5,96 5,49 5,22 5,31 5,04 
55_5'9 4,71 5,01 3,91 5,90 6,12 5,44 5,41 5,62 5,01 
60 - 64 3,92 4,17 3,27 3,30 3,46 2,96 5,34 5,59 4,84 
65-69 3,13 3,33 2,61 4,4·1 4.,75 3,71 2,91 3,07 2,58 
70-74 2,30 2,44 1,93 3,78 4,09 3,14 3,47 3,75 2,90 
75-79 1,45 1,52 1,26 2,43 2,62 2,03 2,66 2,88 2,22 
80 - 84 0,68 0,71 0,61 1,24· 1,32 1,07 1,38 1,48 . 1,18 
85+ 0,26 0,27 0,25 0,53 0,56 0,46 0,65 0,68 0,60 
neudáno 0,07 0,07 0,05 o,i4 0,14. 0,14 - - -
Celkem 100,00 100,00 1100,00 100,00 100,00 100,00 100 00 100,00 100,00 

1.1.3 Vývoj sňatečnosti a rozvodovosti 

Sňatky I Rozvody 
I 

Rok na I 000 obyvatel I index 1921 - 100,0 

I 
na 1 000 obyvatel I ..... 1921 _ 100.0 

ČSSR I ČSR I SSR CssR I tsR I ssR ČSSR I ČSR I SSR CssR I tsR I ssR 

1921 12,2 12,5 11,0 100,0 100,0 100,0 0,42 0,49 0,18 100,0 100,0 100,0 
1930 9,3 9,5 8,8 76,2 76,0 80,0 0,40 0,47 0,20 95,2 95,9 111,1 

1937 8,3 8,6 7 ,6 68,0 68,8 69,l 0,56 0,67 0,23 133,3 136,7 127,8 
1946 10,l 9,9 10,6 82,8 79,2 96,4 0,96 1,23 0,21 228,6 251,0 116,7 
1950 10,8 10,7 11,3 88,5 85,6 102,7 1,06 1,27 0,52 252,4 259,2 288,9 
1955 7,9 7,6 8,5 64,8 60,8 77,3 1,05 1,30 0,41 250,0 265,3 227,8 
1960 7,8 7,7 8,1 63,9 61,6 73,6 1,12 1,34 0,58 266,7 273,2 322,2 
1965 7,9 8,4 7,0 64,8 67,2 63,6 1,32 1,66 0,57 314,3 338,8 316,7 

1970 8,8 9,2 7,9 72,l 73,6 71,8 1,74 2,19 0,76 414,3 446,9 422,2 

1975 9,5 9,7 9,2 77,9 77,6 83,6 2,18 2,60 1,30 519,0 530,6 722,2 
1980 7,7 7,6 7,9 63,l 60,8 71,8 2,21 2,64 1,33 526,2 538,8 738,9 
1981 7,6 7,5 7,8 62,3 60,0 70,9 2,26 2,68 1,39 538,l 546,9 772,2 

1982 7,6 7,5 8,0 62,3 60,0 72,7 2,24 2,70 1,30 533,3 551,0 722,2 
1983 7,8 7,8 7,9 63,9 62,4 71,8 2,35 2,84 1,36 559,5 579,6 755,6 
1984 7,8 7,9 7,7 63,9 63,2 70,0 2,42 2,95 1,35 576,2 602,0 750,0 
1985 7,7 7,8 7,5 63,1 62,4 68,2 2,47 2,95 1,51 588,l 602,0 838,9 

19861) 7,7 7,9 7,4 63,1 63,2 67,3 2,44 2,86 1,60 581,0 583,7 888,9 

1) Předběžné údaje 

86 



Hok 

1921 
1930 
1937 
1946 
1950 
1955 
1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
19861 ) 

1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.1.4 Vývoj porodnosti a úmrtnosti v letech 1921-1986 

Živě narození I Zemřelí I Pfirozený přírůstek 

tssn I tsR I ssn tssR I tsn I ssR tssR I tsR I SSR 

na 1 000 obyvatel 

28,6 25,7 38,2 17,3 16,1 
21,8 19,5 29,2 13,9 13,4 
16,3 14,3 22,6 13,1 12,8 
22,7 22,l 24·,2 14,1 14,l 
23,3 21,1 28,8 11,5 11,6 
20,3 17,7 26,6 9,6 10,0 
15,9 13,3 22,l 9,2 9,7 
16,4 15,l 19,3 10,0 10,7 
15,9 15,1 17,8 11,6 12,6 
19,6 19,l 20,6 11,5 12,4 
19,2 18,5 20,8 11,4 12,4 
18,7 17,8 20,6 11,5 12,4 
18,4 17,5 20,5 11,6 12,4 
17,9 16,7 20,3 11,5 12,4 
16,3 14,9 19,1 12,2 13,1 
15,5 14,0 18,6 11,8 12,7 
15,2 13,7 18,3 11,8 12,7 
14,9 13,3 

I 

18,1 12,1 13,0 
14,7 13,3 17,7 11,9 12,8 
14,6 

I 
13,1 17,5 11 ,9 12,7 

14,2 12,9 16,7 11,9 12,8 

21,l 
15,8 
14,0 
14,0 
11,5 

8,8 
7,9 
8,2 
9,3 
9,5 
9,5 
9,8 
9,8 
9,8 

10,1 
9,9 

10,0 
10,3 
10,1 
10,2 
10,2 

11, 
7, 
3,' 

3 
9 
2 
6 
8 
7 
7 
4 
3 
1 
8 
2 
9 

8, 
11, 
10, 
6, 
6, 
4, 
8, 
7, 
7,' 
6, 
6, 
4, 
3, 
3, 
2. 
2, 
2 , 
2, 

3 . 

1 
8 
5 
8 
8 
7 
2 

9,6 
6,1 
1,5 
8,0 
9,5 
7,7 
3,6 
4,4 
2,5 
6,7 
6,1 
5,5 
5,1 
4.,3 
1,8 
1,4 
1,1 
0,3 
0,5 
0,4. 
0,1 

17,1 
13,4 

8,6 
10,2 
17,3 
17,8 
14,2 
11,1 

8,5 
11,1 
11,4 
10,8 
10,7 
10,6 

8,9 
8,7 
8,4 
7,8 
7,6 
7,3 
6,5 

1.1.5 Vývoj mrtvorozenosti, kojenecké a novorozenecké úmrtnosti v letech 1950-1986 
(standardní údaje, tj. bez dětí do 1 000 g) 

I 
Mrtvě narození Zemřelí kojenci 

I 

Zemřelí novorozenci 
(do l roku života) (do 28 dnů livota) 

Rok l:SSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

I na I 000 všech narozených na l 000 živě narozených 

1950 14,8 14,5 

I 

15,4 75,1 62,1 99,9 30,6 26,4 38,5 
1955 11,7 11,0 12,8 33,5 27,3 4.3,9 16,9 15,5 19,l 
1960 10,2 9,7 10,8 22,8 19,3 28,0 12,8 12,4 13,5 
1965 7,8 7,0 9,3 22 ,0 19,7 26,0 13,7 13,3 14,5 
1970 7,1 6,6 8,0 19,2 17,0 23,1 12,7 11,9 14,1 
1971 7,1 6,5 8,3 18,8 17,0 22,l 13,0 12,5 13,9 
1972 6,6 6,2 7,3 18,7 16,6 22,7 13,l 12,2 14,9 
1973 6,6 6,2 7,2 18,4 16,2 22,6 13,l 11,9 15,3 
1974 6,3 5,9 7,0 17,7 16,3 20,5 12,8 12,2 14,2 
1975 6,0 5,4 7,1 18,l 16,5 21,3 12,9 12,0 14.8 
1976 6,2 5,8 6,9 18,5 16,5 22,2 13,3 12,0 15,7 
1977 6,2 5,8 7,1 17,7 16,4 20,0 12,1 11,3 13,4 
1978 6,2 6,0 6,7 16,7 14,9 20,0 11,7 10,5 13,9 
1979 5,7 5,4 6,3 15,9 14,1 19,0 10,6 9,6 12,4 
1980 5,7 5,2 6,4 16,6 15,2 19,2 10,5 9,5 12,l 
1981 5,3 4,9 6,0 15,l 13,4 17,7 10,0 9,1 11,5 
1982 5,6 5,3 6,0 14,6 13,4 16,4· 9,6 8,7 10,8 
1983 4,9 4,9 4,9 14,2 12,8 16,3 9,2 8,2 10,5 
1984 4,8 4,4 5,3 14,0 12,8 15,8 9,1 8,6 9,9 
1985 4,6 4,2 5,3 12,7 11,2 15,0 8,4 7,3 9,9 
19861) 4.,5 4,1 5,3 12,4· 11,2 14,3 7,6 7,0 8,5 

1) Předběžné údaje 

87 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.1.6 Vývoj dětské, mateřské a perinatální úmrtnosti 

Zemřelé děti na 100 000 žijících dětí 
Zemřelé z toho úmrtnost ve věku Perinatální 

Rok matky na úmrtnost 

I I 
1 000 živě celkem•) do 7 dnů 

I 
do 3 dnů 

1-4 roky 5-9 let 10-14 let narozenýchl) života života 
(časná) (poporodní) 

Československá socialistická republika 

1937 700,7 262,8 168,5 4,,45 52,l I 27,8 
I 

20,5 
1948 338,8 121,0 106,8 1,29 36,7 20,7 15,9 
1950 298,7 87,0 87,0 1,07 40,7 22,7 18,3 
1955 170,4 57,l 52,1 0,68 24,8 12,8 10,0 
1960 120,3 41,4 39,7 0,45 20,9 10,5 7,9 
1965 119,9 47,l 38,6 0,35 22,8 14,6 12,2 
1970 95,2 41,5 41,3 0,22 20,7 13,3 11,0 
1975 73,l 44,l 34,,1 0,18 19,6 13,4 10,9 
1980 64,1 39,2 31,3 0,09 16,3 10,3 8,3 
1981 58,7 36,8 29,8 0,13 15,6 10,0 8,2 
1982 52,5 32,6 28,9 0,08 15,2 9,4 7,6 
1983 53,4 34,4 30,2 0,10 13,9 8,8 6,9 
1984 53,1 29,8 24,6 0,09 13,5 8,5 6,4 
1985 50,1 31,4 26,7 0,08 12,6 7,8 6,1 

I 

Česká socialistická republika 

1937 529,3 256,3 161,9 5,03 53,3 29,0 21,8 
1948 285,2 109,2 92,3 1,16 34,4 19,4 15,2 
1950 249,2 79,2 82,2 0,99 38,9 21,3 17,3 
1955 137,5 53,3 49,9 0,71 23,8 12,7 9,9 
1960 97,6 38,8 36,7 0,4~ 20,7 10,7 8,1 
1965 95,1 43,7 38,5 0,37 22,5 15,0 12,7 
1970 79,8 39,l 39,2 0,20 20,l 13,1 10,9 
1975 59,3 39,9 32,3 O,lS 18,6 12,9 10,5 
1980 57,4 40,7 29,8 O,lff 15,0 9,4 7,6 
1981 54,9 36,0 26,6 0,16 14,5 9,3 7,5 
1982 49,4 31,4 28,l 0,11 14,2 8,7 7,0 
1983 49,3 33,8 30,0 0,14 13,3 8,2 6,5 
1984 47,6 29,3 23,4 0,08 12,7 8,0 5,9 
1985 45,4 29,1 26,2 0,10 11,3 6,9 5,5 

Slovenská socialistická republika 

1937 1068,8 277,8 184,0 3,31 49,9 25,4 18,l 
1948 469,1 145,1 133,5 1,56 41,5 23,5 17,7 
1950 418,7 104,7 95,9 1,21 44,0 25,3 20,0 
1955 233,5 66,2 57,2 0,64 25,4 13,1 10,2 
1960 157,4 4,6,3 46,9 0,44 21,2 10,3 7,6 
1965 160,7 52,5 39,0 0,30 23,4 14,0 11,4 
1970 122,3 45,5 44,8 0,26 21,9 13,6 11,3 
1975 99,3 51,7 36,9 0,25 21,7 14,3 11,6 
1980 76,5 36,4 34,0 0,08 18,3 11,8 9,6 
1981 65,4 38,3 35,7 0,10 17,2 11,l 9,2 
1982 65,8 35,0 30,5 0,04 16,7 10,5 8,5 
1983 60,2 35,4 30,5 0,04 14,8 9,6 7,6 
1984 61,9 30,9 26,9 0,10 14,8 9,3 7,4 
1985 57,2 35,7 27,6 0,06 14,6 9,2 6,9 

1) Počet zemřelých v souvislosti s těhotenstvím, porodem e šestinedělím 
2) Do 7 dnů života včetně mrtvě nerozených na 1 000 všech narozených 

88 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.1.7 Vývoj počtu hlášených potrntů 

Ze 100 hlášených 
Na 100 narozených dětí Hlášené potraty ukončených těhotenství Počet žádostí 

bylo potratů2) připadlo hlášených potratů2) 
o umělé přeru-Rok 

I 
z toho J z toho 

šení 
celkem celkem I z toho těhotenství!) samovolné / samovolných celkem samovolných 

Československá socialistická republika 
- --- ---------- -- ·- - ---- ---

1960 114 602 26 070 34,3 7,8 52,2 11 ,9 96 866 
1965 105 758 26 098 31,2 7,7 4.5,3 11,2 96 589 
1970 125 074 25 288 35 ,2 7,1 54.,3 11,0 107 107 
1975 111 779 30 075 27,7 7,5 38,4. 10,3 88 665 
1976 115 141 30 515 28,5 7,5 39,8 10,6 91 383 
1977 118 766 29 734 29,6 7,4 41 ,9 10,5 95 738 
1978 122 320 29 733 30,3 7,4. 43,5 10,6 99 131 
1979 123 24.0 28 730 31 ,0 7,2 45,0 10,5 100 647 
1980 127 194 26 982 33,7 7,2 50,8 10,8 105 932 
1981 130 760 27 187 35,4 7,4 54,7 11 ,4. 110 103 
1982 134 063 26 391 36,3. 7,1 56,9 11 ,2 113 528 
1983 135 104 26 399 36,9 7,2 58,6 11 ,4 114 74,3 
1984 140 232 26 367 38,1 7,2 61 ,6 11 ,6 119 720 
1985 144 951 25 553 39,0 6,9 63,8 11 ,3 125 4.20 
1986 149 576 25 341 40,3 6,8 67,6 11 ,5 129 976 

Česká socialistická republika 
-- ----------

1960 85 213 17 471 39,6 8,1 65,5 13,4. 74 124 
1965 76 341 17 74,7 34,0 7,9 51,4. 12,0 63 551 
1970 89 509 17 597 37,5 7,4. 60 ,1 11 ,8 77 4.23 
1975 76 342 20 812 28,4 7,7 39,6 10,8 60 469 
1976 77 908 20 998 29,2 7,9 41 ,3 11 , l 61 612 
1977 81 656 20 531 30,9 7,8 44,7 11,2 65 969 
1978 83 915 20 005 31,8 7,6 1.6,6 11 ,l 68 636 
1979 83 624. 19 111 32,6 7,4 48,3 11,0 68 902 
1980 86 503 17 561 35,9 7,3 55,9 11,4 73 036 
1981 89 373 17 774. 38, l 7,6 61,6 12,2 76 516 
1982 91 531 16 990 39,1 7,3 64. ,2 11 ,9 78 809 
1983 92 033 16 989 4.0,0 7,4 66,6 12,3 79 532 
1984 96 638 17 070 41 ,4 7,3 70,6 12,5 84 000 
1985 99 357 16 281 42,1 6,9 72,8 11 ,9 87 539 
1986 99 452 15 873 42,6 6,8 74,2 11,8 87 746 

Slovenská socialistická republika 
--------- - ---- - --

1960 29 389 8 599 24.,8 7,2 32,9 9,6 22 742 
1965 29 4.17 8 351 25,7 7,3 34,6 9,8 23 .038 
1970 35 565 7 691 30,5 6,6 4.3,7 9,5 29 679 
1975 35 437 9 263 26,5 6,9 36,0 9,4 28 196 
1976 37 233 9 517 27,0 6,9 37,0 9,5 29 771 
1977 37 110 9 203 27,0 6,7 37,0 9,2 29 769 
1978 38 405 9 728 27,6 7,0 38,l 9,6 30 495 
1979 39 616 9 619 28,2 6,9 39,3 9,5 31 74.5 
1980 4.0 691 9 421 29,8 6,9 42,5 9,3 32 896 
1981 41 387 9 413 30,6 7,0 44·, l 10,0 33 587 
1982 42 532 9 401 31,3 6,9 4.5,6 10,l 34 719 
1983 43 071 9 410 31,8 6,9 46,5 10,2 35 211 
1984 43 594 9 297 32,4 6,9 4°8,0 10,2 35 720 
1985 4,5 594 9 272 33,5 6,8 50,3 10,2 37 881 
1986 50 124 9 468 36,5 6,9 57,5 10,9 4.2 230 

1) Podle místa podání žádosti b e'1: ohledu na trvalé bydliš tě :leuy 
2) Předběžné údaje (1986) 

89 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

Hok 

1950 
1955 
1960 
1965 
1970 
1975 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
19861 ) 

1950 
1955 
1960 
1965 
1970 
1975 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
19861) 

I 

1.2.1 Vývoj počtu onemucuění na vyhrané přenosné nemoci 

'a ti) 

;c~ 
i:Q „ 

26,9 
10,4 

5,7 
2,9 
2,3 
0,9 
0,5 
0,5 
0,5 
0,3 
0,3 
0,4 
0,4 
0,2 
0,1 

18,4 1 
5,9 
3,1 
1,7 
1,0 
0,3 
0,2 
0,3 
0,2 
0,1 
0,2 
0,2 
0,2 
0,1 
0,0 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

~..,·a I I I I 
::l „ 
~ 

.., 
"' :; ó I :>-. d 

.a u~I '€ ~ I g; ~ 
o '~ -:>-. bil bil al 'al '>- 8 t' . d ..Cl d „Cl:S ·~ 

I 
~ ·~] 

I 
d ==() I d ,.Ill d ~ :> „ -~'i: • o-4 o o 

13 ~ 
I 

~ ~ .;l .§ :; ·a ·a «:i 21 "' d O><> „ „ () 
~~ ~-~ 

o „ 
al ·~ o.. al al o.. ' al ' al al o.. 

I ~ S 8 ~ o.. .~ ~ p..i:Q ....., „"' ixl -::i N 
I 

i:.1.->1 r:/) tfl >· ...... 
Česko slovenská socialistická republika 

-

60,6 1 69,9 459,7 1 11 ,l 8,1 
5,5 16,3 31,0 17,5 1313,8 306,l l 
1,8 32,7 78,6 4,6 58,0 268,0 I 

0,6 56,0 77,6 0,5 10,0 152,6 
0,1 37,8 127,2 0,0 5,5 14.4,l 
0,1 81,6 179,6 0,0 0,3 131,2 
0,1 119,3 156,l 0,0 0,4 244,7 
0,1 130,0 177,6 0,0 0,7 176,l 
0,1 127,5 82,6 o,o I 0,5 190,8 
0,0 139,6 131,2 -

I 
0,4 217,6 

0,0 114.,3 828,5 - 1,0 183,7 
0,0 100,8 171,4 - 0,8 164,8 
0,0 112,5 50,6 - 0,8 155,6 
0,0 93,6 67,4 0,0 1,6 122,3 1 
0,0 136,1 168,0 - 0,2 132,l t 

1,8 
3,4 
2,7 0,8 
0,9 0,6 
0,5 0,6 
0,4 0,2 1 
0,8 0,1 
0,7 0,1 
0,9 0,1 
0,9 0,1 
1,1 0,0 
1,1 0,1 I 
1,2 0,1 1 
0,8 1 0,0 
0,9 0,0 

4,3 1 
1,7 

0,4 1 

-

-
-

-

-

I -

-

I 
-

-

. i 3,1 

. 9,4 
495,9 8,6 
242,4 1 3,1 
484,l I 3,6 
136,7 2,8 

20,7 1,4 
43,l 4,2 
23,l 1,7 
57,4 1 1,1 

0,2 1 2,6 
0,2 1,3 

19,2 2,6 
0,2 1 2,5 
0,1 2,3 

159,3 
374.,7 
286,1 
197,3 
121,0 
109,2 

79,2 
316,0 
112,3 
78,6 
63,l 
67,8 
60,l 
51,9 
41,9 

Česká socialist ická republika 

14,6 18,2 10,0 
7,0 21,2 40,9 
2,0 42,0 93,2 
0,7 50,8 65,3 
0,2 29,9 119,4 
0,1 76,3 144,7 
0,1 118,7 104,0 
0,0 121,8 139,3 
0,1 130,9 62,3 
0,0 146,9 124.,l 
0,0 121,3 201 ,6 
0,0 100,2 192,S 

70,l 74.,9 569,4 1,4 I 5,0 I 4,2 216,6 
17,0 328,7 340,l 3,2 l,4 1 . 9,5 366,3 
4,,4 58,7 322,0 2,1 0,9 0,3 553,4. 9,9 266,2 
0,6 6,9 185,6 l ,l 0,5 - 233,5 4,2 179,4 
0,0 3,7 185,8 0,7 0,6 - 491,3 5,1 104,S 
0,0 0,2 156,7 0,4 0,1 184,3 3,8 90,2 
0,0 0,1 316,7 0,8 0,1 28,7 1,7 68,0 
0,0 0,3 207,2 0,7 0,1 61 ,0 5,8 238,5 
0,0 0,2 214,5 1,0 0,1 19,9 2,4 107,8 

0, 1 258,6 1,1 0,1 9,5 1,3 71,4 
0,1 218,0 1,2 0,0 0,1 3,4 58,5 
0,2 200,5 . I 1,2 0,0 0,1

1 
1,7 61 ,l 

0,0 0,3 14·9,0 0,9 0,0 0,3 3,4 50,4 
121,7 . 42,6 

0,0 82,2 61 ,9 1 
0,0 126,6 135,8 

·-~-

_ I 0,1 193,4 1,2 o,o 

1 

o.6

1 

3,1 56,7 

- 0,1 165,8 1,0 0,0 0,1 3,2 40,3 
- --------------------·-----

Slovenská socialist ická republika 

1950 
1955 
1960 
1965 
1970 
1975 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
19861) 

----- --------------- - ---,----- ----------1------
36,0 5 7 ,o 1177 ,o 2,8 2, 7 0,2 11,5 49,0 

21,7 
12,0 

1,9 3,1 

1 ) Předběžné údaje 

5,6 
4,9 

2,1 1 
1,1 
1,0 
0,9 
0,6 
0,7 

0,6 1 0,8 
0,4 
0,2 

1,9 4,1 6,0 
1,0 10,2 43,3 
0,3 67,7 105,1 
0,0 54.,9 144,0 
0,0 92,9 253,7 
0,0 120,7 265,l 
0,1 147,2 257 ,6 
0,2 120,4 124,7 
0,1 124,7 145,7 
0,0 100,0 587,5 

- 102,0 128,6 
0,0 93,9 1 66,6 i 

116,6 1 78,2 
0,0 155,8 '233,2 

2) Virový záně t jater A, B a j iný 

90 

18,7 276,3 220,7 4,0 2,3 9,2 396,0 
4,9 56,3 137,4 4,3 0,7 0,7 356,7 5,4 334,5 
0,2 16,9 78,9 0,2 0,7 262 ,4· 0,7 237,6 

9,4 53,7 0,2 0,4 468,6 0,2 156,8 
0,7 77,1 0,4 0,2 35,6 0,7 149,8 

0,0 1,0 93,9 0,6 0,2 3,9 0,6 102,6 
1,6 111,3 0,7 0,1 5,7 1,0 269,2 

0,0 1,3 141 ,7 0,8 0,0 29,7 0,4 121,4 
0,9 133,3 0,6 0,0 155,8 0,5 93,7 
2,8 113,5 1,0 0,0 0,5 0,9 72,7 
2,0 1 92,2 : 0,9 0,1 0,4 0,7 81,6 
2,0 79,5 1 1,1 0,1 56,8 1,5 66,8 
4.,2 69,0 0,6 0,0 0,7 55,0 
0,5. 66,2 0,6 0,0 0,0 0,4 45,6 



Rok 

1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.2.2 Vývoj počtu onemocnění tuberkulózuu, pohlavními nemncemi 
a zhoubnými novotvary n:t 100 OU{) obyvatel 

Nově zjištěná I . Recidivy tbc~ Pohlavní nemoce . Zhoubné 
onemocnění tbc novotvary 

1

1960 = I mimo-1 . ,1960 = I mimo-- ____ syfilis ___ · 'i gonorrh~-~-~ - - - - 11960 = 
celkem lOO,O plicní celkem 100,0 plicní celkem I 1960 = I čcr: celkem I 1960 = celkem 100,0 

tbc tbc 100,0 stva 100,0 

Československá socialistická r epublika 

1960 132,7 100.0 20,5 37,8 1100,0 3,3 1 ;,~--100~-I - ~~~~~~~ 10~:~--;;3,4--11~~-~o 
1965 76,9 58,0 13,2 35,8 94,7 3,6 6,3 63,6 0,5 62,4 251,6 254.,3 109,0 
1970 77,8 58,6 9,1 16,8 44,4 1,9 6,1 61,6 2,9 119,9 483,5 276,2 118,3 
1975 55,3 41,7 7,0 11,2 29,6 1,0 6,4 64.,6 2,3 101,0 407,3 307,5 ' 131,7 
1976 52,6 39,6 6,2 11,1 29,4 1,1 5,8 58,6 2,3 88,6 357 ,3 303,4 130,0 
1977 49,7 37,5 6,7 10,8 28,6 1,3 4,1 41,4 1,4 79,7 321,4 303,7 130,l 
1978 46,3 34,9 6,7 9,2 24,3 0,9 3,4 34,3 1,2 79,8 321,8 308,0 132,0 
1979 43,5 32,8 6,6 8,5 22,5 0,8 2,9 29,3 0,9 80,0 322,6 309,3 132,5 
1980 43,6 32,9 6,0 7,7 20,4 0,8 4,6 46,5 2,4 80,l 323 ,0 311,9 133,6 
1981 39,0 29,4 5,0 . 7,0 18,5 0,6 3,9 39,4 1,8 85,0 1342,7 327,4 140,3 
1982 37,7 28,4 4,9 6,7 17,7 0,7 2,9 29,3 1,4 86,4 348 ,4 341 ,3 146,2 
1983 36,3 27,4 4.,o 7,0 1 18,5 0,6 2,9

1 

29,3 1,3 83,5 336,7 356,l 152,6 
1984 34,0 25,6 4,2 1 6,1 16,1 0,5 3,1 31,3 0,9 70,7 285,l 360,8 154,6 
1985 30,2 22,8 4,2 4,9 , 13,0 0,5 2,5 1 25,3 0,8 65,5 264,l 364,6 l 56,2 

__ 19_8_6_
1> __ 2_8,_5_ 2_1_,5_

1
_ 4.,o 

1 
o,9 2,4 0~_ 2,0 2~-- o,5~~~~~}10,1 158,8 

Česká socialistická republika 
-------· - ---· ---~-------

1960 117,6 100,0 19,7 42,5 100,0 3, 7 ! 9,9 100,0 0,5 30,l 100,0 256,3 100,0 
1965 65,2 55,4 11,8 38,l 89,6 3, 9 6,8 68 ,7 0,8 78,5 260,8 281 ,5 109,8 
1970 64,1 54,5 8,8 15,3 36,0 2, l 6,3 63,6 3,3 141,0 468,4 303,7 118,5 
1975 50,2 42,7 7,6 10,2 24,0 1, l 6,6 66,7 2,5 118,3 393,0 346,5 135 ,2 

2 5,9 59,6 2,1 103,6 344·,2 338,9 132,2 
4 4,3 43,4 1 1,4 91,4 303,7 347 ,o 135,4 
l 3,6 36,4 1,4 91,l 302,7 344,7 134,5 
9 3,4 34,3 1 1,2 90,0 299,0 350,l 136,6 
o 5,4 54,4 3,1 88,0 292,4 349,5 136,4 
7 4,6 46,5 2,4· 93,7 311,3 365 ,7 142,7 
8 3,5 35 ,4 ; 1,8 96,2 319,6 1376,8 147,0 
7 3,7 37,4 1,8 93,6 311,0 1382,2 149,l 
5 3,6 36,4 1,2 80,5 276,4 385 ,0 150,2 
6 3,1 31,3 1 1,2 71,4 237 ,2 388,5 151,6 
l 2,1 1 21,2 0 ,5_~~~20,9t__93,7 1:~~~6 

1976 47,5 40,4 6,5 9,8 23 ,1 1, 
1977 46,2 39,3 7,3 9,6 22,6 1, 
1978 42,9 36,5 7,2 8,3 19,5 1, 
1979 40,0 34,0 6,8 7,8 18,4 o, 
1980 40,8 34,7 6,2 7,3 17,2 1, 
1981 35,6 30,3 5,2 6,2 14,6 o, 
1982 34,2 29,1 5,2 6,0 14,1 o, 
1983 32,5 27,6 4,2 6,4 15,l O, 
1984 30,0 25,5 4,4, 5,4 1 12,1 o, 
1985 26,l 22,2 4,3 4,1 9,6 1 O, 
19861) 23,9 20,3 1 4,2 1 0,8 1,9 o, 

Slovenská socialistická republika 
-----·-------- - -- --- - --------- -· -------

1960 169,5 100,0 22,6 26,3 100,0 2,2 9,8 100,0 0,1 12,2 100,0 !177,9 100,0 
1965 103,1 60,8 16,0 30,6 116,3 2,8 5,0 51,0 0,0 26,5 217,2 193,4 108,7 
1970 107,4 63,4 9,8 19,9 75,7 1,6 5,7 58,2 2,2 74,5 610,7 216,8 121,9 
1975 66,0 38,9 5,9 13,3 50,6 0,9 6,2 63,3 1,9 64,2 526,2 224,8 126,4 
1976 63,4 37,4 5,5 13,8 52,5 0,9 5,4 55,l 2,8 56,9 466,4 228,3 128,3 
1977 57,0 33,6 5,5 13,2 50,2 1,0 3,5 35,7 1,5 55,2 452,5 212,4 119,4 
1978 53,4 31,5 5,6 11,2 42,6 0,5 2,9 29,6 0,8 56,3 461,5 231,1 129,9 
1979 50,8 30,0 6,1 10,1 38,4 0,6 1,9 19,4 0,4 59,2 485,2 224.,3 126,l 
1980 4.9,5 29,2 5,6 8,6 32,7 0,6 3,0 30,6 0,9 63,6 521,3 233,8 131,4 
1981 4.5,9 27,1 4,5 8,7 33,l 0,5 2,5 25,5 0,7 67 ,2 550,8 248,7 139,8 

I 1982 44,8 26,4 4,5 8,1 30,8 0,5 1,7 17,3 0,5 66,5 545,l 269,0 151 ,2 
1983 44,2 26,1 3,4 8,1 30,8 0,5 1,4 14.,3 0,3 62,9 515,6 303,2 170,4 
1984 42,0 24,8 3,9 7,5 I 28,5 0,4 2,0 20,4 0,4 51,l 418,9 312,0 175,4 
1985 38,5 22,7 3,9 6,6 25 ,l 0,4 1,3 13,3 0,2 53,8 441,0 316 ,9 178,l 
19861) 37,7 1 22,2 3,6 1,3 f 4,9 0,1 i 1,6 16,3 0,4 49,9 409,0 324,9 182,6 

') Předběžné údaje 
2 ) Od r. 1986 změna obsahu definice „recidivy" 

91 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

Rok 

1940 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984· 
1985 
1986 

1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984· 
1985 
1986 

*) Bel!: členů J ZD 

92 

1.2.3 Vývoj pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz*) 

Počet onemocnění 
na 100 pracovníků I 

Průměrné trvání I případu 
ve dnech 

Československá socialistická republika 

94,0 15,7 
101,0 15,4 
108,4 17,3 

85,4· 17,0 
86,6 17,0 
89,7 16,8 
84,7 17,4 
84,l 17,8 
93,0 17,2 
85,0 17,9 
86,0 17,8 
91,9 17,2 
91,7 17,2 
91 ,3 17,4· 

102,0 16,5 

Česká socialistická rpeublika 

99,1 15,3 
104,1 15,0 
113,9 16,5 
90,7 16,5 
92,6 18,6 
96,7 16,3 
90,3 16,9 
90,0 17,3 
99,4· 16,7 
90,8 17,3 
92,l 17,2 
97,7 16,7 
97,1 16,7 
96,5 16,9 

107,0 16,2 

------
Slovenská socialistická republika 

76,9 17,4 
88,5 17,1 
93,0 20,0 
72,2 18,6 
72,0 16,5 
75,3 18,2 
71,3 18,9 
70,4 19,2 
78,l 18,4 
71,5 19,4· 
72,l 19,5 
78,8 18,4 
79,6 18,4 
79,7 18,5 
90,7 17,2 

I 
Pri1měrné procento pracovní 

neschopnosti 

4,03 
4,28 
5,13 
3,97 
Ll,,02 
4,12 
4.,04 
4,10 
4.,36 
4,16 
4,20 
4,32 
4,31 
4,34 
4,60 

4,14 
4.,32 
5,14 
4,09 
4,17 
4.,28 
4,18 
4,27 
4,55 
4,31 
4,34· 
4,,47 
4,41t 
4,48 
4,,75 

3,66 
4,16 
5,10 
3,67 
3,65 
3,76 
3,70 
3,70 
3,93 
3,80 
3,85 
3,98 
4,01 
4,05 
4,27 



I. ZÁKLADNÍ U KAZATELÉ 

1.3.1 Vývoj počtu nemocnic, pol'mlnic, lázeňských léčeben, odhomých léčebných ústavů , 
ostatních lůžkových zařízení, kojeneckých ústavů, dětských domovů, jeslí 

Nemocnice 

1948 186 
1950 180 
1955 206 
1960 243 
1965 257 
1970 253 
1975 237 
1980 228 
1981 228 
1982 227 
1983 228 
1984 228 
19 ':.5 229 
19:16 230 

1948 144 
1950 139 
1955 143 
1960 170 
1965 177 
1970 174 
1975 163 
1980 153 
1981 154. 
1982 154 
1983 155 
1984 155 
1985 155 
1986 155 

1948 42 
1950 41 
1955 63 
1960 73 
1965 80 
1970 79 
1975 74. 
1980 75 
1981 74 
1982 73 
1983 73 
1984· 73 
1985 H 
1986 75 

Porodnice 

- l'esort zdl'avotnictví 

Lázeňské 
léčebnya) 

ústavy a ostatní ústavy a dětské 

I 

Odborné léčebné I Kojenecké ' 

lůžková zařízení2) domovy 

Československá socialistická republika 

89 72 26 
104 89 39 

4.3 124 130 92 
33 120 139 101 
17 117 151 91 
11 113 145 75 
6 128 174. 73 
5 134 203 74 
4 135 207 74, 
3 135 208 H 
3 134 211 73 
3 133 215 73 
3 133 223 73 
2 132 230 72 

Česká socialistická republika 

50 64 21 
65 74, 34, 

15 92 99 71 
12 84 101 76 
6 85 111 66 
4, 82 106 54 

- 89 138 52 
- 93 160 52 
- 93 163 52 
- 93 164 52 
- 92 165 51 
- 91 166 51 
- 90 169 51 
- 89 175 49 

Slovenská socialistická republika 

39 8 5 
39 15 5 

28 32 31 21 
21 36 38 25 
11 32 40 25 
7 31 39 21 
6 39 36 21 
5 41 43 22 
4 4,2 44, 22 
3 4,2 44 22 
3 42 46 22 
3 4,2 49 22 
3 43 54 22 
2 43 55 23 

1) Stav k 31. 12. 
2) Vč. "\'.ýzkumného ú stavu balneologického 
3) Vč. Ustavu lékařské kosmetiky v SSR (od r. 1981) 
')Kromě toho v ČSR 5 dětských stacionářů (v r. 1986) 

J esle•) 

268 
698 

l 155 
1 222 
1 581 
1 601 
l 681 
2 028 
2 082 
2 111 
2 131 
2 134. 
2 125 
2 111 

240 
511 
844 
884 

1 122 
1 155 
1 203 
1 398 
1 427 
1439 
1448 
1442 
1433 
1 416 

28 
187 
311 
338 
459 
446 
478 
630 
655 
675 
683 
692 
692 
695 

93 



l. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.3.2 Vývoj počtu lůžek (míst) - resort z(ktvotnictví 

v tom Místa3) 

v odborných 
Rok Lůžka celkem v nemocnicích v lázeňských léčebných v kojeneckých 

a porodnicích1) léčebnách 
ústavech a ostat- ústavech a dět· v jeslích 
ních lůžkových ských domovech 
zařízeních I) 

Československá socialistická republika 

194·8 llO 095 I 70 997 17 314 21 784 l 265 6 050 
1950 124 015 76 940 23 671 23 404 l 854 22 245 
1955 147 Oll 91 555 24 093 31 363 4 734 35 024 
1960 164 695 105 123 24 925 34 647 5 376 41 307 
1965 172 121 lll 976 25 695 34 4.50 5 107 63 332 
1970 174 460 114. 564 27 4.31 32 465 4 599 65 992 
1975 181 240 ll5 778 31 528 33 934, 4 387 71 013 
1980 190 120 119 616 34 771 35 733 4 483 88 014 
1981 190 385 120 000 34 509 35 876 4 460 90 335 
1982 191 728 120 907 34, 704 36 117 4, 421 91 014 
1983 192 416 121 513 

I 

34 529 36 374. 

I 

4 381 91 972 
1984 193 276 121.835 34 662 36 779 4 388 91 871 
1985 195 194 123 194 34 550 37 450 4 373 90 643 
1986 195 184 122 842 34 362 37 980 I 4 435 89 24.1 

Česká socialistická republika 

194·8 88 4.41 58 360 ll 157 18 924 940 5 300 
1950 100 690 63 295 17 732 19 663 1 524 16 321 
1955 ll5 762 71 403 18 924 25 435 3 716 26 718 
1960 127 345 81 010 19 105 27 320 3 957 30 711 
1965 130 672 84 408 19 3ll 26 953 3 550 44 917 
1970 129 869 84 742 20 276 24 851 3 167 47 393 
1975 133 191 84 010 22 678 26 503 2 962 50 276 
1980 136 400 84 153 23 981 28 266 2 986 59 888 
1981 135 580 83 545 23 835 28 200 2 963 61 279 
1982 136 030 83 671 24 04.8 28 311 2 924 61 288 
1983 136 149 83 823 23 768 28 558 2 884· 61 646 
1984 136 4.06 84 042 23 673 27 691 2 891 61 178 
1985 137 602 84 979 23 523 29 100 2 861 60 625 
1986 137 301 84 44,4, 23 327 29 530 2 851 59 451 

Slovenská socialistická republika 

194.8 21 645 12 637 6 157 2 860 325 750 
1950 23 325 13 645 5 939 3 741 330 5 924 
1955 31 249 20 152 5 169 5 928 1 018 8 306 
1960 37 350 24 113 5 820 7 417 1 419 10 596 
1965 41 449 27 568 6 384 7 497 1 557 18 415 
1970 44 591 29 822 7155 7 614· 1432 18 599 
1975 48 049 31 768 8 850 7 4.31 1 4.25 20 737 
1980 53 720 35 463 10 790 7 467 1497 28 126 
1981 54 805 36 455 10 674 7 676 1 497 29 056 
1982 55 698 37 236 10 656 7 806 1497 29 726 
1983 56 267 37 690 10 761 7 816 1497 30 326 
1984 56 870 37 793 10 989 8 088 1 4,97 30 693 
1985 57 592 38 215 11 027 8 350 1 512 30 018 
1986 57 883 38 398 11 035 8 450 1 584 29 790 

1 ) Včetně lůžek ve společných a léčebných složkách 
2) Včetně Výzkumného ústavu balneologického (119 lůžek v roce 1986) 
3 ) Kromě toho v ČSR 191 míst v dětských stacionářích (r. 1986) 

94 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.3.3 Vývoj počtu lůžek na 10 000 obyvatel - l'esol't zdrnvotnictví 

Lůžka I v tom 

v odborných 

Rok v nemocni- léčebných 
celkem r ok 1948 = cích a po- rok 1948 = v lázeňských rok 1948 = ústavech rok 1948 = 

100,0 rodnicích 100,0 léčebnách 100,0 a ostatních 100,0 
l ůžkových 
zařízeníchl) 

Československá socialistická republika 

194.8 89,2 100,0 57,5 100,0 H,O 100,0 17,7 100,0 
1950 99,5 111,5 61 ,7 107,3 19,0 135,7 18,8 106,2 
1955 111 ,7 125,2 69,6 121 ,0 18,3 130,7 23 ,8 134„5 
1960 120,2 134.,8 76,7 133,4· 18,2 130,0 25,3 14.2,9 
1965 121,3 136,0 78,9 137,2 18,1 129,3 24, 3 137,3 
1970 121,6 136,3 - 79,8 138,8 19, l 136,4. 22,6 127,7 
1975 122,0 136,8 77,9 135,5 21,2 151,4 22,8 128,8 
1980 121·.4- 139,5 78,2 136,0 22,7 162,1 23,4. 132,2 
1981 124, l 139,1 78,2 136,0 22,5 160,7 23,4. 132,2 
1982 124,5 139,6 78,5 136,5 22,5 160,7 23,5 132,8 
1983 124·,7 139,8 78,7 136,9 22,4 160,0 23,6 133,3 
1984. 124,9 140,0 78,7 136,9 22,4 160,0 23,8 134,5 
1985 125,8 141,0 79,4 ] 38, l 22,3 159,3 24, l 136,2 
1986)2 125,5 140,7 79,0 137,4 22, 1 157,9 24,4< 137,9 

------ ----
Česká socialistická republika 

- --------------

19t!8 99,4 100,0 65,6 100,0 12,5 100,0 21 ,3 100,0 
1950 112,l 112,8 70,5 107,5 19,7 157,6 21,9 102,8 
1955 123,1 123,8 75,9 115,7 20 ,l 160,8 27,1 127,2 
1960 131,4 132,4 83,7 127,6 19,7 157,6 28,2 132,4 
1965 133,3 134, l 86,l 131,3 19,7 157,6 27,5 129,l 
1970 132,4 133,2 86,4. 131,7 20 ,7 165,6 25 ,3 118,8 
1975 132,0 132,8 83,2 126,8 22,5 180,0 26,3 123,5 
1980 132,5 133,3 81 ,8 124„7 23,3 186,4 27,5 129,l 
1981 131,5 132,3 81 ,0 123,5 23,1 184,8 27,4 128,6 
1982 131 ,8 132,6 81 ,1 123,6 23,3 186,4 27,4 128,6 
1983 131,8 132,6 81 ,2 123,8 23,0 184,0 27,7 130,l 
1984 132,0 132,8 81,3 123,9 22,9 183,2 27,8 130,5 
1985 133, l 133,9 82,2 125,3 22,8 181 ,6 28,l 131 ,9 
1986 2) 132,7 133,5 81 ,6 124,4. 22,6 180,8 28,5 133,8 

Sloven ská socialistická republika 

1948 62,8 100,0 36,7 100,0 17,8 100,0 8,3 100,0 
1950 66,9 106,5 39,2 106,8 17,0 95,5 10,7 128,9 
1955 83,2 132,5 53,6 146,0 13,8 77,5 15,8 190,1· 
1960 92,9 147,9 60,0 163,5 14,5 81 ,5 18,4. 221 ,7 
1965 94,4 150,3 62,8 171, l 14,5 81 ,5 17, l 206,0 
1970 98,2 156,4 65,7 179,0 15,8 88,8 16,8 202,4 
1975 100,9 160,7 66,7 181,7 18,6 104,5 15,6 188,0 
1980 107,5 171 ,2 71 ,0 193,5 21,6 121 ,3 14,9 179,5 
1981 108,8 173,2 72,4 197,3 21,2 119,1 15,2 183,l 
1982 109,8 174,8 73,4 200,0 21,0 118,0 15,4 185,5 
1983 110,1 175,3 73,8 201,1 21 ,l 118,5 15,3 184,3 
1984 110,5 176,0 73,5 200,3 21 ,4 120,2 15,7 189,2 
1985 111,2 177,1 73,8 20] , l 21,3 119,7 16, l 194,0 
19861) 111,1 176,9 73,7 200,8 21,2 119,l 16,2 195,2 

1) Včetně Výzkumného ú st avu b alneologickéh o 
2) Předběžné údaj e 

95 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.3.4 Vývoj počtu lékařských míst 
(resort zdravotnictví a železniční zdravotnictví; k 31. 12.) 

Rok 

1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

celkem 
v resortu 
zdravot

nictví 

23 698 
27 327 
30 924 
36 514 
37 516 
38 894 
40 299 
4.1 657 
42 985 
44 262 
45 495 
46 988 
47 836 
48 819 
49 530 

17 661 
19 888 
21 969 
25 172 
25 706 
26 477 
27 229 
28 012 
28 878 
29 637 
30 394, 
31 403 
31 890 
32 614 
32 94.2 

6 037 
7 439 
8 955 

11 338 
11 814. 
12 417 
13 070 
13 645 
14 107 
14 625 
15 101 
15 585 
15 946 
16 205 
16 588 

! 

v nemocni
cích a po
rodnicích 

Lékařská místa (vě. dentistů) 

z toho 

v ambulatní péči 

územní I závodní 
8) 

ve společ. 
vyšetřova
cích a lé
čebných 
složkách 

Československá socialistická republika 

6 099 12 404 2 227 X 
6 190 13 753 2 689 1 226 
7 689 15 311 2180 1 615 
8 572 18 261 3 613 1 843 
8 842 18 590 3 727 1 954 
9 235 19 262 3 882 2 040 
9 404· 20 089 4, 04.7 2 155 
9 540 20 926 4 199 2 269 
9 800 21 547 4, 401 2 423 

10 072 22 236 4 568 2 539 
10 370 22 816 4, 698 2 642 
10 904 23 363 4 912 2 737 
11 088 23 357 5 409 2 818 
11 228 23 639 5 732 2 928 
11 592 23 587 5 983 2 979 

Česká socialistická republika 

4 540 9 210 l 803 X 
4 474 9 916 2 079 922 
5 427 10 787 2 084 1188 
5 672 12 686 2 580 1 293 
5 841 12 858 2 608 1 349 
6 021 13 292 2 700 l 388 
6 015 13 834 2 803 1468 
5 997 14 419 2 896 1 531 
6 066 14 952 3 013 1 643 
6 279 15 317 3 111 1 700 
6 461 15 668 3 195 1 753 
6 846 16 009 3 312 1 842 
6 960 15 873 3 724 1 876 
7 101 16 107 3 910 1 949 
7 343 16 041 3 977 1 966 

Slovenská socialistická republika 

1 559 3 194 424 X 
1 716 3 837 610 304 
2 262 4 524 696 427 
2 900 5 575 1 033 550 
3 001 5 732 1119 605 
3 214 4 970 1182 652 
3 389 6 255 1 244 687 
3 543 6 507 1 303 738 
3 734 6 595 1 388 780 
3 793 6 919 1 457 839 
3 909 7 148 l 503 889 
4 058 7 354 1 600 895 
4128 7 494 1685 942 
4127 7 532 1 822 979 
4 249 7 546 2 006 1 013 

I ve zdravot
v hygienické! ní výchově 

službě obyvatel-
stva1) 

664 100 
813 97 
776 28 

1 018 46 
1 066 58 
1 078 61 
1122 69 
l 165 72 
1 201 68 
1197 67 
1 225 74 
1 268 76 
l 306 77 
1 371 78 
1 363 81 

457 70 
577 69 
574 20 
738 28 
773 36 
778 39 
791 41 
805 44 
832 41 
823 42 
851 46 
864 47 
893 47 
949 48 
930 49 

207 30 
236 28 
202 8 
280 18 
293 22 
300 22 
331 28 
360 28 
369 27 
374 25 
374 28 
404 29 
413 30 
422 30 
433 32 

1) Od roku 1970 jen v odděleních zdravotní výchovy 
2) Včetně lékařských míst spec . pnipravy všeobecného lékařství (v ČSR od r . 1978, v SSR od r . 1980) 

96 

v železniě
ním zdra
votnictví 

368 
456 
506 
585 
598 
605 
621 
647 
670 
671 
688 
714 
731 
744 
760 

272 
330 
358 
415 
423 
423 
431 
451 
473 
470 
483 
502 
517 
523 
536 

96 
126 
148 
170 
175 
182 
190 
196 
197 
201 
205 
212 
214 
221 
224 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.3.5 Vývoj počtu lékařských míst na IO 000 obyvatel a počtu obyvatel na I lékařské 

Rok 

1960 
1965 
1970 
1975 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
19863) 

1960 
1965 
1970 
1975 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1934 
1985 
19863 ) 

místo v léčebně preventivní péči 

(resort zdravotnictví a železniční zdravotnictví k 31. 12.) 

_____ ______ _ _ _ L_é_ka_řs_k_á_m_ís_ta_(~v_č._m_ís_t_d_en_t _i_st_ů --------- - --

z toho 
resort 

zdravotnictví v nemocnicích 1 v e spo- I 
a porodnicích v ambulantní péči te čných 

- c-el-ke_m __ lr-:k_/_io-~~- 1 -c-el-ke_m_lr_:_k_11-l0-~~- územní I ••vndní ::Ji{~: 
složkách 

v hy
gienické 
službě 

Československá socialistická republika 
-·-

17,30 100,0 I 4,4·5 100,0 9,06 1,63 X 0,48 
19,25 111,3 4°,36 98,0 9,69 1,89 0,86 0,57 
21,55 124.,6 5,36 120,4 10,67 1,94 1,11 0,54. 
24,58 142,1 5,77 129,7 12,29 2,43 1,24. 0,69 
26,26 157,6 6,24 H0,2 13,70 2,75 1,4.9 0,76 
28,11 162,5 6,4.1 144,0 14,09 2,88 1,58 0,79 
28 ,85 166,8 6.56 11°7,4 14.,49 2,98 1,65 0,78 
29,5 5 170,8 6,74 151,5 1-1,82 3,05 1,72 0,80 
30,4·1 176,0 7,06 158,7 15,14 3,18 1,77 0,82 
30,90 178,6 7,16 160,9 15,10 3,1·9 1,82 0,84 
31,46 181,8 7,23 162,5 15,23 3,69 1,89 0,88 
31 ,85 184.,l 7,45 167,4. 15,17 3,85 1,92 0,88 

Česká socialistická republika 

18,25 100,0 4,69 100,0 9,52 1,86 X 0,47 
20 ,29 111,2 4,56 97,2 10,12 2,12 0 ,94. 0,59 
22,4.0 122,7 5,53 117,9 11,00 2,12 l ,19 0,59 
24,94 136,7 5,62 119,8 12,57 2,56 1,28 0,73 
27,15 148,8 5,81 123,9 13,98 2,81 1,1.8 0,78 
28 ,06 153,8 5,89 125,6 14,53 2,93 1,60 0,80 
28 ,75 157,5 6,09 129,9 14,86 3,02 1,65 0,80 
29,L15 161,4 6,26 133,5 15,18 3,10 1,70 0,82 
30 ,Lt l 166,6 6,63 141,4 15,50 3,21 1,78 0,84 
30,86 169,l 6,74. }4,3,7 15,36 3,60 1,82 0,86 
31 ,54. 172,8 6,87 1146,5 15,58 3,78 l ,88 0,92 
:n,85 174.,5 7,10 151,4 15,51 3,84. 1,90 0,90 

I 

ve zdra-
votní 

výchově 
obyva

telstva1) 

0,07 
0,07 
0,02 
0,03 
0,05 
0,04 
0,04 
0,05 
0,05 
0,05 
0,05 
0,05 

želez
niční 
zdra-

votnictví 

0,27 
0,32 
0,35 
0,39 
0,42 
0,4'1. 
0,4..4 
O,tl.5 
0,46 
0,47 
0,48 
0,49 

----- ----

0,07 0,28 
0,07 0,3'1· 
0,02 0,36 
0,03 0,41 
0,04 O,tl-4 
0,04 0,46 
0,04 0,46 
0,04 0,47 
0,05 0,1.9 
0,0;) 0,50 
0,05 0,5 1 
0,05 0,52 

-- ·- --------
Slovenská socialistická republika 

-------·-·----- ------·-· --

1960 15,02 100,0 3,88 100,0 7,95 1,06 X 0,52 0,07 0,24 
1965 16,94 112,8 3,91 100,8 8,74. 1,39 0,69 0,54· 0,06 0,29 
1970 ] 9,73 131,4 4,98 128,4 9,96 1,53 0,92 0,44 0,02 0,33 
1975 23,80 158,5 6,09 157,0 11 ,70 2,17 1,15 0,59 0,04 0,36 
1979 27,4.9 183,0 7,14· 184,0 13,11 2,63 1,4.9 0,73 0,06 0,39 
1980 28,23 187,9 7,4.7 192,5 13,20 2,78 1,56 0,74 0,05 0,39 
1981 29,04 193,3 7,53 194,1 13,74 2,89 1,67 0,74 0,05 0,40 
1982 29,76 198,1 7,70 198,5 14,09 2,96 1,75 0,74 0,06 0,'1.0 
1983 30,50 203,1 7,94 204,6 14,39 3,13 1,7 5 0,79 0,06 0,41 
1984 31 ,00 206,4 8,02 206,7 14,57 3,28 1,83 0,80 0,06 0,42 
1985 31 ,29 208,3 7,97 I 205 4 14,54 3,52 1,89 0,81 0,06 0,43 
19863 ) 31 ,85 212,l 8,16 J21ú 14,49 3,85 1,94. 0,83 0,06 0,43 

Počet 
obyvatel 
na I lé
kařské 
místo 

vléčebnil 
preven

tivní 
péči1) 

593 
537 
477 
419 
378 
366 
357 
348 
338 
333 
327 
323 

56' 2 
1 
l 
4 
1 
8 
9 
o 
9 
4 
7 
4 

51 
46 
41 
38 
36 
35 
35 
33 
33 
32 
32 

685 
603 
517 
430 
373 
363 
353 
344 
336 
331 
327 
322 

1 ) Od r. 1970 jen v odděleních zdravotní výchovy 
")Resort zdravotnictví CSR, SSR a železniční zdravotnictví (bez hygienické služby a vědecko-výzkumné a vývojové základny) 
3) Předběžné údaje 

7 - Zdra v o tnictví ČSSR 1987 97 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

Rok 

1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

1.4.1 Vývoj počtu ošetření (vyšetření) a odpl'acovaných hodin lékaři (dentisty) 
ambulantní léčebně pťeventívní péče*) 

Územní zařízení celkem Závodní zařízení celkem 

lékaři I dentisté 

I 
poskytnutá I poskytnutá 

odpra~ované ošetření odpra~ované ošetření 
hodiny (vyšetření) hodmy (vyšetření) 

lékaři I dentisté 

d 'I poskytnutá d é l' poskytnutá 
o pra~ovane ošetření I o pra~ovan I ošetření 

hodmy (vyšetření) hodmy (vyšetření) 

Československá socialistická republika 

23 918 525 117 285 291 3 782 9 75 12 645 427 3 797 718 21 899 4,64 
26 931 072 123 293 518 3 4,95 6 11 10 765 359 4 809 786 25 184 354 
29 405 206 130 658 067 2 704 4 69 8 019 109 4 950 782 27 060 802 
35 283 622 159 923 126 1861 2 63 5 452 078 6 294, 842 31 936 995 
36 537 305 161 831 254 1662 8 34 4 640 026. 6 687 598 32 839 449 
37 698 863 167 223 889 1427 7 20 3 892 446, 7 014 758 34, 084 880 
39 062 368 169 362 141 ] 145 1 
40 449 219 173 753 857 885 6 
41694 188 178 694 766 669 o 

53 3 113 9711 7 34,3 798 34 964 446 
86 2 314 1171 7 647 383 35 872 642 
45 1 719 899; 7 987 642 37 393 825 

43187 852 179 554 947 499 7 36 1 269 9241 8 4,66 677 38 287 929 
43 968 941 182 244 957 359 6 
4,4 631 601 184 645 517 301 7 

72 906 5ll l 8 760 723 39 477 742 
44 751 420 9 054 503 41 196 659 

45 537 958 186 162 985 271 ] 
45 917 llO 186 730 036 230 4 
45 807 94,9 186 686 607 215 9 

63 681 4.921 9 4.25 274 4.2 600 851 
59 555 9361 9 743 003 4,3 522 695 
23 533 239 10 539 426 48 893 802 

Česká socialistická republika 

17 498 186 85 209 835 3 041 566110 199 673 3 079 4,34 17716718 
19 223 783 86 931 723 2 840 482 8 905 531 2 723 327 19 085 535 
20 385 849 91107 100 2198102 6 748 860 3 663 348 19 800 437 
24 246 392 110 961189 l 521 719 4 618 504. 4 436 995 22 595 303 
25 073 973 111907 683 1 373 418 3 963 194 4 64.9 263 22 801 049 
25 803 230 115 384 006 1197 537 3 364 904 4 854 825 23 402 413 1 

26 788 645 116 962 868 961 669 2 717 814 5 084· 923 23 868 679 
27 64.2 534 120 334, 321 741 111 2 008 948 5 222 023 24 302 881 
28 471 981 123 066 710 553 823 1489 294 5 44.6 901 25 360 721 
29 675 388 123 928 Ill 411 564 l 080 758 5 753 807 25 959 246 
30 166 626 125 389 818 293 5001 766 983 5 923 134 26 605 261 
30 418 802 126 971 085 251 989 657 188 6 051 696 27 476 419 1 
31 005 083 127 788 209 228 4231 599 315 6 254 722 28148 3831 
31 194 059 127 861 404 192 824 486 192 6 4.18 191 28 673 006 
31 028 582 127 201 809 176 856 451 575 7 006 685 32 407 667 

Slovenská socialistická republika 

6 420 339 32 075 4561 741 409 2 445 754 718 234 4182 746 
7 707 289 36 361 795 655 129 1 859 828 1 086 459 6 098 819 
9 019 357 39 550 967 I 506 367 1 270 24.9 1 287 434 7 260 365 

11 037 230 48 961 937 339 544 833 574 1 857 847 9 341 692 
11463 332 49 923 571 289 416 676 832 2 038 335 10 038 400 
11 895 633 51 839 883 230 183 527 542 2 159 933 10 682 467 
12 273 723 52 399 273 183 434, 396 157 2 263 875 11 095 767 
12 806 685 53 369 536 I 144 575 305 169 2 4.25 360 11 569 761 
13 222 207 55 628 056 115 222 230 605 2 540 74.1 12 033 104 
13 512 4.64 55 626 836 88 172 189 166 2 712 870 12 328 683 
13 802 315 56 855 139 66 172 139 528 2 837 589 12 872 481 
14 212 799 57 674 432 49 755 94 232 3 002 807 13 720 240 
14 532 875 58 374 776 42 740 82 177 3170 552 14 452 468 
14 723 051 58 868 632 37 635 69 744 3 324 812 14 849 689 
14 779 367 59 484 798 39 067 81 664 3 532 741 16 4,36 135 

645 787 
614 017 
493 317 
397 185 
359 591 
302 749 
254 654 
201. 291 
165 782 
112 993 
77 556 
57 443 
54164 
54 167 
43 991 

503 885 
491 498 
403 205 
324 4,39 
296 683 
248 068 
210 287 
168 307 
136 507 

87 124 
65 107 
46 195 
43 4.60 
44 932 

I 36 385 

141 787 
123 519 
90 112 
72 696 
62 908 
54 681 
44. 367 
35 984 
29 275 
25 869 
12 449 
11 248 
10 704 

9 235 
7 606 

2 164 738 
1 900 079 
1 444 554 
1 091 946 

963 517 
775 659 
658 071 
506 900 
394 723 
284 274 
186 990 
134 274 
118 797 
120 732 
100 4.24 

1 725 
1544 
1182 

917 
808 
651 . 

351 
705 
195 
024 
876 
255 
302 
608 
261 
733 
192 
636 
626 
829 
343 

556 
426 
339. 
230 
157 
116 

97 
99 
84 

439 387 
356 274, 
262 359 
174 922 
154 641 
124· 404 
101 769 

80 292 
55 462 
53 541 
29 789 
23 638 
21 171 
20 903 
16 081 

*) Včetně lékařské slui by první pomoci 

98 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.4.2 Vývoj počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin obvodními lékaři*) 

Rok odpracované 
hodiny 

I celkem 

1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

1985 1 
1986 

1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984. 
1985 
1986 

7 999 942 
8 173 894· 
7 913 754, 
84.11 615 
8 603 977 
8 659 884 
8 717 2471 
8 790 7621' 
8 826 573 
8 921 34,7 
8 921 789 
8 935 152 
8 911 132 
8 846 146 
8 170 829 

5 746 256 
5 792 078 
5 557 228 
5 920 808 
6 071 947 
6 108 221 
6143 074, 
6178253 
6 24·2 200 
6 332 866 
6 344 591 
6 360 357 
6 357 950 
6 317 711 
5 751 099 

1960 12 253 686 
1965 2 381 816 
1970 2 356 526 
1975 2 490 807 
1976 2 532 030 
1977 2 551 663 
1978 2 574173 
1979 2 612 509 
1980 2 584· 373 
1981 2 588 981 
1982 2 577 198 
1983 2 574 795 
19841 2 553 182 
1985 2 528 435 
1986 ' 2 419 730 

Územní obvodní lékaři 

z toho 
v zařízení 

5 193 168 
5 369 434 
5 524 216 
5 964, 784 
6 114 065 
6 110 919 
6 154 566 
6 218 281 
6 248 629 
6 338 218 
6 347 980 
6 355 365 
6 356 084. 
6 294 365 
5 74,5 44,4, 

3 643 489 
3 750 371 
3 824 497 
4 130 208 
4 251 747 
4, 233 816 
4, 267 057 
4 301 616 
4 343 990 
4 4,24 877 
4 456 561 
44.72 979 
4 496 387 
4 458 795 
3 991 916 

1 4,59 679 
1619 063 
1 699 719 
1834 576 
1 862 318 
1 877 103 

poskytnutá 
ošetření 

(vyšetření) 
celkem 

z toho ~,~ '5 
v návštěvní ~ :> ,5l '.!:: odpracované 

><> '" 0 ,5l hodíny 
s l užbě ·~ ,fť ~ celkem 

\°' Cl)-

~ »~'S 

Československá socialistická republika 
I 

50 445 574. 4 287 116 8,5 2 757 492 
50 160 608 3731217 7,4 3 397 502 
52 640 759 3 699 337 7,0 3 248 772 
53 979 029 3 294 108 6,1 3 870 4.09 
52 517 824 3 392 853 6,5 4 035 4,73 
52 521 842 1 3 34.6 240 6,4 4 153 429 
51 353 955 3 28;) 166 6,4 4 293 893 
51 599 210 3 271 108 6,3 4 415 786 
51 931 346 3 334 188 6,4 4 526 763 
51 027 115 3 231 551 6,3 4 709 518 
50 635 7661 3 217 118 6,4 4, 858 904 
51 220 524 3 232 851 6,3 5 010 444 
51 028 85113 135 467 6,1 

I 
5217700 

50 320 744 3 083 341 6,1 5 429 664. 
4,7 017 204. 3 025 177 6,4. 6 151 876 

Česká socialistická republika 

35 722 099 3 328 74.1 9,3 2 215 031 
34 834 837 2 841 505 8,2 2 629 251 
36 615 764 2 778 470 7,6 2 422 067 
37 737 005 2 495 317 6,6 2 791 739 
36 387 672 2 563 958 7,0 2 901 352 
36 149 118 2 543 770 7,0 2 969 315 
35 323 552 2 470 559 7,0 3 062 210 
35 630 708 2 455 797 6,9 3 091 291 
36196 171 2 501 443 6,9 3 161 932 
35 802 515 2 4.32 478 6,8 3 251 062 
35 815 039 2 4.02 431 6,7 3 335 761 
36 223 635 2 401 923 6,6 3 417 259 
36 158 4.00 2 303 574. 6,4 3 515 771 
35 810 706 2 279 601 6,4 3 648 454 
33 110 410 2 217 495 7,4 4 218 374 

Slovenská socialistická republika 

14. 723 475 958 375 6,5 54.2 461 
15 316 771 889 712 5,8 768 251 
16 024 995 920 867 5,7 826 705 
16 242 024 798 791 4,9 1 078 670 
16 130 152 828 895 5,1 1134 126 
16 372 724, 802 470 4,9 1 184 114 

1 887 509 16 030 403 814 607 5,1 1 231 683 
1 916 665 15 968 502 815 311 5,1 l 324 495 
1 904 639 15 735 175 832 7tt5 5,3 1 364 831 
1 913 34.1 15 224 600 799 073 5,2 1 458 4.65 
1891 419 14 820 727 814 687 5„5 1 523 143 
1 882 386 14 996 889 830 928 5,5 1 593 185 
1 859 697 14 870 451 831 893 5,6 1 701 929 
1 835 570 14 510 038 803 74.0 5,5 1 781 210 
1 753 528 13 906 794 807 682 j ' 5,8 1 933 502 

'") Údaje jsou též obsaženy v tabulce 1.4.1 

7 • 

Závodní obvodní lékaři 

z toho 
v zařízení 

2 271 775 
2 747 857 
2 765 001 
3 228 779 
3 359 492 
3 430 532 
3 542 115 
3 633 154 
3 741 810 
3 869 606 
3 977 112 
4 112 581 
4 276 884 
4, 114.8 272 
5 093 141 

--

. . ~.; 
poskytnutá ~ :> ~ 
ošetření ~'a .§' 

(vy§etření) "g ,~ ~ ~ 
celkem -d '~ ~ ;a 

17 394 825 
19 790 4.90 
21 447 800 
24 013 618 
24 345 346 
25 089 654 
25 575 662 
25 967 202 
27 140 915 
27 333 454 
28 094 771 
29 486 931 
30 559 507 
31 353 065 
36 096 687 

O N >tn O 
, ,J:I :> :>..cl 

82,4 
80,9 
85,1 
83,4 
83,3 
82,6 
82,5 
82,3 
82,7 
82,2 
81,9 
82,1 
82,0 
81,9 
82,8 

1 813 019,13 
2 131 284 14. 

865 179 81,9 
819 634 81,l 
623 497 85,4 
147 644 84,0 
200 323 83,7 
430 055 82,5 
621 752 82,2 
772 712 82,5 
540 109 82,7 
666 387 82,5 
076 252 82,6 
798 085 83,0 
274 309 83,2 
783 504 82,9 
421 758 84,1 

2 067 793 115 
2 346 242 17 
2 4.27 698 17 ' 
2 4,49 750 17 
2 518 781 17 
2 54,9 647 17 
2 613 447 18 
2 681 606 18 
2 755 763 19 
2 837 601 19 
2 923 590 20. 
3 024 171 20 
3 547 4,57 24 

4,53 756 3 529 646 84„6 
616 573 4 970 856 80,3 
697 208 5 824 303 84,3 
882 537 6 865 974, 81 ,8 
931 794 7 145 023 82,2 
980 782 7 659 599 82,8 

1 023 334 j 7 953 910 83, l 
1 083 5071 8 194 4.90 81 ,8 
1128 3631 8 600 806 82,7 
1 188 000 8 667 067 81,5 
1221 349 9 018 519 80,2 
1 274 980 9 688 84.6 80,0 
1 353 294 10 285 198 79,5 
1424. 101 10 569 561 80,0 
1 545 684 11 674 929 79,9 

99 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.4.3 Vývoj počtu hospitalizovaných, ošetřovacích dnů, využití lůž~k, průměmf 
ošetřovací doby a lůžek připadajících na I lékařské místo v nemocnicích (pol'atlnicích) 

spravovaných národními výbory 

Rok 
Počet 

hospitalizo
vaných 1) 

1960 2 127 4, 23 
1965 2 137 5 96 
1970 2 182 5 34 
1975 2 4.19 6 04 
1976 24.66 3 47 
1977 2 521 o 48 
1978 2 5614. 81 
1979 2 582 8 03 
1980 2 598 2 94 
1981 2 603 3 10 
1982 2 647 2 90 
1983 2 681 o 61 
1984 2 697 7 05 
1985 2 706 l 08 
1986 2 687 2 88 

1960 1 603 544 
1965 1 575 790 
1970 1 575 462 
1975 1 723 052 
1976 1 753 4.J.4 
1977 1 794, 003 
1978 1 816 774 
1979 1 824 797 
1980 l 835 618 
1981 l 829 106 
1982 1 847 102 
1983 1863 775 
1984 1 860 031 
1985 1 854 ll8 
1986 1 849 218 

--

1960 523 879 
1965 561 806 
1970 607 072 
1975 696 552 
1976 712 933 
1977 727 045 
1978 744 707 
1979 758 006 
1980 762 676 
1981 774 204 
1982 800 188 
1983 817 286 
1984. 837 674. 
1985 851 990 
1986 838 070 

Ošetřovací 
dny I 

Využití lůžek 

ve dnech I T procen
tech 

Československá socialistická republika 

41 831 31 258 026 306,0 86,5 
55 644 31 905 002 288,4 84,2 
68 504 32 000 877 281,9 82,7 
77 598 33 339 025 290,4 85,0 
79 338 33 802 880 293,6 85 ,6 
81 119 33 943 559 294,l 85,8 
82 672 34 64.7 349 298,4 87,0 
83 922 35] 26 007 300,6 87,5 
89 04.5 35 545 287 302,5 87,3 
87 338 35 938 379 303,6 87,7 
89 106 36] 88 369 301,5 87,3 
92 015 36 470 098 301,9 87,5 
91152 36 431 825 300,1 86,8 
91 770 36 153 009 297,l 86,4 
92 472 35 810 788 293,1 85,2 

Česká socialistická republika 

Průměrná 
ošetřovací 

doba 

14,8 
15,0 
14,7 
13,7 
13,7 
13,5 
13,5 
13,6 
13,7 
13,8 
13,7 
13,6 
13,5 
13,4 
13,3 

Počet lůžek 
připadající 

na 1 lékařské 
místo 2) 

17,0 
18,] 
14,9 
13,5 
13,0 
12,6 
12,4 
12,3 
12,l 
11 ,8 
11,6 
11,l 
10,9 
11 ,0 
10,6 

- ----------

·-·--- ----------·------- ---· 

35 593 23 829 492 303,6 86,1 14,9 17,5 
45 424 23 850 983 284,7 83,4 15,2 18,9 
57 315 23 279 420 276,9 81,7 14,8 ] 5,6 
62 825 23 887 4.01 286,5 84.,3 13,7 14,8 
63 615 24 lll 797 289,5 85,l 13,8 14,3 
64 572 24, 189 94,7 291,5 85,6 13,7 13,9 
65 203 24 635 029 297,0 87,l 13,8 13,9 
66 341 24 994, 651 299,8 87,7 14.,0 14,0 
69 958 25 312 ll3 302,5 87,8 14,1 13,8 
67 809 25 591 910 307,7 88,7 14,0 13,3 
68 847 25 523 098 307,0 88,4. 13,8 12,9 
70 494, 25 587 874. 307,0 88,7 13,7 12,2 
69 415 25 387 271 303,6 87,6 13,6 12,0 
69 723 25 100 297 299,7 87,0 13,5 ll ,9 
69 968 24 710 494 294.,l 85,8 13,4 11,5 

Slovenská socialistická republika 
- --- - -

6 238 7 428 534 314,0 87,9 14,4 15,4 
8 120 8 054 019 300,0 86,6 14,4 16,0 

ll 189 8 721 457 295,8 85,5 14.,4 13,2 
14 773 9 451 624 300,6 86,9 13,6 10,9 
15 723 9 691 083 304,2 86,7 13,6 10,7 
16 54,7 9 753 612 300,9 86,4 13,4 10,3 
17 4·69 10 012 320 301,8 86,8 13,4· 9,8 
17 581 10 131 356 302,5 87,0 13,4 9,4 
19 087 10 233 174 302,3 86,2 13,4 9,4 
19 529 10 346 4.69 293,4 85,3 13,4 9,5 
20 259 10 665 271 289,2 84,8 13,3 9,4 
21 521 10 882 224 290,6 85 ,0 13,3 9,2 
21 737 11 04.4. 554 292,4 84.,9 13,2 9,1 
22 047 Jl 052 712 291,3 84,9 13,0 9,2 
22 504 11 100 294 290,8 84,0 13,2 9,0 

l) Poloviční počet ošetřovanců přijatých, propuštěných, zemřelých 
~)k 31. 12. 

100 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.5.1 Vývoj počtu pracovníků v resortu zdravotnictví k 31. 12.*) 

Organizace spravované ústředně Organizace spravované 
Úhrn 

I „= 
národními výbory 

Rok za celý 
resort celkem zdravotnická j Zdravotnické I Zdravo- I výrobní zdravotnická) lékárenská 

zařízení I zásobování projekt organizace zařízeni služba 

Československá socialistická republika 
-----·- ----·------

1965 215 158 38 913 19 705 2 4.01 16 807 168 017 8 228 

1970 259 551 45 812 23 896 2 565 499 18 852 204 44,3 9 291 

1975 297 455 50 421 26 628 2 718 555 20 520 236 568 10 466 

1980 330 707 54 563 30 156 2 837 614 29 956 264 541 11 603 

1981 : 336 210 54 990 30 370 2 875 614 21131 269 4.90 11 730 

1982 343 479 55 392 30 543 2 888 593 21 368 276 021 12 066 

1983 349 533 55 959 30 879 2 902 614 21 564 281 233 12 341 

1984· 356 585 56 840 31 330 2 94.6 604 21 960 287 273 12 4,72 

1985 364. 818 57 4,50 31 724 2 985 584 22 157 294 577 12 791 

1986 371 936 58 646 32 655 2 996 641 22 354 300 34,7 12 943 
I 

Česká socialistická republika 
- -------

13 182 1 734 12 335 122 408 I 6 113 I 1965 155 772 27 251 

1970 183 378 31 558 15 359 1 816 223 14 160 145 010 6 810 

1975 205 885 33 743 16 621 1 924· 283 14 915 164 635 7 507 

1980 223 945 35 587 18 346 2 024. 298 14 919 180 295 8 063 

1981 226 607 36 065 18 665 2 045 306 15 04.9 182 4,34. 8 108 

1982 231 265 36 196 18 708 2 067 286 15 135 186 805 8 264 

1983 234 965 36 573 18 989 2 077 304· 15 203 189 991 8 401 

1984 239 519 37 189 19 305 2 106 302 15 476 193 851 8 479 

1985 245 065 37 500 19 553 2 14-1 288 15 518 198 866, 8 699 

1986 2<1.9 250 38 275 20 085 2 147 322 15 721 202 225 8 750 

-
Slovenská socialistická republika 

1965 59 386 11662 6 523 667 4172 4,5 609 2 115 
1970 76 173 14 254 8 537 749 276 4 692 59 438 2 ·181 
1975 91 570 16 678 10 007 794 272 5 605 71 933 2 959 
1980 106 762 18 976 11 810 813 316 6 037 84 246 3 540 

1981 109 603 18 925 11 705 830 308 6 082 87 056 3 622 
1982 112 214 19 196 11 835 821 307 6 233 89 216 3 802 

1983 114 568 19 386 11 890 825 310 6 361 92 24·2 3 940 

1984· 117 066 19 651 12 025 840 302 6 484 93 422 3 993 

1985 119 753 19 950 12 171 844 296 6 639 95 711 4 092 

1986 122 686 20 371 12 570 34,9 319 6 633 98 122 4 193 

*)Ústav lékařské kosmetiky v Praze (163 pracovníků v roce 1986} v přehledu není zahrnut. V rozpočtových organizacích 
a v lázních přepočtený počet, v hospodářských organizacích fyzické osoby 

101 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

Rok 

1960 
1965 
1970 
1975 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

1960 
1965 
1970 
1975 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

1960 
1965 
1970 
1975 
1980 
1981 
1982 
1983 

1984 

1985 

1986 

1.5.2 Vývoj počtu pracovníků (přepočteného} podle hlavních kategorií 
(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory včetně lékárenské služby, 

bez Zdravotnického zásobování, Zdravoprojektu a výrobních organizací) 

Pracovníci 
celkem 

170 722 
195 950 
237 635 
273 662 
306 299 
311 590 
318 630 
324 453 
331 075 
339 092 
345 945 

126 988 
141 703 
167 179 
188 763 
206 704 
209 207 
213 777 
217 381 
221635 
227 118 
231 060 

43 734 
54 247 
70 456 
84 899 
99 595 

102 383 
104 853 
107 072 

109 440 

111 974 

114 885 

Lékaři Farmaceuti I ;:::o~:~~~~ I 
zdrav. péči1) 

I 

Československá socialistická republika 

20 743 3 721 1 216 
24 204 4, 208 l 202 
28 256 4 181 2 076 
34 216 4 600 3 836 
42 007 ;; 062 4 878 
4,3 460 5 116 5 116 
44 757 5 253 5 342 
46 323 5 321 5 579 
47 176 5 329 5 937 
48 155 5 380 

I 

6 325 
48 873 

I 
5 411 7 271 

I 

Česká socialistická republika 

15 319 2 881 I 895 
17 443 3 105 910 
19 912 3 108 1 506 
23 373 3 314 2 480 
28 004 3 424 3 101 
28 923 3 454 3 219 
29 707 3 493 3 361 
30 778 3 475 3 559 
31 269 3 452 3 821 
31979 3 487 4 088 
32 320 3 504· 4 785 

Slovenská socialistická republika 

5 424 840 321 
6 761 1 103 292 
8 344 1 073 570 

10 843 1 286 1 356 
14 003 1633 1 777 
14 537 1 662 1 897 
15 050 1 760 1 981 
15 545 1 846 2 020 

15 907 1877 2 116 

16176 1 893 2 237 

16 553 1 907 2 486 

Den tisté 

2 232 
1 969 
l 606 
l 122 

385 
251 
197 
179 
165 
141 
126 

1 793 
1 587 
1 304 

919 
312 
198 
158 
145 
135 
117 
102 

439 
382 
302 
203 

73 
53 
39 
34 

30 

24 

24 

Střední 
zdravotničtí 
pracovníci 

68 291 
80 663 

100 060 
111 853 
125 426 
128 317 
132 254 
135 750 
139 265 
143 4.22 
146 952 

50 732 
58 ·106 
70 915 
78 012 
85 749 
87 508 
89 918 
92 232 
94 469 
97 274 
99 367 

17 559 
22 257 
29 145 
33 841 
39 677 
40 809 
42 336 
43 518 

44 796 

4.6 148 

47 585 

1) Do roku 1970 ostatní pracovníci s vysokoškolským vzděláním, od roku 1971 jiní odborní pracovníci ve zdrav. péči s vyso-
koškolským a středním odborným vzděláním 

102 



Hok 

1960 
1965 
1970 
1975 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

196 
196 
197 
197 
198 
198 
198 
198 
198 
198 
198 

o 
5 
o 
5 
o 
1 
2 
3 
4 
5 
6 

1960 
1965 
1970 
1975 
1980 
1981 
1982 
1983 

1984· 

1985 

1986 

I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.5.2 Vývoj počtu pracovníků (přepočteného) podle hlavních kategorií 
(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory včetně lékárenské služby, 

bez Zdravotnického zásobování, Zdravoprojektu a výrobních organizací) 
Dokončení 

I 

Ni žsí I Pomocní I Odborní I I I Technicko-1 
zdrnvot~č~í zdravotn~č~í zdravotn!č~í Učitelé') Vychovatelé hospodá~št.í 
p1·acovn1c1 pracovn1c1 pracovn1c1 pracovn1c1 

, . s a ni Provozní I O t t , 
prac~)vnici pracovníci 

Československá socialistická republika 

I 
19 107 llS 310 737 53 786 889 
19 099 131 345 867 11 151 50 990 1 597 
7 166 9 969 153 314 1 528 16 524 61 943 4 326 

12 546 ll 198 179 371 1 851 303 19 546 71167 1424 
11 050 12 527 201 335 2 262 322 21 896 79 226 1 258 
10 633 12 731 205 624 2 335 332 21 987 80 067 1 24.5 
10 279 12 718 210 800 2 233 336 21 794 82 159 1 208 

9 449 I 13 120 215 721 2 387 351 21 892 83 145 957 
8 912 13 479 220 263 2 392 355 22 202 84 911 952 
8 555 14 086 226 064. 2 394 368 22 755 86 723 788 
8 089 14 558 231 280 2 521 371 21 769 89 383 621 

Česká socialistická republika 

I 
• 

14 533 86 153 498 39 609 728 
13 4·88 94 939 594 8 071 36 850 1 249 

5 262 6 501 108 508 l 060 11 538 44 009 2 064 
9 065 7 250 124. 4.13 1 305 210 13 582 47 934 1 319 
7 593 8 046 136 229 l 573 217 15 059 52 554 1 072 
7 220 8 033 138 555 1 602 224 15 114 52 638 1 074 
6 992 7 961 141 590 1 608 227 15 002 54 304 1 046 
6 542 7 958 144 689 1 619 237 15 087 54 943 806 
6 205 8 168 147 519 1 617 241 15 354 56 067 837 
6 010 

I 

8 589 151 544. 1 666 252 15 759 57 215 682 
5 742 8 34.0 154 660 1 765 254 14 775 59 093 513 

Slovenská socialistická republika 

I 
4 574 29 157 239 14. 177 161 
5 611 36 40© 273 3 080 14 140 34,3 

1 904 3 468 44 806 468 4 986 17 934 2 262 
3 4.31 3 948 54 958 546 93 5 964 23 233 105 
3 457 4 481 65 106 689 105 6 837 26 672 186 
3 413 4 698 67 069 733 108 6 873 27 429 171 
3 287 4 757 69 210 725 109 6 792 27 855 162 
2 907 5 162 71 032 768 114 6 805 28 202 151 

2 707 5 311 72 744 775 114 6 848 28 844. 115 

2 545 5 497 74 520 728 116 6 996 29 508 106 

2 347 5 718 76 620 756 117 6 994 30 290 108 

2) Od roku 1969 včetně učitelů s odborným zdrav. vzděláním 
3) Od roku 1983 dělnická povolání a provozní pracovníci ve stravovacích provozech 

103 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATEI,É 

1.5.3 Vývoj počtu lékařů, (lentistů a farmaceutů ve všech resortech*) 
(fyzické osoby, k 31. 12.) 

Lékaři Farmaceuti 
Počet 

Rok 

I I 
celkem obyvatel Dentisté 

I 
I celkem muži ženy 

I 
na 10 000 na l lékaře muži ženy 

absolutně 
obyvatel I 

Československá socialistická republika 
-- - - - - - --- - - ----- - - ------·----- -

1950 
1955 
1960 16 894 7 103 
1965 18 923 10 227 
1970 19 339 13 892 
1975 21 960 18 64.9 
1980 25 142 24. 384 

1981 25 4.14, 25 508 
1982 25 822 26 671 
1983 26 085 27 649 
1984· 26 305 28 415 
1985 26 713 29 158 
19861) 26 927 29 794 

1950 
1955 
1960 12 295 5 543 
1965 13 542 7 S57 
1970 13 600 9 829 
1975 15 024. 12 872 
1980 16 863 16 465 

1981 17 019 17 210 
1982 17 267 17 985 
1983 17 432 18 633 
1984 17 579 19 167 
1985 17 879 19 706 
19861) 17 993 20 085 

1950 
1955 
1960 4 599 1 560 
1965 5 381 2 670 
1970 5 739 4 063 
1975 6 936 5 777 
1980 8 279 7 919 

1981 8 395 8 298 
1982 8 555 8 686 
1983 8 653 9 016 
1984 8 726 9 248 
1985 8 834 9 452 
19861) 8 934 9 709 

12 580 10,09 991 
18 322 13,92 718 
23 997 17,52 571 
29 150 20,54 4,37 
33 231 23,16 4.32 
40 609 27,33 366 
49 526 32,39 309 

50 922 33,19 301 
52 493 34.,10 293 
53 734 34°,81 287 
54 720 3_5,35 283 
55 871 36,00 278 
56 721 36,47 274 

Česká socialistická republika 

285 
' 009 

10 
14 
17 
21 
23 
27 
33 

34 
35 
36 
36 
37 
38 

838 
099 
429 
896 
328 

229 
252 
065 
746 
585 
078 

11,45 873 
14,90 671 
18;43 543 
21,52 465 
23,88 419 
27,64 362 
32,38 309 

33,20 301 
34,15 293 
34,92 286 
35,56 281 
36,35 275 
36,81 

I 
272 

Slovenská socialistická republika 

2 295 6,58 1 519 
4 313 11,48 871 
6 159 15,33 652 
8 051 18,33 545 
9 802 21,59 163 

12 713 26,69 375 
16 198 32,4°2 308 

16 693 33,15 302 
17 241 33,98 294 
17 669 34°,58 298 
17 974 34,94 286 
18 286 . 35,31 283 
18 643 35,79 . 279 

*) Mimo FMNO, FMV a MS ČSR a SSR 
l) Relativní údaje předběžné 

104 

2 303 2 314 2 534 4 84·8 
2 074, 2 284 3 007 5 291 
1 707 2 105 3 298 5 403 
1 214 2 046 4 043 6 089 

430 2 006 4 840 6 84°6 

' 294, l 939 14 935 6 974 
233 1 916 5 099 7 015 
214 1 871 15 227 I 7 098 
199 1 815 5 322 7 137 
174. 1 804 5 457 7 261 
159 1 791 15 584 7 375 

I 
1 852 l 765 l 952 3 717 
l 669 l 703 2 175 3 878 
1 385 1 565 2 307 3 872 

989 1 531 2 693 4 224 
352 1473 3 021 4 494 

237 1 419 3 076 4 495 
190 1 398 3 164. 4 562 
177 1 357 3 196 4 553 
168 1 306 3 230 4 536 
150 1 297 3 325 4 622 
133 1 282 3 385 4 667 

451 549 582 1 131 
405 581 832 1 413 
322 540 991 1 531 
225 515 1 350 1 865 

78 533 1 819 2 352 

57 520 1 859 2 379 
43 518 1 935 2 453 
37 514 2 031 2 545 
31 509 2 092 2 601 
24 507 2132 2 639 
26 509 2 199 2 708 



Školní 
rok 

1950/51 
1955/ 56 
1960/61 
1965/66 
1970/71 
1975/76 
1980/81 

1981/ 82 
1982/83 
1983/ 84· 
1984./ 85 
1985/ 86 
1986/ 87 

1950/ 51 
1955 /E6 
1960/61 
1965/66 
1970/71 
1975/76 
1980/ 81 

1981/ 82 
1982/ 83 
1983/ 84 
1984/ 85 
1985/ E6 
1986/ 87 

1950/5 1 
1955/56 
1960/61 
1965/66 
1970/71 
1975/76 
1980/81 

198 1/ 82 
1982/ 83 
1983/ 84 
1984./85 
1985/86 
1986/ 87 

l. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.6 Lékařské a farmaceutické fakul ty, zdravotnické školy ; studující (žáci) 
a absolventi (čs. státní příslušnosti) na těchto školách 

Lékařské fakulty•) I Farmaceutické fakulty2) J Zdrav. školy - d enní studium 

• „ , ab sol--
pocet I studuJlCI I venti ' ) 

. I d ., , I ab-s ~l- --1 pocet stu UJlCI venti') 

- - ---------------,---,-

! I 
absol-

škol y třídy žác i venti ' ) 

7 
8 
9 
9 

10 
10 
10 

10 
10 
10 
10 
10 
10 

5 
6 
7 
7 
7 
7 
7 

7 
7 
7 
7 
7 
7 

2 
2 
2 
2 
3 
3 
3 

3 
3 
3 
3 
3 
3 

Československá socialist ick á repuhlik a 

i ~~-~-. -~-i~~--- ~ T 16~r::---~~fri~ 18 l r)') 

16 01 3 
20 453 
26 597 
28 479 
27 498 
27 1B2 

11 982 l 530 l 1 0 :5 6 • 122 76 818 
12 666 l 498 2 l 295 110 76 936 
15 444, 2 205 2 l 571. 260 7B 931· 
12 730 2 58 1 2 1 686 :H.7 77 918 

11 718 
10 949 
10 509 
10 191 

9 910 
10 213 

5 4.59 
5 855 
6 ,183 
8 097 
8 439 

10 801 
9 309 

8 587 
8 120 
7 797 
7 510 
7 3C O 
7 558 

1 95 5 
2 14.5 
2 539 
3 885 
4 227 
4„ 64.3 
3 421 

3 131 
2 829 
2 712 
2 681 
2 610 
2 655 

2 390 
2 306 
2 01 2 
l 910 
1 968 
l 634 

2 
2 
2 
2 
2 
2 

11 590 
I l 569 
l 540 
l 537 
l 4,77 
l 524 

300 
317 
292 
307 
330 
306 

Česká socialistická republika 

77 
77 
77 
77 
77 
78 

938 
936 
917 
911 
914. 
927 

28 6 '. ll 
29 671 
29 23 ·~ 
28 916 
23 778 
28 771 

---i ------·- --·-··- ·------ --- - -- -·-

929 
864 

l 087 
1 036 
l 492 
l 898 

H G2 
l 5S8 
l 453 
l 4.36 
l 506 
l 195 

2 
l 

11 7 
486 
74,9 

711 
801 
860 
892 
9)8 
933 

224 

55 
78 

130 
105 

90 
145 
1S2 
179 

Slovensk á socialistická republika 

100 
6:J 
57 
55 
53 

--- - - -- - - - --·-- -- -

310 
295 
443 
462 
713 
683 

728 
708 
55 9 
474 
462 
439 

1 
l 
l 
l 
l 
l 

I 760 
I 1 056 
11 178 
: l 038 
i 9 ~ '7 
i 

879 
768 
680 
M S 
559 
59 1 

3,1 
122 
110 
20 5 
269 

170 
21 2 
20 2 
162 
178 
127 

22 
18 
20 
21 
23 
23 
23 

23 
23 
23 
23 
23 
23 

626 
425 
476 
588 
643 
63 1 
614 

15 90 11 
11 623 
14 326 
18 332 
18 987 
17 877 
17 907 

623 18 71.3 
623 19 4·18 
606 19 039 
607 J8 958 
620 19 205 
630 19 207 

107 
151 
213 
260 
293 
303 
30<1 

313 
315 
311 
304 
294 
297 

2 265 
4, 390 
6 127 
8 265 
9 492 
9 621 
9 525 

9 938 
10 236 
10 19t1 

9 958 
9 S73 
9 567 

11. 191· 
-t 775 
5 6 1·6 
5 752 
7 838 
6 65 3 

6 6 5 0 
7 192 
7 723 
7 339 
7 540 
7 92 7 

3 4.29 
3 393 
4. 026 
3 773 
5 507 
4. 190 

4 246 
4, 724 
5 058 
4. 6114. 
4 805 
5 2113 

765 
l 382 
l 620 
l 979 
2 351 
2 46 8 

2 4,0tt 
2 46B 
2 665 
2 695 
2 735 
2 681. 

1) za minulý školní rok 
2) vč. studia pi·i zaměs tnání 

105 



I . ZÁKJ_,ADNÍ UKAZATELÉ 

Území 

ČSSH 

ČSH 

SSR 

Území 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území 

ČSSR 

ČSR 

SSH 

Území 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

I 
I 

1. 7 Základní ukazatelé rozvoje zdťavotnictví v ťoce 1986 

Živě 
narození Zemřelí přírůstek I 

Přirozený li Lékaři 
ve všech resortech I Počet obyvatel 

na 1 000 obyvateJl) I 

Kojenecká 
úmrtnost 

1) 

I 
na 10 000 

absolutně obyvateJl) 
1

--- připadající nal) 

l lékařské zdrav. 

1

1 středního -

místoS) pracovníka 

14,2 11,9 2,2 13,9 56 721 36,47 323 108 

12,9 12,8 0,1 12,9 38 078 36,81 324 106 

16,7 10,2 6,5 15,5 18 643 35,79 322 112 

Li'tžka 
Počet lůžek v nemoc-

na 1 000 obyvatcJ!) nicích a porodnicích na1 ) 
Ze 100 obyvatel 
bylo hospitalizo-

I Počet lůžek 

v zařízeních I z toho v ne- 1 
v zařízeních I z toho 

I 

l středního vaných 

I 

1 resortu v nemocni- l lékařské zdravotnic- v nemocnicích resortu mocnicích a 
místo kého v porodnicíchl) zdravotnictví2) porodnicích I zdravot- cích 

nictví2) I (porodnicích) pracovníka 

199 619 122 842 12,83 7,89 

I 

10,6 2,6 17,3 

]4.0 152 84 444 13,5t1 8,16 11,5 2,7 17,9 

I 

59 467 38 398 11,4.l 7,37 9,0 2,5 16,l 

Počet lůžek 
v dětských 
odborných 
léčebnách 
na 1 000 
dčtí do 15 

Počet místl) I Průměrný počet obyvatel na1) 

let1) 3) 

~--:-----v dětských domo,-;;;-cli - 1 __ ____ _ 

~, ~~~~~~~ _ pro děti l 1 

v jeslích I 
Y I na 1 000 1 zdravot-
vech na, od 1 do 3 let do 3 let dětí do nický obvod 

~~~Or~~~ na 1 000 dětí 3 let•) 
příslušného věku 

0,81 8,73 3,70 1,23 132,6 3 302 

0,97 8,30 4,22 1,46 146,6 3 126 

0,5 2 9,37 2,90 0,87 111 ,3 3 717 

Lékařská místa Počet lékařských míst na 1 000 obyvatel 

v resortu zdravotnictví 
celkem v zařízeních v železnič- (vč. želez- v ambu- v územní v resortu 

ním zdra- ni ční ho lantní ambulantní zdravot- votnictví zdravot- v hygienické 
léčebně léčebně nic tví 

níctví) službě preventivní preventivní 
péči péči 

-
49 530 

I 
760 3,23 0,09 1,90 1,52 

32 942 536 3,24 0,09 1,911, 1,55 

16 588 224, 3,23 0,08 l,83 1,45 

I 
I 

. 

I 
I 
I 

I 

I lékárnu 

11 715 

11 633 

11 882 

Počet 
~tředních 
zdravot. 

pracovníků 
na I lékař. 
místo v za-
řízení amb. 

péče 

l oční 

optiku 

37 889 

36 160 

41 876 

Počet 

ošetření 

v zař. ambul. 
léč. prev. 
péče na 

1 obyv.1) 

v resortu zdravotnictví 

1,52 
I 

15,2 

1,53 

I 

15,5 

1,51 
I 

14,6 

1) Předbčžné údaje 
2) Včetně míst v kojeneckých Úslavech a dětských domovech . 
3 ) Včetně dětských léčeben tbc a resp. nemocí, dětských psychiatrických léčeben, rehabilitačního ústavu a denních sanator1 

4) Pouze resort zdravotnictví; vč. jeslí-mateřská škola a mikrojeslí = ČSSR 183,5, ČSR 180,1 a SSR 188,6 
6) V léčebně preventivní péči 

106 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.8 Vývoj základních ukaz:itelů rozvoje zdťavotnictví 

Počet lůžek v nemocni- Ze 100 oby- Počet lůžek Počet míst 
v dě tských cích a porodnicích na v atel bylo odborných v kojenec . I v dětských domovech I 

Rok 
hospitalizo· 

léčebnách ústavech I P" dě<i 

: 

v jeslích 

11 "ttdnlho váno v ne- na 1 000 
I lékařské zdravotnic . mocnicích a na 1 000 na 1 000 od 1 do 3 let I do 3 let dětí d o 

I 
místo pracov níka porodnicích dětí do 15 dětí do 3 let3 ) 

let 2) 1 roku . na 1 000 dětí přísl. věku 

Československá socialistická r e:;:mblika 
-------- --- - -----

1970 I 14.9 
1975 U ,5 
1980 12,2 
1985 

1

. 1L0 
198ř:') 10,6 

3,4 15,2 0,86 9,2 0 
3,2 16,5 0,81 6,83 
3,0 16,7 0,78 8,32 
2,7 17,5 0,81 8,61 
2,6 17,3 0,81 8,73 

4, 12 1,14 101,0 
2,86 1,03 84,7 
2,93 1,10 112,2 
3,37 1,38 134,7 
3,70 1,23 132,6 

- --· - -----------
Česká socialistická republika 

1970 15 ,26 113,2 
1975 14 ,17 
1980 13 ,31 
1985 12 ,77 
19861) _. _ l_l _ _____ _ _____________ __ ,_4_6 _ _ 

90 ,2 
120,5 
149,5 
146,6 

-197 
197 
198 
198 
198 

o 
5 
o 
5 
61) 

Rok 

Slovenská socialistická republika 

13,2 3,1 13,4 

I 
0,43 9,14 2,99 

11,0 2,8 14,7 0,43 7,96 2,4.4 
9,5 2,8 15,3 0,44 8,95 2,32 
9,3 2,6 16,5 

I 
0,5 2 9,37 2,61 

9,0 2,5 16,1 0,5 2 9,37 2,90 

Průměrný počet obyvatel na Počet s tředních 
zdrav . pracovníků 

na 1 lékařské místo 
v zařízeních ambul. 

1 zdravotnický ob vod I lékárnu 1 oční optiku péče 

0,91 
0,76 
0,74. 
0,80 
0,87 

79,2 
73 ,9 
97,9 

112,2 
111,3 

Dokončen í 

Poče t ošetření 

v zařízeních ambul. 
léčeb . prcv. péče 
na 1 obyvatele 

v resort u zdravot nictví 

--197_0 __ _ 

1975 
1980 
1985 
19861) 

3 646 
3 460 
3 363 
3 315 
3 302 

Československá socialistická r epublika 

10 717---,- 54 979 

ii ~~~ 1,1 !~ ~~~ 
11 892 38 702 
11 715 37 889 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

1970 
1975 
1980 
1985 
19861) 

3 558 
3 31-4 
3 215 
3 139 
3 126 

Česká socialistická r epublika 

10 176 
10 772 
11 750 
11 777 
11 633 

49 544 
45 263 
39 740 
36 798 
36 160 

Slovenská socialistická republika 

1970 
1975 
1980 
1985 
19861) 

3 851 
3 733 
3 715 
3 734, 
3 717 

1) Výpočet na odhad obyvatel podle FSÚ 

12 106 
12 183 
12 246 
12 129 
11 882 

72 062 
56 043 
43 827 
43 158 
1.1 876 

1,66 
1,58 
1,50 
1,51 
1,5 2 

1,65 
1,57 
1,47 
1,51 
1,53 

1,68 
1,61 
1,55 
1,51 
1,5 1 

11 ,7 
13,4 
14,3 
14,9 
15,2 

12,l 
13,8 
14,6 
15,2 
15 ,5 

10 ,7 
12,5 
13,6 
14,3 
11,6 

2) Včetně dětských léčeben t bc a respiračních nemoc í, dě tských psychiatrických l éčeben , denních san atorií, rehabilitačního 
ú st avu 

a) Pouze resort i drnvot nict ví (bez jeslí - mateřská škola a mikroj eslí) 

107 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1 .9 Počty lékařů, stomatologů (dentistů), ošetřovatelek1) a lůžek n a 100 000 obyvatel 
v cvrnpských zemích 

Počet 

Země lékařů s tomatologii I ošctřo v a tclek lů žek 

na 100 000 obyvatel 

ČSSR 307 (85) 53 (85) 708 (85) l 258 (85) 

Albánie 137 (84) 33 (84) 74,9 (84)3) 600 (84) 

Belgie 281 (85) 57 (85) 930 (83) 

BLR 287 (85) 58 (82) 657 (85) l 090 (82) 

D.-ínsko 237 (82) 96 (80) 610 (85) 715 (84.) 

Finsko 179 (8 '1) 88 (82) 601 (82 ) 1 500 (84) 

F r ancie 220 (84) 59 (80) 574, (77) l 108 (81) 

Irská republika 276 (84) 35 (84) 726 (84) 995 (84·) 

Itálie 399 (84·) 211 (83) l 037 (78) 

Jugoslávie 157 (82) 3t1 (82) 293 (80) 562 (82) 

Lucembursko 166 (82) 39 (82) 365 (82) 705 (82) 

ML R 267 (83) 33 (83) 566 (83) 927 (83) 

NDR 216 (83) 60 (81) l 025 (81) 

NSH 244 (8 3) 56 (83) 1 148 (80) 

Nizozemí 190 (80) 36 (80) 691 (78)4) 1 252 (80) 

Norsko 235 (83) 87 (82) 982 (8 3) 1 660 (81) 

P LH 192 (84) 47 (84) 4.M (84) 659 (82) 

Portugalsko 249 (8 5) 2) 200 (84·) 516 (81) 

Rakousko 260 (84) 28 (82) 350 (84) l 132 (84) 

RSR 165 (83) 32 (81) 58 5 (83)5 ) 884 (83) 

l{ecko 255 (84.) 88 (84·) 167 (77) 617 (81) 

Spojené k1:álovst ví Velké Británie 
a Sev. Irska: 
Anglie a Wales 152 (77) 29 (77) 374 (77) 831 (77) 
Severní Irsko 166 (81) 46 (81) 568 (77) l 095 (82) 
Skotsko 186 (82) 58 (8 2) 530 (77) 1 121 (82) 

SSSR 412 (84) 2) 1 122 (84)5
) l 287 (84) 

Španělsko 25 7 (84) 11 (82) 328 (8 4) 556 (84) 

Švédsko 209 (81) 102 (81) 671 (80) 1 4,54 (84) 

Švýcarsko 265 (81) 47 (83) 587 (80) l 021 (83) 

Pran~en: - Digest of H ealth Statistics in the Europcan R egiou of WHO - 1982 
- Vllth Report on the W orld Health Situa tion - Europe ColTccted proofs of y e t unpublished doc . \VHO, Reg. 

Office for Europe, 1986 

Pozn.: Údaj v závorce značí rok zjiš tění. 
1

) Zdravotni sestry, dě tské sestry, dictni sestry, sestry pro soc . službu, rehabilitační prac . a ošetřovatelky 
2) Započítáni m ezi lékaře 
3) Porodní asistentky + ošetřovatelky 
•) Vč. pomoc . ošet:řo vatelck 
5) SZP 

108 



1. ZÁKJ_,ADNÍ UKAZATELÉ 

1.10 Hlavní demografické útlaje za některé země*) 

' 1 · Úmrtnost 
Přirozený 

I Sti'edni délka ž~vo<o p!i 
Země Živorodnost narozeni 

přírůstek ----muži / ženy 

ČSSR 14.,7 11 ,9 2,8 ú7 ,3 74,75) 

Belgie 11 ,7 ] 1,1 0,6 70,8 77,8 

BLR 13,6 11 ,3 2,3 68,5 74,5 

Dánsko 10,1 11 ,2 - 1,1 71,8 77,8 

Fin sko 13,4 9,2 4,2 70,5 79,0 

Fr an cie 13,8 9,8 4,0 71 ,7 80,l 

Irská r epuhlika 18,2 9,3 8,9 70,3 76,01) 

Itálie 10,3 9,3 1,0 71 ,5 78,23) 

J u goslávie 16,4 9,3 7,1 67,8 73,72 ) 

Lu cembursko 11,5 ll ,2 0,3 70,4 76,95 ) 

MLR 11 ,7 13,7 - 2,0 65, l 73,25 ) 

NDR 13,7 13,3 O,ii 69,6 75,4 

NSR 9,5 11 ,3 - ] ,8 71,6 78,3 5 ) 

Nizozemí 12,l 8,3 3,8 73,0 79,9 

Norsko 12,l l 0,2 1,9 73,0 79,8 

PLR 18,9 9,9 9,0 66,8 75,0 

P ort ugalsko ] 3,6 9,31) 5,11 ) 69,5 76,65) 

Rak ousk o 11,7 ll ,6 0,1 70,4 77,45) 

RSR 15,5 10,3 5,2 67, l 72,7 

llecko ] 2,8 H,9 3,9 7.'3 ,8 78,6 

SSSR 19,6 10,8 8,8 

Španěl sko 13,42) 7, tJ..2) 6,02) 72 ,4. 78 ,64
) 

Švédsko Jl ,3 10,9 0,4 73,9 80,l 

Švýcarsko 11,5 9, l 2,4 73 ,5 80,45) 

Spojené královst v í Velké Bri táni e 
a Sev . Irska : 
Anglie a Wales 12,62) l l , 72) 0,92

) 71 ,9 77,9 
Severní Irsko 17,22) ] 0,12) 7,l2) 70,3 76,55) 
Skotsko 12,82 ) 12,52) 0,32) 70,1 75,95) 

J aponsk o ] 2,5 6,2 6,3 7S,O 81,05) 

K anada 15,01) 7,01) 8,01) 73,0 80,1 

Spoj ené státy americké 15,7 8,7 7,0 71,0 78 ,31) 

K uba1) 16,8 6,1· 10,4 72,2 75,3 
Au strálie 15,5 7,1 8,4 72,6 79,3 
Nový Zéland 15,81 ) 8, 11) 7,71) 71,2 77 ,8 

*) Pram en: Statistická ročenka ČSSH. 1986 a W HO 
P okud n ení vyznaěeno jin ak , json údaj e za r . 1984 

1) Rok 1983 
2) Rok 1982 
' ) Rok 1981 
4 ) R ok 1980 
~) Rok 1985 

109 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.11 Pel'inatální úmrtnost, mrtvol'Ozenost, časná a kojenecká úmrtnost v něktel'ých zemích 

Země 

ČSSR 

Belgie 

BLR 

Dánsko 

Finsko 

Francie 

Itálie 

Jugoslávie 

Lucembursko 

MLR 

NDR 

NSR 

Nizozemí 

Norsko 

PLR 

Portugalsko 

Rakousko 

RSR 

Řecko 

Spojené království Velké 
Británie a Sev. Irska: 
Anglie a Wales 
Severní Irsko 
Skotsko 

Španělsko 

Švédsko 

Švýcarsko 

Japonsko 

Kanada 

Kuba 

Spojené státy americké 

Austrálie 

Nový Zéland 

Perinatální I 

Úmrtnost 1
) I 

rok j hodnota 

1984 12,1 

1984° 12,2 

1984 13,2 

1984 8,4 

1984 7 ,6 

1984° 11,2 

1981 16,7 

1982 19,5 

1984 8,8 

1984 18,8 

1984 10,5 

1984 8,6 

1984 10,0 

1984 8,9 

1983 16,6 

1983 20,9 

1984 9,9 

1982 14,0 

1984 16,6 

1984° 10,0 
1984 10,8 
1984 10,9 

1980 14,5 

1984 7,3 

1984 9,0 

1985 8,0 

1983 9,5 

1984 19,8 

1981 15,6 

1984 9,3 

1984 8,3 

Mrtvorozenost') I Časná úmrtnost2) 

rok j hodnota rok I hodnota 

1984 4,8 1984 7,3 

1984 7,3 1984 5,0 

1984° 6,8 1984 6,4 

1984 4,4 1984 4,0 

1984 4,0 1984 3,6 

1984 7,6 1984 3,6 

1983 7,2 1981 9,3 

1982 6,8 1982 12,8 

1984 5,0 1984 3,8 

1984 6,3 1984 12,5 

1984 5,4 1984 5,2 

1984 4,4 1984 4,2 

1984 5,9 1984. 4,2 

1984 5,2 1984 3,8 

1983 6,1 .1983 10,6 

1983 10,3 1983 10,7 

1984 4,6 1984 5,4 

1982 8,4 1982 5,7 

1984 8,9 1984 7,8 

1984 5,7 1984 4,1 
1984 5,9 1984 4,9 
1984 5,8 1984 5,2 

1980 7 ,8 1980 6,7 

1984 4.,0 1984 3,3 

1984 4,9 1984 4,2 

1985 5,4 1985 2,6 

1983 4,9 1983 4,7 

1984 11,5 1984 . 8,4 

1981 8,9 1981 6,7 

1984 4,9 1984 4.,4 

1984 5,1 1984 3,3 

I 
Kojer.ecká 
úm rtnost") 

rok I hodnota 

1984114,0 

1984 10,7 

1984· 16,1 

1984 7,7 

1984 6,5 

1984 8,3 

1981 14,l 

1982 30,4 

1984 11,7 

1984 20,4 

1984 10,0 

1984 9,6 

1984 8,9 

1984 8,3 

1983 19,2 

1983 19,3 

1984 11,4. 

1984 23,4 

1984 14,3 

1984 10,2 
1984 10,5 
1984 10,3 

1980 12,3 

1984 6,4 

1984 7,1 

1985 5,5 

1983 8,5 

1984 15,0 

1981 11,9 

1984 9,2 

1984 11,6 

Pramen: Demografie Yearhook 1984, New York 1986, World Health Statistics Annnal 1986, Geneve 1986 

1) na 1 000 ž ivě i mrtvě narozených 
2) na 1 000 živě narozených 

110 



R ok 

1. ZÁKLADNÍ UKAZATELE 

1.12.1 Výdaje na zdťavotnictví v tisících Kčs 
(ve zdravotnických rozpočtových organizacích spravovaných národními výhory 

a ministerstvy zdravotnictví) 

• 

Organizace spravované 
ministerstvy 

I 

z toho neinvesti ční 

I

' Výdaje -----1 z ni ch 
celkem c elkem náklady 

1 na léky2) 

Organizace spravované 
národními výbory 

Výdaj e 
celkem 

z toho neinves ti ční 

---==~--, :~k~ac;y I 
n a léky2) 

Československá socialistická republika 

Výdaj e 
celkem 

Úhrnem 

z toho neinvestiční 

I 
z nich 

c elkem náklady 
na léky2 ) 

------ - ----- ------------------

1965 378 618 345 603 23 817 6 787 457 6 304° 029 1141 798 7 166 075 6 649 632 1165 615 
19701) 1 426 382 1138 34,5 64 032 10 604 313 9 503 559 1 519 525 12 030 695 10 64.2 404 1 583 557 
1975 1123 031 911 561 4,3 499 16 439 608 14 497 259 2 538 02117 562 639 15 408 820 2 581 520 
1980 1 392 756 1 212 032 66 425 20 777 303 18 905 239 3 728 832 22 170 059 20 117 2713795 257 

1981 l 500 5911 329 987 81 735 21 874 883 19 972 764 3 858 954 23 375 474 21 302 7513940 689 
1982 1 574 999 1 374 761 87 696 23 088 866 21129 633 4 158 646 24 663 865 22 504 394 4 246 342 
1983 l 684 405 1 470 866 97 14124015 918 21 962 324 4 569 640 25 700 323 23 4,33 190 4 666 781 
1984· 1 890 356 1 548 059 104633 25 411 907 23 134 046 4 814 34,9 27 302 263 24. 682 105 4 919 072 
1985 2 147 750 1660 335 120674 26 836 080124 545 880 5 088 923 28 983 830 26 206 215 5 209 597 

1986 2 333 84y 344, 8651137051 28 984 328126 729 939 5 664 732 31 318 172 28 57 4 804 5 801 783 

Česká socialistická republika 
--

1965 261 249 237 34.0 13 0521 4 885 890 4 589 607 798 884 5 147 139 4 826 947 811 936 
1970 520 351 452 902 17 770 7 905 4,73 7 090 406 1 076 399 8 425 824 7 543 308 1 094 169 
1975 707 584 570 503 26 813 11666 114 10 300 275 1 810 814 12 373 698 10 870 778 1837 027 
1980 844 028 755 266 44 481 14 332 959 13 206 149 2 654 034 15176 987 13 961 415 2 698 515 

1981 935 124 839 481 4,5 598 15 155 838 13 948 674 2 738 866 16 090 962 14 788 155 2 793 464 
1982 964 458 867 805 60 859 16 102 151 14 772 617 2 948 717 17 066 609 15 640 422 3 009 576 
1983 1 065 853 951 930 67 293 16 710 150 15 349 476 3 223 556 17 776 003 16 301 406 3 290 849 
1984 1 210 055 994 04,9 73 210 17 697 762 16 165 201 3 410 562 18 907 817 17159 250 3 483 772 
1985 1402 778 l 075 992 86 631 18 559 544 17112 162 3 590 341 19 962 322 18 188 154 3 676 972 

1986 
I 

1 600 631 11 225 962 99 047120 075 249 l8 748 736 3 983 349121 675 880 19 974 698 4 082 396 

Slovenská socialistická republika 

1965 117 369 108 263 10 765 1 901 567 l 714 422 342 914 2 018 936 1 822 685 353 679 
19701 ) 906 013 685 943 46 262 2 698 840 2 413 153 443 126 3 604 871 3 099 096 489 388 
1975 415 447 341 058 16 686 4 773 494 4 196 984 727 207 5188 941 4, 538 042 743 893 
1980 54,3 728 456 766 21 944 6 444, 344, 5 699 090 1074 798 6 993 072 6155 856 1 096 742 

1981 565 4°67 490 506 27 137 6 719 045 6 024 090 1120 088 7 284 512 6 514 596 1147 225 
1982 610 54.1 506 956 26 837 6 986 715 6 357 016 1 209 929 7 597 256 6 863 972 1236 766 
1983 618 552 518 936 29 848 7 305 768 6 612 848 1 346 084 7 924 320 7 131 784 1375 932 
1984 680 301 554 010 31 423 7 714145 6 968 845 1 403 877 8 394 446 7 522 855 1435 300 
1985 744 972 584 34,3 34 04.3 8 276 536 7 4,33 718 1 498 582 9 021 508 8 018 061 1 532 625 

1986 733 213 618 903 38 004 8 909 079 7 981 203 1 681 383 9 64.2 292 8 600 106 1 719 387 

1) Změny ve výši výdajů proti rok u 1965 způsobuj e převod Obl ÚNZ d o or gan izací ús tředně spravovaných (r. 1969 - 1971) 
•) Od roku 1981 výdaj e mt léky 

111 



l . ZÁKl~ADNÍ UKAZATELÉ 

1.12.2 Výdaje n:t zdr.avotnictví na l obyvatele v Kčs 

(ve zdravotnický ch rozpočtových organizacích spravov aných národními výbory 
a ministerstvy zdravotnictví) 

Organizace spravované . Organizace spravované 
Úhrnem ministerstvy národními výbory 

---
Rok z toho neinvestiční z toho neinvestiční z toho neinvestiční 

Výdaj e I z nich 
Výdaje 

I z nich 
Výdaje I z nich celkem 

celkem náklady celkem celkem náklady celkem 
celkem náklady 

na léky2) na lékya) na léky2) 

Československá socialistická republika 

1965 26,74 24,41 1,68 479,38 445,24 80,64 506,12 469,65 82,32 
19701) 98,59 78,72 4,43 732,99 656,91 105,03 831,59 735,62 109,46 
1975 75,86 61,58 2,94 1110,63 979,41 171,46 1186,49 1 040,99 174,40 
1980 90,96 79,16 4,34 1356,95 1 234,69 243,53 144·7,91 1 313,84. 247,87 

1981 97,99 86,85 5,34 1428,44 1 304,23 251,99 1 526,43 1 391,08 257,33 
1982 102,4.8 89,45 5,71 1 502,27 1 374,80 270,58 1. 604,75 1464,25 276,29 
1983 109,27 95,4.2 6,30 1 557,95 1424.,73 296,44 1667,22 1 520,14 302,74 
1984 122,28 100,14 6,77 1 643,79 1496,45 311,4.3 l 766,07 1 596,59 318,19 
1985 ] 38,56 107 ,11 7,78 1 731,35 l 583,60 328,32 l 869,91 1690,71 336,10 

1986 150,24 1118,76 I 
8,82 1 865,82 1 720,70 364,66 2 016,06 1839,46 373,48 

- - - - - - ------
Česk;) socialistická republika 

1965 26,68 24,24 1,34 499,34 469,06 81,64 526,02 493,30 82,98 
1970 52,49 45,69 1,79 797,53 715,30 1.08,59 850,02 760,99 110,38 
1975 . 70,32 56,70 2,67 1159,32 1 023,59 179,95 1229,64 1 080,29 182,62 
1980 81,76 7:-3,13 4,31 l 387,77 l 278,66 256,97 1469,49 l 351.,79 261.,28 

1981 90,78 81,50 5,30 1471,38 1 354,18 265,90 1 562,16 1435,68 271,20 
1982 93,50 84,13 5,90 1 561,02 1432,1.3 285,86 1. 654,52 1 516,52 291,76 
1983 103,24· 92,20 6,52 1 618,51 1 486,71 312,23 1 721,74 1 578,92 318,74 
1984 117,10 96,20 7,09 1 712,74 1 564,42 330,06 1829,84 1660,62 337,15 
1985 135,66 1104,06 8,38 1 794,,93 1654,95 347,23 1 930,59 l 759,01 355,61 

1986 154,77 . 118,54 9,58 l 941,17 l 812,91 385,17 2 095,95 l 931,45 394.,75 

Slovenská socialistická republika 

1965 26,88 24,80 2,47 434,74 391,95 78,40 461,62 416,75 80,87 
19701) 198,93 150,60 10,16 592,55 529,83 97,29 791,48 680,43 107,45 
1975 87,66 71,97 3,52 1 007,23 885,58 153,44. 1 094,89 957,55 156,96 
1980 110,10 91,65 4,4.0 1 293,09 1143,55 215,66 l 4·03,19 1235,20 220,07 

1981 112,79 97,84 5,41 1 340,22 1 201,60 223,4.2 1453,01 1299,44 228,83 
1982 120,80 100,30 5,31 1 382,37 1 257 ,78 239,39 1503,17 1358,09 244,70 
1983 121,51 101,94 5,86 14.35,12 1299,01 264,42 1 556,63 1400,94 270,28 
1984 132,71 108,07 6,13 1 504,82 1 359,43 273,86 1637,53 1 467,51 279,98 
1985 14.4,37 113,24. 6,60 l 603,95 1440,61 290,41 1 748,32 l 553,86 297,01 

1986 J.4.1,20 119,19 7,32 1 715,74 1 537,04 323 ,80 1 856,94 1656,23 331,12 

1) Změny ve výši proti r oku 1985 zpt'.1sobuje pfovod Obl ÚNZ clo organizací Ústředně sp ravovaných (r. 1969 - 1971) 
•) Od roku 1981 v ýdaj e na léky 

112 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

8 - Zdravotnictví ČSSR 1987 113 





2~' ·OBYVATELSTVO A' JEHO' POHYB 

2.1 Počet obyvatel 

Obyvatelstvo koncem roku Střední st av obyvatelstva 

Území, kraj 
(31. 12. 1985) (30. 6. 1986)1) 

Celkem z toho. ženy Celkell!. z toho ženy 

ČSSR 15 519 302 7 961150 15 534 381 7 968 047 

čS'R 10 340 335 5 321 474 10 341 815 5 320 804 

SSR 5178 967 2 639 676 5 192 566 2 647 243 

Hl. m. Praha 1193 023 634 881 1194 873 635 471 

Středočeský 1136 978 584 078 1134 537 582 697 

Jihočeský 695 025 354 114 695 095 354 086 

Západočeský 873 266 446 160 872 341 445 585 

Severo.český 1182 635 603 285 ~ 1184 132 604 034 

Východočeský ] 244 331 639 590 1 243 316 638 758 

Jihommavský 2 056 563 1058 953 2 056 733 1 058 777 

Severomoravský 1958 514 1 000 41 3 1960 788 1 001 396 

•. t, 

,.„ t 

Hl. in. SSR Bratislava 417 088 218 895 420 901 220 995 

Západoslovenský 1 716 150 876 170 · 1717115 876 687 

Středoslovenský 1 581 341 801 371 1 585 575 803 726 

Východosloveri.ský 1 464 3S8' 743 240 . 1468 975 h 745 835 

1) Předběžné údaje 

3• 115 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.2 Přirozený pohyb obyvatelstva 

I Rok') I S6o<ky I Rmody I 

Narození 

I Zomhll I 
z toho do I PfuM~t Území, kraj 

živě I mrtvě 
celkem 1 roku I 28 dnů přírůstek 

1986 I 119 927137 885 I 219 96411 194 I 185 405 
I 

ČSSR 3 067 1 901 34 559 
1985 i 119 583, 38 289 1226 036j 1 097 1184 105 3 165 2 172 41931 

I ; I 

ČSR 1986 81 634129 560 i 133 3051 651 132 405 1 723 1 060 900 
1985 80 6531 30 489 j 135 88li 607 

1
131 Ml 1 694 1 167 4 240 

I I i i SSR 1986 38 293 : 8 325 I 86 659! 543 53 ooe: 1 344 841 33 659 
1985 38 930

1 
7 800 I 90 155

1 

490 52 464 i l 471 1 005 37 691 

Hl. m. Praha 1986 9 0191 4 654 ! 12 908: 47 17 051 [ 182 113 -4143 
Středočeský 8 777 3 092 13 8861 59 16 639 i 177 114 -2 753 
Jihočeský 5 360! 1 664 8 987 38 9 273 117 73 - 286 
Západočeský 7 3821 2 979 11 204i 61 10 855 1 171 112 349 
Severočeský 1.0 0991 4 635 15 9301 95 14' 06l i 217 128 1 869 
Východočeský 9 4531 2 748 15 996 74 16 4761 198 119 - 480 
.T ihomoravský 15 324 4 494 27 2101 159 25 7831 298 164 1427 
Severomoravský t6 220 5 294 27 184[ 118 22 267' 363 237 4 917 

I 

3 024! 
Hl. m. SSR I 

Bratislava 1456 6 0401 37 3 654 89 55 2 386 
Západoslovenský 12 626 2 725 26 489i 167 19 5501 338 225 6 939 
Středoslovenský 11 4761 2 299 26 945! 156 15 918 i 426 279 11 027 
Východoslovenský 11 167 1 845 21185 ! 183 13 878[ 491 282 13 307 

I 
i I 

Dokončení 

I Rok') I 
Sňatky I I Živ' I .. I p"'"""ÝI Úmrtnost · I 

Území, kraj 
I Rozvody narození Zemreh přírůstek Mrtvo-

koje- I novoro:-
1 

rozenost 
na 1 000 obyvatel necká zenecká , 

I 
I 

ČSSR 1986 7,7 2,4 H,2 11,9 I 2,2 13,9 8,6 5,4 
1985 

I 

7,7 2,5 14,6 11,9 i 2,7 14,0 9,6 4,8 

ČSR 1986 7,9 2,9 12,9 12,8 

I 
0,1 12,9 8,0 4,9 

1985 I 7,8 2,9 13,l 12,7 0,4 12,5 8,6 4,4 

SSR 1986 I 7,4 1,6 16,7 I 10,2 I 6,5 15,5 . 9,7 6,2 I 

1985 7,5 1,5 17,5 10,2 
I 

7,3 16,3 11,l 5,4 
I 

Hl. m. Praha 1986 7,5 3,9 10,8 14,3 I -3,5 14,1 8,8 3,6 
Středočeský 7,7 2,7 12,2 14,7 

I· 
-2,4 12,7 8,2 4,2 

Jihočeský 7,7 2,4 12,9 13,3 -0,4 13,0 8,1 4,2 
Západočeský 8,5 3,4 12,8 12,4 ! 0,4 15,3 10,0 5,4 
Severočeský 8,5 3,9 13,5 11,9 I 1,6 13,6 8,0 5,9 
Východočeský 7,6 2,2 12,9 13,3 I -0,4' 12,4 7,4 4,6 

I Jihomoravský 7,5 2,2 13,2 12,5 I 0,7 11,0 6,0 5,8 
Severomoravský 8,3 2,7 13,9 11,4 i 2,5 13,4 8,7 4,3 

I 

Hl. m. SSR I 
I 

Bratislava 7 ') 3,5 14,7 8,7 I 5,7 14,7 9,1 6,1 ,~ I 
Západoslovenský 7,4 1,6 15,4 11,4 

, I 
4,0 12,8 8,5 6,3. 

Středoslovenský 7,2 1;5 17,0 10,0 7,0 15,8 10,4 ·5,s. 
Východoslovenský 7,6 1,3 18,5 9,4 

I 
9,1 18,l 10,4 6,7 

l) Rok 1986 předběžné údaje 

Ú6 



Věk matky 

do 15 
15-19 
20 - 24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50 a více 
neudán 
Celkem 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.3 Živě narození podle věku matky 

ČSSR I CSR I SSR 

1983 I 1984 I 1985 1983 I 1984 I 1985 1983 I 1984 

301 29 1 231 91 31 1 21 I 26 
28 629 1 28 353 1

1 27 459! 18 957 : 18 685 1 17 852 9 672 9 668 
99 405 101 040 , 102 535 : 59 1041 61 001 1 62 401 40 301 4,0 039 
65 871 63 365 1 60 939 1 38 336i 36 645 35 101 27 535 26 720 
26 644 26 393 1 26 283 ; 15 624 i 15 425 15 307 11 020 110 968 

7 757 7 466 1 7 723 : 4 761 : 4 538l 4 588 2 996 . 2 928 
1 045 1 053 974 ' 589i 597 ; 563 456 456 

49 4? 1 361 20 1. 15 : 20 29 32 
l ;) - 1 - I 31 - 1 2 

53 33 . 64 : 31, 29! 48 22 4 
229 484 227 784 1226 036 : 137 431 /i 136 941 : 135 881 92 053 90 843 

I ! i I i 

1985 

22 
9 607 

40 134 
25 838 
10 976 

3 135 
411 

16 

16 
90 155 

2.4 Narození podle vitality, pohbví, porodní hmotn9sli ~ délky v race 1985 

Porodní 
hmotnost v (g) 
Porodní délka 

(cm) 

do 1 0001) 

1 000-1 249 
1 250-1 499 
l 500-1999 
2 000 - 2 499 
2 500-2 999 1 
3 000-3 499 
3 500-3 999 ' 
4 000-4 499 
4 500-4 999 
5 000 a více 
neudáno 
Celkem 

do 36 
37-38 
39-40 
41-42 
43 -44 
45-46 
47-48 
49-50 
51-52 
53-54 
55 a více 
neudáno 
Celkem 

živě 

ch 

152 
240 
330 

1 275 
3 931 

17 025 
43 261 
37 268 
10 783 

I 

ČSSR ČSR 

I mrtvě živě I mrtvě 

I d I ch I d ch I d ch I d 
! 

Porodní hmotnost v gram~d1 

1911 26 
245 1 36 
338 41 

1 369i117 
4 7981101 

23 195 j 97 
46 6961 77 
27 391 ! 43 

5 360! 16 
5441 3 

22 I 80 i 125 
43 ! 138 i 13) 
59 211 i: 201 

104 i 740 820 
87 2 343 . 2 863 
89 : 10 025 I 13 808 
77 i 26 366 I 28 446 
43 ! 22 440 I 16 367 

8 :

1

; 6 408 3 131 
2 837 287 
l 74 35 

- ! - 1 

i 16 .i 18 
27 27 

i 25 
76 
53 
46 
36 
17 
10 

1 

31 
61 
49 
50 
36 
23 
1 

1 440 
145 

1 
115 851 

5i11' ~ 
110 185 562 535 ; 69 662 i 66 219 

I ~ 
!310 297 
I 

Porodní délka v cm 

2971 313 47 47 156 194 I 31 

I 
30 

217 230 28 33 129 142 I 21 18 
420 426 49 38 224 221 35 25 
650 695 35 48 382 415 26 31 

1 239 1 614 56 47 720 929 28 30 
3 854 5 376 73 67 2 280 3 276 44 30 

13 648 20 187 75 71 8 416 12 416 I 31 33 
40 720 45 804 98 93 25 365 28 513 I 46 54 
38 033 27 897 56 66 22 795 16 214 I 21 31 
13 972 6 638 23 20 7 978 3 520 I 16 13 

2 790 1 001 22 5 1 212 376 I 11 2 

11 41- - 5 ! 3 I - -
115 851 110 185 562 1535 69 662 166 219 1310 297 

ch = chlapci , d = dívky 

I 

SSR 

živě 

ch I d 

12 I 66 
102 110 
119 137 
535 549 

1 588 1 935 
7 000 i 9 387 

16 895 118 250 
14 828 111 024 
4 375 2 229 

603 237 
71 22 

1 -
46 189 4,3 966 

I 

141 119 
88 88 

196 205 
268 280 
519 685 

1 574 2 100 
5 232 7 771 

15 355 17 291 
15 238 11 683 

5 994 3 118 
1 578 625 

6 1 
46 189 43 966 

I 
mrtvě 

ch 

10 
9 

16 
41 
48 
51 
41 
26 
6 
2 
2 

I d 

4 
ló 
28 
43 
38 
39 
41 
20 
7 
2 

1252 238 
I 

16 17 
7 15 

14 13 
9 17 

28 17 
29 37 
44 38 
52 39 
35 35 

7 7 
11 3 
- -

252 238 

-

') Započteny mrtvě narozené děti po 28. týdnu těhotenství, popř. z vícečetných těhotenství, jestliže alespoň jeden plod byl 
považován za dítě, 

117 



2. OBYVATELSTVO A JEHO ·POHYB 
2.5 Čistá specifická plodnost 

Věk matky I . 1937 

Počet živě narozených na 1 000 žen p~íslušné věkové skupiny 

1960 I 1;910 .. 1980 1983 I 1984 1985 

ČSSR 
-

I I 
15-19 18,91) 46,0 45,5 51,3 53,7 54,0 52,7 

20-24 114,0 198,7 180,5 199,5 192,7 193,4 192,8 

25-29 116,7 1~1,7 113,9 116,0 110,0 109,4 109,2 

30-34 78,4 63,8 51,5 46,0 42,9 42,4 42,2 

35 - 39 44,3 29,1 18,6 14,8 13,8 12,9 13,0 

40 - 44 16,4 8,8 4,5 2,8 2,3 2,2 2,0 

45 - 49 1,5 0,6 0,3 0,0 0,1 0,1 0,1 

Celkem2) 

I 
59,7 68,2 63,5 67,9 62,3 61,6 

I 
60,7 

ČSR 

15-19 14,91) 44,0 49,0 53,3 55,5 55,5 53,3 

20-24 101,5 184,6 174,4 196,2 186,4 187,9 186,5 

25-29 105,0 115,2 104,1 108.0 100,3 99,9 100,5 

30-34 68,4 49,3 42,1 41,8 37,5 37,3 37,4 

35-39 35,2 19,7 13,2 13,0 11,8 11,l 10,9 

40-44 12,0 5,1 2,8 2,2 1,9 1,8 1,6 

45-49 1,0 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Celkem2) 51,6 57,6 60,1 63 ,2 56,4 56,0 55,2 

SSR 

15-19 28,71 ) 50,5 39,2 48,2 50,5 51,5 51,9 

20-24 150,6 226,6 194,7 204,8 202,7 202,4 203,4 

25-29 154,7 166,9 136,9 131,1 127,2 125,l 123,6 

30-34 112,7 98,4 ' 70,5 56,0 54,0 52,4 51,4 

35-39 76,3 52,4 29,9 18,9 18,7 17,5 17,8 

40-44 32,6 18,5 8,3 4,3 3,2 3,2 2,8 

45-49 3,7 1,5 0,6 0,2 0,2 0,3 0,1 

Celkem2) 86,3 93,l 70,8 77,2 73,9 72,5 71,5 

1 ) Vč. m at ek mladších 15 let 
2) Počet všech živě narozených dětí na 1 000 žen ve věku 15-49 let 

118 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.6 Věková struktma obyvatelstva 

k J. 7. 1986 : .odhad v tisících*) 

ČSSR ČSR I SSR 

.. Věková 
J I n• 1 000 

I 

absolutně I na 1000 1 ••1000 skupina b 1 t ě I v pro- . mužů (žen) , absolutně v pro- mužů (žen) v pro- mužů (žen) 
a 80 u n · centech připadá centech připadá 

I 
centech připadá 

· žen (mužů) 1 ) žen (mužů)1) žen (mužů)1) 

Muži 

O- 4, 

I 

577 7,6 954,9 350 7,0 937,1 
i 

228 9,0 956,l 
5- 9 671 8,9 955,3 429 8,6 95~,4 242 9,5 958,7 

10-14 681 9,0 955,9. 451 9,0 953,4 229 9,0 965,1 
15-19 548 7,2 956,2 355 7,1 954,9 194 7,6 953,6 
20___:24 560 7,4 957,l 357 7,1 955,2 204 8,0 955,9 
25___:29 563 7,4 955,6 348 6,9 959,8 214 8,4 953,3 
30-34 635 8,4 973,2 413 8,2 973,4 222 8,7 _973,0 
35-39 622 8,2 982,3 433 8,6 979,2 189 7,4 ' 989,4 
40-4°4 499 .6,6 1 012,0 359 7,2 997,2 140 5,5 I 1 050,0 
45-49 398 5,3 1 042,7 273 5,4 1 022,0 126 5,0 1 079,4 
50-54° 384 5,1 1 072,9 262 5,2 1 057,3 123 4,8 1097,6 
55-59 391 5,2 1138,l 271 5,4 1132,8 121 4,7 _1140,5 
60-64 367 4,9 1 24·2,5 255 5,1 1 251,0 112 4,4 1 ,223,2 
65-69 211 2;8 l 322,3 146 2,9 1 349,3 65 2,5 1 261,5 
70__,;74 206 2,7 1 466,0 146 2,9 1 506,8 60 2;4 1 366,7 
75-79 154 2,0 1 694,8 108 2,2 1 768,5 46 1,8 1521,7 
80-84 69 0,9 2 130,4 4.7 0,9 2 276,6 22 0,9 1 818,2 
85 a více 27 0,4 2814.,8 !'7 0,3 3 176,5 10 0,4 2 200,0 
Celkem 7 566 100,0 1 053,l 5 021 100,0 1 059,7 2 545 100,0 1 040,1 
0-14 1 929 25,5 955,4 1 230 24,5 952,8 699 27,5 959,9 

15-59 4 603 60,8 l 004,4 3 071 61,2 997,1 1 532 60,2 11007,2 60 a více 1 034 13,7 1 4°70,0 720 14,3 1 509,7 314 12,3 1 379,0 

Ženy 
I I I 

O- 4 551 6,9 1 047,2 328 6,2 1 067,1 218 I 8,2 1 045,9 
5- 9 641 8,0 1 046,8 409 7,7 1 048,9 232 8;8 1 043,l 

10-14 651 8,2 1 046,l 430 8,1 1 048,8 221 8,4 1 036,2 
15-19 524 6,6 1 045,8 339 6,4 1 047,2 185 7,0 1 048,6 
20-24 536 6,7 1 044,8 341 6,4 1 046,9 195 7,4 1 046,2 
25-29 538 6,7 1 046,5 334 6,3 1 041,9 204 7,7 1049,0 
30-34 618 7,8 1 027,5 402 7,6 1 027,4 216 8,2 1 027,8 
35-39 611 7,7 1 018,0 424 8,0 1 021,2 187 7,1 1 010,7 
40-44 505 6,3 988,l 358 6,7 1 002,8 147 5,5 952,4 
45-49 415 5,2 959,0 279 5,2 978,5 136 5,1 926,5 
50-54 412 5,2 932,0 277 5,2 945,8 135 5,1 911,l 
55-59 445 5,6 878,7 307 5,8 882,7 138 5,2 876,8 
60-64 456 5,7 804,8 319 6,0 799,4 137 5,2 817,5 
65-69 279 3,5 756,3 197 3,7 741,l 82 I 3,1 792,7 
70-74 302 3,8 682,1 220 4,1 663,6 82 3,1 731,7 
75-79 261 3,3 590,0 191 3,6 565,4 70 2;6 657,l 
80-84 147 1,8 469,4 107 2,0 4°39,3 40 1,5 550,0 
85 a více 76 1,0 355,3 54 1,0 314,8 22 0,8 454,5 
Celkem 7 968 100,0 949,5 5 321 100,0 943,6 2 647 100,0 961,5 
0-14 1 843 23,1 1046,7 1172 22,0 1049,5 671 25,3 1 041,7 

15-54 4160 52,2 1 012,5 2 775 51,8 1 016,3 1 405 53,l 1 004,3 
55 a více 1 965 24,7 725,2 1 394 26,2 710,9 571 21,6 761,8 

I 
'*) Podle předběžných údajů FSÚ 
1) V horní části tabulky je počet žen na 1 000 mužů, v dolní části počet mužů na 1 000 žen 

119 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

120 

Věková skupina 

O- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85a více 
Celkem 

0-14 
15-59 
60 a více 

O- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45_4,9 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85 a více 
Celkem 

0-14 
15-54 
55 a více 

2. 7 Věková struktura obyvatelstva podle krajů 
(k 31. 12. 1986 - předběžné údaje) 

Hlavní Zápa- Se ve- Výcho- Jiho- Seve-
Středo- Jiho-

město 
český český 

do- ro- do- morav- romo-
Praha český český český ský ravský 

Muži 

Hl.m. Zápa- Středo- Výcho-SSR 
Brati- do sl o- sl o- doslo-

slav a venský venský venský 

7,8 8,1 8,5 s ,2 8:6! 8.4 8,4 ú l 9,8 ' ú ~:~ ~:~ 6,1
1 6) 7,0 6,8

1
1: 721 6,9 1' ~}-- 7 21 8,5 ~ 8 31 

8,3 9,0 9,0 9,21 9,7 1 9,3 9,2 9,4 8,6 9,0 9,0 9,6 
6,0 7,0 7,2 7,1 7,3! 7,31 7,2 7,6 6,2 7,6 7,6 7,7 
6,1 6,8 7,1 7,2 i 7,21 7,0 7,3 7,8 6,3 7,8 8,1 8,4 
5,7 6,5 7,1 6,9 6,7 ! 6,7 7,0 7,3 7,8 8,1 8,4. 8,5 
8,0 8,2 8,4 8,4 8,3 j 8,1 8,1 8,2 , 10,3 8,6 8,7 8,4. 
8,9 8,8 8,5 8,81 M : 8,31 8,1 8,41 9,0 7,7 7,6 7,3 
8,8 7,6 1 7,1 7,3 7,4 j 7,1 1 7,1 7,1 6,4 5,8 5,5 1.,9 
5,6 5,4 1; 5,3 5,71' 5,5 '1 5,31 5,5 5,9 . 5,1 5,2 5,0 4.,1 
5,2 4,3 5,2 5,4 4,9 5,2 5,0 5,0 4.,6 4.,8 4.8 4,6 
6,1 5,7, 5,3 i 5,6: 4,91 5,51 5,2 5,1 4,9 4,,9 4,8 4°,5 
6,1 5,3 4,91 5,0i 4,81 5,1 1 4,9 4,6 4.,8! 4,5 4,4 4.,1 
3,7 3,2 3,1 i 3,1 1 3,1 ! 3,1 3,2 2,8 3,1 2,9 2,7 2,5 
!,8 ~,9 1. .2'.31·. 2,6 ' 2,41 ~,9 1 ~,8 2,3 2,~ ~,5 2,3 1,9 
2,7 2,4! 2,2 1,9 1,71 2,4. 2,4 1,8 l,;J 2,0 1,8 1,6 
1,2 l,l j l,O i 0,8 0,7 1,1 1· 1,1 0,8 0,7 1,0 0,9 0,8 
0,4 0,41 0,41 0,3 0,2 0,4 0,4 0,3 0,3 0,4 0,4· 0,4 

100,o j 100,of 100,o 100,0 loo,o : loo,o : lOo,o loo,o 100,0 loo,o loo,o loo,o 

22,1
1
11 24,8 l 24,5 1 24,2! 25,4 r 24,6 1! 24,8 25,l i· 27,0I 26,31 27,2 29,2 

60,4 60,0 i 61,2 : 62,31 61,71 60,5, 60,5 62,4· 60,511 60,4· 60,51 59,5 
17,5 15,21 14,3 j 13,5 12,9: 14,911 14, 7 12,5 12,5 13,2 12,3 11,3 

I , I 

Ženy 

I 
I i I ' I I 

5,1 6,3 6,4i 7,8
1 

6,5 ! 6 21 6,4 6,6 7,4 7,5 8,2 9,o 
6,5 7,3 7,81' 7,51 7,-81 úl' 7,6 7,8 8,4 8,4 8,8 9,2 
7,0 8,0 8,4 8,5 8,9 i 8,4 8,2 8,5 7,5 8,2 8,5 9,0 
5,1 6,4 6,61 6,61 6,8 : 6,6 6,5 6,9 5,3 7,0 7,1 7,5 
5,5 5,8 6,5 6,6! 6,7 i 6,4 i 6,5 7,1 6,0 7,21 7,5 7,7 
5,4 5,8 6,4 6,3 1 6,1 [ 6,01 · 6,3 6,6 7,9 7,31 7,7 7,7 
7,61 7,3 7,5 1 7,6 , 7,71 7,4. 7,3 7,6 10,3 8,0 8,0 8,0 
8,4 7,8 7,71 8,0 j 8,8 1i 7,7 7,5 8,0 9,3 7,1 7,1 7,1 
8,2 6,8 6,6 i 6,9 1 6,9 6,7 6,7 6,91 6,7 5,7 5,5 5,2 
5,2 4,8 5 2'1 5,6 5,31 5,2 5,4 5,6 5,3 5,2 5,2 5,1 
5,2 5,2 ú 6,1 4,81' 5,3 5,2 4,9 4,9 5,2 5,0 5,0 
6,3 5,9 5,5 : 5, 7 5,4 5,81 5, 7 5,5 5,5 5,4 5,2 ' 4., 9 
6,8 6,1 5,61 5,91 6,0 5,9 5,8 5,7 5,5 5,4 5,1 4,7 
4,71 4,1 3,91 3,91 3,8[ 3,9 4,0 3,7 3,5 3,7 3~3 3,1 
4,8 4,1 4,0 1' 3,7 3,4! 3,9· 3,9 3,4 2,7 3,3 2,9 2,5 
4,5 4,1 3,7 3,2 2,9 3,9 3,7 3,0 2,1 3,0 2,7 2,4 
2,5 2,4 2,1 1,81 1,5 2,3 2,2 1,7 1,2 1,7 1,5 1,4. 
1,2 1,2 1,1 1 0,8 1 0,7 1,2 1,2 0,8 0,7 0,9 0,9 0,7 

100,0 100,0 100,0 100,01100,0 ' 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

18,6 21,4 22,5 22,21 23,3 22,01 22,3 22,9 23,2 24,1 25,5 27,1 
50, 7 50, 7 51, 7 52,81 52,9 51,2 51,2 53,5 55,6 52,5 52,9 53,1 
30,8 28,0 25,8 j 25,0 23,8 26,7 26,6 23,6 21,2 23,4 21,6 19,8 

I i I 



Území, kraj Rok 

I 
ČSSR 1986 

1985 

ČSR 1986 
1985 

SSR 1986 
1985 

Hl. m. Praha 1986 

Středočeský 

Jihočeský 

I 
Západočeský 

Severočeský 

; 
I 

Východočeský I 

I 
Jihomoravský 

Severomoravský 

HL m. SSR 
Bratislava 

I 
Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

1) Rok 1986 předběžné údaje 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.8 Hlášené potraty 

Z I 000 hlášených I Na 100 narozených i Počet Hlášené potraty ukončených těhoten· dětí připadá 
žádostí ství bylo potratů') hlášených potratů') 
o umělé 

I 

z toho 

I 
z toho přerušení 

celkem I „ .•. celkem samo- celkem samo- tě ho· 
samovolné volných 

volných 
tenství2) 

I 
i i 

149 576 25 341 403,46 I 68,35 67,6 11,5 129 976 
144. 951 ! 25 553 389,57 

I 

68,68 63,8 11,3 125 420 

99 45 2 15 873 426,09 68,01 74,2 11,8 87 746 
99 357 16 281 421,28 69,03 72,8 11,9 87 539 

I 

50 124 9 468 365,00 68,95 57,5 10,9 

I 

42 230 
45 594 9 272 334,66 68,06 50,3 10,2 37 881 

12 605 1 839 493,15 71,95 

I 
97,3 14,2 11 793 

I 
10 798 1435 436,4·1 58,00 77,4 10,3 9 525 

6 895 1 022 433,10 64,20 76,4 11,3 6 098 

8 219 1 281 421,83 65,75 73,0 11,4 7 300 

13 031 1 802 448,4·8 62,02 81,3 11,2 11 979 

10 839 1 902 402,80 70,68 67,4 11,8 9 312 

16 015 3 137 369,15 72,31 58,5 11,5 13 228 

21 050 3455 435,35 71,46 77,l 12,7 lB Sll 

5 979 808 495,94 67,02 98,4 13,3 5 570 

14 744 2 806 356,14 67,78 55,3 10,5 12 372 

15 348 2 980 361 ,56 70,20 56,6 11,0 12 989 

14 053 2 874 339,27 69,39 51,3 10,5 11 299 

2) Podle místa podání žádosti bez ohledu na trvalé bydliště ženy 

121 



~· OBYVATELSTVO A . JEHO POHYB 

2.9 H lášená umělá přerušení těhotenství na žádost podle důvodu a věku ženy v roce 1986 

I Cdkový I 

v tom u žen ve věku 
Důvod povolení 

počet · d o 
[ 15..,.- 1 9 1 20 - 24 125-2'9"' 1 30-~4 j 35 - 39 1 40 - 44 -, :í:ea I ne-

' 14 udáno 

ČSSR 

Zdravotní 21 1681 6 ~1 3 1 3 210! 5_!501 6 240 4 5711 1 220 1 158 
Pokročilý věk ženy 3 041 I 152 2 7091 180 
Nejméně 3 žijící děti 21 304 

2:! 
1 327 5 2081 7 519 ' 5 792 1 375 58 1 

Ztrát a manžela nebo jeho 

1~ 1 těžký zdravotní stav 242 26 421 69 92 
Prokázaný rozvrat rodiny 2 638 61 730 8481 680 308 
Obtížná situace ženy ne- I 

provdané , 20 541 1 30 5 995 6 433 3 233 ' 2 631 1 849 359 1 10 1 
Finanční tíseň rodiny 19 5931 784 6 179 6 318 4 225 1 994 87 1 6 
Bytová tíseň rodiny 8 915 4951 3 515 2 603 1 655 631 121 4 
Znásilnění nebo jiný trest- I 

ný čin · 33 4 9 6 5 91 
Selhání intrauterinnf anti-

1 8021 3 os41 2 879 koncepce 9 473 142 l 375 209 12 
Jiné důvody 17 230 3 411 3 5031 4 722 4 514 3 725 338 14 
N eudáno 101 - '' 1\ 4,1 2 3 

6328 1 Celkem 124 188 39 8 534 26 735 i 31 188 30 419 20 501 442 2 

ČSR 

Zdravotní 15 029 4 524 2 342 3 495! 4 3571 3 2821 908 117 -

Pokročilý věk žen y 2 476 - - - - 152 2 189 135 - ·· 
Nejméně 3 žijící děti 11 235 - 9 678 2 579 3 983 3 2681 705 13 -
Ztráta manžela nebo jeho 

těžký zdravotní stav 236 - 5 26 41 68 881 8 - -
Prokázaný rozvrat rodiny 1857 - 52 539 558 479 222 7 - -
Obtížná situace u ženy 

I neprovdané 14 226 18 4 616 4 181 2 023 1 825 1 344 215 4 -
Finanční tíseň rodiny 14 634 - 708 4 847 4 406 3 041 1 576 52 4 ___...: 

Bytová tíseň rodiny 5 656 - 379 2 249 1 509 1 085 425 5 4 -
Znásilnění nebo jiný trest-

ný čin 29 - 1 8 6 5 9 - -
I 

-

Selhání intrauterinní anti-

I 
koncepce 7 284 - 121 1 436 2 271 2 189 1 083 176 8 -

Jiné důvody 10 892 3 293 2174 2 746 2 867 2 606 195 8 -
Neudáno 10 - - I 1 4 2' 3 - -

I 
-

Celkem 83 564, 25 6 708118 481 19 638 19 90 11 14 058 4 460j 293 -

SSR 

Zdravot ní 6 139 2 89 868 1655 1 883 1 289 312 41 
Pokročilý věk ženy 565 520 45 
Nejméně 3 žijící děti 10 069 15 649 2 629 3 536 2 524 670 45 1 
Ztrát a manžela nebo jeho 

těžký zdravotní stav 6 1 1 4 
Prok ázaný rozvrat rodiny 781 9 191 290 201 86 4 
Obtížná situace u ženy 

neprovdané 6 315 12 1 379 2 252 1 210 806 505 144 6 1 
Finanční tíseň rodiny 4 959 76 1 332 1 912 1 184 418 35 2 
Bytová tíseň rodiny 3 259 116 1 266 1 094 570 206 7 
Znásilnění nebo jiný trest-

ný čin 4 3 1 
Selhání intrauterinní anti-

koncepce 2 189 21 366 783 690 292 33 4 
Jiné důvody 6 338 118 1 329 1 976 1647 1119 143 6 
Celkem 40 624 14 1 826 8 254 11 550 10 518 6 443 I 868 149 2 

122 



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

•' 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Vý~hodočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

I 
:Poznámka: předběžné údaje 

2. · OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.10 Perinatální úmrtnost 
(podle rozboru ministerstva zdravotnictví) 

Z perinatálně Procento nezralých 
zemřelých z perinatál. zemřelých 

Peciaatální 

Rok Perinatální mrtvě I zemřelých Pitvanýeh Úmrtnost 
úmrtnost narozených d?. 7 dnů z toho v% bez plodů 

z1vota celkem do 999 g do 999 g 

v procentu 

! 

I 1986 . 12,4 38,7 61,3 65,8 10,6 99,9 11,l 
1985 12,6 38,6 61,4 

I 
56,9 10,8 99,9 11,4 

1986 11,0 38,1 61 ,9 66,5 12,1 99,9 9,7 
1985 11,3 39,3 60,7 67,4 11,7 100,0 10,0 

1986 14,5 39,5 60,5 64,9 8,8 13,3 
1985 14,6 37,8 62,2 44,7 9,6 99,9 13,5 

1986 10,2 30,1 69,9 69,9 23,3 100,0 7,8 

I 10,3 37,5 62,5 69,4 ' 13,2 99,3 8,9 

8,9 35,0 65,0 66,2 35,9 100,0 6,8 

14,2 33,l 66,9 68,8 14,4 100,0 12,2 

12,2 41,9 58,l 69,6 8,9 100,0 11,l 

10,3 38,2 61,8 56,4 8,5 100,0 9,4 

10,4 47,9 52,l 64,9 35,l 100,0 9,8 

~i~! -
11,7 34,0 66,0 67,3 11,9 100,0 10,3 

~ 

13,3 36,6 63,4 . 65,9 22,0 10,4 

14,6 41,7 58,3 60,6 9,8 13,2 

14,6 35,7 64,3 65,~ 8,1 13,4 

I 
14,7 4·1,6 

I 
58,4 68,0 5,9 13,8 

123 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

Věková skupina 

o 
1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 

20 - 24 
25-29 

30-34 
35-39 

40-44 
45-49 

50-54 
55-59 

60-64 
65-69 

70-74 
75-79 

80-84 
85 a více 

Celkem 

o 
1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 

20-24 
25-29 

30-34 
35-39 

40-44 
45-49 

50-54 
55-59 

60-64 
65-69 
70-74, 
75-79 
80-84 
85 a více 

Celkem 

124 

2.11 Specifická úmrtnost podle věku 

Počet zemřelých na 1 000 žijících příslušné věkové skupiny 

ČSSR I 
l-1-9-83_1 __ 1_98_4_1 _19-85-1 1983 

ČSR I SSR 

I 1984 I 1985 1983 I 1984 I 1985 

Muži 

18,3 17,6 15,9 I 17,2 I 
0,6 0,6 0,6 0,5 
0,4 0,4 0,4 0,4 

0,4 0,3 0,4 0,4 
0,8 0,8 0,8 0,8 

1,2 1,1 1,2 1,2 
1,5 1,3 1,3 1,4 

1,8 1,8 1,8 I 1,7 
2,8 I 2,8 2,7 2,6 

i I 
4.,7 4.,6 4,,7 I 4,3 
7,9 I 8,0 7,8 7,4 I 

12,6 12,8 12,7 12,l 
20,1 20,0 19,4 19,9 

30,5 31,5 31,5 30,9 
48,4 45,2 44,5 50,4 

71,0 69,9 70,3 73,6 
112,0 108,4 108,0 116,3 

170,4 165,0 164,6 176,0 
269,0 258,6 254,7 280,4 

I 
12,9 12,7 12,6 

l 
13,6 

.Ženy 

13,l 13,3 11,2 11,7 
0,5 0,5 0,4 0,5 
0,3 0,2 0,3 0,3 

0,2 0,2 0,2 0,2 
0,4 0,4 0,3 0,4 

0,4 0,3 0,4 0,4 
0,5 0,5 0,5 0,5 

0,7 0,7 0,6 0,6 
1,1 1,1 1,1 1,1 

I 

1,9 1,8 1,8 1,8 
3 ,„ 3,0 3,0 3,2 , ... 
5,1 5,2 5,1 5,1 

I 
8,3 8,1 8,2 8,3 

I 

13,8 14,3 13,5 14,0 
24,9 23,6 22,4 25,3 

I 
41,5 39,6 40,6 42,8 

I 14,o 72,3 71,7 76,5 

1 127,2 123,6 122,7 131,l 
231,1 224,6 223,7 239,1 

I 11,4 11,2 11,2 12,5 

16,4 H,0 
0,4 0,5 
0,4 0,3 

0,3 0,4 
0,8 0,8 

1,0 1,1 
1,2 1,3 

1,7 1,7 
2,6 2,5 

4,1 4,4 
7,4 7 ') , ..... 

12,2 12,0 
19,7 19,4 

31,8 31,9 
46,7 45,7 

72,6 73,2 
112,9 112,4 

173,2 172,3 
272,4 267,7 

13,3 13,3 

12,0 11,0 
0,4 0,4 
0,2 0,3 

0,2 0,2 
0,4 0,3 

0,4 0,4 
0,6 0,5 

0,7 0,6 
1,1 l , l 

1,7 1,7 
2,9 2,8 

5,0 5,0 
8,3 8,1 

14,7 13,8 
24,3 23,0 
40,6 41,4 
74,7 73,9 

128,4 126,3 
232,8 232,3 

12,3 12,2 

20,l I 

0,7 
0,4 

0,4 
0,8 

1,4 
1,6 

2,0 
3,3 

5,5 
9,0 

13,8 
20,3 

29,8 
43,4 

64,5 
101,7 

158,4 
247,9 

11,6 

15,4 
0,6 
0,3 

0,2 
0,3 

0,4 
0,4 

0,8 
1,2 

2,1 
3,3 

5,1 
8,5 

13,4 
24,0 
38,1 
67,1 

116,4 
210,2 

9,1 

19,4 
0,7 
0,4 

0,3 
0,9 

1,2 
1,5 

2,2 
3,2 

5,7 
9,0 

14,3 
20,5 

31,0 
41,5 

63,2 
97,9 

147,2 
233,9 

11,4 

15,2 
0,6 
0,2 

0,2 
0,3 

0,3 
0,4 

0,7 
1,2 

2,0 
3,2 

5,5 
7,5 

13,3 
21,7 
36,8 
65,7 

110,6 
203,6 

8,9 

18,8 
0,6 
0,4 

0,3 
0,8 

1,3 
1,5 

2,1 
3,1 

5,3 
9,0 

14,4 
19,4 

30,5 
41,7 

63,2 
97,5 

147,7 
231,7 

11,3 

14,l 
0,5 
0,3 

0,2 
0,3 

0,4 
0,5 

0,6 
1,3 

1,9 
3,4 
5 •) , .... 
8,6 

12,9 
21,0 
38,3 
65,5 

113,2 
202,3 

9,1 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 
(nemocnost, invalidita, příčiny smrti) 

125 





3 . . ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.1.1 Hlášená onemocnění vybranými přenosnými nemocemi 

j Břišní '.Park ty-
, , Jiné .. · 

Bacilární Dávivý Území, kraj Rok infekce . Záškrt Spála 
tyfus fusB způsobené úplavice kašel 

I 
salmonelami 

ČSSR 
' ! 

1986 I 13 5 21139 I 26 100, ' 
I 

41 I 20 523 -
1985 I 31 2 14 512 10 439 3 251 18 956 

ČSR Í3 047 
I 

17 087 1986 3 4 

I 

' 13 991 -
I 

10 
1985 9 2 8 492 6 401 3 

I 

36 15 400 
I 

3 436 SSR 1986 10 1 8 092 12 109 - 31 
1985 22 - 6 020 4 038 -

I 

215 3 556 
i 

Hl. m. P~aha 1986 2 
I 

1 503 307 - 6 1 529 
Středočeský - 1 863 1 231 - I 1 1 222 
Jihočeský - - 981 670 - - 981 
Zápa,dočeský - 1 ' 776 837 - 1 1 386 
Severo~eský 

I• - - 696 1 631 - - ' 2 548' 
Východočeský - - 1 554 1 434 - - 1 349 
Jihoµioravský 1 - 5 467 

I 
2 959 - 1 5 066 

Severomoravský - 1 2 207 4 922 - 1 3 006 
I 

Hl. m., SSR Bratislava 
I 

1 - 921 714 - 2 337 
Zápaďoslovenský - - 1 921 2 607 - 12 1 383 
Středoslovenský 3 - 2 625 4 146 - 11 995 
Východoslovenský 6 1 2 625 4 642 - 6 721 

I I I 

_ , ·_Dokončení 

I I Monin- T , · 1 Spolniě- VUový I Virový zánět jater Menin-

Území, kraj Rok git~s Zarděnky zánět 
gitis 

memn- e anus ky 

I I 
bacte-

I gococcica 
mozku A B jiný rialis 

ČSSR 
I 

23 5971 J1986 134 4 10 354 3 276 3 114 130 534 
·J l985 128 4 33 106 7241 386 4 500 3 467 82 558 

ČSR . 1986 102 3 8 19 289 J 333 1 875 2 146 129 335 
19851 98 4 31 74381 1 350 2 696 I 2 437 78 349 

SSR 1986 32 1 2 4 308 21 1 401 968 1 199 
1985 30 -

I 
2 32 343 36 1 804 1 030 4 209 

Hl. m. Prah~ 1986 4 1 1 966 43 102 396 85 25 
Středočeský . ' 6 - - 1 188 25 194 324 16 35 ' 
Jihočeský 

I 

7 - - 1 474, 101 99 76 7 38 
Západočeský 6 - - 1 4201 38 130 148 1 28 
Severočeský ' 16 - , 1 1 689 5 525 276 ~ 42 
Východočeský 14 1 6 999 10 154 220 - 38 
Jihomoravský 24 - - 3 0071 46 303 401 9 38 
Severomoravský 25 1 - 8 546 65 368 305 3 91 

Hl. m. SSR 
Bratislava 2 - - 325 - 44 68 - 23 

Západoslovenský 6 - ' - 1 309 ,, 19 141 204 ' - 56 
Středoslovenský 12 1 2 83-0' - 429 246 - 54 
Východoslovenský 12 - - 1 844 2 787 450 1 66 

I 
i 

127 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.1.2 Hlášená onemocnění vybranými přenosnými nemocemi na 100 000 obyvatel 

Jiné I 
I .. „" I n::::r I Území, kraj Rok1) 

Břišní Paraty- infekce I Bacilární 
Spála tyfus fus B způsobené úplavice 

salmonelami 

I 
I 

I 

I I 
ČSSR 1986 0,1 I 0,0 

I 
136,l I 168,0 - 0,3 132,l 

1985 0,2 0,0 93,6 I 67,4 0,0 2,4 122,3 
i 

I 
I I 

ČSR 1986 0,0 I 0,0 126,6 135,8 
I 

- 0,1 165,8 
: 1985 0,1 I 0,0 i 82,2 61,9 0,0 1,1 149,0 

I 

i 

I 
SSR 1986 

I 
0,2 0,0 

I 
155,8 233,2 0,6 66,2 i -

1985 0,4 I 116,6 78,2 5,0 68,9 - I I 
-

I I 

I 
Hl. m. Praha 19-86 0,2 I 0,1 43,3 26,4 

I 

- 0,5 131,6 
Středočeský - I 0,1 75,4 107,6 - 0,1 106,8 
Jihočeský -

I 
- 142,4 97,2 - - 142,4 

Západočeský - 0,1 
• 

87,8 94,7 - 0,1 156,7 
Severočeský -

I 
- 59,4 139,3 - - 217,6 

Východočeský - - 124,l 114,5 - - · )07,7 
Jihomoravský 0,0 I - I 266,9 144,5 - 0,0 247,3 
Severomoravský - I 0,1 i 113,l 252,1 - 0,1 154,0 

I 

Hl. m. SSR Bratislava 0,3 -
I 

235,7 182,8 - 0,5 86,3 
Západoslovenský - - 111 ,7 151,5 - 0,7 80,4 
Středoslovenský 0,2 -

I 
168,l 265,6 

I 
- I. 0,7 63,7 

Východoslovenský 0,4 I 0,1 183,8 325,0 - 0,4· 50,5 
J I I I I 

Dokončení 

--;.· Monin-1 Virový Virový zánět jater Men in-

Území, kraj Rokl) git~s T etanus Spal-
Zarděnky zánět 

gitis 
memn- ničky 

I I 
bacte-

gococcica 
mozku A n jiný rialis 

I 

I 
I I 

i 
I 

ČSSR 1986 0,9 0,0 
! 

0,1 I 151,9 2,3 21,1 20,0 0,8 3;4 
1985 0,8 0,0 0,2 

i 
688,6 2,5 29,0 22,4· 0,5 3,6 

ČSR 
I I i 

1986i 1,0 I 0,0 

I 
0,1 i 187,2 3,2 18,2 20,8 1,3 

I 
3,3 

1985 0,9 
I 

0,0 0,3 
I 

719,6 3,4 26,1 23,6 0,8 3,4 
I 

I 

I 

SSR 1986 0,6 

I 

0,0 0,0 83,0 0,,4. 27,0 i 18,6 0,0 
I 

3,8 
1985 0,6 - 0,0 626,6 0,7 34,9 20,0 0,1 4,0 

i 
I 

I Hl. m. Praha 1986 0,3 I 0,1 
I 

0,1 83,1 3,7 8,8 34,1 7,3 2,2 
Středočeský . . 0;5 

I 

-
I 

-

I 

103,8 2,2 17,0 28,3 1,4 I , 3,1 
Jihočeský I 1,0 - - 213,9 14,7 14,4 11,0 1,0 I 5,5 
Západočeský 

I 

: 0,7 
I 

-

I 

- 160,6 4,3 14,7 
I 

16,7 0,1 , 3,2 
Severočeský 1;4 - 0,1 

I 

144,2 0,4 ' 44,8 23,6 0,7 3,6 
Východočeský I 1,1 

I 
0,1 I 0,5 79,8 

I 

0,8 12,3 17,6 - 3,0 
Jihomoravský 1,2 -

I 
- 146,8 2,2 14,8 19,6 0,4 1,9 

Severomoravský 1,3 I 0,1 - I 437,8 3,3 18,9 15,6 0,2 4,7 

I 
I ! I 

Hl. m. SSR I i Bratislava 0,5 I - I - 77,2 - 11,3 17,4 - · 5,9 
Západoslovenský 0,3 i - I - [ 76,2 1,1 8,2 11,9 - 3,3 

I 

I Středoslovenský 0,8 I 0,1 0,1 I 52,3 - 27,5 15,8 - 3,5 
Východoslovenský 

I 
: 0,8 I - - i 125,5 

I 
0,1 55,l 31,5 0,1 4,6 I 

i 
I 

I I i I ! 
1) Rok 1986 předběžné údaje 

128 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.2 Úmrtí na infekční nemoci v ČSSR 

Znnk pndmbnéhn I Rok 
seznamu MKN Příčina Úmrtí 

(9. revize) 1980 1982 1983 1984 1985 

002, 003 Paratyfus a jiné infekce zpúsobené 
salmonelami 9 14 9 9 6 

004. Bacilární úplavice 2 5 6 11 2 
005 Alimentární intoxikace 2 
007 Jiné protozoární střevní nemoci 1 

008, 009 Střevní zánět způsobený jiným 
mikroorganismem a průjmová 
onemocnění 51 32 35 23 13 

010-018 Tuberkulóza 505 329 275 259 267 
033 Dávivý kašel 1 1 1 
035 Růže 11 8 4 7 3 
036 Meningokové infekce 6 5 4 5 8 
037 Tetanus 4 6 5 6 3 
038 Septikémie 118 95 93 74 100 
039 Aktinomykotické infekce 1 2 
040 Jiné bakteriální nemoci 2 7 7 5 2 
041 Bakteriální infekce s blíže neurč. 

lokal. 3 1 2 1 2 
052 Plané neštovice 4 2 
053 Pásový opar 1 4 1 5 
056 Zarděnky 1 
062 Virový zánět mozku přenášený 

komáry 2 1 1 
063 Virový zánět mozku přenášený 

klíšťaty 1 2 1 1 
064 Virový zánět mozku přenášený jinými 

blíže neurčenými členovci 1 1 1 
070 Virový zánět jater 116 75 114 87 73 
072 Epidemický zánět příušnic 4 3 4 
074 Specif. nem. způsobené virem 

Coxsackie 1 
075 Infekční mononukleóza 1 
078 Jiné nem. způsobené viry a chla-

mydiemi 1 1 
079 Virové inf. s blíže neurč. lokalizací 13 13 8 3 6 
084 Malarie 1 

090-097 Syfilis 26 19 18 12 11 
100 Leptospiro sis 1 2 2 
101 Vincentova angina 1 
llO Dermatophytosis 1 
112 Candidosis, moniliasis 1 
ll7 Jiné mykózy 2 2 4 1 
122 Echinococcosis, hydatidosis 1 1 
123 Jiné infekce cestody 1 1 
127 Jiné střevní helmintiázy 1 
135 Sarcoidosis 3 7 4 2 7 
136 Jiné a blíže neoznačené inf. a para-

zitární nemoci 1 1 1 
137 Pozdní následky tuberkulózy 57 83 111 77 59 

Ostatní 1 3 

002-137 Celkem 940 723 710 596 579 

9 - Zdravotnictví ČSSR 1987 129 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Měsíc: 

leden 

únor 

březen 

duben 

květen 

červen 

Červenec 

srpen 

září 

říjen 

listopad 

prosinec 

Věk: 

o 

1- 4 

5- 9 

10-14 

15-19 

20-24 

25-34 

35-44 

45.:._54 

55-64 

65-74 

75+ 

Celkem 

muži 

ženy 

130 

3.3.1 Hlášená onemocnění vybranými přenosnými nemocemi podle 
měsíce, věku a pohlaví v roce 1986 v ČSSR 

Břišní Jin~ infekce Bacilární Dávivý tyfus Paratyfus B způsoben~ Záškrt 
salmonelami nplavice kašel 

I 
I 

-
i 

1 719 482 - 13 

1 1 i 736 151 - 2 
I 

-
I 

- 811 229 - 3 

2 - 1 956 240 - 2 

1 I 2 2 634 513 - -

1 
I 

3 651 1116 
I 

1 I - -

I - - 2 653 2 584 - -
4 I - 2 255 9 049 - 3 

! 
1 i l 2 398 6 858 - 3 

2 I -
I 

1 646 2 850 - 5 

I 1 
I 

- 1134 1 443 - 8 

- - 546 585 - 1 

1 - 2 224 495 - 4 

- 1 4 532 --5 552 - 11 

- 1 2 845 7 092 - 12 

3 1 2 084 4 309 - 9 

2 - 1 007 1 407 - 1 

- 1 1 011 1 270 - 1 

3 - 2 193 2 860 - -

1 - 1 992 1 283 - 2 

3 - 1 340 636 - 1 

- 1 976 519 - -

- - 531 322 - -

- - 404 355 - -
13 5 21139 26100 - 41 

11 2 10 498 12 700 - 16 
I 

2 
I 

3 10 641 13 400 25 I -

Spála 

1 919 

1 303 

1 381 

1 565 

1387 

1 573 

738 

659 

1 485 

2 636 

. 3 332 

2 545 

87 

7 800 

9 682 

2 261 

369 

121 

124· 

54 

12 

9 

3 

1 

20 523 

10 687 

9 836 



Měsíc: 

leden 

únor 

březen 

duben 

květen 

červen 

červenec 

srpen 

září 

říjen 

listopad 

prosinec 

Věk: 

o 

l_:_ 4 

5- 9 

10-14 

15-19 

20-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75+ 

Celkem 

muži 

ženy 

g• 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.3.1 Hlášená onemocnění vyhranými přenosnými nemocemi podle 
měsíce, věku a pohlaví v roce 1986 v ČSSR 

Virový zánět jater 

Dokončení 

I M:i~;:!~is Tetanus Spalničky Zarděnky 
gococcica_ 

Virový I :i:~~~ --A--,--B--,-jin_ý_,~::::r1~~~: 

13 

21 

12 

16 

9 

9 

4 

9 

12 

15 

7 

7 

33 

25 

12 ! 

11 

23 

7 

9 

6 

4 

3 

1 

134 

80 

54 

I 
I 
I 

i 
I 
i 
I 

I 

I 

I 
I 

3 l 
l 

l 

2 

l 

4 

3 

1 

l 

l 

2 

·3 

2 

l 

3 

l 

2 

2 

2 

10 

6 

4 

I 

i 
2 870: 

I 

2 2691 

2 384. 
I 

3 ·7031 

I : ~:: 1 
i l 3681 

I -485 1 

l

i :~: , 
l 3021 

I 

I l 106
1 

I 

I 

i 

697J 
I I 9 268 

1} 11 613 

I 821 

428 

l 

I 

I 
I 

I 

I 
I 

33 I 

45 1' 

91 

91 I 
I 

64 i 

I 

29 I 

425 

335 

281 

217 

169 

132 

189 

252 

425 

355 

289 

372 

252 

285 

!

I 262 

272 

254 

239 

250 

248 ! 
265 I 

i 

1 

201 I 

264 

151 

33 20 

2 294 93 

24 663 122 I 
I 

35 503 92 

45 274 185 

32 305 236 

586 66 476 489 

146 72 280 440 

18 45 188 419 

10 24 157 526 
I 

51 7 72 314 

5 2 31 178 

23 597 354 3 276 3 114 

11 738 212 1 748 1 543 

11 859 142 1 528 ; 1 571 

15 

11 

7 

6 I 

9 

14 ' 

10 

8 

13 I 

12 

6 

3 

l 

5 

8 

22 

37 

21 

23 

8 

2 

130 

50 

80 

55 

34 

51 

55 

55 

51 

38 

42 

43 

40 

41 

29 

101 

110 

55 

39 

24 

13 

43 

43 

36 

39 

22 

9 

534 

313 

221 

131 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Měsíc 

leden 

únor 

březen 

duben 

květen 

červen 

červenec 

srpen 

září 

říjen 

listopad 

prosinec 

Věk: 

o 

1- 4 

5- 9 

10-14 

15-19 

20-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 + 

Celkem 

muži 

ženy 

132 

3.3.2 Hlášená onemocnění vyhrnnými přenosnými nemocemi podle 
měsíce, věku a pohlaví v roce 1986 v ČSR · · 

I 
Břišní I I Jiné infokoo I Bacilární Dávivý 
tyfus Paratyfus B způsobené. úplavice Záškrt kašel I · · salmonelami 

I 

I 
: 

- 1 415 294 - I 7 

1 1 309 63 - I -
I 

- - 302 59 - I -
- - 1 075 69 -

I 
-

-
I 

1 1 534 244 - -
2 457 433 - - - -

- - 1 751 818 - -

1 - 1 440 4 665 - 1 

1 1 1 683 4 051 - -
- - 1132 1 906 -

I 
1 

- - 663 1 016 - 1 

- 286 373 - -

- - 851 172 - 1 

- - 2 796 2 524 - 1 
I 
i - 1 2 069 3 544 - 4 

1 1 1 611 2 530 - 3 

- - 666 815 - -

- 1 636 800 - -

- I - 1 263 1 782 - -
1 - 1 224 801 - -
1 - 808 358 - 1 

- 1 564 282 - -
- - 330 185 - -

- - 229 198 - -
3 4 13 047 13 991 - 10 

2 

l 
2 6 437 6 756 - 2 

1 2 6 610 7 235 - 8 

Spála 

1 574 

1107 

1 210 

1 338 

1 200 

I 

1 344 

618 

557 

1 211 

2183 

2 657 

2 088 

63 

6 300 

8 223 

1 954 

316 

91 

I 83 

41 

9 

4 

3 

-
17 087 

89W 

8179 



Měsíc: 

leden 

únor 

březen 

duben 

květen 

červen 

červenec 

srpen 

září 

říjen 

listopad 

prosinec 

Věk: 

o 

1- 4 

5- 9 

10-14 

15-19 

20-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 + 

Celkem 

muži 

ženy 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.3.2 Hlášená onemocnění vybranými přenosnými nemocemi podle 
měsíce, věku a pohlaví v roce 1986 v SSR 

Moning;ti•j z„děukyl Virový I 
Virový zánět jater 

meni~- Tetanus Spalničky zán,ět 

I I gococc1ca mozku I A B 

I 

I 
I 11 

I 
1 898 276 257 

I 

- - -

17 ~ 1 I 1 574 - 234 168 

I 
11 - - l 665 - 192 200 

8 - - 3 131 1 143 193 

7 - - 2 875 30 98 186 

7 I 2 459 39 81 166 -

I 
-

3 - 1 1 245 83 99 158 

6 3 3 410 91 118 183 
I 

9 
I 

2 494 61 216 163 -

• 

I 
14 - 1 753 28 149 188 

5 - - 1 182 - 149 166 

4 - - 1 603 - 120 118 

25 - - 454 - 21 11 

16 - 2 7 619 2 130 19 

8 - 1 

[} 
23 341 46 

9 632 
9 - 2 35 280 32 

21 - 2 666 42 158 125 

5 - - 326 31 189 176 

8 - 1 447 59 267 325 

5 1 - 1151 68 182 320 

2 - - 15 42 126 301 

! - 1 - I 7 23 104 387 

2 I 6 53 255 - - 4 

1 1 - 4 2 24 149 

102 3 8 19 289 333 1 875 2 146 

63 2 4 9 617 198 1 003 1 065 

39 1 4 9 672 135 872 1 081 ' 

Dokončení 

jiný 

/M•n;ng;,;, 
bacterialis 

I 

l8 23 

15 22 

11 33 

7 36 

6 36 

9 39 

14 25 

H) 25 

8 25 

13 25 

12 26 

6 20 

- 61 

- 71 

2 40 

1 28 

5 10 

8 7 

22 26 

37 24 

21 24 

23 26 
I 

8 12 

2 6 

129 335 

49 197 

80 138 

133 



3. ZDRAVOTNÍ.STAV OBYVATELSTVA 

3.3.3 Hlášená onemocnění vybranými přenosnými nemocemi podle 
měsíce, věku a pohlaví v roce 1986 v SSR 

Břišní 
Jiné infekce Bacilární 

I 
Dávivý Paratyfus B způsobené Ziiškrt Spála týfus salmonelami 

' 'úplavice kašel 

Měsíc: 
I 

leden I 304 188 6 345 ·1 

únor 
:I 

427 88 2 196 

březen 509 170 3 171 

duben 2 881 171 2 227 

květen 1 1 1 100 .- 269 187 

červen 1194 683 1 229 

červenec 902 1 766 120 

srpen 3 815 4 384 2 102 

září 715 2 807 3 274 

říjen 2 514 944 4 453 

listopad 471 427 7 ·675 

prosinec 260 212 1 457 

Věk: 

o 1 373 323 3 24 

1- 4 1 1 736 3 028 10 1 500 

5- 9 776 3 548 8 1 459 

10-14 2 473 1 779 6 307 

15-19 2 341 592 53 

20-24 375 470 1 30 

25-34 3 930 1 078 41 

35-44 768 482 2 13 

45-54 2 532 278 3 

55-64 ' ). 412 237 5 

65-74 201 137 

75+ 175 157 1 

Celkem 10 1 8 092 12 109 31 3 436 

muži 9 4 061 5 944 14 1 779 

ženy .i ' 1· 1 1 4 031 .'6165 - 17 1 657 

134 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.3.3 Hlášená onemocnění vyhranými přenosnými nemocemi podle měsíce, věku a pohlaví 
v roce 1986 v SSR 

Dokončení 
I I Virový zánět jater I Meningitis 

Meningitis Td~u• I Sp.iniěky l Z0<děnky Vfrový I menin- zánět I bacterialis gococcica mozku A B jiný 
I 

I I I 
Měsíc: I I 

leden 2 972 149 115 1 32 

únor 4 695 101 84 12 

březen 1 719 89 85 18 

duben 8 572 74 69 19 

květen 2 437 3 71 86 19 

červen 2 275 6 51 88 12 

červenec 1 123 8 90 81 13 . 

srpen 3 75 134 67 17 

září 3 1 94 3 209 85 18 

říjen 1 123 1 206 77 15 

listopad 2 120 140 98 15 

prosinec 3 103 87 33 9 

Věk: 

o 8 243 12 9 40 

1- 4 9 1 I 1 649 164 74 39 

5- 9 4 i} 1 981 
1 322 76 1 15 

10-14., 2 ,223 60 11 

15-19 2 i 155 3 116 60 14 
I 

20-24 2 ! 102 1 .116 60 6 

25-34 1 1 139 7 209 164 17 

35-44 1 31 4 98 120 19 

45-54 2 3 , 3 62 118 12 

55~64 1 3 1 53 139 13 

65-74 1 1 1 19 59 10 

75 + 1 7 29 3 

Celkem 32 1 2 4 308 21 1401 968 1 199 

muži 17 1 2 2 121 14 745 478 1 116 

ženy 15 2 187 7 656 490 83 

135 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.4 Evidované tuberkulózní osoby k 31. 12. podle krajů a dispenzární skupiny 
Rok 1986 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území, kraj 

Hl. rn. Praha 
St:fodočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Záp adoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území, kraj 

Hl. m . Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

a ,;, absolutní počet 
b = na ioo 000 obyvatel 

136 

Dispenzární skupina P I 

I 
z toho při zjištění 

celkem M. pozitivní I M. mp I 
z toho 

M. pozitivní 
' 12 měsíců a více 

------~----! ~-,-------- b I b I b 

5 694 

3 070 

2 624 

343 
294 
145 
232 
451 
339 
486 
780 

152 
855 
789 
828 

36,6 

29,7 1179 

50,4 

28,6 
26,0 
20,9 
26,6 
38,0 
27,3 
23,6 
39,8 

35,8 
49,7 
49,6 
56,2 

164 
141 

50 
89 

142 
159 
165 
269 

11,4 

13,7 
12,5 

7,2 
10,2 
12,0 
12,8 

8,0 
13,7 

506 

59 
77 
36 
25 
81 
35 
68 

125 

Dispenzární skupina 

4,9 

4,9 
6,8 
5,2 
2,9 
6,8 
2,8 
3,3 
6,4 

5 

2 

3 

0,0 

0,2 

0,2 

Dokončení 

1--a- PI_l-C_H_b_]-a- r ~-I . ~II b , __ a_M,---III_h_ 

69 

45 

I .Q,4 975 6,3 · 17 118 1 llO.l 

1

1 

1 

o,4 666 6,4 12 116 I 111 ,1 

248 I' 0,5 309 5,9 5 002 I 96,0 

0,7 96 8,0 I 573 1 131,l 1

1 

10 . 0,9 95 8,4 I Ill ~ 98,2 
I I 0,1 28 4,0 438 i 63,0 
I 0,1 43 4,9 1 003 - 115,1 
5 0,4 84 7,1 I 740 I! 146,8 
4 0,3 79 6,4 I 180 95,0 
7 0,3 113 5,5 2 124 103,3 
9 o,5 128 6,5 2 947 I 150,2 

4 
14 

2 
4 

-0,9 
0,8 
0,1 
0,3 

34 
98 

101 
76 

8,0 
5,7 
6,3 
5,2 

354 I 
I 

1 788 I 

1 321 
1 

I 539 

83,4 
104,0 

83,0 
104,4 

3 054 19,6 

2 574 24,9 

480 9,2 

348 29,0 
263 23,3 
113 16,3 
159 18,2 
302 25,5 
299 24°,l 
557 27,l 
533 27,2 

42 9,9 
141 8,2 
151 9,5 
146 9,9 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.5 Hlášená onemocnění tuberkulózou 

I Nově hlál~• ~emoonění oolkem I 
z toho nově zjištěná 1--- (nově~~i~~ná a recidivy) 

Území, kraj Rok j z toho z toho 
celkem bakter~?Jog}cky celkem bakteriologicky 

1 
__________ -~erena ____ · 1--·-- ověřená 

a / b a I b a b b 

Tbc dýchacího ústrojí 
-------~-·-r--· -·-----~----

ČSSR 1986 3 935 25,3 2 881 18,5 3 801 24,5 2 772 17,8 
1985 4 721 30,5 2 823 18,2 4 038 26,l 2 380 15,3 

ČSR 1986 2 105 20,4 1 347 13,0 2 033 19,7 1 294 12,5 
1985 2 611 25,3 1 574 15,2 2 250 21,8 l 355 13,l 

SSR 1986 1 830 35,2 1 534 29,5 1 768 34,0 1 478 28,5 
1985 2 110 40,9 1 249 24,1 1 788 34,6 1 025 19,7 

Hl.m. Praha 1986 273 I 22,8 182 15,2 261 21,8 173 14,5 
Středočeský 195 I 17,2 153 13,5 189 16,7 147 13,0 
Jihočeský 84 ' .12,l 61 8,8 82 11,8 60 8,6 
Západočeský 193 I 22;1 108 12,4 184 21,l 101 11,6 
Severočeský 275 23,2 155 13,l 264 22,3 147 12,4 
Východočeský 247 19,9 181 H,6 232 18,7 169 13,6 
Jihomoravský 326 15,9 204 9,9 321 15,6 200 9,7 
Severomoravský 512 26,l 303 15,5 500 25,5 297 15,1 

Hl. m. SSR I 
Bratislava 

I 
88 I 20,9 62 14,7 86 20,4 59 14,0 

Západoslovenský 567 33,0 427 24,9 554 32,3 417 24,3 
Středoslovenský 568 35,8 535 33,7 531 33,5 502 31,7 
Východoslovenský I 607 41,3 510 34,7 597 40,6 500 34,0 I 

I 
--- - ·-- -· ·-·-·· ------ -·---1 ___ , ____ __ 

Tbc s mimoplicní lokalizací 
----·---··-·-----

ČSSR 1986 640 4,1 276 1,8 628 4,0 272 1,8 
1985 726 4,7 282 1,8 646 4,2 255 1,6 

ČSR 1986 448 4,3 187 1,8 439 4,2 185 1,8 
1985 506 4,9 191 1,8 445 4,3 174 1,7 

SSR 1986 192 3,7 89 1,7 189 3,6 87 1,7 
1985 220 4,3 91 1,8 201 3,9 81 1,6 

HJ. m. Praha 1986 56 4,7 19 1,6 54 4,5 18 1,5 
Středočeský 71 6,3 37 3,3 71 6,3 37 3,3 
Jihočeský 18 I 2,6 3 0,4 17 2,4 3 0,4 
Západočeský 30 3,4 13 1,5 29 3,3 13 1,5 
Severočeský 61 5,2 16 1,4 61 5,2 16 1,4 
Východočeský 52 4,2 23 1,8 49 3,9 23 1,8 
Jihomoravský 66 3,2 31 1,5 65 3,2 31 1,5 
Severomoravský 94 4,8 45 2,3 93 4,7 44 2,2 

Hl . m. SSR 
Bratislava J4, 3,3 5 1,2 14 3,3 5 1,2 

Západoslovenský 57 3,3 23 1,3 57 3,3 23 1,3 
Středoslovenský 65 4,1 28 1,8 62 3,9 26 1,6 
Východoslovenský 56 3,8 33 2,2 56 3,8 33 2,2 

a = absolutní počet 
b = na 100 000 obyvatel, za r. 1986 předběžné údaje 
Poznámka: v SSR: bakteriologicky ověřené - údaje s tanovené odlišně od l'.:SR (r. 1986) 

137 



3. ZDRAVOTNj STAV OBYVATELSTVA 

Rok 1986 

3.6.1 Hlášená onemocnění tuberkulózou a jip.ou n1yko~akte~iózou podle 
klasifikační diagnózy, pohlaví a věkových skupin v CSSR 

I. Tbc a jiné-mykobakteriózy dýchacího ústrojí 

Diagnóza tbc 

010 o i Oll - I I i I 01 2.2 
OlÚ i kromě I 011. 2 1' 012.0 I 012.1 

1 

01 2.3 1 018.0 031.0 

---- 1~1---1---i---- ---~'--------Věková 
skupina Celkem 

Q I I li I i I i ~ 
-~ I Q I' ,A I j ~ 1 l i I H j :s ... " I --a. í5.. ~ i ·;:: I - ·a ~ li ~o :;:: ~ o 

~ .s ! ť ~ I -B -i I -B ~ I ť H.. ! ~ -B 1% 
-------C"""e...,,.lk,_o_v_y_'_p_o_č_e_t-:(-on_e_m_o_c_n-ěn_í,_,b,--,ak::-t-e-r""""io-=-1-og-,i:-c_ky ověřená i neověřená) 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 a více 

Úhrnem 

m l 2 l J o l o l 
! ~~ ~ I ~ I ~ 
ž 22 6 I 2 I 3 

87 o I 40 I 29 m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 

82 1 I 41 I 26 
314 o i 151 i 130 
118 0 ! 67 I 29 

~~~ ~ 11'. 2~~ ·' 2~~ 
532 o 256 223 
124 1 I 66 32 
499 o 255 182 
158 1 86 34 
328 1 169 116 
296 2 166 53 
305 o 176 67 

ž i 482 1 274 85 
m 12 613 6 1273 991 
ž 11 392 12 755 288 

o 
o 
o 
3 

16 
7 

21 
11 
26 
14 
19 

7 
26 

5 
9 
9 

11 
16 

128 
72 

1 
8 

16 
8 
2-
4 
7 
9 

11 
6 

18 
12 
19 
28 
21 
40 
34 
71 

129 
186 

z toho -bakteriologicky ověřená 1) 

o 
o 
o 
o 
o 
1 
o 
o 
2 
o 
1 
2 
2 
o 
1 
o 
o 
o 
6 
3 

o 
1 
o 
o 

! o 
1 
1 
2 
4 
1 
o 
2 
6 
3 
3 -

23 
14 
28 
28 
61 

o 
o 
o 
o 
2 
1 
4 
o 

11 
1 

16 
2 
9 
1 
8 
3 
3 
7 

53 
15 

----------------~ 

O- 4 m 
ž 

5-14 m 
ž 

15-24 m 
ž 

25-34 m 
ž 

35-44 m 
ž 

45-54 m 
ž 

55-64 m 
ž 

65-74 m 
ž 

75 a více m 
ž 

Úhrnem m 
ž I 

1) Údaje o počtu bakteriologicky ověřených onemocněních tuberkulózou ajino1,1 mykobaktcrióz11ujsou uvedeny z registru 
Tbc, který se zatím zpracováv á pouze za ČSR. . _ _ 

138 



Rok 1986 

Věková 

skupina 

O- 4 

5-14 

15 ·-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 a více 

Úhrnem 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 a více 

Úhrnem 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.6.l Hlášená onemocnění tuberkulózou a jinou mykobakteriózou podle 
klasifikační diagnózy, pohlaví a věkových skupin v ČSSR 

II. Mimoplicní tbc a jiné mykobakteriózy 
Dokončení 

Diagnóza tbc 

I I

. : I : 016.2 : ! I 031.1 

010.8 013 li Ol4 1'. 015 ! 016.0 I 016. 3 I 017 I 018 031.8 

,--1-- ·1' ~."'-' 1-- ' 0~1_016.4 :--1---~ 
,,;,~ . ,„ ' o ' '"' ' ~ 

celkem o 

1

1 ';:: U i -g ~ 1 ~ ' '2 ~ 
0 

,_ :E 
.S . ~ ~ ! ~~ ~ ~ I " I o.S §,!; 

:1 
1

1 

] ~ ' ,~ :,, ! ~i ,~ 1 i ~:t 
1

1 :~1 n I it 
·g_ „ ~ I ~ H ť "' ! - ť ,; ť ,; i '5 I: ' §'Jl ·g ·g s 

Celkový počet (onemocnění bakteriologicky ověřená i neověřená) 

m 2 o 1 o o o o 1 o o 
ž 1 o o o o o o o. 1. o 

m 3 o o o o o o 3 o o 
ž 5 o o o o o o 5 o o 

m 8 O· o o 3 o. o 5 o o 
ž 10 o o o 2 o 2 5 o 1 

m 12 o o 1 6 1 o 4 o o 
ž 22 o o 1 2 5 8 6 o o 
m 29 o o 1 3 8 7 9 1 o 
ž 37 o 1 o 5 6 6 19 o o 

m 42 o 1 1 11 11 6 · 11 1 o 
ž 62 o 1 3 10 13 1 33 1 o 

m 58 o o o 15 20 7 15 1 o 
ž 84 o 2 2 13 16 3 46 2 o 
m 43 o 1 o 11 14 2 14 1 1 
ž 80 1 2 3 16 9 o 47 2 o 

m 26 o o o J 8 4 2 11 1 o 
ž 117 1 o 2 24 9 2 75 4 o 

m 223 o 3 3 57 58 24 73 5 1 
ž 418 2 6 11 72 58 22 236 10 1 

z toho bakteriologicky ověřená1 ) 

m 
ž 

m 
ž 
m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 
m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 
m 
ž 

m 
Ž · 

139 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Rok 1986 

Věková 
skupina 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 a více 

Úhrnem 

3.6.2 mášená onemocnění tuberkulózou a jinou mykobakteriózou podle 
klasifikační diagnózy, pohlaví a věkových skupin v ČSR 

I. Tbc a jiné mykobakteriózy dýchacího ústrojí 

Diagnóza tbc 

celkem 

Celkový počet (onemocnění bakteriologicky ověřená i neověřená) 

m l J 1 o 1 o \ o o 1 o -1-~--o-
ž 5 j O O O l O 5 O O g 
i: I ~ ·I ~ ~ ~ . ~ ! ~ ~ o 
m 39 O 14 13 9 1 O O 2 
ž 29 o 14 9 1 3 1 o 1 

m 

11

! l~~ ! O 66 46 9 4 O 1 4 

I ~ I :!i I ! :~i ::~ I! j ~ i :~ 
I ~ I :t: I ~ :ii i~ I~ ti ~ I~ ! 
l

i ~ I ~~~ i ~ li~ !~ ~ ~~ ~ 10 3 
ž I 310 I 1 170 50 14 49 o 19 7 

I ~ 11 ~~~ ! ~ !~~ 1!~ ~~ i~~ ~ !! i~ 
__________ _ __ z toho bakteriologicky ověře_n_a_' 1_) __ ,--------,--- - -

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

15 a více 

Úhrnem 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 
m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

o 
1 
o 
o 

24 
20 
75 
20 

164 
23 

157 
26 

175 
66 

144 
125 
158 
236 
897 
517 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 
o 
o 
o 
1 
o 
1 
o 
3 

o 
o 
o 
o 
7 
7 

28 
9 

60 
15 
61 
13 
91 
33 
73 
64 
90 

124 
4.10 
265 

o 
o 
o 
o 
8 
8 

37 
7 

81 
5 

74 
7 

59 
21 
4,3 
16 
32 
40 

334 
104 

o 
o 
o 
o 
7 
1 
3 
1 
2 
o 
2 
o 
1 
o 
4 
4 
3 
7 

22 
13 

o 
l 
o 
o 
o 
2 
2 
3 
5 
2 
5 
3 

12 
9 

13 
29 
23 
44 
60 
93 

o 
o 
o 
o 
o 
1 
o 
o 
2 
o 
o 
o 
2 
o 
1 
o 
o 
o 
5 
1 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 
o 
3 
o 
o 
o 
1 
2 
2 
8 
7 

13 
14 
23 

o 
o 
o 
o 
2 
1 
4 
o 
ll 

1 
15 

2 
9 
1 
8 
3 
3 
7 

52 
15 

1) Údaje o počtu bakteriologicky ověřených onemocněních tuberkulózou a jinou mykobakteriózou jsou uvedeny z registru 
Tbc, který se zatím zpracovává pouze za ČSR. 

140 



Rok 1986 

Věková 
skupina 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 a více 

Úhrnem 

O- 4 

5-14 

15 - 24 

25 - 34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 a více 

Úhrnem 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.6.2 Hlášená onemocnění tuberkulózou a jinou mykob:.1:kte!.iózou podle 
klasifikační diagnózy, pohlaví a věkových skupin v CSR 

II. Mimoplicní tbc a jiné mykobakteriózy 

Diagnóza tbc 

celkem 

Celkový počet (onem'.lcnění bakteriologicky ověřená i neověřená) 

m 2 
ž o 
m 3 
ž 4 
m 5 
ž 7 

m 8 
ž 5 

m 18 
ž 21 

m 28 
ž 39 

m 36 
ž 61 

m 30 
ž 63 

m 17 
ž 102 

m 147 
ž 302 

m 1 
ž o 

m 2 
ž 2 

m 1 
ž 2 

m 1 
ž 2 

m 9 
ž 6 

m 10 
ž 12 

m 11 
ž 20 

m 12 
ž 29 

m 9 
ž 61 
m 56 
ž 134 

I 

I 

I 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 
o 
1 
o 
2 

1 o 
o o 
o o 
o o 

~ [ · ~ 
o o 
o 1 
1 o 
o o 
1 1 
o o 
1 o 
o o 
2 · l 
o o 
o 2 
1 2 
5 4 

o 
o 
o 
o 
2 
2 
4 
2 
1 
2 
6 
8 

11 
9 
7 

11 
5 

18 
36 
52 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 
5 
4 
6 
4 
6 

12 
10 

8 
2 
8 

29 
37 

z toho bakteriologicky ověřená1) 

o 1 o o o 
o o o o o 
o o o o o 
o o o o o 
o o o 1 o 
o o o 1 o 
o o o o o 
o o o o 1 
o o o o 4 
o 1 o o 3 
o o o 1 6 
o o 1 3 3 
o o o 3 3 
o 1 o 2 10 
o o o o 6 
o 1 1 6 7 
o o o 5 1 
1 I o 

I 
o 

I 

11 8 

I 
I o 1 o 10 

I 
20 

1 3 2 23 32 
I 

l 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 
4 
2 
5 
1 
6 
2 
2 
o 
1 
2 

18 
8 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 
3 
o 
o 
1 
2 
o 
2 
o 
1 
1 
8 
3 

I 

I 

1 
o 
3 
4 
3 
4 
3 
1 
6 

12 
11 
23 
12 
36 
10 
38 

8 
67 
57 

185 

o 
o 
2 
2 
o 
o 
1 
o 
1 
2 
3 
4 
3 
7 
4 

14 
2 

38 
16 
67 I 

Dokončení 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 
o 
o 
1 
1 
1 
1 
2 
1 
4 
4 
8 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
2 
1 
2 

i 

I 

o 
ú 
o 
o 
o 
1 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 

o 
o 
o 
o 
o 
1 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 

141 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

Rok 1986 

3.6.3 Hlášená onemocnění tuberkulózou a jinou mykobakteriózou podle 
klasifikační diagnózy, pohlaví a věkových skupin v SSR 

I. Tbc a jiné mykobakteriózy dýchacího ústrojí 

Diagnóza tbc 

Věková 
skupina 

1 I 011 i ,, I 012.2 

I 

OlO.O I, kromě 1', 011.2 , 012.0 012.1 012.3 018.0 031.0 
010.1 I 011.2 : 012.8 l_l_i ___ _ _ 

celkem 
1 

1; I I ] o;;· 

• 
·š 1, ~ "' 1;§ ~ ~ -~ .1; i ;§ 1 ... .~ ~ 8 ~ 

~ , i 1 -5 .n -e i ~ ~ ~ti 
Celkový počet (onemocnění bakteriologicky ověřená i neověřená) 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 a více 

Úhrnem 

O- 4 

5-14 

15-24 

m 1 
ž 5 

m 18 
ž 17 

m 48 
ž 53 

m 184 
ž 71 

m 270 
ž 39 

m 281 
ž 59 

m 227 
ž 60 

m llO 
ž ll6 

m ! 99 
ž I 172 

m 123~ 
ž I 592 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

I 

25-34 m 
ž 

35-44 m 
ž 

45-54 m 
ž 

55-64 m 
ž 

65-74 m 
ž 

75 a více m 
ž 

Úhrnem m 
ž. 

o 
o 
3 
6 
o 
l 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
3 
7 

o 
1 
2 
1 

26 
27 
85 
39 

120 
12 

137 
33 

107 
36 
50 
76 
60 

104 
585 
329 

o 
o 
1 
3 

16 
17 
84 
21 

133 
18 

122 
17 

103 
9 

57 
27 
27 
35 

543 
147 

f I 

JI 
7 I 

l~ i' 14 
4 

10 · 1 3 
1 

~ I 

I ~~ I 

I I 
z toho bakteriologicky ověřená1 ) 

I I 

I I 
I 

1 
3 

12 
4 
1 
1 
3 
4 
4 
o 
7 
2 
5 

12 
2 
6 
5 

22 
40 
54 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 
1 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 
1 

o 
1 
o 
o 
o 
1 
o 
o 
o 
o 
o 
2 
2 
o 
o 
4 
4 
9 
6 

17 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 
o 

1) Údaje o počtu bakteriologicky ověřených onemocněních tuberkulózou a jinou mykobakteriózou jsou uvedeny z registru 
Tbc, který se zatím zpracovává pouze za ČSR. 

142 



Rok 1986 

Věková 
skupina 

O- 4 

5- 14 

15 - 24 

25-34 

35 - 44· 

45 - 54 

55 - 64 

65 - 74 

75 a více 

Úhrnem 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 a více 

Úhrnem 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.6.3 Hlášená onemocnění tuberkulózou a jinou mykobakteriózou podle 
klasifikační diagnózy, pohlaví a věkových skupin v SSR 

II. Mimoplicní tbc a jiné mykobakteriózy 

Diagnóza tbc 

Celkový počet (onemocnění bakteriologicky ověřená i neověřená) 

m o o o o o o o o 
ž 1 o o o o o o o 
m o o o o o o o o 
ž 1 o o o o o o 1 

m i 3 o o o 1 o o 2 
ž 3 o o o o o 2 1 
m 4 o o o 2 1 o 1 
ž 17 o o 1 o 4 7 5 
m 11 o o o 2 3 3 3 
ž 16 o o o 3 2 4 7 
m 14 o 1 1 5 5 1 o 
ž 23 o o 2 2 9 o 10 

m 22 o o o 4 14 1 3 
ž 23 o 1 2 4 4 1 10 

m 13 o 1 o 4 4 o 4 
ž 17 o o 2 5 1 o 9 
m 9 o o o 3 2 1 3 
ž 15 o o o 6 1 o 8 
m 76 o 2 1 21 29 6 16 
ž 116 o 1 7 20 21 14 51 

z toho bakteriologicky ověřená1 ) 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 
m 
ž 

m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

Dokončení 

o o 
1 o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
1 o 
o o 
o o 
1 o 
o 1 
o o 
o o 
o o 
1 1 
2 o 

143 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 
3. 7 Hlášená onemocnění pohlavními nemocemi*) 

(absolutně a na 100 000 obyvatel) 

Syfilis 
Ulcus 

Syfilis molle 

I 

Gonor- aLym-

I 
Území, kraj z toho rhoea phogra-

z toho Rok celkem nuloma celkem 
čerstvá venereum čerstvá 

I I 2) 
I 

Gonor-
rhoea 

I 

I absolutně na 100 000 obyvatel') 

l 
i 

j ČSSR 1986 304 
I 

71 9 465 

1985 
I 

386 
! 

129 10. 156 ! 

I i 
ČSR 1986 222 I 49 6 875 

I 1985 320 120 7 378 

I 
SSR 1986 82 22 2 590 

1985 66 9 2 778 

Hl. m. Praha 1986 103 26 1196 

Středočeský 20 6 474 

Jihočeský 15 5 464 

I 
Západočeský 9 2 714 

Severočeský 23 2 1 204 

Východočeský 2 I 

! 
- 497 

Jihomoravský 16 - 651 

Severomoravský 11 6 1 017 

Hl. m. SSR 
Bratislava 11 3 433 

Západoslovenský 23 5 584 

Středoslovenský 38 13 935 

Východoslovenský 7 1 467 

*)Vč. recidiv; v Územních celcích vč. cizinců a ozbrojených složek 
1) Rok 1986 předběžné údaje 

I I 

I 
1 2,0 0,5 I 60,9 

1 I 2,5 
I 

0,8 I 65,5 

I 

I 
- 2,1 0,5 66,5 

I 

- I 3,1 1,2 71,4 

1 I 1,6 0,4 49,9 

1 1,3 0,2 53,8 

- 8,7 2,2 100,5 

- 1,8 0,5 41 ,9 

- 2,1 0,7 66,3 

- 1,0 0,2 82,1 

- 1,9 0,2 102,0 

- 0,2 -'- 40,l 

- 0,8 - 31,6 

- 0,6 0,3 51,9 

I 
- 2,6 0,7 102,9 

- 1,3 0,3 34,0 

- 2,4 0,8 59,0 

- 0,5 0,1 31,8 
i 

2) V roce 1986 1 případ lymphogranuloma venereum - cizinec, v r. 1985 1 případ Ulcus molle - cizinec 

144 

Ulcus 
molle 

aLym-
phogra-
nuloma 

venereum 
2) 

0,0 

0,0 

-

-

0,0 
I 

0,0 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.8.1 Hlášená onemocnění pohlavními nemo~emi v roce 1~86 podle věku 
pohlaví a diagnózy v CSSR 

Syfilis1) Gonorrhoea 

I I Lymph o-Věková 
skupina Pohlaví z toho 

I 
Ulcus molle granulo-

celkem čerstvá akutní chronická recidivy ma venereum 

H lášená onemocnění (bez cizincú) 

0-4 m 
ž 8 

5 - 14 m 5 
ž 10 10 

15 - 24 m 18 10 2 755. 397 19 
ž 22 lO 1 590 1 253 16 

25-34 m 48 25 1 293 244 11 
ž 20 7 514 366 7 

35-44 m 28 11 273 39 2 
ž 8 1 136 83 

45-54 m 20 4 44 5 
ž 7 12 11 

55-64 m 24 2 12 1 
ž 13 6 2 

65 + m 28 4 
ž 44, 2 

Celkem m 166 52 4 386 686 32 
ž 114 18 2 278 1 725 23 

H lášená onemocnění cizinců 

O- 4 m 
ž 

5- 14 m 
ž 

15-24 m 5 1 179 11 2 1 
ž 5 17 7 

25-34 m 10 94 9 
ž 5 

35- 44 m 4 s 1 
ž 

45-54 m 3 1 
ž 

55-64 m 1 
ž 

65+ m 
ž 

Celkem m 19 1 282 22 2 1 
ž 5 17 12 

I) Včetně recidiv 

10 - Zdravotnictví ČSSR 1987 145 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.8~2 Hlášená onemocnění pohlavními nemoc~m'i v roce 1986 podle věku 
pohlaví a diagnózy v CSR 

-

Věková 
skupina 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65 + 

Celkem 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65+ 

Celkem 

I Pohlovi I 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

1) Včetně recidiv 

146 

Syfilis1) 

celkem 
z toho 
čerstvá 

Gonorrhoea 

akutní I chronická I recidivy 

Hlášená onemocnění (bez ciZinců.) 

i 

I 

i 

! 
I 

- - - - I -
- -

I 

4 - -

- - 5 - -
- - 4 8 -

15 8 2 130 230 10 
:i9 10 I 1 238 819 9 

I 
30 13 

I 

960 133 4 
15 4 378 222 5 

21 8 213 I 20 1 
6 - I 102 

! 
58 -

12 4 
I 

33 2 I I -
6 - ! 8 9 -

i 

14 1 I 8 - -
9 - 5 1 -

19 -
I 

1 I - -
34 -

I 

2 I - -
I 

lll 34 3 350 i 385 15 
89 14 I 1 741 l ll7 14 

I I 
Hláš~ná onemocnění cizinců. 

5 1 126 11 1 
5 12 5 

8 77 8 
3 

4 5 1 

2 1 

1 

17 1 2ll 21 1 
5 12 8 

I I 
Lympho-

Ulcus molle granulo
ma venereum 

I I 

I 
-
-

- I 

-

-
-

- -
-

-
-

-
-

-
-

- -
-

-

-



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.8.3 Hlášená onemocnění pohlavními nemocemi v roce 1986 podle věku, pohlaví 
a diagnózy v SSR 

Věková 
skupina 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65+ 

Celkem 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65+ 

Celkem 

I 

I 
1) Včetně recidiv 

io• 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

Ill 

ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

--1 
m I 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

Syfilis1) 

celkem 
z toho 
čerstvá 

Gonorrhoea 

akutní \ chronická 

Hlášená onemocnění (bez cizinců) 

! 
- - - - i 

I 
- - 4 - I 
- - - - I 
- - 6 2 I 

I 
l 

3 2 

I 

625 167 I 

3 - 352 434 
I 

18 12 333 111 l 
5 3 136 144 

I 7 3 60 19 
2 1 34 25 i 

I 
I 

3 8 - 11 

! 
1 - 4 2 

10 1 4 1 
I 
i 

4 - 1 1 

I 9 - 3 I -
I 

10 - - ! - I 

I 
55 18 1 036 

I 

301 
25 4 537 608 

I 

Hlášená onemocnění cizinců 

53 
5 2 

2 17 1 
2 

1 

2 71 1 
5 4 

recidivy I I 
Lympho-

Ulcus molle granulo-
ma venereum 

I 
- I - -
- - -

- - -
- - -

9 - -
7 - -

7 - -
2 - -

1 
I 

- -
- - -

- - -
- - -

- - -
- - -

-
I 

- -
- - -

17 - -
9 - -

-· ·· 

1 

1 1 

147 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.9 Hlášená onemocnění zhoubnými novotvary 
(absolutně a na 100 000 obyvatel) 

Hlášená nová onemocnění 

Území, kraj Rok Muži Ženy Celkem Muži Ženy I Celkem 

absolutně na 100 000 obyvatel1) 

ČSSR 1986 30 365 27 219 57 584 401,3 341,6 370,7 

1985 29 958 25 557 56 515 396,9 334,0 364,6 

ČSR 1986 20 968 19 744 40 712 417,6 371,1 393,7 

1985 20 806 19 351 40 157 414,8 363,7 388,5 

SSR 1986 9 397 7 475 16 872 369,2 282,4 324,9 

1985 9 152 7 206 16 358 361,5 274,0 316,9 

Hl. m. Praha 1986 2 440 2 853 5 293 436,2 449,0 443,0 

Středočeský 2 215 1 966 4181 401,4 337,4 368,5 

Jihočeský 1 653 1 391 3 044 484,7 392,8 437,9 

Západočeský 1 907 J 1 760 3 667 446,9 395,0 420,4 

Středočeský 2 262 2 045 4 307 389,9 338,0 363,7 

Východočeský 2 383 2 288 4 671 J 394,2 358,2 375,7 

Jihomoravský 4 097 3 953 8 050 410,5 373,4 391,4 

Severomoravský 4 011 3 488 7 499 418,1 348,3 382,4 

Hl. m. SSR Bratislava 792 809 1 601 396,2 366,l 380,4 

Západoslovenský 3 318 2 745 6 063 394,8 313,l 353,1 

Středoslovenský 2 854 2 063 4 917 365,0 256,7 310,l 

Východoslovenský 2 433 1 858 4 291 336,4 249,1 292;1 

1) Rok 1986 předběžné údaje 

148 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.10.1 Hlášená nová onemocnění zhoubnými novotvary podle skupinné l~kalizace a pohlaví 
(vývoj) 

ČSSR 

Skupinná lokalizace I Pohlaví i 1970 I 1980 1 1981 I 1982 1983 I 1984 f 1985 I 1986 

~mži I 9661 
I 

Ret, ústní dutina a hltan 822 898 968 1 080 1 150 1 1821 1192 
140-149 zeny 232 242 2561 244 293 254 243 258 

Ústrojí trávicí a pobřišnice muži 6 471 7 144 7 209 7 701 7 899 7 993 8 256 8 174 
150-159 ženy 5 237 5 951 6 098 6 313 6 780 6 857 6 783 6 844 

Dýchací a nitrohrudní orgány muži 5 960 7 227 7 455 7 667 8 041 8 256 7 963 7 962 
160-165 ženy 682 852 900 949 1 076 1113 1 127 1134 

Kosti, pojivové tkáně, kůže 
a prs muži 3 123 4 192 4 547 4 668 4 829 4 668 4 956 5 268 
170-175 ženy 5 863 7 690 8 131 8 4861 8 600 8 905 8 983 9 358 

Močové a pohlavní ústrojí muži 2 760 3 541 3 863 4 251 4 378 4 505 4 590 4 769 
179-189 ženy 4 741 5 131 5 304 5 4391 5 705 5 829 5 91 4 6 020 

Jiné a blíže neurčené lokali-
zace muži 805 899 1 018 1102 1 120 1197 1 274 1 216 
190-199 ženy 879 960 1 042 1143 1 3381 1 225 1 318 1 380 

Mízní a krvetvorné tkáně muži 1174 1 423 1 517 1 573 1 567 1 573 1 576 1 609 
200-208 ženy 841 1 122 1 226 1 209 1 315 1 297 1 321 1 343 

Carcinoma in situ muži X 79 91 105 153 139 161 175 
230-234 ženy X 400 531 594 717 805 868 882 

Celkem muži 21 115 25 403 26 666 28 035129 0671·29 481 29 958 30 365 
ženy 18 475 22 348123 488 j 24 427 25 824 26 285 26 557 27 219 

Na 100 000 obyvatel 

I I 
Ret, ústní dutina a hltan I ~mži 11 ,8 12,0 12,9 12,9 14,4 15,3 15,6 1 15,8 

140-149 zeny 3,2 3,1 3,3 3,1 3,7 3,2 3,0 3,2 

Ústrojí trávicí a pobřišnice ! mvži 92,7 95 ,7 96,6 i 102,9 105,2 ' 106,2 109,4 I 108,0 
150-159 I ženy 71 ,3 75 ,8 77,6 80,l 85,7 I 86,5 85,3 85,9 

Dýchacíanitrohrudní orgány ! muži 85 ,3 96,8 99,9 102,5 107,1 109,7 105,5 105,2 
160-165 i ženy 9,3 10,8 11,4 12,0 13,6 14,0 14,2 14,2 

Kosti, pojivové tkáně, kůže 
I muži I a prs 44,7 56,2 61 ,0 62,4 64,3 62,0 65,7 69,6 

170-175 ženy 79,8 98,0 103,4 107,6 108,7 112,3 113,0 117,4 

Močové a pohlavní ústrojí muži 39,5 47,4 51 ,8 56,8 58,3 59,8 60,8 63,o ·· 
179-189 ženy 64,5 65,4 67 ,5 69;6 72,1 73,5 74,4 75,6 

Jiné a blíže neurčené lokali-
zace muži 11,5 12,0 13,6 14,7 14,9 15,9 16,9 16,1 
190-199 ženy 12,0 12,2 13;3 14,5 I 16,9 15,4 16,6 17,3 

Mízní a krvetvorné tkáně muži 16,8 19,l 20,3 _21,0 20,9 20,9 20,9 21,3 
200-208 ženy 11 ,4 14,'3 15,6 15,3 16,6 16,4 16,6 16,9 

Carcinoma in situ muži X 1,1 1,2 1J4 2,0 1,8 2,1 2,3 
230-234 ženy X 5,1 6,8 7,5 9,1 10,2 10,9 11 ,l 

Celkem muži 302,4 340,4 357,5 374,6 387,2 391 ,5 396,9 401 ,3 
ženy 251 ,4 284,7 ; 298;8 309,8 326,5 331 ,5 334,0 341 ,6 

149 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 
3.10.2 ffiášená nová onemocnění zhoubnými novotvary podle skupinné lokalizace a pohlaví 

(vývoj) 
ČSR 

Skupinná lokalizace I Pohlaví I 1970 I 1980 11981 11982 1983 I 1984 I 1985 I 1986 

Ret, ústní dutína a hltan muži 443 486 552 520 571 591 599 596 
140-149 ženy 161 187 173 171 199 155 155 172 

Ústrojí trávicí a . pobřišnice muži 4 797 .5 393 5 374 5 670 5 490 5 592 5 762 5 658 
150-159 ženy 3 984 · 4 661 4 787 4 837 4 947 4 993 4 920 4 921 

Dýchací anitrohrudní orgány muži 4 7621 5 474 5 549 5 602 5 598 5 687 5 510 5 413 
160-165 ženy 486 1 659 696 727 7:i2 : 784 780 815 

Kosti, pojivové tkáně, kůže 
3 4701 a prs muži 2 305 1 3 1491 3 393 3 667 3 524 3 739 3 917 

' 170-175 ženy 4 462 1 5 832 6 230 6 430 6 493 6 675 6 652 6 862 

Močové a pohlftvní ústrojí . muži 2 0471 2 757 2 872 3 155 3 129 3 150 3 204 3 401 
179-18.9 '· žen~ I 

3 589 3 936 4 019 4176 4 298 4 246 4 339 4 451 

Jiné a blíže neurčené lokali- ! 

zace mUZI 613'\ 627 718 725 713 774 783 773 
190-199 ženy 621 1 704 760 799 835 799 838 863 

Mízní a krvetvorné tkáně muži 865 1 013 1 085 1129 1108 1 090 1 091 1 073 
200-208 ženy 639 1 831 949 913 954 937 932 950 

Carcinoma in situ muži X I 64 77 85 120 102 118 137 
230-234 ženy 

1 

X 323 442 485 582 671 735 710 -
Celkem muži 

1

15 1132 18 963 19 620' 20 356120 396 20 510 20 806 20 968 
ženy 13 942 17 133 18 056 , 18 511 ! 19 060 19 260 19 351 19 744 

I I 
Na 100 000 obyvatel 

~~~~--~- ·~1 ~~-~- I 
Ret, ústní dutina a hltan . muži 9,3 9,7 : 11,1 10,4 1 11,4 11,8 11,9 I 11,9 

140-149 ženy 3,2 3,5 I 3,3 3,2 

1 

3,7 2,9 2,9 
1 

3,2 

Ústrojí trávicí a pobřišnice , muži 101,0 107,6 ! 107,6 113,4 . 109,7 111,5 114,9 112,7 
150-159 ženy 78,8 87,7 ' 90,2 91,0 93,1 93,9 92,5 92,5 

Dýchací anitrohrudní orgány muži 100,3 109,2 111,1 112,0 111,8 113,4 109,8 107,8 
160-165 ženy 9,6 12,4 13,1 13,7 14,l . 14,7 14,7 15,3 

Kosti, pojivové tkáně, kůže 
a prs 
170-175 

Močové a pohlavní ústrojí 
179-189 

Jiné a blíže neurčené lokali
zace 
190-199 

Mízní a krvetvorné tkáně 
200-208 

Carcinoma in si tu 
230-234 

Celkem 

150 

I 1!mži 
I zeny 

48,5 62,8 67 ,9 69,4 73,2 
88,3 109,7 117,4 120,5 122,l 

70,3 74,5 78,0 
125,5 125,0 129,0 

muži 
ženy 

43,l 55,0 57,5 63,1 62,5 62,8 63,9 67 '7 
71,0 74,0 75,7 78,6 80,8 79,8 81,6 83,7 

muži 12,9 12,5 14,4 14,5 14,2 15,4 15,6 15,4 
ženy 12,3 13,2 14,3 15,0 15,7 15,0 15,7 16,2 

rµuži 18,2 20,2 21,7 22,6 22,1 21,7 21,8 21,4 
ženy 12,6 15,6 17,9 17,2 17,9 17,6 17,5 17,9 

muži X 1,3 1,5 1,7 2,4 2,0 2,4 2,7 
ženy X 6,1 8,3 9,1 10,9 12,6 13,8 13,4 

I 

muži 
~eny 

333,4 378,4 392,8 407,0 407,4 409,l 414,8 1417,6 
275,8 322,3 340,1 348,4 358,5 362,1 363,7 371,l 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.10.3 Hlášená nová onemocnění zhoubnými novotvary podle skup~nné lokalizace a pohlaví 
- (vývoj) · 

Skupim1á lokalizace 

Ret, ústní dutina a hltan 
140-149 ' 

Ústrojí trávicí a pobřišnice 
150-159 

Dýchací a nitrohrudní orgány 
160-165 

Kosti, pojivové tkáně, kůže 
a prs 
170-175 

Močové a pohlavní ústrojí 
179-189 

Jiné a blíže neurčené lokali
zace 
190-199 

Mízní a krvetvorné tkáně 
200-208 

Carcinoma in situ 
230-234 

Celkem 

I Pohlaví I 

I v· 

I 1;1UZ1 
zeny 

muži 
ženy 

muži 
ženy 

muži 
ženy 

muži 
ženy 

muži 
ženy 

muži 
ženy 

muži 
ženy 

1970 I 
I 

379! 
71 ' 

1 6741 
1 253 

1198 
196 

I!~~ : 
713 1 

1 1521 

I 
1921 
258

1 

I 
309 : 
202 ! 

X I 
X I 

I 
I 

1;1uži i' 5 283 [ 
zeny 4 533 \ 

1980 I 

412 1 

551 
1 751 

12901 
1 753 

193 
i 

1 043 / 
1 858 

784 
1195 

272 
256 

410 
291 

15 
77 : 

I 

6 4401 
5 215 

1981 I 1982 I 1983 I 1984 I 1985 I 

5591 5831 

SSR 

1986 

596 
86 

1 835 2 031 2 409 
1 311 1 476 1 833 

991 88 · 

2 401 11 ··· 2 494 
1 864 1 863 

2 516 
1923 

1 906 
204 

1 154 
1 901 

991 

1 285 1 

3001 

282 1 

4321 

2771 

141 
89 1 

7 0461 
5 432 1 

2 065 . 222 

1 198 
2 083 

l 096 
1 313 

i 
I 

377 
344 

444 
296 

20 . 
109! 

I 

2 443 
324 

2 569 / 2 453 : 
329: 347! 

I 

2 549 
319 

1162 1144 1217 1351 
2 107 2 230 2 331 2 496 

1 249 1 355 1 386 1 368 
1 407 1 583 1 575 1 569 

407 
503 

459 1 

361 1 
' 33 
135 1 

4231. 
4261 

483
1 

360 

37 
134 

.491 1 
480 

485 1 
3891 

43 
133 

443 
517 

536 
393 

38 
172 

7 6791 8 671 8 971 9 152 
5 916 6 764 7 025 7 0261 

9 397 
7 475 

~~~~--~~~~~--~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Na 100 000 obyvatel 

Ret, ústní aU:-tina a hltan : ! 1:1uži I 
H0-149 ' ; zeny I 

Ústrojí trávicí a pobřišnice I muži 1' 

150-159 ženy 

Dýchacíanitrohrudní orgány I muži 
160-165 ženy I 

Kosti, pojivové tkáně, kůže I 
a prs muži 
170-175 ženy 

Močové a pohlavní ústrojí 
179-189 

Jiné a blíže neurčené lokali- · 
zace 
190-199 

muži 
ženy 

muži / 
ženy 

I 17,0 I 16,8 
3,1 I 2,2 

74,9 71,4 
54,6 50,9 

53,6 71,5 
8,5 7,6 

36,6 42,4 
. 61,l 73,3 

31,9 
50,2 

8,6 
11,2 

31,9 
47,1 

11,1 
10,l 

16,8 
3,3 

74,4 
51,4 

77,3 
8,0 

46,8 
74,5 

40,2 
50,3 

12,2 
11,0 

18,0 
2,8 

81,8 
57,4 

83,2 
8,6 

48,3 
81,0 

44,l 
51,0 

15,2 
13,4 

Mízní a krvetvorné tkáně 
200-208 

muži 13,8 16;7 17,5 17,9 

Carcinoma in situ 
230-234 

ženy 8,8 11,5 10,8 11,5 

muži 
ženy 

X 
X 

0,6 
3,0 

0,6 
3,5 

0,8 
4,2 

20,4 
3,6 

96,4 
70,7 

97,7 
12,5 

46,5 
81,3 

50,0 
5'4,3 

16,3 
19,4 

22,2 
3,8 

95 ,4 
71,4 

102,1 
12,6 

45,5 
85,4 

53,9 
60,6 

16,8 
16,3 

18,4 19,2 
13,9 ' 13,8 

1,3 
5,2 

1,5 
5,1 

23,0 I 23,4 
3,3 3,2 

98,5 I 98,8 
70,8 172,6 

96,9 100,l 
13,2 - 12,l 

i 

48,l 53,1 
88,6 94,3 

54,7 
59,9 

19,4 
18,3 

53,7 
59,3 

17,4 
19,5 

19,2 21,l 
14,8 14,8 

1,7 
5,1 

1,5 
6,5 

Celkem muži 236,4 262,7 285,8 309,3 346,9 356,6 361,5 369,2 

I 
ženy 197,6 1 205,9 212,9 230,0 261,0 269,1 ! 274,0 282,4 

r I I 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.11.1 Přehled o pořadí zemřelých, ukončených případů pracovní neschopnosti a počtu nově 
přiznaných invalidních důchodů podle skupin onemocnění 

Ukončené případy 
Nově přiznané invalidní důchody 

Zemřelí na 100 000 pracovní neschop- na 100 000 důchodově 

obyvatel nosti na 100 000 zabezpečených 
Skupina nemocí pracujících plné I částečné 

Rok 1985 Rok 1986 Rok 1985 

ČSSR 

I. Infekční a parazitární ne-
moci 3,7 12. 1 677 10. 5 11. 6 10. 

U. Novotvary 234,0 2. 665 12. 59 2. 6 9. 

III. Nemoci žláz s vnitřní sek-
recí, výživy a přeměny Já-
tek a poruchy imunity 20,7 1 7. 459 13. l l IV. Nemoci krve a krvetvor-

1J 

12 9. 9 8. 

nýchorgánů 1,3 14. 111 15. 
I 

V. Duševní poruchy 1,6 13. 1 219 11. I 36 4,_ 12 6. 

VI. Nemoci nervové soustavy I 

a smyslových orgánů 7,8 10. 3 461 6. 
I 

26 5. 28 3. 

VII. Nemoci oběhové soustavy 650,8 I. 3 343 7. llO I. 

I 

69 I. 

VIII. Nemoci dýchací soustavy 86,4 3. 52 709 I. 21 7. 17 5. 

IX. Nemoci trávicí soustavy 46,7 5. 7 315 4. 13 8. 

11 

11 7. 

X. Nemoci močové a pohlav-
ní soustavy · 25 ,8 6. 4 045 5. 

!) XI. Komplikace těhotenství, 9 10. 6 11. 

porodu a šestinedělí 0,1 17. 1 935 9. 

XII. Nemoci kůže a podkožní-

I 
ho vaziva 0,4 16. 2 742 8. 2 14. 2 14. 

XIII. Nemoci svalové a koster-

I 
ní soustavy a pojivové 
tkáně 0,9 15. 11 027 3. 36 3. 65 2. 

I 
XIV. Vrozené vady 7,0 11. 34 16. 1 11 

XV. Některá onemocnění .I !I 
vzniklá v perinatálním il lf 
období 10,3 9. X X 4 12. 3 12. 

XVI. Příznaky a znaky nemocí 

J li a nedostatečně charakte-
rizované stavy 10,7 8. 436 14. 

XVII. Poranění a otravy 79,6 4. 11464 2. 26 6. 24 4„ 

Neudána 2 13. 2 13. 

Celkem 1187,9 X 102 X 373 X 257 X 

1) Včetně dodatkové klasifikac e V 

152 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.11.2 Přehled o pořadí zemřelých, ukončených případů pracovní neschopnosti a počtu nově· 
přiznaných invalidních důchodů podle skupin onemocnění 

Ukončené případy 
Nově přiznané invalidní důchody 

na 100 000 důchodově 
Zemřelí na 100 000 pracovní neschop-

zabezpečených 
Skupina nemocí obyvatel nosti na 100 000 

pracujících plné I částečné 
· - -- -

Rok 1985 Rok 1986 Rok 1985 

v 

CSR 

I. Infekční a parazitární ne-
moci 4,0 12. 1 913 10. 5 11. 7 9. 

II. Novotvary 261,0 2. 696 12. 59 2. 6 10 .. 

III. Nemoci žláz s vnitřní sek-
recí, výživy a přeměny lá-

I} 
tek a poruchy imunity 22,9 7. 468 14. 

l IV. Nemoci krve a krvetvor- 12 8. 8 8. 

ných orgánů 1,9 13. 93 15. 

V. Duševní poruchy 1,5 14. 1 142 11. 46 3. 

I 

11 6. 

VI. Nemoci nervové soustavy 
I a smyslových orgánů 8,5 8. 3 457 6. 23 6. 26 3. 
I 

VII. Nemoci oběhové soustavy 716,2 1. 3 338 7 . 
I 107 1. 69 L 

• 

VIII. Nemoci dýchací soustavy 73,6 4. 56 206 1. 22 7. 17 5. 

IX. N emoci trávicí soustavy 46,9 5. 8 017 4. I 11 9. 10 7. 

X . Nemoci močové a pohlav- 1 
ní soustavy 28,2 6. 4 222 5. 

il } X I. Komplikace těhotenství, 8 10. 5 11. 

porodu a šestinedělí 0,1 17. 1 983 9. 

X II. Nemoci kůže a podkožní-
ho vaziva 0,6 16. 2 722 8. 2 14. 2 14. 

X III. Nemoci svalové a koster-
ní soustavy a poj ivov é 

I 

tkáně 1,4 15. 10 917 3. 35 4. 65 2. 

X IV. Vrozené vady 6,6 10. 37 16. 

I] 
1 

X V. Některá onemocnění I I 
vzniklá v perinatálním 

I 

lf f 
období 7,9 9. X X 3 13. 3 12. 

X VI. Příznaky a znaky nemocí 

I J j a nedostatečně charakte- I rizované stavy 6,3 11. 517 I 13. 

X VII. Poranění a otravy 86,1 3. 11 660 I 2. 28 5. 22 4. 
i 

Neudána I 3 12. 3 13. 

Celkem 273 ~5 X 107 6651)1 X 364 X 251 X 
I 
I 

1 ) Včetně dodatkové klasifikace V 

153 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3 .11.3 Přehled o pořadí zemřelých, ukončených případů pracovní neschopnosti a pDČlu navě 
přiznaných invalidních důchodů podle skupin oneml)cnění 

Ukončené případy I 
Nově přiznané invalidní důchody 

Zemřelí na 100 000 na 100 000 důchodově pracovní neschop· 
zabezpečených 

Skupina nemocí obyvatel nosti na 100 000 
pracujících plné I částečné 

Rok 1985 Rok 1986 Rok 1985 

SSR 

I. Infekční a parazitární ne- 1 

moci 3,2 12. 1 152 11. 5 1.-l 3 12. 

II. Novotvary 179,8 2. 595 12. 58 2. 5 10. 

III. Nemoci žláz s vnitřní sekre- I 
I 

cí, výživy a přeměny lá- I 

tek a poruchy imunity 16,4 8. 440 13. 

I} IV. Nemoci krve a krvetvor- 12 9. 9 8. 

ných orgánů 0,1 14. 152 15. 
I 

V. Duševní poruchy 1,8 13. 1 391 10. ! 55 ' 3. 15 6. 

VI. Nemoci nervové soustavy I 

I a smyslových orgánů 6,5 11. 
I 

3 468 6. 33 5. 31 3. 
I 

117 VII. Nemoci oběhové soustavy 519,9 1. 
I 

3 356 7. 1. 69 1. 

VIII. Nemoci dýchací soustavy 112,0 3. 144 908 1. 19 7. 18 ' 5. 

IX. Nemoci trávicí soustavy 46,4 5. 5 750 4. 16 8. 12 7. 

X. Nemoci močové a pohlavní 

I 

soustavy 21,0 6. 3 650 5. 

1} 
I 11 10. 7 9. XI. Komplikace těhotenství, 

0,1 I I f porodu a šestinedělí 15. 1 826 9. 

XII. Nemoci kůže a podkožního I I 
vaziva 2 786 8. 1 13. 2 13. 

XIII. Nemoci svalové a kosterní 
soustavy a pojivové tkáně 11 272 2. 38 4. 

I) 
65 2. 

XIV. Vrozené vady 7,8 10. 29 16. ) 

XV. Některá onemocnění vznik-

1[ li láv perinatálním období 15,l 9. X X 5 11. 4 11. 

XVI. Příznaky a znaky nemocí 

J li a nedostatečně charakteri-
zované stavy 19,6 7. 255 14. J 

I 
XVII. Poranění a otravy 66,6 4. 11 025 3. 22 6. 

I 

28 4. 

Neudána o 14. o 14. 

Celkem 016,4 X 92 X 393 X I 269 X 

1) Včetně dodatkové klasifikace V 

154 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVAlELSTVA 

3.12 Hlášené případy pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz v roce 1986 

ČSSR 

·ČSR 

SSR 

Úzémí, kraj 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

.Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Seve~oinoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

I 
Počet případ~ • ' I rac~~~~tn~~~o _ I· Průn,iě~né procento ·I 

na 100 pracovmku P t" 1 „ Pd pracovn1 neschopnosti nos i na pnpa 

Pracovníci včetně pracovníků výrobních družstev 

101,99 

107,03 

90,73 

97,37 

103,36 

112,32 

115,60 

115,05 

108,82 

105,56 

106,44 

87,20 

90,98 

94,19 

88,33 

87,06 

91,21 

81 ,01 

90,72 

92,72 

92,66 

100,41 

92,72 

89,06 

89,65 

81,57 

80,81 

80,40 

16,47 

16,19 

17,19 

17,69 

16,14 

14,73 

15,13 

15,72 

14,67 

15,94 

17,66 

16,51 

16,87 

17,58 

17,42 

Pracovníci JZD 

28,92 

17,84 

19,55 

18,33 

17,50 

18,18 

16,79 

17,50 

17,54 

18,76 

19,74 

18,82 

20,04 

1· 
i 
I 
i 

4,601 

4,748 

4,273 

4,720 

4,572 

4,533 

4,791 

4,955 

4,374 

4,611 

5,150 

3,944 

4,204 

4,536 

4,215 

4,410 

4,459 

4,339 

4,555 

4,445 

4,615 

4,920 

4,394 

4,281 

4,609 

4,411 

4,165 

4,414 

Průměrný denní 
stav práce 

neschopných 

339 980 

242 251 

97 729 

36 500 

22 641 

13 945 

20 279 

30 138 

26 541 

42 744 

49 462 

13 127 

26 810 

32 294 

25 498 

31496 

18 893 

12 603 

2 979 

2 208 

1 .205 

985 

3 166 

5 589 

2 762 

5 418 

3 612 

3 574 

155 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.12 IDášené případy pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz v roce 1986 
Dokončení 

Území, kraj Počet případů I' raco!':1:!s:~~ nostil Průmě~né procento ·I 
na 100 pracovníků P 1 „ dp . pracovm neschopnosti na pripa 

Pracovníci včetně pracovníků výrobních družstev a JZD 

ČSSR 100,67 16,62 4,584 

ČSR 105,82 16,30 4,725 

SSR 89,63 17,4·3 4,280 

Hl. m. Praha 97,37 17,69 4,720 

Středočeský 101,89 16,37 4,570 

Jihočeský 109,59 15,06 4,521 

Západočeský ll4,26 15,27 4,781 

Severočeský ll4,58 15,78 4,954 
Ji 

Východočeský 107,ll 14,91 4,376 

Jihomoravský 103,53 16,11 4,570 

Severomoravský 105,46 17,72 5,ll8 · 

HL m. SSR Bratislava 87,20 16,51 3,944 

Západoslovenský 89,46 17,29 4,237 

Středoslovenský 92,78 17,80 4,524 

Východoslovenský 87,39 17,58 4,209 

156 

Průměrný denní 
stav práce 

neschopných 

371 477 

261 144 

llO 332 

36 500 

25 619 

16 153 

21484 

31123 

29 707 

48 333 

52 224 

13 127 

32 228 

35 868 

29 110 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.13.1 Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1986 

I 

Počet případů na I p,fun„né uvinl 
Číslo diagn6zy 

Skupina diagnóz 
100 000 pracovníků 1 případu 

9. revize MKN 
ČSSR ·1 ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

I 

I 

1 1521 001-139 Infekční a parazitární nemoci 1,6771 1 91,3 17,4. 16,11 22,4 

001-009 z toho: střevní infekční nemoci I 511 587 341 8,6 8,1 10,5 

010-018, 137 tuberkulóza 

I 

31 21 53 136,8 150,91124,3 

070 virový (inf.) zánět jater 42 42 41 96,81101,91 85,0 

020-066, ostatní infeJcční a parazitár- I 

071-136, ní nemoci 

I 
138,139 1 093 1 262 717 15,1 14,7

1 
16,9 

140-239 Novotvary I 665 696 595 60,9 57,9 68,8 

140-208 z toho: zhoubné novotvary 163 156 176 134,9 136,3 132,3 

230-234 carcinoma in sítu 4 3 5 66,0 56,5 79,5 

123-239 novotvary neurčené povahy, 
morfologie 12 17 3 55,5 51,3 109,l 

210-229 nezhoubné novotvary 486 ;'' 520 409 36,2 34,6 40,8 

240-279 Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy 
: ! 1i 

a přeměny látek a poruchy imunity 459 : 468 440 38,5 37,7 40,3 

250 z toho: diabetes mellitus 230 251 184 38,9 37,9 41,9 

240-246, 
" 251-299 ostatní nemoci žláz 229 217 256 38,1 37,5 39,2 

. I , 

280-289 Nemoci krve a krvetvorných orgám\ 1111 93 152 35,8 34,9 37,0 

290-319 Duševní poruchy 1219 1142 1 391 33,5 33,1 34,3 

300 z toho: neurotické poruchy 742 731 765 21,3 20,6 22,8 

303 závislost na alkoholu 129 102 190 54,l 60,6 46,4 

291 alkoholické psychózy 16 8 35 41,9 55,6 35,4 

304 závislost na návykových 
látkách 9 8 9 49,9 54,1 41,2 

305 Zneužívání návykových lá-
tek bez závislosti 5 41 6 27,4 22 8 , I 35,0 

290, 292-299, 
301-302, 
306-319 ostatní duševní poruchy 319 ,289 387 52,9 54,l 51,0 

320-359 Nemoci nervové soustavy 942 88(i 1 066 30,1 29,3 31,6 

326-336 z toho: nemoci centrální nervové 
soustavy 393 410 355 27,9 25,6 34,0 

337, 357, nemoci periferní autonomní 
31 21 350-355 nervové soustavy 525 454 682 32,1 29,8 

-.356, 358~359 . ostatní nemoci periferní ner-
43:91 vové soustavy 24 22 29 42,8 45,8 

157 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 
3.13.1 Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1986 

1. pokračování 

I Poěe< pfip•dů n• I Pffiměmé kvOni 
Číslo diagnózy 

Skupina diagnóz 
___ 100 000 pracovníků 1 případp. 

9. r evize MKN 
ČSSR ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

360-379 Nemoci oka a očních adnex I . I 5311 1 564 1458 I I 16,7 16,5
1 

16,4: 

I 
I 

372-375 z toho: nemoci spojivek, očních ví-
9,91 

I 
ček a slz~ého ústrojí 

I 

940 1 012 779 9,41 11,4 

360- 371, ostatní nemoci oka a očních I 

29,3 1 376- 379 adnex 591 552 679 21 o1 22,7 

I 14:81 
! 

380-389 Nemoci u cha a bradav. výběžku 988 1 007 944 14,7 · 15,3 

381, 382 z toho: zánět středního ucha 

I 

506 492 5361 13,41 13,2 13,8 

380, 383-389 ostatní nemoci ucha a hra-
dav. výběžku 482 515 408 16,41 16,2 17,3 

390-·459 Nemoci oběhové soustavy 3 343 3 338 3 356 41,01 42,5 37,8 

390-398 z toho: akutní revmatická horečka 
a chronická revmatická ne- · 
moc srdce 39 34 52 53,4 59,3 45,0 

4·01-405 systémová arteriální hyper-
:tenze 92í 824 1 157 27,8 28,2 27,2 

410 akutní infarkt myokardu 109 123 77 152,3 154,31145,4 
411 jiné akutní a subakutní for-

my ischemické choroby 
srdeční 3í 39 32 73,7 76,7 65,6 

4.12 infarkt myokardu starší 
8 týdnů 91 95 83 56,8 60,4 . ' 47,6 

413, 414 ostatní formy ischemické I 
choroby srdeční . 509 538 444 55,3 56,6 51,8 

420-429 jiné formy srdečních nemocí 159 165 144 35,9 34,8 38,7 

430 -·438 cévní onemocnění mozku 185 1721 215 71,4 75,9 63,2 

440-448 nemoci tepen, tepének, vlá-
sečnic 130 128 132 51,2 49,9 54,0 

451-456 nemoci žil 1 049 1105 923 26,8 27,2 25,8 

4·15-417, ostatní nemoci oběhové 
457-459 soustavy 109 114 97 26,7 26,8 26,7 

460-519 Nemocidýchací soustavy 52 709 56 206 44 908 9,3 9,2 9,6 

463 z toho: akutní zánět mandlí 8 178 8 838 6 704 8,5 8,7 8,0 

460 - 462, ostatní akutní infekce dý-
464-466 chacích cest 27 042 30 099 20 223 8,9 8,6 9,7 

487 chřipka (i se zánětem plic 
nebo jinými projevy) 14 970 14 720 15 527 8,2 8,4 7,8 

480 - 486 zánět plic 696 682 727 23,4 23,2 23,8 

493 astma 203 210 187 33,8 30,8 41,4 

490-492, chronická bronchitida, 
500-508 emfyzé~, pneumokoniózy 967 1 038 810 23,9 23,5 25,2 

494-496, ostatní nemoci dýchací sou-
510-519 stavy 652 618 728 18,2 17,5 19,6 

158 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.13.1 Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1986 
2. pokračování 

Počet případů na I . Pnlměrné "váni 
Číslo diagnózy 

Skupina diagnóz 
100 000 pracovníků 1 případu 

9. revize MKN 
ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

520- 579 Nemoci trávicí soustavy 7 315 8 017 5 750 18,3 17,l 21,8. 

531 - 534 z toho: vředová choroba 925 922 932 30,3 30,7 29,4 
535 - 537 ostatní nemoci žaludku 

a dvanáctníku 994 I 0781 806 10,9 10,4 12,5 
540- 54·3 apendicitis 321 321 320 27,0 27,2 26,6 

558 neinfekční gastroenteritis 
1 931 : nebo kolitis 1 611 896 6,8 6,7 7,4 

574 žlučové kaineny 768 8061 686 30,l 28,8 33,3 
575, 576 jiné nemoci žlučníku a žlu-

čových cest 447 531 259 22,l 21 ,4 25,6 
520-530, 
550-557, ostatní nemoci trávicí sou-
560- 573, stavy 2 550 2 429 1 851 18,7 17,2 23,2 
577 - 579 

580 - 629 Nemoci močové a pohlavní soustavy . 4 0451 4 2221 3 650 20,1 19,6 21,5 

590 z toho: infekce ledvin 598 587 623 18,6 18,8 18,Z 
592, 594 kameny v močovém ústrojí 402 453 289 20,6 20,4 21,6 

580 - 589, 

I 

j 591 - 593, 
595 - 599 ostatní nemoci močové sou-

stavy 

: 

919 948 8541 17,l 16,5 18,7 
600 - 608 nemoci mužských pohlav-

1851 ních orgánů 183 181 29,6 30,6 27,2 
614 - 616 zánětlivé nemoci ženských I 

6101 pánevních orgánů I 619 6391 23,5 23,51 23,5 I 626 poruchy menstruace , jiné I 

abnormální krvácení z žen- I 
ského pohlavního ústrojí I 594 646 13,8 12,4· 17,9 i 

478 
610-611, I 

7301 
617-625, jiné nemoci ženského pohlav-1 
624-629 ního ústrojí a prsů I 798 579 24,7 23,6 28,0 

630-676 Komplikace těhotenství, porodu 
a šestinedělí 1 935 1983 1 826 31,2 31,2 31,l 

635 z toho: legálně indukovaný potrat 590 674 400 9,9 9,8 10,4 
632, 634, 636, 

637 potrat 210 201 232 19,2 18,2 21,0 
640-648 komplikace týkající se hlav-

ně těhotenství 1 072 1 051 1119 44,9 47,2 40,1 
630, 631, 638, ostatní komplikace těhoten-

639, 633, 
651-676 

ství , porodu a šestinedělí 63 J 58 74 36,9 35,9 38,6 

680-709 N emoci kůže a podkožního vaziva 2 742 2 722 2 786 16,2 16,l 16,5 

680-686 z toho: infekce kůže a podkožního 
vaziva 1 343 1 379 1 262 14,0 13,8 14,5 

690-693 seberoický zánět kůže 
a ekzém 526 516 548 19,l 19,5 18,4 

694-709 os~atní nemoci kůže a pod-
kožního vaziva 873 826 977 17,9 17,8 17,9· 

159 



:3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.13.1 Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1986 

Dokončení 

I Počo< přlpod• n. I Prum&né «v•ni 
Číslo diagnózy 

Skupina diagnóz 
100 000 pracovníků I případu 

9. revize MKN 
ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

710-739 Nemoci svalové a kosterní soustavy 
I! 027110 91711! 272 22,5 a pojivové tkáně 22,8 21,9 

710-719 z toho: artropatie a příbuzné nemoci 1 751 1 703 1 859 29,1 ' 29,7 27,8 
722-724 nemoci meziobratlových plo-

tének. j. nemoci krční kraji-
6 856 ny a jiné NS nemoci zad 6 704 7 195 21,0 21,2 20,6 

720 - 721 ostatní dorsopatie 453 545 250 22,21 22,3 21,8 
725-729 i revmatismus mimokloubní 1 725 1 733 1 709 20,5 20,9 19,7 
'730-739 

I 
ost. nemoci svalové a koster- I I 

I ní soustavy a pojivové tkáně 2401 
23'2 260 33,l 35,1 29,l 

'741-759 
• 

Vrozené vady 34 37 29 47,3 48,6 43,5 

'780-799 I Příznaky a znaky nemocí a nedosta-

r 
tečně charakterizované stavy 436 517 255 26,0 26,0 25,8 

800-999 I Poranění a otravy při zaměstnán:í 2 858 2 957 2 635 25,0 24,8 25,6 
800-

1

829 I z , toho: zlomeniny 503 488 537 52,0 52,31 51,4 
:830-848 I vymknutí, vykloubení, pod-

i vrtnutí, namožení kloubu 572 627 451 23,2 23,81 21 ,1 
870, 904, ! otevřené rány, poranění cév, I I ' 910-·929 I povrchní poranění, zhmož-

I 
I 

dění, tržně zhmožděná po- I 

I 

ranění 1 385 1 428 1 288 18,3 18,31 18,1 
850-854 nitrolební poranění 38 '40 35 31,2 31,61 30,2 
940-949 I popáleniny 166 173 152 18,6 17,91 20,6 
860-869, I 

I 905-909, 
I 930-939, ostatní poranění a otravy 

11,71 950 - 999 I a pozdní následky , 194. 203 

1741 
12,9 15,9 

I 
•. I 

800-999 I Poranění a otravy mimo zaměstnání 8 606 8 703 8 390 22,6 23 oi · 21,7 
I 

5új 800 - 829 z toho: zlomeniny 1 462 1417 1 563 · 49,6 46,3 
830-848 vymknutí, vykloubení, pod-

vrtnutí, namožení kloubu 2 673 2 842 2 295 19,6 20,4 17,5 
870~904, otevřené rány, poranění ~év, 
910-:--929 povrchní poranění, zhmož-

dění, tržně zhmožděná pora-
nění 3 382 3 279 3 609 15,1 15,3 14,8 

850-854 nitrolební poranění 188 203 155 25,8 26,1 24,8 
940-949. popáleniny 469 452 506 15,5 15,1 16,4 
860-869, 
905-909, 
930-939, ostatní poranění a otravy 
950-'999 a pozdní následky 433 510 262 14,9 14,9 15,l 

V01-V82 Dodatková klasifikace V 

' / 

208 275 581 17,l 16,8 20,0 

I 
001-999, Celkem 1102851 107665 92 114 16,3 16 o' 17,l , I 

160 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.13.2 Nemocnost spojená s pra~_ovní neschopností podle jednotlivých skupin nemocí v procentech 
celkové pracovní neschopnosti v 1·oce 1986 

Procento z celku 

Skupina n emocí pro počet případů · pro počet prostonaných dnů 

ČSSR ČSR SSR ČSSR ČSR SSR 

Infekční a parazit<írní nemoci 1,6 1,8 1,3 ! 1,7 1,8 1,6 

N ovotvary 0,6 0,6 0,6 2?4 2,3 2,6 

K emoci žh{z s vnitřní sekrecí, přeměny látko -
vé, výživy, poruchy imunity 0,4 0,4 0,5 1,1 1,0 1,1 

:Nemoci krve a krvet vorných orgánú 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,4 . 

D uševní por~chy 1,2 1,1 1,5 2,4 2,2 3,0 

1\-emoci nervové soustavy 0,9 0,8 1,2 1,7 1,5 2,1 

I\ emoci oka a očních adnex 1,5 1,5 1,6 1,5 1,5 l ,:'í 

I\ emoci ucha a bradav. výběžku 1,0 0,9 1,0 0,9 0,9 0~9 ) 

_'emoci oběhové soustavy 3,3 3,1 3,6 8,2 8,2 8,0 

I\ emoci dýchací sou stavy 51,3 52,4 48,7 29,2 30,1 27,4 

Nemoci trávicí soustavy 7,1 7,4 6,2 8,0 8,0 7,9 

Nemoci močové a pohlavní soustavy 3,9 3,9 4,0 4,8 4,8 5,0 

Komplikace těhotenství, porodu a še ::; tinedělí i 1,9 1,8 2,0 3,6 ' 3,6 3,6 ' 

! 
I\ emoci ků_že a podkožního vaziva I 2,7 2,5 3,0 2,6 2,5 2,9 I 

I\ emoci svalové a kosterní soustavy a pojivo-
vé tkáně 10,7,' lo,i 12,2 14,8 14,4 15,6 ', 

Vro zené vady 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 

Příznaky ·a znaky nemocí ~ nedostatečně 
charakterizované stavy 0,4 0,5 0,3 0,7 0,8 0,4 

Poranění a otravy při zaměstnání 2,8 2,7 2,9 4,3 4,2 4,,3 ' 

Poranění a otravy mimo zaměstnání 8,4 8,1 9,1 11,6 11,6 11;5 

Dodatková klasifikace V 0,2 0,3 0,1 o 2 ' -; 0,3 0,1 

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

11 - Zdravotnictví ČSSR 1987 191 .. 



3. ZDJ,tA VOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

Slovní a číselné označení skupin diagnóz použitých pro třídění příčin invalidity 
(podle „Podrobného seznamu nemocí a úrazů MKN - 9. revize") 

I. Tuberkulóza 

2. Infekční a parazitární nemoci (kromě tbc) 

3. Zhoubné novotvary 

4. Nezhoubné novotvary 

5. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy a přeměny látek a poru
chy imunity, nemoci krve a krvetvorných orgánů 

6. Duševní poruchy 

7. Nemoci nervové soustavy 

8. Nemoci oční 

9. Nemoci ušní 

10. Akutní revmatická horečka a chron. revm.nemoci srdce 

11. Systémová arteriální hypertense 

12. Ischemická choroba srdeční a nemoci plicního oběhu 

13. Cévní onemocnění mozku 

14. Nemoci tepen, tepének a vlásečnic 

15. Jiné formy srdečních nemocí a nemoci žil a mízních cest a jiné 

010-018 

001-009, 020-027, 030-041, 
045-049, 050-057, 060-066, 
070-079, 080-088, 090-099, 
100-104, 110-118, 120-129, 
130-136, 137-139 

140-149, 150-159, 160-165, 
170-175, 179-189, 190-199, 
200-208 

210-229, 230-234, 235-239 

240-246, 250-259, 260-269, 
270-279, 280-289 

290-294, 295-299, 300-316, 
317-319 

320-326, 330-337, 340-349, 
350-359 

360-379 

380-389 

390-398 

401-405 

410-414, 415-417 

430-438 

440-448 

nemoci oběhové soustavy 420-429, 451-459 

l~. Nemoci dýchací soustavy 471-478, 480-487, 490 - 4.96, 
500-508, 510-519 

17. Nemoci trávicí soustavy 520-529, 530-"537, 540-543, 
550-553, 555 - 558, 560-569, 
570-579 

18. Nemoci močové a pohlavní soustavy a komplikace těhoten-
ství, porodu a šestinedělí 580-589, 590-·599, 600-608, 

610-611, 614-616, 617-629, 
630-676 

19. Nemoci kůže a podkožního vaziva 

20. Nemoci svalové a kosterní soustavy a pojivové tkáně 

21. Vrozené vady, některá onemocnění vzniklá v perinatálním 
období a příznaky a znaky nemocí a nedostatečně charakte
rizované stavy 

22. Poranění a otravy 

Úhrnem 

162 

680-686, 690-698, 700-709 

710-719, 720-724, 725-739 

740~759, 760~779,780~789, 

790-799 

800-999 

001-999 



3. ZDRAVOTNÍ ST A V OBYVATELSTVA 

3.14 Rozložení nově přiznaných invalidních a částečných invalidních důchodů podle skupin 
příčin invalidity a pohlaví na 100 000 důchodově zabezpečených 

(pracovníků, družstevníků a jednotlivě hospodařících občanů) v roce 1986 

Skupina příčin invalidity 
(stat. zn. „Podrobného seznamu 

nemocí a úrazů MKN„-9. revize)') 

1. 010 - 018 

2. 001-009, 020-139 

3. 140-208 

4. 210 - 239 

5. 240-289 

6. 290-319 

7. 320- 359 

8. 360-379 

9. 380-389 

10. 390-398 

ll. 401-405 

12. 410-417 

13. 430-438 

14. 440-448 

15. 420-429, 451-459 

16. 471-519 

17. 520-579 

18. 580-676 

19.680- 709 

20. 710-739 

21. 740-799 

22. 800-999 

neudáno 

Úhrnem 

muži ženy 

ČSSR 

I oolkom I mufil 

ČSR 

I 

SSR 

I celkem 
1-m-u-ži~-ž-en-y--,-l-ce-lk_e_m ženy 

6 2 4 7 2 5 

3 3 3 3 4 4 2 3 2 

61 62 61 58 61 59 67 64 66 

3 5 4 3 5 4 3 5 4 

24 23 23 25 21 23 ' 22 27 24 

59 63 61 54 55 54 71 80 75 

31 32 31 28 27 28 38 41 40 

16 12 14 15 11 13 18 16 17 

12 9 11 11 8 10 15 12 14 

7 7 7 6 6 6 8 9 8 

23 20 21 20 12 16 29 35 32 

140 53 100 156 55 109 106 47 79 

34 13 24 31 11 22 41 17 30 

26 4 16 23 4 14 30 6 19 

11 12 11 10 9 10 12 17 14 

48 24 37 52 22 38 40 30 36 

30 15 23 26 12 20 37 21 30 

13 14 14 12 12 12 17 19 18 

3 4 3 3 4 3 3 4 3 

106 120 ll3 n1 109 no 97 146 ll9 

6 11 8 5 9 7 8 13 10 

i 78 24 53 82 26 56 6J 20 47 

6 4 5 8 6 7 o o o 

74.6 535 649 747 491 629 742 631 6')2 

') Slovní diagnózy viz předcházející strana 

11* 163 



3. ZDRAVOTNÍ ST.1\:V OBYVATELSTVA 
3.15.1 Zemřelí podle příčin smrti*) 

Zn.k I ČSSR ČSR SSR „Podrobného 
Příčina smrti 

seznamu" 
(9". revize MKN) 1986 1985 1986 1985 1986 1985 

001 - 139 I. Infekční a parazitární n emoc i 719 579 534 412 185 167 
~ 010 - 012 z toho: tbc dýchacího ústrojí 254 224 152 148 102 76 

013 - 018, tbc jiné formy a pozdní násled-
137 kytbc .101 102 99 96 
03 3 d ávivý k ašel 
036 meningokokové nákazy ll 10 

062 - 064 virový zánět mozku 1 
070 virový (infekč.) zánět jat er 74 73 68 63 10 

140 - 239 II. Novotvary 37 092 36 260 27 662 26 979 9430 9 281 
162 z toho: zhoubný novotvar pri'1dušnice, 

průdušek a plic 7 867 7 681 5 856 5 697 2 Oll 1984 

240 - 279 III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy 
a přeměny látek a poruchy imunity 3 210 3 212 2 375 2 365 835 8'17 

280 - 289 IV. Nemoci krve a krvetvorných orgánů 228 201 218 194 10 

290 - 319 V. Duševní poruchy 317 246 213 151 104 93 

320- 389 VI. Nemoci nervové soustavy a smyslo-
vých orgánů 1366 1213 1 001 875 365 333 

390 - 4.59 VII. Nemoci oběhové soustavy 101183 100 863 73 955 74 028 27 228 26 835 
393-398 z toho: c hron. r evmat. nemoci srdce 1 083 1 058 860 797 223 261 
401 - 405 systémová arteriální hyper-

tenze 1431 1419 588 5ll 843 908 
410 akutní inf. myokardu 22 188 I 21 723 17 338 17 472 4 850 4 251 

4ll - 414 ostatní formy ischemické cho-
rohy srdce 24 256 I 23 009 

!. 
17 406 16 715 6 850 6 294 

420 - 429 jiné formy srde čn íc h nemoc 4 209 4 298 2 085 2 451 2 124 1847 
:430 - 438 cévní onemocnfní mozku 31 333 30. 601 i 25 287 25 028 6 046 5 ~73 

460 - 519 VIII. Nemoci dýchací soustavy 13 459 ! 13 393 

I 

7 583 7 612 5 876 5 781 
487 ; ; z toho : c hřipka i se zánětem plic nebo 

jinými projevy 442 163 344 122 98 41 
480 - 486 zánět plic 6 402 6 629 2 704 3 137 3 698 3 492 

I 

520 - 579 IX. Nemoci trávicí soustavy 7 067 7 237 I 4 756 4 843 2 3ll 2 394 

580 - 629 X. Nemoci močové a pohlavní soustavy 4 008 3 994 
I 

2 920 2 91Í 1 088 l 083 I 
I 
! 

1
630-676 XI.' Komplikace těhotenství, porodu 

a šestinedělí 23 18 20 13 

680 - 709 XII. Nt;mocikůže a podkožního vaziva 97 63 97 63 

710 - 739 XIII. Nemoci svalové ·a kost erní soustavy 
a pojivové tkáp.ě 52 146 50 146 

740-759 XIV. Vrozené vady 903 1 084 575 680 330 404 

760-779 x~: Některá onemocnění vzniklá v perina-
tálním období 1491 1595 831 818 660 777 

780 - 799 XVI. Příznaky a znaky nemocí a nedosta-
tečně charakterizované •ta vy 2 064 1 665 897 652 1167 1 013 

E 800-E 999 XVII. Poranění a otravy 12 124 12 336 8 718 8 899 3 406 3 437 
E 950 -E 959 z toho: sebevražQ.y a sebepoškození 2 921 2 934 2 131 2 ll2 790 822 

1001- 999 .' Úhrnem 185 4p.5 184105 132 405 131 641 53 000 52 464 

" ) Předběžná data r . 1986 

1:{34) 



3. ŽDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3.15.2 Úmrtnost pódle příčin smrti*) 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

Zn•k I ČSSR 

I 
ČSR SSR 

„Podrobného 
Příčina smrti seznamu'4 

1986 1985 1986 
I 

1985 1986 1985 (9. revize MKN). 

001 - 139 : I. Infekční a parazi tární nemoci 4,6 3,7 5,2 4,0 L 3,6 3,2 
010-012 z toho: tbc dýchacího ú strojí 1,6 1,4 1,5 1,4 

I 

2,0 1,5 
013 - 018, tbc jiné formy a pozdní násled-

137 ky tbc 0,7 0,7 1,0 0,9 0,0 0,1 
033 dávivý kašel 
036 meningokokové nákazy 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 

062-064 virový zánět mozku 0,0 0,0 0,0 
070 virový (infekční) zánět jater 0,5 0,5 0,7 . 0,6 0,1 0,2 

140 - 239 II. Novotvary 238,8 234,0 267,5 261,0 181,6 179, é 
162 z toho : zhoubný novotvar průd:.išnice, 

· průdušek a plic 50,6 4·9,6 56,6 55,1 38,7 38,4 

24o i 279 III. Nemoci žláz s nitfoí sekrecí, výživy 
a přeměny látek a poruc hyimunity 20,7 . . 20,7 23,0 

I 
22,9 16,l 16,4 

280 _'.. 289 IV. Nemoci krve a krvetvorných orgánů 1,5 1,3 2,1 1,9 0,2 0,1 

290-319 V. Duševní poruchy 2,0 1,6 2,1 1,5 2,0 1,8 

320 -389 VI. Nemoci nervové soustavy a smyslo-
vých orgánů 8,8 7,8 9,7 8,5 7,0 6,5-

390-459 VII. Nemoci oběhové sou stavy 6.51,4° 650,8 715 ,1 716,2 524,4 519,9 
. 393 - 398 z toho: chronické revmatické nemoci 

srdc e 7,0 6,8 8,3 7,7 4,3 5,1 
401 - 405 systémová arteriální hyper-

tenze 9,2 9,2 5,7 4,9 16,2 17,6 
410 akutní infarkt myokardu 142,8 140,2 167,6 169,0 93,4 82~4 

411 - -U4 ostatní formy ischemické cho-
rohy srdce 156,1 148,5 168,3 161,7 131,9 121,9 

420 -429 jiné formy srdeč:níc h n em oc í 27,1 27,7 20,2 23,7 40,9 35,8 
430-438 c évní onemocnění mozku 201 ,7 197,4 244,5 242,1 116,4 108,0 

460 - 519 VIII. Nemoci dýchací soustavy 86,6 . 86,4 73,3 73,6 113,2 112,0 
487 z toho:, chřipka i se zánětem plic 11ebo 

jinýpii projevy 2,8 1,1 r 3,3 . 1,2 1,9 0,8 
. 480-486 zánět plic 41,2 42,8 26,1 30,3 I 71,2 67,7 .. 

520-579 

I 
IX. Nemoci'trávicí sou stavy 45,5 46,7 46,o : 46,9 44,5 46,4 

580-+629 X. Nemoci močové a pohlavní sou stavy 25,8 . 2s :s 28,2 28,2 21 ,0 21,0 

630 _1 676 XI. K~mplikace, těhotenství, porodu 
a ~estineděH 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 

680 -709 XII. Ncmoci·kůže a podkožního vaziva 0,6 0,4 0,9 0,6 

710-739 . XIII. Nemoci svalové a kosterní sou stavy 
a ~ojívové tkáně 0,3 0,9 0,5 1,4 0,0 

740- 759 XIV. Vrozené vady 5,8 7,0 5,6 6,6 6,4 7,8 

760-779 XV. Některá onemocnění vzniklá v perina- · 
tálním období 9,6 10,3 8,0 ' 7,9 12,7 15,l 

780-799 ; XVI. Přfznaky a znaky nemocí a nedosta-
te~ně charakterizované stavy 13,3 10,7 8,7 6,3 „ .. 22,5 19,6 

E 800-E 999 XVII. Poranění ·a otravy , 78,0 79,6 84,3 86,l 65,6 66,6 
i;;_ 950~ E 959 z toho: sebevraždy a sebepoškození 18,8 18,9 20,6 20,4 15,2 15,9 

001-999 Úhrnem 1193,5 1 187,3 1 280,3 1273,5 I 020,7 1 016,4 

*) Předběžná data r. 1986 

165 . 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
J ihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
v ýchodoslovenský 

I 

3.16 Úmrtnost podle příčin smrti podle krajů*) 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

III. 
Nemoci 
žláz s VI. 

I. vnitř- Nemoci z toho 
VII. 

I Rok') i Colkem 

Infekč- z toho II. ní se- nervové Nemoci 
nemoci 

ní a TBC Novo- krecí, sousta-
oběhové 

srdce 
parazi- všech 

tvary výživy vy a sousta- a hy-
tární forem a pře- smysl o- per-

nemoci měny vých vy tenze 

I I 

látek a orgánů 
poruchy 
imunity 

1986 1193,51 4,6 
I 

2,3 1238,8 20,7 
I 

8,8 i I 
1651,4 ' 340,5 

1985 1187,3 3,7 2,1 234,0 20,7 7,8 650,8 J 332,3 
1986 1 280,31 5,2 

I 

2,4 267,5 23,0 I 9,7 715,l I 370,l 
1985 1273,5 i 4,0 2,4 1261,0 . 22,9 8,5 . 716,21367,1 
1986 I 020,7 3,6 2,0 1181,6 ' 16,1 7,0 524,4 281,6 
1985 1 016,4 3,2 1,6 179,8 16,4 6,5 519,9 262,7 
1986 1 4.21,0 5,3 I 2,3 1332,1 23,5 10,0 786,4 1396,7 

1466,61 4,6 
I 

1,4 290,9 25,3 10,0 873,4 422, l 
1 334,l 6,3 2,3 288,6 21,6 7,9 753,3 387,6 
1244,41 5,0 I 2,8 I 285,3 34,7 15,6 622,3 324,3 
1 187,5 ! 6,2 

I 
2,5 261,3 22,3 8,7 651,7 310,3 

1 325,2 1 4,3 2,2 261,9 23,6 8,0 758,1 390,0 
1 253,61 4,7 1,9 240,l 21,l 8,9 736,0 391,2 
1135,61 5,4 

I 

3,6 235,2 18,5 9,7 597,0 339,5 
868,l 1,9 1,7 1_78,0 17,8 3,3 443,6 276,5 

1138,5! 2,6 1,8 210,6 33,0 8,6 549,4 255,8 
927,0 2,4 I 0,9 151,4 5,7 8,6 512,7 . 298,1 
944,7 6,3 I 3,4 167,8 6,5 3,7 484,9 I 295,2 

I 

VIII. 
Nemoci 
dýchací 
sousta-

vy 

86,7 
86,4 
73,3 
73,6 

113,2 
112,0 
68,2 
71,5 
76,4 
82,0 
55,5 
92,7 
61,2 
83,8 
69,6 

130,0 
91 ,6 

121,0 

Dokončení 

I 
I 

XVI. 
XV. Pří-

x. Některá znaky a z toho IX. Nemoci onemoc- znaky (IV. V. XVII. sebe-z toho Nemoci močové XIV. nění nemocí XI.XII. 
Poraně- vraždy Území, kraj Rok1) zánět trávicí a po- Vrozené vzniklá a ne- XIII.) ní a a sebe-

plic sousta- hlavní vady v peri- dosta- Ostatní otravy I ·::~;-vy sou- na tál- tečně nemoci 
stavy ním cha-

období rakter. 
stavy 

ČSSR 1986 41,2 45,5 25,8 5,8 9,6 13,3 4,6 78,0 18,8 
1985 42,8 46,7 25,8 7,0 10,3 10,7 4,3 79,6 18,9 

ČSR 1986 26,l 46,0 28,2 5,6 8,0 8,7 5,8 84,3 20,6 
1985 30,3 46,9 28,2 6,6 7,9 6,3 5,5 86,1 20,4 

SSR 1986 71,2 44,5 21,0 6,4 12,7 22,5 2,3 65,6 15,2 
1985 67,7 46,4 21,0 7,8 15,1 19,6 2,1 66,6 15,9 

ffi.m- Praha 1986 ' 22,0 54,7 28,8 5,1 8,5 6,6 5,9 92,2 22,6 
Středoč'eský 30,9 45,4 29,4 4,5 8,5 9,7 6,3 87,2 20,9 
Jihočeský 27,9 39,9 33,l 3,9 8,8 8,5 4,5 81,4 19,4 
Západočeský 25,9 43,0 29,2 6,8 10,0 8,2 8,8 93,3 25,2 
Severočeský 13,3 41,7 23,8 5;1 9,3 10,3 4,6 87,l 24,5 
Východočeský 42,5 41,7 24,6 5,9 6,2 10,3 5,6 82,4 21,0 
Jihomoravský 19,8 47,4 33,0 5,8 6,1 7,4 4,7 77,0 16,5 
Severomoravský 29,3 48,3 25,0 6,3 8,8 9,0 6,5 82,1 19,3 
Hl. m. SSR Bratislava 44,7 41,8 18,3 5,2 11,4 9,3 0,7 67,2 11,9 
Západo~fovenský 66,9 55,2 27,6 . 6,2 

I 
11,2 29;0 5,2 

I 
69,8 18,4 

Středoslovenský I ' 67,0 ' 36,7 ! 14,8 7,0 12,1 21,6 0,6 61,6 14,9 
Východoslovenský 82,4 37,9 19,2 5,4 14,4 I 17,6 1,0 59,0 11,4 

*) 9. revize MKN 
1 ) Předběžné údaje za rok 1986 

1.66' 





3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Znak „Podrohné-1 
ho seznamu" 

(9. r~vize MKN) 

I 001-139 I 

460-519 
480-486 

520-5.79 

740-759 
740 

741 
742 

745_74,7 

748 

750 

760-779 

762 

764 

765 

763,767 

768-770 

772 

776 

800-999 
E 911 

001-999 

i 

3.17.2 Zemřelí 'd~ I roku věku podle příčin smrti*) 
(počet zemřelých do 1 roku věku na 1 000 živě narozených) 

Příčina 'smrti 

I. Infekční a parazitární nemoci 

VIII. Nemoci dýchací soustavy 
z toho: zánět plic, bronchopneu

monie 

IX. Nemoci trávicí soustavy 

XIV. Vrozené vady 
z toho: anencefalus a podobné 

vady 
spina bifida 
jiné vrozené vady nervové 
soustavy 

vrozené vady oběhové 
soustavy 

vrozené vady dýchací 
soustavy 

jiné v. v. horní části 
trávicího ústrojí 

XV. Některá onemocnění vzni.klá v pe-

ČSSR .! ČSR I SSR 

1986 I 1985 1986 I 1985 1986-1 1985-

0,11 o,os I 0,11 0,05 0,13 0,12 
I 

1,25 1,27 0,70 0,54 2,09 2,38 

1,04. 1,14. 0,42 0,32 2,00 2,37 

0,20 0,20 0,17 0,29 0,24. 0,03 

3,33 

I 0,08 
1 1,23 

! 0,36 ' 

.1,42 

0,05 

0,12 

3,80 

0,11 
0,19 

0,38 

1,67 

0,06 

0,11 

3,35 

0,05 
0,26 

0,36 

1,28 

0,05 

0,10 

3,80 

0,10 
0,18 

0,43 

1,38 

0,07 

0,13 

3,30 3,73 

0,12 . 0,12 
0,20 0,20 

0,36 0,31 

1,63 2,11 

0,05 0,03 

0,15 0,07 

rinatálním období 6,71 7,06 6,19 6,02 7,52 8,62 
z toho: postižení plodu nebo no-

vorozence komplikací lůž-
ka, pupečníku nebo blan 0,14 0,12 0,20 0,17 0,03 0,03 

nízká váha nebo podvý-
živa plodu 0,08 0,09 0,09 0,01 0,07 0,20 

stavy souvisící se zkráce-
nou délkou těhotenství ne-
bo nízkou porodní vahou 2,99 2,73 2,37 1,85 3,93 4,07 

poranění za porodu a pos-
tižení jinou komplikací 
porodu 0,07 0,09 0,09 0,07 0,03 0,12 

nitroděložní hypoxie, po
rodní asfyxie, syndrom 
respirační tísně a jiná res-
pirační onemocnění 2,67 3,19 2,49 2,85 2,94 3,72 

krvácení plodu nebo novo-
rozence 0,45 0,60 0,55 O, 77 0,29 0,33 

hematologická onemocnění 
plodu nebo novorozence 0,03 0,02 0,03 

XVII. Poranění a otravy 0,72 0,79 0,74 0,88 0,69 0,65 
z toho: zadušení způsobené vdech-

inutím nebo polknutím 
potravy 0,41 0,57 0,45 0,61 0,35 0,51 

Ostatní (II., III., IV., V., VI., VII., X., 
XI., XII., XIII., XVI.) 

Úhniem 

1,62 0,80 1,68 0,8811,53 0,68 

14,00 12,93 12,47 15,51 16,32 

*)Včetně dětí s porodní hmotností do 1 000 g 
Předběžné údaje rok 1986 

168 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.18 Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti podle krajů*) 

(počet zemřelých do 1 roku věku na 1 000 živě narozených) 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území, kraj· 

Hl. m . Praha 
StředočeEký 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HI. m . SSR Bratislava 
Západosloven eký 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

ť"zrmí, kraj I 
I 

Rok 
') 

j ! I j i I ze XIV. třídy 

Rok !

1

. Celkem ll I. :vm. l z~i~o l IX. ,
1 

XIV. I I 1 745 1 , 

l) I 
1

_ 486 740 741 742 _ 747 748 750 

I I I ' 
i ' I I I I 

'. 1986.'" 113,94 :.,0,11 _i,~5 i l,04 11 0,~0. 13,33 10,08 1,23 0,36 !l ,42 0,05 0,12 
: 198;) J4,00 ·0,08 .1,27 J,14 0,20 3,80 10, 11 0, 19 0,38 1,67 0,06 0,11 
i 198~ ' l~,93 i0,11 : 0 ,70 i 0,4~ 1 0,~ 7 3,35 0,05 0,26 0,36 1,28 0,05 0,10 
, 198:> 1 1~,~7 io,05 1?,:>4

1
?,32

1

0,;9 3,8o lo,1? o,~8 o,43 1,38 o,o7 0,13 
1986 ,b,:>l ;0,13 12,09 12,00 10,A 3,30 0,12 0,20 0,36 1,63 0,05 0,15 
1985 .16,32 ;o,12 [2,38 !2,37 !0,08

1

3,78 10,12 
1

0,20 !o,31 2,11 o,o3 o,o7 

j 1986 14,10 :0,15 [0,10 
1

0,15 1 - [4,03 1 - lo,46 0,46 1,63 
:12,7~ :0,22 :o,?? 

1

o,36 :o,o7 ~,95 1,58 o,36 o,~? 10,n 
13,02 I - :0,22 0,11 ;0,11 .2,11 

1

0,11 0,11 0,22 10,89 .-
15,26 i -

1
0,13 !0,09 i - 14,46 lo,18 o,45 1,07 o,89 o,27 0,18 

i: l~,62 J 0,25 i: l,26 1 0,:~ '. 0,~5 2,~1 1 - 0,13 10,38 0,94 0,06 0,13 
12,38 

1
0,19 ,0,44 10,2:> 

1
0,:>0 13,;JO - 0,19 0,38 11,31 0,06 0,19 

.. 10,:'~ : .••. o,o7 •.0,81 l· .. o,~5 !. 0,1~ 
1
,3,53 - o,~8

1
0,~~ 11,98 ,o,o4 0,01 

13,2:> I - 0,88 0,:>9 ,O, b ,3,38 0,07 0,26 0,2.,, 1,18 I - 0, 15 
I i I I I I 
·14,74 i - o,66 io,so io,17 i3,48 - 0,11 - 11,32 - o,33 

I 

vx I 

1~,76 : - 0,6~ i 0,6~ I - [3,32 0,1~ O,~: 10,45 jl,81 - 0,1,..5 
b,81 0,11 1,4:> 1,4:> ,0,30 ,3,97 O,b 0,22 0,48

1

1,93 - O,b 
18,06 0,29 4.,4.1 1U6 '0,4.4 :z,57 :0,01 0,18 [0,22 1,21 0,15 0,11 

I I i l l I i 

Dokončení 

z XV. třídy i 

I I I 
768 I I XVII. z toho E 

i 763 E 911 e 
762 

I 

764 

I 
765 

I 

a -

I 

772 

I 
776 o 

767 770 

ČSSR 1986 ! 6,71 0,14 0,08 ! 2,99 0,07 2,67 I 0,45 I 0~3 0,72 0,41 1,62 
1985 7,06 0,12 0,09 2,73 ; 0,09 3,19 0,60 0,79 0,57 0,80 

ČSR 1986 6,19 0,20 0,09 2,37 0,09 2,49 0,55 I 0,02 o, 7 4 0,45 1,68 
1985 6,02 0,17 0,01 1,85 0,07 2,85 

I o,77 . - o,88 I 0,61 0,88 
SSR 1986 7,52 0,03 0,07 3,93 0,03 2,94 0,29 o,03 I o,69 o,35 1,53 

1985 8,62 0,03 0,20 4,07 0,12 3,72 '0,33 0,65 0,51 0,68 

Hl. m . Praha 1986 7,59 0,23 ! 0,31 3,49 1,70 1,01 0,08 0,62 0,46 1,01 
Středočeský 6,91 0,22 I o,07 3,02 0,14 2,38 0,65 0,50 0,43 1,58 
Jihočeský 6,79 0,22 I 4,01 1,34 0,78 0,89 0,33 2,89 
Západočeský 7,77 0,45 I - 2,05 0,18 3,75 1,16 0,98 0,89 1,87 
Severočeský 6,84 t 0,06 3,70 0,06 2,26 0,44 0,06 1,26 0,88 1,26 
Východočeský 4,88 0,06 I 0,06 1,25 3,06 0,38 0,94 0,38 1,94 
Jihomoravský 4,52 0,11 0,18 2,17 0,04 1,58 0,22 0,04 0,59 0,44 1,25 
Severomoravský 6,36 0,37 

I 
1,18 0,22 3,49 0,44 0,48 0,11 2,10 

H l. m. SSR I 

Bratislava 7,78 4.,30 0,17 2,65 1,66 . 0,83 0,99 
Západoslovenský i 7,17 0,04 4,15 0,04 2,49 0,38 0,57 0,26 1,02 
Středoslovenský J 7,65 0,07 0,11 4,53 2,38 0,15 0,07 0,63 0,37 1,71 
Východoslovenský I 7,69 

I 
- 0,11 3,05 0,04 4,01 0,40 0,04 0,66 0,29 1,99 

I 
* ) 9 . revize MKN; včetně dě tí s porodní hmotností do 1 000 g 
1) předběžné údaje rok 1986 

169 





4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZARÍZENÍ 

171 



· \,,' 



sít · ZI).RAvoi: NICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.;t.l Cel:~ovf přehled sítě zdravotnických zaříz-ení v ČSS~ 
. (k 3L 12.) 

Skupiná zařízen.í 
l Zařízení (ústavy) I 

I 1986 I 1985 
I . 

Lůžka (místa) 1 --L-ék_·a_ř_sk,...·a_' _m_ís_t_a_ 

1986 I 1985 1986 1985 

Resort zdravotnictví 
Nemocnice a porodnice 
Odborné léčebné ústav·y 
Lázeňské léčebny . 
Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové základny 

a. o~~atní úst.a vy přímo spravované 

li 232 232 122 8421)1123 1941) 11 ll592,20•) 111227,88•) 
215 208 35 992 I 35 578 1143,62 I 1131,01 
132 133 34 362 34 550 809,98") 809,17") 

1~-,--3-2_1~ 1872 i 941,91 I 905,57 

Kojenecké ústavy a dětské domovy 
Jesle 
Dě~ske stacionáře 

I 2 lii i' 2 l~~ 8~ m 96 ~~~ · ~02 •35 I 
1~2 •35 

I 5 3 I 191 141 1,01 I 0,97 

----1----i-- - -.--------
Zařízení ambulantní léčebně preventivní 
péče 

1 

územni i 5 242 15 264 x x 

1

! 23 02 7,05 J 22 958,97 
závodní ! 2 601 1 2 560 x ' x ' 5 983,0 1 ! 5 732,34 

_; x 1- ~~J x-[ x --i. 559,69 !I, 679,90 

' I : I 

Společné vyšetřovací a léčebné složky nemocnice ! X 1· X I 1·5.083) .1 .. 380: .·)i·. ·. 2 978. ,81 j 2 928,07 

Specializační průprava v oboru všeobecného l ékařství 

s ,po;iliklinikou a Územní (závodní) polikliniky I 113 I 108 , :25'. · , 25, · · .30,3,47•)
1 

293,034) 
z ťohó: .transfúzní oddělení J 

------ .- ·-- I~ 

S_t_a_n_ic_e_z_á_ch_r_a_n_n_é _sl_u_žb_y_ (v_s_s_R_ R_z_P_) ________ _ 
1 

__ 4_3_. __ 3_9_í ___ 8_
3
) l- - -8-

3
) i 104,05 J __ 9_o,_o_8_ 

krajské hygienické stanice I 12 I 12 I X I X . \ 389,59• J 379,26 Zařízení 
hyg~enické 
služb}' 

okresní hygienické stanice , 12310 ) , 122 X · X 1 960,68 977;63 

· ostatní ___ _ _ ______ : _ _ 1_; __ 1 _ __ x_. ___ x __ I .. 13,10 I 14,50 . 

I 129 '
1 

129 X I X I 80,95 ~-
,---· - -----·---' 

Odděl~ní zdravotní výchovy 

Školení 
zdravot-
ni~ký~h 
prayo~níků 

Institut pro další vzdělávání lékařů 
a farmaceutů 

Institut pro další vzdělávání středních 
zdravotnických pracovníkú 

Střední zdravotnické školy 

i i I I ~ I 2 X ! X ' .: 358,27 338,08 

: 78 77 28 7745) 28 7785)1 ' >< X 
11 · · 2 X I X - I 17,95 

· I · I 
Sp,a,lefoý řídící aparát j--x--1--x----x--,--x---,1·~,~JI 45.5,11 
_ ____________ \ _ _ \-- _ _ I · ... 

. . I 

CelkeP/',: ·' ! X l X 195 1846>1195 1946) j49529,868) 148 818,988
) 

Železniční zdravotnictví I I I 
Zaříz~ní ambulantní léčebně preventivní péče závodní . 646;49 
Společné vyšetřovací a léčebné složky n emocnice s poliklinikou 1 

31., 18 
625,71 Nemocnice') 24x:6· 23x6: ' :><3~ .• 14, ··_.,·1 ·x:3,13 

1

1[ , ·" 28.17 

a závodní polikliniky 36 ,78 36, 90 · 
Hygienická služba I 32.61 31,06 
~pcilečnýřídícíaparát 1 >' X X i X [ 10,63 11 ,63 
U střední ú stav železničního zdravotnictví l l 1 . ; . : X I 5,4: 7 7 ,70 

Celkem ;--X-, - __ X __ · i~:-~1 760,15 744;~8 
Úhrnem X X 1195 4986

) 1195 5076
) 150 290,0!8) 149 SÍi3;i68) 

1) Včetně lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách a st anic záchranné služby 
2 ) Včetně 5,08 lékař. míst výzkumu FN v Brně (v r. 1985 lékař. míst 4,49) 
") Lůžka j sou též započítána v nemocnicích 
4 ) Včetně stanic dárců krve a krevních skladů 
5 ) Počet žákú zapsaných v denním studiu ve škol. roce'l986-87 resp .. 85-86 . 
6) Lúžka bez míst v kojeneckých ú stavech, dě tských domovech, jeslích a dětských stáCion'ář,íc h 
')Včetně klinické základny ÚÚŽZ . . ··" · .· ' " " 
") Včetně 1100 lékařského místa automatizovaného systémii řízení v SSR (1,00 v ró ce ~ 9!f5)" : · · 
9 ) Včetně Ustavu lékařské kosníctíky SSR 12,03 lékařských míst (10,53 lékař: · m:ísť v r: 19$5 ,) 

10 ) Včetně 1 zařízení Stavebních závodů (Hl. m. Praha) · · ! 

173 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.1.2 Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení v ČSR 
(k 31. 12.) 

I ZUfaonf (ú".vy) I 
Lůžka (místa) Lékařská místa 

Skupina zařízení 

Resort zdravotnictví 
Nemocnice a porodnice 
Odborné léčebné ústavy 
Lázeňské léčebny 
Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové základny a ostatní 

ústavy přímo spravované 

Kojenecké ústavy a dětské domovy 
Jesle 
Dětské stacionáře 

1986 I 1985 

155 
164 
89 

19 

49 
1416 

5 

155 
158 

90 

19 

51 
1433 

3 

1986 

84 444') 
27 968 
23 327 

1 562 

2 851 
59 451 

191 

I 1985 

84 9791) 

27 534 
23 523 

1 566 

2 861 
60 625 

141 

1986 

7 343,192) 
764,81 
525,21 

654,13 

66,24 
X 
1,01 

1985 

I 

7 100,552) 

758,16 
530,01 

620,00 

I 

65,24 
X 
0,97 

------~~~~-~---~-,----~---- ---- ---- --------1---~1-~--

I ::=~· Zařízení ambulantní léčebně preven
tivní péče 

I 3 825 
1 762 

3 853 
1 729 

X 
X 

X 
X 

15 659,47 
3 976,59 

15 649,01 
3 909,96 

----------------------- --- ------------1·----1----
_s_p_ec_i_al-iz_a_čn_í_p_r_ů_p_ra_v_a_v __ o_b_o_r_u_v_še_o_b_e_cn'-é-h_o_l_ék_a_ř_st_v_í ____ ,. __ x ___ [ __ x ____ x ____ x __ - -----i-----

381,19 458,40 

s poliklinikou a územní (závodní) polikliniky X x 8603) 8433) 1 965,76 1 948,80 
Společné vyšetřovací a léčebné složky nemocni cel I 

_z_to_h_o_: _t_r_a_n_sf_ú_zn_í_o_d_d_ěl_e_n_í ______ _______ _ , __ 6_7 ___ 6_6 __ , __ x ____ x __ 
1 
__ 1_6_9_,7_7_•)_

1 
__ 1_6_0_,6_5_•) 

Stanice záchranné služby 

ZaříZení 
hygienické 
služby 

krajské hygienické stanice 
okresní hygienické stanice 
ostatní 

Oddělení zdravotní výchovy 

10 8•) 8•) 44,30 

1------- -------
8 I 8 X X 270,04 

86") 85 X X 646,77 
1 1 X X 13,10 

1-;;-!-8-7-1--X- X 49,19 

36,33 

268,30 
666,26 

14,50 

47,79 

- ------ -----1--·-----1--
~;;~:~~nických ln:t~~;!fa::::~ší vzdělávání lékařů 

11 

11 

I 

11 

XX XX 227,00 
pracovníků Institut pro další vzdělávání středních 

14,60 
X 

210,00 

4,80 
X 

zdravotnických pracovníků I 
Střední zdravotnické školy 55 t' 54 1 19 2075) 19 205•) 

_ _ _ _______ ______________ 1 _______ 1 ___ , ____ 1----
1 X X X I X 339,35 I 325,36 Společný řídící aparát 

-C-el_k_e_m ______________________ l __ x _ _ --x- - 137 301
6
):137 602

6
) 32 941,95 132 614,44 

Železniční zdravotnictví 
Nemocnice7) 

Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče závodní 
Společné vyšetřovací a léčebné složky nemocnice 

s poliklinikou a závodní polikliniky 
Hygienická služba 
Společný řídící aparát 
Ústřední ústav železničního zdravotnictví (ostatní) 

Celkem 

5 
169 

5 
163 

214 
X 

213 
X 

16,63 
452,69 

21,50 
432,85 

26,12 
24,89 

9,63 
7,70 

522,69 

Úhrnem X X 1137 515·+37 8156
) I 33 477,93 I 33 137,13 

1) Včetně lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách a stanic záchranné služby 
2 ) Včetně 5,08 lékařských míst výzkumu FN v Brně (v r. 1985 lékař. míst 4,49) 
3 ) Lůžka jsou též započítána v nemocnicích 
4 ) Včetně stanic dárců krve a krevních skladů 
6) Počet žáků zapsaných v denním studiu ve škol. roce 1986-87 resp. 1985 - 86 
6) Lůžka bez míst v kojeneckých ústavech, dětských domovech, jeslích a dětských stacionářích 
')Včetně klinické základny ÚÚŽZ 
8) Včetně 1 zařízení Stavebních závodů (HI. m. Praha) 

174 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.1.3 Celkový přehled sítě zdravotnfokých zařízení v SSR 
(k 31. 12.) 

Skupina zařízení 

Resort zdravotnictví 
Nemocnic.e a porodnice 
Odborné léčebné ústavy 
Lázeňské léčebny 
Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové základny 

a ostatní ústavy přímo spravované 

I 
Zařízení 
(ústavy) 

1986 I 1985 

77 
51 
43 

13 

77 
50 
43 

13 

Lůžka 
(místa) 

1986 I 1985 

38 398•) 38 2151) 
8 024 8 044 

11 035 11 027 

426 306 

Lékařská místa 

1986 1985 

I 

i 4 127,33 
372 85 
279,167) 

4 249,01 
373;31 
284,777) : 

285,57 287,78 I 
--------------- ----------1----------- ----1--- -- -----
Kojenecké ústavy a dětské domovy 
Jesle 
Dětský stacionář 

------- ---- ------ ---------

Zařízení ambulantní léčebně preven
tivní péče 

1 =•~::~. 
Specializační průprava v oboru všeobecného lékařství 

23 
695 

1 417 
839 

22 
692 

14°11 

1 584 1 512 
29 790 30 018 

X X 

X 

36,61 
X 

37,61 
X 

7 367,58 li 7 309,96 
2 006,42 I 1 822,38 

221,50 

831 _x_I 
1 

X X X X 178,50 i 
---------- -------------- ---- _______ _____ , ___ _ ----

1 5372) 1 013,05 I Společné vyšetřovací a léčebné složky nemocnice 
s poliklinikou a územní (závodní) polikliniky 

z toho: transfúzní oddělení 

Stanice záchranné služby (v SSR RZP) 

Zařízení 

hygienické 
služby I 

krajské hygienické stanice 
okresn? hygienické stanice 

I ostatn1 

X 
46 

X 
42 

6482) 

25 25 ! 133,703 ) ; 

979,27 
132,383) 

--------- - -- _ ___ l ___ _ 

33 I 30 X X 59, 75 i 
--4- --4- --X- - --X-- - 119,55 i--1-1-0,-9-6-

~ ~ ~ ~ ~3,91 I 31:37 

53,75 

_O_d_d-ěl-en_í_z_d_r-av_o_t_n_í v-y~' c_h_o_v_y ______________ , ·--4-2- __ 4_2_ --X--· - -X-- 31,761 
30,52 

Školení 
zdravotnických 
pracovníků 

Institut pro další vzdělávání lékařů 
a farmaceutů 

Institut pro další vzdělávání středních 
zdravotnických pracovníků 

Střední zdravotnické školy 

Společný řídící aparát 

--- - -,-
1 1 X X 131,27 

1

. 128,08 

1 1 X I X 3,35 3,48 
23 23 9 5674 ) 9 573•) X I 

--- - 1 1---
X 

x X X X I 124,79 I 129,75 

-Ce_l_k-em _____________________ , ___ x__ _ x 57 883
5
)1 57 592

5
) , 16 587,91

6
)! 16 204,54•) 

Železniční zdravotnictví 

Nemocnice 
Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče závodní 
Společné vyšetřovací a léčebné složky nemocnice 

s poliklinikou a závodní polikliniky 
Hygienická služba 
Společný řídící aparát 

Celkem 

1 
75 

1 
74 

100 
X 

X X X 
1 1 x 

1--:--- 1~1~ 

100 
X 

X 
X 
X 

100 

I 
u,54 I 

193,80 

10,66 
6,17 
2,00 

224,17 

9,68 
192,86 

10,78 
6,17 
2,00 

221,49 

Úhrnem X X i 57 983')1 57 692' )116 812,08•)116 426,03') 

1) Včetně lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách 
2 ) Lůžka též započtena v nemocnicích 
3) Včetně stanic dárců krve a krevních skladů 
4 ) Počet žáků zapsaných v denním studiu ve školním roce 1986 - 87 resp. 1985 - 86 
5) Lůžka bez míst v kojeneckých Ústavech, dětských domovech a jeslích 
6) Včetně 1100 lékařského místa automatizovaného systému řízení (v r. 1985 l;OO) 
7) Včetně Ustavu lékařské kosmetiky 12,03 lékařských míst (10,53 v roce 1985) 

175 



4. SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH _ ZAŘÍZENÍ 

4.2 Celkový přehled zařízení l'CSOl'tu zdravotnictvi 
(k 31. 12. 1986) -

Ukazat el ČSSR ČSR 

Nemocnice 
ústavy 230 155 
lůžka1) 122 802 84 444 
lékařská rrústa 2 ) 11 590,50 7 31°3,19 
lůžka na I lékařské místo 10,5 11,5 
počet hospitalizovaných 2 689 863 l 853 3:W 
ošetřovací dňy 35 860 180 2-1· 772 896 
průměrná ošetřovací doba Ye dnech 13,3 13,1. 

Porodnice 
! ústavy 2 

lůžka 40 i 

lékařská místa 1,70 i 
. lůžka na I lékařské místo 23,5 

I 
počet hospitalizovaných l 22 1 . I 

o šetřovací dny 13 oio i 
Léčebny tuhel'kulózy a l'espiračních 

I nemocí 
ústavy 21 I 13 
lůžka 4 677 i l .932 
lékařská místa 197,50 I 64,78 
lůžka na l lékařské místo 23,7 I 29,8 
přijatí pacjenti 29 313 I 11080 

I ošetřovací dny 1 487 367 I 556 223 
Psychiatrické léčebny I 

.ústavy 31 20 . 
lůžka 16 989 13 697 
lékařská místa 497,87 386,86 
lůžka na I lékařské místo 34,l 35,4 
přijatí pacienti 49 325 36 532 
ošetřovací dny 5 383 848 4 333 749 

Léčebny pro dlouhodobě nemocné3 ) 

ústavy 84 84 
lůžka 7 940 7539 
lékařská místa 214,35 196,72 
lůžka na I lékařské místo 37,0 38,3 
přijatí pacienti 31 942 29 737 
ošetřovací dny 2 46 1 515 2 354 4.09 

Radioterapeutické ústavy 
ústavy 3 I 
lůžka 363 103 
lé~ařská místa 106,27 23,83 
lůžka na l lěkařské místo 3,4 4,3 
přijatí pacienti 5 774 14-96 
ošetřovací dny 114 870 32 809 

Rehabilitační ústavy 
ústavy 5 4 
lůžka 661 661 
lékařská místa 28,83 23,83 
lůžka na l lékařské místo 22,9 27,7 
přijatí pacienti, 4 046 4 046 
ošetřovací dny 228 251 228 251 

1) Vč. lůžek ve společ. vyšetfova ~ ích a léčebných složkách , 

SSR 

75 
38 358 

4·,2 i7,31 
,, 8,9 

836 543 
11 087 284. 

13,2 

2 
40 

1,70 
23 ,5 

1 221 
13 010 

8 
2 745 

132,72 
20,7 

18 233 
931 144 

11 
3 292 

lll,Ol4) 
29,7 

12 793 
1 050 099 

5 
401 

17,63 
22,7 

2 205 
107 106 

2 
260 

82,44 
,_,_3,2 

. 4 278 
82 061 

1 

5,00 

2) Vč. 5,08 lékař. míst v ýzkumu FN Brno ___ _ _ 
3 ) Vč. 176 lůžek a 10,98 lékař . míst, která j sou v léčebně TRN ve \-'.yšším Brodě (JČK) vyč leněna p ro o<l<l. dlo uhodobě ne-

mocných . ' '" ' ' 
4 ) Včetně 1,54 lékař. míst vykázaných ve společných vyše třovac~ch .a léčehn,ých složkách, která jsou'[ p syqhi<1,trické léčebně 

v Pezinoku 

176 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.2 Celkový přehled zařízení i·esortu zdrnvotnictví 
(k 31. 12. 1986) 

1. pokračování 

Ukazatel ČSSR ČSR SSR 

Ozd1·avovny 
ú stavy 34 22 12 
hlžka 2 664 1916 748 
lékařská místa 17,38 9,68 7,70 
lůžka na l lékařské místo 153,3 197,9 97,l 
přijatí pacienti 18 720 13 474 5 246 
ošetřovací dny 797 784 603 587 194 197 

Ostatní odborné léčebny 
ústavy 16 16 
lůžka 1965 1965 
lékařská místa 56,79 56,79 
lúžka na l lékařské místo 34,6 34,6 
přijatí pacienti 9 722 9 722 
ošetřovací dny 615 389 615 389 

Denní sanatoria 
ú stavy 8 8 
lúžka 255 255 
lékařská místa 8,88 8,88 
lůžka na l lékařské místo 28,7 28,7 
přijatí pacienti 917 917 
ošetřovací dny 55 612 55 612 

Noční sanatoria 
úst avy 7 4, 3 
lůžka 314. 155 159 
lékařská místa 2,92 2,32 0,60 
lůžka na 1 lékařské místo 107,5 66,8 265,0 
přij atí pacienti 4 037 1 376 2 661 
ošetřovací dny 60 967 27 820 33147 

Lázeňské léčebny 
ústavy 132 89 43 
lůžka 34 362 23 327 11035 
lékaí-ská místa 809,98 525,21 284,77 
lůžka na l lékařské místo 42A 4,4,,4 38,8 
přijatí pacienti do ústavní péče 453 835 300 646 153 189 
ošetřovací dny 11 165 914 7 377 088 3 788 826 

Ústavy vědecko-výzkumnéa vývoj ové 
základny (lůžkové) 
ústavy 12 9 3 
lůžka 1224 1 084 140 
lékařská místa 517,03 431,85 85,18 
lůžka na l lékařské místo 2,4 2,5 1,6 
přijatí pacienti 23 671 21 673 1998 
o šetřovací dny 325 728 282 031 43 697 

Výzkumný ústav balneologický 
ústavy 1 1 
lůžka 119 119 
lékařská místa 12,05 12,05 
lůžka na l lékařské místo 9,9 9,9 
přijatí pacienti 1162 1162 
o šetřovací dny 36 600 36 600 

12 - Zdravotnictví ČSSR 1987 177 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.2 Celkový přehled zařízení resortu zdravotnictví 
(k 31. 12. 1986) 

Ukazatel 

Odborný léčebný ústav endokrinologický 
ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na I lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Kojenecké ústavy 
ústavy 
místa 
lékařská místa 
místa na I lékařské místo 
přijatí ošetřovanci 
ošetřovací dny 

Dětské domovy pro děti od 1-3 let 
ústavy 
místa 
lékařská místa 
místa na I lékařské místo 
přijatí ošetřovanci 
ošetřovací dny 

Dětské domovy pro děti do 3 let 
ústavy 
místa 
lékařská místa 
místa na I lékařské místo 
přijatí ošetřovanci 
ošetřovací dny 

Jesle 
jesle 
místa 

Dětské stacionáře 
zařízení 
místa 
lékařská místa 

Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové 
základny (nelůžkové) 
ústavy 
lékařská místa 

Zařízení ambulantní léčebně-preventivní 
péče 
územní - zařízení 

lékařská místa 
závodní - zařízení 

lékařská místa 

Specializační průprava v oboru všeobecného 
lékařství 
lékařská místa 

178 

ČSSR 

1 
164 

14.,37 
11,4 

1 860 
51574 

29 
194·8 

63,49 
30,7 

3 947 
535 712 

34 
1535 

15,08 
101,8 

1039 
437 213 

9 
952 

24,28 
39,2 

1668 
265 180 

2111 
89 24,1 

5 
191 

1,01 

12 
262,92 

5 242 
23 027,05 

2 018 
5 983,01 

559,69 

ČSR 

17 
1116 

37,24 
30,0 

2 634 
299 830 

25 
1 017 

9,72 
104,6 
730 

271911 

7 
718 

19,28 
37,2 

1486 
206 078 

1 416 
59 451 

5 
191 

1,01 

6 
166,70 

3 825 
15 659,4.7 

1 762 
3 976,59 

381,19 

2. pokračování 

SSR 

1 
164 

14,37 
11,4 

1860 
51574 

12 
832 

26,25 
31,7 

1 313 
235 882 

9 
518 

5,36 
96,6 

309 
165 302 

2 
234 

5,00 
46,8 

182 
59102 

695 
29 790 

6 
96,22 

1417 
7 367,58 

256 
2 006,42 

178,50 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.2 Celkový přehled zařízení resortu zdravotnictví 
(k 31. 12. 1986) 

Ukazatel 

Společné vyšetřovací a léčebné složky 
nemocnice s poliklinikou a územní 
(závodní) polikliniky 
lůžka1) 
lékařská místa 
z toho: transfúzní oddělení 

zařízení 
lékařská místa2) 

Stanice záchranné služby3) 

zařízení 
lékařská místa 

Zařízení hygienické služby 
hygienické stanice: 
krajské - zařízení 

lékařská místa 
okresní 

ostatní 

zařízení 
lékařská místa 
zařízení 
lékařská místa 

Zdravotní výchova 
oddělení 
lékařská místa 

Střední zdravotnické školy 
školy 
třídy - denní studium 

při zaměstnání 
žáci - denní studium 

při zaměstnání 
absolventi za uplynulý školní rok 

- denní studium 
při zaměstnání 

Školení zdravotních pracovníků 
lékařů a farmaceutů 

- zařízení 
- lékařská místa 

středních zdravotnických pracovníků 
zařízení 

- lékařská místa 

Společný řídící aparát ÚNZ 
lékařská místa 

Ostatní ústavy 
ústavy 
lůžka 
lékařská místa 

1) J sou započtena v nemocnicích 
2 ) Včetně krevních skladů a stanic dihců krve 

ČSSR 

1508 
2 978,81 

113 
303,47 

43 
104,05 

12 
398,59 
123 
960,68 

1 
13,10 

129 
80,95 

78 
927 

82 
28 774 

2 216 

7 927 
551 

2 
358,27 

2 
17,95 

464,14 

7 
645 
149,91 

3) Údaje o dopravní zdravotnické službě viz t~b. 4.32 
4 ) Vč.ctně 1 zařízení a 3,70 lékařských míst ZUNZ Stavební závody Hl. m. Praha 

12· 

ČSR 

860 
1965,76 

67 
169,77 

10 
44,30 

8 
270,04 

864) 

646,77 4) 

1 
13,10 

87 
49,19 

55 
630 

51 
19 207 

1 345 

5 24.3 
403 

1 
227 ,00 

1 
14,60 

339,35 

3 
359 
43,53 

Dokončení 

SSR 

648 
1 013,05 

46 
133,70 

33 
59,75 

4 
119,55 

37 
313,91 

42 
31,76 

23 
297 

31 
9 567 

871 

2 684 
148 

1 
131,27 

1 
3,35 

124,79 

4 
286 
106,38 

179 



4. SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.3.1 Jesle*) 
(resort zdravotnictví) 

Jesle Místa v jeslích 

lhemí, kraj Rok 

územní I závodní1
) I celkem , , I závodních! uzemn1ch 1) celkem 

I 

ČSSR 1986 1 530 581 2 lll 66 337 22 904· 
1985 1 539 586 2 125 67 259 23 384 

ČSR 1986 1 054 362 1 416 45 252 14199 

1985 1 066 367 1 433 46 106 14 519 

SSR 1986 476 219 695 21 085 8 705 
1985 473 219 692 21 153 8 865 

I I 
! 

HL m. Praha 1986 169 5 174 9 202 212 

Středočeský 59 19 78 2 485 675 

J"ihočeský 48 12 60 2 268 573 

Západočeský 85 21 106 3 529 917 

Severočeský 188 72 260 7 388 2 607 

Východočeský 128 68 196 4 795 2 329 

.Jihomoravský 191 73 264 8 000 3 070 

Severomoravský 186 92 278 7 585 3 816 

Hl. m. SSR I 
Bratislava 78 12 90 4 637 502 

Západoslovenský 170 74 244 7 553 2 802 

Středoslovenský 136 87 223 5 596 3 520 

Východoslovenský 92 46 138 3 299 1 881 

*)Počet zapsaných dětí v jeslích k 31. 12. 1986: ČSSR 81 988, ČSR 53 808, SSR 28 180 
k 31. 12. 1985 : ČSSR 84 382, ČSR 55 080, SSR 29 302 

J.) Včetně družstevních 

'1 80 

89 241 
90 643 

59 451 
60 625 

29 790 
30 018 

I 

9 414 

3 160 

2 841 

4 4,46 

9 995 

7 124 

11 070 

ll 401 

5 139 

10 355 

9 116 

5 180 

Procento Průměr-

využití ný denní 

míst počet 
dětí 

I I 

I 65,4 57 447 
I 68,4 60 167 

I 
I 62,9 136 578 
I 65,6 38 403 
I 
I 

70,5 20 869 
74,0 21 764 

58,5 4 915 

60,6 1 909 

I 
58,9 1 696 

57,3 2 547 

63,9 6 353 

63,4 4 433 

64,5 7 080 

67,2 7 645 

63,5 3 253 

70,8 7 260 

73,6 6 658 

71,2 3 698 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.3.2 Jesle - mateřská škola*) 

Ú zemí, kraj 

~ c 

c 
s 

SSR 
~ 

SR 

SR 

l. m. Praha 
tředočeský 

H 
s 
J 
z 
s 
v 
J 
s 

ihočeský 
ápadočeský 
everočeský 
ýchodočeský 
ihomoravský 
everomoravský 

H I. m . SSR 
Bratislava 

ápadoslovenský z 
s 
v 
tředoslovenský 
ýchodoslovenský 

Rok 

1986 
1985 
1986 
1985 
1986 
1985 

1986 

I 

(resort školství) 

J es Je-mate řská škola Místa v jeslích 
I 

j Průměrný 

I ,ávodní I ú"=foh l·ávodnfoh l 

Procento ' denní 
vyu_žití I počet 

Územní celkem celkem mrst dětí 

I 
640 297 937 22 557 10 047 32 604 68 ,6 I 22 379 
617 287 904 21 895 9 807 31 702 71,0 i 22 353 
240 126 366 8 124 4 158 12 282 62 ,7 I 7 703 
237 124 361 8 064 4 084 12 148 65,2 ! 7 85 3 
400 171 571 14 433 5 889 20 322 72,6 ' 14 671 
380 163 543 13 831 5 723 19 554 74,7 i 14 50() 

- - - - - - - -

17 6 23 464 154 618 59,1 372 
34 8 42 I 190 295 I 485 63,7 94 5 
49 22 71 I 779 670 · 1 2 449 57,3 I 387 
34 21 55 I 282 725 2 007 62,1 I 22 3 
37 29 66 I 054 928 I 982 63,3 I 267 
21 15 36 700 490 I 190 62,8 751 
48 25 73 i I 655 896 2 551 68,3 I 763 

I 
40 5 45 I 753 2 -r ~ 1 ;) 2 028 71 ,1 I 468 
74 36 llO 2 787 I 295 4 082 71,6 

I 
2 882 

114 68 182 3 71 5 2 158 5 873 72,8 4, 203 
172 62 234, 6 178 2 161 8 339 73,2 

! 
6 113 

*)Poče t zapsaných dětí v jeslích - mateřská škola k 31. 12. 1986: ČSSR 32 426, ČSR ll 571 , SSR 20 855 

k 31. 12. 1985: ČSSR 32 252 , ČSR 11 649, SSR 20 603 

4.3.3 Mikrojesle 
(všechny resorty) 

Území, kraj I I 
Mikrojesle 1------~------Rok --ce-lk_e_m ___ z_ t-oh_o_z-áv_o_d-ní-

Mí sta v mikrojeslích 

celkem z toho závodm 

ČSSR 1986 
1985 

ČSR 1986 
1985 

SSR 1986 
1985 

Hl. m. Praha 1986 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

305 
320 
238 
254 
67 
66 

3 
62 

3 
20 
28 
66 
31 
25 

3 
56 

8 

24.3 
259 
190 
201 

53 
58 

3 
41 

2 
19 
26 
45 
29 
25 

3 
43 

7 

I 631 I 278 
I 709 I 405· 
I 275 I 037 
I 364 1 097 

356 241 
34,5 308 

20 20 
332 226 

15 IO 
96 91 

147 137 
316 214 
157 147 
192 192 

15 I S. 
301 191 
40 35 

18:1 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.4 Hygienická služba 
(k 31. 12.) 

I Lékařská místa 
Místa pracovníků s vysokoškolským 

vzděláním (kromě lékařů) 

"' v hygienických ť...c::~ v hygienických ..cl..cl'" 
Území, kraj Rok ~ stanicích '""" C >N stanicích 'Š,š]~ ·a Q> = '~ :; „ l'l- celkem celkem 

""' o!""' ~ "="'"' ·~·§ kraj- I okres~ ~;Č ~ kraj- I okres- ~;Č·~~ 
p::~ ských ních :> ~ ..cl ských ních > ~ ...c:: '00 

11986 1 
'389,59 

I I I I I . 
ČSSR 136 960,68 113,10 1 363,37f509,ll 1920,41 22,00 ' 1 451,52 

1985 135 1379,26 977,63 14,50 1371,391461 ,94 862,74 20,00 1 344,68 

ČSR 
2) 

348,16 1578,18 1986 95' ) 1270,04 646,77 13,10 929,91 22,00 948,34 
2) 

1985 94 268,30 666,26 14,50 949,06 328,80 526,28 20,00 875,08 

SSR 1986 41 119,55 313,91 - 433,46 160,95 342,23 - 503,18 
1985 41 110,96 311,37 - 422,33 133,14 336,46 - 469,60 

2) I 
Hl. m. Praha 1986 122) 46,09 ' 94,86 2,00 142,95 52,78 21,82 2,00 76,60 

Středočeský 14 33,15 89,56 8,60 131,31 45,99 66,16 13,00 125,15 

Jihočeský 9 25,98 49,49 - 75,47 31,00 37,56 - 68,56 

Západočeský 11 20,13 55,93 1,00 77,06 22,00 46,00 1,00 69,00 

Severočeský 11 31,28 77,48 1,50 

I 
110,26 36,32 67,48 5,00 108,80 

I 

I 
Východočeský 12 31,64 72,78 - 104,42 34,62 68,24. - 102,86 

Jihomoravský 15 48,16 115,80 - 163,96 56,491131,51 1,00 189,00 

Severomoravský 11 33,61 90,87 - 124,48 68,96 139,41 I - 208,37 

Hl.m. SSR 
Bratislava 1 48,00 - - 48,00 28,95 - - 28,95 

Západoslovenský 12 21,84 99,21 - 121,05 65,42 105,35 - 170,77 

Středoslovenský I 14 22,00 118,50 - 140,50 34,60 116,68 - 151,28 I 

Východoslovenský 

I 
14 I 21, 11 I 96,20 - 123,91! 31,981120,20 I - 152,18 

1) spravovaných MZ _ 
1 ) vč. 1 zařízení a 3,70 lékařských míst v ZUNZ Stavební závody 

182 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.5 Lékařská místa ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče 
(bez lázeňských ústavů a bez VÚB; k 31. 12. 1986) 

Obor činnosti 
celkem 

Úhrn za všechny obory 47 408,83 
v tom obor: 

interní 4112,04° 
léčebny pro dlouhodobě nemocné 218,10 
infekční (vč. parazitologie) I 338,49 
alergologický 41,25 
tuberkulózy a respiračních nemocí 1 032,89 
nervový 1 084,89 
psychiatrický 1 283,24 
nemoci z povolání 132,24 
dětský vč. školní zdravotní služby 5 315,56 
ženský 2 698,74 
chirurgický 2 768,53 
neurochirurgický 66,25 
anesteziologicko-resuscitační (ARO) 1162,96 
ortopedický 782,73 
urologický 461,24 
traumatologický 92,38 
plastická chirurgie 99,67 
ušní, nosní, krční 980,11 
foniatrický 51,95 
oční 998,88 
stomatologický: lékaři 8 021,11 

dentisté 126,37 
kožní 796,84 
radioterapeutický 450,18 
klinická onkologie 15,33 
dorostový 549,84 
všeobecné lékařství1) 8 391,38 
posudkový 728,77 
tělovýchovně-lékařský 190,95 
zdrav. zajištění vrcholov. sportu 49,10 
lékařské genetiky 45,13 
geriatrický 54,60 
organizace zdravotnictví2) 760,16 
rychlé zdravotnické pomoci 121,15 
klinické biochemie 344,55 
klinické hematologie 72,82 
nukleární medicíny 131,59 
radiodiagnostický 1 045,22 
rehabilitační 529,26 
protetický 29,17 
transfúzní služba I 303,47 
klinická farmakologie 6,62 
funkční diagnostiky 27,93 
klinická imunologie 15,30 
patologický (patolog.-anatom. sl.) 372,83 
soudně lékařský 69,83 
stanice záchranné služby 44,30 
zdravotní výchova 80,95 
sexuologický 3,32 
ostatní 308,62 

1) Vč. lékařů ve specializ. průpravě y oboru všeobeného lékařství 
2) Vč. společného řídícího aparátu UNZ 

ČSSR 

z toho 

v ••vodnfoh I v ••"'-=íoh 
zařízeních zdravotní 

mimo služby na 
železnice železnicích 

6 237,46 722,07 

170,51 64,62 
- -
- -

1,80 -
14,06 -
59,83 15,16 
27,31 13,03 
23,15 -

4,55 -
225,71 19,15 
107,45 24,03 
- -
19,72 -
23,97 5,55 

8,10 3,71 
0,12 -
1,00 -

47,15 20,85 
0,23 -

50,78 20,22 
1601,59 154,28 

20,25 3,89 
48,98 9,96 
- -
- -

113,69 -
3 500,36 276,82 

62,19 28,04 
1,60 -

- -
- -
- -
23,95 25,98 
4,14 -
8,54 9,64 

- -
2,00 -

36,98 17,44 
23,16 9,70 
- -

0,11 -
- -

2,28 -
2,00 -

- -
- -
- -

0,20 -
- -

I - -

ČSR I SSR 

resort zdravotnictví 

31 059,72 15627,04° 

2 661,45 1 385,97 
196,72 21,38 
215,12 I 123,37 

27,97 13,28 
562,34 470,55 
684,67 385,06 
893,45 376,76 

83,25 48,99 
3 383,07 1 932,49 
1 741,29 938,30 
1 904,86 839,64 

52,10 14,15 
769,73 393,23 
550,17 227 ,01 
293,66 163,87 

12,40 79,98 
55,66 44,01 

628,41 330,85 
38,86 13,09 

672,67 305,99 
5 321,18 2 545,65 

98,82 23,66 
492,12 294,76 
249,51 200,67 

15,33 -
319,46 230,38 

5 669,39 2 445,17 
473,71 227,02 
127,38 63,57 

49,10 -
28,56 16,57 
- 54,60 

529,96 204,22 
61,40 59,75 

205,92 128,99 
60,72 12,10 

107,48 24,11 
748,08 279,70 
333,00 186,56 

21 ,58 7,59 
169,77 133,70 

6,62 -
27,93 -
15,30 -

253,26 119,57 
37,60 32 ,32 
44,30 -
49,19 31 ,76 

3,32 -
I 

111 ,88 196,74 

183 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.6 Lůžka ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče 
(resort zdravotnictví bez lázeňských ústavů a bez VÚB; k 31. 12. 1986) 

Obor činnosti ČSSR ČSR 

Interní 25 956 19 251 
Interna II 1 069 
Léčebny pro dlouhodobě nemocné 8 005 7 539 
Infekční 6 178 4 268 
Alergologický 62 62 
Tuberkulózy a respiračních nemocí 10 158 s 596 
Nervový s 610 '3 799 
Psychiatrický 20 080 15 371 
Nemoci z povolání 4,39 245 
Dětský - lůžka 17 567 11 573 

místa (v kojeneckých ústavech 
a dětských domovech) 4 435 2 851 

Ženský 16 584 11 541 
z toho porodnický 8 060 s 448 

Lůžka novorozenecká 6 623 4 416 
Chirurgický 20 922 15 720 
Neurochirurgický 409 286 
Anesteziologicko-resuscitační (ARO) 696 389 
Ortopedický 4, 320 3 287 

Urologický 2 624 1 776 

Traumatologický 553 60 

Plastická chirurgie 598 403 

Ušní, nosní, krční 4 566 3 140 

Foniatrický 106 85 

Oční 4 021 2 999 

Stomatologický 427 307 

Kožní 4 298 2 816 

Radioterapeutický 2 268 l '484 

Klinická onkologie 60 60 

Nukleární medicína 137 122 

Klinická farmakologie 30 . 30 

Klinická hematologie 30 
Radiodiagnostický 3 3 

Rehabilitační 1 890 1 346 

Protetický 30 30 

Transfúzní služba 25 
Geriatrický 393 
Příjmové oddělení 48 12 

Jiný 541 255 

Celkem: lůžek (bez novorozeneckých) 160 703 113 855 
míst (v kojeneckých ústavech 

a dětských domovech) 4, 435 2 851 

184 

SSR 

6 705 
1 069 

-í66 
1 910 

4 562 
1 811 
4 709 

194 
5 994, 

1 584 
5 043 
2 612 
2 207 
s 202 

123 
307 

1 033 

848 

493 

195 

1 426 

21 

1 022 

120 

1 482 

784 

IS 

30 

544 

25 

393 

36 

286 

46 848 

1 584 



I 

Území, kraj 

i 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m . Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomornvský 

Severomornvský 

Hl. m. SSR Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

1) včetně závodních lékařů 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.7 Územní zdravotnické obvody 
(k 31. 12.) 

Obvodní územní lékaři (fyzické osoby) 

Počet vykonávající službu v 1 ) Lékařská 
územních místa 

Rok zdravot- obvodních obvodních 
nických poliklinikách zdravot- lékařských územních 

I 
obvodů nických stanicích lékařů 

střediscích 

I 
I 1986 4 705 2 231 2 444 64 4 055 

1985 4 681 2 225 2 465 52 4 120 
I 

1986 3 308 1 621 1 667 
I 

60 2 881 
1985 3 294, 1 629 1 682 4,9 2 898 

1986 1 397 610 

I 

777 4 1174 
1985 1 387 596 783 3 1 222 

1986 407 I 347 53 4 410 

390 159 245 1 327 

I 
234 108 119 11 215 

i 279 141 128 4, 229 

375 14,6 211 11 307 

421 193 219 5 365 

649 247 431 
I 

23 541 

553 280 261 1 487 

110 59 53 1 105 

482 181 303 2 404 

426 201 213 1 356 

379 169 208 - 309 

185 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.8 Územní obvodní zdravotnická střediska podle počtu pracovišť 
(k 31. 12.) 

Územní obvodní zdravotnická střediska 

I z toho b ez pracoviště 
se 4 pra-

s méně I Území, kraj Rok se 4 zá- s více 
covišti 

obvod. I obvod. I obvod kladními jiného 
než 4 než 4 celkem ženského 

pracovišti složení pracovišti I pracovišti ženského \ dětského a dětské-
lékaře lékaře ho lékaře 

i 

I 

ČSSR 1986 1 208 5 577 62 11 852 434 20 69 

1985 1 218 2 577 56 1 l 853 I 428 36 70 
I 

ČSR 1986 794 4 359 42 1 199 286 11 50 

1985 792 2 368 39 1 201 275 29 53 

SSR 1986 414 1 218 20 653 14.8 9 19 

1985 426 - 209 17 652 153 7 17 

Hl. m. Praha 1986 16 - 12 2 30 11 - 2 

Středočeský 107 2 66 3 178 56 - 7 

Jihočeský 79 2 13 5 99 15 - -

Západočeský 79 - 23 4 106 12 1 9 

Severočeský 91 - 49 3 143 26 3 15 

I 
Východočeský "'- 79 - 66 13 158 62 1 2 

Jihomoravský 190 - 78 6 274 I 70 I 2 6 I 

I 

Severomoravský 153 - 52 6 211 34 4 9 

Hl. m. SSR I 

Bratislava - 1 8 10 19 9 - -

Západoslovenský 156 ~ 87 3 246 52 2 6 
I 
I 

Středoslovenský 107 - 68 2 177 53 1 7 

Východoslovenský 151 - 55 I 5 211 34 6 6 
I 

186 



4. Sít ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.9 Zařízení ambulantní léčebně pl'eventivní péče 
(k 31. 12.) 

1. Územní 

Polikliniky 

Území, kraj Rok I v<om celkem 
ve funkčním I samostatné 

celku NsP 1) 
I 

ČSSR 1986 362 217 145 
1985 382 216 166 

ČSR 1986 248 144 104 
1985 269 144 125 

SSR 1986 114 73 41 
1985 113 72 41 

HL m . Praha 1986 37 12 25 

I 
Středočeský 32 21 11 

Jihočeský 23 12 11 
i 

I Západočeský I 30 13 17 

Severočeský 28 19 9 

Východočeský 
! 

37 i 25 12 
I 

Jihomoravský 26 19 7 

Severomoravský 35 

I 
23 12 

HL m . SSR Bratislava 6 3 3 

Západoslovenský 37 24 
' 

13 

Středo slovenský 38 22 16 

Východoslovenský 33 24 9 

1 ) Další polikliniky v sídle N sP a polikliniky mimo sídla N sP 
2) Yč . stanic dentistů 

Obvodní 
zdravotnická 

střediska 

1 852 
1 853 

1199 
1 201 

653 
652 

I 
30 

178 

99 

106 

143 

I 158 

274 

211 

19 

246 

177 

I 
211 

Poradny 

Lékařské 

„„ké I „„ké stanice2) 

I 
770 64 12192 
767 63 2 197 

i 
I 

645 49 I 1 682 
644 49 1 688 

125 15 510 
123 14 509 

4 - -

110 7 I 212 

105 9 185 

112 3 123 

59 3 168 

119 7 238 

I 76 13 475 

60 7 281 

2 - -

42 11 173 

I 

42 2 189 

39 2 148 

187 



4. SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.9 Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče a železniční zdravotnictví 
(k 31. 12.) 

II. Závodní Dokončení 

R esort zdravotnictví Železniční zdravotnictví 

Území, kraj Rok I obvodní I nemo=i"I I .d'.·- -1 'ék·'·ké I ·'"'"--I'kl' .k zdravot- lékařské s polikli- poli- votmcka . vatelske po 1 mi Y nická stanice 
nikou kliniky střediska stam ce stanice I stře diska 

ČSSR 1986 48 1 270 I 1 293 I 6 11 18 213 2 

1985 48 1 219 I 1 293 

! 

6 11 18 207 1 

I I I 
ČSR I 1986 36 758 968 

• 

5 8 14 146 1 

1985 37 725 967 5 8 14. 141 -
I 
I 
I 

SSR 1986 12 512 325 
I 

1 3 4 67 1 

1985 11 494 326 I 
1 3 4 66 1 

HI. m . Praha 1986 12 
i 

66 178 2 - - 13 -

Středočeský 5 121 53 1 - 2 10 -

Jihočeský - 68 56 - 1 1 17 -

Západočeský 1 I 77 113 - 1 2 17 I 1 
I 

Severočeský 2 102 132 1 1 5 8 -
I 

Východočeský I 1 I 92 90 - 2 1 18 -
I I 

I 
; 

Jihomoravský 9 142 179 - 1 2 27 -

I 

Severomoravský 6 90 167 1 2 1 
I 

36 -

I 

Hl. m. SSR 
Bratislava 3 76 18 - 1 - 9 -

Západoslovenský 3 
I 

130 114 - - 2 16 -

I 

Středoslovenský 5 157 90 - 2 1 21 -

Východoslovenský 1 

I 

149 103 1 - 1 21 1 
I 

i 

188 



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m . SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.10 Oddělení poliklinik podle oborů (územní i závodní) 
(k 31. 12.) 

I ~· ;;: -;:... 'i>-> I I.,!. :d 'i:: >d a: ť 'ť 'i>-> 

I Rok I 
o !: > .{; ť ' 'i>-> :a ::l.: 'i>-> as ..... „eu .En I~~ ~ as~ 

E 
o ~ . > 

ť "- 'i>-> N ;>-, 'i>-> "~ "Eh s .s 
~ t:JJ->. .... p.. o o o ,..!:t:''""..0 ~ e ~ .~ p.. o 

"'"' ~ s s ~..s)~ ::l t:ll 
<2:l .... ~ ,.Q „ >-.-:>-. 5 ::l bJ) s o as o 

] ,!; ~·Sb ::l .... "'~ "'p.. >QJ o ::s :.a „ .... o p HS E--< as z i:i..." ZN Q~";; >N u ze 

1986 454 43 18 307 360 323 43 391 434 425 I 1 /318 149 

I 
12 

1985 453 40 16 303 351 315 43 390 431 422 7 '310 143 11 
1986 321 23 9 204 255 240 21 278 310 302 6 233 94 -

1985 321 I 21 8 200 249 237 21 277 308 302 6 229 91 -

19861133 20 9 103 105 83 22 113 124 123 1 85 55 12 
1985 132 19 8 103 102 78 22 113 123 120 1 81 52 11 

1986 53 3 3 15 44 32 2 39 47 45 - 28 16 -

37 3 1 30 37 31 3 32 37 37 - 32 9 -

24 2 - 9 9 12 1 23 23 24 - 9 5 -
33 2 1 23 32 30 4 31 

I 
33 33 1 30 7 -

31 - - 26 27 23 - 28 30 32 1 27 
I 

9 -

40 5 3 33 35 36 3 38 39 42 1 36 

I 
13 -

59 6 - 30 32 37 2 50 59 50 1 30 14 -

44 2 1 38 39 39 6 37 42 39 2 41 21 -

I 9 2 3 1 8 9 - 6 9 9 1 7 5 3 
43 4 I 3 36 31 20 5 35 39 40 - 24 15 1 
4,5 9 3 35 35 30 11 39 42 42 - 26 14 5 I 

I I 
Y ýchodoslovenský 36 5 I - 31 31 

I 
24 6 33 34 32 - 28 21 3 

I I 

Území, k raj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m . Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severoraoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východo-

slovenský J 

Dokončení 

,„ 
ť 

'4' "bn 
> o 
o -s o 
;~ ~ I 
)~ Ji I 

1986110 '1
1

384 26

1

381 437 3751 78 178
1

353 125 - 21 26 
1985 9 380 23 375 435 369 78 173 347 126 1 18 21 
1986 5 265 13 264 311 261 49 112 252 85 - 11 1 
1985 5 263 14 261 310 257 51 107 248 85 ; 1 10 1 
1986 5 119 13 117 126 114 29 66 101 40! - 10 25 
1985 4117 9 114125 112 27 66 99 41 ; - 8 20 

44 38 2 3 5 766 2) 

40 27 2 4 5 663 
44 11 2 3 3 985 
40 - 2 3 3 928 
- 27 - - 1 78l2) 
- 27 - 11 735 

1986 1 
1 

46 3 43 45 39 
36 1 35 37 35 
9 - 9 23 

- 32 - 32 33 
- 27 2 28 30 
- 37 - 36 39 
1 37 4, 38 60 
2 41 3 43 44 

9 
33 
27 
371 
39 
42 

- 8 
1 37 
2 41 

4 9 9 8 
4 36 41 36 
5 41 43 39 

3 17 28 3 -
2 18 30 13 -
7 9 19 9 -
4 12 28 11 -
3 11 22 11 -

12 12 37 12 -
7 20 531 15 -

11 13 35 11 -

3 1 8 1 -
4 31 35 12 -
5 15 30 13 -

2 33 - 31 33 31 17 19 28 14 -

2 - - 3 1 -
2- 5 2- 1 
1 - - - - 1 
1 -
1 1 
1 -
1 -
2 -

4 
5 

2 - -
1 - · 1 

11 -
11 3 

8 -
1 -

1 4- ----
3 10 - 12 - -
3 5 - 15 - -

3 6 - - - -

561 
507 
237 
452 
404 
558 
660 
606 

1292) 

558 
593 

501 
1) Příjmové oddělení v H L m . Praze a centrální příjem v Jihomoravském kraji 
2) Včetně dispečinku první pomoci 

189 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.11.1 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči*) 
(k 31. 12.) 

Resort zdravotnictví 

I 

Území, kraj Rok v tom zařízení 
c elkem 

I územní závodní 
I 

ČSSR 1986129 010,06 23 027,05 5 983,01 
1985 28 691~31 22 958,97 5 732,34 

ČSR 1986 19 636,06 15 659,47 3 976,59 
1985 19 558,97 15 649,01 3 909,96 

SSR 1986 I 9 374,00 7 367,58 2 006,42 
1985 9132,34 7 309,96 1 822,38 

Hl. m. Praha 1986 3 201,89 2 572,31 629,58 
Středočeský 2 068,99 1624,07 444,92 
Jihočeský 1 250,04 1067,37 182,67 
Západočeský 1 560,51 1 272,66 287,85 
Severočeský 2 069,93 1670,09 399,84 
Východočeský 2182,19 1 827,97 354,22 
Jihomoravský 3 771,02 2 986,08 784,94 
Severomoravský 3 531,49 2 638,92 892,57 
HL m. SSR 

Bratislava 939,44 572,90 366,54 
Západoslovenský 3 001,77 2 482,57 519,20 
Středoslovenský 2 786,36 

I 
2 197,41 588,95 

Východoslovenský 2 646,43 2 114,70 
I 

531,73 
I 

*) bez lekařských míst specializační průpravy v oboru všeobecného lékařství 
1) rok 1986 předběžné údaje 

Železniční 
zdravot- Úhrn 

nictví 

646,49 29 656,55 
625,71 29 317,02 
452,69 20 088,75 
432,85 19 991,82 
193,80 9 567,80 
192,86 

I 

9 325,20 

61 ,94 3 263,83 
35,06 2 104,05 
32,23 1 282,27 
64,48 1 624,99 
65,26 2 135,19 
46,37 2 228,56 
49,72 3 820,74 
97,63 3 629,12 

52,25 991,69 

I 

30,21 3 031,98 
51,93 2 838,29 
59,41 2 705,84 

I 

4.11.2 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů*) 
(resort zdravotnictví; k 31. 12.) 

I 

I 
I 

Alergo-
I Tubttknl6-

Psychia-
Území, kraj Rok 

I 
Interní Infekční 

zy a resp1- Nervový logický račních trický 

I 
nemocí 

ČSSR 1986 1 528,99 56,72 34,75 443,76 544,40 534,62 
1985 1485,07 50,56 32,94 440,24 526,24 508,87 

ČSR 1986 1 047,13 31,53 21,47 274,10 361,37 367,86 
1985 1 018,14 28,03 20,46 276,33 354,13 353,59 

SSR 1986 481,86 25,19 13,28 169,66 183,03 166,76 
1985 466,93 22,53 12,48 163,91 172,11 155,28 

Hl. m. Praha 1986 219,81 3,14 10,42 47,24 81,4.9 77,73 
Středočeský 103,61 3,60 3,00 34,45 42,67 40,19 
Jihočeský 54,23 2,14 - 17,32 17,58 25,20 
Západočeský 88,01 2,37 0,50 22,99 24,28 30,10 
Severočeský 94,15 5,17 - 28,20 38,06 36,79 
Východočeský I 108,23 2,97 2,55 30,43 35,32 37,85 
Jihomoravský I 205,19 9,41 - 48,74 60,28 63,24 
Severomoravský 173,90 2,73 5,00 44,73 61 ,69 56,76 
Hl. m. SSR 

Bratislava 39,83 3,20 3,00 9,00 15,09 25,30 
Západoslovenský 156,22 3,82 7,24 66,45 64,96 50,44 
Středoslovenský 

I 
145,64 8,34 3,04 50,24 52,72 50,92 

Východoslovenský 140,17 9,83 - 43,97 50,26 40,10 

*) bez lékařských míst specializační průpravy v oboru všeobecného lékařství 

190 

Na 10 000 
obyvateJl) 

I 
19,09 
18,89 
19,42 
19,33 
18,43 
18,01 

27,32 
18,55 
18,45 
18 ,63 
18,03 
17,92 
18,58 
18,51 

23,56 
17,65 

I 
17,90 

i 18,42 
I 

N emoci 
z povolání 

81,81 
81,14 
56,75 
56,09 
25,06 
25,05 

9,92 
6,60 
2,12 
9,11 
-

10,4.5 
5,10 

13,45 

1,00 
4,02 

13,66 
6,38 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.11.2 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů 
(resort zdravotnictví; k 31. 12.) 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HL m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HL m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HL m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Rok 

11986 
1985 

1986 
1985 

1986 
1985 

j 1986 

I I 

I 

Dětský 
vč. školní 
zdravotní 

služby 

3 753,38 
3 755,63 

2 436,15 
2 447,77 

1317,23 
1 307,86 

342,01 
266,96 
161,68 
192,05 
306,98 
279,88 
460,47 
426,12 

117,79 
436,59 
388,39 
374,461 

Ušní, 
nosní, 
krční 

11986 1557,04 
I 1985 544,02 

1986 369,99 
1985 365,66 

1986 187,05 
' 1985 178,36 

1986 91,84 
38,68 
19,65 
23,61 
32,49 
38,19 
61,16 
64,37 

16,98 
52,90 
61,72 
55,45 

Ženský 

1 390,86 
1 371,95 

926,38 
931,20 

464,48 
440,75 

156,16 
97,69 
61,50 
73,60 
97,80 

100,20 
181,41 
158,02 

44,64 
139,97 
142,97 
136,90 

Fonia
trický 

45,89 
44,18 

35,13 
36,36 

10,76 
7,82 

10,44 
2,00 
0,92 
2,01 
3,40 
3,30 
8,82 
4,24 

3,72 
3,60 
3,44 
-

1. pokračování 

I 
i 

Neuro- Trauma-

I 

Chirur- chirur- Orto- Urolo-
to- Plastická 

gický pedický gický chirurgie gický logický 

882,88 13,65 1393,21 208,08 20,48 23,73 
859,82 12,50 375,12 198,05 20,39 23,99 

I 

612,67 12,65 l 210 42 133,88 - 14,23 
I ' 612,55 11,50 I 250,44 126,54 - 14,99 

270,21 1,00 1122,79 74,20 20,48 9,50 
247,27 1,00 124°,68 71,51 20,39 9,00 

117,10 -

I 

46,35 30,61 - 5,50 
60,61 - 28,42 9,50 - 1,00 
35,93 - 16,91 6,69 - · -

43,97 1,00 

I 

23,24 ! 8,90 - -
73,19 1,20 26,05 11,31 - -
75,31 3,00 30,22 16,73 - -

101,93 3,00 52,09 21,84 - 5,20 
104,63 4,45 47,14 28,30 - 2,53 

31,43 1,00 11,94 5,20 1,61 -
88,58 - 37,19 22,44 1,00 2,00 
79,39 - 36,88 23,40 9,00 4,50 
70,81 - 36,78 23,16 8,87 3,00 

2. pokračování 

Oční ------ Kožní 

I I 
Stomatologický 1

1 

lékaři j dentisté 

617,07 7 809,46 122,48 4.68,57 1109,05 39,32 
609,58 7 838,23 138,16 455,15 105,69 29,62 

433,13 5 283,86 98,82 312,51 74,09 8,43 
435,40 5 322,92 113,69 310,99 73,25 -

183,94 2 525,60 23,66 156,06 34,96 30,89 
174,18 2 515,31 24,47 144,16 32,44 29,62 

88,33 821,98 4,25 66,26 7,37 2,43 
38,28 498,28 22,89 34,82 2,11 2,70 
22,61 350,44 4,53 17,87 10,91 -
35,76 430,50 3,70 24,54 5,69 0,69 
42,02 533,19 21,06 29,36 5,92 0,60 
46,12 557,16 34,09 29,03 11,05 -
84,67 1 096,31 4,80 53,80 13,61 2,01 
75,34 996,00 3,50 56,83 17,43 -

I 

17,30 251,10 1,00 14,12 6,00 -

59,79 821,32 5,47 50,14 3,42 16,74 
57,62 687,21 9,69 49,74 5,75 14,15 
49,23 765,97 7,50 42,06 19,79 -

191 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.11.2 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů 
3. pokračování 

Území, kraj 

I 

R k ·1 Všeobecné I Posudková I !~o- . I z:ti~~;~í I Lékařská I 
o lékařství služba rl~ař~~i;e vrcholového genetika 

I Y , sportu . 

Organizace 
zdravot
nictvíl) 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HI. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 

J ihomoravský 
Severomoravský 

H I. m. SSR 
Bratislava 

z 
s 

ápadoslovenský 
tředoslovenský 

' T ýchodoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

I 

1986 7 554,87 
1985 7 478,28 

1986 5 288,20 
1985 5 265,48 

1986 2 266,67 
1985 2 212,80 

1986 750,44 
598,11 
335,55 
419,19 
569,93 
609,77 

1 031,61 
973,60 

231,66 
724,22 
706,68 
604.,11 

Rok 

I 
Dorostový 

1986 I 549,84 
1985 539,56 

1986 319,46 
1985 311,38 

1986 230,38 
1985 228,18 

1986 56,36 
36,91 
30,92 
22,93 
32,17 
27,89 
41,86 
70,42 

33,50 
61,54· 
70,60 
64,74 

700,73 190,95 
681,90 181,81 

473,71 127,38 
471,16 123,16 

227,02 ! 63,57 
210,74 58,65 

74,97 17,57 
55,28 13,41 
32,12 11,60 
36,94 12,47 
49,13 16,63 
55,93 12,87 
88,37 I 25,69 
80,97 17,14 

29,48 8,00 
73,50 21,29 
65,78 17,63 

I 
58,26 16,65 

I Rychlá 
1 zdravotnická Geriatrický 
I pomoc 
I 

I 

61,4.0 25,4.l 
59,58 20,85 

61,40 1,50 
59,58 1,50 

- 23,91 
- 19,35 

- -
6,50 -
2,40 -
8,30 -

1,87 0,50 
8,97 -

15,13 1,00 
18,23 -

- 5,00 
- 9,65 
- 6,32 
- 2,94 

I 

1) bez společného řídícího aparátu ÚNZ 
•) příjmové oddělení v Hl. m. Praze a centrální příjem v Jihomoravském kraj i 

192 

I 49,10 45,13 141,45 
37,85 40,48 137,41 

49,10 28,56 98,02 
37,85 26,91 95,67 

- 16,57 43,43 
- 1.3,57 

I 
41,74 

37,00 7,16 16,15 
2,00 5,60 11,12 
- 2,00 7,02 
- 3,00 11,09 
- 1,00 

I 
10,64 

- 3,00 11,68 
7,30 2,00 13,98 
2,80 

I 

4,80 16,37 

- 2,00 4,75 
- 8,00 9,27 
- 4,20 16,74 
- 2,37 12,67 

Dokončení 
I 

Cen«'1nf I Sexuolo- Dispečink 

a příjmové2) gický první 
pomoci 

2,86 I 3,32 I 4,80 
2,86 I 3,59 

I 

-

2,86 3,32 -
2,86 3,39 -

- - 4.,80 
- 0,20 -

1,86 - -

- · 2,00 -
- 0,20 -

- - -
- · 1,12 -

- - -
1,00 - -

- - -

- - 4,80 
- - -

- - -

- - -

I 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.12 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů 
na IO 000 obyvatel 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území, kraj 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský · 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západosloven'ský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Rok 

1986 0,98 
1985 0,96 
1986 1,01 
1985 0,98 
1986 I 0,92 
1985 0,90 

1986 1,84 
0,91 
0,78 
1,01 
0,80 
0,87 
1,00 
0,89 

0,04 0,02 
0,03 0,02 
0,03 0,02 
0,03 0,02 
0,05 0,03 
0,04 0,02 

0,03 
0,03 
0,03 
0,03 
0,04· 
0,02 
0,05 
0,01 

0,09 
0,03 

0,01 

0,02 

0,03 

0,29 0,35 0,34 
0,28 0,34 0,33 
0,27 0,35 0,36 
0,27 0,34 0,34 
0,33 0,35 0,3 2 
0,32 0,33 0,30 

0,40 
0,30 
0,25 
0,26 
0,24 
0,24 
0,24 
0,24 

0,68 0,65 
0,38 0,35 
0,25 0,36 
0,28 :o,35 
0,32 /, 0,31 
0,28 0,30 
0,29 0,31 
0,31 0,29 

2,42 
2,4.2 
2,36 
2,37 
2,53 
2,53 

2,86 
2,35 
2,33 
2,20 
2,59 
2,25 
2,24 
2,17 

0,90 i 0,57 1 0,01 
0,88 0,55 0,01 
0,90 I 0,59 0,01 
0,90 ' 0,59 0,01 
0,89 0,52 0,00 
0,85 0,4·8 0,00 

1,31 
0,86 
0,88 
0,84 
0,83 
0,81 
0,88 
0,81 

0,98 
0,53 
0,52 
0,50 
0,62 
0,61 
0,50 
0,53 

0,01 
0,01 
0,01 
0,01 
0,02 

0,25 
0,24 
0,26 
0,24 
0,24 
0,24· 

0,39 
0,25 
0,24 
0,27 
0,22 
0,24 
0,25 
0,24 

0,94 0,08 0,07 0,21 0,36 0,60 2,77 1,05 0,74 0,02 0,28 
0,91 0,02 0,04 0,39 0,38 0,29 2,54 0,81 0,52 - 0,22 
0,92 0,05 0,02 0,32 0,33 0,32 2,44 0,90 0,50 - 0,23 
0,95 0,07 - 0,30 0,34 0,27 2,54 0,93 0,48 - 0,25 

Dokončení 

I S tomato-

o 
logický ~ 

'>-- ] 'ffi I 
P< '>-- ,„ '» 

Rok 'ť „ ~ ,.. = '~ 5 
"' ·~ 

o 
'"' s ",.. 'bh 

§~ = ~ 

h'I 
„ ~ .!oj 

o ::l 'á'a ,,.. 

! 
:š é ~)~ "' o :e "' i:: 51 

;!:) ~·Šii 
.;:: 

S] ~ 
o "'" o .~ JJ I ~ ť o ~ ~ p:<·.;:: Q >~ 

I 1986 0,13 0,01 0,02 0,3610,40 5,0310,08 0,30 O,ú710,35 4,86 0,45 
1985 0,13 0,01 0,02 0,35 1 0,39 5,05 0,09 0,29 0,07 0,35 4,82 0,44· 
1986 0,13 0,01 0,35 i 0,42 5,11 0,10 0,30 0,07 0,31 5,11 0,46 
1985 0,12 - 0,01 0,35 10,42 5,15 0,11 0,30 0,07 0,30 5,0910,46 
1986 0,14 0,04 0,02 0,36 0,35 4,85 0,05 0,30 0,07 0,44 4,35 0,44 
1985 0,14 0,04 0,02 0,34 0,34 4,86 0,05 0,28 0,06 0,44 4,27 0,41 

1986 0,26 - 0,05 0,77 0,74 6,88 0,04 0,55 0,06 0,47 6,28 0,63 
0,08 - 0,01 0,34. 0,34 4,39 0,20 0,31 0,02 0,33 5,27 0,49 
0,10 - - 0,28 0,33 5,04 0,07 0,26 0,16 0,44 4,83 0,46 
0,10 - - ' 0,27 0,41 4,93 0,04 0,28 0,07 0,26 4,81 0,42 
0,10 - - 0,27 0,35 4,50 0,18 0,25 0,05 0,27 4,81 0,41 
0,13 - - 0,31 0,37 4,48 0,27 0,23 0,09 0,22 4,90 0,45 
0,11 - 0,03 0,31 0,37 4,84 0,02 0,28 0,08 0,34 5,02 0,43 
0,14 - 0,01 0,33 0,38 5,08 0,02 0,29 0,09 0,36 4,97 0,41 

I 

0,12 0,041 - I 0,40 ! 0,41 5,91 o 0,02 0,33 0,14 0,79 5,45 0,69 
0,13 0,01 10,01 0,31 0,35 4,78 0,03 0,29 0,02 0,36 4,21 0,43 
0,15 0,061°'03 0,39 0,36 4,32 0,06 0,31 0,04 0,44 4,44 0,41 
0,16 0,06 0„02 0,38 0,33 5,19 0,05 0,29 0,13 0,44 4,10 0,40 

I I 

13 - Zdravotnictví ČSSR 1987 193 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m . SSR 
Bratisla a 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Prah a 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m . SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4.13 Zajištění obvodních služeb lékařskými místy 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12.) 

Obvodní lékaři z toho I Ženští lékaři Obvodní 
v obvodech dětští Rok po;ěř~~í I lékaři 

Územní I závodní') lekan územní I závodní') Územní 

Obvodní zubní 
lékaři (dentisté) 

Územní I závodní') 

11986 4 027,4613 440,061 659,6311 005,64.l 
I I 

I , 209,14 3 463,65 5 315,32 I 580,94 
1985 4 104,34 3 311,61 516,33 997 ,05 206,85 3 487,115466,41 I 551,82 
1986 2 863,6312 354,90 469,83 682,46 113,96 2 241,51 3 713,46 994,28 
1985 2 885,49 2 321,41 461,79 691,47 116,85 2 266,32 3 796,21 984,95 
198611163,83 I 085,16 189,80 323,18 95,18 I 222,14 I 601,861 586.66 
19851 218,85 990,20 54,54 305,58 90,0011 220,79 I 670,20 566,87 

1986
1 

403,63 334,14 3,76 99,95 17,24 281,85
1 

529,34.1 160,34 
325,20 256,36 76,53 72,65 10,62 245,47 364,38 91,22 
214,27 114,93 35,06 44,431 9,25 149,22 261,65 45,34 
226,96 185,83 39,01 61,58 5,61 181,95 317,16 65,15 

I 
303,31 254,16 57,77 78,83 11,28 283,46 398,04 102,30 

I 364,72 244,95 77,57 80,19 8,96 260,73 4,44,25 93,21 
540,80 478,89 111,62 128,47 27,26 \ 435,72 733,12 213,55 
484,74 485,64 68,51 116,36 23,74 403,11 665,51 223,17 

I 105,29 126,37 - 18,50 22,18 108,71 108,001 107,10 
399,96 320,46 69,12 100,72 23,98 403,13 536,60 154,80 
357,25 343,03 68,71 99,62 25,621 361,51 462,19 : 159,35 
301,33 295,30 51,97 104,34 23,40 348,791 495,07 1 165,41 

I 

Dokončení 

Počet obyvatel na l lékařské místo v obvodních službách (územní + závodní)2) 

Rok ženští lékaři obvodní dětští obvodní zubní obvodní lékaři 
v obvodech lékaři lékaři (dentisté) 

1986 2 080 6 559 I 068 2 253 
1985 2 093 6 613 1 084 2 211 
1986 I 982 6 681 I 049 2 197 
1985 1 986 6 583 1 064 2 163 
1986 2 309 6 328 1 104 2 373 
1985 2 344 6 673 I 121 2 315 

1986 I 620 5 423 908 I 733 
1 95 1 6 998 I 022 2 490 
2 Ill 6 596 1 065 2 264 
2 113 6 632 I 075 2 282 
2 124 6 703 1 006 2 367 
2 039 7 165 I 075 2 313 
2 017 6 799 I 080 2 173 
2 021 7 148 1 126 2 206 

I 817 5 432 1 047 1 957 
2 384 7 030 I 038 2 484 
2 264 6 417 1133 2 551 
2 462 5 839 1 170 2 224 

1) včetně lékařů pověřených péčí o pracující malých závodů (ČSR ženští 1,56; ČSR obvodní zubní lékaři 9,18; SSR ženští 2,73; 
SSR obvodní zubní lékaři 11,35) 

2) rok 1986 předběžné ú d aje 

194 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZ;E1'i 

4.14 Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preventivní péče podle oborů 
(k 31. 12.) 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

H l. m . Praha 
Středoče ský 
Jihočeský 
Západo če ský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m.SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

13* 

Rok 

I 

1986 
1985 

1986 
1985 

1986 
1985 

1986 

1986 
1985 

1986 
1985 

1986 
1985 

1986 

I 

Interní 

109,46 
109,06 

76,87 
78,28 

32,59 
30 ,78 

18,14 
10,61 

0,50 
5,86 
2,61 
1,51 

11 ,4.7 
26,17 

13,74 
2,70 
7,48 
8,67 

Ortope
dický 

19,72 
20,01 

13,02 
14,20 

6,10 
5,81 

1,79 
2,58 
0,12 
1,15 
0,50 
0,26 
0,72 
5,90 

4,12 
-
0,50 
2,08 

Tu ber-
Aler- kulózy Nervo-golo- a respi-

v ý gick é račních 
n emocí 

I 

1,80 10,9ó 43,55 
- 11,70 37,03 

0,80 9,95 30,62 
- 10,70 26,58 

1,00 1,00 12,93 
- 1,00 10,45 

0,80 2,00 13,04 
- 1,00 4,17 
- - 0,20 
- 1,00 1,00 
- 0,09 1,67 
- - 0,40 
- 0,61 2,07 
- I 5,26 8,07 

1,00 - 5,92 
- - 1,61 
- - 1,85 
- 1,00 3,55 

I 

I 
U I . k, I Ušní, nosní, ,, ro og1c -y krční 

8,10 44,68 I 

7,02 45,06 

6,65 30,28 
5,77 30,76 

1,45 14,40 
1,25 

I 

14,30 

2,00 9,33 
1,00 5,21 

I - 0,25 
- 1,00 
- 1,35 
- 0,40 
- 2,39 

I 3,65 10,35 

I 
1,45 5,55 
- 2,05 
- 4,42 
- 2,38 

P sy-
chiat-
rický 

27 ,31 
23,92 

18,72 
17,10 ; 

8,59 
6,82 

5,00 
3,68 
-
1,00 
1,12 
0,07 
1,17 
6,68 

6,10 
0,12 
0,71 
l ,oo I 

Foniat 
rický 

0,23 
0,11 

-
0,11 

0,23 
-

-
-
-
-
-
-
-
-

0,23 
-
-
-

I 

Nemoci 
z povo-

lání 

18,75 
16,60 

14,35 
13,20 

4,40 
3,40 

-
2,60 
-

2,21 
-
-
1,00 
8,54 

1,00 
-
3,40 
-

Oční 

47,84 
40,56 

35,03 
29,25 

12,81 
11 ,31 

10,47 
5,02 
0,50 
2,00 
1,24 
0,51 
4,74 

10,55 

5,91 
1,64 
2,70 

I 
2,56 

Plas-
Chirui:- tická Žensk ý 
gick ý chirur-

gie 

214,22 68,46 1,00 
210,60 69,12 -
119,04 46,44 -
120,60 4·8,74 -

95,18 22,02 1,0() 
90,00 20,38 -

17,24 11,60 -
14,08 5,60 -

9,25 - -
5,61 3,00 -

12,28 1,62 -
8,96 0,88 -

27,59 5,55 -
24,03 18,19 -

22 ,18 9,92 1 -
23 ,98 2,60 I -
25,62 3,71 i -
23,40 5,79 i 1,00 

I 

1. pokračování 

Stomatologický 

lék al'.-i dentisté 

1 601 ,59 
i 

20,25 
1 558 ,59 I 25,18 

1 014.82 I 16,56 l 
993,13 20,99 J 

586,77 3,69 
565 ,46 4,19 

163,34 2,25 
97,03 4,14 
46,94 0 , 60 
66,45 0 ,10 

106,66 2,49 
88 ,73 4,48 

221,27 1 ,90 
224,40 -

107,l o -
153,83 1,47 
160,05 1,10 
165,79 1,12 

195 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.14 Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preventivní péče podle oborů 
(k 31. 12.) 

Území, kraj Rok Kožní Dorostový Všeobecného 
Posudkový 

lékařství') 

-ČSSR 1986 45,13 113,69 3 500,36 62,19 
1985 42,63 74,15 3 357,93 61,57 

,ČSR 1986 31,80 45,22 2 407,32 39,15 
1985 31,10 42,74 2 367,03 41,43 

SSR 1986 13,33 68,47 1 093,04 23,04 
1985 11,53 31,41 990,90 20,14 

Hl. m. Praha 1986 7,28 12,96 340,64 6,25 
Středočeský 5,19 2,25 271,16 5,25 
Jihočeský 0,40 3,98 119,93 
Západočeský 1,14 1,30 190,13 3,10 
Severočeský 1,86 1,00 262,96 1,14 
Východočeský 0,48 0,77 244,95 1,19 
Jihomoravský 4,52 1,32 490,81 6,45 
Severomoravský 10,93 21,64 486,74 15,77 

III. m. SSR Bratislava 5,83 33,50 126,37 14,97 
Západoslovenský 1,59 6,02 320,46 0,25 
Středoslovenský 3,79 16,15 350,41 5,40 
-Východoslovenský 2,12 12,80 295,80 2,42 

Území, kraj 
I 

Rok 
I 

Organizace I Rychlá zdravotnická I Traumatologický 
zdravotnictví pomoc 

-ČSSR 1986 17,86 4,14 0,12 
1985 15,83 3,96 0,12 

·ČSR 1986 14,20 4,14 
1985 12,70 3,96 

SSR 1986 3,66 0,12 
1985 3,13 0,12 

HL m. Praha 1986 5,05 
Středočeský 2,35 2,00 
Jihočeský 
Západočeský 1,20 
:Severočeský 1,25 
Východočeský 0,63 
Jihomoravský 1,20 0,04 
Severomorav~ký 2,52 2,10 

HL m . SSR Bratislava 0,93 0,12 
Západoslovenský 0,88 
Středoslovenský 1,60 
Východoslovenský 0,25 

1) vč . pověřených lékařů péčí o pracující malých závodů 

196 

2. pokračování 

Tělovýchovně 
lékařský 

1,60 
1,59 

1,60 
1,59 

0,40 

0,12 
1,08 

Dokončení 

Celkem 

5 983,01 
5 732,34 

3 976,59 
3 909,96 

2 006,42 
1 822,38 

629,58 
444,92 
182,67 
287,85 
399,84 
354,22 
784,94 
892,57 

366,54 
519,20 
588,95 
531,73 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.15 Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preventivní péče podle 
odborových svazů 

(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1986) 

Odborový svaz pracovníků 

hornictví a energetiky 

kovoprůmyslu 

chemického, papírenského, 
sklářského průmyslu a tisku 

stavebnictví a výroby staveb-
ních hmot 

zemědělství 

dřevařského průmyslu, lesního 
a vodního hospodářství 

textilního, oděvního a kožeděl-
ného průmyslu 

místního hospodářství 

potravinářského průmyslu 

železnic 

dopravy a silničního hosp o-
dářství 

spojů 

obchodu 

státních orgánů, peněžnictví 
a zahraničního obchodu 

zdravotnictví 

školství a vědy3) 

umění, kultury a společenských 
organizací 

malé závody 

svaz výrobních družstev 

JZD 

Celkem 
1) bez denti stů 
2) vč. dílenských dorostových lékařů 
3) vč. zajištění péče o vysokoškoláky 

Lékařská místal) 

I 

z toho 
obvodních c elkem závodních 

l ékařů2) 

ČSR 

400,79 229,30 

1 282,24 680,62 

263,80 159,52 

314,34 192,36 

102,15 94,02 

52,16 40,58 

308,20 182,22 

48,99 43,86 

92,84 69,34 

0,13 0,13 

100,84 69,90 

34,42 19,15 

68,38 61 ,99 

116,39 67,74 

199,74 127,86 

104,10 54,68 

38,26 26,05 

83,05 67,71 

24,97 20,29 

199,56 195,20 

3 835,35 2 402,52 

Lékařská místa!) 
Pracovní 

I 

z toho místa 
obvodních 

dentistů celkem 
závodních 
lékařů2) 

SSR 

1,60 94,76 59,35 

8,75 471,77 234,72 

0,69 167 ,62 80,97 

0,30 212,03 125,14 

- 40,76 32,05 

- 48,18 31,81 

1,73 170,91 82,57 

- 31,59 1_6,30 

0,30 76,25 40,76 

- 0,05 0,05 

- 52,16 33,67 

- 15,72 6,62 

- 45 ,62 25,03 

- 30,46 16,94 

0,49 102,49 60,26 

- 98,11 47,89 

- 22,57 11,63 

2,00 180,02 130,01 

- 18,17 11,55 

0,20 123,49 114.,19 

16,06 2 002,73 1161,51 

Pracovní 
místa 

dentistů 

-

1,57 

-

-

1,00 

-

-

LOO 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

0,12 

-

-
3,69 

197 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.16 Společné vyšetřovací a léčebné složky 
(re$ort zdravotnictví; k 31. 12. 1986) 

Počet 

Oddělení "oho I lékařských v závodních 
oddělení míst celkem zdravotnických lůžka celkem 

zařízeních 

ČSSR 

klinické biochemie 265 306,24 11,74 
klinické hematologie (hematologické) 26 72,82 30 
nukleární medicíny3 ) 52 126,39 2,00 127 
radiodiagnostické 330 1 011,78 43,54 3 
rehabilitační 301 495,73 31,98. 1 229 
protetické 10 29,17 30 
transfúzní1) 1132) 303,47 1,11 25 
funkční diagnostika 27 45,87 2,28 
klinická imunologie 9 20,27 2,00 
p'.ltologicko-anatomické služby 104 367,73 1,25 
soudně lékařské 18 69,83 
klinická farmakologie 8 11,38 30 
ostatní 52 118,13 1,00 34 
Celkem 1 315 2 978,81 96,90 1 508 

ČSR 

klinické biochemie 171 177,25 8,54 
klinické hematologie (hematologické) 23 60,72 
nukleární medicíny3 ) 44 102,28 2,00 112 
radiodiagnostické 218 732,08 36,98 3 
rehabilitační 189 309,17 23,16 685 
protetické 7 21,58 30 
transfúzní1) 672) 169,77 0,11 
funkční diagnostika 15 27,93 2,28 
klinická imunologie 5 15,30 2,00 
patologicko-anatomické služby 68 248,16 
soudně lékařské 10 37,60 
klinická farmakologie 3 6,62 30 
ostatní 19 57,30 
Celkem 839 1 965,76 75,07 860 

SSR 

klinické biochemie 94 128,99 3,20 X 
klinické hematologie (hematologické) 3 12,10 30 
nukleární medicíny 8 24,11 15 
radiodiagnostické 112 279,70 6,56 
rehabilitační 112 186,56 8,82 544 
pn~tetické 3 7,59 
transfúzní1) 462) 133,70 1,00 25 
funkční diagnostika 12 17,94 
klinická imunologie 4 4,97 
patologicko-anatomické služby 36 119,57 1,25 X 
soudně lékařské 8 32,23 X 
klinická farmakologie 5 4,76 
ostatní 33 60,83 1,00 34 
Celkem 476 1 013,05 21,83 648 

1) Oddělení, krevní sklady, stanice dárců krve 
2 ) jen oddělení transfÚzní 
3 ) kromě toho 1 pracoviště 

198 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.17 Lékařská místa ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách nemocnic s poJiklinikou 
a dalších poliklinik a ve stanicích záchranné služby 

(zařízení spravovaná národními výbory a itstředně; k 31. 12.) 

I Společné vyšetřovac í a léčebné složky 

oddělení 

Území, kraj Rok 

I 
klinické I I · 1 I I I I n~kleá~-1 :adio- r ehabi- prote- transfúz- f1:1nkční ~linická 

bio- I herna- m ~edi-1 di~gnos- litační tické ní služba dial?no- im~o-
, ~~ 1~ ~ ~ ~ ~ 

ČSSR 72,821126,39 
i 

303,471 1986 306,24 1 011,781495,73 29,17 45,87 22,27 
1985 304,15 65,67 119,63 1 015,101474,44 28,07 293,03 44,05 17,32 

ČSR 1986 177,25 60,72 102,28 732,08 309,17 21,58 169,77 27,93 17,30 
1985 181,60 56,67 100,52 739,13 297 ,06 20,84 160,65 26,31 14,90 

SSR 1986 128,99 12,10 24,11 279,70 186,56 7,59 133,70 17,94 4,97 
1985 122,55 9,00 19,11 275,97 177,38 7,23 132,38 17,74 . 2,42 

Hl. m. Praha 1986 25,61 22,80 9,13 133,70 54,65 3,00 12,00 2,00 0,65 
Středočeský 22,60 0,501 15,73 89,08 26,44 - 20,03 - 4,85 
Jihočeský 11,79 3,00 10,20 45,04 19,69 2,80 12,87 2,38 2,00 
Západočeský 18,42 4,82 1 7,56 57,90 33,13 2,19 15,73 1,46 4,40 
Severočeský 10,88 

3,231 
9,28 65,33 27,90 5,48 19,45 2,68 -

Východočeský 18,48 8,53 73,10 37,52 1,00 17,98 1,00 -
Jihomoravský 40,50 20,45 25,40 149,02 57,84 2,10 37,45 9,90 5,00 
Severomoravský 28,97 5,92 16,45 118,91 52,00 5,01 34,26 8,51 0,40 
Hl. m. SSR 

Bratislava 16,38 - - 25,73 16,00 - 8,78 2,00 1,12 
Západoslovenský 47,28 

6,6oJ 2,001 92,10 67,28 3,00 61,21 5,71 2,55 
Středoslovenský 30,99 10,35 77,07 4.1,121 2,23 36,70 5,70 0,30 
Východoslovenský 34,34 5,50 11,76 84,80 62,16 2,36 27,01 4,53 1,00 

Dokončení 

Společné vyšetřovac í a léčebné složky 

oddělení Stanice 
(!zemí, kraj Rok p• <ologioko-m•omioké I 

I 
klnická 

I I 

záchranné 

služby soudnií 
h emato- ost atní celkem služby ') 

oddělení I prosektura 
lékařské 

logi e 

ČSSR 1986 346,96 20,77 i 69,83 11,38 116,13 2 978,81 109,15 
1985 344,45 26,34 I 70,45 12,13 113,24 2 928,07 96,43 

ČSR 1986 232,84 15,32 37,60 6,62 55,30 1 965,76 49,40 
1985 230,80 16,10 38,87 8,37 56,98 1 948,80 42,68 

SSR 1986 114,12 5,45 32,23 4,76 60,83 1 013,05 59,75 
1985 113,65 10,24 31,58 3,76 56,26 979,27 53,75 

Hl. m. Praha 1986 30,15 0,50 5,50 - 29,24 328,93 31 ,81 
Středočeský 27,59 4,11 3,00 - 4,00 217,93 3,81 
Jihočeský 15,50 0,50 3,00 - - 128,77 1,50 
Západočeský 20,24. 0,33 5,81 4,12 2,83 178,94 -

Severočeský 18,42 - 2,00 - 0,72 162,14. 6,75 
Východočeský 21,71 2,71 4,10 0,90 1,44 191,70 -

Jihomoravský 45,75 6,89 7,14 - 12,52 419,96 -

Severomoravský 53,48 0,28 7,05 1,60 4,55 337,39 5,53 
Hl. m. SSR 

Bratislava 8,35 - 3,00 - 4,51 85,87 

I 

8,00 
Západoslovenský 

I 

38,81 

I 

2,94 11,68 2,00 26,45 363,01 21,00 
Středoslovenský 41,03 0,52 9,25 

I 
1,00 2,00 264,86 12,50 

Východoslovenský 25,93 1,99 8,30 1,76 27,87 299,31 18,25 
1 ) v SSR rychlá zdravotnická pomoc 

199 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.18 Lékařská místa v ordinacích AT a diabetologických ordinacích; záchytné stanice 
(zařfaení spravovaná NV; k 31. 12.) 

Ordinac e AT1)2) I Dfab"ologiok é o"1inm') Záchytné stanice 

Území, kraj Rok lékařská l lékařská 
počet místa počet místa počet lůžka 

ČSSR 1986 242 63,01 417 226,03 67 590 

1985 242 57,93 405 206,64 66 576 

ČSR 1986 181 44,84 295 " 155,27 34 323 

1985 182 41,51 284· }4.5,37 33 309 

SSR 1986 61 18,17 122 70,76 33 267 

1985 60 16,42 121 61,27 33 267 

HL m. Praha 1986 15 7,75 27 . 24,05 1 27 
]h: 
fr1 

Středočeský 20 5,41 33 16,83 4 37 

1.~ 
Jihočeský 15 3,19 23 ~~ 9,45 2 16 

,,.. 

Západočeský 20 3,49 31 I 13,46 3 22 

Severočeský 20 3,58 33 14,74 9 67 

Východočeský 22 2,79 44, 18,25 4 37 

Jihomoravský 36 9,49 57 30,56 6 52 

Severomoravský 33 9,14 47 27,93 5 65 

HL m. SSR Bratislava 1 4,50 7 5,55 1 22 

Západoslovenský 20 4,84 39 24,05 9 70 

Středoslovenský 21 4,65 35 23,20 13 97 

Východoslovenský 19 4,18 41 17,96 10 78 

1) lékařská místa jsou též zahrnuta v příslušných ambulantních odděleních, jichž jsou ordinace (v SSR poradny) součásti 
2) AT = protialkoholní a protitoxikomanické 

200 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.19 Okresy podle počtu nemocnic*) 

Území 

02) 

ČSSR · 9 
ČSR ·7 
SSR 2 

54 
40 
14 

(k 31. 12. 1986) 

Počet okresůt) s počtem n emocnic 

44 
27 
17 

13 
9 
4 

*) začl eněných do OÚNZ - bez závodních n emocnic 

4 

3 
2 
1 

Celkem 

123 
85 
38 

1 ) včetně obvodů H L m. Prahy , 
2) P r aha 4, Prnh a 5, Prah a 7, P rah a 8, České -Buděj ovice, Plzeň-sever, Ust í n ad L ab em, Martin a Košice-město 

4.20 Nemocnice .podle počtu lůžek 
(k 31. 12. 1986) 

Nem ocnice 
I Nem ocnice s poč tem lůžekl) 

I do 50151- 1 101 - 1 201 -1 301 - 1 401 - 1 501 - 1701 - 11001- 11 501 al cel- Lližk a 
I 100 200 300 400 500 700 1 000 1 500 více k em celkem 

I. t ypu 
II. typu 

I II. typu 
z toho fakultní 

závodní 
celkem 
Podíl z celkového 
počtu nemocnic 

I. typu 
II. typu 

III. typu 
z toho fakultní 

závodní 
celkem 
Podíl z celkového 

počtu n emocnic 

I. typu 
II . typu 

III. typu 
z toho faku 

záv odní 
celkem 

ltn í 

Podíl z celk ov ého 
počtu nem ocnic 

I 
1 3 
1 -
- -

-

I 

-
2 3 
4 6 

1,71 2,6 
I 

I I 

I 
- 2 
- -
- -

- -
1 3 
1 5 

I 0,6 3,2 

1 1 
1 -

- -
- -

1 -
3 1 

4,0 1,3 

ČSSR 

I 
130 48 16 

1 1 5 
1 1 -

- - -

3 1 1 
35 51 22 

15,2 22 ,2 9,6 

'"' ~~r t..~ llÍl 

ČSR 

23 32 12 
- - 3 
- - -
- - -

3 1 1 
26 33 16 

16,8 21 ,3 10,4 

SSR 

I 7 16 4 
1 1 2 
1 1 -
- - -
- - -

9 18 6 

12,0 24.,0 8,0 

1) včetně lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných složk ách 
2) včetně 8 lůžck lůžkové části st anice záchranné služby v Praze 

6 2 1 - - 107 25 91 6 
9 29 23 13 - 82 58 56 4 
2 2 2 9 12 29 35 762 
2 - 2 5 9 18 24 496 
1 1 - - - 12 2 560 

18 34 26 22 12 230 122 802 

7,8 14,8 11,3 9,6 5,2 100,0 X 
~ r\jll,f ff• 

4, 2 1 - - 76 18 3602
) 

4 20 17 9 - 53 40 260 
1 - 2 2 11 16 23 755 
1 - 2 2 8 13 18 937 
- 1 - - - 10 2 069 
9 123 20 11 11 155 84 444, 

5,8 114,8 12,9 7,1 7,1 100,0 X 

2 - - - - 31 7 556 
5 9 6 4 - 29 18 304 
1 2 - 7 1 13 12 007 
1 - - 3 1 5 5 559 
1 - - - - 2 491 
9 11 6 11 1 75 38 358 

12,0 14,7 8,0 14,7 1,3 100,0 X 

201 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.21 Nemocnice podle kategorií a počet oddělení podle oborů 
(k 31. 12. 1986) 

. ;;.., . 

" 
..... '~ ~ 5 '2 ..... " '"' 

.., o 
'"' '"' ť ] " N ·2 0$ ~ '2 :: :::: """' ' ci:s ·~ ;;.. 0$ 

'"' '"' o 
Území, nemocnice '~ o ~. 

~~ ~o I.~ 
>~ ~ 

:::: o ~ o ~ ;-3 ~ jn "''" ~-;;.., .... i:>.. e ""' t a ~ ~ ~~ ~ .... ~ A" ~~ o " ] d o .s ~·~ ::l .... z 1h'o "i:>.. A :E z~ p.. d >-<"O E-; 0$ Jl-1 ·~ z„ >N u 

1230 
I I 16 1204 

I 
Celkem: ČSSR 302 22 80 2 84 

1

114 41 

I 
212 238 10 7 

ČSR 1155 213 - 50 2 49 76 23 10 132 141 172 8 -
SSR 75 89 22 30 - 35 38 18 6 72 71 66 2 7 

v tom: fakultní 

I 
(bey: dětských) 

CSSR 16 38 1 12 2 12 14 11 8 17 19 26 6 1 
ČSR 12 30 - 10 2 8 11 8 I 6 15 13 22 5 -
SSR 4 8 1 2 - 4 3 3 2 2 6 

I 
4 1 1 

dětské 
ČSSR 3 1 - 1 - 42 3 - - 6 - 2 - -
ČSR 1 - - 1 - 40 1 - - 2 - 1 - -
SSR 2 1 - - - 2 2 - - 4 - 1 - -

v ~kresech2) 
1199 67 7 180 !190 CSSR 252 21 - 29 92 30 203 4 6 

ČSR 1132 174 - 39 - - 60 15 3 114 126 143 3 -
SSR 67 78 21 28 - 29 32 15 4 66 64 60 1 6 

závodní 
ČSSR 12 11 - - - 1 5 - 1 1 3 

I 

7 - -
ČSR 10 9 - - - 1 4 - 1 1 2 6 - -
SSR 2 2 - - - - 1 - - - 1 1 - -

Dokončení 

I 
.~ ~ 1~J 1ť1 I 

'"' 
I I t " I~ '"' 

ť .bn 
~ ! '= .S'o o 

ť '"' o '"' 
Území, n emocnice o'" ~ . 1~T I" I 

o 
~ '~ ;;.. ::g;'.7' 

.Ň ~ ;.a .8 ] d 

I ~ 
d o 

I 
" · ~ 

1!1! 
~ (,) bl) s:t ~ 

0$ l-1 ~ o :; s ~ ~ .., " ~ ' •i-t 1-4 ;.' CCI 

"'"' . ::i ~ ~ e '2 '2 I ·2 '2 I a I d · ~ -;;.., i:i 
.......... 

"::l >N "C~ ·;:: 5>& >~ E 
~E I ~ ." I ,.!!l ·~ '"' >~ I o '" E o 0$ " g 0 O,.<l 

E-; S'o ! P,.~ p~ i .... I o [fl • ~ . fl:j•;:i u 0$ P..'::l 

I I 
I Celkem: ČSSR 177 176 59 9 9 109 4 87 22 92 37 I 7 4 2 083 

ČSR 109 55 41 - 4 71 3 59 16 56 23 1 - 2 1 3534) 

SSR 68 21 18 9 5 38 1 
v tom: fakultní 

28 6 36 14 - 7 2 7303) 

(be_z dětských) 
CSSR 17 13 13 2 5 15 2 14. 12 13 11 1 1 2 303 
ČSR 13 9 9 - 2 10 1 10 8 9 7 1 - 1 221 
SSR 4 4 4 2 3 5 1 4 4 4 4 - 1 1 82 

dětské 

I 
ČSSR 2 1 - - - 3 - 1 - 2 - - - - 25 
ČSR 1 1 - - - 1 - 1 - 1 - - - - 10 
SSR 1 - - - - 2 - - - 1 - - - - 15 

v o_kresech2) 

CSSR 152 59 46 7 3 89 2 70 10 75 26 - 6 2 1 709 
ČSR 90 43 !32 - 2 59 2 47 8 45 16 - - 1 1 088 
SSR 62 116 14 7 1 30 - 23 2 30 10 - 6 1 621 

závodní 
ČSSR 6 3 - - 1 2 - 2 - 2 - - - - 46 
ČSR 5 2• - - - 1 - 1 - 1 - - - - 34 
SSR 1 1 - - 1 1 - 1 - 1 - - - - 12 

1) včetně lůžkových oddělení společných vyšetřovacích a léčebných složek 
2) včetně krajských nemocnic a v SSR včetně Ústavu pneumoftizeologie a geriatrie v Podunajských Biskupicích 
3) včetně 1 odd. kardiologického, 1 odd. kardiovaskul. chirurgie, 1 odd. arytmie a koronární jednotky a 1 odd. pro dlouhodobě 

nemocné 
4) včetně 5 odd. centrál. operač. sály (v Hl. m. Praze 1 odd. a v Severočeském kraji 4 odd.) 

202 



Území, kraj Rok 

ČSSR 1986 
1985 

ČSR 1986 
1985 

SSR 1986 
I 1985 

HL m . Praha 1986 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HL n L SSR 
Bratislava 

Západoslovenský2) 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj R ok 

1986 1 ČSSR 
1985 

ČSR 1986 ' 
1985 

SSR 11986 
1985 

Hl. m. Praha 1986 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl.m.SSR 
Bratislava 

Západoslovenský2) 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.22 Struktura nemocnic 
(k 31. 12.) 

Počet nemocnic s oddělením Poč" I P•óměmý · 
počet 

I ohfr~•gio- 1 I i•n •kým 
oddělení 

n omoonio I odděleni') n • . . interním dětským 

1
1 nemocmc1 I k y m 

:?30 2 083 9,1 222 211 189 199 
229 2 079 9,1 220 208 191 199 
155 1 353 8,7 152 145 122 132 
155 1 355 8,7 153 144 122 133 

75 730 9,7 70 66 67 67 
74 724 9,8 67 64 69 66 

13 126 9,7 13 8 6 6 
22 141 6,4 22 22 15 18 
12 104 8,7 12 12 10 12 
15 121 8,1 15 14 13 14 
19 169 8,9 18 19 17 17 
25 188 7,5 24 24 21 22 
21 235 11,2 20 19 16 19 
28 269 9,6 28 27 24 24 

I 

3 29 9,7 3 2 2 2 
24 244 10,2 21 22 21 21 
23 227 9,9 23 22 21 22 
25 

I 
230 9,2 23 20 23 22 

I I 

Dokončení 

Počet nemocn ic s počtem oddělení1 ) 

4 \ 8 a více 

I 

7 10 10 21 49 13 7 113 
8 9 11 23 45 13 6 114. 
4 10 8 20 31 5 5 72 
5 9 8 21 28 6 I 4 74o 
3 - 2 1 18 8 I 2 41 
3 - 3 2 17 7 2 40 

2 3 1 - 2 - - 5 
- 3 - 7 3 2 1 6 
-"i - 2 1 3 - - 6 
- - 1 2 6 - 2 4 
- 2 1 1 5 1 - 9 
- 2 2 6 5 - - 10 
1 - - 2 1 - - 17 
1 - 1 1 6 2 2 15 

- - - - 1 - - 2 
- - 1 1 5 3 1 13 
1 - - - 6 

I 

2 1 13 
2 - 1 - 6 3 - 13 

1) včetně lůžkových oddělení společných vyšetřovacích a léčebných složek 
2) včetně Ú st avu pneumoftizeologie a geriatrie (ÚPaG) v Podunajských Biskupicích 

203 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.23 Oddělení nemocnic podle oborit 

I I I ;.., . I ,...., 
...... N 8 ,...., 

" ·'I ~ ...... 6 
'0 „ 

1t~ 
'S ť ť ;:; i:: 

,...., 
·~:.s ·~]·~ I~ Území, k.iaj '~ "' >§ o ~ · ;> ,...., ,...., "[n ·~ Rok É o " o 

~ bJl';>-. ~ ~ ;> o ;> ] ~ ::l ::l Ul Q I/) o ~ 
~ ~ť ..o „ 

~ ~ť s o = :a .!:l „ ·~ :: I;> „ 
.š .š ..s ::l .... „ "" ~ .~ ť 

i:l QJ) <n O N 
<"bb 

"'"'"' 
11< ·c ZN u <o" z o 

I - !-( !-( 

I 

84 1114 
I i 

ČSSR 
I 

I 

19861302 22 80 2 41 16 204. 212 238 IO 177 1 7 
1985 302 20 82 2 86 115 40 16 205 212 239 9 178 7 

ČSR 1986 213 50 2 49 76 23 10 132 141 172 8 109 -
1985 215 - 51 2 50 77 23 10 132 141 172 7 109 -

SSR 1986 89 22 30 - 35 38 18 6 72 71 66 2 68 7 
1985 87 20 31 - 36 38 17 6 73 71 67 2 69 7 

Hl. m . Praha 1986 24· - 7 I 3 7 4 2 11 7 12 I 9 -
Středočeský 29 - 4 - 2 8 - I 15 18 23 - 9 -
Jihočeský 14 - 4, - 4 6 I I 11 12 13 I 9 -
Západočeský 18 - 3 - 4 6 3 I 14 15 15 I 9 -
Severočeský 28 - 5 - 5 7 3 - 17 17 23 I 13 -
Východočeský 27 - 7 - 5 9 6 2 21 23 29 l 11 -
Jihomoravský 33 - 11 - 13 16 3 I IS 23 27 I I 21 -
Severomoravský 40 - 9 I 13 17 3 2 25 26 30 2 

I 
28 -

Hl. m . SSR 
Bratislava 6 I I - - 2 I I 3 2 2 l 2 -

Západoslovenský 29 5 8 - 18 12 6 I 22 23 22 - 23 3 
Středoslovenský 27 8 11 - 11 12 6 2 22 22 22 - 22 2 
Východoslovenský 27 8 IO - 6 

I 
12 5 2 25 24 

I 
20 l 21 2 

Dokončení 

" 
';;.... 

I g ';>-. "b'n ť 
o 

'ffi 
';;.... "bb ';>-. 

ť ';;.... ] ť "" 
..., 

Území, kraj ť '"' „ ..s ~ 'ed . ~ ť '~ ;> 
Rok ~ -~ "' ]'En o ·5 .8 .!<!OJ) ·5 .s o ~a 

"" s i:: 

"' "' :~ .~,;;.... " o '"' s :: .., ::l 

:ffi:5 s ·ao "' ~~[ ~ .8 o "' .... ·a :e 't:l,!<j ] e ,;;.... "' ·~ o o ·~ .!<! o p -..c:: pj;; o 00 ~ "'" s;;: § j E--<.!4 11<" "" o i:ri•;l u"' 

ČSSR 1986 76 59 9 9 1109 4 87 22 92 37 I 7 4 2 083 
1985 76 58 9 9 I09 3 87 22 92 37 - 6 4 2 079 

ČSR 1986 55 41 - 4 71 3 59 16 56 23 I - 2 I 3533 ) 

1985 55 40 - 4 72 2 59 16 57 23 - - 2 I 3553 ) 

SSR 1986 21 18 9 5 38 I 28 6 36 14 - 7 2 730 2
) 

1985 21 18 9 5 37 I 28 6 35 

I 

14 - 6 2 7242) 

HL m . Praha 1986 4 6 - I 5 I 5 3 4, 2 I - I 126 
Středočeský 5 3 - - 9 - 6 - 6 3 - - - 141 
Jihočeský 5 3 - - 6 - 5 I 5 I - - - 104, 
Západočeský 5 3 - - 6 - 4 2 4 3 - - - 121 
Severočeský 7 5 - - 9 - 7 2 6 3 - - I 169 
Východočeský 7 7 - - 9 - 6 2 8 5 - - - 188 
Jihomoravský 11 6 - I 14 I 12 2 13 3 - - - 235 
Severomoravský 11 8 - 2 13 I 14 4 IO 3 - - - 269 
Hl.m.SSR 

Bratislava - I I - - - I - I - ~ I - 29 
Západoslovenský 7 6 I I 14 I 10 2 12 5 - 4 - 244 2

) 

Středoslovenský 7 6 3 2 12 - 9 2 11 5 - - I 227 
Východoslovenský 7 5 4 2 12 - 8 2 112 4 - 2 I 230 

~) vč. lůžkových oddělení společných vyšetřovacích a léčebných složek 
2) vč. 1 odd. kardiologického, 1 odd. kardiovaskulární chirurgie, 1 odd. arytmie a koronární jednotky a 1. odd. pro dlouho
době nemocné 

3) vč. 5 odd. centrální oper. sály (sterilizační) - 1 Hl. m. Praha, 4 Severočeský kraj 

204 



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. 111. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 

I 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. 111 . Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.24 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

I I I 
I 

I 
I I 

I ť 
..<:I '"' ~ ,~'a ] 

'""' ·gi 'a 
Rok '""' - '" '"' 

I 

.tJ ;: 
"' 

I 

:§ ::s"' "' -~~ z '~ 5 o ť·['~ 5 ť § ..:t: ~ 1: :1l 8 t 8 5 
] ] ~ ~ "'~ ,5 ..s ~ 

::s .... „ ž E-< "'i:1 p.. z" 
I 

1986 122 842 24 856 1 069 6 178 62 5 087 5 6io 3 04·1 439 
1985 123 194 25 240 995 6 316 62 5 164 5 758 2 973 381 
1986 84 444 18 761 - Lj, 268 62 3 270 3 799 1 624 245 
1985 84 979 19 188 - 4 365 62 3 274 3 908 1 624 245 
1986 38 398 6 105 1 069 1 910 - 1 817 1 811 1 4,17 194 
1985 38 215 6 052 995 l 951 - 1 890 1 850 1 349 136 

1986 10 272 2 316 - 730 10 242 573 424 44 
8 978 2 362 - 288 - 219 34,0 - 39 
5 903 1 234 - 313 - 170 258 116 28 
1 089 l 668 - 334 - 239 297 207 30 

10 057 2 108 - 390 - 437 413 237 -
10 371 2 236 - 450 - 320 399 258 24 
15 636 3 231 - l 048 - 828 744 205 20 
16 138 3 606 - 715 52 815 775 177 60 

1 935 330 50 181 - - 114 60 79 
13 274 2 086 266 490 - 924 651 459 16 
11 468 

I 
1 923 358 594, - 542 521 453 59 

11 721 1 766 395 645 - 351 525 445 40 

Pokračování 

'"' 
I '"' "" .r:e "" 

o "' ť ť "" k ...., ť "' o~ 
ť ·~ "' i ť 

"" 
~(1)~ 

"" o :g al " -~ ' "bb "...., 'Ob Rok o " o ~ 8 '~ k..!t: o .... "' · ~ 

3 ~5~ .>:i o " ::s ...., " ~ o 

2 se~ ~ ~ť 
.... ::s 

~ ~ „"' .!::: ::s .... B o 
~ Z ·o~ •::S o" o i:: ..<:I ž:g ~E ;'.5 N.-"i al >N " 8..:8 ...:I i:: i:: z~ u ~ 

1986 12 70317 582 16 41017 988 6 578 362 20 694 409 696 4 320 2 624 
1985 12 763 7 639 16 419 8 015 6 618 371 20 841 397 685 4 363 2 564 
1986 8 004 4 568 11 367 5 376 4 371 15 576 286 389 3 287 1 776 
1985 7 904 4 566 11 392 5 399 4 418 - 15 693 274 379 3 31011 712 
1986 4 699 3 0141 5 043 2 612 2 207 362 5 118 123 307 1 033 848 
1985 4 769 3 0731 5 027 2 616 2 200 371 5 148 123 306 1 053 852 

1986 1 021 471 1 135 44,3 . 326 - 1 368 20 37 497 384 
861 475 l 383 638 512 - 2 045 - 58 267 109 
746 479 841 335 269 - 1 111 12 22 231 83 
716 414 914 435 395 - 1 251 30 35 312 120 
998 592 1 379 675 582 - 2 055 20 41 363 219 
998 570 1 427 710 579 - 2 183 95 17 380 256 

1 166 651 2 178 1 002 811 - 2 854 44 80 683 235 
1 Lj,98 916 2 110 1 133 897 - 2 709 65 99 554 370 

260 157 252 105 80 - 167 66 13 - 66 
1 538 940 1 779 899 851 66 1 777 - 124 432 280 
1 398 909 1 551 815 1 628 150 1 738 - 60 266 244 
1 503 1 008 1 461 793 J 648 146 1 436 57 llO 335 258 

1) v úhrnu jsou započtena lůžka společných vyšetřovacích a léčebných složek 
2) primariát 
3) v r. 1985 je započítáno v ČSSR 207, ČSR 152 a na Slovensku 55 lúžek dialyzačních stanic . V r. 1986 již tato lůžka nejsou 

součástí lůžkového fondu 

205 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m . Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl.m. SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středo slovenský 
Východoslovenský 

4.24 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

I 

ť g o 'ffi '" "b'n "" '" ] ~ ~ -~ ] E 'V.~ ] Rok o 

~] .s~ :::: .11 ~ bJl 

~ " " o " o ... :l 
:~:5 'S s >~ · ~ '~ ·~ro 

~ :Ě ·s "C ~ ] ~-~ o o o 
~ "" ~§ ~ J2 U) i::: ·; p... " >:z:.. I 

3 941 142714 298 I 702 1986 493 548 4, 566 106 60 393 
1985 493 543 4 583 16 3 911 419 4 321 1 658 318 
1986 - 353 3 140 85 2 9191307 2 816 1178 60 -
1985 _ I 353 3 172 55 2 914. 30712 854 1 139 -
1986 493 195 1 426 21 1 022 , 120 1 482 524 393 
1985 493 190 1 411 21 1 051 111211 4.67 s19 318 

1986 - 187 377 30 268 72 308 48 60 -
- - 374, 300 - 265 1 68 - -

- 217 162 161 207 , 94 - -
- - 24.9 180 33 207 1 137 - -
- - 370 - 290 38 299 21 0 - -
- - 4.20 - 298 25 336 176 - -
- 91 616 25 618 1 49 622 127 - -
- 75 517 30 803 74, 572 318 - -

62 - - - 30 - 60 - - 60 
30 64. 556 21 382 42 530 1521- 190 

152 30 440 318 45 4,27 1521- --
249 101 430 - 292 33 465 220- 143 

I 

Dokončení 

... 

ť '" o >. 
'3 ]~ ~.~ 

,„ 
'" "b'n "§! > " bJl " :::: o o H "'"C '-g = s o '§:~ :a ..<:i" 
~s "C ..<:i :l o 

;; ;; " >-. ~ o s p,. 
~ ~'S '"''" s~ " .o::::: 

I 
I 

14 52 84 15 \65 
14 52 84 15 65 
12 - - - ,-
12 - - - -

2 52 84 15 ,65 
2 52 84 15 65 

I 
12 - - - -

I - - - - -
- - - -

,_ 
I - - - - -
I 

- - - - -
- - - -

I - - - - -
- - - - -

I 
I 
I - - - - -

- 52 84 15 ;65 
2 ! - - - -

- - - 1- I-

i 

4.25 Lůžka v nemocnicích a poťodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 

I I 
I I I I I '" >.ť '"' 

I 

H 
š :S :e ~ '~ 

Území, kraj ...... "b"Jl 

I 
I 

Rok s " 'S o :l" '" ~ '" 
'~ o .!t ~ '~ > 

ť 
TJO 

"' 5 ] ~ . .... o o 

I 
] ~ " :::.. o t o > 

~ A ~S E o 
] :§ ~ 

>. "o.. ..:; :l ... "' z ~ '~ 
""'" >:: 

Z; "" 

ČSSR 1986 79,l 16,0 0,7 4,0 0,0 3,3 3,6 I 2,0 ! 0,3 
1985 79,4 16,3 0,6 4,1 0,0 3,3 3,7 1,9 I 0,2 

ČSR 1986 81,7 18,l - 4,1 0,1 3,2 3,7 1,6 0,2 
1985 82,2 18,6 - 4,2 0,1 3,2 3,8 1,6 0,2 

SSR 1986 73,6 11,8 2,1 3,7 - 3,5 3,5 2,7 0,4. 
1985 73,8 11 ,7 1,9 3,8 - 3,6 3,6 I 2,6 0,3 

Hl. m. Praha 1986 86,0 19,4 - 6,1 0,1 2,0 4,8 3,6 0,4 
Středočeský 79,1 20,8 - 2,5 - 1,9 3,0 - 0,3 
Jihočeský 84,9 17,8 - 4,5 - 2,4 3,7 1,7 0,4 
Západočeský 81,3 19,1 - 3,8 - 2,1 3,4 2,4 0,3 
Severočeský 84,9 17,8 - 3,3 - 3,7 3,5 2,0 -
Východočeský 83,4 18,0 - 3,6 - 2,6 3,2 2,1 0,2 
Jihomoravský 76,0 15,7 - 5,1 - 4,0 3,6 1,0 0,1 
Seveťomora vský 82,3 18,4 - 3,6 0,3 4,2 4,0 0,9 0,3 
Hl. m. SSR 

I Bratislava 45,5 7,8 1,2 4,3 - - 2,7 1,4 1,9 
Západoslovenský 77,2 12,1 1,6 2,9 - 5,4 3,8 2,7 0,1 
Středoslovenský 72,l 12,l 2,3 3,7 -

i 
3,4 3,3 2,9 0,4 

Východoslovenský 79,5 12,0 2,7 4,4 - 2,4 3,6 3,0 0,3 
I 

206 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.25 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 
Pokračování 

I 
'cd '" '" :5 '" 
ť ť ] ť ť o~ "[o • .s ~ ( Tzemí, kraj Rok '" '" o :g cd .... ~ • t>ll o·- 'b'n 

~ ~ o o ::l 8 ~ ~ o p... o 

I ~ ]8~ > c.> :a g -~ .~ d .8 o 
A o ~ t>ll tn ;5 >N N &:: z 1$ u zť ~~ o 

I 
I 

! 
čss:R 1986 8,2 10,6 5,1 0,2 13,3 0,3 0,4 2,8 1,7 

1985 8,2 10,6 5,2 0,2 13,4 0,3 0,4 2,8 1,7 
ČSR 1986 7,7 11,0 

I 

5,2 - 15,l 0,3 0,4. 3,2 1,7 
1985 7,6 11 ,0 5,2 - 15,2 0,3 0,4 3,2 1,7 

SSR 1986 9,0 9,7 5,0 0,7 9,8 0,2 0,6 2,0 I 
1,6 

1985 9,2 9,7 

I 
5,1 0,7 9,9 0,2 0,6 2,0 1,6 

Hl. m . Praha I 1986 8,5 9,5 3,7 - 11,4 0,2 0,3 4,2 3,2 
Středočeský 7,6 12,2 5,6 - 18,0 - 0,5 2,4 1,0 
Jihočeský 10,7 12,l 4,8 - 16,0 0,2 0,3 3,3 1,2 
Západočeský 8,2 10,5 5,0 - 14,3 0,3 0,4 3,6 1,4 
Severočeský 8,4 11,6 5,7 - 17,4 0,2 0,3 3,1 1,8 
Východočeský 8,0 11 ,5 5,7 - 17,6 0,8 0,1 3,1 2,1 
Jihomoravský 5,7 10,6 4,9 - 13,9 0,2 0,4 3,3 1,1 
Severomoravský 7,6 10,8 5,8 - 13,8 0,3 0,5 2,8 1,9 

Hl. m. SSR 
Bratislava 6,1 5,9 2,5 - 3,9 1,6 0,3 - 1,6 

Západoslovenský 9,0 10,4 5,2 0,4 10,3 

I 

- 0,7 2,5 1,6 
Středoslovenský 8,8 9,8 5,1 0,9 10,9 - 0,4 1,7 1,5 
Východoslovenský 10,2 9,9 5,4 1,0 9,7 0,4 0,8 2,3 I 1,8 

I I I I 

Dokončení 

'2 '"' '" '" ~ 6 ~ť 
'" " ] o '4.) -~ ť 

,_ > 
o cd " .g ·>-. 

"4 ·- o '" i:: o > ·-
~cd 

Území, kraj '" . ~ ~ i:: ~ 
„.„ ] ~ t>ll ;;; s o o t>ll ca.;:; o i:: 

Rok .!<: '"~ :~ 
o o ;.a,Q) ·- .... ..c:: o 

o „ ::l :ffi :§ ·a I , §.~ g ·ao .;:; ~~~ '1:i ::> ~g ::l o 
·;;o tn .... 

g§ 8 
.....!<: ~ .:: o s cd·- o 10 

o " p... '" o "''1:1 
~ 

-..c:: P J.1 cil~ ~ ~·b'n ~ -5 <.~ Q ~ p... o r,.. p... u cd 

ČSSR 1986 0,3 0,4 2,9 0,1 [2,5 0,3 2,8 1,1 0,0 0,3 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 
1985 0,3 0,3 3,0 0,0 2,6 0,3 2,8 1,1 - 0,2 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 

ČSR 1986 - 0,3 3,0 0,1 2,8 0,3 2,7 1,1 0,1 - 0,0 - - - -
1985 - 0,3 3,1 0,1 2,8 0,3 2,8 1,1 - - 0,0 - - - -

SSR 1986 1,0 0,4 2,7 0,0 2,0 0,2 2,8 1,0 - 0,8 0,0 0,1 0,2 0,0 0,1 
1985 1,0 0,4 2,7 0,0 2,0 0,2 2,8 1,0 - 0,6 0,0 0,1 0,2 0,0 0,1 

Hl. m. Praha 1986 - 1,6 3,2 0,3 2,2 0,6 2,6 0,4 0,5 - 0,1 - - - -

Středočeský - - 3,3 - 2,6 - 2,3 0,6 - - - - - - -

Jihočeský - - 3,1 - 2,6 0,2 3,0 1,4 - - - - - - -

Západočes~ý - - 2,9 - 2,1 0,4 2,4 1,6 - - - - - - -

Severočeský - - 3,1 - 2,4 0,3 2,5 1,8 - - - - - - -
Východočeský - - 3,4 - 2,4 0,2 2,7 1,4 - - - - - - -

Jihomoravský - 0,4 3,0 0,1 3,0 0,2 3,0 0,6 - - - - - - -
Severomoravský - 0,4 2,6 0,2 4,1 0,4 2,9 1,6 - - - - - - -

Hl. m. SSR 
Bratislava 1,5 - - - 0,7 - 1,4 - - 1,4 - - - - -

Západoslovenský 0,2 0,4 3,2 0,1 2,2 0,2 3,1 0,9 - 1,1 - 0,5 0,5 0,1 0,4 
Středoslovenský 1,0 0,2 2,8 - 2,0 0,3 12,7 1,0 - - 0,0 - - - -

Východoslovenský 1,7 0,7 2,9 - 12,0 0,2 3,2 1,5 - 1,0 - - - - -

1) Pómariát 

207 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.26 Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

..... 

I 
~ ·" I 

..... 
:a Území, kraj Rok '8 "' " "' o "' "' E ;::: šJ .g~ ·a I ~ 

ll ~ 
'P ] ~ .;:: e :§ .!:l I "' "' "' 

I 
I čssn 1986 ll 587,12 2 127,41 51,87 61 ,37 28 1,77 

1985 ll 223,39 2 122,42 44,40 60,57 279,45 

ČSR 1986 7 338,11 1 403 ,41. 39,78 - 183,59 
1985 7 096,06 1 393,50 35,40 - 176,27 

SSR 1986 4 249 ,01 724,00 12,09 61 ,37 98,18 
1985 4. 127,33 728,92 9,00 60,57 103,18 

HL m . Praha 1986 1 123,23 200,48 3,20 - 35,44 
Středočeský 876,49 195,23 ll,60 - 9,85 
Jihočeský 470,47 93,28 2,25 - 12,59 
Západočeský 589,89 120,76 5,14 - 14,03 
Severočeský 825,34 140,72 3,49 - 19,57 
Východočeský 759,05 140,54 3,49 - 14,72 
Jihomoravský 1 393,49 24,9,29 4,40 - 48 ,18 
Severomoravský 1 300,15 263,11 6,2 1 - 29,21 

Hl. m. SSR Bratislava 252,95 30,61 2,49 3,00 14,40 
Západoslovenský 1 439,30 236,93 2,60 12,80 17,77 
Středoslovenský 1 280,96 249,74 3,00 18,90 29,49 
Y ýchodoslovenský 1 275,80 206,72 4 ,00 26 ,67 36,52 

I 

I 

I 
'"' g 

:~ ~ o .,., 
> e g 

Území, kraj 
o o '°' Rok 11. > ~ ť "' o 

"' '" '" I 
;::: o "Eo 

I 
s ] ~ 

I 
"' 5 2 5 ~ > 

ž ;:l •::l o :.a 
•N ~ z u 

ČSSR 1986 50,43 1181,17 1 256,53 160,75 24,50 1 800,09 
1985 42,20 1 160,52 1 204,26 155,96 23,00 1 773,07 

ČSR 1986 26,50 713,73 782,71 88,62 - 1 251,30 
1985 25,93 721,48 745,44 88,28 - 1 233,05 

SSR 1986 123,93 467,44 473,82 72,13 24,50 548,79 
1985 ·16,27 439,04 458,82 67,68 23 ,00 540,02 

H l. m. Praha 1986 7,29 126,25 91,25 7,00 - 153,96 
Středočeský 4,40 83,60 104,36 11,93 - 166,99 
Jihočeský 2,00 47,08 54,96 3,56 - 88,10 
Západočeský 2,03 59,27 64,64 7,02 - 94,81 
Severočeský - 99,69 86,50 10,01 - 160,98 
Východočeský 2,00 68,68 83,97 13,52 - 146,70 
Jihomoravský 2,68 113,54 163,27 18,25 - 237,74 
Severomoravský 6,10 115,62 133,76 17,33 - 202,02 

HL m. SSR Bratislava 6,03 31,81 26,41 3,00 - 29,15 
Západosloven ský 0,50 151,17 152,47 33,52 5,00 173,62 
Středoslovenský 10,00 149,29 146,20 18,16 8,50 179,29 
Východoslovenský 7,40 135,17 148,74 17,45 11,00 166,73 

1) Bez lékařských míst lůžkových oddělení společných vyšetřovacích a léčebných složek 
2) Primariát 

208 

~ I ~ iL ..., ..., 

I 
~ "' ;.a ~ bD'c:.> .3 ~ s > .... ~ 

~ ~ť ~ ·~ ;l ... "' 
E-< "' ;::: 11< ·;:: 

I 

I 

6,50 3.)7,~8 
I 

522,33 221,31 
5,25 351,00 501,20 208,06 

6,50 191.16 320,50 118,73 
5,~5 191,09 301 ,36 109,03 

- 166,12 202.03 102,58 
- 159,91 199,84 99 ,03 

1,50 20.56 55,14 35,91 
- 18,81 29,47 -
- 9,45 19,33 7,85 
- 18,61 25,79 15,07 
- 23,94 33,69 13,98 
- 14.73 29,95 17,39 
- 41,96 61,11 15,19 

5,00 43, 10 66,02 13,34 

- - 11, 56 8,24 
- 100.41 71,54 38,81 
- 36,86 58,25 31,18 
- 28,85 60,68 24,35 

1. pokračování 

I ..., c I 'ť ~ I •tn 
~'= I 

.,., 
e ~ )~ ť 

,.., 

ť I ~ ť 
I 

~ e ~ -~ 

I 
11. 

;l "';l ť z ~ ~ ;:i < „ ! o 

52,60 1146, 96 1382,97 247,05 
51 ,62 1 110,17 f 356,53 242 ,94 

39,45 753,n 1278,75 157,38 
38,31 719,50 1264,13 158,25 

I 
I 

13,15 393 .23 1104,22 89,67 
13,31 390,67 I 92 ,40 84,69 

5,00 117,69 I 55,85 44,30 
- 92 ,91 

I 
25,65 10,00 

2,00 43,82 

I 

17,63 9,1 7 
6,00 60,80 24,19 10,62 
5.80 87,20 26 ,38 17,50 
8,23 76,:l2 

I 
32 ,32 14,33 

5.42 144,15 52,30 20,2 7 
ÚO U 0,94 I 44,43 31,19 

l 
4,70 21,79 I 8,00 7,13 

- 148,94 

I 
3:l,03 28,12 

- 118,75 30,45 26,45 
8.45 

I 
lOél,7 5 I i13,74 27,97 

I 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.26 Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
2. pokračování 

I '~ 
,„ ..., ..., 

',.., ~.~ o ť o ' ..:.: '4J -~ ť 
Území, kraj 

Cd,.:( 

.~ ~ 

I 
= ... ,.., ~ -~ .>I bJl "E Rok e .:: "' °'.>I :~ 

o ... " o 
:: bJl ... :: '2:5 § ·Šn 

·~ :: ·a-o -~ ~ .~ ·a 'a "'„ "' o o os p.. ta§ ~] -.s= s~ o o ... o ::..:: ~~ ~ il<.., µ.. cn _ 

ČSSR 1986 59,50 69,41 402,22 6,06 358,59 57,37 308,61 144,97 6,90 30,69 

1985 53,26 66,75 392,09 4,13 349,87 55,50 302,78 149,01 - 28,28 

ČSR 1986 - 37,43 258,42 3,73 243,54 37,32 179,41 92,59 6,90 -

1985 - 36,29 251,38 1,80 225,06 36,87 176,70 94,85 - -

ssn. 1986 59,50 31,98 143,80 2,33 122,05 20,05 129,20 52,38 - 30,69 

1985 53,26 30,46 140,71 2,33 124,81 18,63 126,08 54,16 - 28,28 

Hl.m. Praha 1986 - 16,55 36,94 0,91 36,75 17,96 23,06 6,98 6,90 -
Středočeský - - 39,88 - 31,92 - 19,04 13,19 - -
Jihočeský - - 18,67 - 11,70 1,59 14,86 6,65 - -
Zápat.ločéský - - 14,23 - 12,90 3,07 12,92 9,70 - -
Severočeský - - 26,98 - 23,81 4,33 18,87 9,58 - -
Východočeský - - 25,35 - 20,78 1,50 19,53 14,47 - -
Jihomoravský - 12,92 51,08 1,42 45,03 2,17 38,98 7,97 - -
Severomoravský - 7,96 45,29 1,40 53,65 6,70 32 ,15 24,05 - -

Hl. m. SSR Bratislava 9,69 - 7,15 - 6,95 - 9,02 - - 7,77 
Západoslovenský 2,45 11,08 45 ,13 2,33 42,04 9,32 43,84 14,08 - 8,71 
Středoslovenský 13,00 4,50 45,08 - 36,95 4,25 37,85 15,45 - -
Výc hodo5lovcnský 34,36 16,40 46,44 - 36,11 6,48 38,49 22,85 - 14,21 

Dokončení 

,„ 'S ~ť „ 
'~ „ o I '~.~ „,;;"' .g '~ " 'a '~ '°' o = o os ' c 

Území, kra j :;;; e o ·~ =.>I ·š ~2 - = ..>l,.>j Rok ~] ~ e o.., ::: " '°' )~ ~ -~ ~ ~:;"t ;; ,„ 
~t:; ~ - o .... os .Sas = , .... ... .>I 

~ gi :E 5 e ~~~ 5 ~~ o g. .s ~ ·Sii „ p.. os" ,..-"!._, 
u os M ·~ <os .~ o~ o~·a Z->: f;i!~,.51 '"""bJl „ " u o "' 

ČSSH 1986 4,88 11,59 19,64 5,00 3,75 121, 74 2,81 39,00 1,30 

1985 4,88 10,59 17,64 4,00 1,75 114,04 2,30 17,00 1,30 

ČSR 1986 3,38 85,74 2,81 38,00 

1985 4,38 78,56 2,30 17,00 

SSR 1986 1,50 11,59 19,64 5,00 3,75 36,00 1,00 1,30 

1985 0,50 10,59 17,64 4,00 1,75 35,48 1,30 

Hl.m. Praha 1986 1,14 14,22 1,00 
Středočeský 7,66 
Jihočeský 3,93 
Západočéský 8,29 
Severočeský 0,24 10,27 1,81 
Východočeský 10,63 
Jihomoravský 2,00 16,17 38,00 
Severomoravský 14,57 

Hl.m.SSR 
Bratislava 1,75 1,00 1,30 

Západoslovenský 11,59 19,64 5,00 3,75 14,11 
Sti'.-edoslovenský 1,50 7,87 
Východoslovenský 12,27 

3) Bez společného řídícího aparátu ÚNZ, viz tabulku 4.29 

14 - Zdravotn ictví ČSSR 1987 209 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.27 Počet lékařských míst na 100 lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

H 
~ ! 

~ 
...... :8 >Ó ,„ 

~ 

I 
Území, kraj Rok 'S o! :e ~ť ] .~ 'O > :§,Q) s:: 

j fil's o 
] t t ~ t ~ ~ť ] ] ,.:; ~·bb :: .... „ ž -;:::; <:..s !'--<o! s:: p..·;:: 

I I I 

ČSSR 1986 9,43 8,56 5,74 4,56 10,48 7,02 9,31 7,28 
1985 9,21 8,41 6,09 4,42 8,47 6,80 8,70 7,00 

ČSR 1986 8,69 7,48 - 4,30 10,48 5,85 8,4.4 7,31 
1985 8,43 7,26 - 4.04 8,47 5,84 7,71 6,71 

SSR 1986 11,26 11,86 5,74 5,14 - 9,14 11,16 7,24 
1985 10,95 12,04 6,09 5,29 - 8,46 10,80 7,34 

Hl. m. Praha 1986 10,93 8,66 - 4,85 15,00 8,50 9,62 8,47 
Středočeský 9,76 8,27 - 3,42 - 8,59 8,67 -
Jihočeský 7,97 7,56 - 4,02 - 5,56 7,49 6,77 
Západočeský 8,32 7,24 - 4,20 - 7,79 8,68 7,28 
Severočeský 8,21 6,68 - 5,01 - 5,48 8,16 5,90 
Východočeský 7,32 6,29 - 3,27 - 4,60 7,51 6,74 
Jihomoravský 8,91 7,72 - 4,60 - 5,07 8,21 7,41 
Severomoravský 8,06 7,30 - 4,09 9,62 5,29 8,52 7,54 

HL m. SSR 
Bratislava 13,67 9,28 6,00 7,96 - - 10,14 13,73 

Západoslovenský 11 ,01 11,36 4,81 3,63 - 10,87 10,99 8,46 
Středoslovenský 11,21 12,99 5,28 4,96 - 6,80 11,18 6,88 
Východoslovenský 11,19 11,71 6,75 5,66 - 8,22 11,56 5,47 

I 

'S 
~ 
~ 
i:>, 

"' 

11,49 
11,08 
10,82 
10,58 
12,34 
11,96 

16,57 
11,28 

7,14 
6,77 
-

8,33 
13,40 
10,17 

7,63 
3,13 

16,95 
18,50 

I. pokračování 

Území, kraj Rok ~ '" ~ 
2 ~ >N 

ČSSR 1986 9,30 7,66 
1985 9,16 7,33 

ČSR 1986 8,92 6,89 
1985 9,13 6,54 

SSR 1986 9,95 9,40 
1985 9,21 9,13 

Hl. m. Praha 1986 12,37 8,04 
Středočeský 9,71 7,55 
Jihočeský 6,31 6,54. 
Západočeský 8,28 7,07 
Severočeský 9,99 6,27 
Východočeský 6,88 5,88 
Jihomoravský 9,74 7,50 
Severomoravský 7,72 6,34 

Hl.m. SSR 
Bratislava 12,23 10,48 

Západoslovenský 9,83 8,57 
Středoslovenský 10,68 9,43 
Východoslovenský 8,99 10,18 

l) Bez společných vyšetřovacích a léčebných složek 
2) vč . primariátu 

210 

,„ 
ť 

• -.i •tn 
~~ť :: 
:n~ ;a 
....<s:: :s u 

2,44 8,70 
2,56 8,51 
2,03 8,03 
2,00 7,86 
3,76 10,72 
3,53 10,49 

2,15 11,25 
2,33 8,17 
1,32 7,93 
1,78 7,58 
1,72 7,83 
2,34 6,72 
2,25 8,33 
1,93 7,46 

3,75 17,46 
4,20 9,77 
3,43 10,32 
3,58 11,61 

,„ . -~ 
,„ 

I 
ť 

,„ 
E ] o '" ť -~o.~ ~ s ,„ • bJl 'b'o n ~~ ~ i:>, .; ::ť :: .... Q),""" :s 3 

I 
a:$'""" 

ž :g s:: bJ)U> o ~ 
.... bJl <:o" E--<..:l - .... 

12,86 164,79 1 8,87 9,42 12,07 
13,00 162,07 8,17 9,48 10,80 
13,79 193,761 8,48 8,86 -
13,98 189,84 7,98 9,24 -
10,69 128,09 10,09 10,57 12,07 
10,82 127,67 8,77 9,94 10,80 

25,00 318,08 11,24 11,54 -
- 160,19 9,61 9,17 -

16,67 199,18 7,63 11,05 -
20,00 173,71 7,75 8,85 -
29,00 212,68 7,27 7,99 -

8,66 448,35 8,51 5,60 -
12,32 180,19 7,66 8,63 -
10,77 132,26 8,02 8,43 -

7,12 167,62 
}9,27 

10,80 15,83 
- 120,11 10,04 8,17 
- 197,92 11,45 10,84 8,55 

14,82 94,32 10,07 10,84 13,80 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.27 Počet lékařských míst na 100 lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

2. pokračování 

-~ 
,„ 

o d _.,"' ~ ] E:JJ 
„ 

..>: ·~ o ·~ 
_., ·~ 

Území, kraj Rok .~ ~ i:: <U 
..>: b.O 

:5 o '-' '-' o 
~ e :~:~ ·= '8 

s ,„ ;.a·~ ·80 
<U·~ o o E] o <U ::s ~§ -.i:: ::i~ ::.:: p:: ~ p.., '-' .... rfJ b.O 

ČSSR 
I 

I 

I 1986 12,67 

I 
8,81 5,72 9,10 13,44 7,18 

I 
8,52 11,50 

1985 12,29 8,56 5,43 8,81 13,25 7,01 

i 
8,99 -

ČSR 1986 10,60 8,23 4,39 8,10 

I 
12,16 6,37 7,86 11,50 

1985 10,28 7,92 3,27 7,72 12,01 6,19 I 8,33 -
I 

SSR 1986 16,40 10,08 11,10 11,94 I 16,71 8,72 10,00 -

1985 16,03 9,97 11,10 11,81 16,63 8,59 10,44 -

Hl. m . Praha 1986 8,85 9,80 3,03 13,71 24,94 7,49 14,54 11,50 
Středočeský - 10,66 - 10,64 - 7,18 19,40 -

Jihočeský - 8,60 - 7,22 9,94· 7,18 7,07 -

Západočeský - 5,71 - 7,17 9,30 6,24 7,08 -
Severočeský - 7,29 - 8,21 11,39 6,31 4,56 -

I 
Východočeský - 6,04 - 6,97 

I 
6,00 5,81 8,22 -

Jihomoravský 14,20 I 8,29 5,68 7,29 4,43 6,27 6,28 ! -I 
Severomoravský 10,61 8,76 4,67 6,68 9,05 5,62 ! 7,56 -

HL m. SSR I 

Bratislava - !} 9,40 
- 23,17 - 15,03 - -

Západoslovenský 17,31 11,10 11,01 22,19 8,27 9,26 -
I 

Středoslovenský I 15,00 110,25 
I 

- 11,62 9,44 8,86 
I 

10,16 -

Východoslovenský 
I 

16,24 10,80 - 12,37 19,M 
I 

8,28 10,39 -

I 

Dokončení 

_., 
'"' i ' :~ .~ 

'8 ~ť ] -~ :> ó „ -~ :>-.. i:: o 

I 
o ·~ i::..>: ~-2 

Území, kraj Rok -~ 
:;; E ~~ w S o"" ,g g 
~;[ ;.a'4> >. ~ g .... ~ ~~-!:1 g E 

~ ~-š.i l:tl <U,.Q .... ~""' Q~ u <U :> '-' <i; <U.~ 

ČSSR 1986 7,81 34,86 22,29 23,38 33,33 5,77 
1985 8,89 34,86 20,37 21,00 26,67 2,69 

ČSR 1986 - 28,17 - - - -
1985 - 36,50 - - - -

SSR 1986 7,81 75,00 22,29 23,38 33,33 5,77 
1985 8,89 25,00 20,37 21,00 26,67 2,69 

HL m. Praha 1986 - 9,50 - - - -
Středočeský - - - - - -
Jihočeský - - - - - -
Západočeský - - - - - -
Severočeský - - - - - -
Východočeský - - - - - -
Jihomoravský - - - - - -
Severomoravský - - - - - -

Hl. m . SSR Bratislava 12,95 - - - - -
Západoslovenský 4,58 - 22,29 23,38 33,33 5,77 
Středoslovenský - 75,00 - - - -
Východoslovenský 9,94 - - - - -

14• 211 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.28 Lůžka v jednotkách intenzivní péče podle typu nemocnic a podle oborů*) 
(k 31. 12. 1986) 

Typ nemocnice 
Obor 

I. II. III. závodní celkem 

ČSSR 

interní 261 506 344 50 1161 
iinfekční 65 65 
tuberkulózy a respiračních nemocí 13 13 
nervový 5 43 44 3 95 
psychiatrický 32 32 
dětský 7 153 236 396 
ženský 2 25 74 101 
-chirurgický 129 238 241 7 615 
neurochirurgický 27 27 
anesteziologicko-resuscitační 17 17 
novorozenecký 6 28 34 
ortopedický 30 30 
urologický 36 36 
"traumatologický 5 14 19 
plastická chirurgie 16 16 
ušní. nosní. krční 11 11 
oční 22 22 
stomatologický 1 1 
kožní 3 3 
radioterapeutický 11 11 
geriatrický 3 3 
centrální příjem 18 18 
arytmie a koronární jednotky 15 15 

koronární jednotka (z interny) 32 30 62 

Celkem 404 1 004 1 273 60 2 741 

ČSR 

interní 196 383 260 50 889 
infekční 44 44 
tuberkulózy a respiračních nemocí 4 4 
nervový 5 11 7 23 
psychiatrický 20 20 
dětský 95 178 273 
ženský 2 13 51 66 
chirurgický 95 191 208 7 501 
neurochirurgický 22 22 
anesteziologicko-resuscitační 5 5 
-ortopedický~ 30 30 
urologický ~' 28 28 
plastická chirurgie 16 16 
ušní, nosní, krční 11 11 

·OČnÍ 19 19 
storna tologický 1 1 

·Celkem 298 698 899 57 1 952 

*) Lůžka jsou obsažena též v tab. 4.24 

:212 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.28 Lůžka v jednotkách intenzivní péče podle typů nemocnic a podle oborů*) 
(k 31. 12. 1986) 

Dokončení 

Typ n emocnice 
Obor 

I. II. III. závodní celke~1 

SSR 

interní 65 123 84 272 
infekční 21 21 
tuberkulózy a respiračních nemocí 9 9 
nervový 32 37 3 72 
psychiatrický 12 12 
dětský 7 58 58 123 
ženský 12 23 35 
chirurgický 34 47 33 114 
neurochirurgický 5 5 
anesteziologicko-resuscitační 12 12 
novorozenecký 6 28 34 
urologický 8 8 
traumatologický 5 14 19 
oční 3 3 
kožní 3 3-
radioterapeutický 11 11 
geriatrický 3 3 
centrální příjem 18 rn 
arytmie a koronární j ednotka 15 15 

koronární j ednotka (z interny) 32 30 62 

Celkem 106 306 374 3 789 

4.29 Lůžka a lékařská místa v jednotkách pro doléčování nemocných*) 
(k 31. 12. 1986) 

Obor I. 

lůžka I 

interní 418 

tuberkulózy 
a resp. nemocí 20 

dětský -

ženský 15 

chirurgický 61 

rehabilitační -

Celkem 514 

lék. 
místa 

10,94 

0,44 

-

0,33 

1,26 

-

12,97 

Typ n emocnice 

II. 1---II,.-I_. ~- __ z_á_vo,.-d_n,...,í o--- ___ c_e_lk_e_m~-
lůžka 1' mle1:skt.a lůžka I lék. I• ' k I lék. I• 'k I lék. místa uz a místa uz a místa · 

ČSSR= ČSR 

214 6,73 58 I 
4,60 i 82 1,24 772 23,51 

30 · l,00 30 - - - 80 1;44 

- - - - - - - -

- - i - - - - 15 0,33 

20 1,00 1 33 0,50 114 
! 

2,76 - -

30 2,00 - - - - 30 2,00 

294 10,731 88 4,60 115 1,74 1 Oll l 30,04 
I 

*) Lůžka i lékařská místa jsou obsažena též v tab. 4.24 a 4.26 

213 



4. SÍŤ ZDRA VOTNICKYCH ZAŘÍZENÍ 

4.30 Lékařská místa pro organizaci zdravotnictví v ústavech národního zdraví 
spravovaných NV 

Lékařská místa v oboru organizace zdravotnictví 

Území, kraj Rok v tom pro 
celkem nemocnice ambulantní společný _řídící 

a porodnice zařízení aparát UNZ 

ČSSR 1986 717,23 121,74 139,75 455,74 
1985 696,46 l14,04 135,71 446,71 

ČSR 1986 513,01 85,74 96,32 330,95 
1985 489,49 78,56 93,97 316,96 

SSR 1986 204.,22 36,00 43,43 124.79 
1985 206,97 35,48 41,74 129, 75 

Hl. m. Praha 1986 71,98 14,22 16,15 41 ,61 
Středočeský 61,94 7,66 ll,12 43,16 
Jihočeský 39,75 3,93 7,02 28,80 
Západočeský 57,14 8,29 10,46 38,39 
Severočeský 59,95 10,27 10,14 39,54 
Východočeský 61,82 10,63 ll,68 39,51 
Jihomoravský 90,71 16,17 13,38 61,16 
Severomoravský 69,72 14,57 16,37 38,78 

Hl. m. SSR Bratislava 16,35 1,75 4,75 9,85 
Západoslovenský 62,88 14,ll 9,27 39,50 
Středoslovenský 64,34· 7,87 16,74 39,73 
Východoslovenský 60,65 12,27 12,67 35 ,71 

4.31 Jednotky lékárenské služby 
(k 31. 12.) 

Výdejny 

Labora- léků Sběrná 
Území, kraj Rok 

Lékárny toře pro zdravot- služba celkem kontrolu léčivých 
léčiv 

vedené I vedené 
nických rostlin receptů 

lékár-
lékařem 

potřeb 

I níkem 

ČSSR 1986 1 326 I 13 294 1147 53 8 23 
1985 1 305 I 12 298 1127 50 7 23 

ČSR 1986 889 I 8 216 968 29 7 21 I 

1985 878 
I 

8 219 952 27 7 22 
SSR 1986 437 5 78 179 24 1 2 

1985 427 4 79 175 23 - l 

Hl.m.Praha 1986 uo 1 13 - 12 1 8 
Středočeský 70 1 66 154 4 - 4 
Jihočeský 71 1 12 83 1 - -
Západočeský 90 l 13 103 2 2 -
Severočeský 101 1 41 84 4 1 -
Východočeský 129 1 9 146 3 1 8 
Jihomoravský 166 1 39 215 - 1 -
Severomoravský 152 1 23 183 3 1 1 

Hl. in. SSR Bratislava 33 - 5 - 1 - ~ 

Západoslovenský 147 1 31 72 ll - 1 
Středoslovenský l19 3 30 39 5 1 1 
Východoslovenský 138 1 12 68 7 - -

214 



Území, kraj 

ČSSR 
I 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Prah a 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl.rn. SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl.m.SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.32 Auta záchranné a dopravní zdravotnické služby 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Sanitní auta Osobní auta 

I v ton1 
pro ostatní 

Rok I v dopravní návštěvní 
celkem 

I 

zdravot. 
v hygionioké I v o"o<nfoh 

a lékařskou 
službě vč. službu první 
záchranné službě zařízeních 

pomoci 
služby 

I I 

1986 6 413 5 852 448 113 190 1409 
1985 6 294 5 752 446 96 173 1 354 
1986 4 066 3 671 324 71 157 1 122 
1985 3 994 3 616 322 56 148 1 082 
1986 2 34,7 2 181 124 42 33 287 
1985 2 300 2 136 124 40 25 272 

1986 305 262 30 13 56 135 
535 4,33 46 1 8 168 
340 323 13 4 7 111 
515 473 42 - 32 122 
494 451 36 7 22 120 
573 524 41 8 7 150 
721 644 64 13 9 133 
583 506 52 25 16 183 

71 65 6 - 16 38 
817 759 35 23 6 59 
722 675 

I 
33 14 9 87 

737 682 50 5 2 103 
I I 

Doko nčení 

I 

Speciální vozidla pro 

4) '~ ' s o'~ 

I 
I '2 

Rok ~ ;E , .... ,„ s .8 ~): =..:::: ::i..:: )~ ~ 'C >--
..l<l"' ,= E = <U ... ~ ;ě. :>" 

I 
~-~~ '2,~ť 

I 
)~ ~ :-= ~ 1]~ =" ... <U I ~-~ :-::: =o 
..c .':l ..c o ;:~ = )~ ~ :ť )~ ~ ..c :s = ..c o= 
"g I 

o..c o ;:l :s I o <11 "0 o ... "O 
s~ P...-..Q ... :> ... P..S::"O Po. s se -~ s.a-~ 

1986 4 9 11 17 43 47 131 I 18 
1985 5 10 11 17 42 48 131 14 
1986 4 5 11 12 30 17 107 18 
1985 4 5 11 13 29 17 110 14 
1986 - 4 - 5 13 30 24 -
1985 1 5 - 4 13 31 21 -

1986 ' 1 1 1 - 4 - - -
- - 1 1 - 2 2 -
1 - 2 1 2 1 26 -
- - 1 2 5 2 - -

I 

- - - - 3 2 - -
- - - - 6 4 3 -
1 3 3 2 5 5 52 -
l 1 3 6 5 1 24 18 

- - - - 2 4 20 -
- - - 2 3 5 - -- 2 - 1 5 9 

I 

- -
- 2 - 2 3 12 4 -

215 





5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZARiZENí 

217 





5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.1 Počet ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři (dentisty) 
v zařízeních ambulantní léčebně preventivní péče*) v roce 1986 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 
z toho v zařízení 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

Dentisté: odpracované hodiny celkem 
poskytnutá ošetření (vyšetření) 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 
z toho v zařízení 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Dentisté: odpracované hodiny 
poskytnutá ošetření (vyšetření) 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 
z toho v zařízení 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

Dentisté: odpracované hodiny 
poskytnutá ošetření (vyšetření) 

Odpracované hodiny celkem 
z toho v zařízení 

Poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 
z toho v návštěvní službě 

Návštěvy v bytě v % všech ošetření (vyšetření) 

Odpracované hodiny celkem 
z toho v zařízení 

Poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

Hodiny odpracované v zařízení v ~ ·~ všech odpraco
vaných hodin 

* )~četně lékařské služby první pomoci 
1) l!daje jsou obsaženy též pod I. 
2) Udaje j sou obsaženy též pod II. 

ČSSR ČSR SSR 

Územní a závodní zařízení celkem 

56 347 375 
42 709 228 

235 580 409 

259 914 
633 663 

. 38 035 267 
28 103 561 

159 609 476 

213 241 
535 918 

18 312 108 
14 605 667 
15 910 933 

46 673 
97 745 

I. Územní zařízení celkem 

45 807 949 31 028 582 14 779 367 
33 957 597 22 281 118 11 676 479 

186 686 607 127 201 809 59 484 798 

5 184· 181 4 154 315 1 629 866 

215 923 176 856 

I 

39 067 
533 239 451 575 81 664 

II. Závodní zařízení celkem 

10 539 426 
8 751 631 

48 893 802 

43 991 
100 424 

7 006 685 
5 822 443 

32 407 661 

36 385 
84 343 

3 532 741 
2 929 188 

16 486 135 

7 606 
16 081 

III. Územní obvodní lékaři1) 

8 170 829 
5 745 444 

47017204 
3 025 171 

6,4 

5 751 099 
3 991 916 

33 110 410 
2 217 495 

7,4 

2 419 730 
1 753 528 

13 906 794 
807 682 

5,8 

IV. Závodní obvodní lékaři2) 

6 151 876 
5 093 141 

36 096 687 

82,8 
I 

4 218 3741 
3 547 451 

24 4.21 758 

84,l 

1 933 502 
1 545 684 

11 674 929 

79,9 

219 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.1 Počet ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři (dentisty) v zařízeních 
ambulantní léčebně preventivní péče*) v roce 1986 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Lékaři: . odpracované hodiny celkem 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Počet hodin odpracovaných pracovníky dozoru 

Celkový počet provedených kontrol 

Počet případů porušení léčebného režimu práce ne
schopnými (z celkového počtu provedených kont
rol) 

*)~četně lékařské služby první pomoci 
1) l!daje jsou obsaženy též pod I. 
2) Udaje jsou obsaženy též pod II. 

220 

Dokončení 

ČSSR ČSR SSR 

\ V. Lékařská služba první pomoci celkem 
(územní i závodní)1) 2) 

4 162 036 I 2 820 754 1 341 282 

7 220 950 I 4 478 672 2 742 273 
I 

1 601 4,99 I 1139 890 461 609 
I 

v. a) Lékařská služba první pomoci 
všeobecná 

3 208 536 2 248 315 I 960 221 

4 948 756 3 266 434 1 682 322 

1 489 403 1 061 038 428 365 

V. b) Lékařská služba první pomoci 
dětská 

514 965 294 735 220 230 

1 459 276 683 906 175 370 

llO 026 
I 

16 782 33 244 

V. c) Lékařská služba první pomoci 
zubní 

431 146 270 315 160 831 

796 878 512 292 284 586 

- - -

VI. Pracovníci dozoru nad dodržováním 
l éčebného režimu práce neschopnými 

942 964 700 404 242 560 

1 540 750 1 241 842 298 908 

92 968 81 2941 11 674 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.2.1 Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územním 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Oddělení (obor činnosti) 

~ '"j 
] I 

'" '" " ' " 'ť Území, kraj Rok 

I 

'0 >C) o 
"'~ 

o'~ ť ] .~ 5 '" 
... ~ = 

~ "' · ~ = „„ ... .[n 
'~ :> 

:g ~ "'"' 
,„ 

,g ~ ~ '" s~~ o ln ~ 
~ e i:>.. 

.š ..Cl .... " ~ ~·~ "' o 
B~,~ ,~ ť ~ ;:l '~ 

... oj = = = i:>.. "O N N c;; o 

ČSSR 1986 3,6 5,8 3,0 2,9 2,3 8,1 11,l 5,7 5,2 5,1 
1985 3,5 6,5 3,0 2,8 2,2 8,0 11,4 5,7 5,2 5,0 

Č.SR 1986 3,6 5,6 2,9 2,8 2,3 8,2 11,9 5,9 5,1 5,2 
1985 3,6 6,9 2,9 2,7 2,1 8,2 12,l 5,9 5,1 5,1 

SSR 1986 3,5 6,0 3,2 3,2 2,2 8,0 8,8 5,2 5,4. 5,0 
1985 3,5 5,8 3,1 3,1 2,2 7,7 9,2 5,2 5,5 4°,8 

Hl. m. Praha 1986 3,5 5,5 I 2,2 3,3 2,3 7,5 9,7 5,4 4,8 4,2 
Středočeský 3,9 5,2 2,8 2,0 2,3 7,9 11,7 6,2 5,1 6,0 
Jihočeský 3,5 3,8 3,2 2,6 2,3 7,9 10,7 5,8 4,6 5,0 
Západočeský 3,5 5,3 3,3 2,5 2,1 8,4 13,1 6,1 6,1 5,1 
Severočeský 3,8 5,3 2,8 3,0 - 8,6 15,7 5,6 5,1 5,9 
Východočeský 3,5 5,8 2,8 2,6 2,2 7,9 11,2 5,9 4.,5 5,2 
Jihomoravský 3,5 6,4 3,3 3,0 2,4 8,3 12,l 5,9 5,7 4,9 
Severomoravský 3,7 6,0 3,4 2,7 2,5 8,6 12,2 6,4 5,0 5,9 

Hl. m. SSR Bratislava 3,5 3,6 3,0 4,6 - 10,2 6,8 5,1 3,7 5,1 
Západoslovenský 

I 

3,5 6,3 3,4 3,2 1,8 7,5 7,7 5,5 5,4 4,8 
Středoslovenský 3,5 6,8 3,1 2,9 1,9 7,9 10,2 5,2 6,1 4,7 
Východoslovenský 3,6 

I 
5,2 3,1 2,8 2,8 7,9 10,1 4,9 5,2 5,4 

Dokončení 

Oddělení (obor činnosti) 

'" s '~ dl_., >~ 
Území, kraj Rok ť o ~~ ] ~)~ 

"b'o "'"" = ""' s~ ... " ....... ~ o ,.; 'a :~ o·~ """ "O ~ .8 
,s)~ :§ ;.a~ "' o -

.... "'b!J o oj" ~ ~,Q) 
;:l !1~ ;:l~ o ,!<I .... i:>.. ... = 

ČSSR 1986 3,7 6,2 5,7 6,1 6,3 4,0 6,6 7,7 2,0 
1985 3,7 5,6 5,5 5,8 6,3 4,1 6,7 7,5 2,0 

ČSR 1986 3,7 - 5,5 6,1 6,1 4,5 6,7 7,7 2,1 
1985 3,8 - 5,3 5,8 6,1 4,5 6,9 7,5 2,1 

SSR 1986 3,6 6,2 6,0 6,1 6,6 2,6 6,3 7,5 1,9 
1985 3,7 5,6 6,0 6,0 6,6 3,1 6,5 7,5 1,9 

Hl. m. Praha 1986 4,0 - 4,6 5,3 5,0 4°,9 7,3 6,6 2,6 
Středočeský 3,3 - 5,0 7,0 6,0 5,9 6,1 7,3 1,4 
Jihočeský 2,3 - 5,5 5,3 7,1 4,5 6,2 8,1 1,9 
Západočeský 3,9 - 5,7 6,1 6,4 4,0 6,4 8,0 2,8 
Severočeský 3,2 - 6,0 5,8 6,1 4,8 6,6 7,9 2,1 
Východočeský 3,2 - 5,9 6,2 6,5 3,6 6,8 6,1 1,9 
Jihomoravský 4,1 - 6,0 6,1 6,5 3,2 6,6 8,2 2,3 
Severomoravský 4.,2 - 6,1 6,5 6,5 5,0 7,2 7,7 1,7 

Hl. m. SSR Bratislava 

I 

5,6 4,5 6,0 6,3 6,0 2,8 - 7,2 1,7 
Západoslovenský 3,6 8,8 5,6 5,8 6,2 3,3 6,1 7,9 1,9 
Středoslovenský 3,9 6,5 6,5 5,9 6,9 3,3 6,3 7,7 1,8 
Východoslovenský 

I I 
3,2 6,0 5,7 6,5 6,9 1,9 6,6 6,9 

l 
2,3 

221 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.2 .2 Počet ošetření (vyšetření) za I hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závodním 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Oddělení (obor činnosti) 

>. '~ I ..., 
Území, kra j Rok :8 )~ ~ 

'" .~ i N '~ ť 
·H.~ · ~ = "bh 

] > "'"' '" o ť] 

I 
o - ~ !; 

~~] ~ >. " 8 ~ 
)~ 

.!:: 
.s ~B " o ~ .., "' = = = i::.. 

ČSSR 
I 

1986 3,5 5,2 3,2 3,4 2,3 5,6 5,8 
1985 3,4 6,2 3,2 3,5 2,6 5,6 5,7 

ČSR 1986 3,3 5,3 3,1 3,5 2,3 5,6 5,8 
1985 3,3 6,3 3,1 3,6 2,6 5,5 5,6 

SSR 1986 3,7 4,4 3,4 3,2 2,3 5,7 5,8 
1985 3,8 4,2 3,4. 3,4 2,8 5,7 5,8 

HL m. Praha 1986 3,1 5,0 2,7 2,6 - 4,4 5,7 
Středočeský 2,6 - 2,7 2,4 - 5,7 6,3 
Jihočeský 2,3 - 2,1 - - 5,1 -
Západočeský 4,5 7,6 

I 

3,3 3,2 1,3 1,1 8,9 
Severočeský 2,3 - 2,6 3,6 - 5,5 3,8 
Východočeský 2,6 - 2,1 3,3 - 5,2 8,4 
Jihomoravský 3,7 4,9 3,0 4,1 3,1 5,8 5,8 
Severomoravský 3,3 4,8 3,8 4,4 2,6 5,9 5,6 

HL m.SSR 
Bratislava 3,2 - 3,5 3.3 3,5 6,2 5,9 

Západoslovenský 5,0 - 2,5 0,9 
I 

- 5,5 3,2 
Středoslovenský 3,7 - 4,0 3,7 2,0 6,1 7,8 
Východoslovenský 3,6 4,4 3,5 2,7 I - 5,1 5,7 

Dokončení 

Oddělení (obor činnosti) 

'" 
o 

Území, kraj ť 'ffi '" ~ 
Rok > = '~ 

~ o 
~ " > = " ... 

i::.. „..:-'S )~ 
,.Q )~ 

t :5 8 o "' 

I )a ,i:! o o )~~ o ::S.-!4 o ..:.: "O 

ČSSR 1986 5,0 5,6 6,3 I 6,3 7,2 7,1 
1985 4,9 5,6 6,2 6,4 1,3 7,1 

ČSR 1986 5,3 5,5 6,2 6,1 7,5 6,9 
1985 5,1 5,4 6,3 6,2 7,7 6,9 

SSR 1986 4,4 5,8 6,1 6,8 7,1 7,6 
1985 4,4 6,0 6,0 6,8 6,7 7,4 

HL m. Praha 1986 3,8 4,1 4,5 5,2 7,9 6,2 
Středočeský 5,0 6,5 6,1 6,3 5,6 6,5 
Jihočeský 3,3 9,6 6,4 5,3 6,3 7,0 
Západočeský 8,6 6,2 7,4 8,7 7,3 7,1 
Severočeský - 4,4 5,4 4,8 9,8 6,9 
Východočeský 4,4 5,6 7,4 6,6 6,6 7,1 
Jihomoravský 5,4 5,4 5,9 6,1 7,2 7,5 
Severomoravský 5,8 5,8 7,4 6,5 7,5 6,9 

HL m . SSR Bratislava 4,0 6,2 7,0 6,0 7,3 7,0 
Západoslovenský - 4,8 5,3 5,8 6,1 7,7 
Středoslovenský 4,3 6,6 6,7 7,3 

I 
7,0 7,7 

Východoslovenský 5,1 4,9 6,8 8,7 7,1 7,5 

222 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.3.l Počet hodin odpracovaných lékaři v územním a závodním zařízení ambulantní péče 
na 100 obyvatel (zařízení spravovaná národními výbory) 

Oddělení (obor činnosti) 

>-. '~ ,„ '" 
Území, kraj Rok :š )~ ~ >o ť ť 

ť -~~ 
,„ 

"' 
,.. 

"b'n ;g 
'~ 

,.. ;_a,„ ,„ 
!4 o ,!<-:;"' Él f ~E] ~ o .-'<l Zl cn 
)~ -~ >-, o 

.š ~ ~·E 
,„ N 

ť .., "' = 'd >cn o 

ČSSR 1986 15,4 3,8 4,8 5,0 141,4 25 ,7 9,8 3,8 
1985 15,0 3,8 4,8 4,9 138,8 25,3 9,6 3,6 

ČSR 1986 15,9 3,5 4,9 5,2 139,9 24,9 10,5 3,9 
1985 15,4 3,5 4,8 5,2 135,9 24°,6 10,3 3,7 

SSR 1986 14,3 4,3 4°,7 4,4 143,9 27,4 8,4 3,5 
1985 14,l 4,2 4,8 4,4 144,0 26,9 8,0 3,3 

Hl. m . Praha 1986 25,4 3,5 9,5 9,3 183,2 34,l 17,5 6,2 
Středočeský 14,4 2,8 4,7 5,4 143,6 21,2 10,7 2,8 
Jihočeský 13,9 3,5 3,4 4,7 128,5 25,3 9,9 3,8 
Západočeský 15,8 3,8 4,3 5,2 128,9 22,6 8,9 2,9 
Severočeský 12,2 3,0 4,2 4,4 138,8 24,2 9,5 3,1 
Východočeský 13,4 3,5 3,8 4,2 132,l 23,l 11,5 3,7 
Jihomoravský 16,7 3,6 4,2 4,8 134,6 25,2 7,9 3,9 
Severomoravský 14,7 3,8 4,8 4,5 133,4 23,6 9,6 3,8 

Hl. m. SSR Bratislava 14,7 3,7 5,2 7,1 128,0 30,6 11,8 3,8 
Západoslovenský 15,l 5,4 4,9 4,1 155,5 27,2 8,4 3,4 
Středoslovenský 13,4 3,9 4,6 4,4 135,3 26,0 7,8 3,2 
Východoslovenský 14,4 3,7 4,5 4,0 145,1 28,l 7,9 3,8 

Dokončení 

Oddělení (obor činnosti) 

i o 

Území, kraj 
,„ 

'~ 

I 

,„ ~ 
Rok ť "'"' ,.. i::'~ 

o Eť ~ ",.. "b'n = "'.., 
o ,_.-'a :~ ~ ·~ 

,.Q )~ 
o :~ 

o o"' 

s )~ )e o "'"' ~ )~~ ;:!,..\4 .!< .... p.. 'd 

ČSSR 1986 2,1 5,6 6,0 4,5 0,9 83 ,9 69,2 
1985 1,9 5,6 6,0 4,3 0,9 77,3 68,8 

ČSR 1986 2,0 5,6 6,5 4,7 1,0 77,0 72,l 
1985 1,8 5,6 6,5 4,5 1,0 68,l . 71,6 

SSR 1986 2,3 5,7 5,1 4,1 0,8 95,3 63,5 
1985 2,2 5,5 5,1 3,9 0,8 93,9 63,2 

Hl. m. Praha 1986 4,3 10,6 10,5 8,3 1,5 113,2 86,4 
Středočeský 1,4 5,3 5,5 4,2 1,1 81,2 71,4 
Jihočeský 1,5 4,3 5,7 4,2 1,8 97,5 66,0 
Západočeský 1,7 4,9 6,5 4,3 1,1 56,2 70,0 
Severočeský 1,7 4,2 I 5,3 4,0 0,7 69,6 69,4 
Východočeský 2,2 5,1 5,8 3,8 1,1 55,0 70,6 
Jihomoravský 1,6 4°,6 6,4 4,1 0,6 53,5 68,7 
Severomoravský 1,9 5,7 6,4 4,5 0,9 92,6 73,1 

Hl. m. SSR Bratislava 1,7 5,1 6,5 4,6 0,6 78,0 

I 

75,9 
Západoslovenský 2,3 5,6 4,8 4,3 0,4 1101,2 60,3 
Středoslovenský 2,1 5,8 5,4 4,3 0,9 103,1 64,3 
Východoslovenský 2,6 5,6 4,6 3,4 1,4 91,1 63,0 

1) ukazatele napočítány na oddělení: dětském na počet evid. dětí, ženském na počet žen, dorostovém na počet evid. dorostu 

223 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.3.2 Počet ošetření (vyšetření) provedených lékařem v územním a závodním zařízení 
ambulantní péče na 100 obyvatel (zařízení spravovaná národními výbory) 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území, kraj 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Rok 

1986 
1985 
1986 
1985 
1986 
1985 

1986 

Rok 

1986 
1985 
1986 
1985 
1986 
1985 

1986 

'8 
:i 
.š 

54,9 
53,0 
57,2 
54,8 
50,4 
49,4 

88,7 
54,6 
48,8 
56,6 
46,5 
47,1 
58,4 
54,3 

50,0 
53,1 
46,6 
51,4 

,„ 
ť .Sn 
o 

'O 
~ 

7,9 
7,4 
7,6 
7,0 
8,4 
8,1 

17,2 
4,4 
3,3 
6,6 
5,4 
7,0 
6,7 
8,4 

10,l 
8,1 
8,2 
8,4 

I 

21 ,6 
24,3 
19,5 
24,0 
25,7 
24,7 

19,2 
14,3 
13,3 
20,5 
15,7 
20,1 
23,2 
22,7 

13,4 
33,7 
26,2 
19,1 

'~ 
o 
i:: 

,..:-';:l 
)~ >e 
::l.:4 

31,9 
30,9 
31,1 
29,8 
33,6 
33,1 

48,6 
26,6 
23,7 
28,2 
24,9 
30,0 
27,7 
_34.,6 

31,2 
31,7 
37,7 
32,l 

I 

Oddělení (obor činnosti) 

14,6 
14,4 
14,3 
14,2 
15,2 
14,9 

21,4 
13,0 
10,9 
14,l 
12,0 
10,6 
13,8 
16,2 

16,3 
16,8 
14,3 
14,0 

14,5 1142,2 146,0 
14,1 1110,9 143,8 
14,9 1140,8 146,2 
14,3 1 109,2 144,6 
13,9 1144,7 145,5 
13,7 1113,9 142,l 

30,3 1 368,8 179,4 
10,9 1135,4 129,8 
12,5 1 020,l 146,6 
13,4 1 082,9 138,6 
13,2 1191,0 135,9 
11,0 1 037,l 135,6 
14,5 1110,8 14.8,2 
13,0 1146,2 149,0 

30,3 1 311,8 171,9 
12,9 1166,7 149,1 
13,0 1 071,l 139,4 
11,4 1149,2 139,9 

Oddělení (obor činnosti) 

I 

Ol,„ 
Eť 

:~ 
o ..... 

:g ;; ~ 
o Ol „ 

o .:4 ... p., 

36,8 28,0 3,7 
35,4 27,2 3,8 
39,6 28,5 4,6 
38,0 27,9 4,5 
31,0 27,0 2,1 
30,2 25,9 2,4 

55,3 41,9 7,5 
38,2 24,9 6,5 
30,7 29,4 8,3 
40,0 27,8 4,3 
30,7 24,2 3,2 
36,4 24,9 3,9 
38,0 26,6 2,0 
4.2,2 29,5 4,3 

42,l 27,3 1,7 
27,9 26,7 1,3 
32,2 30,2 2,8 
30,0 23,8 2,6 

50,9 
50,2 
53,7 
53,2 
45,5 
44,0 

84,9 
54,8 
45,6 
55,4 
48,4 
52;0 
45,6 
48,8 

52,4 
44,6 
48,5 
41,2 

19,3 
18,0 
20,3 
19,0 
17,2 
15,9 

25,7 
16,8 
18,6 
20,5 
18,l 
19,1 
19,0 
22,8 

17,9 
16,5 
15,0 
20,3 

Dokončení 

o 
,„ ~ 
> i::, .... 

~ " > „ ..... 
,.Ch~ o o Ol 

21 )~~ 
"' 

563,6 512,5 
525,0. 504,2 
528,2 530,3 
477,4 521,0 
621,3 477,1 
611,2 470,5 

836,7 553,l 
496,9 499,4 
609,3 505,2 
365,0 530,5 
4.68,l 516,9 
372,7 542,3 
352,5 540,4 
678,0 532,9 

571,0 535,8 
619,9 469,5 
622,2 492,5 
608,2 452,5 

I 
1) ukazat elé napočítány na oddělení : d ětském na počet evid. dětí, ženském na počet žen, dorostovém na počet evid. dorostu 

224 



5. ČINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.4 Činnost psychiatrických oddělení poliklinik a ordinací AT 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Území, kraj Rok 

celkem 

ČSSR 1986 2 271 185 
1985 2 197 836 

ČSR 1986 1 539 628 
1985 1480 187 

SSR 1986 731 557 
1985 717 649 

HL m. Praha 1986 352 701 
Středočeský 126 972 
Jihočeský 88 173 
Západočeský 119 936 
Severočeský 158 638 
Východočeský 136 881 
Jihomoravský 299 091 
Severomoravský 257 236 

Hl. m. SSR 
Bratislava 127 857 

Západoslovenský 

I 

225 568 
Středoslovenský 210 745 
Východoslovenský 167 387 

Území, kraj Rok 

ordinací 
a poraden 

ČSSR 1986 1~ 242 
1985 1 242 

ČS!\ 1986 . ~ 181 
1985 182 

SSR 1986 61 
1985 60 

Hl. . 11,_1 . Praha 1986 15 
Středočeský 20 
Jihočeský 15 
Západočeský 20 
Severočeský I 20 
Východočeský 22 
Jihomoravský 36 
Severomoravský 33 

Hl, rn. SSR Bratislava 1 
Západoslovenský 20 
Stř~doslovenský 21 
Výc~odoslovenský 19 

Psychiatrická oddělení poliklinik (vč. ordinací ATl) 

Počet vyšetření 

z toho prvních 

444 834 
420 213 
315 414 
295 685 
129 420 
124 528 

46 575 
29 032 
18 838 ·-:-: 

"'h 
27 945 
32 636 
33 613 
70 185 
56 590 

11 671 
39 660 
40 246 
37 843 

z nich u dětí 

61 829 
62 006 
44 594 
44 576 
17 235 
17 430 

6 276 
3 888 
3 758 
2 511 
5 112 
5 601 
9 805 
7 643 

1496 
4 868 
6 596 
4 275 

Počet hodin 
odpracovaných 
lékaři celkem 

936 659 
921 858 
648 979 
644 515 
287 680 
277 343 

135 796 
72 670 
42 393 
54 687 
61 033 
59 391 

114 895 
108 114 

45 618 
84 643 
83 457 
73 962 

Dokončení 

Ordinace ATl) 

Počet Počet prvních vyšetření 

I ťk • k • 1 I odp<0oov•· 
Vyšetření 

pacientů ve sledovaném 

celkem období pro dg 
e ar~ yc 1 ných hodin 

nust lékaři 303, 305.0 1304,305.1 - 9 

63,01 114 225 573 704. 73 565 7 405 
57,93 110 648 543 782 
44,84 79 827 362 234 51 722 5 627 
41,51 78 057 333 328 
18,17 34 398 211 470 21 843 1 778 
16,4·2 32 591 210 454 20 257 1 350 

7,75 14 563 109 895 7 694 1 076 
5,41 9 328 33 561 4111 515 
3,19 5 180 20 885 2 584 206 
3,49 6 323 26 472 5 613 552 
3,58 5 876 37 781 3 551 1416 
2,79 4 953 18 214 3 293 238 
9,4·9 17 679 54 992 15 244 753 
9,14 15 925 60 434 9 632 871 

4,50 8 438 59 941 1 070 444 
4,84 9 224 44 125 5 713 700 
4,65 9 360 66 517 8 515 280 
4,18 7 376 40 887 6 545 354 

1) v ČSR ordinace AT, v SSR protialkoholní poradny 

15 - Zdravotnictví ČSSR 1987 225 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.5 Činnost ambulantních zařízení pro péči o dítě 
(Rok 1986) 

čssn ČSR 

Lékařská vyšetření (ošetření) celkem 33 852 246 20 4Ó9 067 
z toho: preventivní 5 588 854 3 735 784 

léčebná 26 248 662 15 553 689 
z toho: vyšetření (ošetření) kojenců celkem 5 178 000 2 994 322 

v tom: preventivní 2 864 630 1925 604 
léčebná 2 231 4,72 1 068 718 

Návštěvy u dětí v rodinách vykonané: 
lékaři celkem 882 474 660 421 
dětskými sestrnmi celkem 2 294 518 1144 213 

z toho u kojenců 1 636 000 760 251 
ženskými sestrami 50 

Odpracované hodiny: 
lékaři celkem 5 477 745 3 482 437 
z toho v ordinaci - péče preventivní 812 891 559 274 

- péče léčebná 3 020 282 1 804 607 
dětskými sestrami celkem 9 957 948 6 266 374 

z toho v ordinaci 6 428 217 4, 002 715 

5.6 Ukazatelé činnosti ambulantních zařízení pro péči o dítě 

Průměrný počet 

SSR 

13443179 
1 853 070 

10 694 973 
2183 678 

939 026 
1162 754 

222 053 
1150 305 

875 74,9 
X 

1 995 308 
253 617 

1 215 675 
3 691 574 
2 425 502 

preventivních vyšetření I léčebných vyšetření 

Území, kraj Hok 

I 
na 100 dě tí') ve věku 

do I 1 až 5 

I celkem I 
do 

I 
1 až 5 

I 
6 až 14 

I celkem 
1 roku Iétých 1 roku Jetých Jetých 

ČSSR 

I 
1986 1 292 223 387 1 007 978 534 709 
1985 1 299 206 374 1 007 933 509 682 

ČSR 1986 1 447 246 430 803 938 512 662 
1985 1 441 239 422 791 886 484 629 

SSR 1986 1 060 199 321 1 313 1 039 577 792 
1985 1 085 155 300 1 332 1 005 558 774 

Hl. m. Praha 1986 1 670 385 579 852 1 041 529 688 
Středočeský 1 592 l 264 t 465 781 880 484 624 
Jihočeský 1 489 200 f 399 854 954 486 653 
Západočeský 11 478 ~ 3751 546 794 948 451 625 
Severočeský 1 514 209 411 850 1 016 526 693 
Východočeský 1 227 ~ 192 354 750 932 476 634 
Jihomoravský 1 382 204 l 383 816 935 564 698 
Severomoravský 1 395 i 230 ~ 409 768 872 512 64.6 

[ I 
Hl. m. SSR I ~ 

Bratislava 1 004 l 183 312 1 060 1117 547 782 
Západoslovenský 1128 t 196 ' 336 1 343 1 055 615 817 
Středoslovenský 1 139 ~ 194 340 1114 973 547 739 
Východoslovenský 934 ~ 172 289 1 545 1 065 575 824 

1) v evidenci dětských oddělení poliklinik a dětských poraden 

226 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.7 Činnost školní zdravotní služby ve školním. roce 1985/1986 
Školní zdravotní služba byla prováděna v 18 705 školách, z toho 11 627 školách mateřských. 

Počet lékařských míst lékařů provádějících ŠZS 

Lékaři odpracovali hodin celkem 
v tom: při preventivních vyšetřeních 

v dispenzární péči v 

na ostatních úkolech SZS 

Školní dětské sestry odpracovaly hodin celkem 
v tom: při spolupráci s lékař~m 

na ostatních úkolech SZS 

Počet ošetření (vyšetření) poskytnutých v dispenzár
ní péči o chronicky nemocné, vadné a ohrožené 

Počet ošetření (vyšetření) příležitostných 

Počet vyšetření lékařem z důvodu epidemiologických 

Počet dispenzarizovaných dětí v ŠZS 

ČSSR 

662,39 

1 026 861 
567 288 

310 878 

1 399 498 
837 232 
562 266 

ČSR SSR 

433,43 228,96 

754 573 272 288 
379 164 188 124 
123 599 X 
251 810 59 068 

985 812 4.13 686 
562 718 274 514 
423 094 139172 

646 523 X 

2 525 328 X 

379 002 X 

367 413 X 

5.8 Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby 

Území, kraj Školní rok 

ČSSR 1985/86 
1984/85 

ČSR 1985/86 
1984/85 

SSR 1985/86 
1984/85 

HL m. Praha 1985/86 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

1) přepočteno podle odpracovanýc h hodin 

15* 

Procento dětí systematicky 
vyšetřených z celkového 

počtu zapsaných dětí na školách 

mateřských ZŠ 

102,3 97,8 
100,6 98,0 

106,2 98,3 
108,2 100,2 

95,4 96 ,9 
91,0 93,6 

103,6 98,8 
114,6 101,7 

90,0 85 ,3 
116,6 98,3 
115,1 98,1 

91,2 92,1 
93,4 99,0 

121,3 104,1 

96,0 93,4 
96,7 94,5 
93,1 96,3 
96,2 101,0 

Počet dětí připadajících 

na 1 lékařské I na 1 školní 
místo1) dětskou sestra' ) 

5 619 4124 
5 920 4 520 

4 977 3 810 
4 937 3 76& 

7 397 4 869 
7 494 4 810 

3 124 2 515 
5 118 3 52& 
7 271 5 294 
6 083 418& 
5 372 4 460 
5 823 4 074 
5 318 4 072: 
4 548 3 739 

543 4 029' 
6 741 4 930i 
7 910 4 451 
8 823 5 652 

227 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.9 Činnost ambulantních zařízení pro péči o ženu (mimo zařízení KÚNZ) 
(zařízení spravovaná národními výbory, rok 1986) 

ČSSR ČSR 

Nově přijaté těhotné ženy celkem 234 656 142 244 
z toho: do ukončení 16. týdne těhotenství 228 4.52 139 618 

Lékařská ošetření (vyšetření) celkem 11 306 868 7 517 485 
v t01n: těhotných 2 709 377 1 630 480 

gynekologická: preventivní 
- depistáž 1 929 430 1 358 098 
- dispenzarizace 1 044. 182 820 94.0 
ostatní 5 623 879 3 707 967 

Počet prvně zjištěných ca rodidel 4 394, 3 615 

Počet nově zjištěných prekanceróz děložního čípku 
(histologicky ověřených) 4 650 3 165 

Návštěvy v rodinách provedené ženskými sestrami 1 223 859 648 620 
z toho: u těhotných 393 914 173 119 

u žen a novorozenců do 6 týdnú po porodu 663 687 398 537 

5.10 Ukazatelé činnosti ambulantních zařízení pro péči o ženu 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

! Počet Návštěvy I Z nově pHj•· lékařských 
Procento ženských sester 

tých těhotných 
vyšetření 

preventivních u žen a novo-
Územ"Í, kraj Rok bylo do ukon-

těhotných 
prohlídek z po-

rozenců do I ěoni 16. <ýdno na 1 nově čtu gynekolo- 6 týdnů po 
těhotenství I přijatou 

gických porodu v% 
(v%) těhotnou 

prohlídek všech návštěv 

ČSSR 

I 
1986 97,4 11,5 34,6 54,2 
1985 97,5 11,3 35,2 54.,8 

ČSR 1986 98,2 11,5 37,0 61,4 
1985 98,2 11,0 37,5 62,7 

SSR 1986 96,1 11,7 29,3 46,l 
1985 96,6 11,6 29,9 46,0 

Hl. m. Praha 1986 96,0 9,7 39,8 44,5 
Středočeský 97,9 12,5 46,4 59,5 
Jihočeský 99,0 12,0 33,5 67,4 
Západočeský 98,3 12,3 38,3 73,l 
Severočeský 97,5 10,7 42,3 67,9 
Východočeský 99,2 12,7 30,3 61,3 
Jihomoravský 

I 

98,6 11,6 33,7 61,7 
Severomoravský 98,4 11,1 35,7 55,6 

Hl. m. SSR Bratislava 92,3 11,0 38,3 39,7 
Západoslovenský 96,6 12,6 23,1 43,0 
Středoslovenský 96,3 11,0 31,4 53,0 
Východoslovenský 96,5 11,6 31,4 44,3 

228 

SSR 

92 412 
88 834 

3 789 383 
1 078 897 

571 332 
223 242 

1 915 912 

1 279 

1485 

575 239 
220 795 
265 150 

Počet 
návštěv 

v rodinách 
provedených 
žen. sestrami 
u těhotných 

na 1 nově při-
jatou těhotnou 

1,7 
1,7 
1,2 
1,2 
2,4 
2,5 

1,0 
1,0 
1,4 
1,1 
1,0 
1,7 
1,1 
1,4 

0,4 
2,8 
1,8 
3,1 



5. ČINNOST .ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.11 Péče o chrnp - činno3t zunních lékařů a dentistt'i 

(zařízení územní a závodní spravovaná národními výbory a ústředně) 

.Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m . Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území, kraj 

I I Počet hodin I Poě" I Odpracované hodiny odpraco- Ošetření (vyšetření) ošetření 
zubními lékaři a dentisty vaných (vyšetření) 

Rok lékaři na 1 hodinu 
a d entisty I odp,ooov• I "oho 

v zařízeních do•p•Iýoh I nou lékařem 
celkem 

v zařízení 
v% :všech vcetne dě tí a den_:~sto1;1 . 

hodin dorostu v zanzen1 

1986 13 827 329 11498 704 83,2 123 410 485 8 951 776 2,8 
1985 13 811 893 11444 162 82,9 23137 171 8 700 649 2,8 
1986 9 412 800 7 667 280 81 ,5 16 811 843 5 944 437 3,0 
1985 9 413 230 7 647 993 81,2 16 662 792 5 825 280 2,9 
1986 4 414 529 3 831 4.24 86,8 6 598 64.2 3 007 339 2,5 
1985 4 398 663 3 796 169 86,3 6 474 379 2 875 369 2,5 

1986 1407 480 1141 850 81 ,l 2 349 793 694 776 2,7 
893 118 7.23 402 81 ,0 1 757 705 553 080 3,2 
611 573 514 501 84.,1 1 023 700 403 473 2,8 
754 139 600 396 79,6 1 385 51 4 556 596 3,2 
993 644 826 130 83,l 1 671 012 639 232 2,8 

1 011 141 868 353 85,9 : 2 041 357 681 688 3,1 
1971 217 1 594 993 80,9 3 486 354 1198 026 i 2,9 
1770488 1 397 655 78,9 3 096 4.03 1217 566 3,1 

4,24 361 374 841 88,3 705 123 259 949 2,6 
1463317 1 250 831 85,5 2 144 278 1 052 684 2,6 
1 201 445 1 023 373 85,2 1 783 239

1 

794 920 ? .-
~,;) 

1325 406 1182 379 89,2 1 966 002 ; 899 7861 2,4 

5.12 Ukazatelé péče o chrup 
(zařízení spravovaná národními výbory i ústředně) 

Rok 

1986 
1985 
1986 
1985 
1986 
1985 

I 
1 963 
1 950 
1 928 
1 909 
2 037 
2 039 

1,4 
1,4 
1,3 
1,4 
1,4 
1,4 

40 
39 
40 
39 
39 
39 

výkonů 

-~ ť 1----,-------
5 ] I, z toho 
;;. ..c:: ..C:: celk em e ,s 8 

1

, k , I protet. 
o.. ;:i o.. extra ·c1 náhrad 

připadá na 100 obyvatel 

208 
205 
220 
217 
185 
181 

200 
197 
193 
190 
213 
211 

25 
24 
26 
26 
21 
21 

10 
9 

10 
10 

9 
8 

2,7 
2,7 
2,6 
2,6 
2,9 
2,9 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl.m. SSR 

1986 1478 
2 177 
1 958 
2 010 
2 136 
2 103 
1 868 
1 962 

1,0 
1,6 
1,4 
1,4. 
1,4 
1,4 
1,3 
1,4 

43 
35 
39 
39 
35 
42 
46 
37 

255 
204 
205 
223 
195 
219 
226 
220 

194 
176 
192 
173 
157 
206 
225 
191 

25 
25 
23 
25 
24 
26 
27 
29 

11 2,0 
2,8 
2,6 
2,5 
2,2 
3,0 
2,9 
2,7 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

1 670 
2 077 
2 275 
1 899 

1,1 
1,4 
1,5 
1,2 

50 
33 
38 
44 

229 
186 
163 
195 

299 
207 
191 
218 

16 
23 
24 
19 

9 
12 

9 
10 
10 
12 

9 

9 
9 
8 

10 

3,4 
2,8 
3,0 
2,7 

229 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

ID. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 

Západoslovenský 

.Středoslovenský 

Východoslovenský 

230 

5.13 l!kazatelé činnosti zubních laboratoří 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Nol P'"'"~ínúo<ol Poěo< odpmov•· Na 100 snímacích 
Rok zubního laboranta ných hodin labo- náhrad připadá 

připadá protetic- ranty na 1 prote-
můstků 

kých výrobků tický výrobek 

1986 594 2,8 26,4 

1985 562 3,1 26,3 

1986 621 2,7 24,9 

1985 593 2,8 23,7 

1986 534 3,2 30,8 

1985 492 3,6 33,6 

1986 544 2,7 23,l 

618 2,7 23,8 

737 2,3 33,1 

649 2,7 30,0 

582 3,1 24,7 

648 2,5 24,6 

647 2,7 22,2 

607 2,9 23,5 

556 2,6 26,3 

509 3,4 29,1 

526 3,2 34,2 

566 3,2 31,1 

Na 100 prací 
z drahých kovů 
připadá prací 
z náhradních 

kovů 

187,3 

190,8 

197,l 

207,0 

168,0 

160,0 

77,6 

246,3 

279,7 

257,1 

241,7 

408,1 

193,0 

169,5 

90,0 

174,7 

220,4 

142,6 



Území, kraj 

I 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HL m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HL m. Praha 

HL m. SSR Bratislava 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.14.1 Činnost tělovýchovně lékařských oddělení 

Počet vyšetření (ošetření) při Počet hodin odprac. celkem 

prohlídkách, zdravotnickém 

Rok vyšetřeních tělovýchovně 
zajištění spor-

(ošetřeních) lékařském 
tovních podniků 

lékaři 
zdravotními 

a výcvikových I sestrami I a konsiliárních sledování táborů v ČSSR 
vyšetřeních 

a v zahraničí , 

1986 451 628 107 239 46 632 376 102 413 042 
1985 433 136 94 882 51479 366 063 394 111 

1986 317 907 39 833 28 520 247 997 275 112 
1985 303 672 30 105 34 858 241 940 264 223 

1986 133 721 67 406 18 112 128 105 137 930 
1985 129 464 64 777 16 621 124 123 129 888 

1986 51 968 2 742 2 455 32 654 37 353 
22 772 1 869 795 25 619 28 355 
22 814 4 813 2 252 23 000 20 189 
36 885 6 659 7 462 23 981 22 633 
39 449 8 351 5 244 32 712 30 807 
31 533 2 736 2 842 26 421 28 476 
67 931 11 795 I 5 483 51 054 66 677 
44 555 868 1 987 32 556 40 622 

14 455 6 278 3 455 15 631 11686 
57 237 12 298 4 780 44 029 52 529 
28 488 21 263 3 383 31170 35 913 

I 
33 541 27 567 6 494 37 275 37 802 

5.14.2 Zdravotní zajištění vrcholového sportu 

I 

Počet vyšetření (ošetření) při Počet hodin odprac. celkem 

prnhlidkáoh, I I zd~~;~t~ickém 
za11sten1 spor-

Rok vyšeti·eních tělovýchovně tovních podni-
lékaři zdravotními 

(•'"'"•foh) • 1 
lékařském ků a výcviko- sestrami 

konsiliárních sledování vých táborů 
vyšetřeních v ČSSR a v za-

hraničí 

I 
I 

1986 100 935 30 978 ! 23 551 117 452 103 494 
1985 97 370 33 279 21 418 96 047 101 385 

1986 90 004 4 464 20 248 84 557 77 178 
1985 88 575 7 175 16 502 70 568 83 227 

I 

1986 10 931 26 514 3 303 
I 

32 895 26 316 
1985 8 795 26 104 4 916 25 479 18 158 

1986 90 004 4 464 20 248 84 557 77 178 

10 931 26 514 3 303 32 895 26 316 

Poznámka: Od r. 1985 je zdravotní zajištěn~ vrcholových sportovců v ČSR soustředěno do ÚNZ pro vrcholový sport s ře
ditelstvím v Praze; v SSR je to Ustav tělovýchovného lékařství 

231 



5. ČINNOST . ZDRA VOTNICKYCH ZAŘÍZENÍ 

5.15.1 Lůžkový fond v nemocnicích a porodnicích spravovaných národn~i výbory, 
pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení v CSSR v roce 1986 

Oddělení 
I ~"-'" I - - Poče< I P~ě" "!'- I Vy•";" bliek 

luzek . , , , , trovac1ch 
'k 31 12 I , „ t, h I prevza- I propuste- I , d , ,1 i zemre- / d o ve I o/c . . . pn1a y c tých ných pre anyc 1 lých nu dnech v 0 

Interní1) 24, 003 496 8131 21679 441 215 31205! 46 791 1 7 442 453 311 ,4 89,1 
Interna •II I 1 069 ,9 304 2 577 9 877 475 1 ,t63 287 349 272,1 84,6 ' 
Infekční 6 178 .•. , 93 632 4 326 93 779 3 596 778 1210169 195,1 57,5 
Alergologické 62 1144 64 1177 34. 4 21 990 354,7 99,7 ' 
Tuberkulózy a r es-

\ ·) 

pfračních nemocí 5 007 53 119 5 160 4,9 428 3 634 5 231 1 520 445 301,0 88,8 
Nervové 5 575 91158 4 269 86 367 4 516 4 631 1 797 389 321,0 91,3 
Psychiatl'ické 3 041 27 084 1 362 27 44·8 672 ' 322 992 419 326,5 93,6 
N entO<(Í z povolání 400 6 505 101 6 438 172 25 Ill 489 323,2 90,9 
Děťské' 12 703 272 797 5 234 271 380 4 724 1 855 3 338 916 262,7 '7:6,7 
Ženské 16 395 607 938 6 692 606 971 6 663 1 023 4, 912 024 300,.1. 86,6 
Chiturgické 20 536 484 488 28 633 468 803 27 020 17 4,93 6 080 5621 296,3 86,5 
Neurochirurgické 409 7 275 1 085 6 959 1 094 323 133 062, 332,7 92, 7 
Anesteziologicko-

cre,suscitační ' 692 14 234 12 338 7 4.19 14 't26 4 692 143 8181211,2 ' 60,3 
Ortopedické 4 301 69 422 2 533 68 637 2 672 568 1 248 679 290,5! 89,0 
Urolbgické 2 624 57 155 2 901 56 671 2 338 1 162 803 498 308 ,81 88,ů 
Traumatologické 493 ' 12 914 625 12 41 5 717 398 143 819 291,71 82,8 
PlasticJ:cá chirurgie 548 10 871 130 10~863 104 86 164 743 300,6 87,5 
U šní, nosní , krční 4 566 148 997 2 483 ~148 728 2 387 579 1 296 654 284,9 1 84,l 
F oniatrické 106 1 319 7 1 332 9 30 020 337,3 94,0 
Oční 3 941 77 931 1149 77 765 1 433 37 1197 049 303,1 88,1 
Stomatologické 427 10 681 367 10 666 353 44 126 393 296,0 91,6 
Kožní 4 298 61 557 1 251 60 981 1 692 209 1 297 694 303,5 89,3 
Radioterapeutické 1 702 24 087 1465 23 649 600 1 210 509 575 305,7 89,2 
Klinická onkologie 60 1414 133 1 355 152 411 22 206 370,1 102,9 
Nukleární medicína 127 2 455 107 2 471 68 24 35 116 276,5 84,8 
Rehabilitační 1199 IO 179 1 576 11 360 404 17 342 723 303,6 88,7 
Transfúzní 55 918 40 859 32 60 13 868 252,l 69,l 
Radiodiagnostické 3 262 6 251 17 1 047 349,0 95,6 
Jednotky pro dolé-

čování nemoc-
ných2) 1 011 7 598 4 011 8 812 690 2 329 294 856 299,3 92,7 

Novorozenecké 362 12 465 189 12 369 85 186 97 563 269,5 79,5 
Geriatrie 393 3 943 512 3 611 213 576 98 304 307,2 85,7 
Centrální příjem 48 2 936 189 1 934 1 066 124 11 558 240,8 66,7 
Kardiologické 52 815 89 806 91 13 15 187 292,1 87,0 
Kardiovaskulární 

chirurgie 84 1413 643 1 402 610 46 25 886 308,2' 90,4 
Odd. arytmií a ko-

ronární jednotky 15 583 32 521 73 14 4162 277,5 79,5 
Pro dlouhodobě ne-

mocné 65 280 70 239 20 106 19 501 300,0 83,2 
Klinické farmako-

logie 30 370 39 362 35 7 8 447 281,6 80,6 
Protetické 30 351 44 376 19 IO 155 338,5 92,9 

Celkem1) 122 610 2 686 4071114 Ill 2 595 696 114 Ill 92 472 35 810 788, 293,l 85,2 

1) včetně dialyzačních st anic v n emocnicích SSR 
2) n ení obsaženo v jednotlivých odděleních 

232 



5. ČINNOST ZDRA VOTNICI\.ÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.15~2 Lůžkový fond v nemocnicích spr~vovaných u'árodními výbory, pohyb ošetřovanců, počet 
ošctřOvacích dnů a využití lůžek podle oddělení v ČSR v roce 1986 

Oddělení 

Interní 

Infekční 

Alergologické 

Tubérkulózy a res
pi\račních nemocí 

Nei;tové 

PsyČhiatrické 

N ep;ioci z povolání 

Dětské 

Ženské 

Chirurgické 

N eurochirurgic.ké 

Anesteziologicko-
resuscitační 

Ortopedické 

Urolo'gické 

Plastická chirurgie 

Ušní, nosní, krční 

Foniatrické 

Oční 

Stomatologické 

Kožní 

Radioterapeutické 

Klinické onkologie 

Nukleární medicína 

Rehabilitační 

Radiodiagnostické 

Jednotky pro dolé-
čování nemoc
ných 1) 

Centrální příjem 

Klinické farmako
logie 

Protetické 

Celkem 

• 

Počet 11 Počet . I Počet oše-1 Využití lůžek 
lůžek . 

1 

I I · třovac ích I 
k 31. 12. . přij atý9h ' pře,vza• I prol'.u ště- předaných zemře- dnů ve v% 

tych · nych lých · dnech 

I I 
17 8981 374 309 13 061 328 829 20 977 38 079 5 563 241 310,6 89,3 

4 2681 67 896 . 2 531 67 746 2_215 572 853 467 200,1 59,2 

621 1 144 64. . 1177 34, 4, 21 990 354.,7 99,7 

I 
31901 34 862 2 846 32 '075 l 653 4 026 988 530 309,9 89,3 

3 764 60 572 2 8ll 57 797 2.763 2 805 1 216 738 323,1 91,9 

1 624 14 671 709 14 89L1j 
I 

206 3 456 55 3 399 

291 

95 

201 532 9il 328,1 94,0 

20 66 915 324,8 91,7 

8 004 178 544. 3 413 178 139 2 759 1 162 2 094· 448 263,1 76,7 

11 352 403 895 3 072 4.03 102 2 900 891 3 319 548 293,5 85,4 

15 418 353 280 19 030 341 235 17 328 13 772 4 534, 223 294,4· 87,0 

286 5 199 810 4 992 843 198 92 359 333,4, 93,6 

385 . 7 930 5 739 4 051 

3 268 53 081 1 534, 52 231 

1 776 38 306 2 080 37 986 

353 7 068 58 7 04.1 

3 140 102 210 1 614. 101 878 

85 959 3 970 

2 919 57 421 798 57 264 

307 1 682 270 7 674 

2 816 39 230 742 38 34.1 

1178 18 069 1 063 17 679 

60 1 414 133 1 355 

112 1 953 99 1 969 

655 5 767 999 6 578 

3 262 · 6 251 

1 011 

12 

30 

30 

7 598 4, 011 

1 144· 28 

370 

351 

39 

44 

8 812 

1 121 

362 

376 

6 729 2 880 

1 713 516 

1 6H 865 

70 49 

1 586 413 

7 

1 048 25 

245 36 

1 054 162 

481 879 

152 41 

57 24 

235 11 

17 

690 2 329 

52 1 

35 

19 

7 

81 978 214,6 61,5 

977 708 299,9 90,5 

549 753 313,4 90,0 

107 938 305,8 88,1 

885 866 280,5 84.,2 

23 100 339,7 93,7 

886 403 303,7 88,9 

92 74.5 302,l 93,3 

873 781 310,3 90,8 

368 809 322,7 91,6 

22 206 370,l 102,9 

31 061 277,3 85 ,7 

205 928 314,9 89,9 

1 047 349,0 95,6 

294 856 299,3 92,7 

4 343 361,9 103,7 

8 447 281 ,6 80,6 

10 155 338,5 92,9 

84 212 1 848 643 67 662 1 779 824· 67 662 69 968 24 710 494 294,1 85,8 

1) není obsaženo v jednotlivých odděleních 

233 



5. ČINNOST ZDRA YOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.15.3 U1žkový fond v nemocnicích a porodnicích ?>pravovaných národními výbory, pohyb 
ošetřovanců, počet ošetřovacích dnů a využití lí1žek podle oddělení v SSR v roce 1986 

Oddělení 

I
' Počet I Počet I Počet I Využití lůžek 

o v v v J' 

k
1
;:.e;2. přijatých I př~vza- I prof!uště- 'předaných ' ze';11ře- oset~;;cich ve I v 0 1 

tych nych lych dnech 10 

Interní 6 105 122 504 8 618 112 386 10 228 8 712 1 879 212 I 313,8 88,5 

Interna II 1 069 9 304 2 577 9 877 475 1 463 287 349 272,l 84,6 

Infekční 1 910 25 736 1 795 26 033 1 381 206 356 702 184,2 53,8 

Tuberkulózy a res-
piračních nemocí 1 817 18 257 2 314 17 353 1 981 1 205 531 915 285,7 87,8 

Nervové 1 811 30 586 1 458 28 570 1 753 1 826 580 651 316,8 90,l 

Psychiatrické 1 417 12 413 653 12 554 381 121 4,59 508 324,5 93,l 

Nemoci z povolání 194 3 049 46 3 039 77 5 44 574, 320,7 89,7 

Dětské 4 699 94 253 1 821 93 241 1 965 693 1 244 468 362,2 76,6 

Ženské 5 043 204 043 3 620 203 869 3 763 132 1 592 476 315,8 89,3 

Chirurgické 5118 131 208 9 603 127 568 9 692 3 726 1 546 339 302,l 85,l 

Neurochirurgické 123 2 076 275 ·1 967 251 125 40 703 330,9 90,7 

Anesteziologicko-
resuscitační 307 6 304 6 599 3 368 7 697 1 812 61 840 206,8 60,0 

Ortopedické 1 033 16 341 999 16 406 959 52 270 971 261,1 83,9 

Urologické 848 18 849 821 18 685 724 297 253 745 299,2 84,2 

Traumatologické 493 12 914 625 12 415 717 398 143 819 181,4 82,8 

Plastická chirurgie 195 3 803 72 3 822 34 37 56 805 291,3 86,5 

Ušní, nosní, krční 1 426 46 787 869 46 850 801 166 410 788 294,7 83,8 

Foniatrické 21 360 4 362 2 - 6 920 329,5 95,2 

Oční 1 022 20 510 351 20 501 385 12 310 646 301,3 86,l 

Stomatologické 120 2 999 97 2 992 108 8 33 648 280,4° 87,3 

Kožní 1 482 22 327 509 22 140 638 47 . 423 913 290,4 86,2 

Radioterapeutické 524 6 018 402 5 970 119 331 140 766 268,6 83,4 

Nukleární medicíny 15 502 8 502 11 - 4 055 270,3 78,5 

Rehabilitační 544 4 412 577 4 782 169 6 136 795 288,0 87,0 

Transfúzní 55 918 40 859 32 60 13 868 252,1 69,1 

N ovorozeuecké 362 12 465 189 12 369 85 186 97 563 269,5 79,5 

Geriatrie 393 3 943 512 3 611 213 576 98 304 307,2 85,7 

Centrální příjem 36 1 792 161 813 1 014 123 7 215 200,4 54,9 

Kardiologické 52 815 89 806 91 13 15 187 292,l 87,0 

Kardiovaskulární 
chirurgie 84 1 413 643 1 402 610 46 25 886 308,2 90,4 

Odd. arytmií a ko-
ronární jednotky 15 583 32 521 73 14 4, 162 277,5 79,5 

Pro dlouhodobě ne-
mocné 65 280 70 239 20 106 19 501 300,0 83,2 

Celkem 38 398 837 764 46 449 815 872 46 449 22 504° 11100 294 290,8 84,0 

234 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.16 Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích spravovaných národmmi výbory připadající 
na I lékařské místo (k 31. 12.) 

I I Oddělení 

Úhrn 
I I <ubtt-za celou I Území, kraj Rok 

in<uno 1- (k" , 
alergo- kulózy -1 p•ynhí•-

nemoci 
nemoc-, . , nici') mterm II m e cm l . k, a resp1- nervove trické z.povo-

ogic e račních lání 
nemocí 

ČSSR 1986 10,5 11,5 17,4 21,9 9,5 14,l 10,8 13,7 8,7 
1985 11,0 11,9 16,4 22,6 11,8 14,7 11,5 14,3 9,3 

ČSR 1986 11,5 13,1 - 23,2 9,5 16,8 11,9 13,7 9,3 
1985 11,9 13,9 - 24,8 11,8 17,1 13,1 14,9 10,0 

SSR 1986 8,9 8,4 17,4 19,5 - 10,9 9,0 13,8 8,1 
1985 9,2 8,3 16,4 18,9 - 11,8 9,3 13,6 8,4 

Hl. m. Praha 1986 9,1 11,l - 20,6 6,7 11,8 10,4 11,8 6,9 
Středočeský 11,8 12,l - 29,2 - 11,6 12,0 - -
Jihočeský 12,5 13,l - 24,9 - 18,0 13,3 14,8 14,0 
Západočeský 11,9 13,2 - 23,8 - 12,8 11,5 13,7 14,8 
Severočeský 12,0 14,8 - 19,9 - 17,0 12,3 17,0 -
Východočeský 13,6 15,4 - 30,6 - 21,7 13,3 14,8 12,0 
Jihomoravský 11,1 12,8 - 21,8 - 19,5 12,2 13,5 7,5 
Severomoravský 11,5 13,3 - 24,5 10,4 18,6 11,7 13,3 9,8 

Hl. m. SSR Bratislava 7,5 10,8 16,7 12,6 - - 9,9 9,1 13,l 
Západoslovenský 9,2 8,8 20,8 27,6 - 9,2 9,1 11,8 32,0 
Středoslovenský 8,9 7,7 18,9 20,1 - 14,7 8,9 14,5 5,9 
Východoslovenský 8,9 8,6 14,8 

I 
17,7 - 12,2 8,7 18,3 5,4 

I. pokračování 
Oddělení 

Území, kraj Rok I I I I „„„_ I I I "•=•-1 pln•tin-ďt k' - k' chirur- n~~ro- ziolo- ortope- urolo- tolo- ké chi-e s -e zens · e gické c i~~;- gic~o-i:_e-, dické gické gické rurgie 
1 g susc1tacn1 

ČSSR 1986 10,8 13,1 11,5 7,8 0,6 11,3 10,6 8,3 7,9 
1985 10,9 13,6 11,8 7,7 0,6 12,3 10,6 9,3 8,1 

ČSR 1986 11,2 14,5 12,4 7,2 0,5 11,8 11,3 - 9,4 
1985 11,0 15,3 12,8 7,2 0,5 12,6 10,8 - 9,7 

SSR 1986 10,l 10,7 9,3 9,4 0,8 9,9 9,5 8,3 6,1 
1985 10,9 11,0 9,5 9,2 0,8 11,4 

I 
10,l 9,3 6,2 

Hl. m. Praha 1986 8,1 12,4 8,9 4,0 0,3 8,9 

I 
8,7 - 11,3 

Středočeský 10,3 13,3 12,5 - 0,6 10,7 10,9 - -
Jihočeský 15,8 15,3 12,4 6,0 0,5 13,1 9,1 - -
Západočeský 12,l 14,l 12,9 5,0 0,6 12,9 11,3 - -
Severočeský 10,0 15,9 12,8 3,4 0,5 13,8 12,5 - -
Východočeský 14,5 16,9 14,8 11,5 0,2 11,8 17,9 - -
Jihomoravský 10,3 13,3 12,0 8,1 0,6 13,1 11,6 - 7,0 
Severomoravský 13,0 15,8 13,3 9,3 0,8 12,5 11,9 - 9,4 

Hl. m. SSR Bratislava 8,2 9,5 5,7 14,0 0,6 - 12,6 6,4 -
Západoslovenský 10,2 11,7 10,2 - 0,8 13,5 10,0 12,2 5,8 
Středoslovenský 9,3 10,6 9,7 - 0,5 8,7 9,2 11,7 6,7 
Východoslovenský 11,1 9,8 8,6 6,7 1,1 9,2 

I 
9,2 7,2 6,2 

1) včetně lůžkové části společných vyšetřovacích a léčebných složek 

235 



5. ČT.NNOST ZDRAVOTNfCK.ÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.16 Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory připadající 
na 1 lékařské místo (k 31. 12.) 

Území, kraj 

I 

. Rok I u;ru, nuffi" I 
krční2) 

oční 

ČSSR 119861 11,4 11,0 
1985 11,8 11,3 

ČSR ' 1986 12,2 12,3 
1985 12,6 12,9 

SSR 1986 9,9 8,4 
1985 10,0 8,5 

Hl. m. Praha 1986 10,2 7,3 
Středočeský 9,4 9,4 
Jihočeský 11,6 13,8 
Západočeský 11,5 . 14,0 
Severoče5ký 13,7 12,2 
Východočeský 16,6 14,,3 
Jihomoravský 12,1 13,1 
Severomoravský 11,4 15,0 

HL m. SSR Bratislava - 4,3 
Západoslovenský 12,2 9,1 
Středoslovenský 9,8 8,6 
Východoslovenský 9,3 8,1 

! 

I 
Území, kraj 

\ 

Rok 

I 
kardiolo-

I příjmové gické 

ČSSR 1986 3,2 4,5 
1985 3,1 4,9 

ČSR 1986 3,6 -
1985 2,1 -

SSR 1986 3,1 4,5 
1985 4,2 4,9 

HL m. Praha 1986 10,5 -
Středočeský - -
Jihočeský - -
Západočeský - -
Severočeský - -
Východočeský - -
Jihomoravský - -
Severomoravský I - -
HL m. SSR Bratislava - -
Západoslovenský - 4,5 
Středoslovenský 1,3 -

I 

Východoslovenský 3,4 -

") Včetně foniatrického odd . 

236 

Oddělení 

stomatolo
gické 

7,4. 
1,5 

8,2 
8,3 

5,9 
6,0 

4,0 
-

10,l 
10,1 
8,8 

16,1 
22,6 
11,0 

-
4.,5 

10,6 
5,1 

kožní 

13,9 
14,3 

15,1 
16,2 

11,5 
11,6 

13,4 
13,9 
13,9 
16,0 
15,8 
11,2 
16,0 
17,8 

6,7 
12,1 
11,3 
12,l 

Oddělení 

kardiovas- I arytmií 1 

kulární a koronární I 
chirurgie jednotky 

4,3 3,0 
4,8 3,8 

- -
- -
4,3 3,0 
4,8 3,8 

- -- -
- -
- -
- -
- -
- -- -

- -
4,3 3,0 
- -
- -

2. pokračování 

I 
radio- I . . 1 , 

terapeutické genatnc <e 

11,1 12,8 
11,1 11,2 

12,1 -
12,0 -

10,0 12.8 
9,6 11,2 

6,9 -
5,2 -

14,l -
14,1 -
21,9 -
12,2 -
15,9 - · 
13,2 -

- 1,1 
10,8 21,3 

9,8 -
9,6 10,l 

Dokončení 

novoroze- I dlouhodobě 
necké ! nemocnýeh 

14,8 11.3 
16,l 37,1 

- -
- -

14,8 17,3 
16,1 37,1 

- -
- -
- -
- -
- -- -
- -
- -

- -
13,2 17,3 
17,6 -
13,3 -



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využítí lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovanÝch národními výbory 
podle oddělení 

I 

I 

Počet dnů 
Počet Využití lůžek 

Průměrná 
Obra t Prostoj vyřazení 

Území, kraj Rok 
lůžek na 

ošetřovací 
lůžka 

lůžka lůžek 
10 000 

I I 
doba 

ze skutečné ve dnechl) 
obyvatel kapacity 

z provozu 
ve dnech v% V O' l o 

Interní 

ČSSR 1986 15,5 311,4 89,1 14,3 22,7 1,8 4,2 

1985 15,6 315 ,0 90,l 14.,3 23,0 1,6 4,2 

ČSR 1986 17,3 310,6 89,3 14,4. 22 ,7 1,7 4,6 

1985 17,5 316,2 90,4 14,7 22,5 1,6 4,2 

SSR 1986 11,5 313,8 88,5 14,3 22,6 1,9 2,9 

1985 11 ,7 311 ,5 89,2 13,3 24.,5 1,6 4,5 

Hl. m . Praha 1986 18,l 308,7 93,3 15,9 21 ,4 1,1 9,3 

Střed~český 19,8 307,9 87,8 13,4 23,8 1,9 3,9 

Jihočeský 17,4 317,8 88,6 14,3 22,5 1,8 1,8 

Zúpadočeský 17,7 305,8 87,7 14,0 22,8 2,0 4,5 

Severočeský 17,2 312,5 87,7 14,7 21,8 2,1 2,4 

Východočeský 17,l 295,9 85,3 13,2 23 ,6 2,3 5,0 

Jihomoravský 15,l 309,7 90,9 13,8 24,1 1,4 6,7 

Severomoravský 17,7 322,1 90,7 15,4 21 ,5 1,6 2,7 

Hl. m . SSR 
Bratislava 5,7 294,9 88,2 14,7 22,0 2,0 8,5 

Západoslovenský 12,2 310,5 87,4 14,9 21,4 2,2 2,6 

Středoslovenský 12,1 316,7 90,0 12,8 25 ,6 1,4 3,6 

Východoslovenský 11,9 317,1 88,4 15,5 20 ,8 2,0 1,7 

1) nu 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

237 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

1. pokračování 
I 

I 
I Poče< dnd Počet Využití lůžek 

Průměrná 
Obrat 

Prostoj vyřazení 
Území, kraj Rok 

lůžek na 
ošetřovací 

lůžka 
lůžka lůžek 10 000 I 

I 
doba ze skutečné 

ve dnech') I z provozu obyvatel 
I 

ve dnech v% k apacity v% 

Interna II (doléčovací) 

ČSSR = SSR 1986 0,69 212 ,l 84,6 24,3 12,7 4,4 ll,9 
1985 0,61 263,8 86,8 23,3 13,6 3,5 16,1 

HL m. SSR 
Bratislava 1986 1,2 319,5 81,5 22,0 14,5 3,1 0,0 

Západoslovenský 1,5 239,2 83,l 22,2 13,1 4.,5 21,1 

Středoslovenský 2,2 303,0 85 ,l 25,6 12,2 4,5 2,6 

Východoslovenský 2,1 260,0 84,5 24,7 12,5 
i 

4.,5 15,8 

Infekční 

ČSSR 1986 4,0 195,l 57,5 12,3 17,0 9,1 7,0 

1985 4,1 200,0 60,0 12,1 17,2 8,5 8,6 

ČSR 1986 4,1 200,l 59,2 12,1 17,8 8,3 1,4. 

1985 4,2 205,9 62,1 12,5 18,2 1,6 9,1 

SSR 1986 3,1 184,2 53,8 12,9 15,2 ll,l 6,2 

1985 3,8 181,0 55,4 13,4 15,l 10,8 8,1 

HL m. Praha 1986 6,1 I 189,6 53,6 12,8 15,4 ll,O 3,2 
Středočeský 2,5 154,7 46,l 14,2 ll,8 16,6 1,9 
Jihočeský 4,5 214,1 58 ,8 13,5 15,9 9,5 0,0 
Západočeský 3,8 131,1 48,5 10,3 17,l ll,O 22,l 
Severočeský 3,3 234,6 65 ,5 12,2 19,5 6,4 1,9 
Východočeský 3,6 148,9 47,8 10,7 16,3 ll,7 14,1 
Jihomoravský 5,1 217,2 64,6 11,4 20,6 6,3 8,0 
Severomoravský 3,7 240,0 69,4 12,1 19,9 5,6 5,3 

HL m. SSR 
Bratislava 4,9 110,8 60,9 13,1 16,9 8,4 23,3 

Západoslovenský 2,9 113,6 50,0 11,6 

I 

15,7 11,6 4,9 
Středoslovenský 3,1 199,8 57,1 13,4 15,5 10,1 4,1 
Východoslovenský 4,4 182,0 51,7 13,5 14,0 12,6 3,6 

I 
Alergologické 

ČSSR= ČSR 1986 0,0 354,7 99,1 18,l 20,0 0,5 2,5 
1985 0,0 351,2 97,5 18,7 19,0 0,5 1,3 

HL m. Praha 1986 0,1 404,l 110,7 9,6 42,1 0,9 0,0 

Severomoravský 0,3 345,2 97,5 22,7 15,7 0,6 3,0 

1) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

238 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

2. pokračování 

Počet Využití lůžek Obrat Počet dnů 

lůžek na 
Průměrná 

lůžka 
Prostoj vyřazení 

Území, kraj Rok 10 000 ošetřovací ze skutečné lůžka lůžek 

obyvatel 
I 

doba kapacity ve dnech1) z provozu 
ve dnech v% v% 

Tuberkulózy a respiračních nemocí 

ČSSR 1986 3,2 301,0 88,8 26,1 12,4 3,3 7,1 
1985 3,3 312,8 90,3 27,2 12,1 2,9 5,1 

ČSR 1986 3,1 309,9 89,3 26,2 12,4 3,1 5,0 
1985 3,1 321,3 91,9 27,6 12,2 2,4 4,2 

SSR 1986 3,6 285,7 87,8 25,9 12,4 3,6 10,9 
1985 3,6 298,4 87,7 26,5 12,1 3,7 7,3 

Hl. m. Praha 1986 2,0 299,7 88,1 31,l 10,4 4,2 6,8 
Středočeský 1,9 309,8 90,1 28,l 11,7 3,1 5,8 
Jihočeský 2,4 308,8 88,5 22,5 l LL,4 2,9 4,4. 
Západočeský 2,7 292,5 83,0 21 ,8 13,9 4,5 3,4 
Severočeský 3,4 282,4 87,6 28,1 11,4 4,0 11,6 
Východočeský 2,6 289,6 83,8 27,4 11,2 5,3 5,3 
Jihomoravský 3,9 319,1 91,6 24,2 13,8 2,2 4,6 
Severomoravský 4,1 331,5 92,2 28,0 12,0 2,4 1,6 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 5,4 296,1 88,1 22,4 14,3 3,0 7,9 
Středoslovenský 3,7 262,5 89,0 29,7 10,9 3,7 19,1 
Východoslovenský 2,fi. 296,3 85,6 33,1 9,4 5,6 5,1 

Nervové 

ČSSR 1986 3,6 321,0 91,3 18,8 17,7 1,8 I 3,7 
1985 3,7 315,5 91,4 19,0 17,6 1,8 I 5,L.i. 

ČSR 1986 3,6 323,1 91,9 19,2 17,5 1,7 3,7 
1985 3,7 320,3 92,2 19,5 17,3 1,6 4,8 

SSR 1986 3,5 316,8 90,l 18,l 18,2 I 2,0 3,7 
1985 3,6 305,9 89,6 18,0 18,2 2,1 6,9 

Hl. m. Praha 1986 4,8 323,2 94.,3 26,2 13,l 1,6 6,1 
Středočeský 2,7 309,7 88,4 17,3 18,6 2,3 4,0 
Jihočeský 3,7 313,2 90,4 16,5 19,9 1,8 5,2 
Západočeský 3,4 310,2 87,4 19,8 16,1 2,9 2,7 
Severočeský 3,5 328,0 91,4 17,4 19,2 1,6 1,7 
Východočeský 3,2 308,7 87,5 17,7 18,l 2,5 3,'1 
Jihomoravský 3,6 330,2 94,7 19,4 17,8 1,1 4,5 
Severomoravský 4,0 334,4 93,7 18,7 18,3 1,3 2,2 

Hl. m. SSR 
Bratislava 3,2 328,4 90,6 23,4 14,l 2,4 0,6 

Západoslovenský 3,8 305,8 90,l 17,0 19,4 1,9 7,0 
Středoslovenský 3,3 332,1 92,1 18,6 18,l 1,6 

I 

1,2 
Východoslovenský 3,6 312,2 88,l 18,0 17,9 2,4 2,8 

1 ) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

239 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích sprnvovaných národními výbory 
podle oddělení 

lrzemí, kraj 
h°~~~e!a Využití lůžek Pvrů~ěrn~ ?!;;: 

10 000 , ____ I ___ , ose~~~:aci ze skut~čné 
obyvatel . ve dnech v % kapacity 

Rok 

Psychiatrické 

ČSSR 1986 2,0 326,5 93,6 34,9 9,8 
1985 1,9 324,7 93,3 35,7 9,5 

ČSR 1986 1,6 328,1 94,0 34,6 9,9 
1985 1,6 326,2 94,0 35,6 9,6 

SSR 1986 2,7 324,5 93,l 35,2 9,7 
1985 2,6 322,8 92,6 35,7 9,5 

Hl. m. Praha 1986 3,6 332,7 96,l 44,5 7,9 
Jihočeský 1,7 318,8 88,1 32,6 9,9 
Západočeský 2,4 350,9 99,7 30,9 11,8 
Severočeský 2,0 309,4 87,1 34,9 9,1 
Východočeský 2,1 323,8 91,0 30,3 11,0 
Jihomoravský 1,0 329,8 101,6 30,4 12,2 
Severomoravský 0,9 326,2 92,l 35,0 9,6 

Hl. m. SSR 
Bratislava 1,4 266,5 81,l 33,2 8,9 

Západoslovenský 2,7 318,4 91,5 32,0 10,5 
Středoslovenský 2,9 326,8 93,8 42,3 8,1 
Východos1ovenský 3,0 336,2 95,4 33,2 10,5 

Nemoci z povolání 

I 

ČSSR 1986 0,3 323,2 90,9 16,8 19,7 
1985 0,2 319,8 89,7 16,9 19,3 

ČSR 1986 0,2 324,8 91,7 19,0 17,6 
1985 0,2 324,2 90,6 19,3 17,1 

SSR 1986 0,3 320,7 89,7 14,3 22,8 
1985 0,3 313,2 88,4 14,2 22,7 

Hl. m. Praha 1986 0,4 335,5 97,9 18,9 19,0 
Jihočeský 0,4 322,0 88,2 25,5 12,6 
Západočeský 0,3 318,2 87,7 29,5 10,9 
Východočeský 0,2 294.,8 87,4 17,3 18,5 
Jihomoravský 0,1 330,3 90,5 18,0 18,4· 
Severomoravský 0,3 331,9 93 ,1 15,6 21,8 

Hl. m . SSR 
Bratislava 0,6 320,0 87,7 11,8 27,0 

Západoslovenský 0,1 339,0 92,9 18,5 18,4. 
Středoslovenský 0,4. 319,4· 90,4 13,6 24,2 
Východoslovenský 0,3 316,7 88,9 16,4. 19,8 

I) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

240 

3. pokračování 

Prostoj 
lližka 

ve dncchI) 

2,4. 
2,5 

2,2 
2,3 

2,6 
2,9 

1,8 
4,4. 
0,1 
5,2 
3,0 
0,5 
3,0 

7,7 
3,0 
2,8 
1,6 

1,7 
1,9 

1,7 
2,0 

1,6 
1,9 

0,4 
3,4 
4,1 
2,5 
1,9 
1,2 

1,7 
1,4 
1,4 
2,0 

Počet dnů 

vyřazení 
lůžek 

z provozu 
v% 

4,4. 
4.7 

4A 
4,9 

4,5 
4,7 

5,2 
0,8 
3,6 
2,6 
2,5 

11,1 
2,9 

10,0 
4,7 
4,6 
3,4 

2,8 
2,2 

3,0 
1,7 

2,5 
3,1 

6,1 
0,0 
0,5 
7,6 
0,0 
2,3 

1,2 
0,0 
3,2 
3,0 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH . ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití l~kového. fondu v. nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Počet Využití lůžek 

. Území, kraj Rok lůžek na 
10 000 

I 
obyvatel ve dnech v% 

Dětské 

ČSSR 1986 34,3 262,7 76,7 
1985 33,5 273,6 79,l 

ČSR 1986 34,0 263,1 76,7 
1985 32,7 275,9 79,4 

SSR 1986 34,8 262,2 76,6 
1985 34,9 269,7 78,5 

Hl.m. Praha 1986 39,9 257,9 79,0 
Středočeský 34,3 255,4 74,7 
Jihočeský 47,0 255,8 71,2 
Západočeský 36,6 248,4 73,9 
Severočeský 35,0 271,9 78,5 
Východočeský 35,6 257,2 74,0 
Jihomoravský 24,8 271,0 79,1 
Severomoravský 33,0 273,2 79,3 

Hl. m. SSR 
Bratislava 6,9 254,2 74,8 

Západoslovenský 36,8 262,4 74,6 
Středoslovenský 

I 
34,1 265,4 77,l 

Východoslovenský 36,8 260,3 78,5 

Ženské 

ČSSR 1986 20,6 I 300,4 86,6 
1985 20,6 I 304,7 88,0 

ČSR 1986 21,3 293,5 85,4 
1985 21,4 299,l 86,9 

SSR 1986 19,0 315,8 89,3 
1985 19,0 317,2 90,5 

Hl. m. Praha 1986 17,9 290,0 89,2 
Středočeský 23,7 294,9 85,1 
Jihočeský 23,8 283,2 83,6 
Západočeský 20,5 288,7 82,8 
Severočeský 22,S 281,2 83,2 
Východočeský 22,1 273,4 80,3 
Jihomoravský 20,6 301,8 87,8 
Severomoravský 21,1 313,7 87,6 

Hl. m. SSR 
Bratislava 11,4 314,l 89,l 

Západoslovenský 20,3 306,4 88,4 
Středoslovenský 19,3 327,5 92,2 
Východosloven~ký 19,6 315,2 87,4 

1) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

16 - Zdravotnictví ČSSR 1987 

p • ě , I Obrat 
:ui;i rn~ · lůžka 

osetrovac1 I k t • é 
doba lze s u ~cn 

kapacity 

12,0 23,3 
12,0 24,0 

11,5 24,3 
11,6 25,0 

13,0 I 21,6 
12,9 

I 
22,3 

15,1 19,1 
10,2 26,6 

9,8 26,5 
11,8 22,9 
12,5 I 22,9 
11,0 I 24,6 .' I 

10,6 i 27,3 
11,9 24,4 

15,6 17,5 
13,1 20,8 
11,7 24,1 
13,9 20,7 

8,0 39,6 
8,0 39,9 

8,2 38,2 
8,2 38,5 

7,7 42,5 

I 7,7 42,9 

7,8 41,8 
7,8 39,7 
8,8 34,8 
8,0 37,9 
7,7 39,4 
8,2 35,9 
8,2 39,0 
8,7 36,8 

7,0 46,4 
7,6 42,4 
7,8 4.2,9 
7,7 

I 
41,6 

4. pokračování 

Prostoj 
lůžka 

ve dnech1) 

3,6 
3,2 

3,5 
3,0 

4,0 
3,5 

4,0 
3,5 
4,0 
4,2 
3,4 
3,9 
2,8 
3,1 

5,3 
4,5 
3,5 
3,8 

1,2 
1,1 

1,4 
1,2 

0,9 
0,8 

0,9 
1,4 
1,7 
1,7 
1,6 
2,0 
1,1 
1,2 

0,9 
1,0 
0,7 
1,1 

Počet dnů 
vyřazení 
lůžek 

z provozu 
v% 

6,1 
5,2 

6,1 
4,8 

6,2 
6,3 

10,6 
6,3 
1,6 
7,9 

1 

5,1 
4,7 
6,2 
5,6 

6,9 
3,7 
5,7 
9,2 

5,0 
5,2 

5,8 
5,7 

3,1 
4,1 

0,9 
5,0 
7,2 
4,4 
7,4 
6,7 
5,8 
2,0 

3,3 
5,0 
2,7 
1,2 

241 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

5. pokračování 

Počet Využití lůžek Obrat 
Počet dnů 

lůžek na Průměmá 
lůžka 

Prostoj vyřazení 
Ú zemí, kraj Rok 10 000 ošetřovací ze skutečné lůžka lůžek 

obyvatel I 
doba kapacity 

ve dnech1) z provozu 
v e dnech v % v % 

z toho novorozenecká lůžka2) 

ČSSR 1986 205,l 58,l 6,6 32,1 4,8 3,3 
1985 213,2 60,0 6,7 32,6 4,5 2,6 

ČSR 1986 198,8 56,7 6,8 30,5 5,2 3,9 
1985 206,4 58,2 7,0 30,5 5,0 2,8 

SSR 1986 217,4 60,8 6,3 35,l 4,1 2,1 
1985 226,9 63,6 6,3 36,9 3,6 2,2 

Hl. m. Praha 1986 226,8 64,6 6,8 34,8 3,7 3,7 
Středočeský 172,0 51,3 6,2 30,3 5,9 8,2 
Jihočeský 167,2 46,6 6,3 26,9 7,3 1,8 
Západočeský 173,9 50,6 6,3 29,l 6,2 5,8 
Severočeský 189,5 56,4 7,1 29,l 5,5 8,0 
Východočeský 194,9 55,5 6,8 29,6 4,5 3,7 
Jihomoravský 223,9 61 ,7 7,2 31 ,3 4,8 0,5 
Severomoravský 210,2 58,7 6,8 31,6 5,2 2,0 

Hl. m. SSR 
Bratislava 219,8 64,9 5,5 43,3 3,0 7,2 

Západoslovenský 224,7 62,8 6,5 35,l 3,9 2,0 
Středoslovenský 215 ,3 59,9 6,3 34,6 4,2 1,4 
Východoslovenský I 209,6 58,7 6,2 34,8 4,3 2,2 

I 
Chirurgické 

ČSSR 1986 13,2 296,3 86,5 11,8 26,6 1,8 
I 

6,2 
1985 13,3 300,l 87,6 12,0 26,7 1,7 6,2 

ČSR 1986 14,9 294,4 87,0 12,2 26,l 1,8 7,3 
1985 15,0 300,9 88,l 12,4 26,0 1,7 6,4 

SSR 1986 9,9 302,l 85 ,l 11,0 28,3 1,9 2,7 
1985 9,9 297,6 86,4 10,9 29,0 1,7 6,0 

Hl. m. Praha 1986 11,5 306,0 90,4 13,5 24,5 1,4 7,3 
Středočeský 17,6 293,9 86,0 11,5 27,2 1,9 6,3 
Jihočeský 15,6 271,9 80,9 12,7 23,3 3,0 8,0 
Západočeský 13,9 294,6 87,6 12,3 26,0 1,7 7,9 
Severočeský 17,4 290,5 86,3 12,6 25,0 2,0 7,7 
Východočeský 17,4 278,4 83,2 11,6 26,2 2,3 8,3 
Jihomoravský 13,9 296,8 89,1 11,5 28,4 1,4 8,8 
Severomoravský 13,7 311 ,3 89,7 12,8 25 ,5 1,5 4,9 

Hl. m. SSR 
Bratislava 4,0 317,0 87,4 10,6 30,l 1,5 0,7 

Západoslovenský 10,4 304,3 85 ,6 10,6 29,4 1,8 

I 

2,6 
St~edoslovenský 10,9 302,3 86,3 11,4 27,6 1,8 4,0 
Východoslovenský 9,8 297,6 82,9 10,9 27,6 2,3 1,6 

1) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 
2) bez novorozeneckých primariátů, viz str. 249 

242 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Počet 

I 
Využití lůžek 

lůžek na Průměrná 
Území, kraj Rok 10 000 

I 

ošetřovací 

obyvatel I 
doba 

v e dnech v % 

Neurochirurgické 

ČSSR 1986 0,3 332,7 92,1 15,9 
1985 0,3 340,l 95,2 16,1 

ČSR 1986 0,3 333,4 93,6 15,3 
1985 0,3 343,2 96,6 15,9 

SSR 1986 0,2 330,9 90,7 11,3 
1985 0,2 333,0 92,2 16,6 

Hl. m. Praha 1986 0,2 296,7 88,0 16,3 
Jihočeský 0,2 229,7 62,9 9,3 
Západočeský 0,3 376,4 105,1 19,8 
Severočeský 0,2 335,8 97,0 9,9 
Východočeský 0,8 328,8 91,9 20,2 
Jihomoravský 0,2 327,9 89,8 14,6 
Severomoravský 0,3 339,5 95 ,6 12,2 

Hl. m. SSR 
Bratislava 1,6 332,7 91 ,2 16,0 

Východoslovenský 0,4 328,8 90,1 19,2 

Anesteziologicko-resuscitační (ARO) 

ČSSR 1986 0,4 211 ,2 60,8 5,4 
1985 0,4 209,8 61,5 5,4 

ČSR 1986 0,4 214,6 61 ,5 6,0 
1985 0,4 217.9 63,0 5,9 

SSR 1986 0,6 206,8 60,0 4,8 
1985 0,6 200,1 59,6 4,8 

Hl. m. Praha 1986 0,3 171,2 51,5 8,7 
Středočeský 0,5 247,4 71 ,8 5,4 
Jihočeský 0,3 193,7 53,5 7,9 
Západočeský 0,4 265,4 74,4 7,0 
Severočeský 0,3 192,7 56,0 5,8 
Východočeský 0,1 190,6 62,3 4,8 
Jihomoravský 0,4 219,2 60,7 5,0 
Severomoravský 0,5 209,1 59,3 6,5 

Hl. m. SSR 
Bratislava 0,3 268,5 76,2 5,8 

Západoslovenský 0,7 197,9 55,1 4,4 
Středoslovenský 0,4 221 ,9 68,7 5,2 
Východoslovenský 0,7 200,9 59,2 5,0 

1) n a 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

16* 

Obrat 
lů žka 

ze skutečné 
kap acity 

21 ,3 
21 ,5 

22 ,3 
22,1 

19,l 
20,3 

19,7 
24,7 
19,4 
35 ,9 
16,6 
22,4 
28 ,5 

20,8 
17,l 

41,0 
41,7 

37,4 
38,7 

45,7 
45,5 

21,5 
48,3 
24,8 
39,0 
35 ,3 
47,3 
44,2 
33,3 

48,3 
46,0 
48,0 
43,6 

6. pokračování 

Prostoj 
lůžka 

v e dnech 1) 

1,3 
0,8 

1,0 
0,6 

1,8 
1,4 

2,2 
5,5 
1,0 
0,3 
1,8 
1,7 
0,6 

1,6 
2,1 

3,5 
3,4 

3,8 
3,5 

3,2 
3,2 

8,2 
2,1 
6,8 
2,4 
4,5 
2,9 
3,2 
4,5 

1,8 
3,6 
2,4 
3,4 

Počet dnů 
vyřazení 

lůžek 
z provozu 

v % 

1,7 
2,2 

2,4 
2,6 

0,0 
1,1 

7,7 
0,0 
1,9 
5,2 
2,0 
0,0 
2,7 

0,0 
0,0 

5,0 
6,3 

4A 
5,0 

5,8 
8,7 

8,9 
5,5 
0,9 
2,3 
5,8 
6,2 
1,4 
3,4 

3,5 
1,7 

11,4 
7,7 

243 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

7. pokračovásí 

Počet Využití lůžek Obrat P~čet dnů 

lůžek na Průměrná 
lůžka 

Prostoj vyřazení 
Území, kraj Rok 10 000 ošetřovací ze skutečné lůžka lůžek 

obyvatel I 
doba kapacity 

ve dnechl) z provozu 
ve dnech v% v% 

Ortopedické 

I 

I 
ČSSR 1986 2,8 290,5 89,0 17,4 18,7 2,1 10,5 

1985 2,8 291,2 89,5 18,0 18,2 2,1 9,0 

ČSR 1986 3,2 I 299,9 90,5 17,9 18,4 1,9 9,2 
1985 3,2 303,7 90,9 18,4 18,0 1,8 8,5 

SSR 1986 2,0 261,1 83,9 15,6 19,7 3,0 

I 
14,8 

1985 2,0 277,3 85,1 16,5 18,8 2,9 12,0 

Hl. m. Praha 1986 4,2 320,8 94,4 20,6 16,7 1,2 6,8 
Středočeský 2,2 310,6 90,6 17,3 19,1 1,8 6,0 
Jihočeský 3,3 295,6 86,0 19,2 16,3 3,1 5,8 
Západočeský 3,6 270,6 86,3 11,1 17,8 2,8 14,1 
Severočeský 3,1 295,2 92,1 16,6 20,0 1,4 12,2 
Východočeský 3,1 289,9 88,8 16,6 19,5 2,1 10,6 
Jihomoravský 3,3 290,0 91,l 18,3 18,1 1,8 12,6 
Severomoravský 2,8 317,0 90,6 16,9 19,6 1,8 4,0 

Západoslovenský 2,5 250,1 82,3 16,1 18,7 3,5 16,S 
Středoslovenský 1,7 307,3 87,2 15,4 20,7 2,3 3,5 
Východoslovenský 2,3 238,7 83,0 15,l 20,0 3,1 ' 21,l 

Urologické 

ČSSR 1986 1,7 308,8 88,0 13,4 24,0 l,S 3,9 
1985 1,6 312,5 90,7 12,1 27,3 1,2 5,6 

ČSR 1986 l,1 313,4 90,0 13,6 24,l 1,5 4,5 
1985 1,7 313,8 92,4 13,8 24,4 1,1 6,9 

SSR 1986 1,6 299,2 84,1 12,9 23,8 2,4 2,6 
1985 1,6 309,8 87,4 9,7 33,l 1,4 3,0 

Hl. m . Praha 1986 3,2 311,9 90,5 15,6 21,2 1,6 5,5 
Středočeský 1,0 330,8 92,4 13,4 25,1 1,1 1,9 
Jihočeský 1,2 293,9 84,7 12,5 24,7 2,3 4,9 
Západočeský 1,4 316,8 94,4 14,3 24,1 0,8 8,1 
Severočeský 1,9 303,2 88,l 11,l 28,9 1,5 5,6 
Východočeský 2,1 286,l 85,l 12,7 24,4 2,2 8,0 
Jihomoravský 1,1 325,l 91,0 14,2 23,4 1,4 2,1 
Severomoravský 1,9 330,6 92,1 14,0 24,1 1,2 1,6 

Hl. m. SSR 
Bratislava 1,6 293,3 87,3 10,1 31,6 1,5 8,0 

Západoslovenský 1,6 280,8 80,3 13,6 21,6 3,3 4,2 
Středoslovenský 1,5 335,6 93,1 12,4 27,4 0,9 1,3 
Východoslovenský 1,8 286,4 19,0 13,8 21,0 3,7 0,6 

t) na I hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

244 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

8. pokračování 

I Počet Využití lůžek Obrat Počet dnů 

lůžek na Průměrná 
lůžka 

Prostoj vyřazení 
Území, kraj Rok 

I 
10 000 ošetřovací ze skutečné lůžka lůžek 

obyvatel 
I 

doba kapacity 
ve dnechl) z provozu 

ve dnech v% v % 

Traumatologické 

ČSSR= SSR 1986 0,3 291,7 82,8 I 10,6 28,4 2,2 3,4 
1985 0,3 293,2 85,0 11,1 27,8 2,0 5,5 

HL m. SSR 
Bratislava 1986 1,5 279,9 76,7 8,5 32,9 2,6 0,0 

Západoslovenský I 0,2 309,6 84,8 9,1 31,8 1,7 0,0 
Středoslovenský 

I 

1,0 322,2 88,3 12,4 26,0 1,6 0,0 
Východoslovenský 1,7 273,9 80,5 10,3 28,4 2,5 6,8 

I 
Plastická chirurgie 

ČSSR 
I 

1986 0,4 300,6 87,5 14,9 21,4 2,1 5,9 
1985 0,3 298,8 87,7 15,6 20,6 2,2 6,7 

ČSR 1986 0,3 305,8 88,1 15,l 21,3 2,0 4,9 
1985 0,3 298,8 88,3 15,9 20,3 2,1 7,3 

SSR 1986 0,4 291,3 86,5 14,6 21,6 2,3 7,8 
1985 0,4 298,8 86,6 15,0 21,1 2,3 5,8 

Hl. m. Praha 1986 1,6 302,7 88,1 17,6 18,3 2,4 5,9 
Jihomoravský 0,4 321,7 88,7 13,1 24,7 1,7 0,7 
Severomoravský 0,4 294,2 87,1 13,l 24,3 1,9 7,4 

Západoslovenský 0,4 281,8 91,7 I 13,9 24,1 1,3 15,8 
Středoslovenský 0,2 319,8 87,6 

I 

18,4 17,4 2,6 0,0 
Východoslovenský 0,7 288,8 83,3 14,l 21,5 2,8 5,0 

Ušní, nosní a krční 

ČSSR 1986 2,9 
I 

284,9 84·,l 8,6 35,9 1,6 7,2 
1985 3,0 295,7 85,6 8,8 35,7 1,5 5,3 

ČSR 1986 3,0 280,5 84,2 8,5 36,0 1,6 8,7 
1985 3,1 296,0 85,6 8,8 35,7 1,5 5,3 

SSR 1986 2,7 294,7 83,8 8,6 35,6 1,7 3,7 
1985 2,7 295,2 85,4 8,7 35 ,7 1,5 5,6 

Hl. m. Praha 1986 3,2 274,3 89,9 10,3 31,8 1,2 16,4 
Středočeský 3,3 300,8 86,4 8;2 38,5 1,3 4,7 
Jihočeský 3,1 219,2 65,7 8,0 29,9 4,2 8,6 
Západočeský 2,9 280,0 85,8 8,5 37,0 1,4 10,6 
Severočeský 3,1 275,8 84,2 8,2 37,5 1,5 10,3 
Východočeský 3,4 272,5 78,4 8,3 34,5 2,3 4,8 
Jihomoravský 3,0 279,0 84,6 8,4 36,8 1,5 9,5 
Severomoravský 2,6 307,1 90,1 8,6 38,4 0,9 6,7 

Západoslovenský 3,2 296,5 83,0 8,0 38,l 1,6 2,2 
Středoslovenský 2,6 300,8 84,9 9,0 34,6 1,6 2,9 
Východoslovenský 3,0 286,7 83,8 9,2 33,2 

I 
1,8 6,4 

1) na l hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

245 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

~ 9. pokračování 

I 
Počet I Využití lůžek Obrat Počet dnů 

I 

lůžek na 
Průměrná 

lůžka 
Prostoj vyřazení 

Území, kraj Rok 10 000 

I 
ošetřovací ze skutečné lůžka lůžek 

obyvatel 
I 

doba kapacity 
ve dnechl) z provozu 

ve dnech v% v% 

Foniatrické 

ČSSR 1986 0,1 337,3 94,0 22,5 15,3 1,4 1,2 
1985 0,0 202,6 94,l 23,0 14,9 1,4 41,0 

ČSR 1986 0,1 339,7 93,7 23,8 14,4 1,6 0,0 
1985 0,1 159,5 96,l 25,4 13,8 1,0 54,5 

SSR 1986 0,0 329,5 95,2 19,0 18,3 1,0 5,2 
1985 0,0 315,6 91,6 20,5 16,3 1,9 5,9 

HL m. Praha 1986 0,3 330,2 90,5 33,1 10,0 3,5 0,0 
Jihomoravský 0,1 355,1 97,3 26,7 13,3 0,7 0,0 
Severomoravský 0,2 332,0 94,0 12,8 26,9 0,8 0,0 
Západoslovenský 0,1 329,5 95,2 19,0 18,3 1,0 5,2 

Oční 

ČSSR 1986 2,5 I 303,l 88,l 15,l 21,3 2,0 5,8 
1985 2,6 305,0 88,8 15,4 21,1 1,9 5,9 

ČSR 1986 2,8 303,7 88,9 15,2 21,3 1,9 6,4 
1985 2,8 307,6 89,3 15,6 20,9 1,9 5,6 

SSR 1986 2,0 301,3 86,1 14,9 21,l 2,4 4,1 
1985 2,0 297,8 87,5 14,9 21,5 2,1 7,3 

HL m. Praha 1986 2,2 326,6 96,3 15,1 23,2 0,6 7,1 
Středočeský 2,6 281,7 89,5 14,l 23,1 1,7 13,8 
Jihočeský 2,3 264,8 76,9 14,3 19,7 4,3 5,6 
Západočeský 2,1 266,3 89,6 12,4 26,3 1,4 18,6 
Severočeský 2,5 280,4 85,3 12,2 25,5 2,1 9,9 
Východočeský 2,4 281,1 81,3 13,7 21,6 3,2 5,2 
Jihomoravský 3,0 317,4 89,5 16,0 20,4 1,9 2,9 
Severomoravský 4,1 326,6 91,9 17,9 18,8 1,6 2,6 
HL m. SSR 

Bratislava 0,7 330,5 90,6 14,5 22,7 1,5 0,0 
Západm;lovenský 2,2 296,8 84,6 15,5 19,9 2,8 3,8 
Středoslovenský 2,0 312,5 89,1 13,7 23,6 1,7 3,9 
Východoslovenský 2,0 292,2 84,5 15,5 19,9 2,8 5,1 

Stomatologické 

ČSSR 1986 0,3 296,0 91,6 11,4 29,3 1,0 11,5 
1985 0,3 318,3 93,5 11,7 29,l 0,8 6,7 

ČSR 1986 0,3 302,l 93,3 11,7 29,2 0,8 11,3 
1985 0,3 313,7 94,l 12,l 28,4 0,8 8,6 

SSR 1986 0,2 280,4 87,3 10,8 29,4 ' 1,6 12,0 
1985 0,2 331,1 91 ,9 

i 
10,9 30,8 1,0 1,3 

HL m. Praha 1986 0,6 331,0 98,4 11,9 30,1 0,2 7,9 
Jihočeský 0,2 270,0 74,0 12,0 22,4 4,2 0,0 
Západočeský 0,4 327,8 93,0 13,2 25,7 1,0 3,4 
Severočeský 0,3 332,7 94,7 11,0 31,6 0,6 3,8 
Východočeský 0,2 317,5 92,3 9,6 35,1 0,8 5,7 
Jihomoravský 0,2 178,0 92,5 12,7 26,6 1,0 47,3 
Severomoravský 0,4 330,7 92,9 11,6 29,2 0,9 2,5 
Západoslovenský 0,2 315,0 88,9 9,7 33,6 1,2 2,9 
Středoslovenský 0,3 321,0 88,0 12,7 25,3 1,7 0,0 
Východoslovenský 0,2 180,9 82,6 10,0 30,0 2,1 40,0 

1) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek sc hopných provozu 

246 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

10. pokračování 

Počet Využití lůžek Obrat Počet dnů 

lůžek na Průměrná 
lůžka 

Prostoj vyřazení 
Území, kr.aj Rok 10 000 ošetřovací ze skutečné lůžka lůžek 

obyvatel I doba kapacity v e dnech 1) z provozu 
ve dnech v % v % I 

Kožní 

ČSSR 1986 2,8 303,5 89,3 20,6 15,8 2,5 6,9 
1985 2,8 301 ,7 89,3 20,7 15",7 2,5 7,4 

ČSR 1986 2,7 310,3 90,8 21,8 15,2 2,2 6,4 
1985 2,8 306,5 90,3 21 ,8 15,1 2,3 7,0 

SSR 1986 2,8 290,4 86,2 18,6 16,9 3,0 7,7 
1985 2,8 292,2 87,2 18,8 16,9 2,8 8,9 

HL m. Praha 1986 2,6 304,3 89,3 23,6 13,8 2,8 6,7 
Středočeský 2,3 323,4 92,9 22,5 15,0 1,7 4,6 
Jihočeský 3,0 313,9 89,7 26,7 12,3 3,1 4,1 
Západočeský 2,4 270,4 90,3 20,3 16,2 2,2 17,9 
Severočeský 2,5 321,0 89,3 19,3 16,8 2,3 1,5 
Východočeský 2,7 281,7 

I 

86,3 20,5 15,4 3,2 10,6 
Jihomoravský 3,0 333,3 92,9 22,0 15,4 1,7 1,7 
Severomoravský 2,9 306,7 92,4 I 21 ,8 15,5 1,8 9,0 

Hl. m.SSR 
Bratislava 1,4 276,3 75,7 23,2 11,9 7,5 0,0 

Západoslovenský 3,1 285,4 87,8 18,8 17,l 2,6 11,0 
Středoslovenský 2,5 312,6 88,8 17,0 19,1 2,1 3,4 
Východoslovenský 3,2 278,8 83,6 19,6 15,6 3,8 8,6 

Radioterapeutické 

ČSSR 1986 1,1 305 ,7 89,2 

I 

20,0 I 16,3 2,4 6,2 
1985 1,1 316,0 91 ,2 20,0 I 16,6 1,9 5,1 

ČSR 
I 

1986 1,1 322,7 91,6 19,3 17,3 1,8 3,6 
1985 1,1 335,5 94,6 19,4 17,8 1,1 2,8 

SSR 1986 1,0 268,6 83,4 21,9 13,9 4,4 11,9 
. 1985 1,0 273,1 83,3 22,0 13,8 4,4 11,3 

Hl. m. Praha 1986 0,4 311,5 95,6 20,7 16,8 1,0 10,7 
Středočeský 0,6 306,8 93,3 17,0 20 ,0 1,2 9,9 
Jihočeský 1,4 346,9 95 ,0 24,5 14,2 1,3 0,0 
Západočeský 1,6 291,5 94,2 23,8 14,4 1,5 15,3 
Severočeský 1,8 308,3 85,0 18,5 16,8 3,3 0,8 
Východočeský 1,4 301 ,2 86,l 19,8 15,9 3,2 4,2 
Jihomoravský 0,6 341,9 93,7 21,9 I 15,6 1,5 0,0 
Severomoravský 1,6 345,l 95,3 i 17,0 I 20,5 0,8 0,8 

Západoslovenský 0,9 270,3 86,6 26,4 12,0 4,1 14,5 
Středoslovenský 0,9 265,0 

I 
88,2 22,1 14,6 3,0 17,7 

Východoslovenský 1,5 269,9 78,7 19,6 14,7 5,3 6,2 

1) na 1 hosp it alizovan ého z počtu lůžek schopný ch prov ozu 

247 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

I 
Počet Využití lůžek 

Území, kraj 
lůžek na Rok 

I 
10 0000 

obyvatel ve dnech I v% 

Nukleární medicína 

ČSSR 1986 
I 

0,1 276,5 84,8 
I 1985 0,1 290,2 82,4 

ČSR 1986 0,1 277,3 85,7 I 

1985 0,1 290,9 83,1 
SSR 1986 0,0 270,3 T8,5 

1985 

I 

0,0 i 285,3 78,2 
Hl. m. Praha 1986 0,3 327,9 98,5 
Jihočeský 0,2 216,7 87,4 
Severočeský 0,1 306,9 84,1 
Jihomoravský 0,0 239,0 65,5 
Severomoravský 0,2 248,6 79,9 
Středoslovenský 0,1 270,3 78,5 

Radiodiagnostické 

ČSSR= ČSR 1986 0,0 349,0 95,6 
1985 0,0 351,7 96,3 

Západočeský 1986 0,0 349,0 95,6 

Rehabilitační 

ČSSR 1986 0,8 303,6 88,7 
1985 0,7 301,9 88,5 

ČSR 1986 0,6 314,9 89,9 
1985 0,6 330,6 91 ,9 

SSR 1986 0,9 I 288,0 87,0 
1985 0,9 265,2 83,5 

Hl. m. Praha 1986 0,6 329,5 91,8 
Jihočeský 0,4 320,2 87,7 
Západočeský 1,1 325,0 89,0 
Severočeský 1,2 313,3 90,9 
Východočeský 0,6 297,1 82,1 
Jihomoravský 0,6 291,3 91,1 
Severomoravský 0,5 337,9 92,8 
Hl. m. SSR 

Bratislava 1,4 302,5 82,9 
Západoslovenský 0,8 235,6 82,4 
Východoslovenský I 

1,9 312,1 89,9 

- Protetické 

ČSSR= ČSR 
I 

I 

1986 0,0 · 338'~5 92,9 
1985 0,0 311,0 79,7 

Severočeský 1986 0,3 338~5 92,9 

Transfúzní 

ČSSR= SSR 1986 0,0 252,l 69,1 
1985 0,0 339,4 93,0 

Západoslovenský 1986 0,1 165,6 45,4 
Středoslovenský 0,2 324,3 i 88,8 

1) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

248 

i 

~·=~I ?.iií;': os1itrovac1 k t v é 
doba . zek:p:c~~; 

13,7 
11,8 
15,1 
13,1 

7,9 
7,1 

17,8 
18,2 
17,7 
15,8 
11,7 

7,9 

3,9 
4,2 
3,9 

29,l 
30,5 
30,3 
32,6 
21,5 
27,6 
29,4 
34,3 
25,6 
33,4 
23,8 
28,2 
42,5 

40,7 
30,2 
24,9 

25,7 
23,6 
25,7 

14,5 
13,7 
11,8 
16,1 

22,6 
25,4 
20,7 
23,1 
36,2 
39,9 
20,3 
17,5 
17,3 
15,1 
24,9 
36,2 

89,3 
83,3 
89,3 

11,1 
10,6 
10,8 
10,3 
11,5 
11,0 
11,4 

9,3 
12,7 

9,9 
12,6 
11,8 

8,0 

7,4 
10,0 
13,2 

13,2 
12,3 
13,2 

17,3 
24,7 
14,0 
20,2 

I 
I 

I 
! 

I 

I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 

i 
i 

I 
I 

11. pokračování 

Prostoj 
lůžka 

ve dnechl) 

2,5 
2,5 
2,5 
2,7 
2,2 
2,0 
0,3 
2,6 
3,4 
8,3 
2,9 
2,2 

0,2 
0,2 
0,2 

3,7 
4,0 
3,4 
2,9 
4,1 
5,5 
2,6 
4,8 
3,2 
3,3 
5,2 
2,8 
3,3 

8,4 
6,4 
2,8 

2,0 
6,0 
2,0 

6,5 
1,0 

14,3 
2,0 

Počet dnů 
vyřazení 
lůžek 

z provozu 
v% 

10,7 
3,3 

11,4 
3,8 
5,7 
-
8,8 

32,1 
0,0 
0,0 

14,7 
5,7 

0,0 
0,0 
0,0 

6,3 
6,7 
4,2 
1,8 
9,3 

14,9 
1,6 
0,0 
0,0 
5,6 
0,9 

13,1 
0,2 

0,2 
21,7 

4,9 

0,2 
0,0 
0,2 

0,0 

0,0 
0,0 



5~ ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 .Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích 8,ravovaných národními výbory 
podle oddělení 

; 

Počet Využití lůžek 
Průměrná 

Úze~í, kraj 
lůžek Rok na 10 000 ošetřovací 

I 
doba obyvatel ve dnech v % 

Geriatrické. 

ČSSR= SSR 
I 

1986 0,3 307,2 85 ,7 22,2 
1985 0,2 304,3 85 ,0 21 ,5 

HL m. SSR 
Bratislava 1986 1,4 318,2 87,2 20,9 

Západoslovenský 0,7 300,0 83 ,4 24,8 
Východoslovenský 1,0 308,5 87,0 21 ,0 

Jednotky pro doléčování nemocných2) 

ČSSR = ČSR 1986 0,7 299,3 92,7 25,2 
1985 1,0 286,l 88,7 26,5 

HL m. Praha 1986 1,3 355 ,2 100,5 21 ,2 
Středočeský 0,5 315,1 86,3 17,2 
Jihočeský 0,7 172,7 88,2 8,3 
Západočeský 1,7 203,5 83 ,9 24,7 
Severočeský 0,9 333,6 95 ,8 37,9 
Východočeský 1,2 303,9 

I 

86,2 29,9 
Jihomoravský 0,7 326,4 89,4 28,5 
Severomoravský 1,0 307,3 100,2 30,5 

Kardiovaskulární chirurgie 

ČSSR = SSR 1986 0,1 308,2 90,4 12,6 
1985 0,1 305 ,7 87,9 13,0 

Západoslovenský 1986 0,5 308,2 90,4 12,6 

· Oddělení arytmií a koronární jednotky 

I 
I ČSSR = SSR 1986 0,0 277,5 

I 
79,5 6,8 

1985 0,0 318,9 89,9 

' 

?,l 
Západoslovenský 1986 0,1 277,5 79,5 6,8 

I 

Kardiologické 
I 

I ČSSR= SSR 1986 
I 

0,0 292,l 87,0 16,7 I 

I 
1985 

• 

0,0 299,1 84,0 16,7 
Západoslovenský 1986 0,3 292,l 87,0 16,7 

N ovorozenecké3 ) 

ČSSR= SSR 1986 269,5 79,5 7,7 
1985 259,0 78,5 7,6 

Západoslovenský 1986 341,3 94,4 13,0 
Středoslovenský 277,l 75,9 7;8 
Východoslovenský 229,2 45,8 6,0 

1) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 
2) není zahrnuto v příslušných odděleních (v ČSR) 
3) primariát v Banské Bystrici, Žilině, Trenčíně, Trnavě , Nitře, Prešově a Košicích 

12. pokračování 

Počet dnů 
Obrat Prostoj vyřazení 
lůžka 

ze skutečné 
lůžka lůžek 

v e dnech 1) z provozu kapacity 
v% 

14, l 3,7 1,8 
· 14,4 3,8 1,9 

15,2 3,1 

I 

0,0 
12,3 4,9 1,5 
15,1 3,2 2,8 

I 

13,4 2,0 11,6 
12,2 3,4 11,7 
17,3 - 0,l 3,2 
18,3 2,7 0,0 
38,8 1,1 46,3 
12,4 4,7 33,6 

9,2 1,7 4,6 
10,5 4,8 3,7 
11,5 3,4 0,0 
12,0 -0,1 15,9 

I 

I 
26,2 1,3 6,6 
24,7 1,8 5,0 

I 
26,2 1,3 6,6 

42,7 1,8 4,4 
40,6 0,9 2,8 
42,7 1,8 4,4 

19,0 i 2,5 8,0 
18,4 3,2 2,5 
19,0 

I 
2,5 8,0 

37,6 2,0 7,1 
37,8 2,5 10,7 
26,5 0,8 1,0 
35,4 2,5 0,0 
46,3 1,9 17,1 

249' 



.5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Území, kraj 

ČSSR= ČSR 
Hl. m. Praha 

ČSSR= ČSR 

Západočeský 

'ČSSR= SSR 

Západoslovenský 

ČSSR 

ČSR 

:SSR 

Hl. m. Praha 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

,ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Rok 

1

19861 
1986 

1986 
1985 
1986 

1986 
1985 
1986 

1986 
1985 
1986 
1985 
1986 
1985 
1986 

1986 
1985 
1986 
1985 
1986 
1985 
1986 

I 

I 

I 

!I 

Počet I Využití lůžek I Mměrná lůžek 
na 10 000 

ošetřovací 
I doba obyvatel 

0,1 
0,5 

0,0 
0,0 
0,3 

I 
ve dnech I v% 

Klinická onkologie 

I 
370,l 1 102,9 
370,1 102,9 

I 

Klinická farmakologie 

281,6 80,6 
315,7 86,5 
281,6 80,6 

14,3 
14,3 

20,8 
23,l 
20,8 

Pro dlouhodobě nemocné 

0,0 300,0 83,2 

I 

54,5 
0,0 242,0 66,3 55,3 
0,4 300,0 83,2 54,5 

I 

Centrální příjem 

0,0 240,8 
I 

66,7 3,7 
0,0 235,5 65,9 4,4 
0,0 361,9 I 103,7 4,1 
0,0 346,6 

I 

103;5 4,1 
0,1 200,4 54,9 3,7 
0,1 198,5 54,4 4,5 
0,1 361,9 103,7 4,1 
0,0 25,5 I 7,0 0,9 
0,2 210,7 

I 
57,7 3,8 

Úhrn za celou nemocnici2) 

78,9 293,l 85,2 13,3 
79,1 297,1 86,4 13,4 
81,4 294,l 85-,8 13,4 
81,8 299,7 87,0 13,5 
73,5 290,9 84,0 13,3 
73,8 291,3 84,9 13,0 
86,1 295,3 88,0 15,2 
77,2 291,9 84,7 11,9 
84,9 282,7 81,4 13,2 
81,2 282,9 84,4 13,4 
85,0 293,0 85,1 13,3 
83,3 278,2 81,6 12,7 
75,9 297,8 87,5 13,0 
82,4 310,9 88,6 14,l 

43,0 283,7 82,7 13,0 
76,6 288,6 83,6 13,3 
72,3 298,9 85,9 12,9 
79,9 286,4 82,7 13,5 

1) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 
2) vč. lůžkových oddělení společných vyšetřovacích a léčebných složek 

250 

Obrat 
lůžka 

ze skutečné 
kapacity 

26,2 
26,2 

14,2 
13,7 
14,2 

5,6 
4,4 
5,6 

65,8 
55,0 
92,2 
91,7 
54,2 
43,9 
92,2 
27,5 
55,8 

23,3 
23,6 
23,4 
23,5 
23,l 
23,9 
21,1 
26,l 
22,6 
23,0 
23,4 
23,4 
24,6 
22,9 

23,2 
22,9 
24,2 
22,3 

Dokončení 

Prostoj 
lůžka 

ve dnechl) 

-0,4 
-0,4 

5,0 
3,6 
5,0 

11,0 
28,l 
11,0 

1,8 
2,3 

-0,1 
-0,1 

3,0 
3,8 

-0,1 
12,3 

2,8 

2,3 
2,1 
2,2 
2,0 
2,5 
2,3 
2,1 
2,1 
3,0 
2,5 
2,3 
2,9 
1,9 
1,8 

2,7 
2,6 
2,1 
2,8 

Počet dnů 
vyřazení 
lůžek 

z provozu 
v% 

1,5 
1,5 

4,3 
0,0 
4,3 

1,2 
-
1,2 

1,1 
2,1 
4,4 
8,2 
0,0 
0,0 
4,4 
0,0 
0,0 

5,8 
5,8 
6,1 
5,7 
5,1 
6,4 
8,1 
5,5 
4,8 
8,2 
5,7 
6,6 
6,7 
3,8 

6,0 
5,4 
4,5 
5,1 



Území, kraj 

v c SSR 

v 

c SR 

s SR 

H I. m. Praha 

s tředočeský 

J ihočeský 

Západočeský 

s everočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

I 
")včetně ÚPDM 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.18 Porodnická péče*) 

Na 100 všech porodů2), 

Ze 100 ústavních porodů bylo 
hlášených potratů a mi-
moděložních těhotenství 

bylo 
Rok 

I .. h, 

I 
s použitím op"•b=w I k=plikova- . I mimo-psycho- (bez ope- ných eklam- potratů děložních 
profylaxe 1f :.c~o:eě) psiíl) těhotenství 

1986 I 36,4 8,3 0,04 39,9 0,9 

1985 34,6 8,0 0,03 38,5 0,8 

1986 39,3 8,5 0,04 42,0 1,0 

1985 I 36,4 8,2 0,04 41,6 1,0 

1986 31,9 8,0 0,03 36,2 
I 

0,6 

1985 31,9 7,8 0,02 33,l o„6 

1986 35,8 11,2 0,02 49,4 0,9 

I 40,2 9,4 0,03 42,3 0,8 

34,7 8,6 0,04 41,7 1,2 

47,5 6,7 0,02 42,0 1,2 

28,5 8,0 0,03 44,8 1,2 

38,2 7,0 0,04 39,2 0,9 

42,1 7,4 0,03 37,l 1,1 

42,9 9,6 0,05 42,6 1,1 

26,3 10,5 - 64,4 0,7 

29,6 8,0 0,04 32,9 0,7 

38,8 7,3 0,05 36,1 0,6 

28,3 8,4 0,02 33,5 0,5 

1.1 ~ eklampsie vzniklé v těhotenství, po porodu a v šestinedělí 
2) tj. živě a mrtvě narozených dětí 

251 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.19 ~innost diabetologických ordinací 
(k 31. 12. 1986) 

ČSSR ČSR 

Počet ordinací 417 295 

Velikost pracovního úvazku: lékařů 226,03 155,27 
SZP 341,88 253,80 

Počet odpracovaných hodin celkem: lékaři 413 061 291 329 
SZP 630 282 471 518 

z toho v zařízení: lékaři 384 956 277 360 
SZP 615 682 463 806 

Počet osob léčených (ke konci roku) 573 635 406 919 
vtom: 
jen dietou 269 513 186 753 
PAD 226 586 164 283 
vtom: 

deriváty sulfonylmočoviny 163 441 121 201 
biguanidy 13 564 8 381 
ostatními PAD 2 607 
kombinovanou léčbou PAD 46 974 34 701 

insulinem 74 797 53 771 
kombinovanou léčbou (insulinem + PAD) 2 739 2 112 

Léčení diabetici 

celkem muži 
Území, kraj Rok I .. 100 000 I na 100 000 

absolutně obyvatel absolutně obyvatel absolutně 

. (mužů) 

ČSSR 1986 573 635 3 692,7 257 254 3 400,0 316 381 
1985 557 827 3 594,4 250 633 3 316,1 307 194 

ČSR 1986 406 919 3 934,7 181 770 3 620,2 t 225149 
1985 396 007 3 829,7 177 131 3 529,3 J 218 876 

SSR 1986 166 716 3 210,7 75 484 2 965,6 91 232 
1985 161 820 3 124,6 73 502 2 894,6 88 318 

Hl. m. Praha 1986 49 219 4 119,2 21 565 3 855,0 27 654 
Středočeský 47 348 4 173,3 21180 3 838,l 26168 
Jihočeský 26 414 3 800,1 11 877 3 482,9 14 537 
Západočeský 31422 3 602,0 13 790 3 231,4 17 632 
Severočeský 44 845 3 787,2 19 735 3 402,0 25 110 
Východočeský 49 903 4 013,7 23 066 3 815,3 26 837 
Jihomoravský 79 600 3 870,2 36 501 3 657,6 43 099 
Severomoravský 78 168 3 986,6 34 056 3 549,7 44112 

Hl. m. SSR Bratislava 18 528 4 402,0 8 814 4 409,1 9 714 
Západoslovenský 59 013 3 436,8 25 564 3 041,8 33 449 
Středoslovenský 47 233 2 978,9 21 283 2 722,1 25 950 
Východoslovenský 41 942 2 855,2 19 823 2 741,2 22119 

252 

SSR 

122 

70,76 
88,08. 

121 732 
158 764 

107 596 
151 876 

166 716 

82 760 
62 303 

42 240 
5 183 
2 607 

12 273 
21 026 

627 

Dokončení: 

ženy 

I= 100000 obyvatel 
(žen) 

3 970,6 
3 858,7 

4 231,5 
4 113,1 

3 446,3 
3 345,S 

4 351,7 
4 490,S 
4 105,5 
3 957,0 
4 157,1 
4 201,4 
4 070,6 
4 405,1 

4 395,6 
3 815,4 
3 228,7 
2 965,7 



·ČSSR 

·ČSR 

:SSR 

Území, kraj 

Hl.m. Praha 
:Středočeský 
.Jihočeský 
Západočeský 
:Severočeský 
Východočeský 
.Jihomoravský 
:Severomoravský 

Hl.m. SSR 
Bratislava 

'Západoslovenský 
:Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

,.ČSSR 

·'ČSR 

:SSR 

Hl. m. Praha 
:Středočeský 
.Jihočeský 
.Západočeský 
:Severočeský 
Východočeský 
Jihomqravský 
.Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
5.20 Činnost oddělení klinické biochemie 

Rok 

1 1986 
i 1985 

1986 
1985 
1986 
1985 

1986 

Rok 

1986 
1985 
1986 
1985 
1986 
1985 

1986 

I 

I 

li močového I základní moče sedimentu 

39 387 690 
38 580 974 
36 833 181 
36 053 861 

2 554 509 
2 527 113 

3 768 535 
3 774 196 
2 429 386 
3 380 697 
3 771 559 
4 756 881 
6 653 749 
8 298 178 

72 476 
980 411 
362 415 

1139 207 

8 215 536 
7 737 454 
6 442 294 
5 960 504 
1 773 242 
1 776 950 

1 821 983 
651 320 
322 162 
404198 
586 786 
571 063 

1079 224 
1 005 558 

104 799 
699 044 
462 320 
507 079 

Počeť vyšetření 

biochemické kvalitativní 

běžné I náročné 

2 545 418 
2 496 107 
2 306 412 
2 262 223 

239 006 
233 884 

577 171 
240 969 

89 488 
279 664 
369 296 
278 288 
188 680 
282 856 

10 670 
69 589 
59 838 
98 909 

1129 549 
1143 784 

962 880 
972 306 
166 669 
171 478 

123 272 
61411 
20 950 

109 521 
81 796 
64 765 

152 604 
348 561 

19 409 
100 079 
15 134 
32 047 

I 
biochemické 

k vantitativní 
běžné 

63 238 402 
60 958 370 
42 631 574 
41446 327 
20 606 828 
19 512 043 

5 732 116 
4 962 582 
2 327 762 
3176 617 
4 503 381 
3 795 047 
9 590 404 
8 543 665 

1274 234 
7 530 988 
5 757 069 
6 044 537 

1. pokračování 
Počet vyšetření 

biochemické k van titativní 

I 
sloužící 

I 
ostatní 

I I 
k e kontrole výkony 

celkeml) 
náročné sp eciální 

10 959 523 2 209 436 13 063 788 10 736 104 151 485 446 
10 358 687 1449 799 12 298 741 9165 538 144189 454 
8 935 966 1803 836 9102 467 10 736 104 119 754 714 
8 724 417 1154 075 8 429 988 9165 538 114169 239 
2 023 557 405 600 3 961 321 X 31 730 732 
1634 270 295 724 3 868 753 X 30 020 215 

1294 939 566 029 1 001 420 1 946 983 16 832 448 
837 254 32 919 549 280 804 393 11914 324 
409 092 18 893 507 862 328 331 6 453 926 
991 667 87 843 1534 420 1017479 10 982 106 
990 638 336 129 1155 675 1025 043 12 820 303 

1294 486 43 674 1166117 1 337 144 13 307 465 
1 585 262 306 789 1 348 345 2 623 518 23 528 575 
1 532 628 411 560 1 839 348 1 653 213 23 915 567 

173 558 14 828 210 705 X 1880 679 
831 822 224 956 1 498 259 X 11935 148 
648 321 68 880 1 087 980 X 8 461 957 
369 856 96 936 1164 377 X 9 452 948 

1) Bez konsiliárních klinických biochemických vyšetření 

253 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.20 Činnost oddělení klinické biochemie 
2. pokračování 

Počet vyšetření v procentech ze všech vyšetření 

Území, kraj Rok I mo00-1 bioohemioké I 
hioohemioké I """'"' I _ zákl. vého kvalitativní kvantitativní k k ostatm 

moče sedí- e on- výkony 
mentu běžné j náročné běžné I náročné j speciální trole 

I 
ČSSR 1986 26,0 5,4 1,7 0,7 41,7 7,2 1,5 8,6 7,1 

1985 26,8 5,4 1,7 0,8 42,3 7,2 1,0 8,5 6,3 

ČSR 1986 30,7 5,4 1,9 0,8 35,6 7,5 1,5 7,6 9,0 
1985 31,6 5,2 2,0 0,9 36,3 7,6 1,0 7,4 8,0 

SSR 1986 8,0 5,6 0,8 0,5 64,9 6,4 1,3 12,5 X 
1985 8,4 5,9 0,8 0,6 64,9 5,4 1,0 12,9 X 

Hl.m. Praha 1986 22,4 10,8 3,4 0,7 34,1 7,7 3,4 5,9 11,6 
Středočeský 31,7 5,5 2,0 0,5 41,7 7,0 0,3 4,6 6,7 
Jihočeský 37,6 5,0 1,4 0,3 36,1 6,3 0,3 7,9 5,1 
Západočeský 30,8 3,7 2,5 1,0 28,9 9,0 0,8 14,0 9,3 
Severočeský 29,4 4,6 2,9 0,7 35,1 7,7 2,6 9,0 8,(). 
Východočeský 35,7 4,3 2,1 0,5 28,5 9,7 0,3 8,8 10,1 
Jihomoravský 28,3 4,6 0,8 0,6 40,8 6,7 1,3 5,7 11,2' 
Severomoravský 34,7 4,2 1,2 1,5 35,7 6,4 1,7 7,7 6,9 

Hl. m. SSR Bratislava 3,8 5,6 0,6 1,0 67,8 9,2 0,8 11,2 X 
Západoslovenský 8,2 5,9 0,6 0,8 63,1 7,0 1,9 12,5 .X 
Středoslovenský 4,3 5,5 0,7 0,2 68,0 7,7 0,8 12,8 X 
Východoslovenský 12,1 5,4 1,1 0,3 63,9 3,9 1,0 12,3 X 

Dokončení 

Počet vyšetření Pracovní místa 

jiní odb. 

Území, kraj Rok na 1 I na 1 ' lékaři pracov- zdrav. ostatní 
na 1 racovn1 (lékař- níci s vy-obyvate-

1 
P , laboranti pracovní- celkem 

laboranta le m1sto ská sokoškol- celkem ci I celkem místa) ským 
vzděláním 

ČSSR 1986 38 208 9,75 25 660 297,53 \ 563,33 3 964,73 1077,88 5 903,47 
1985 34 514 9,29 23 570 304,60 . 563,84 4177,69 1071,26 6117,39 

ČSR 1986 44 290 11,58 31 255 177,55 345,70 2 703,88 604,39 3 831,52' 
1985 42 034 11,04 29 853 182,05 350,24]1 2 716,09 575,96 3 824,34 

SSR 1986 25 166 6,11 15 314 119,98 217,63 1 260,85 473,49 2 071,95. 
1985 20 539 5,82 13 092 122,55 1213,60 1461,60 495,30 2 293,05 

Hl. m. Praha 1986 41108 14,09 27 351 26,61 73,36 409,47 105,99 615,43 
Středočeský 47 851 10,50 29 532 20,60 42,90 248,99 90,95 403,44 
Jihočeský 38 961 9,28 29 095 11,79 19,00 165,65 25,38 221,82' 
Západočeský 39 708 12,59 28 506 18,57 23,00 276,57 67,12 385,26 
Severočeský 44 974 10,83 32 523 11,03 26,85 285,06 71,25 394,19 
Východočeský 39 840 10,70 31 054 18,48 24,11 334,02 51,91 428,52 
Jihomoravský 49172 11,44 34 523 41,50 64,92 478,50 96,61 681,53 
Severomoravský 47 299 12,20 34100 28,97 71,56 505,62 95,18 701,3,3 

Hl.m. SSR 
Bratislava 21 717 4,47 13 673 15,73 15,30 86,60 19,92 137,55 

Západoslovenský 25 417 6,95 15 942 42,82 81,28 469,57 155,00 748,67 
Středoslovenský 

l 
23 264 5,34 14 373 . 30,861 64,80 363,73 129,34 588,73 

Východoslovenský 27 725 6,44 l 15 834 30,57 56,25 340,95 169,23 597,00 

254 



-·-

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

1) u lékařů lékařská místa 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.21 Činnost oddělení (pracovišť) nukleární medicíny 
(spravovaných národními výbory) 

Oddělení! Pracovní míst a ') 

(pracoviš-
Lékaři I 

Ostatní vysoko-

I Střední zdravot-

Rok tě) Lůžka školští pracovníci ničtí pracovníci 
nukleární celkem 
m edicíny r esort 

celkem zdi:avo,t-1 ' k l t , I zdravot- I ' k l t , I zdravot- I školst v í n1ctv1 s 0 5 v i nictví s 0 6 vi nict v í 

i 
1986 56 137 128,41 21,70 127,57 14,75 439,74 12,25 
1985 56 133 124,63 16,05 120,04 13,75 417,59 12,45 
1986 43 112 99,28 16,50 101,88 13,25 365,74 10,25 
1985 44 108 97,52 14,50 96,85 13,25 351,59 10,45 
1986 13 25 29,13 5,20 25,69 1,50 74,00 2,00 
1985 12 25 27,11 1,55 23,19 0,50 66,00 2,0(} 

1986 4 34 8,13 14,00 14,55 8,25 52,20 5,25 
6 - 13,73 - 7,43 2,00 43,82 -
5 12 10,20 - 12,55 - 32,00 -

4 - 7,56 0,50 6,93 1,00 29,00 3,00i 
4 17 9,28 - 10,11 - 32,22 -
6 - 8,53 - 9,21 - 25,00 -

10 9 25,40 - 24,50 - 87,50 -
4 40 16,45 2,00 16,60 2,00 64,00 2,00-

7 10 7,02 3,20 4,00 1,50 19,00 2,00· 
2 

I 
15 10,35 2,00 12,00 - 26,00 -

4 - 11,76 - 9,69 - 29,00 -
I 

Dokončení: 

l Počet radionuklidových vyšetření 

in vivo Terapeu-

Rok tických 

fonkóní. I ""iokfnh I 
dynomín- 1 in vitro Úhrnem aplikací 

k ých celkem celkem diagnost1- scmu- scinti- celkem 
k y gr afií grafií 

1986 112 949 124 387 15 513 252 849 907 728 1160 577 2162 
1985 104 741 114 194 12 350 231 285 668 476 899 761 1 863 
1986 102 245 111 484 14 957 228 686 714 477 943 163 1 903 
1985 94 850 100 871 11 919 207 640 520 094 727 734 1 642 
1986 10 704 12 903 556 24163 193 251 

I 

217 414 259 
1985 9 891 13 323 431 23 645 148 382 172 027 221 

1986 10 059 9 682 686 20 427 135 045 155 472 44T 
14183 13 401 1493 29 077 60 584 89 661 249' 
9 664 11 040 922 21 626 42 698 64 324 101 
4 379 10 843 2 120 17 342 62 423 79 765 74. 
8 958 10 534 2119 21 611 64 083 85 694 219-
6 449 7 919 634 15 002 51 857 66 859 91 

32 675 27 969 4 074 64 718 196 048 260 766 336· 
15 878 20 096 2 909 38 883 101 739 140 622 386· 

2 053 399 - 2 452 40 654 43 106 14. 
2 358 4 822 456 7 636 114 764 122 400 245 
6 293 7 682 100 14 075 37 833 51 908 -

255· 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území, kraj 

·ČSSR 

ČSR • 

SSR 

Hl.m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl.m.SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

5.22 Činnost radiodiagnostických oddělení 
(spravovaných národními výbory) 

Pracovní místa 

Rok Počet oddělenít) Lékařská místal) 
radiologických 

I 
ostatních 

laborantů 
zdravotnických 
pracovníků 

1986 339 1009,61 3 649,35 832,37 
1985 338 1011,92 3 847,76 596,15 
1986 227 729,91 2 582,46 385,05 
1985 227 735,95 2 581,29 376,33 
1986 112 279,70 1066,89 447,32 
1985 111 275,97 1266,47 219,82 

1986 38 131,95 434,36 73,92 
28 86,48 249,25 54,85 
15 45,21 152,90 '24,00 
17 59,09 231,18 48,34 
19 63,14 274,98 41,81 
32 73,40 287,78 45,26 
36 150,81 473,07 43,34 
42 119,83 478,94 53,53 

10 25,73 40,00 73,50 
37 92,10 453,47 51,85 
35 77,o7 208,06 231,41 
30 84,80 365,36 90,56 

I 

1. pokračování 

I 
z toho 

Rok Vyšetření skiaskopických 

I 
I vyfofm! celkem 

I 
radiofoto-

I 
trávicí grafických očítačOvou hrudníku Pt · fi' I ultrazvukem trubice omogra 1 

1986 14 219 lll 102 052 714 268 
1985 15 626 693 135 933 802 083 
1986 9 230 284 58 803 484 682 1619 486 39 407 253 415 
1985 10 583 189 73 528 510 737 2 760 151 36 014 125 526 
1986 4 988 827 43 249 229 586 
1985 5 043 504 62 405 291 346 

1986 1187 375 9 304 54 838 171 383 8 651 45 026 
1 018 867 15 481 65 097 181 270 - 34 404 

536 072 1 882 24 239 68 083 - 18140 
800 727 4 079 32 896 176 023 8 420 33 862 

1069 408 4 072 73 080 239 984 6 302 27 865 
1 241 405 8 992 62 653 220 335 3 693 36 713 
1689 572 9 631 93 717 222 073 7 200 40 410 
1 686 858 5 362 78162 340 335 5 141 16 995 

349 101 746 23 038 
1 836 807 13 615 70 913 
1418 936 21140 73 146 
1383 983 7 748 62 489 

1) vč. r adiodiagnostických oddělení v psychiatrických léčebnách v Praze S-Bohnicích, Dobřanech, Brně-Černovicích, Kromě· 
říži a radiot erapeutického ú stav u v Praze 

256 



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR ' 
i 

Hl. m . Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

, ! 

ČSSR' 
I 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jiqomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.22 Činnost radiodiagnostických oddělení 
(spravovaných národními výbory) 

2. pokračování 

I z toho 

Rok l
~~~~~l~~~~~~~~-z-t-oh-o~~~~~~~~~ 

skiafe"1~::ých angiografií angiografií tomografií 
periferních ost a tních plicních I mimoplicních 

1986 11401 816 13 225 34 517 82 431 21 597 
1985 11684 126 12 292 37148 92 522 21 565 
1986 6 709 204 8169 24 798 51303 15 159 
1985 7 014 889 7 567 28 502 60 648 15 265 
1986 4 692 612 5 056 9 719 31128 6 438 
1985 4 669 237 4 725 8 646 31 874 6 300 
1986 884 670 1 015 5 212 5 205 1 763 

709 488 1 340 1 861 6 670 1179 
419 467 634 1 087 2 440 798 
540 487 755 1 767 4 536 798 
712 447 555 4 017 3 743 2 836 
901 781 901 2 687 7 596 1195 

1 309 413 1 419 5 704 8 224 3 544 
1 231 433 1 550 2 463 12 889 3 046 

322 641 600 615 690 359 
1 746 240 1 662 4 410 16 770 4 529 
1312 418 2 094 2 451 10 082 1 096 

I 
1 311 313 700 2 243 3 586 454 

Dokončení 

ze skiagrafick ých 

vyšetření 
Rok -· ·urografií s použitím jiná zvláště 

a pyelogr afií cholangiografií cholecyst ogr afií negativních náročná 
-· kontrastních vyšetřeni2) 

látek 

1986 188 457 45 037 135 748 18 785 
1985 241 999 60 159 170 028 14 257 
1986 125 910 29 962 96180 12 576 343 618 
1985 169 556 43 172 120 417 10 135 40 917 
1986 62 547 15 075 39 568 6 209 
1985 72 443 16 987 49 611 4122 

1986 16 756 1 959 9 969 727 79 104 
15 301 3 318 13 181 1408 16 907 

6 173 1 795 4 601 82 7 413 
9 715 2 335 6 317 547 11 262 

11 786 3 413 9 581 1 414 37 787 
15 917 2 864 11148 2 467 . 12 487 
26 353 6 664 

I 

20 631 2 838 61 937 
23 909 7 614 20 752 3 093 116 721 

4 996 1 611 2 054 1 394 
19 893 4 308 9 550 2 868 .. 
19 576 6 179 16 507 998 
18 082 2 977 11457 949 

2) v roc e 1985 u veden pouze počet arthrografií 

17 - Zdravotnic tví ČSSR 1987 257 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENí 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl.m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východčeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

5.23 Činnost rehabilitačních oddělení 
(spravovaných národními výbory) 

Evid?'"?' I pracovních míst pac1ent1 
Rok 

lékařských h bT ě I oo<a<nfob 
(ambulantní 

míst re a, l ~ta • zdravot- i hospita-

Počet 

mc • nických lizovaní) I 
pracovm'ku .pracovníků I 

1986 493,15 3 894,06 951,76 1 741 471 
1985 474,64 3 871,41 864,07 1688 993 

1986 305,29 2 722,98 526,98 1250 130 
1985 296,26 2 700,75 469,97 1220 273 

1986 187,86 1171,08 424,78 491 341 
1985 178,38 1170,66 394,10 468 720 

1986 53,65 484,42 87,17 220 621 
23,44 244,13 52,48 122 022 
19,69 152,98 31,45 74 956 
33,13 190,45 78,33 103 131 
27,90 324,55 61,59 151 750 
37,52 368,90 29,69 132 813 
57,96 443,41 100,92 233 680 
52,00 514,14 85,35 211157 

16,00 102,76 30,00 50 459 
68,58 450,17 124,91 163 668 
41,12 292,25 96,90 134 071 
62,16 325,90 172,97 143 143 

Počet vyšetření 
provedených. lékařem 

rehabilitačního oddělení 

vstupních I kon„olniob 

908 508 1147 599 
893 296 1121 329 

535 981 664 897 
533 904 651134 

372 527 482 702 
359 392 470 195 

113 927 116 892 
60107 57 028 
46 398 50640 
55 657 43 311 
32 271 58 617 
75 362 73 662 
63 806 139 244 
88 453 125 503 

21155 13 078 
147 352 247 581 
112 901 111 889 

91119 110 154 

Dokončení 

I I 
Počet výkonů ve vykázaném období 

Území, kraj Rok 
léčebná tělesná fyzikální terapie výchova léčba prací testy (GI LI) 

ČSSR 1986 13170 718 17 712 074 933 228 1 718 522 
1985 12 776 914 17 027 622 825 188 1 712 236 

ČSR 1986 9 439 983 14181 878 704 863 1258 453 
1985 9 203 650 13 658 412 628 997 1259 785 

SSR 1986 3 730 735 3 530 196 228 365 460 069 
1986 3 573 264 3 369 210 196 191 452 451 

Hl. m. Praha 1986 1628 144 1925 859 28 323 118 551 
Středočeský 812 212 1296 256 111911 101 331 
Jihočeský 613 314 819 457 28 891 51 314 
Západočeský 739 457 1 331 563 46 339 85 627 
Středočeský 987 315 2 018 943 11330 156 341 
Východočeský 1109 144 1567 604 73 921 129 540 
Jihomoravský 1613 620 2 755 179 266108 258 376 
Severomoravský 1936 777 2 467 017 138 040 357 373 

Hl. m. SSR Bratislava 338 429 280 674 12 240 31284 
Západoslovenský 1035 367 1305 491 132 563 227 789 
Středoslovenský 1413 678 956 135 61 755 95 551 
Východoslovenský 943 261 987 896 21 807 105 445 

258 



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.24 Činnost patologicko-anatomických oddělení*) 
(spravovaných národními výbory) 

Počet Pracovní místa Z počtu 
patolo-

pitevních j 
Zemřelí 

Provede- všech 

Rok gicko Lékařská zdravot- vne-
né zemřelých 

anato- místa laborantů1 sanitářů mocni- bylo 
mických ních 

-p,rep~- I v pitevně cích1) 
pitvy pitváno 

oddělení 
laborantů 

ratoru v3 

1986 106 370,73 675,08 64,04 235,31 93 572 52 569 28,4 
1985 102 373,49 653,75 69,67 231,54 93 032 53 211 29,1 
1986 71 251,16 426,57 44,12 145,89 70 274 38 923 29,4 
1985 70 249,60 413,14 45,02 147,09 70 080 39 368 30,2 
1986 35 119,57 248,51 19,92 89,42 23 298 13 646 25,6 
1985 32 123,89 240,61 24,65 84,45 22 952 13 843 26,6 

1986 7 32,65 48,56 5,23 19,00 10 073 4 388 25,7 
11 31,70 54,35 10,39 19,00 8 696 4 492 27,0 
7 16,00 36,58 7,00 9,00 4 627 3 228 34,8 
6 21,57 38,50 1,00 14,75 5 869 3 595 33,1 
6 18,42 41,00 3,00 11,00 7 951 2 946 2l,O 
7 24,42 42,65 3,00 10,00 8 431 3 427 20,8 

13 52,64 78,29 9,00 31,00 12 795 9 008 34,9 
14 53,76 86,64 5,50 32,14 11 832 7 839 35,2 

1 8,35 11,00 - 3,00 1661 1 074 28;9 
11 41,75 84,21 9,20 27,24 8 925 5 808 29,6 
14 41,55 95,23 4,00 36,74 6 899 4 314 29,8 

9 27,92 58,07 6,72 22,44 5 813 2 450 17,5 

*) včetně patologicko-anatomického oddělení psychiatrických léčebm v Praze-Bohnicích a Dobřanech a v radioterapeu
tickém ústavu v Praze 

1) včetně zemřelých na lůžkách novorozeneckých 

5.25 Čimiost soudně lékařských oddělení 

Počet 
Pracovní místa 

soudně Lékařská 
· - Provedené 

Území, kraj Rok 
lékařských místal) . I pi«vMoh I sanitářů zdravotní 

zdravotm~h laborantů pitvy oddělení laborantu -preparátorů v pitevně 

ČSSR 1986 18 69,83 107,21 9,00 36,25 10 313 
1985 17 70,45 105,00 6,00 41,07 10 185 

ČSR 1986 10 37,60 45,21 6,00 22,25 6 449 
1985 10 38,87 45,00 2,00 29,07 5 742 

.SSR 1986 8 32,23 62,00 3,00 14,00 3 864 
1985 7 31,58 60,00 4,00 12,00 4 443 

Hl. m. Praha 1986 2 5,50 7,00 - 5,00 1 055 
Středočeský 1 3,00 2,50 2,00 4,00 649 
Jihočeský 1 3,00 4,00 2,00 - 363 
Západočeský 1 5,81 4,00 - 2,25 535 
Severočeský 1 2,00 6,00 - 2,00 360 
Východočeský 1 4,10 3,71 1,00 1,00 756 
J inomoravský 1 7,14 9,00 1,00 3,00 1 586 
Severomoravský 2 7,05 9,00 - 5,00 1145 
Hl. m. SSR Bratislava 1 3,00 4,00 - - 367 
Západoslovenský 4 11,68 20,00 1,00 6,00 1 566 
Středoslovenský 2 9,25 27,00 - 5,00 926 
Východoslovenský 1 8,30 11,00 2,00 3,00 

I 
1 005 

1) pouze pracovníci v resortu zdravotnictví 

17* 259 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZE~ 

5.26 Činnost odborných léčebných ústavů, výzkumných ústavů*), kojeneckých ústavů 
a dětských domovů v roce 1986 

Druh ú~tavu I pHj•<ýoh I 

Léčebny tbc a resp. nemocí 29 313 
Psychiatrické léčebny 54 765 
Léčebny pro dlouhodobě : 

nemocné 31942 
Radioterapeutické ústavy 5 774 
Rehabilitační ústavy 4 046 
Ostatní odborné léčebny 9 722 
Ozdravovny 18 720 
Denní sanatoria .: , . 917 
Noční sanatoria 4 037 
~ndokrinologický ústav 
Ustavy 'věd. výzk. 'a vývojové 

1 860 

základny (s lůžk. slo~kou) 23 671 
Dětské stacionáře : 127 
Kojenecké ústavy 3 947 
Dětské domovy pro děti; 

od 1do3 leť 1 039 
do 3 let 1 668 

Léčebny tbc a resp. nemocí 11 080 
Psychiatrické léčebny 36 532 
Léčebny pro dlouhodobě 

nemocné 29 737 
Radioterapeutické ústavy 1496 
Rehabilitační ústavy 4 046 
Ostatní odborné léčebny 9 722 
Ozdravovny 13 474 
Noční sanatoria 
Ústavy věd. výzk. a vývojové 

1 376 

základny (s lůžk. složkou) 21 673 
Dětské stacionáře 127 
Kojenecké ústavy 2 634 
Dětské domovy pro děti; 

od 1do3 let 730 
do 3 let 1486 

Léčebny tbc a resp. nemocí 18 233 
Psychiatrické léčebny 12 793 
Léčebny pro dlouhodobě 

nemocné 2 205 
Radioterapeutické ústavy 4 278 
Ozdravovny 5 246 
Denní sanatoria 917 
Noční sanatoria 2 661 
~ndokrinologický ústav 1860 
U stavy věd. výzk. a vývojové 

základny (s lůžk. složkou) 1 998 
Kojenecké ústavy 1 313 
Dětské domovy pro děti; 

od 1do3 let 309 
do 3 let 182 

,;.) bez Výzkumného ústavu balneologického 

260 

Počet 

propuš
těných 

ČSSR 

27 981 
45 052 

22 724 
5 382 
4 023 
9 462 

18 719 
892 

4 022 
1 866 

22 787 
76 

3 942. 

1 068 
1661 

ČSR 

10 014 
32 403 

20 934 
1 278 
4 023 
9 462 

13 474 
1 376 

20 789 
76 

2 551 

781 
1456 

SSR 

17 967 
12 649 

1 790 
4106 
5 245 

892 
2 646 
1 866 

1 988 
1 391 

287 
205 

I 

i 

I 
i 

I 

I 

I 
Ošetřovací I I zemřelých - dny 

1651 jl 487 367 
4 335 15 383 848 

i 
8 812 2 461 515 

364 114 870 
1 228 251 

I 222 615 389 
1 797 784 

- 55 612 
- I 60 967 

1 
I 

51 574 

522 ! 325 728 
- 25 328 
137 535 712 

9 437 213 
48 265 180 

1 302 556 223 
4 050 4 333 .749 

8 445 2 35·U09 · 
229 32 809 

1 228 251 
222 615 389 

- 603 587 
- 27 820 

522 282 031 
- 25 328 

79 299 830 

5 271 911 
43 206 078 

349 931144 I 
285 1050 099 

367 107 106 
135 82 061 
. 1 194 197 

55 612 
33 147 

1 51 574 

43 697 
58 235 882 

4 165 302 
5 59102 

Průměrná 
ošetřovací 

doba 

50,5 
103,4 

77,6 
19,9 
56,6 
63,4 
42,6 
61,7 
15,l 
27,7 

13,9 
-

133,5 

413,2 
157,1 

49,7 
118,8 

. ,79,7 
21,8 
56,6 
63,4 
44,8 
20,2 

13,1 
-

113,9 

358,7 
138,1 

51,0 
81,6 

49,1 
19,3 
37,2 
61,7 
12,5 
27,7 

2l,9 
170,8 

551,0 
301,5 

Procento 
vyulití 
lůžek 

89,7 
91,0 

92,6 
89,8 
94,8 
89,8 
96,0 
89,8 
76,1 
86,2 

80,1 
63,0 
79,2 

80,2 .. 
79,6 ' 

84,9 
91,3 

93,3 
91,6 
94,8 
89,8 
96,7 
69,0 

79,0 
63,0 
78,0 

76,1 
80,1 

92,9 
89,7 

81,0 
89,2 
93,9 
89,8 
83,3 
86,2 

88,i 
80,8 

88,l 
77,8 



5. ČINNOST ZDRA VOTNICKÍCH ZAŘÍZENÍ 

5.27 Činnost zdtav~tnícb sester pro péči ~ staré a dlouhodobě neni'ocné osoby 

Území,; kraj 

·, ·, . 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

.i' 

Jihočeský 

ť 
, 1, 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 

Západoslovenský 

: I 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

si 

Rok 

1986 

1985 

v územních zdravotnických obvodech 

. zŠr:~~~=l!hm!:!:er : 1· Po.čet I 
absolutně v průměru . odpracova-1 

_____ n_a_l_o_h_v_od-, I ných hodin 

k 31, 12. I ' I 

1991,71 0,42 12 80'7 683 

~ 868,16 0,40 2 605 194 

Počet 
bšetření ~ 
návštěvní 
službě . 

2,736 200 

2i5?5 _99i 

1986 \ 1354,14 

1985 1_298,18 

0,41 

0,39 

1 913 703 . l i 955 5-9* 

1 830 446 1, 873 389 

1986 

1985 

1986 

; I 

637,57 

569,98 

178,50 

119,71 

118,15 

0,46 ' 

0,41 

0,44 

0,31 

0,50 

119,22 0,43 

177,74 0,47 

';- .i-

199,38 0,47 

._1 '.~ ~ 

0,46 

. ~I , [ 

145,46 0,26 

56,00 0,51 

214,97 0,45 

176,20 0,41 

190,40 0,50 

89'3 980 

774 748 712 602 

281 637 i 235 59~ 

142 101 135 696 

189 233 

163 809 

; i (• 

301 309 295 059 

451 270 

190 255 

; i 
l 539 059 

i 
! 

i 190 067 
i ! 

101 094 i 104 453 

350 231 288 94i 

193 405 ' 160 16$ 

249 250 227 043 

I PoW< 

ošetření o~pracov~-1 · v návšt. ěvní 
nych hodm službě 

I na 1 pracovní místo 

··: , I - , 

1 410 1 374 

1 395 1 384 

1413 

1410 

1 402 

1 359 

1 578 ' 

1187 

1 342 

1 337 

1 289 

1 511 

1 525 

\ : 

1 308 

1 805 

1 629 

1 098 

1 309 

1444 

1443 

1 224 

1 250 

1 320 

1134 

1602 

1374 

1165 

1480 

1 821 

1307 

1 865 

1 344 

909 

1192 

261 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.28 Sanitní auta záchranné a dopravní zdravotnické služby*) 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Počet převozů I Počet převeze- Počet Počet kilometrů ujetých 
Území, kraj Rok 

nemocných ných nemocných převezených sanitními vozy 
nemocných 

I sanitními vozy na 100 obyvatel v tisících na I převoz 

ČSSR 1986 3 505 225 6 453 409 41,5 157 467 44,9 

1985 3 394 935 6 637 008 42,8 155 320 45,8 

ČSR 1986 2 224 571 4 310 840 41,7 100 589 45,2 

1985 2158 851 4 467 120 43,2 98 919 45,8 

SSR 1986 1280 654 2142 569 41,3 56 878 44,4 

1985 1236 084 2169 888 42,0 56 401 45,6 

Hl. m. Praha 1986 322 405 266 492 22,3 4 539 14,1 

Středočeský 228 451 445 974 39,3 14 692 64,3 

Jihočeský 151 530 280 543 40,4 8 434 55,7 

Západočeský j 247 040 467 457 53,6 12 985 52,6 

Severočeský 233 738 415 232 35,l 11168 49,9 

Východočeský 220 086 465 425 37,4 13 546 61,6 

Jihomoravský 390 681 810 684 39,4 18 747 48,0· 

Severomoravský 440 640 1159 033 59,1 16 478 37,4-

Hl. m. SSR Bratislava 304155 164 930 39,2 1592 5,2 

Západoslovenský 362 266 745 412 43,4 20 098 55,5 

Středoslovenský 285 967 540 789 34,1 17 646 61,7 

Východoslovenský 328 266 691 438 47,1 17 542 53,4 

*) včetně hygienické služby a ostatních zařízení 

2.62 



6. LÁZENSKA PECE 

263 





Číslo 
- -indikačního 

seznamu 

II. (XXII.) 
III,. (XXIll.) 
IV. (XXIV.) 

V.(XXV.) 

VI. (;KXVI.) 
VII„ (XXVII.) 

VIII. (XXVIII.) 
IX. 

X.(XXX.) 
XI. ,(XXIX.) 

XII. 

II.. (?(XII.) 
III. (X:XIII.) 
IV . . (XXIV) 

V. (:XXV.) 

VI..({,CXVI.) 
v11.pcxv11.) 

VIII. (XXVIII.) 
IX. 

X.(XXX.) 
XI. ;(XXIX.) 

XII. 

II. (XXII.) 

III. ,(XXIII.) 

IV. (XXIV.) 

V .. (;XXV.) 

Vl. ,(XXVI.) 

VIL(XXVII.) 

VIII. (XXVIII.) 

IX. 

X.„(XXX.) 

XI. (XXIX •. ) 

XII. 

6. LÁZEŇSKÁ PÉCE 
6.1 Lázeňské léčebny podle indikací v roce 1986 

Skupina nemocí 

Nemoci ústrojí oběhového 

ústrojí trávicího 

ČSSR 

z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí 

N:especifické nemoci cest dýchacích 

Nemoci nervové 

Celkem 

pohybového Ústrojí 

ledvin a cest močových 

duševní 

kožní 

ženské (gynekologické) 

z povolání 

Nemoci ústrojí ()běhového 

ústrojí trávicího 

čs:R 

z poruchy výměny látkové a žláz.s _vnitřní sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 

Nemoci nervové : 

, Celkem 

pohybo:vého ústrojí 

ledvin· a cest močových 

duševaj 

kožní .. 

ženské (gynekologické) 

z povol_ání 

_Nemoc i ústrojí oběhového 

ústrojj ti:ávicího 

SSR 

z poruc!!-y výměny látkové ~ žláz. s vnitřní sekrecí. 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 

Nemoci nervové 

Celkem 

pohybového ústrojí 

ledvin a cest močových 

duševní 

kožní 

ženské (gynekologické) 

z povolání 

PoÚt-lii~b~~ -- - . Počet oddělení 

pro I dospělé 
a dorost 

15 
20 

14 

3 

38 
2 · 

103 

13 

lft. 
3., 

10 

21 

1 

2, 

2· 

· 1 

70 

6 

4 

17 

1 

1. 

33 

pro 
děti 

3. 

4 

2 

18, 

4 

4 

14 

1 

4 . 

8 

9 
l _ 

8 

32 

2 

70 

2 

2 

13 

30 

57 

2 

1 

1 

6-

1 

19 

_2 

. _2 

l _ 

5 

4 

14 

265-



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

Číslo 
indikačního 

seznamu 

II. (XXII.) 
III. (XXIII.) 
IV. (XXIV.) 

V.(XXV.) 

VI. (XXVI.) 
VII. (XXVII.) 

VIII. (XXVIII.) 
IX. 
X.(XXX.) 

XI. (XXIX.) 
XII. 

II. (XXII.) 
III. (XXIII.) 
IV.(XXIV.) 

V.(XXV.) 

VI. (XXVI.) 
VII. (XXVII.) 

VIII. (XXVIII.) 
IX. 
X.(XXX.) 

XI. (XXIX.) 
XII. 

II. (XXII.) 

III. (XXIII.} 

IV. (XXIV.) 

V. (XXV.) 

VI. (XXVI.) 

VII. (XXVII.) 

VIII. (XXVIII.) 

IX. 

X.(XXX.) 

XI. (XXIX.) 

XII. 

266 

6.1 Lázeňské_ léčebny podle indikací v roce 1986 

Skupina nemocí 

ČSSR 

Nemoci ústrojí oběhového 
ústrojí trávicího 

z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 

Nemoci nervové 

pohybového ústrojí 
ledvin a cest močových 

duševní 

kožní 
ženské (gynekologické) 
z povolání 

Celkem 

ČSR 

Nemoci ústrojí oběhového 
ústrojí trávicího 

z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 

Nemoci nervové 

pohybového ústrojí 
ledvin a cest močových 
duševní 
kožní 

ženské (gynekologické) 
z povolání 

Celkem 

SSR 

Nemoci ústrojí oběhového 

ústrojí trávicího 

z porµchy výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 

Nemoci nervové 

pohybového ústrojí 

ledvin a cest močových 

duševní 

kožní 

ženské (gynekologické) 

z povolání 

Celkem 

Lůžka 
celkem 

s 340 
6 053 

858 

s 733 

1930 
10 621 

-610-· 

1054 
404 

-Í~484,,,_ 

275 

34 362 

4 291 
4 705 

858 

3 961 

1639 
5 230 

436 
828 

69 
1035 

275 

23 327 

1049 

1348 

1772 

291 

5 391 

174 

226 

335 

449 

11 035 

Dokončení 

v tom pro 

dospělé 
a dorost 

s 007 
s 806 

828 

4 293 

1187 
10144 

424 

1054 
300 

1414 

275 

30 732 

4 084 
4 538 

828 

3 206 

960 

5 095 
250 
828 

69 

965 
275 

21098 

923 

1268 

1 087 

227 

5 049 

174 

226 

231 

449 

9 634 

děti 

333 
247 

30 

1440 

743 
477 

186 

-
104 

70 

-

3 630 

207 
167 

30 

755 

679 
135 
186 

70 

2 229 

126 

80 

685 

64 

342 

104 

1401 



6. LÁZE-ŇSKÁ PÉČE 

6.2 Lékařská místa v lázeňských léčebnách v roce 1986 

-Č:SSR 

ČSR1) 

:SSR2) 

(vč. poliklinik) 

v tom v léčebnách pro 
Celkem 

dospělé a dorost 

797,95 704,97 

525,21 469,23 

272,74 235,74 

děti 

92,98 

55,98 

37,00 

1) bez VÚB Mar. Lázně (12,05 lékařských míst) 
2) bez Ústavu lékařské kosmetiky (12,03 lékařských míst) 

6.3 Přijatí pacienti, ošetřovací dny a podané léčebné výkony v lázeňských léčebnách 
v roce 1986 

Ústavní péče celkem 
v tom připadá na: 

pojištěnce 
členy JZD 
důchodce a umělce 
platící pacienty (domácí) 
cizince dospělé 
ochranné a léčebné akce 
dospělí , 

výzkum pro VUB Mar. Lázně 
děti celkem 

· z toho z ciziny 
Ambulantní lázeňská péče 

celkem 
vtom: 

z veřejných prostředků 
platící pacienti (domácí) 
cizinci 

Ambulantní léčení 

Minerální a thermální 
koupele 

PelOidní výkony 
Ostatní výkony s použitím 

léčivých přírodních zdrojů 
Vodoléčby a masáže 
Rehabilitace 
Elektrofyzikální výkony 
Inhalace 
Umělé koupele 
Ostatní výkony 

Celkem 

ČSSR ČSR SSR ČSSR ČSR SSR 

Přijatí pacienti Ošetřovací (léčeh11é) dny 

453 835 

253 405 
15 076 
59 921 
23 300 
44490 

30064 

170 57 

6 

5 

153 189111165 914 

82 830 5 683 358 

7 371 088 3 788 826 

3 843 542 1839 816 

35 226 

22 417 
496 

68 007 

·20 600 
44 834 

2 573 
6 388 

8 22 
37 87 
16 83 
27 65 

25 52 

13 96 

o 
5 
9 
4 

3 

o 
2 17 

36 83 3 

9 
5 
9 

7 82 
28 07 

92 
2 1 11 

6 856 
22 046 

6 461 
16 836 

9 703 
-

8 457 
·279 

31174 

12 771 
16 759 

1 644 
4 277 

Léčebné výkony celkem 

318 990 170 566 148 424 
1 343 929 858 705 485 224 

476 530 348 625 127 905 
1 013 382 636 557 376 825 

1173 006 841 021 331 985 
- - -

1156 719 678 072 478 647 
25 225 13 222 12 003 

1107 507 657 043 450 464 

336 839 139 106 197 733 
732 165 503 823 228 342 

38 503 14114 24 389 
X X X 

z toho pro ústavní péči 

4 824 103 2 642 958 2 181 145 4112 455 2 330 202 1 782 253 
1 319 264 949 402 369 862 1196 545 870 869 325 676 

1 923 385 1 221 665 701 720 1 748 567 1 059 893 688 674 
4 336 695 2 787 569 1 549126 3 819 973 2 486 615 1 333 358 
5 905 446 3 887 384 2 018 062 5 630 652 3 700 229 1930 423 
3 561 943 2 265 004 1 296 939 3175 339 2 051 402 1123 937 
2 553 524 2 075 865 477 659 2 398 023 1935 917 462 106 

708 021 554 090 153 931 612 134 479 931 132 203 
2 035 693 1 354 572 681 121 1 825 399 1 245 687 579 712 

27168 074 17 738 509 9 429 565 24 519 087 16 160 74518 358 342 

267 



'· LÁZENSKÁ PÉČE 

. -···-

6.4 Lázeňští pacienti - tuzemci podle trvalého· bydliště 
(léčebny pro dospělé · a dorost) 

-- ~- -- ~ -.C-

v tom - -

-
v lázeňských léčebnách v 

I 
1 · oclkového pohu " Iéiillo 

o~~~. kraj Rok Celkem 

I - ČSR I - SSR --· - -· - ,- .muži ženy 

ČSSR 1986 386 939 152 836 234 103 259 377 

1985 393 029 155 579 237 450 263 860 

ČSR 1986 266 597 104 291 162 306 225 343 

1985 271 691 106 249 165 442 228 479 

SSR 1986 120 342 48 545 71 797 34 034 

! 1985 121 338 . 49 330· '72 008 35 381 

Hl. m. Praha 1986 40 940 14 698 26 242 35 341 
Středočesky 

. ·""' ·.::. ~ ~ -- - -, 

28 263 -Tfi54 - 17 Ió<r - -- 23 912 
Jihočeský 

I ". 
15 387 5 903 9 484 13 081 

Západočesk~ - _„_ 20 510 7 992- 12--5-18 - 17-356-
Severočeský \' ;; 31 197 12 142 19 055 25 986 
Východočeský -- --- ··-- 29 823 11 584 18 239 25 459 
Jihomoravský 

; 
48 .89.9 19 ;2~6 29 643 41 052 

Severomoravský 51 578 21 562 30 016 43 156 

Hl. m. SSR Bratislava 
;, 

14 341 5 535 8 806 3 955 
Západoslovenský 36 653 14 663 21 990 

'I 
10 .479 

Středoslovenský 36 937 

I 
14 .883 22 054 10 445 

Východoslove~~ý 

I 

32 411 13 4~4 18 947 9 155 

6.5 Lázeňští pacienti - cizinci v roce 1986, podle trvalého bydliště 
(léčebny pro dospělé a dorost) 

S_tát (trvalé bydliště) 

Státy socialistického tábora 

celkem ·-

v tom: ··-- -- ·-

SSR 
Bulharská lidová republika 
Mad'arská lidová republika 
Německá demokratická republika 
Polská lidová republika 
Rumunská socialistická republi~a 
Kubánská republika 
Mongolská lidová republika . ,
Vietnamská socialistická republika 
Soc. federat. rep. Jugoslávie 
Čínská lidová republika 
Korejská lid. dem'. republika 
Laoská lid. dem. republika 
Albánská lid. dem„republika 

Ciz
1

irici - trvalé bydliště v ČSSR 

268 

_i 

ČSSR 

Pacienti 

29 4()5 -· 

5 311 
28 

559 
21908 

1 522 
5 
5 

94 
1 
4 

22 

I 
Ošetřovací 

dny 

- 714 875 . 

136 206 
644 

14 705 
527 028 

33 327 
128: 
113 

1 948 
2S: 
93-

12 

126, 

517 

ČSR 

I Pacien,ti Ošetřovací . Pacienti 
dny 

11!"612 456 627 I 10 853 

5 205 133 968 106 
26 582 2 

255 7 297 304 
12 069 291 859 9 839 

923 20 026 599 
5, 128 
5. 113 

93 1 927 

3 72 

l ' 12 

5• 126 

22 517 

127 562 

129 169 

41 254 
I 43 212 

86 308 . 

85 957 

·- 5 599: 
4 351 
2 306 
3 154;-
5 211 
4 364 
7 84T 
8 422 

' 10 3~l6 
26 174 . 

I 26 4,92 

l 
' 23 256 -

$SR 

Ošetřovací 
lfny; 

258 248 

2 238 . 
62 

7 408. 
235169' 

13 301 

21 
28 .' _\ 
21< 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.5 Lázeňští pacienti - cizinci v roce 1986 podle trvalého bydliště 
(léčebny pro dospělé a dorost) 

Dokončení 

Stát 
CSSR CSR SSR 

(trvalé bydliš tě) P acienti Ošetřovací Pacienti Ošetřovací Pacienti Ošetřovací 
dny dny dny 

'Ůstatní státy celkem 14 643 295 548 8 745 173 715 5 898 121 833 

·vtom: 

~Evropa 

Belgie 17 339 14 276 3 63 
Dánsko 9 176 1 21 8 155 
Finsko 16 247 8 131 8 116 
Francie 23 441 13 259 10 182 
Lucembursko 5 111 5 111 
Monako 3 70 3 70 
Itálie 89 2 343 64 2 067 25 276 
Německá spolková r epublika 6 428 130 526 5 103 103 497 1325 27 029 
Západní Ber lín 1477 30 974 1 059 21892 418 9 082 
Nizozemí 24 419 16 267 8 152 
Norsko 6 114 4 81 2 33 
Porťugalsko 1 17 1 17 
Rakousko 3 122 60 629 1 209 23 477 1 913 37 152 
Řecko 35 754 17 357 18 397 
~panělsko 8 131 2 42 6 89 
Svédsko 30 599 9 174 21 425 
Švýcarsko 116 2 307 26 479 90 1 828 
Velká Británie 26 488 9 152 17 336 
Ostatní 56 1 049 5 91 51 958 

..Asie 

Afghánistán 36 818 20 504 16 314 
Indie 20 312 18 284 2 28 
Irák 34 502 25 370 9 132 
Izrael 8 169 2 41 6 128 
J ordánsko 65 1 006 65 1 006 
Kuvajt 732 17 712 63 1 034 669 16 678 
Libanon 165 2 901 88 1 384 77 1 517 
Sýrie 104 1 867 64 1136 40 731 
Turecko 6 83 6 83 
Ostatní 760 15 404 169 2 853 591 12 551 

..Afrika 

Alžírsko 8 164 4 82 4 82 
Egypt 84 1 374 55 848 29 526 
Angola 2 42 2 42 
Ostatní 97 1 814 73 1 271 24 543 

..Amerika 

Argentin~ 1 21 1 21 
Brazílie 4 74 2 32 2 42 
Kanada 75 1 329 28 467 47 862 
Mexiko 3 37 3 37 
USA 906 17 346 469 8 347 437 8 999 
Ostatní 21 430 13 263 8 167 

..Austrálie a Oceánie 21 409 149 14 260 

··Úhrnem 44108 1 010 423 27 357 630 342 16 751 380 081 

:z toho se léčilo ve: 

Františkových Lázních 3 597 81 566 3 597 81 566 
Karlových Varech 14 390 325 090 14 390 325 090 
Mariánských Lázních 3 953 96 403 3 953 96 403 
Piešťanech 12 295 263 465 12 295 263 465 
Novém Smokovci a Štrbském. Plese 1 028 34 210 1 028 34 210 
Trenčianských T eplicích 3 135 76 039 3135 76 039 

269 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 
6.6 Počet odléčených a průměrná doba léčení podle indikačm'ho seznamu 

v léčebnách pro dospělé a dorost v roce 1986 
(bez platících pacientů a cizinců) 

I 
Počet odléčených Průměrná doba léčení 

Skupina ohorob podle indikačního seznamu 
ČSSR ČSR ČSSR ČSR SSR SSR 

I. Kontraindikace lázeňské péče 

II. Nemoci ústrojí oběhového 48 624 37 710 10 914 28,l 27,8 28,9 

III. Nemoci ústrojí trávicího 67 691 48 290 19 401 21,2 21,2 21 ,2 

IV. Nemoci poruchy výměny lát-
kové a žláz s vnitřní sekrecí 10 914 9 562 1352 23,4 23,6 22,0· 

v. Nespecifické nemoci cest 
dýchacích 31 898 21183 10 715 22,7 22,8 22,5· 

VI. Nemoci nervové 14 027 11 393 2 634 29,0 28,3 32,l 

VII. Nemoci pohybového ústrojí 136 645 76 382 60 263 22,l 22,2 22,0-

VIII. Nemoci ledvin a cest močových 11 403 8 756 2 647 21,3 21,3 21,l 

IX. Nemoci duševní 

I 
11 345 8 359 2 986 21,2 21,2 21,2: 

X. Nemoci kožní 3 235 1 069 2 166 27,5 26,8 27,9" 

XI. Nemoci ženské 18 150 13 630 4 520 27,8 27,8 27,7 

XII. Nemoci z povolání 10 044 6 945 3 099 24,7 25,5 23,0• 

Celkem 363 976 243 279 120 697 23,4 23,6 23,1. 

270 



6. LÁZE~SKÁ PÉČE 
6. 7 .1 Pacienti léčení v roce 1986 v československých dátních lázních v ČSR 

podle nemocí 

Číslo I Poě" odléěený<h p•oi<n<• 
indikace Nemoc 

z veřejných ltuzemskýchl . . • 
prostředků samoplátců cizmcu 

Dospělí a dorost 

II. Nemoci ústrojí oběhového 37710 2 255 2735 

1 Stav po akutní karditidě 76 4 9· 

2 Chlopňové vady 797 45 74 

3 Ischemická choroba srdeční s anginosními záchvaty 6 450 766 1 306 

4 Stav po infarktu myokardu do 6 měsíců po vzniku 6 697 16 13 

5,6 Ischemická choroba srdeční s překonaným infarktem 
myokardu 8 165 504 314 

7, 8 Hypertensní choroba I., II. a III. stadia 8 639 ' 525 832 

9, 10 Onemocnění tepen končetin 2 983 221 70 

11 Stavy po trombózách a tromboflebitidách 2 627 162 102 

12 Stavy po)kardiochirurgických _operacích~do _6. _měsíce 
po operaci !t 396 4 

13 Stavy po kardiochirurgických operacích po 6. měsíci 
po operaci 327 '.3 7 

14 Stavy po cévních rekonstrukčních a revaskularizačních 
- operacích - 553 9 4 

III. Nemoci trávicího ústrojí 48 290 3 612 11269 

1 Vleklé funkční žaludeční dyspepsie, benigní onemocně-
ní jícnu - 2 590 423 2 936 

2 Vředová nemoc žaludku, dvanáctníku a bulbitis 5 612 391 2 221 

3, 4 Stavy po operacích žaludku, dvanáctníku a jícnu 2 507 96 418 

5 Střevní poruchy motoricko-evakuační 764 141 583 

6 Regionální enterokolitis 151 18 147 

7, 8 Stavy po resekci tenkého nebo tlustého střeva 407 24 40 

9,10 Proktokolitis v remisi 655 43 191 

11 Chronická cholecystitida 3 730 882 1 899 

12,13 Stavy po operaci žlučníku a cest žlučových 25 644 1142 1 336 

14 Stavy po akutní hepatitidě 1 310 53 134 

15 Chronická jaterní onemocnění 2 114 196 929 

16, 17 Stavy po akutní pankreatitidě nebo exacerbaci chro-
nické pankreatitidy a chronického onemocnění sli-
nivky břišní 2 448 182 412 

18 Oslabení celkového zdravotního stavu u dorostu 358 21 23 

271 



6. LÁZE~SKÁ PÉČE 

Číslo 
indikace 

IV. 

1, 2,3 
4, 5 

6 
7, 8 

v. 

1 
2 

3 
4 
5 

6, 11 
7 
8 
9 

10 

VI. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7,8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

272 

6.7.1 Pacienti léčení v roce 1986 v československých státních lázních v ČSR 
podle nemocí 

Nemoc 

Dospělí a dorost 

Nemoci z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sek
recí 

Diabetes mellitus 
Hyperlipoproteinemie, obesita 
Dna 
Tyreotoxikózy a stavy po operaci štítné žlázy pro 

tyreotoxikózu 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 

Bronchitis chronica 
Bronchitis chronica obstrukčního typu 
Astma bronchiale v klidovém stavu 
Astma bronchiale s vyšší frekvencí záchvatú 
Stavy po opakovaném zánětu plic 
Stavy po operacích cest dýchacích 
Iniciální stadia zánětu horních cest dýchacích 
Alergické rýmy 
Chronické sinusitidy a sinobronchitidy 
Ozaena 

Nemoci nervové 

Chabé obrny (mimo poúrazové) do 36. měs. od vzniku 

Chabé obrny (mimo poúrazové) a stavy po poliomyeli-
tidě 

Polyneuropatie 

Kořenové syndromy vertebrogenního původu 

Zánětlivé nemoci centrálního nervstva do 12 měsíců od 
vzniku onemocnění 

Zánětlivé nemoci centrálního nervstva od 12-36 měsí-
ců po vzniku onemocnění 

Hemiparézy a paraparézy 

Stavy po poraněních a operacích centrálního a perifer-
ního nervstva 

Roztroušená skleróza ajiná demyelinizační onemocnění 

M:yopatie a dystrofická myotonie 

Syringomyelie 

Dětská mozková obrna 

Parkinsonova choroba 

I. pokračování 

I 
Počet odléčených pacientů 

z veřejných 'tuzemských' .. . • 
prostředků samoplátců cizmcu 

9 562 

8 202 
772 
153 

435 

21183 

11 273 
1 612 
1 412 
1 040 

96 
452 

4 549 
589 
145 

15 

11393 

1 042 

198 

235 

5 198 

307 

38 

1 670 

528 

1 167 

366 

60 

490 

94 

750 

523 
211 

11 

5 

1671 

1 212 
49 
62 
10 

2 
1 

319 
6 
8 
2 

1543 

1 082 
433 

24 

4 

936 

593 
53 

136 
16 

1 
6 

113 
4 

13 
1 

336 100 

20 

9 11 

8 1 

221 18 

11 7 

2 

19 8 

4 

53 8 

22 

1 

9 1 



Číslo 
indikace 

VII. 

1, 2 

3,4 

5 

6 

7, 8 

9 

10,14 

11 

12 

13 

15 

VIII. 

1 

2 

3,4 

5,6 

7 

IX. 

1 

2,3 

4 

X. 

1,2 

3, 4 

5 

6 

7 

6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.7.1 Pacienti léčení v roce 1986 v československých státních lázních v ~R 
podle nemocí 

2. pokračování 

I Poěd odléěenýoh p•oi~•ů 
Nemoc 

z veřejných I tuzemských I . · • 
prostředků samoplátců cizmcu 

Dospělí a dorost 

Nemoci pohybového ústrojí 76382 

Progresivní polyartritida 2 748 

Spondylitis ankylosans (Morbus Bechtěrev) 1 723 

Skoliózy 358 

Reaktivní a druhotné artritidy 98 

Koxartrózy 10 433 
Artrózy 9 604 

V ertebrogenní bolestivý syndrom } 45 268 
Předoperační příprava na operaci endoprotézy 

Projevy na svalech, šlachách, bursách, povázkách, in-
fekčního, toxického, traumatic., reumatic. původu 322 

Stavy po úrazech nebo operacích pohybového ústrojí 
do 18 měsíců po úrazu nebo operaci 4 836 

Stavy po úrazech nebo operacích pohybového ústrojí 
od 18 do 36 měsíců po úrazu nebo operaci 399 

Experiment 593 

Nemoci ledvin a močových cest 8 756 

Nespecifické vleklé záněty cest močových 1 772 
Vleklá pyelonefritis v solitární ledvině, cystosis renum, 

nefrokalcinóza 1 650 
Urolitiázy a nefrolitiázy 1 748 
Stavy po operacích ledvin a močových cest . 3 410 

Prostatitida, prostatovesikulitida a chronická uretritida 176 

Nemoci duševní 8359 

Neurózy 6 945 
Pseudoneurotické poruchy 524 
Psychózy 890 

Nemoci kožní I 069 

Ekzémy, atopická dermatitida 320 

Psoriasis 682 

Akne indurata et conglobata 25 

Chronické dermatózy 34 

Stavy po popáleninách 8 

5 633 

145 

49 

3 

9 

525 

1 152 

3 724 

8 

7 

11 

417 

146 

33 

140 

90 

8 

948 

816 

111 

21 

41 

10 

26 

2 

2 

1 

8152 

164 

214 

22 

532 

843 

6 304 

19 

40 

14 

2 475 

1 096 

237 

777 

344 

21 

106 

99 

5 

2 

12 

1 

10 

1 

18 - Zdravotnictví ČSSR 1987 273 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 
6.7.1 Pacienti léčení v roce 1986 v československých státních lázních v ČSR 

podle nemocí 

Číslo 
indikace 

XI. 

1 
2 

3 
4 

5 
6 
7 

XII. 

1 
2 
3 
4 

5,6 
7 

8 
9 

10 
11 

12 
13 

Nemoc 

Dospělí a dorost 

Nemoci ženské 

Sterilita a infertilita do 40 let věku 
Poruchy ovariální funkce, poruchy vývoje dělohy ve 

· věku do 40 let 
Zánětlivá onemocnění vnitřních rodidel 
Stavy po operacích vnitřních rodidel do 6. měs. od 

operace 
Komplikace po interrupci 
Onkologické případy 
Klimakterický syndrom 

Nemoci z povolání 

Onemocnění způsobené ionizačním zářením 
Profesionální dermatózy 
Onemocnění vyvolané prací ve stlačeném vzduchu 
Onemocnění způsobené prací s vibrujícími nástroji 

a prací s nadměrným jednostranným přetížením 
Pneumokoniózy a počáteční stavy 
Následky poškození dýchacích cest leptavými plyny, 

parami a dráždivými prachy 
Profesionální chronické jaterní onemocnění 
Kloubní a kostní formy brucelózy 
Nervové onemocnění profesionálního původu 
Práce v prostředí ioniz. záření v uranovém průmyslu 

a v provozech jaderných elektráren, trvající déle než 
3 roky 

Asthma bronchiale profes. původu 
Práce ve výrobě rtuti 

Dospělí a dorost celkem 
z toho kontraindikace 

Děti 

XXII. Nemoci ústrojí oběhového 
XXIII. Nemoci ústrojí trávicího 
XXIV. Nemoci poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí 
xxv. Netuberkulózní nemoci dýchacího ústrojí 

XXVI. Nemoci nervové 
XXVII. Nemoci ústrojí pohybového 

XXVIII. Nemoci ledvin a cest močových 
XXIX. Nemoci gynekologické 
xxx. Nemoci kožní 

Děti celkem 

Úhrnem 

274 

Dokončení 

I 
Počet odléčených pacientů 

z veřejných I tuzemských I . . . 
prostředků samoplátců .cizmcu 

13 630 

1 101 

252 
1 604 

10 040 
32 

326 
275 

6 945 

141 
158 

9 

554 
3 872 

1 070 
724 

13 
111 

292 
1 

1 074 
1140 

467 
5 456 
2 539 

830 
1 257 

815 
141 

-

\ 13 719 

77 

3 

1 
30 

20 

6 
17 

358 

1 
2 

2 
3 

344 
5 

1 

19 

4 

6 

8 
1 

10 

1 

16 098 27 357 

- -
- 1 
- -
- -
- 67 
- -
- 110 
- -
- -

178 

1256 998116 098 27 535 



6. LÁZEŇSKÁ PÉčE 

6.7.2 Pacienti léčení v roce 1986 v československých státních lázních v SSR 
podle nemocí 

Číslo I Poě" odléěmýoh p•oim<d 

indikace Nemoc 
z veřejných I tuzemských I . . . . 
prostředků samoplátců cxzmcu 

Dospělí a dorost 

II. Nemoci ústrojí oběhového 10914 508 97 

1 Stav po akutní karditidě 18 

2 Chlopňové vady 225 12 

3 Ischemická choroba srdeční s anginosními záchvaty 2 727 187 53 

4 Stav po infarktu myokardu do 6 měs. po vzniku 1639 4 

5, 6 Ischemická choroba srdeční s překonaným infarktem 
myokardu 1934 61 15 

7, 8 Hypertensní choroba I„ II. a III. stadia 3 099 213 22 
9,10 Onemocnění tepen končetin 513 9 4 

11 Stavy po trobmózách a tromboflebitidách 434 18 2 
12 Stavy po kardiochirurgických operacích do 6. měs. po 

operaci 129 
13 Stavy po kardiochirurgických operacích po 6. měsíci po 

operaci 107 4 1 
14 Stavy po cevních rekonstrukčních a revaskularizačních 

operacích 89 

III. Nemoci ústrojí trávicího 19401 864 85 

1 Vleklé funkční žaludeční dyspepsie, benigní onemocně-
ní jícnu 1405 189 35 

2 Vředová nemoc žaludku, dvanáctníku a bulbitis 2 260 124 22 
3,4 Stavy po operacích žaludku, dvanáctníku a jícnu 1 014 28 5 
5 Střevní poruchy motoricko-evakuační 146 28 

6 Regionální enterokolitis 21 2 

7, 8 Stavy po resekci tenkého nebo tlustého střeva 153 3 4 
9,10 Proktokolitis v remisi 181 5 

11 Chronická cholecystitida 1 260 170 10 

12,13 Stavy po operaci žlučníku a cest žlučových 10 683 193 1 

14 Stavy po akutní hepatitidě 365 9 1 

15 Chronická jaterní onemocnění 764 48 4 

16,17 Stavy po akutní pankreatitidě nebo po exacerbaci 
chronické pankreatitidy a chron. onem. slinivky 
břišní 1 072 59 3 

18 Oslabení celkového zdravotního stavu u dorostu 77 6 

rn· 275 



i. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.7.2 Pacienti léěení v roce 1986 v · československých státních lázních v SSR 
podle nemocí 

I. pokračování 

Číslo I Poěo< odl•OOnýoh pao;m• 

indikace Nemoc 
z veřejných 'tuzemských' . . • 
prostředků samoplátců ci:i:mcu 

Dospělí a dorost 

IV. Nemoci z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sek· 
recí 1352 117 6 

1, 2, 3 Diabetes mellitus 834 91 2 
4, 5 H yperlipoproteinemie, obesita 32 12 
6 Dna 51 2 

7, 8 Tyreotoxikózy a stavy po operaci štítné žlázy pro 
tyreotoxikózu 435 12 4 

v. Nespecifické nemoci cest dýchacích 10 715 596 1045 

1 Bronchitis chronica 6 856 364 322 
2 Bronchitis chronica obstrukčního typu 671 52 113 
3 Astma bronchiale v klidovém stavu 525 45 400 
4 Astma bronchiale s vyšší frekvencí záchvatů 916 75 171 
5 Stavy po opakovaném zánětu plic 46 1 3 

6, 11 Stavy po operacích cest dýchacích 160 1 2 
7 Iniciální stadia zánětu horních cest dýchacích 1166 51 20 
8 Alergické rýmy 292 6 12 
9 Chronické sinusitidy a sinobronchitidy 79 I 2 

10 Ozaena 4 

VI. Nemoci nervové 2634 106 136 

1 Chabé obrny (mimo poúrazové) do 36 měs. od vzniku 59 1 4 

2 Chabé obrny (mimo poúrazové) a stavy po poliomyeli-
tidě 67 3 5 

3 Polyneuropatie 51 3 2 

4 Kořenové syndromy vertebrogenního původu 1 027 48 20 

5 Zánětlivé nemoci centrálního nervstva do 12. měs. od 
vzniku onemocnění 105 5 4 

6 Zánětlivé nemoci centrálního nervstva od 12.-36. měs. 
po vzniku onemocnění 29 2 2 

7, 8 Hemiparézy a paraparézy 599 20 50 
9 Stavy po poraněních a operacích centrálního a perifer-

ního nervstva 293 23 

10 Roztroušená skleróza a jiná demyelinizační onemocnění 355 16 17 
11 Myopatie a dystrofická myotonie 1 
12 Syringomyelie 8 3 
13 Dětská mozková obrna 40 8 6 

14 Parkinsonova choroba 

276 



6. LÁZEŇ'SKÁ PÉČI 

6.7.2 Pacienti léčení v roce 1986 v československých státních lázních v SSR 
podle nemocí 

2. pokračovánJ 

Číslo 
r Poěot odlll<ný<h paoion<ů 

indikace 
Nemoc 

z veřejných ltuzemskýchl . . • 
prostředků samoplátců cxzmcu 

Dospělí a dorost 

VII. Nemoci pohybového ústrojí 60263 3 974 15 300 

1, 2 Progresivní polyartritida 2 385 113 486 
3,4 Spondylitis ankylosans (Morbus Bechtěrev) 1 308 32 353 
5 Skoliózy 247 4 4 
6 Reaktivní a druhotné artritidy 37 1 11 

7,8 Koxartrózy 8 945 340 1 020 

9 Artrózy 6 630 676 2 586 
10,14 V ertebrogenní bolestivý syndrom 36 447 2 726 10 719 

11 Projevy na svalech, šlachách, bursách a na povázkách, 
infekčního, toxického nebo traumatického reumatic. 
původu 278 20 52 

12 Stavy po úrazech nebo operacích pohybového ústrojí 
do 18 měs. po úrazu nebo operaci 3 478 7 28 

13 Stavy po úrazech nebo operacích pohybového ústrojí 
do 18 do 36 měsíců po úrazu nebo operaci 508 55 41 

VIII. Nemoci ledvin a močových cest 2647 72 

I Nespecifické vleklé záněty cest močových 1078 45 
2 Vleklá pyelonefritis solitární ledvině, cystosis renum, 

nefrokalcinóza 433 3 
3,4 Urolitiázy a nefrolitiázy 270 8 
5,6 Stavy po operacích ledvin a močových cest 714 8 

7 Prostatitida, prostatovesikulitida a chronická uretritida 152 8 

IX. Nemoci duševní 2986 169 14 

1 Neurózy 2 380 133 14 
2,3 Pseudoneurotické poruchy 341 27 
4 Psychózy 265 9 

X. Nemoci kožní 2166 44 1 

1, 2 Ekzémy, atopická dermatitida 551 12 
3,4 Psoriasis 1451 30 1 

5 Akne indurata et conglobata 58 1 
6 Chronické dermatózy 96 1 
7 Stavy po popáleninách 10 

XI. Nemoci ženské 4520 27 1 

l Sterilita a infertilita do 40 let věku 471 2 
2 Poruchy ovariální funkce, poruchy vývoje dělohy ve 

věku do 40 let 55 

277 



•·LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6 .• 7.2 Pacienti léčení v roce 1986 v československých státních lázních v SSR 
podle nemocí 

Číslo 
indikace 

3 
4 

5 
6 
7 

XII. 

Nemoc 

Dospělí a dorost 

Zánětlivá onemocnění vnitřních rodidel 
Stavy po operacích vnitřních rodidel do 6. měs. od 

operace 
Komplikace po interrupci 
Onkologické případy 
Klimakterický syndrom 

Nemoci z povolání 

1 Onemocnění způsobené ionizačním zářením 
2 Profesionální dermatózy 
3 Onemocnění vyvolané prací ve stlačeném vzduchu 
4 Onemocnění způsobené prací s vibrujícími nástroji 

a prací s nadměrným jednostranným přetížením 
5, 6 Pneumokoniózy a počáteční stavy 
7 Následky poškození dýchacích cest leptavými plyny, 

parami a dráždivými prachy 
8 Profesionální chronické jaterní onemocnění 
9 Kloubní a kostní formy brucelózy 

1 O Nervové onemocnění profesionálního původu 
11 Práce v prostředí ionizujícího záření v uranovém prů-

myslu a v provozech jaderných elektráren, trvající 
déle než 3 roky 

· 12 Astma bronchiale profesionálního původu 
13 Práce ve výrobě rtuti 

[)ospělí a dorost celkem 
z toho kontraindikace 

XXII. Nemoci ústrojí oběhového 
Nemoci ústrojí trávicího 

Děti 

XXIII. 
XXIV. 
xxv. 

Nemoci poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí 
Netuberkulózní nemoci dýchacího ústrojí 

XXVI. 
XXVII. 

XXVIII. 
XXIX. 

Nemoci nervové 
Nemoci ústrojí pohybového 
Nemoci ledvin a cest močových 
Nemoci gynekologické 

XXX. Nemoci kožní 

Děti celkem 

Úhrnem 

1) 35 dětí cizinců, které se léčily v léčebnách pro dospělé s dětskými indikacemi 

278 

Dokončenf 

I 
Počet odléčených pacientů 

z veřejných ltuzem. skýchj • • • 
prostředků samoplátců cizincu 

373 

3 276 
1 

77 
267 

3099 

114 
182 

736 
137 

106 
59 
3 

24 

1716 
3 

19 I 

897 
517 

3 968 
689 

1 275 

808 

31541 

10 

14 

1 

388 

3 
1 
2 

8 

372 

1 

1 

6865 

1128 851 I , 865 

1 

31 

7 
7 

17 

16716 

256 
13 
23 

17008 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.8 Přehled lázeňských jednotek v roce 1986 

Ústavy 
Lékařská ~?'" ,~·~· I .„"„. 

Sídlo lázeňské jednotky (včetně Lůžka pr1padaJlc1ch v "ť 1• v k 

poliklinik) místa na 1 lékařské vyuzi 1 ~ze 
místo za ro 

ČSSR 131 34 362 797,95 43,1 93,2 

ČSR 89 23 327 525 ,21 44,4 92,8 

SSR 42 11 035 272,74 40,5 93,8 

Poděbrady 5 1 106 31,15 35,5 93 ,6 
Běloves 1 90 3,00 30,0 91 ,0 
Bohdaneč 1 422 9,59 44,0 92,2 
Lázně Bělohrad 1 220 4,83 45,5 94,8 
Toušeň 1 89 3,00 29,7 91,3 
Velichovky 1 269 5,55 48,5 96,3 

Třeboň 2 501 13,56 36,9 86,2 
Vráž 1 165 3,00 55 ,0 85,1 
Bechyně 1 176 1,94 90,7 95,0 

Františkovy Lázně 9 2 823 52,00 54,3 90,2 

Mariánské Lázně 11 2 366 54,30 4,3,6 90,9 
Lázně Kynžvart 1 250 7,20 34,7 85,8 
Konstantinovy Lázně 1 442 7,30 60,5 99,0 

Karlovy V ary 17 5 145 122,50 42,0 93,6 
Kyselka 1 110 3,00 36,7 83,3 

Jáchymov 3 1141 20,00 57,0 99,5 

Teplice 4 956 23,00 4, 1 ~6 92,4 
Lázně Libverda 1 424 7,00 60,6 95,1 
Lázně Kundratice 1 183 4,00 45,8 95,9 
Mšené - lázně 1 227 4,00 56,8 96,1 
Bílina 1 153 3,00 51,0 97,0 
Dubí 1 301 6,00 ' 50,2 96,9 

Janské Lázně 2 532 15,92 33,4 91,3 
Železnice 1 132 4,71 28,0 85,1 

Luhačovice 7 1 608 32,00 50,3 91 ,7 
Ostrožská Nová Ves 1 87 1,00 87,0 91 ,2 
Hodonín 1 184 4,00 46,0 94,5 

Teplice nad ~ečvou 3 634 14,83 42,8 95,8 
Slatinice ·1 86 2,71 31 ,7 97,0 

Jeseník 1 613 17,00 36,0 98,9 
Bludov 1 113 ~.oo 28,3 93,6 
Lipová - lázně 1 204 4,00 51,0 105,9 
Velké Losiny 1 323 6,12 52,8 94,7 
Karlova Studánka 1 345 10,00 34,5 96,6 

Darkov - Karviná 3 1 337 8,00 42,l 96,9 
- Karviná 8 (rehabilitační 

ústav) 1 570 12,00 47,5 99,2 

279 



6. LÁZEŇSKÁ PÉCE 
6.8 Přehled lázeňských jednotek v roce 1986 

Sídlo lázeňské jednotky 

Piešťany 
Smrdáky 

Trenčianské Teplice 

Sliač - kúplee 
Brusno - kúpele 
Dudince 
Číž - kúpele 
Sklené Teplice 
Kováčová 

Lúčky - kúpele 
Korytnica - kúpele 

Rajecké Teplice 
Turčianské Teplice 
Bojnice - kúpele 
Nimnica 
Kunerad 

Nový Smokovec 
Štós - kúpele 
Horný Smokovec 
Štrbské Pleso 
Ružbachy - kúpele 
Lučivná 

Bardejovské kúpele 

Výzkumný ústav balneologický 
, Mariánské Lázně1) 

U stav lékařské kosmetiky3 ) 

1) není započítán do úhrnu za ČSR resp. ČSSR 
Z) výzkumná pracoviště 
3) není započítán do úhrnu za SSR, resp. ČSSR 

Ústavy 
(včetně 

poliklinik) 

7 
1 

5 

4 
2 
1 
1 
1 
2 

1 
1 

1 
1 
2 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

4 

32) 
1 

Počet lůžek 

Lůžka 
Lékařská připadajících 

místa na 1 lékařské 
místo 

2 219 55,00 40,3 
335 6,00 55,8 

1 551 33,89 45,8 

827 24,00 34,5 
218 6,00 36,3 
484 12,00 40,3 
254 5,00 50,8 
108 3,00 36,0 
212 10,00 21,2 

350 6,00 58,3 
200 4,00 50,0 

211 5,75 36,7 
477 10,00 47,7 
507 12,00 42,3 
309 6,39 48,4 

55 2,00 27,5 

286 8,00 35,8 
267 6,00 44,5 
77 2,00 38,5 

669 19,00 35,2 
226 7,00 32,3 
246 6,00 41,0 

947 23,71 39,9 

119 12,05 9,9 
- 12,03 -

6.9 Činnost Výzkumného ústavu balneologického v roce 1986*) 
Počet přijatých pacientů 1162, ošetřovacích dnů 36 600 

Druh léčebného výkonu 

Minerální a termální koupele 
Peloidní výkony 
Ostatní výkony s použitím léčebných 

přírodních zdrojů 
Vodoléčby a masáže 
Rehabilitace 

Počet 
výkonů 

14 446 
4 242 

16 153 
10 203 
22 488 

Druh léčebného výkonu 

Elektrofyzikální výkony 
Inhalace 
Umělé koupele 
Ostatní výkony 

Celkem 

*) Nákup služeb v Konst. Lázních nebyl v roce 1986 realizován 

280 

Dokončení 

Procento 
využití lůžek 

za rok 

93,4 
93,9 

94,8 

97,6 
81,8 
99,6 
84,7 

105,1 
93,8 

92,9 
86,8 

94,7 
94,5 
95,5 
95,2 
99,2 

92,6 
95,7 
99,9 
95,4 
72,4 
99,2 

93,8 

92,8 
-

Počet 
výkonů 

6 376 
198 

706 

74 812 



7. VYDAJE (NÁKLADY) 

281 





7. VÝDAJE 

7.1 Výdaje na zdravotnictV:í 
(ve zdravotnických rozpočtových organizacích spravovaných národními výbory 

a ministerstvy zdravotnictví) 

Výdaje v tisících Kčs Výdaje na 1 obyvatele v Kčs 

Území, kraj Rok I . , .•. ·'"'"'"""' 
I 

z toho neinvestiční 
úhrnem I z nich 

úhrnem 

I z nich 
. · celkem na lék y celkem na léky 

31 318 172128 574 804 
I 

·ČSSR úhrnem 1986 5 801 783 2 016,06 1839,46 373,48 

1985 28 983 830 26 206 215 5 209 597 1869,91 1690,71 336,10 

.z toho organizace 
spravované: 

·ministerstvy zdra-
votnictví 1986 2 333 844 1844 865 137 051 X X X 

národními výbory 1986 28 984 328 ·26 729 939 5 664 732 1 865,82 1 720,70 364,66 

"ČSR úhrnem 1986 21675 880 19 974 698 4 082 396 2 095,95 1 931,45 394,75 
1985 19 962 322 18 188 154 3 676 972 1930,59 1 759,01 355,61 

z toho organizace 
spravované: 

MZ ČSR 1986 1600 631 1225 962 99 047 X X X 

národními výbory 1986 20 075 249 18 748 736 3 983 349 1 941,17 1812,91 385,17 

:SSR úhrnem 1986 9 642 292 8 600 106 1 719 387 1856,94 1656,23 331,12 
1985 9 021 508 8 018 061 1 532 625 1 748,32 1553,86 297,10 

:z toho organizace 
spravované: 

MZ SSR 1986 733 213 618 903 38 004 X X X 

národními výbory ,1986 8 909 079 7 981 203 1 681 383 1 715,74 1 537,04 323,80 

Hl. m. Praha [1986 3 232 512 2 983 595 593 249 2 705,32 2 497,00 496,50 

Středočeský 2 048 331 1 929 195 420 967 1805,43 1 700,43 371 ,05 

Jihočeský 1300 882 1169 495 258 078 1871,52 1682,50 371,28 

Západočeský 1638 354 1551 237 320 641 1878,11 1 778,25 367,56 

Severočeský 2 431 449 2 229 343 424 634 2 053,36 1882,68 358,60 

Východočeský 2153 228 2 050 650 435 123 1 731,84 1649,34 349,97 

Jihomoravský 3 660 929 3 388 626 777 424 1 779,97 1647,58 377,99 

Severomoravský 3 609 564 3 446 595 753 233 1840,87 1 757,76 . 384,15 

Hl. m. SSR Bratislav a 852 997 696 520 148 329 2 026,60 1654,83 352,41 

Západoslovenský 3 075 647 2 737 579 578 628 1 791,17 1594,29 336,98 

Středoslovenský i 2 523 481 2 307 619 475 127 1 591,52 1455,38 299,66 

Východoslovenský 
I 

2 456 954 2 239 485 479 299 1672,56 1524,52 326,28 

283 



7. NÁKLADY 
7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 

(spravovaných národními výbory) 

..d 
Náklady na 1 ošetřovací den v Kčs 

Území, kraj 

'~ >.. „ "i:! z věcných na 
cS cS 

'" ::;;; o > 
~ Rok 

p.. o '"'.-... '4> 

'>-- >~~ :s .cl '~ ~~ a e >tf.I·~ 

~~ 's ~ 'a +l:; o ... ""'" S..!<! ... :> >~l o o o ~ ~-~ „ ........ > .,; :> ..d >-. 

~~ 
>O o::S ~·~ o s o = ~~ ~ "' ... cS 
P.."C i:i. :> :=.. N ~~ 8 

Fakultní nemocnice 

ČSSR 1986 24 485 7 144 292 3 006 422 420,831 251,04 50,55 47,15 

1985 24 382 7 095 291 2 766 783 389,96 232,08 46,56 43,27 

ČSR 1986 18 893 5 541 293 2 363 190 426,52 259,78 51,90 48,13 

1985 18 614 5 465 294 2 200 013 402,57 240,20 47,57 43,90 

SSR 1986 5 592 1 603 287 643 232 401,23 220,88 45,89 43,79 

1985 5 768 1 630 283 566 770 347,68 204,88 43,16 41,17 

Hl. m. Praha 1986 9 083 2 675 295 1193 240 446,00 280,94 49,34 42,19 
Středočeský 1 091 313 287 169 261 540,38 342,00 84,66 77,87 
Západočeský 1675 484 289 192 618 397,64 212,72 49,57 48,12 
Východočeský 1 557 453 291 210 060 464,08 282,99 56,00 79,29 
Jihomoravský 3 838 1 074 280 421 693 392,53 226,10 50,85 50,14 
Severomoravský 1649 541 328 176319 325,94 197,10 46,32 30,17 

Západoslovenský 1 788 516 288 202 936 393,66 224,88 45,78 29,17 
Středoslovenský 1119 337 301 114 319 339,00 191,43 37,21 42,55 
Východoslovenský 2 685 750 279 325 977 434,39 231,36 49,86 54,39 

Ostatní nemocnice III. typu 

ČSSR 1986 11302 3 385 299 1248 036 368,63 205,33 42,251 43,74 

1985 10 994 3 343 304 1147 381 343,15 190,74 38,79 34,42 

ČSR 1986 4 825 1 500 311 517 928 345,20 195,02 40,77 37,29 

1985 4 752 1492 314 496 590 332,80 193,46 37,86 37,23 

SSR 1986 6 477 1 885 291 730 108 387,27 213,53 43,42 48,88 

1985 6 242 1 851 297 650 791 351,49 188,54 39,53 32,15 

Hl. m. Praha2) 1986 8 2 225 4 942 2 745,34 1607,05 624,06 256,54 
Jihočeský 1699 515 303 159 908 310,25 176,56 38,35 35,78 
Severočeský 1624 505 311 170 742 338,13 176,62 42,35 35,16 
Severomoravský 1494 478 320 182 336 381,30 229,03 39,52 40,35 

Hl. m. SSR 
Bratislava 1629 462 284 195 319 422,40 251,01 52,08 58,50 

Západoslovenský 1 809 538 297 221 207 411,34 236,11 42,19 67,00 
Středoslovenský 1452 416 286 194 425 467,76 240,60 50,29 49,19 
Východoslovenský 1587 469 296 119 157 253,83 126,80 30,21 18,36 

1) včetně odpisů základních prostředků , 
2) Lůžka ARO v rámci Záchranné služby UNZ Hl. m. Prahy 

284 

>.. .e 
:> 

~ o 
p.. 

23,2 

23,16 

23,69 

23,62 

21,58-

21,62 

23,87 
25,54 
23,08 
23,18. 
22,55 
24,99 

20,34. 
21,70· 
22,37 

21,6 

21,3 

22,8 

22,61 

20,71 

20,4 2: 

31,78' 
22,3 
22,0 

6 
7 

24,11 

21,4 
21,1 

3 
s. 

20,31 
19,8 s. 



7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) 

7. NÁKLADY 

1. pokračování 

ť 
Náklady na 1 ošetřovací den v Kčs 

>-

I 

... ';) "Cl z věcných na „ os 
"' os :;;; o > : "' Území, kraj Rok 
p.. >8---:" 'OS,-., 

~ '>- )~·E :a .d '~ ~~ '~ >-E 

I 

-~ " ~~ > ] .z~ ·~ ·s,.\<! 

I 
o > ;~ ~ ~,,; 

o o 

I 

~~ ~ ~5 )~:; > .c:l os 

~~ 
::S"C! 

e·~ e ;i >-
~i i !l 

o = >- „ p.. ~ o 
fl."C! >> fl< > N p.. 

Nemocnice II. typu 

ČSSR 1986 57 821 17 032 294 4 356 961 255,81 138,48 26,28 16,87 21,52 
1985 56 556 16 820 297 4 050 503 240,82 129,52 24,24 14,37 21,39 

'ČSR 1986 39 491 11634 295 2 962 784 254,66 139,03 26,17 17,56 21,86 
1985 38 429 11 559 301 2 738 907 236,96 128,50 23,62 14,77 21,68 

:SSR 1986 18 330 5 398 295 1394177 258,26 137,27 26~51 15,37 20,77 
1985 18127 5 261 290 1 311 596 249,31 131,76 25,59 13,48 20,78 

Hl. m. Praha 1986 335 86 258 30 828 356,87 222,05 50,36 30,75 23,93 
'.Středočeský 4 027 1179 293 281 153 238,44 132,54 26,20 17,05 21,63 
. Jihočeský 3 040 821 270 200 073 243,60 124,00 23,69 17,98 22,00 
Západočeský 2 908 804 277 207 648 258,14 141,97 27,38 16,23 21,69 
:Severočeský 5 770 1 696 294 501 661 295,77 154,60 28,59 21,33 22,08 
Východočeský 4 632 1 254 271 291 335 232,41 120,17 21,85 15,54 21,30 
.Jihomoravský 9 947 3 074 309 762 059 247,94 139,87 26,81 17,85 22,16 
'.'.Severomoravský 8 832 2 720 308 688 027 252,99 140,91 25,54 15,87 21,70 

:HI. m. SSR 
Bratislava 180 51 282 17 776 350,49 170,71 21,47 16,29 22,67 

:Západoslovenský 7 197 2 069 286 564 711 272,85 148,24 29,05 17,75 20,29 
:Středoslovenský 6 234 1930 

310 I 
453 827 235,13 119,86 23,13 11,77 20,71 

Východoslovenský 4 719 1 348 286 357 863 265,48 144,09 27,64 16,83 21,52 

Nemocnice I. typu 

ČSSR 1986 26 636 7 721 290 1883 620 243,96 125,96 23,67 12,87 21,26 
1985 27 912 8 321 298 1 912 789 229,87 118,13 21,99 11,09 21,20 

ČSR 1986 18 911 5 497 291 1339 918 243,76 125,27 23,01 13,03 21,47 
1985 20 129 6 059 301 1365 982 225,44 115,93 21,30 10,96 21,38 

SSR 1986 7 725 2 224 288 543 702 244,53 127,72 25,33 12,47 20,77 
1985 7 783 2 262 291 546 807 241,73 124,03 23,82 11,41 20,72 

Hl. m. Praha 1986 803 257 320 69 632 271,24 148,83 43,56 15,09 19,61 
Středočeský 3 611 1 055 292 246 357 233,55 127,93 20,89 13,40 21,82 
Jihočeský 1143 328 287 80 835 246,67 120,02 22,05 13,54 20,76 
Západočeský 2 088 592 284 146 919 248,15 127,31 23,78 12,86 21,45 
:Severočeský 2 557 741 290 203 156 274,16 129,84 22,01 13,04 21,78 
Východočeský 4 160 1174 282 264 932 225,74 111,92 18,31 12,28 21,28 
.Jihomoravský 1 587 455 287 120 340 264,51 142,41 33,59 16,08 21,90 
.Severomoravský 2 962 896 303 207 745 231,89 120,97 21,06 11,34 21,63 

Západoslovenský 2 343 679 290 165 887 244,56 126,47 27,70 14,32 20,24 
.Středoslovenský 2 632 751 285 188 123 250,49 130,08 23,99 11,95 20,95 
Východoslovenský 2 750 794] 289 189 692 238,87 126,56 24,56 11,39 21,04 

·1,)Včetně odpisů základních prostředků 

285 



7. NÁKLADY 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) 

2. pokračování: 

I 
..c: 

I 
Náklady na 1 ošetřovací den v Kčs 

'Š 
>. 

I 

.., "t:I z věcných na "' a:I .! "' o > ~ ~- ..., 
Území, kraj 

.... o 
Rok ..... -.. d ...... ] ->. ~ ·Ě •::S 

„~~ >. e -..c: -~ > 'Ci .; :a d 
o > 

I 
-~ "' ·;;: 

l~ ;~ ~ o o 

I 
~ ~ ·§ t~ i> v: o ..c: as 

>'->o~ :S"t:I e ·;: > .s >. 
~ ~ :E o d ~~ 8 ~ "' .... a:I 

P.."t:I p.. > .... N ~~s .... 

Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí2) 

ČSSR 1986 5 057 1 623 321 309 542 188,87 1111,56 22,07 4,87123,17 
1985 5 057 1 640 324 305 021 186,04 107,36 20,31 4,68 23,15 

ČSR 1986 2 077 614 296 110 192 179,50 95,87 22,75 4,33 23,50 
1985 2 077 637 307 108 198 169,98 91,40 21,78 4,27 23,49, 

SSR 1986 2 980 1 009 339 196 350 194,54 121 ,09 21,64 5,20 22,96 
1985 2 980 1 003 337 196 823 196,23 117,49 19,37 4,94 22,94" 

Středočeský 1986 318 101 319 15 346 151,49 79,34 15,99 4,05 24,72' 
Jihočeský 178 53 300 8 360 156,46 87,92 25,71 3,00 23,56 
Západočeský 297 74 249 15 558 210,52 114,03 24,63 5,65 24,80 · 
Severočeský 170 52 306 8 431 161,84 86,50 21,89 3,25 24,18. 
Východočeský 397 106 267 21458 202,42 99,21 24,06 6,56 21,92. 
Jihomoravský 152 49 319 8 787 180,99 90,12 25,43 3,45 23,34. 
Severomoravský 565 179 316 32 253 180,57 102,41 23,68 3,59 23,05 

Západoslovenský 520 183 352 42 057 229,61 135,31 30,31 11,09 23,38 
Východoslovenský 100 29 291 7 660 262,89 140,40 24,61 4,94 23,95 
Léčebny Vysoké 

Tatry2) 2 360 797 338 146 633 183,89 117,05 19,53 3,85 22,81 
I 

Psychiatrické léčebny 

ČSSR 1986 16 616 5 306 319 668 699 126,03 69,50 10,30 1,48 21,10 
1985 16 717 5 392 323 645 617 119,73 65,53 9,36 1,39 21,04 

ČSR 1986 13 671 4 333 317 538 514 124,29 69,92 10,14 1,43 21,29 
1985 13 640 4 397 322 513 069 116,68 64,53 9,15 1,32 21,11 

SSR 1986 2 945 973 330 130 185 133,78 67,64 11,00 1,68 20,28-
1985 3 077 995 323 132 548 133,21 69,92 10,33 1,68 20,72 

Hl. m. Praha 1986 1 742 593 340 87 711 147,94 93,47 10,05 1,60 21,03. 
Středočeský 1148 385 335 47 242 122,71 71,41 10,34 0,85 21,66. 
Jihočeský 570 158 277 22 917 144,91 61,86 4,23 0,51 21,48 . 
Západočeský 1 750 556 318 55 961 100,66 53,49 9,59 2,04 20,73-
Severočeský 1171 343 293 43 178 125,95 59,18 7,59 0,92 21,58 
Východočeský 1 530 459 300 58 869 128,18 70,30 11,22 1,25 22,10· 
Jihomoravský 3 530 1111 315 139 232 125,37 72,31 11,48 1,49 21,77 
Severomoravský 2 230 728 327 83 406 114,54 65,43 10,30 1,60 20,29 • 

Západoslovenský 1 575 524 333 75 234 143,48 71,83 10,96 2,09 20,11 
Středoslovenský 

I 

645 207 321 25 221 121,75 63,37 10,41 1,10 19,94. 
Východoslovenský 725 242 333 29 730 123,01 62,20 11,56 1,28 20,92. 

1) Včetně odpisů základních prostředků 
2) Včetně léčeben Vysoké Tatry spravovaných MZ SSR 

286 



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

7. NÁKLADY 
7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 

(spravovaných národními výbory) 
3. pokračování 

Náklady na 1 ošetřovací Náklady na 1 ošetřovací 
Provozní den v Kčs Provozní den v Kčs 

Rok náklady 

provozní I 
I z věcných náklady 

provozní I I z věcných v tis.Kčs1) z toho v tis.Kčs1) z toho 
věcné na potra- věcné na potra-

viny viny 

Ozdravovny Dětské domovy 

1986 77 290 96,88 46,96 21,08 104 228 148,39 64,46 14,84 
1985 74 788 95,15 47,86 21,21 96139 133,44 55,21 14,51 
1986 52 388 86,79 41,37 21,06 72 879 152,47 63,54 14,87 
1985 50 681 84,66 41,20 21,03 68 984 134,73 53,38 14,66· 
1986 24 902 128,24 64,32 21,15 31 349 139,70 66,43 14,77 
1985 24107 128,65 69,15 21,81 27 155 130,26 59,71 14,16· 

1986 - - - - 6 992 239,98 121,60 19,67 
3 375 91,63 41,22 22,12 8 320 179,51 81,64 16,49 
7 774 93,34 41,05 21,56 4 232 132,90 52,51 16,22' 

- - - - 8 972 125,64 51,20 15,81 
9 836 97,44 45,63 22,44 6 235 141,22 51,54 16,32 

13 091 81,11 39,98 20,35 5 480 137,49 42,32 13,13 
6141 75,81 38,19 21,57 18 721 151,61 65,79 13,26 

12 172 86,87 41,98 20,01 13 928 151,79 61,35 13,57 

I 5 101 207,16 86,09 20,63 I 8 121 190,22 106,18 15,86 
5 786 148,13 59,70 18,89 8 273 105,40 44,46 14,37 

10 508 113,86 65,95 22,03 3 4641122, 70 41,76 13,39 
3 507 91,78 51,06 21 ,67 11 491 153,23 76,08 15,09 

Provozní Náklady na 1 ošetřovací den v Kčs 
Rok náklady 

I I 
z věcných 

v tis. Kčsl) provozní z toho věcné na potraviny 

Kojenecké ústavy 

1986 84 333 157,17 64,35 10,59 
1985 81 601 148,55 59,75 10,30 
1986 47 789 159,39 64,78 10,03 
1985 45 264 151,18 59,11 9,74 
1986 36 544 154,36 63,80 11,31 
1985 36 337 145,40 60,64 10,96 

1986 6 587 174,09 82,56 14,32 
2 508 188,84 75,98 7,29 
4 752 147,02 54,28 10,22 
8 935 189,87 82,17 9,56 
8 091 132,87 47,55 9,34 
6 942 146,75 54,13 10,01 
9 974 163,15 68,91 8,91 

7 677 110,02 47,19 10,72 
10 284 178,83 68,62 9,95 
18 583 169,77 71,85 12,41 

l) Včetně odpisů základních prostředků 

287 



7. NÁKLADY 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) 

Dokončení 

ť 
Náklady na 1 ošetřovací den v Kčs 

;.., 

Území, kraj 

~ "' z věcných na Cl> 

"' "' ><> ;:;;; o > ~ '4' i:>. i'.i 
,„ 

Rok =~ ] -:>.. •::I 

a~ ~ ~ 
-..:= l > 

, .......... 
~~ ""'"' ~r~ .> ;~ ~ o 

.~~ >8 •::t ~"' 
~ .;, > ..d ;.., •é) CIS ~ ~ o·~ s &: :s ~~ t> ~ 
„ ~ e ~ ~i li o 

p.. > i:>. N i:>. 

Léčebny pro dlouhodobě nemocné 

ČSSR 1986 7 628 2 378 312 350 088 147,22 75,98
1

12,49 3,84 22,10 
1985 7 085 2 246 317 318 985 142,06 74,24 11,78 3,21 21,84 

ČSR 1986 7 227 2 271 314 334 655 147,33 75,87 ·12,01 3,82 22,14 
1985 6 684 2157 323 305 352 141,57 73,92 11,34 3,11 21,88 

SSR 1986 401 107 267 15 433 144,09 78,02 22,68 4,40 20,96 
1985 401 89 221 13 633 153,97 81,91 22,53 5,52 20,91 

Hl. m. Praha 1986 596 149 251 23 657 158,48 92,14 13,08 5,24 24,83 
Středočeský 876 281 320 39 629 141,18 71,95 13,41 4,47 22,18 
Jihočeský 581 154 265 26 421 171,58 87,93 16,11 5,97 21,53 
Západočeský 579 184 318 27 692 150,42 75,54 12,28 4,04 21,74 
Severočeský 958 320 334 49 598 154,82 73,04 10,97 2,48 22,73 
Východočeský 999 326 327 39 264 120,36 57,94 7,71 2,07 20,86 
Jihomoravský 1139 379 332 53 893 142,38 77,00 12,88 4,16 21,59 
Severomoravský 1499 478 319 74 500 155,77 82,57 12,37 4,03 22,56 
Hl. m. SSR 

Bratislava 54 19 354 2 497 130,71 55,43 19,11 3,61 22,19 
Západoslovenský 253 58 230 7 229 124,12 64,38 26,47 5,23 20,55 
Středoslovenský 34 12 340 2 780 240,10 151,80 15,20 2,07 20,61 
Východoslovenský 60 l 18 303 2 927 160,93 98,58 19,02 4,01 21,22 

Průměrný 
Náklady na 1 průměrné Náklady na 1 obyvat~le 

Provozní lékařské místo v Kčs v Kčs3) 

Území, kraj Rok 
počet náklady 

lékařských 

provozní I 
I I z věc-

míst v tis. Kčst) z toho I z věcných provozní I z toho 
nýchna 

věcné na léky věcné 
léky 

Ambulantní péče2) 

ČSSR 1986 28 482 11466 400 402 584 249 583 147 3361 738,85 458,05 270,40 
1985 28 124 10 771 410 382 997 231 507 136 214 694,93 420,06 247,15 

ČSR 1986 19 271 7 900 552 409 975 255 383 153 884 763,80 475,79 286,69 
1985 19 050 7 423 725 389 697 239 294 142 613 717,96 440,87 262,74 

SSR 1986 9 211 3 565 848 387 125 237 452 133 639 686,72 421,22 237,06 
1985 9 074 3 347 685 368 912 215 147 122 773 648,76 378,36 215,91 

Hl. m. Praha 1986 3 079 1 273 365 413 531 242 037 136 288 1 067,34 624,71 352,00 
Středočeský 1 995 819 182 410 588 
Jihočeský 1 227 513 426 418 338 
Západočeský 1 548 679 816 439 154 
Severočeský 2 015 890 481 441 874 
Východočeský 2 138 838 836 392 436 
Jihomoravský 3 744 1453 138 388 157 
Severomoravský 3 525 1432 308 406 364 
Hl. m. SSR 

Bratislava 940 349 748 372 294 
Západoslovenský 2 921 1109 471 379 776 
Středoslovenský 2 742 1086 047 396 032 
Východoslovenský 2 608 1 020 582 391 332 

1 ) Včetně odpisů základních prostředků 
2) V údajích za ČSR a kraje jsou obsaženy podíly ze SVLS a HTP 
3 ) Obyvatelstvo k 31. 12. 1985 

288 

260 944 157 013 720,42 457,85 275,50 
262 140 166 338 739,18 463,19 293,91 
267 644 152 771 778,50 474,46 270,82 
267 009 155 873 752,65 454,80 265,50 
249 570 159 494 673,57 428,35 273,75 
250 377 151 436 706,09 455,45 275,47 
258 352 161 699 731,21 464,88 290,96 

215 527 116 985 830,95 481,05 261,10 
237 956 137 348 646,13 404,84 233,67 
244 673 135 716 684,96 423,17 234,73 
237 193 133 298 694,76 421,10 236,65 



7.3 Náklady na léky a zdravotnický materiál 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Léky celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho: v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Spec. zdravotnický materiál: celkem 

ČSSR 

na 1 obyvatele celkem (v Kčs} 
z toho: v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

1986 

5 562 711 
358,09 

4196 435 
361137 
785 745 

2142 876 
137,94 

1116 972 
336 859 
521 879 

z toho: léčebné a ortopedické pomůcky (poskytované na poukaz) } 311 801 
pomůcky vad smyslových orgánů 

ČSR 

Léky celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho 1): v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Spec. zdravotnický materiál: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho1): v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

z toho: léčebné a ortopedické pomůcky (poskytované na poukaz) 
pomůcky vad smyslových orgánů 

Léky celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho: v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Spec. zdravotnický materiál: celkem 

SSR 

na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho: v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v .ostatních nemocnicích 

z toho: léčebné a ortopedické pomůcky (poskytované na poukaz) } 
pomůcky vad smyslových orgánů 

i) vč. podílů ze SVLS 

19 - Zdravotnictví ČSSR 1987 

3 931464 
380,15 

2 965 475 
287 569 
508 726 

1469 972 
142,14 

772 538 
266 654 
340 450 

83 211 
160 629 

1 631 247 
314,15 

1230 960 
73 568 

277 019 

672 904 
129,59 

344 434 
70 205 

181 429 

67 961 

7. NÁKLADY 

v tis. Kčs 

1985 

5140 000 
331,61 

3 830 877 
330 325 
734 606 

1890 374 
121,96 

1 005 139 
307 030 
455 967 

270 706 

3 629 173 
350,98 

2 716 775 
259 974 
472 888 

1 337 240 
129,33 

705 751 
239 917 
299 727 

74 531 
135 790 

1510 827 
292,79 

1114102 
70 351 

261 718 

553 134 
107,19 

299 388 
67 113 

156 240 

60 385 

289 



7. PŘÍJMY 

7.4 Příjmy . z lékárenské služby 

Příjmy z činnosti lékárenské služby v tisfofoh Kěs 

Území, kraj v roce 

1986 1985 

ČSSR 781 601 580 176 

ČSR 636 723 409 798 

SSR 144 878 170 378 

Hl. m. Praha 95 497 60 901 

Středočeský 53 828 34 304 

Jihočeský 39 867 26 372 

Západočeský 47 512 34 602 

Severočeský 64 362 38 007 

Východočeský 78 650 51 702 

Jihomoravský 133 964 88178 

Severomoravský 123 043 75 732 

Hl. m. SSR Bratislava 9 447 13 673 

Západoslovenský 47 357 62 466 

Středoslovenský 41777 49 899 

Východoslovenský 46 297 44 340 

290 



8. L:EKARI, · DENTIST:E A FARMACEUTI 
(fyzické osoby; podle stavu k 31. 12. 1986) 

291 





8. LÉKA.fu . 

8.1 Celkový počet lékařů (fyzických osob) podle pohlaví a podřízenosti 

ČSSR ČSR SSR 
Odvětví, činnost, resort 

muži ženy muži ženy muži ženy 

Lékaři úhrnem 26927 29 794 17 993 20 085 8 934 9 709 

Ústavy národního zdraví vč. 
zdravot. zařízení přímo 
řízených NV 22 701 27 081 15138 18 231 7 563 8 850 

Lázeňské organizace 405 359 238 228 167 131 
Výzkumné ústavy 532 379 440 282 92 97 
Rozpočtové organizace 

ústředně spravované 547 347 253 176 294 171 
Výrobní podniky v oboru 

působnosti MZ 37 33 32 33 5 
Resort zdravotnictví celkem 24 222 28199 16101 18 950 8 121 9 249 

Resort školství 1 804 881 1 296 633 508 248 
Resort dopravy 379 370 264 270 115 100 
Ministrestvo práce a soc. věcí 262 211 183 148 79 63 
Akademie věd 180 86 100 46 80 40 
Revoluční odborové hnutí 20 11 14 10 6 1 
Odbory zdravotnictví NV 47 31 25 23 22 8 
Ostatní 13 5 10 5 3 

Ostatní resorty, ústřední 
orgány a jiné celkem 2 705 1 595 1 892 1135 813 460 

Dokončení 

ČSSR I ČSR I SSR 

Odvětví, činnost, resort celkem 

absolutně I v % I absolutně I v % I absolutně I v% 

Lékaři úhrnem 56 721 100,0 38 078 100,0 18 643 100,00 

Ústavy nár. zdraví vč. zdravot. 
zařízení přímo řízených NVf 49 782 87,8 33 369 87,6 16 413 88,1 

Lázeňské organizace 764 1,3 466 1,2 298 1,6 
Výzkumné ústavy 911 1,6 722 1,9 189 1,0 
Rozpočtové organizace 
ústředně spravované 894 1,6 429 1,1 465 2,5 

Výrnbní podniky v oboru 
půrnbnosti MZ 70 0,1 65 0,2 5 0,0 

R esort zdravotnictví celkem 52 421 92,4 35 051 92,0 17 370 93,2 

Resort školství 2 685 4,7 1929 5,1 756 4,1 
Resort dopravy 749 1,3 534 1,4 215 1,1 
Ministerstvo práce a soc. věcí 473 0,8 331 0,9 142 0,8 
Akademie věd 266 0,5 146 0,4 120 0,6 
Revoluční odborové hnutí 31 0,1 24 0,1 7 0,0 
Odbory zdravotnictví NV 78 0,2 48 0,1 30 0,2 
Ostatní 18 0,0 15 0,0 3 0,0 

·Ostatní resorty, ústřední 
orgány a jiné celkem 4 300 7,6 

I 
3 027 8,0 1273 6,8 

293 



8. LÉK.Afil 

8.2 Celkový počet lékařů (fyzických osob) podle krajů 

Úhrnem vtom 

resort 
ostatní 

Území, kraj Rok Muži Ženy absolut- v% 
zdravotnictví 

ně CSSR 
lk I z toho I z toho ce em • celkem žeuy zeny 

ČSSR 1986 26 927129 794 56 721 100,0 52 421 :28 199 4 300 1 595 

1985 26 713 29158 55 871 100,0 51660 27 612 4 211 1 546 

ČSR 1986 17 993 20 085 38 078 67,1 35 051 18 950 3 027 1135 

1985 11 819J 19 706 37 585 67,3 34 617 [18 595 2 968 1111 

I 
SSR 1986 8 934 9 709 18 643 32,9 17 370 9 249 1273 460 

1985 8 834 9 452 18 286 32,7 17 043 9 017 1243 435 

I 

I 
Hl. m. Praha 1986 3 097 3 837 6 9341 12,2 5 790 3 430 1144 407 

I 
Středočeský I 1 763 1 849 3 612 , 6,4 3 544 1 820 68 29 

Jihočeský 1144 969 2 113 3,7 2 046 942 67 27 

Západočeský 1 446 1 513 2 9591 5,2 

I 

2 699 1413 260 100 

Severočeský 
I 

1 662 1 609 3 271 5,8 3167 1 559 104 50 
I 

Východočeský 1 958 1 710 3 668 6,5 3 417 1 632 251 78 

Jihomoravský 3 199 3 392 6 591 11,6 6156 3 240 435 152 

Severomoravský 2 950 2 985 5 935 10,4 5 517 2 818 418 167 

Hl. m. SSR Bratislava 1 097 1 324 2 421 4,3 1 792 1 081 629 243 

Západoslovenský 2 614 2 650 5 264 9,3 5 194 2 620 70 30 

Středoslovenský 2 396 2 483 4 879 8,6 4 680 2 430 199 53. 

Východoslovenský 2 455 2 491 4 946 8,7 4 630 2 377 316 114 

Lékaři mimo evidenční 
1 14·61 počet 2 982 4128 7,3 3 789 2 837 339 145 

294 



8. LÉKAŘI 
8.3.1 Lékaři podle hlavního oboru činnosti v ČSSR 

Resort zdravotnictví Ostatní resorty 

I z celku z celku 
» I přidělení do 

» 
přidělení 

» 
Hlavní obor činnosti 5 5 .~ >N . = spec. oboru >N . = do spec. ~ ~ o o" ] o o " oboru o „ o „ o 

..c:l ~~ I ..c:l 
~~ 

s::i ..c:l ..loj E I I ji- 3 pří-1 ji- ll E ] N 
I ~ > přísl. ného ] N ~ > sl. ného ·::> N 

Celkem 52 421 28199 39 414 3 729 217 4 300 1 595 2 7841 51 7 56 721 1
29 794 

interní 5 085 2 371 3 799 526 39 453 138 3961 12 2 5 538 2 509 
infekční 313 192 265 19 3 49 21 48 - - 362 213 
tbc a respir. nemocí 945 448 823 50 8 26 7 23 - - 971 455 
alergologický 56 35 49 2 - 5 1 5 - - 61 36 
nervový 1 091 628 892 95 3 114 36 104 5 - 1205 664 
psychiatrický 1170 660 1 020 59 4 85 28 81 - 1 1255 688 
nemoci z povolání 147 87 97 3 3 21 10 21 - - 168 97 
dětský 5 343 4124 4516 454 13 163 89 148 1 - 5 506 4 213 
školni zdravotní služba 114 100 

..... 
X X X X X X X X 114 100 

ženský 2 713 864 2 336 229 4 153 31 140 4 - 2 866 895 
chirurgický 2 811 363 2 266 251 29 216 13 204 - - 3 027 376 
neurochirurgický 68 8 52 4 - 23 2 17 1 - 91 10 
plastická chirurgie 83 32 73 5 - 14 4 12 - - 97 36 
ortopedický 780 101 603 86 8 45 3 44 - - 825 104 
urologický 474 49 397 26 3 35 3 31 - - 509 52 
traumatologický 89 6 80 3 - - - - - - 89 6 
ušní, nosní, krční 983 479 846 72 4 68 20 65 - - 1051 499 
oční 1 007 853 842 82 3 73 37 66 2 - 1 080 790 
foniatrický 35 17 31 1 - 3 1 3 - - 38 18 
stomatologický (lékaři) 7 917 5 060 7 026 647 4 390 172 366 9 - 8 307 5 232 
kožní 819 616 691 59 1 71 39 66 2 - 890 655 
dorostový 497 372 441 14 6 2 1 2 - - 499 373 

I 
obvodní územní lékaři 4 578 2 180 4 362 93 I 

12 X X X X X 4 578 2 180 
obvodní závodní lékaři 2 474 1379 2 317 74 5 224 113 222 1 - 2 698 1492 
posudková služba 645 236 487 2 1 439 201 289 - - 1084 437 
tělovýchovně lékařský 191 65 159 1 1 39 8 34 - - 230 73 
lékařská genetika 39 22 23 - - 3 2 2 - - 42 24 
radiodiagnostika 1 1030 433 852 65 7 48 12 48 - - 1 078 445 
radioterapie 364 174 262 20 7 16 4 14 - - 380 178 
klinická onkologie 18 7 - - - - - - - -

I 
18 7 

nukleární medicína 130 48 83 5 3 12 5 10 1 - I 
142 53 

klinická biochemie 368 173 291 28 2 43 19 32 - - 411 192 
klinická hematologie 104 77 84 3 1 2 2 - - - 106 79 
anestez.-resuscitační 1276 608 978 145 8 9 6 9 - - 1285 614 
rehabilitační 491 254 X X X 10 4 X X X 501 258 
protetický 25 8 X X X - - X X X 25 8 
soudně lékařský 61 19 56 1 - 30 3 23 - - 91 22 
klinická farmakologie 5 2 - - 1 - - - - - 5 2 
patologický 356 

I 

105 305 32 1 136 44 91 6 - 492 149 
transfúzní služba 282 200 246 8 1 - - - - - 282 200 
záchranná služba 82 34 X X X X X X X X 82 34 
hygiena 1161 760 903 119 8 83 47 68 2 - 1244 807 
epidemiologie 189 124 151 17 - 9 6 6 - - 198 130 
mikrobiologie 206 139 150 18 1 28 12 19 2 1 234 151 
zdravotní výchova 81 51 X X X 1 - X X X 82 51 
zdravotnické školy 11 9 X X X X X X X X 11 9 
organizace zdravotnictví 796 166 422 1 - 162 52 70 - 1 958 218 
teoretické obory 77 32 X X X 593 227 X X X 670 259 
všeobecné lékařství 814 589 138 410 23 17 

.~I 
5 3 2 831 596 

ostatní 238 103 X X X 48 X X X 

I 
286 312 

lékaři mimo evidenční počet 3 789 2 837 I X 1 X X 339 145 X X X 4128 2 982 

295 



8. LÉKAŘI 

Hlavní obor činnosti 

Celkem 

interní 

infekční 

tbc a respir. nemocí 

alergologický 

nervový 

psychiatrický 

nemoci z povolání 

dětský 

školní zdravot. služba 

ženský 

chirurgický 

n eurochirurgický 

plastická chirurgie 

ortopedický 

urologický 

traumatologický 

ušní, nosní, krční 

oční 

foniatrický 

stomatologický (lékaři) 

kožní 

dorostový 

obvodní Územní lékaři 

obvodní závodní lékaři 

posudková služba 

tělovýchovně lékařský 

lékařská genetika 

radiodiagnostika 

radioterapie 

klinická onkologie 

nukleární medicína 

klinická biochemie 

klinická hematologie 

anestez.-resuscitační 

rehabilitační 

protetický 

soudně lékařský 

klinická farmakologie 

patologický 

transfúzní služba 

záchranná služba 

hygiena 

epidemiologie 

mikrobiologie 

zdravotní výchova 

zdravotnické školy 

organizace zdravotnictví 
eoretické obory , 

všeobecné lékařství 

ostatní 

ékaři mimo evideční počet 

296 

8.3.2 Lékaři podle hlavního oboru činnosti v ČSR 

Resort zdravotnictví 

; ::s "„ „ o 
e-.g 
~ > 

z celku 

přidělení do 
spec. oboru 

Ostatní resorty 

z celku 

přiděleni 
::s do spec. 

iÍ 2: oboru 

~.g pří-. I jí
~ > sl. ného 

35 051 18 950 26 001 2 549 175 3 027 1135 2 037 25 6 

2 

38 078 1' 20 085 

3 540 I 1 558 3 211 1 462 2 351 

202 129 172 

572 255 500 

40 24 33 

704 397 568 

816 441 712 

94 57 16 

3 338 2 559 2 788 

71 

1 738 

1 887 

52 

53 

546 

303 

20 

647 

691 

23 

5 379 

518 

306 

3 223 

1 707 

460 

134 

26 

746 

227 

18 

106 

220 

66 

823 

325 

22 

34 

5 

237 

175 

62 

754 

155 

149 

48 

7 

572 

23 

615 

186 

2 715 

63 

581 

268 

5 

21 

60 

34 

2 

314 

497 

10 

3 580 

382 

223 

1 584 

944 

168 

47 

13 

336 

94 

7 

36 

93 

52 

353 

158 

6 

12 

2 

80 
113 

21 

493 

101 

100 

28 

5 
108 

7 

452 

77 

2 096 

X 

1486 

1513 

39 

46 

415 

245 

19 

558 

577 

20 

4 731 

448 

274 

3 066 

1 603 

394 

106 

11 

619 

157 

65 

177 

55 

614 

X 

X 

30 

201 

153 

X 

578 

129 

109 

X 

X 

301 

X 

X 

X 

77 

324 

13 

33 

2 

71 

44 

1 

303 

X 

150 

156 

3 

4 

59 

16 

31 

2 

4 

2 

4 

13 

X 

3 

26 

44 3 

57 3 

477 3 

27 1 

7 "' 4 

69 I. 81 
52 { 4 

X 

1 -~· 
1 1 

X 

X 

330 

X 

X 

~I 
X X I 

329 

35 

16 

4 

82 

61 

11 
121 

X 

103 

161 

15 

8 

33 

20 

96 

15 

2 

1 

26 

20 

5 

66 

X 

22 

12 

1 

4 : 

2 

1 

48 16 

56 30 

3 i ~t 1 
278 133 

52 29 
2 c,,..,.,~•í"' 

~11 ~5 
298 140 

29 6 

3 

40 

X 

108 

339 

17 

43 

280 

X 

35 

127 

7 

17 

125 

295 

34 

15 

4 

76 

58 

11 . -

111 

X 

96 

150 

11 

6 

32 

18 

48 

51 

3 

259 

51 

2 

X 

2 

X 

- ; -

-I -
- F -

237 144 

588 257 

44 25 

786 423 

877. 461 

105 62 

3 459 2 625 

11 ; 
1841 

2 048 

. 67 

. 61 

579 

323 

20 

695 

747 

26 

5 657 

570 

308 

63 

603 

280 

6 
25 

62 

35 

2 

330 

527 

11 

3 713 
. 411 

224 

X 

159 

236 

X 

1 

X ,.,...3 223 1 584 ..,. 
1868 '. 1019 

- , - -....,,i58 r 308 

25 -

2 -I -

4~ ~ =i 
_ · - ! 

7 

15 

X 

X 

16 

69 

X 

50 

4 

17 

X 

X 

46 

X 

5 

X 

X 

I 
-i 

-I -

X 

X 

X 

2 

1 

X 

X 

X 

X 
š ~ 

~1 
1 

X 

X 

1 

X X 

:1: 

163 53 

29 15 

786 
1

• 345 

236 I 96 

18 7 

114 . 39 

i 239 101 

67 
831 

330 

22 

56 

5 

f 345 
175 

62 

815 

160 

173 

49 
7 

680 

362 

632 

229 

2 995 

53 

358 

159 

6 

13 

2 
121 

113 

21 

526 

104 

111 

28 

5 

143 

134 

459 

94 

2 221 



Hlavní obor činnosti 

I 

Celkem 

interní 

infekční 

tbc a r~spir. nemocí 

alergologický 

nervový 

psychiatrický 

nemoci z povolání 

dětský 

školní zdravotní služba 

ženský 

chirurgický 

neurochirurgický 

plastická chirurgie 

ortopedický 

urologický 

traumatologický 

ušní, nosní, krční 

oční 

foniatrický 

stomatologický (lékaři) 

kožní 

dorostový 

obvodní.územní lékaři 

obvodní závodní lékaři 

p:•sudková služba 

tělovýchovně lékařský 

lékařská genetika 

radiodiagnostika 

radioterapie 

nukleární medicína 

klinická biochemie 

klinická hematologie 

anestez.-resuscitační 

rehabilitační 

protetický 

soudně lékařský 

patologický 

transfúzní služba 

záchraiiná služba 

hygiena 

epidemiologie 

mikrobiologie 

zdravotní výchova 

zdravotnické školy 

organizace zdravotnictví 

t eoretické obory 

všeobecné lékařství 

ostatní 

l ékaři mimo evidenční počet 

8. LÉKAŘI 
8.3.3 ~Lékaři podle hlavního .oboru činnosti v SSR 

~esort zdravotnictví Ostatní resorty I 

17 370 

I 
lll I 373 

16 

1 874 

387 

354 

53 

I 

2 005 

43 

975 

924 

16 

30 

234 

171 

69 

336 

316 

9 2491 

909 

63 

193 

11 

231 

219 

30 

1 565 

37 

283 

95 

3 

11 

41 

15 

4 

165 

256 
12 7 

2 538 1 480 

301 234 

191 149 

1 355 596 

767 435 

185 68 

57 18 

13 9 

284 ! 97 
137 80 

24 12 

148 80 

38 25 

453 255 

166 96 

3 2 

27 7 

119 25 

107 87 

20 13 

407 267 

34 23 

57 39 

33 23 

4 4 
224 58 

54 25 

199 137 

52 26 

1 074 741 

13 413 

1448 

93 

323 

16 

324 

308 

36 

1 728 

X 

850 

753 

13 

27 

188 

152 

61 

288 

265 

11 

2 295 

243 

167 

1 296 

714 

93 

z celku 

I 
přidělení do 
spec . oboru ~ 

I přísl. I n~~o ~ 

1

1 180 4211 273 

202 8 124 

6 1 14 

17 

24 

15 

4 

2 3 

151 I - ! 
X 

79 

95 

1 
1 

27 

10 

3 

38 

25 

1 

X 

1 

3 

10 

1 

32 

24 

10 

42 

17 

(112 

19 

170 

32 

7 2 ! -
24 4 

22 1 

X 

63 

460 I 
42 

6 

5 

10 

8 

5 

23 

X 

9 

39, 
10 

z celku 

747 

IOl 

14 

8 
1 

28 

23 

10 

37 

X 
, -.~. 

44 

15 

107 

I 15 

26 

IO 

1 

X 

2 
X 

I 
_ I_ 

X X X 

38 -iG" -
X 

1 1 141 """ "6 1 „„ •• 53 - r-

El 

j 
p 

18 643 

1998 

125 

383 

17 

419 

378 

63 

2 047 

43 

1 025 

979 

24 

36 

246 

186 

69 

356 

333 
12 

2 650 

320 

191 

1 355 

53 I 
12 

IO "·• 2 ' 9 

830 

326 

67 

13 

292 233 

105 

18 

ll4 

29 

364 

X 

X 

26 

104 

93 

X 

325 

22 

41 

X 

X 

121 

X 

61 

X 

X 

8 

2 

14 

48 

X 

X 

9 

2 

X 

42 

6 
6 

X 

X 

1 

X 

80 

X 

X 

2 

1 

2 

X 

X 

1 

X 

1 

X 

X 

X 

1 

X 

X 

8 
7 

4 

3 

2 

2 

-~ -

1 ~-I -
3 

24 

1 

1 
5 

8 

28 

11 
1 

1 

3 

17 

X 

7 

22 

X X'iff Í X X 

22 ff w '"'18~ -
4 -' 3 1 2 -

4 1 I 2 " 1 
X 

X 

54 

254 

X ! 

X 

17 

100 

X 

X 

24 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

144 

28 

172 

39 

454 

171 

3 

35 

147 

107 

20 

429 

38 

61 

33 

4 

278 

308 

199 

X 

20 X 

X 

X 

X 57 

X 1 1133 

9 709· 

951 

69· 

198. 

11 
241 

227 

35 

1 558 

37 

292: 

% 

.4· 

11 
42' 

17 

4-

169 

26'1 

7 

1 519· 

244. 

149 

596:· 
473 

129 

20-

9 

100· 

82 

14-

91 

26· 

256 

99 

9 
28 

87 
13. 

281 

26 

40· 

23 
4 . 

75 

125. 

137 

29· 

761 

297' 



8. LÉKAŘI 

8.4.1 Lékaři mimo resort zdravotnictví ·podle hlavního oboru činnosti v ČSSR 

Hlavní obor činnosti 

I 
Školství I Doprava I ČSA V I Ostatní I Úhr-1 Z}oho 

-lk l z toho lk I z toho lk I z toho I lk I z toho nem zeny ce em • ce em • ce em • ce em • zeny zeny zeny zeny 

Celkem 2 685 881 749 370 266 86 1600 I 258 4 300 1 595 

I 
interní 337 88 84 39 2 - i 30 11 453 138 
infekční 49 21 __, - - - - - 49 21 
tbc a respir. nemocí 25 6 1 1 - - - - 26 7 
alergologický 5 1 - - - - __, - 5 1 
nervový 98 26 15 10 - - 1 - 114 36 
psychiatrický 66 18 11 5 1 - 7 5 85 28 
nemoci z povolání 21 10 - __, - - - - 21 10 
dětský 152 82 - -

I 
- - 11 7 163 89 

školní zdravot. služba X X X X X X X X X X 
ženský 1341 21 19 10 - - - - 153 31 
chirurgický 194 10 22 3 - - - - 216 13 
neurochirurgický 22 1 1 1 __, __, - - 23 2 
plastická chirurgie 14 4 - __, __, - - - 14 4 
ortopedický 41 1 3 1 __, - 1 1 45 3 
urologický 32 2 3 1 - - - - 35 3 
traumatologický - - - - __, - - - - -
ušní, nosní, krční 47 7 21 13 - - - - 68 20 
oční 54 21 18 16 1 - - - 73 37 
foniatrický 3 1 - - - - - - 3 1 
stomatologický (lékaři) 225 94 157 75 3 2 5 1 390 172 
kožní 60 30 11 9 - - - - 71 39 
dorostový - - 2 1 - - - - 2 1 
obvodní územní lékaři X X X X X X X X X X 
obvodní závodní lékaři - - 221 111 - __, 3 2 224 113 
posudková služba 1 - 22 6 - - 416 195 439 201 
tělovýchovně lékařský 38 8 - __, __, - 1 - 39 8 
lékařská genetika 3 2 - - - - - - 3 2 
radiodiagnostika 33 6 15 6 - - - __, 48 12 
radioterapie 15 3 - - 1 1 __, - 16 4 
klinická onkologie - - - __, - - - - - -
nukleární medicína 12 5 - - - - - - 12 5 
klinická biochemie 15 5 8 5 19 9 1 __, 43 19 
klinická hematologie 2 2 - - - - __, - 2 2 
anestez. -resuscitační 8 5 1 1 - __, - - 9 6 
rehabilitační 1 - 7 2 - - 2 2 10 4 
protetický - - - - - - - - - -
soudně lékařský 30 3 __, - - __, - - 30 3 
patologický 133 43 - - 3 1 - - 136 44 
transfúzní služba - - - - - - - - - -
záchranná služba - - - - - - - - - -
hygiena 49 30 31 16 2 1 1 - 83 47 
epidemiologie 7 4 2 2 __, - - - 9 6 
mikrobiologie 28 12 - - - - - - 28 12 
zdravotní výchova X X 1 - X X X X 1 -
zdravotnické školy X X X X X X X X X X 
organizace zdravotnictví 27 16 32 7 2 - 101 29 162 52 
teoretické obory 486 191 - - 107 36 - - 593 227 
všeobecné lékařství 2 - 11 7 - - 4 - 17 7 
ostatní 36 14 3 2 5 2 4 2 48 20 

lékaři mimo evidenční počet 180 88 27 20 120 34 12 3 339 145 

298 



8. LÉKAŘI 

8.4.2 Lékaři mimo resórt zdravotnictví podle hlavního oboru činnosti v l:SR 

Hlavní obor činnosti 

.Celkem 

interní 
infekční 
tbc a respir. nemocí 
.alergologický 
·nervový 
·psychiatrický 
·nemoci z povolání 
-dětský 
školní zdravotní služba 
-ženský 
-chirurgický 
neurochirurgický 

·plastická chirurgie 
-0rtopedický 
·urologický 
traumatologický 

·ušní, nosní, krční 
·-oční 
-foniatrický 
stomatologický (lékaři) 

-kožní 
dorostový 
-obvodní územní lékaři 
·-Obvodní závodní lékaři 
posudková služba 

· tělovýchovně lékařský 
lékařská genetika 
-radiodiagnostika 
·radioterapie 
·klinická onkologie 
nukleární medicína 

·klinická biochemie 
-klinická hematologie 
.anestez. -resuscitační 
:-rehabilitační 
·protetický 
· soudně lékařský 
patologický 

·transfúzní služba 
záchranná služba 

·hygiena 
·epidemiologie 
mikrobiologie 

: zdravotní výchova 
zdravotnické školy 

·organizace zdravotnictví 
teoretické obory 
všeobecné lékařství 

„ostatní 

:'lékaři mimo evidenční počet 

I 
Školství I Doprava I ČSA V I Ostatní I Úhr I 

lk I z toho lk I z toho lk I z toho lk I z toho · nem zž!:~o ce em • ce em • ce em • ce em • zeny zeny zeny . · zeny 

1 929 633 534 270 146 

246 59 55 27 1 
35 15 - - -
16 2 - - -
4 I - - -

71 19 10 7 -
47 13 7 2 -
11 5 - - -

Ill 60 - - -
X X X X X 

91 15 12 7 -
149 9 12 3 -
14 - I 1 -
8 4 - - -

.30 - 2 1 -
18 - 2 1 -

- - - - -
33 5 15 11 -
42 18 13 12 I 
3 I - - -

158 68 112 62 3 
44 23 8 6 -

- -- 2 I -
X X X X X 
- - 158 73 -

I - 18 4 -
29 6 - - -
3 2 - - -

30 5 10 4 -
9 2 - - -- - - - -
8 3 - - -

13 4 5 4 -
I I - - -
8 5 - - -- - 5 1 -- - - - -

22 I - - -
106 40 - - 2 
- - - - -
- - - - -

38 23 22 IO -
4 2 I 1 -

24 11 - - -
X X I - X 
X X X X X 

16 10 25 4 -
315 117 - - 24 

2. - 11 7 -
33 11 3 2 3 

136 73 24 19 112 

46 418 
! 

186 

- 27 10 
- - -
- - -
- - -
- I -
- 7 5 
- - -
- 10 6 
X X X - - -
- - -- - -- - -- I I 
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -

2 5 I 
- - -
- - -
X X X 
- 3 2 
- 279 136 
- - -- - -- - -- - -
- - -- - -
- I -
- - -- I - -- - -
- - -
- - -

1 - -
- - -
- - -
- 1 -- - -- - -
X X X 
X X X 
- 67 21 
10 - -
- 4 -

2 4 2 

31 8 2 

3 027 

329 
35 
16 
4 

82 
61 
11 

121 
X 
103 
161 

15 
8 

33 
20 

-
48 
56 
3 

278 
52 

2 
X 
161 
298 

29 
3 

40 
9 

-
8 

19 
I 
8 
5 

-
22 

108 
-
-

I 61 
5 

24 
I 

X 
108 
339 

17 
43 

280 
I 

I 135 

96 
15 

2 
1 

26 
20 
5 

66 
X 

22 
12 
1 
4 
2 
1 

-
16 
30 

I 
133 

29 
I 

X 
75 

140 
6 
2 
9 
2 

-
3 
8 
1 
5 
1 

-
1 

41 
-
-

33 
3 

11 
-
X 

35 
12 

1 

12 

7 
7 
7 

5 

299 



8. LÉKAŘI 

8.4.3 Lékaři mimo resort zdravotnictví podle hlavního oboru činnosti v SSR 

Celkem 

interní 
infekční 

Hlavní obor činnosti 

tbc a respirač. nemocí 
alergologický 
nervový 
psychiatrický 
nemoci z povolání 
dětský 
školní zdravot. služba 
ženský 
chirurgický 
neurochirurgický 
plastická chirurgie 
ortopedický 
urologický 
traumatologický 
ušní, nosní, krční 
oční 
foniatrický 
stomatologický (lékaři) 
kožní 
dorostový 
obvodní územní lékaři 
obvodní závodní lékaři 
posudková služba 
tělovýchovně lékařský 
lékařská genetika 
radiodiagnostika 
radioterapie 
nukleární medicína 
klinická biochemie 
klinická hematologie 
anestez.-resuscitační 
rehabilitační 
protetický 
soudně lékařský 
patologický 
transfúzní služba 
záchranná služba 
hygiena 
epidemiologie 
mikrobiologie 
zdravotní výchova 
zdravotnické školy 
organizace zdravotnictví 
teoretické obory 
všeobecné lékařství 
ostatní 

lékaři mimo evidenční počet 

300 

I 
Školství I Doprava I SA v I o""'"' I ú I 

lk ·I z toho lk I z toho lk I z toho lk I z toho n!: zž!:hyo ce em • . ce em • ce em • ce em • zeny zeny zeny zeny 

756 

91 
14 

9 
1 

27 
19 
10 
41 
X 
43 
45 

8 
6 

11 
14 

14 
12 

67 
16 

X 

9 

3 
6 
4 
2 
1 

1 

8 
27 

11 
3 
4 

X 
X 
11 

171 

3 

44 

248 

29 
6 
4 

7 
5 
5 

22 
X 

6 
1 
1 

1 
2 

2 
3 

26 
7 

X 

2 

2 
3 

7 
2 
1 

X 
X 

6 
74 

3 

15 

215 , 100 

I 
_:_g I ~2 

1 1 

5 
4 

X 
7 

10 

1 
1 

6 
5 

45 
3 

X 
63 

4 

1 
2 

9 
1 

X 
X 

7 

3 

3 
3 

X 
3 

2 
4 

13 
3 

X 
38 

2 

2 

1 

1 
1 

6 
1 

X 
X 

3 

120 

1 

1 

X 

X 

1 

19 

X 
X 

1 

2 

2 
83 

2 

8 

40 

X 

X 

X 
X 

1 

9 

1 

26 

3 

182 

3 

X 

X 

137 
l 

2 

X 
X 
34 

4 

72 1 273 460· 

1 

1 
X 

X 

59 

2 

X 
X 

8 

124 
14 
10 

1 
32 
24 
10 
42 

42 
6 
5 

10 
8 
5 

23 
X X 

50 9 
55 1 

8 1 
6 -

12 1 
15 2 

20 4 
17 7 

112 39 
19 10 

X X 
63 38 

141 61 
10 ~ 

8 3 
7 2 
4 2 

24 11 
i · 1 
l 1 
5 3 

8 2 
28 3 

22 14 
4 3 
4 1 

X X 
X X 

54 17 
254 100 

5 .3 

59 20 



8. LÉKAŘI 

8.5.1 Lékaři podle hlavního oboro činnosti a věkových skupin v ČSSR 

Hlavní obor činnosti 

I 
Věkové skupiny I 

do 29 I 30-39 I 40-49 I 50-59 I 60-69 I :~a~ší Celkem 

Celkem I 8 765 22 367 12 156 9 023 3 799 611 56 721 

interní 1118 2 061 1 067 835 397 60 5 538 
;infekční 51 133 62 86 28 2 362 
itbc a respir. nemocí 105 326 143 233 144 20 971 
alergologický 4 18 24. ! 8 1 - 61 
nervový 187 463 304 158 83 10 l 205 
psychiatrický 122 428 312 254 74 5 l 255 
nemoci~ povolání 13 56 41 37 19 2 168 
dětský 841 2 241 l 241 883 268 32 5 506 
školní zdravotní služba l 33 37 21 12 4 114 
ženský 411 l 074 673 418 251 33 2 866 
-chirurgický 543 1 233 632 406 184 29 3 027 
neurochirurgický 15 39 13 12 11 l 91 
plastická chirurgie 11 37 27 17 5 - 97 
<Ortopedický 173 373 130 89 50 10 825 
urologický 64 246 90 

I 

64 41 4 509 
-traumatologický 9 39 17 17 1 - 89 
ušní, nosní, krční 141 429 221 148 89 23 l 051 
-oční 170 414 212 158 104 22 1 080 
foniatrický 2 10 9 14 3 - 38 
stomatologický (lékaři) 966 4 304 2 061 832 112 26 8 307 
kožní 124 318 209 154 63 22 890 
dorostový 32 167 137 

I 

87 51 19 499 
obvodní územní lékaři 127 1 466 1 268 1106 527 84 4 578 
Qbvodní závodní lékaři 147 1 089 628 543 254 37 2 698 
:posudková služba 4 138 292 394 214 42 1 084 
tělovýchovně lékařský 8 ~i"79 55 51 27 4 230 lít ·-
lékařská genetika 4 20 12 6 - - 42 
radiodiagnostika 122 422 211 216 93 14 1 078 
radioterapie 46 163 71 57 32 11 380 
klinická onkologie 1 4 5 5 3 - 18 
nukleární medicína 12 55 36 29 9 1 142 
klinická biochemie 4.1 114 100 106 48 2 411 
klinická hematologie 13 47 23 18 5 - 106 
.anestez.-resuscitační 298 606 240 114 25 2 1 285 
rehabilitační 37 185 132 93 49 5 501 
protetický 3 8 3 3 7 1 25 
soudně lékařský 5 I 37 19 22 1 1 91 
klinické farmakologie 1 1 3 I - - - 5 
patologický 47 179 129 94 35 8 492 
transfúzní služba 20 112 64 57 25 4 282 
záchranná služba 7 39 27 5 4 - 82 
hygiena 166 490 248 259 73 8 1 244 
epidemiologie 16 58 4,6 66 9 3 198 
mikrobiologie 29 72 54 51 21 1 234 
zdravotní výchova. - 23 18 23 13 5 82 
zdravotnické školy - 3, 2 3 3 - 11 
Qrganizace zdravotnictví 6 143 293 378 121 17 : 958 
teoretické obory 45 172 203 161 82 7 610 
všeobecné lékařství 533 256 21 9 8 4 831 
ostatní 29 99 58 66 26 8 286 

lékaři mimo evidenční počet · 1 825 1 845 237 
I 

139 64 18 4128 
I 

301 



8. LÉKAŘI 

8.5.2 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v CSR 

Hlavní obor činnosti 
I Věkové okopmy · 

do 29 I 30-39 I 40-49 I 50-59 I 60-69 j s~~r~í I c.&.m 

Celkem 5 796 114 450 ! 8 001 6 324 2 981 526 38 07& 
I 

interní 639 1 262 699 583 311 46 3 54() 
infekční 33 87 40 56 19 2 237 
tbc a resp. nemocí 63 178 82 146 104 15 588 
alergologický 4 12 16 6 6 - 44 
nervový 124 279 105 110 69 9 786 
psychiatrický 91 263 259 197 62 5 877 
nemoci z povolání 6 36 23 26 13 1 105 
dětský 501 1 350 762 598 222 26 3 459' 
školní zdravotní služba 1 15 22 20 9 4 71 
ženský 271 630 433 281 197 29 1 841 
chirurgický 353 795 435 288 151 26 2 048: 
neurochirurgický 10 28 9 10 9 1 61 
plastická chirurgie 7 26 16 10 2 - 61 
ortopedický 126 244 92 68 39 10 579 
urologický 45 148 58 39 31 2 323 
traumatologický - 5 3 9 3 - 20 
ušní, nosní, krční 94 263 154 98 66 20 695 
oční 110 276 143 115 83 20 747 
foniatrický 2 8 4 9 3 - 26 
stomatologický (lékaři) 593 3 016 1 394 549 81 24 5 657 
kožní 67 201 134 104 46 18 570 
dorostový 13 92 I 79 56 I 50 18 308 
obvodní územní lékaři 127 1 003 812 782 424 75 3 223 
obvodní závodní lékaři 92 687 415 423 214 37 1868 
posudková služba 2 80 185 286 170 35 758 
tělovýchovně lékařský 7 51 41 39 21 4 163 
lékařská genetika 4 11 8 6 - - 29 
radiodiagnostika 84 279 162 170 78 13 786 
radioterapie 35 

I 
90 40 39 23 9 236 

klinická onkologie 1 4 5 5 3 ~ I& 
nukleární medicína 9 47 27 23 7 1 114 
klinická biochemie 25 59 56 68 29 2 239· 
klinická hematologie 9 28 12 13 5 - 67 
anestez. -resuscitační 197 358 171 81 22 2 831 
rehabilitační 27 115 83 63 39 3 330> 
protetický 2 8 1 3 I 7 1 22: 
soudně lékařský 3 21 13 15 3 1 56 
klinická farmakologie 1 1 3 - - - 5, 
patologický 33 104 102 73 26 7 345 
transfúzní služba 10 73 29 40 19 4 175. 
záchranná služba 5 27 22 4 4 - 62 
hygiena 99 308 173 179 52 4 815. 
epidemiologie 10 43 42 56 7 2 160 
mikrobiologie 21 52 43 40 17 - 17:> 
zdravotní výchova - 10 9 15 10 5 49 
zdravotnické školy - 2 1 2 2 - T 
organizace zdravotnictví 5 96 198 275 93 13 680 
teoretické obory 31 87 104 92 46 2 362' 
všeobecné lékařství 404 200 10 6 8 4 632' 
ostatní 22 76 44 57 22 8 229· 

lékaři mimo evidenční počet 1 378 1 316 138 91 54 18 2 995. 

302 



8. LÉKAŘI 

8.5.3 Lékaři podle hlavního=oboru činnosti a věkových skupin v SSR 

Věkové skupiny I CMk= Hlavní obor činnosti 
70 a do 29 30-39 40-49 50-59 60-69 starší 

Celkem 2 969 7 917 4155 2 699 818 85 18 643 

interní 479 799 368 252 86 14 1 998 
infekční 18 46 22 30 9 125 
tbc a respiračních nemocí 42 148 61 87 40 5 383 
alergologický 6 8 2 1 17 
nervový 63 184 109 48 14 1 419 
psychiatrický 31 165 113 57 12 378 
nemoci z povolání 7 20 18 11 6 1 63 
dětský 340 891 479 285 46 6 2 047 
školní zdravotní služba 18 15 7 3 43 
ženský 140 444 240 137 60 4 1 025 
chirurgický 190 438 197 118 33 3 979 
neurochirurgický 5 11 4 2 2 24 
plastická chirurgie 4 11 11 7 3 36 
ortopedický 47 129 38 21 11 246 
urologický 19 98 32 25 10 2 186 
trva1!matol?gic~~ 9 34 14 8 4 69 
usni, nosru, krcn1 47 166 67 50 23 3 356 
oční 60 138 69 43 21 2 333 
foniatrický 2 5 5 12 
stomatologický (lékaři) 373 1 288 673 283 31 2 2 650 
kožní 57 117 75 50 17 4 32() 
dorostový 19 75 58 31 7 1 191 
obvodní územní lékaři 70 463 386 324 103 9 1355 
obvodní závodní lékaři 55 402 213 120 40 83(} 
posudková služba 2 58 107 108 44 7 326 
tělovýchovně lékařský 1 28 14 18 6 67 
lékařská genetika 9 4 13 
radiodiagnostika 38 143 49 46 15 1 292 
radioterapie 11 73 31 18 9 2 144 
nukleární medicína 3 8 9 6 2 28. 
klinická biochemie 16 55 44 38 19 172 
klinická hematologie 4 19 11 5 39 
anesteziologicko-resuscitační 101 248 69 33 3 454 
rehabilitační 10 70 49 30 10 2 171 
protetický 1 2 3 
soudně lékařský 2 16 6 7 4 35 
patologický 14 75 27 21 9 1 147 
transfúzní služba 10 39 35 17 6 107 
záchranná služba 2 12 5 1 20 
hygiena 67 182 75 80 21 4 429 
epidemiologie 6 15 4 10 2 1 38. 
mikrobiologie 8 20 11 17 4 1 61 
zdravotní výchova 13 9 8 3 33 
zdravotnické skoly 1 1 1 1 4 
organizace zdravotnictví 1 47 95 103 28 4 27& 
teoretické obory 14 85 99 69 36 5 308 
všeobecné lékařství 129 56 11 3 199 
ostatní 7 23 14 9 4 57 

lékaři mimo evidenční počet 447 529 99 48 10 1133 

303. 



.8. LÉKAŘI 

8.6 Lékaři podle krajů a věkových skupin 

Území, kraj 

I 
I Počet lékařů - mužů ve věku 

Rok l~d~J-24~-;---2'-5--2-9---:-1~30 ___ 3_4--,,~3-5--3-9--,-,~40 ___ 4_4---:-,~4-5_-4_9_ 

ČSSR 19861 199 3 372 5 486 4 013 2 687 2 064 
1985 154 3 493 5 524 3 710 2 603 1 952 

ČSR 1986 i 137 2 230 3 541 I 2 506 1 748 1315 
1985 112 I 2 400 3 608 2 251 1677 1 229 

SSR 1986 62 1142 1 945 1507 939 749 
1985 42 1 093 1 916 1459 926 723 

Hl. m. Praha 1986 4 247 544 396 314 234 
Středočeský 2 235 379 266 154 107 
Jihočeský 3 132 237 179 100 90 
Západočeský 1 148 266 199 131 114 
Severočeský 5 163 387 I 247 172 128 
Východočeský - 226 381 1 262 219 150 
Jihomoravský 2 409 693 1 480 307 213 
Severomoravský 3 326 596 417 314 248 

Hl. m. SSR Bratislava 1 96 204 171 102 108 
Západoslovenský 5 341 541 436 271 210 
Středoslovenský 5 268 593 398 285 200 
Východoslovenský 5 296 563 446 254 217 

Lékaři mimo evidenční počet 163 485 102 116 64 45 
I I 

1. pokračování 

Území, kraj I I 
Počet lékařů - mužů ve věku 

Rok~---

50-54 j 55-59 I 60-64 I 65-69 I 7
to v, I Celkem 

1 
asars1 

·ČSSR 1986 2 524 2 957 2 342 747 536 26 927 
1985 2 773 2 938 2 296 730 540 26 713 

'ČSR 1986 1 632 2 057 1 784 588 455 17 993 
1985 1 850 2 023 1710 564 455 17 879 

:SSR 1986 892 900 558 159 81 8934 
1985 923 915 586 166 85 8 834 

Hl. m. Praha 1986 303 431 358 138 128 3 097 
Středočeský 151 176 156 74 63 1 763 
Jihočeský 106 132 102 33 30 1144 
Západočeský 158 219 154 37 19 1446 
Severočeský 172 148 145 42 53 1662 
Východočeský 166 225 186 77 66 1958 
Jihomoravský 278 341 348 86 42 3 199 
Severomoravský 273 343 300 91 39 2 950 

Hl. m. SSR Bratislava 102 140 109 42 22 1 097 
Západoslovenský 255 280 179 60 36 2 614 
Středoslovenský 241 232 132 28 14 2 396 
Východoslovenský 279 229 132 25 9 2 455 

Lékaři mimo evidenční počet 40 61 41 14 15 1146 
I I 

304 



8. LÉKAŘI 
8~6. Lékaři podle krajů a věkových skupin 

2. pokračování 

Území, kraj I 
Rok I . Počet lékařů - žen ve věku 

do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 

ČSSR 1986 329 4 865 7 674 5 194 4 854 2 551 
1985 269 5184 7 410 5130 4 596 2 321 

ČSR 1986 203 3 226 5 000 3 403 3 175 1 763 
1985 184 3 580 4 828 3 413 2 921 1 561 

SSR 1986 126 1639 2 674 1 791 1679 788 
1985 85 1604 2 582 1 717 1675 760 

Hl. m. Praha 1986 20 285 697 645 695 459 
Středočeský 27 328 428 341 283 142 
Jihočeský 12 145 257 195 159 86 
Záp_adočeský 17 176 354 275 291 151 
Severočeský 16 205 395 324 278 144 
Východočeský 17 229 428 314 284 146 
Jihomoravský 37 519 832 554 571 319 
Severomoravský 28 451 654 512 561 299 

Hl. m. SSR Bratislava 10 113 249 223 294 181 
Západoslovenský 31 401 695 506 491 235 
Středoslovenský 35 441 683 481 443 173 
Východoslovenský 39 435 729 470 403 189 

Lékaři mimo evidenční počet 40 1137 
I 

1 273 354 101 27 

Dokončení 

Rok I 

Počet lékařů - žen ve věku 
Území, kraj 

I I I I I 50-54 55-59 60-64 65-69 70 a st. Celkem 

ČSSR 1986 2142 1400 592 118 75 29 794 
1985 2 177 1 317 568 123 63 29158 

ČSR 1986 1 551 1 084 501 108 71 20 085 
1985 1 583 990 471 113 62 19 706 

SSR 1986 591 316 91 10 4 9 709 
1985 594 327 97 10 1 9 452 

Hl. m. Praha 1986 422 376 168 47 23 3 837 
Středočeský 143 87 52 10 8 1 849 
Jihočeský 56 45 11 3 - 969 
Západočeský 133 80 24 3 9 1 513 
Severočeský 113 78 37 9 10 1 609 
Východočeský 124 95 53 9 11 1 710 
Jihomoravský 291 169 · 83 12 5 3 392 
Severomoravský 256 143 66 13 2 2 985 

Hl. m. SSR Bratislava 112 100 38 2 2 1 324 
Západoslovenský 181 86 20 4 - 2 650 
Středoslovenský 155 53 16 1 2 2 483 
Východoslovenský 136 70 17 3 - 2 491 

Lékaři mimo evidenční počet 20 18 7 2 3 2 982 

20 - Zdravotnictví CSSR 1987 
305 



8. LÉKAŘI 

8.7.1 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ ,_ ČSSR*) 

Lékaři - muži 

přidělení do speciali-
ostatní 

Obor činnosti se začního oboru 
celkový specializací 

v oboru příslušného I jiného 
se spe~~aliza-1 bez počet 

cí vi}iném specializacel) 
o oru 

Celkem 22 241 1 360 121 2 498 1 062 
I 

28 402 
interní 2 201 190 16 194 174 2 775 
infekční 139 8 - 2 11 I 160 
tbc a respiračních nemocí 463 15 2 13 21 

r 

514 
alergologický 29 1 - 4 2 I 36 
nervový 498 29 1 13 28 569 
psychiatrický ' 525 22· 1 39 20 607 
nellloci z povolání 55 1 - 6 4 66 
dětský 1165 59 5 21 71 1 321 
školní zdravotní služba X X X X X 373 
ženský 1 794 158 1 8 82 2 043 
chirurgický 2 208 216 19 42 175 2 660 
neurochirurgický 62 3 - 7 4 76 
plastická chi:1;urgie 54 3 - 3 2 62 
ortopedický 649 82 6 23 62 822 
uro~ogický 414 24 2 23 26 489 
traumatologický 78 2 - 2 4 86 
ušní, nosní, krční 535 31 2 4 25 597 
oční 279 18 1 3 16 317 
foniatrický 25 - 1 1 2 29 
stomatologický (lékaři) 2 845 130 2 ,, 4 41 3 .022 
kožní 226 11 - 3 14 254 
dorostový 197 5 3 40 3 248 
obvodní územní lékaři 2 441 40 3 50 16 2 550 
obvodní závodní lékaři 1 923 40 27 958 26 2 974 
posudková služba 412 3 - 172 3 590 
tělovýchovně lékařský 175 - 1 68 4 248 
lékařská genetika 16 -

I 
- 6 4 26 

radiodiagnostika 547 31 - 31 39 648 
radioterapie 149 55 1 72 14 241 
klinická onkologie - - 1 16 - 17 
nukleární medicína 63 4 3 28 5 I 103 
klinická biochemie 176 8 - 10 9 203 
klinická hematologie 28 - - 5 - 33 
anesteziologicko-resuscitační 535 70 6 31 56 698 
rehabilitační x - X .X X X 332 
protetický X X X X X i 32 
soudně lékařský 63 - - 2 6 71 
klinická farmakologie · 1 - - 4 3 8 
patologický 295 24 - 2 19 340 
tranSfúzní služba 99 2 1 22 3 127 
záchranná služba X X X X X 117 
hygiena 341 22 1 18 11 393 
epidemiologie 46 2 - 5 1 54 
mikrobiologie 55 5 - 2 5 67 
zdravotní výchova X X X X X 101 
zdravotnické školy X X X X X 42 
organizace zdravotnictví 

I 

378 3 6 517 1 905 
teoretické obory X X 

i 

X X X 4 
všeobecné lékařství 57 93 9 24 50 233 
ostatní X X X X X 119 

*) Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U sedmi oborů činnosti není uveden druh specializace, 
celkový počet osob v těchto oborech je v celkovém počtu uveden · 

i) N eru á žádnou specializaci, ani mu nebyl na specializačním indexu obor stanoven 

306 



8. LÉKAŘI 

8 .• 7.l Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ - ČSSR*) 
Dokončení 

Lékaři - ženy 

přidělené do speciali-
ostatní 

Obor činnosti se začního oboru 
celkový specializací 

v oboru počet 

příslušného I s:~;e~f:!:a-1 _be.z jiného bl speciahzacet) 
o oru 

Celkem 21 234 2 406 178 1498 I 565 

I 

29152 
interní I 532 302 23 171 255 2 283 
infekční 187 11 3 5 18 224 
tbc a respiračních nemocí 381 33 4' 5 26 I 449 
alergologický 56 I - - - 57 
nervový 547 67 2 15 59 690 I 

psychiatrický 601 40 4 22 39 706 
nemoci z povolání 67 2 I 8 6 84 
dětský · 3 567 394 9 28 256 4 254 
školní zdravotní služba X X X X X I '765 
ženský 759 81 3 12 54 909 
chirurgický 295 31 10 IO 30 376 
neurochirurgický 5 1 - 2 1 9 
plastická chirurgie 27 2 - 2 1 32 
ortopedický 86 8 1 9 8 U2 
urologický 34 3 1 8 5 51 
traumatologický 4 1 - 1 - 6 
ušní, nosní, krční 448 

I 
41 2 1 35 527 

oční 662 I 65 2 2 68 799 
foniatrický 26 

I 
I - 2 - 29 

stomatologický (lékaři) 4 437 518 3 7 195 5 160 
kožní 555 49 1 9 51 665 
dorostový 406 14 6 45 8 479 
obvodní územní lékaři 2 126 61 9 26 .. 35 2 257 
obv'odní závodní lékaři 1 782 68 37 716 15 2 618 
poslidková služba ~ Ui 198 2 - 94 3 297 
tělovýchovně lékařský 63 3 1 14 3 84 
lékařská genetika 14 - - 9 3 26 
radiodiagnostika 348 36 8 7 42 441 
radioterapie 131 14 8 27 10 190 
klinická onkologie - - - 9 --'- 9 
nukleární medicína 26 - 3 18 3 50 
klinická biochemie 120 22 3 5 3 153 
klinická hematologie 64 3 I 8 4 80 
anesteziologicko-resuscitační 455 75 3 14 6i 608 
rehabilitační X X X X X 281 
protetický X X X X X 10 
soudně lékařský 

I 
17 1 - 1 2 21 

klinická farmakologie 
I 

- - 1 1 - 2 
patologický 121 8 · 1 - 10 140 
transfúzní služba 181 8 I 11 17 218 
záchranná služba X X X X X 43 
hygiena 556 92 8 15 71 742 
epidemiologie 85 11 - 1 3 100 
mikrobiologie 102 12 1 6 6 127 
zdravotnívýchóva X X X X X 77 
zdravotnické školy X X X X X 26 
organizace zdravotnictví 73 - 1 137 5 216 
teoretické obory • X X X X X 1 
všéobecné lékařství 90 325 17 15 154 601 
ostatní X X X X X 68 

*) Lékai j e v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U sEdmi oborů činnosti není ·uveden druh specializace, 
celkový počet v těchto oborech je uvEden v celkovém počtu 

1) Nemá žádnou specializaci, ani jí nebyl na specializačním indexu stanoven obor 

20• 307 



8. LÉKAŘI 

8.7.2 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ - ČSR *) 

Lékaři - muži 

přidělení do speciali-
ostatní Obor činnosti se začního oboru 

specializací celkový 

v oboru příslušného I se spe.~ializa-1 bez počet 
jiného cí v ~mém specializace1) 

o oru 

Celkem 14 940 906 102 2137 734 19 685 
interní 1430 127 14 187 106 1 864 
infekční 91 4 - 2 7 104 
tbc a respiračních nemocí 314 12 2 8 13 349 
alergologický 21 1 - 3 2 27 
nervový 334 22 - 11 18 385 
psychiatrický 398 16 1 33 11 459 
nemoci z povolání 35 1 - 6 - 42 
dětský 735 43 5 21 46 850 
školní zdravotní služba X X X X X 274 
ženský 1106 99 1 7 51 1 264 
chirurgický 1460 134 16 40 122 1772 
neurochirurgický 45 2 - 7 3 57 
plastická chirurgie 37 2 - 3 2 44 
ortopedický 469 57 6 18 52 602 
urologický 254 16 2 20 22 314 
traumatologický 14 - - - - 14 
ušní, nosní, krční 356 20 2 4 15 397 
oční 220 10 1 3 14 248 
foniatrický 17 - - 1 2 20-
stomatologický (lékaři) 1812 83 1 3 28 1 927 
kožní 159 5 - 3 12 179 
dorostový 139 3 - 35 3 180 
obvodní územní lékaři 1684 28 3 41 14 1 770 
obvodní závodní lékaři 1360 28 24 936 20 2 368 
po(ludková služba 339 - - 68 2 409 
tělovýchovně lékařský 124 - 1 56 4 185 
lékařská genetika 12 - - 6 4 22 
radiodiagnostika 387 20 - 23 25 455 
radioterapie 100 5 1 61 9 176 
klinická onkologie - - 1 16 - 17 
nukleární medicína 56 3 3 26 4 92 
klinická biochemie 119 5 - 4 7 135 
klinická hematologie 19 - - 1 - 20 
anesteziologicko-resuscitační 376 46 5 25 47 499 
rehabilitační X X X X X 246 
protetický X X X X X 31 
soudně lékařský 40 - - 2 5 47 
klinická farmakologie 1 - - 4 3 8 
patologický 188 17 - 2 14 221 
transfúzní služba 75 2 1 21 2 101 
záchranná služba X X X X X 109 
hygiena 223 13 1 13 6 256 
epidemiologie 38 - - 5 - 43 
mikrobiologie 48 5 - 2 5 60 
zdravotní výchova X X X X X 81 
zdravotnické školy X X X X X 42 
organizace zdravotnictví 275 1 3 388 1 668 
teoretické obory X X X X X 4 
všeobecné lékařství 30 76 8 22 33 169 
ostatní X X X X X 79 
*)Lékař je v tab11lce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U sédmi oborů. činnosti není uveden druh specializace, 

celkový počet osob v těchto oborech je v celkovém počtu uveden 
1) Nemá žádnou specializaci, ani mu nebyl na specializačním indexu stanoven obor 

308 



8. LÉKAŘI 

8.7.2 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ - ČSR*) 
Dokončení 

Lékaři - ženy 

přidělené do speciali-
ostatní Obor činnosti se začního oboru 

specializací celkový 
. počet v oboru příslušného I jiného 

se spe~ializa-, bez 
cí v ~iném specializace1) 

o oru 

Celkem 14131 1681 155 1291 1 030 19 955 
interní 92 168 17 158 132 1399 
infekční 126 9 2 1 14 152 
tbc a respiračních nemocí 231 21 2 3 16 273 
alergologický 41 1 - - - 42 
nervový 342 50 2 13 35 442 
psychiatrický 403 30 4 17 27 481 
nemoci z povolání 45 1 - 8 5 59 
dětský 2 192 260 9 24 156 2 641 
školní zdravotní služba X X X X X 1341 
ženský 493 56 2 11 43 605 
chirurgický 221 21 10 7 18 277 
neurochirurgický 2 1 - 2 - 5 ~ 

plastická chirurgie 19 2 - 1 - 22 ' 
ortopedický 50 4 1 9 3 67 
urologický 22 2 1 6 4 35 
traumatologický 1 - - 1 - 2 I 

ušní, nosní, krční 295 23 1 1 26 346 
oční 424 48 2 2 44 520 I 

foniatrický 21 - - 2 - 23 
stomatologický (lékaři) 3 122 395 3 6 138 3 664 
kožní 364 23 1 6 30 424 
dorostový 259 8 6 27 6 306 
obvodní územní lékaři 1 543 49 5 14 27 1638 
obvodní závodní lékaři 1 238 54 37 707 11 2 047 
posÚdková služba 167 1 - 39 3 210 
tělovýchovně lékařský 45 3 1 14 3 66 
lékařská genetika 6 - - 8 3 17 
radiodiagnostika 270 26 8 4 33 341 
radioterapie 70 6 5 20 7 108 
klinická onkologie - - - 9 - 9 
nukleární medicína 17 - 3 17 3 • 40 
klinická biochemie 65 12 2 1 2 82 .1 

klinická hematologie 42 3 - 3 4 52 
anesteziologicko -resuscitační 253 50 2 9 41 355·· 
rehabilitační X X X X X 184 ; 
protetický X X X X X 7 
soudně lékařský 9 1 - 1 2 13 
klinická farmakologie - - 1 1 - .2 
patologický 98 6 1 - 8 113 
transfúzní služba 107 6 - 8 9 130 
záchranná služba X X X X X 29' 
hygiena 357 62 8 10 48 485 
epidemiologie 73 10 - 1 1 85 
mikrobiologie 80 7 1 5 6 99 
zdravotní výchova X X X X X 51 
zdravotnické školy X X X X X 20 
organizace zdravotnictví 42 

I 

- 1 101 2 146 
teoretické obory X X X X X -

všeobecné lékařství 52 262 17 14 120 
I 

465 
ostatní X X X X X 35 

* )Lékař je v t abulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U sedmi oborů činnosti není uveden druh specializace, 
celkový počet v těchto oborech je uveden v celkovém počtu 

1) Nemá žádnou specializaci, ani jí n ebyl na specializačním indexu st anoven obor 

309 



8. · LÉKAŘI 

8.7.3 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ - SSR*) 

Lékaři - muži 

přidělení do speciali-
ostatní Obor činnosti se začního oboru 

celkový specializací 

příslušného I se spe.~ializa-1 bez počet v oboru jiného cí v ~mém specializace1 ) 

· ' o oru 

I 

Celkem 7 301 454 19 361 328 8 717 
interní 771 63 2 7 68 911 
infekční 48 4 - - 4 56 
tbc a respiračních nemocí 149 3 - 5 

I 
8 165 

alergologický 8 - - 1 - 9 
nervový 164 7 1 2 10 184 
psychiatrický 127 6 - 6 9 148 
nemoci z povolání 20 - - - 4 24 
dětský 430 16 - - 25 471 
školní zdravotní služba X X X X X 99 
ženský 688 59 - 1 31 779 
chirurgický 748 82 3 2 53 888 
neurochirurgický 17 1 - - 1 19 
plastická chirurgie 17 1 - - - 18 
ortopedický 180 25 - 5 10 220 
urologický 160 8 - 3 4 175 
traumatologický 64 2 

I 

- 2 4 72 
ušní, nosní, krční 179 11 - - 10 200 
oční 59 8 -

I 
- 2 69· 

foniatrický 8 - 1 - - 9 
stomatologický (lékaři) 1 033 47 1 1 13 1 095 
kožní ., 67 6 - - 2 75 
dorostový 58 2 3 5 - 68 
obvodní územní lékaři 757 12 - 9 2 

I 
780 

obvodní zavodní lékaři 563 12 3 22 6 606 
posudková služba 73 3 - 104 1 181 
tělovýchovně lékařský 51 - - 12 - 63 
lékařská genetika 4 - - - - 4 
radiodiagnostika 160 11 - 8 14 193 
radioterapie 49 - - 11 5 65 
nukleární medicína 7 1 - 2 1 11 
klinická biochemie 57 3 - 6 2 68. 
klinická hematologie 9 - - 4 - 13 
anesteziologicko-resuscitační 159 24 1 6 9 199 
rehabilitační X X X X X 86 
protetický X X X X X 1 
soudně lékařský 23 - - - 1 24 
patologický 107 7 - - 5 119 
transfúzní služba 24 - - 1 1 : 26 
záchranná služba X X X X X 8 
hygiena 118 9 - 5 5 137 ď 
epidemiologie 8 2 - - 1 11 
mikrobiologie 7 - - - - :7 
zdravotní výchova X X X X X 20 
zdravotnické školy X X X X X -
organizace zdravotnictví 103 2 3 129 - 237 
teoretické obory X X X 

I 

X X -
všeobecné lékařství 27 

I 

17 1 2 17 64 
ostatní X X X X X 40 

*)Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U sedmi oborů činnosti n ení uveden druh specializace, 
celkový počet osob v těchto oborech je v celkovém počtu uveden 

1) Nemá žádn '.l u sp ecializaci, ani mu nebyl na specializačním indexu stanoven obor 

310 



8. LÉKAŘI 

8.7.3 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v úNZ - SSR*) 
Dokončení 

Lékaři - ženy 

přidělené do speciali-
ostatní 

Obor činnosti se začního oboru 
celkový specializací 
počet v oboru I jiného 

se ~pe~ializa-, bez 
příslušného ci vbpném specializace1) 

o oru 
I 

Celkem 7 103 

• 

725 23 207 535 9 197 
interní 608 134 6 13 123 884 
infekční 61 I 2 1 4 4 72 
tbc a respiračních nemocí 150 12 2 2 10 176 
alergologický 15 - - - - 15 
nervový 205 17 - 2 24 248 
psychiatrický 198 10 - 5 12 225 
nemoci z povolání 22 1 1 - 1 25 
dětský 1 375 134 - 4 100 1 613 
školní zdravotní služba X X X X X 424 
ženský 266 25 1 1 11 304 
chirurgický 74 10 - 3 12 99 
neurochirurgický 3 - - - 1 4 
plastická chirurgie 8 - - 1 1 10 
ortopedický 36 4 - - 5 45 
urologický 12 1 - 2 1 16 
traumatologický 3 1 - - - 4 
ušní, nosní, krční 153 18 1 - 9 181 
oční 238 17 - - 24 279 
foniatrický 5 1 - - - 6 
stomatologický (lékaři) 1 315 123 - 1 57 1496 
kožní 191 26 - 3 21 241 
dorostový 147 6 - 18 2 173 
obvodní územní lékaři 583 12 4 12 8 619 
obvodní závodní lékaři 544 14 - 9 4 571 
posudková služba 31 1 - 55 - 87 
tělovýchovně lékařský 18 - - - - 18 
lékařská genetika 8 - - 1 - 9 
radiodiagnostika 78 10 - 3 9 100 
radioterapie 61 8 3 7 3 82 
nukleární medicína 9 - - 1 - 10 
klinická biochemie 55 10 1 4 1 71 
klinická hematologie 22 - 1 5 - 28 
anesteziologicko-resuscitační 202 25 1 5 20 253 
rehabilitační X X X X X 97 
protetický X X X X X 3 
soudně lékařský 8 - - - - 8 
patologický 23 2 - - 2 27 
transfúzní služba 74 2 1 3 8 88 
záchranná služba X X X X X 14 
hygiena 199 30 - 5 23 257 
epidemiologie 12 1 - - 2 15 
mikrobiologie 22 5 - 1 - 28 
zdravotní výchova X X X X X 26 
zdravotnické školy X I X X X X 6 
organizace zdravotnictví 31 - - 36 3 70 
teoretické obory X X X X X 1 
všeobecné lékařství 38 63 - 1 34 136 
ostatní X X X X X 33 

*) Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U sedmi oborů činnosti není uveden druh specializace, 
celkový počet v těchto oborech je uveden v celkovém počtu 

1) Nemá žádnou specializaci, ani jí nebyl na specializačním indexu stanoven obor 

311 



8. DENTISTÉ 
8.8 Dentisté podle krajů a věkových skupin 

Počet dentistů - mužů i žen 

Území, kraj Rok ve věku 
-
do 34 135-39, 40-44, 45-49, 50-54, 55-59, 60-64, 65-691 5~~~í I celkem 

ČSSR 1986 - 1 2 4 6 12 18 55 61 159 

1985 - 1 3 3 7 13 20 65 62 174 

ČSR 1986 - - - 3 4 8 11 49 58 133 

1985 - - 1 2 5 9 13 61 59 150 

SSR 1986 - 1 2 1 2 4 7 6 3 26 

1985 - 1 2 1 2 . 4 7 4 3 24 

Hl. m. Praha 1986 - - - - - - - 4 1 5 

Středočeský I 1 1 2 9 14 27 - - - -

Jihočeský - - - - - - - 4 5 9 

Západočeský - - - - 1 1 1 1 1 5 
' · 

Severočeský - - - 2 1 3 1 7 10 24 

Východočeský - - - - 1 2 4 20 16 4,3 

Jihomoravský - - - - - 1 1 3 2 7 

Severomoravský - I - - - - 1 2 - 2 5 

Hl. m. SSR Bratislava - - 1 - - - - - - 1 

Západoslovenský - - - - - - 2 4 2 8 
I 

Středoslovenský - - - - 1 2 3 2 1 9 

Východoslovenský - - 1 1 1 2 2 - - 7 

Dentisté mimo evidenční 
počet - 1 - - - - - 1 7 9 

312 



8. FARMACEUTI 

8.9 Celkový počet farmaceutů (fyzických osob) ;;odle podřízenosti 

Celkem 
Resort Muži Ženy 

absolutně v procentech 

ČSSR úhrnem 1 791 5 584 7 375 100,0 

Resort zdrávotnictví 1630 s 367 6 997 94,9 

Ostatní resorty, ústřední orgány aj. 
celkem 161 217 378 5,1 

v tom: 

Resort školství 112 138 250 3,4 

Resort dopravy 5 9 14 0,2 

Československá akademie věd 27 56 83 1,1 

Ostatní 17 14 31 0,4 

ČSR úhrnem 1 282 3 385 4 667 100,0 

Resort zdravotnictví 1173 3 296 4 469 95,8 

Ostatní resorty, ústřední orgány aj. 
celkem 109 89 198 4,2 

vtom: 

Resort školství 70 53 123 2,6 

Resort dopravy 4 6 10 0,2 

Československá akademie věd 18 17 35 0,8 

Ostatní 17 13 30 0,6 

SSR úhrnem 509 2 199 2 708 100,0 

Resort zdravotnictví 457 2 071 2 528 93,4 

Ostatní resorty, ústřední orgány aj. 
celkem 52 128 180 6,6 

vtom: 

Resort školství 42 85 127 4,7 

Resort dopravy 1 3 4 0,1 

Slovenská akademie věd 9 39 48 1,8 

Ostatní 1 1 o,o 

313 



8. FARMACEUTI 

8.10 Celkový počet farmaceutů (fyzických osob) podle krajů 

vtom 
Celkem ... :~::'.:.", I ."'„„, Území, kraj Rok Muži Ženy 

abso- I V o/c celkem I z,toho celkem I z,toho 
lutně čs s R zeny zeny 

ČSSR 1986 1 791 5 584 7 375 100,0 6 997 5 367 378 217 

1985 1 804 5 457 7 261 100,0 6 874 5 228 387 229 

ČSR 1986 1282 3 385 4 667 63,3 4 469 3 296 198 89 

1985 1297 3 325 4 622 63,7 4 419 3 228 203 97 

SSR 1986 509 2 199 2 708 36,7 2 528 2 071 180 128 

1985 507 2132 2 639 36,3 2 455 2 000 184 132 

Hl. m. Praha 1986 204 593 797 10,8 764 572 33 21 

Středočeský 123 281 404 5,5 401 279 3 2 
•Ji 

Jihočeský 94 143 237 3,2 236 143 1 -

Západočeský 102 208 310 4,2 310 208 -
I 

-

Severočeský 133 233 366 5,0 366 233 - -

Východočeský 196 382 578 7,8 494 353 84 29 

Jihomoravský 190 603 793 10,7 768 590 25 13 

Severomoravský 176 560 736 10,0 733 558 3 2 

Hl. m. SSR Bratislava 107 395 502 6,8 340 284 162 111 

Západoslovenský 165 651 816 11,1 814 649 2 2 

Středoslovenský 117 528 645 8,7 643 526 2 2 

Východoslovenský 111 388 499 6,8 493 382 6 6 

Farmaceuti mimo evidenční 
počet 73 619 692 9,4 635 590 57 

I 
29 

I 

314 



8. FARMACEUTI 

8.11 Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 

Počet farmaceutů - mužů 

Území, kraj Rok ve věku 

do 24 I 25-29 I 30 - 34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 

ČSSR 1986 55 197 261 170 106 88 
1985 47 191 276 140 99 92 

ČSR 1986 40 119 169 113 55 49 
1985 ' 34 113 I 180 89 51 52 

SSR 1986 15 78 92 57 51 39 
1985 13 78 96 51 48 40 

Hl. m. Praha 1986 2 9 16 r6 7 8 
Středočeský I 

I 

5 14 12 6 2 
Jihočeský 2 10 16 9 6 4 
Západočeský I 12 10 6 4 2 
Severočeský 2 12 21 21 7 5 
Východočeský 2 18 48 16 12 7 
Jihomoravský 4 21 20 14 4 11 
Severomoravský 1 17 23 18 9 8 

Hl. m. SSR Bratislava - 7 15 16 10 16 
Západoslovenský 7 34 30 20 12 9 
Středoslovenský 3 14 31 7 13 6 
Východoslovenský 2 20 15 13 15 8 

Farmaceuti mimo evi-
denční počet 28 18 2 2 1 2 

I 

I. pokračování 
Počet farmaceutů - mužů 

Území, kraj Rok ve věku 

50-54 I 55-59 I 60-64 I 65-69 I 70 a starší I Celkem 

ČSSR 1986 1 109 398 288 
I 

88 31 1 791 
1985 126 421 297 80 35 1 804 

ČSR 1986 65 328 234 

i 
81 29 I 282 

1985 77 357 252 71 31 I 297 
SSR 1986 44 70 54 7 2 509 

1985 49 64 55 I , 9 4 507 

Hl. m. Praha 1986 7 65 47 I 23 4 204 
Středočeský 4 31 32 14 2 123 
Jihočeský 4 22 16 4 1 94 
Západočeský 4 20 27 8 8 102 
Severočeský 5 30 15 10 5 133 
Východočeský 3 48 30 9 3 196 
Jihomoravský 21 51 36 6 2 l90 
Severomoravský 17 52 23 5 3 176 

Hl. m. SSR Bratislava 13 11 17 2 - 107 
Západoslovenský 13 24 14 2 - 165 
Středoslovenský 10 19 11 2 I 117 
Východoslovenský 8 16 12 I I Ill 

Farmaceuti mimo evi-

I I 

denční počet - 9 8 2 1 73 

315 



8 • . FARMACEUTI 

8.11 Farmaceuti podle · krajů: a věkových skupili 
2. pokračování 

' ' Počet farmaceutů - žen 

Území, kraj Rok ve věku 

do 24 I 25-29 I 30-34 I! 35-39 I 40-44 I 45-49 
I 

ČSSR 1986 305 1 049 1214 781 604 356· 
1985 258 1 045 1 210 703 587 337 

ČSR 1986 189 587 673 446 305 209· 
1985 168 595 687 383 292 1% 

SSR 1986 116 462 541 335 299 147 
1985 90 450 523 320 295 142: 

Hl. m. Praha 1986 32 72 77 49 63 31 
Středočeský 20 35 53 48 19 11 
Jihočeský 5 31 29 27 16 11 
Západočeský 12 29 33 36 18 rn 
Severočeský 15 26 45 53 18 18 
Východočeský 16 50 95 64 34 22: 
Jihomoravský 29 93 103 63 54 56· 
Severomoravský 32 76 104 76 75 48. 

Hl. m. SSR Bratislava 15 35 70 72 62 45 
Západoslovenský 42 130 153 114 89 38 
Středoslovenský 29 102 141 74 74 38 
Východoslovenský 18 71 105 58 65 26 

Farmaceuti mimo evi-
denční počet 40 299 206 47 17 2· 

Dokončení 

Počet farmaceutů - žen 

Území, kraj Rok ve věku ', 

50 .c... 54 I 55-59 I 6ó~ 64 . I ' 65-69 I 70 a starší I Celkem 

I 

ČSSR 1986 435 517 242 · 59 
I 

22 5 584 
1985 468 563 209 57 20 5 457 

ČSR 1986 275 403 221 57 20 3 385 
~· 1985 307 438 188 54 18 3 325· 

SSR 1986 160 114 21 ' 2 2 2 199· 
1985 161 125 21 3. 2 2 132: 

Hl. m. Praha 1986 42 118 75 22 12 593. 
Středočeský 15 36 35 8 1 281 
Jihočeský 6 13 5 - - 143, 
Západočeský 18 22 18 8· 4 208. 
Severočeský 7 34 11 5' 1 233. 
Východočeský 33 37 23 : 8, - 382 
Jihomoravský 86 86 32 i i: - 603. 
Severomoravský 66 57 19 5 2 56(} 

Hl. m. SSR Bratislava 45 39 11 - 1 39~ 
Západoslovenský 49 30 4 ; 1: 1 ·651 
Středoslovenský 38 28 3 1' - 52& 
Východoslovenský 26 16 3 - - 388 

! 
Farmaceuti mimo evi-

denční počet 4 1 3 - · - 619' 

316 



8. FARMACEUTI 

8.12 Farmaceuti v resor~u zdravQtnietví po!lle oboru hlavní činnosti a věkových skupin, 

Obor hlavní činnosti I 
. Farmaceuti ve věku 

. do 2~ I 30-39 140-49 I 50-59 160-691 

ČSSR 

•Celkem 1 556 2 325 1 064 1 359 640 

vtom: 

v lékárně 1 075 1 769 816 1 013 528 
v biochemické laboratoři 10 15 18 15 -
v kontrole léčiv 11 42 29 49 16 
v řídící9h složkách lékáren. služby 

v KUNZ 2 15 22 23 12 
v OÚNZ 6 20 24 35 20 

v hygienické službě 3 9 16 30 14 
-v t ransfúzní službě 4 IO 2 IO 1 
v e výzkumném ústavu 27 45 20 34 14 
-v ostatních ústavech a jednotkách 

ústředně spravovaných min. 
zdravotnictví (vč. lázeňských 
jednotek) 2 13 7 23 6 

-ve zdravotnické výrobě 26 

I 

54 37 63 6 
·v e zdravotnickém zásobování 24 57 21 35 6 
·v jiném oboru 11 28 32 25 10 

·farmaceuti mimo evidenční počet 355 248 20 
I 

4 7 

ČSR 

Celkem 892 
1

1 353 594 1 012 569 

vtom: 

v lékárně 631 1 065 480 757 479 
v biochemické laboratoři 1 5 5 8 
·v kontrole léčiv 7 14 13 27 9 
·v řídící~h složkách lékáren. služby: 

v KUNZ 2 10 19 19 11 
v OÚNZ 12 15 29 17 

-v hygienické službě 2 7 6 19 10 
-v transfúzní službě 2 2 7 1 
-ve výzkumném ústavu 5 7 7 28 12 
-v ostatních ústavech a jednotkách 

ústředně spravovaných min. 
zdravotnictví (vč. lázeňských 
jednotek) 1 8 3 17 5 

·ve zdravotnické výrobě 12 24 15 54 5 
-ve zdravotnickém zásobování 10 23 10 28 5 
·v jiném oboru 4 15 10 17 8 

J'armaceuti mimo evidenční počet 215 161 11 2 7 

70 a 
starší 

53 

47 
-

1 

2 
2 

-
-
-

-

-
-

-

1 

I 
Ceikem 

abso- 0 lutně I v Yo 

6 997 100,0 

5 248 75,0 
58 0,8 

148 2,1 

76 1,1 
I07 1,5 
72 1,0 
27 0,4 

140 2,0 

51 0,7 
18() 2,7 
143 2,1 
106 1,5 

635 9,1 

4914 469 100,0 

44 3 456 77,3 
19 0,4 
70 1,6 

2 63 1,4 
2 75 1,7 

44 1,0 
12 0,3 
59 1,3 

34 0,8 
110 2,4 

76 1,7 
54 1,2 

1 397 8,9 

317 



8. FARMACEUTI 

8.12 Farmaceuti v · resortu zdravotnictví podle oboru · hlavní · činnosti a věkových skupin 
Dokončení: 

I •. „ 
Farmaceuti ve věku 

I 
Celkem 

Obor hlavní činnosti 
130-39 140-49 I so-59 160-691 

70 a abso-

I starší lutně v% 

SSR 

Celkem 664 972 470 347 71 4 2 528 100,0 

v tom: 

v lékárně 444 704 336 256 49 3 1 792 70,9· 
v biochemické laboratoři 9 10 13 7 39 • 1,5 
v kontrole léčiv1) 4 28 16 22 7 1 78 3,1 
v řídící,ch složkách lékáren. služby: 

v KUNZ 5 3 4 1 13 0,5. 
v OÚNZ 6 8 9 6 3 32 1,3. 

v hygienické službě 1 2 10 11 4 28 1,1 
v transfúzní službě 2 8 2 3 15 0,6· 
ve výzkumném ústavu 22 38 13 6 2 .81 3,2. 
v ostatních ústavech a jednotkách I 

ústředně spravovaných min. 
zdravotnictví (vč. lázeňských 
jednotek) 1 5 4 6 ' 1 17 0,7' 

ve zdravotnické výrobě 14 30 22 9 1 '7'6 3,0' 
ve zdravotnickém zásobování 14 34 11 7 1 67 2,6. 
v jiném oboru 7 13 22 8 2 52 2,1 

farmaceuti mimo evidenční počet 140 87 9 2 238 9,4. 

1) Vč. SÚKL a kontrol. laboratoří 

318 



9. PRACOVNÍCI 

319 





9. PRACOVNÍCI 

9.1 Celkový přehled počtu pracovníků - fyzických osob 
(zařízení resortu zdravotnictví) k 31. 12. 1986 

Pracovníci celkem z toho ženy 
Skupina organizací 

ČSSR ČSR ČSSR ČSR SSR SSR 

Úhrnem (všechny organizace) 391 297 265 204 126 093 305 359 207 518 97 841 

Rozpočtové organizace 
spravované 
'---- národními výbory 331 620 226 210 105 410 265 122 181 087 84 035 

z toho: lékárenská služba 13 881 9 593 4 288 3 901 
- ústředně 14 052 8 534 5 518 9 766 5 991 3 775 

v tom: výzkumné ústavy 6 469 4 923 1 546 4 630 3 536 1 094 
ostatní 7 583 3 611 3 972 5 136 2 455 2 681 

Společenské organizace 33 33 27 27 

Příspěvkové organizace 16 16 13 13 

Lázeňské organizace celkem 19 585 12 237 7 348 14 590 9 215 5 375 
v tom: lázeňské léčebny 19 051 11 869 7182 14 223 8 961 5 262 

':ýzkumný ústav 214 213 155 155 
U stav lékařské 

kosmetiky 87 87 70 70 
ostatní1) 234 155 79 142 99 43 

Zdravotnické zásobování o. p. 2 996 2 147 849 2 228 1 613 615 

Zdravoproj ekt 641 322 319 318 158 160 

Průmyslové podniky celkem 22 354 15 721 6 633 13 295 9 427 3 868 
vtom:Spofa 18 789 13 620 5 169 11147 8177 2 970 

z toho: výzkumné 
, ústavy 2 056 1 790 266 1151 981 170 

Ustav sér a očkova-
cích látek 2 122 1 215 907 1 344 773 571 

Zřídelní podniky 1443 886 557 804 477 327 

V přehledu není uveden počet pracovníků Ústavu lékařské kosmetiky v Praze (163) a počet učňů 
V železničním zdravotnictví pracuje v ČSSR 3 218 pracovníků 
i) Balnea, GŘLZ 

9.2 Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle skupin 
(k 31. 12. 1986) 

Skupina pracovníků ČSSR ČSR SSR 

Celkem 6 049 4 629 1420 
v tom: vědečtí pracovníci 687 546 141 

techničtí a odborní pracovníci 2 861 1 983 878 
řemeslníci a ostatní pracovníci vykonávající 

manuální práci 1107 887 220 
hospodářsko-správní pracovníci 453 350 103 
pracovníci nepodléhající platovému řádu pro 

výzkumné ústavy 941 863 78 

V přehÍedu není uveden počet pracovníků výzkumných ústavů spravovaných hospod. org. ČSSR (Spofa, GŘLZ) 

21 - Zdravotnictví ČSSR 1987 321 



9. PRACOVNÍCI 

9.3 Pracovníci ve zdravotnických zařízeních podle kategorií a oborů 
(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory bez lékárenské služby; 

přepočtený počet k 31. 12.) 

ČSSR ČSR SSR 
Kategorie a obory pracovníků 

1986 1985 1986 1985 1986 1985 

Pracovníci úhrnem 333 002 326 301 ] 222 310 218 419 I no 692 107 882 

Lékaři 48 873 48 155 32 320 31 979 16 553 16176 
Farmaceuti 296 306 180 189 116 117 
Dentisté 126 141 102 117 24 24 
Zdravotničtí pracovníci s jiným 

vysokoškolským vzděláním 258 342 247 338 11 4 
Jiní odborní pracovníci 

ve zdravotnictví 7 003 5 977 4 531 3 745 2 472 2 232 
Zdravotní sestry 71 091 68 535 49 253 47 692 21 838 20 843 
Dětské sestry 31473 31181 20 284 20178 11189 11 003 
Dietní sestry 1268 1184 877 814 391 370 
Ženské sestry 7 446 7 251 4 996 4 856 2 450 2 395 
Sestry pro sociální službu 1 318 1224 1 008 957 310 267 
Rehabilitační pracovníci 5 321 5188 3 701 3 608 1620 1 580 
Asistenti hygienické služby 2 470 2 448 1 594 1 575 876 873 
Zdravotní laboranti 11308 11 215 7 306 7 253 4 002 3 962 
Radiologičtí laboranti 4472 4 452 2 935 2 929 1 537 1 523 
Zubní laboranti 5 671 5 725 3 936 3 979 1735 1746 
Farmaceutičtí laboranti 261 258 161 163 100 95 
Pracovníci dozoru nad dodržo-

váním léčebného režimu 
práce neschopnými 435 432 320 313 115 119 

Střední zdravotničtí pracovní-
ci celkem 142 534 139 093 96 371 94 317 46163 44 776 

Ošetřovatelky 2 481 2 564 1906 1975 575 589 
Pěstounky 2 269 2 562 1544 1 699 725 863 
Zubní instrumentářky 2 291 2 393 1666 1 725 625 668 
Maséři 604 590 325 317 279 273 
Dezinfektoři 205 211 132 135 73 76 
Laboratorní pracovníci 160 152 110 98 50 54 
Pitevní laboranti -preparátoři 53 55 38 39 15 16 
Nižší zdravotničtí pracovníci 

celkem 8 063 8 527 5 721 5 988 2 342 2 539 
Pomocní zdravotničtí pra-

covníci celkem 13101 12 655 7 926 7 679 5 175 4 976 
Odborní zdravotničtí pra-

covníci celkem 220 254 215 196 147 398 144 352 72 856 70 844 
Učitelé 2 521 2 394 1 765 1666 756 728 
Vychovatelé 371 368 254 252 117 116 
Technicko-hospodářští pra-

covníci 21395 22 342 14 503 15 454 6 892 6 888 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci 87 854 85 291 57 884 56 079 29 970 29 212 

Ostatní pracovníci 607 710 506 616 101 94 

322 



9. PRACOVNÍCI 

9.4.1 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií a oborů 
(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory včetně lékárenské služby; 

k 31. 12. 1986) 

v tom zařízení spravovaná 
Celkem I nllodnlmi výbo,y vě. Kategorie a obory pracovníků ústředněl) 

lékárenské služby2) 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

Pracovníci úhrnem 345945 231060 114885 32 655\ 20 085112 570 313290 210975 102315 

Lékaři 48 873 23 320 16 553 2 528 1611 917 46 345 30 709 15 636 
Farmaceuti 5 411 3 504 1907 81 16 65 5 330 3 488 1 842 
Dentisté 126 102 24 1 1 - 125 101 24 
Zdravotničtí pracovníci 

s jiným vysokoškolským 
11\ 

I 
vzděláním 258 247 213 211 2 45 36 9 

Jiní odborní pracovníci ve 
zdravotnictví 7 013 4 538 2 475 1794 1138 656 5 219 3 400 1 819 

Zdravotní sestry 71092 49 254 21 838 3 348 2 235 1113 67 744 47 019 20 725 
Dětské sestry 31473 20 284 11189 681 341 340 30 792 19 943 10 849 
J?ietní sestry 1268 877 3911 255 151 104 1 013 726 287 
Zenské sestry 7 446 4 996 2 450 64 55 9 7 382 4 941 2 441 
Sestry pro sociální službu 1 318 1 008 310 23 8 15 1295 1 000 295 
Rehabilitační pracovníci 5 321 3 701 1620 1 030 656 374 4 291 3 045 1 246 
Asistenti hygienické služby 2 470 1 594 876 31 28 3 2 439 1 566 873 
Zdravotní laboranti 11 308 7 306 4 002 1:338 923 415 9 970 6 383 3 587 
Radiologičtí laboranti 4 472 2 935 1 537 173 104 69 4 299 2 831 1468 
Zubní laboranti 5 671 3 936 1 735 69 55 14 5 602 3 881 1 721 
Farmaceutičtí laboranti 4 678 3 156 1 522 142 78 64 4 536 3 078 1458 
Pracovníci dozoru nadJ 

dodržováním léčebného I 

režimu práce neschopnými 435 1 320 115 6 6 - 429 314 115 
Střední zdravotničtí 

94 727 , 45 065 pracovníci celkem 146952 99 367 47 585 1L160 4 640 2 520 139792 
OšetřovateJky 2 481 1906 575 73 51 

- 22 2 408 1855 553 
Pěstounky 2 269 1 544 725 - - - 2 269 1544 725 
Zubní instrumentářky 2 291 1 666 625 7 6 1 2 284 1660 624 
Maséři 604 325 279 429 256 173 175 69 106 
Dezinfektoři 205 132 73 5 1 4 200 131 69 
Laboratorní pracovníci 186 131 55 3 3 - 183 128 55 
Pitevní laboranti-prepará-

toři 53 38 15 - - - 53 38 15 
Nižší zdravotničtí pracovníci 

celkem 8 089 5 742 2 347 517 317 200 7 572 5 425 2 147 
Pomocní zdravotničtí 

1 4621 pracovníci celkem' 14 558 8 840 5 718 864 598 13 096 7 976 5 120 
Odborní zdravotničtí 

pracovníci celkem 231280 154660 76 620 13 756 8 798 4 958 217524 145862 71662 
Učitelé 2 521 1 765 7561 - - - 2 521 1 765 756 
Vychovatelé 371 254 117! - - - 371 254 117 
Technicko-hospodářští 

6 9941 pracovníci 21 769 14 775 4 052 2 568 1484 17 717 12 207 5 510 
Dělnická povolání a pro-

vozní pracovníci 89 383 59 093 30 290 14 321 8 270 6 051 75 062 50 823 24 239 

Ostatní pracovníci 6211 513 108 526 449 77 95 64 31 

1) Včetně hospodářských organizací lázní (bez učňů), společenských organizací a aparátu mini~terstev; Zdravotnické záso
bování o. p„ Oční optika n. p., průmyslové podniky a Zdravoprojekt v přehledu nejsou uvedeny 

•) Bez Ústavu lékařské kosmetiky v Praze 

323 



9. PRACOVNÍCI 

9.4.2 Změny v přepDČteném počtu pracovníků a struktura přepDČteného počtu pracovníků 
v roce 1986 podle kategorií a oborů 

(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory včetně lékárenské služby) 

I 
Přírůstek ( + ), úbytek( - ) Počet pracovníků 

Kategorie a obory absolutně v procentech z celku 

ČSSR I ČSR SSR ČSSR I ČSR SSR 

Úhrnem + 6 853 '+ 3 942
1+ 2 911 100,0 100,0 100,0 

Lékaři + 718 + 341 + 377 14,1 14,0 14,4 

Farmaceuti + 31 + 17 + 14 1,6 1,5 1) 

Dentisté 15 - 15 0,0 0,0 0,0 

Zdravotničtí pracovníci s jiným 
vysokoškolským vzděláním 84 - 91 + 7 0,1 0,1 0,0 

Jiní odborní pracovníci ve zdravotnictví + 1 030 + 788 + 242 2,0 2,0 2,2 

Zdravotní sestry + 2 556
1

+ 1 561 + 995 20,6 21,3 19,0 
Dětské sestry + 292 + 106 + 186 9,1 8,8 9,8 
Dietní sestry + 84 + 63 + 21 0,4 0,4 0,3 
Ženské sestry + 195 + 140 + 55 2,1 2,1 2,1 
Sestry pro sociální službu + 94 + 51 + 43 0,4 0,4 0,3 
Rehabilitační pracovníéi + 133 + 93 + 40 1,5 1,6 1,4 
Asistenti hygienické služby + 22 + 19 + 3 0,7 0,7 0,8 
Zdravotní laboranti + 92 + 52 + : 40 3,3 3,2 3,5 
Radiologičtí laboranti + 20 + 6+ 14 1,3 1,3 1,3 
Zubní laboranti 54 - 43 - 11 1,6 1,7 1,5 
Farmaceutičtí laboranti + 93 + 38 + 55 1,4 1,4 1,3 
Pracovníci dozoru nad dodržováním 

léčebného režimu práce neschopnými + 3+ 7- 4 0,1 0,1 0,1 

Střední zdravotničtí pr.acovníc~ celkem + 3 530 -+ 2 093 + 1437 42,5 43,0 41,4 

Ošetřovatelky 83 - 69 - 14 0,7 0,9 0,5 
Pěstounky 293 - 155 - 138 0,6 0,7 0,6 
Zubní instrumentářky 1 02 - l_59 - 43 0,6 0,7 0,5 
Maséři + 14 + 8' + 6 0,2 0,2 0,2 
Dezinfektoři 6- 3- 3 0,1 0,0 0,1 
Laboratorní pr~covníci + 6+ 11 - 5 0,1 0,0 0,1 
Pitevní laboranti - preparátoři 2- 1- L 0,0 0,0 0,0· 

~ 
Nižší zdravotničtí pracovníci celkem 466 - 268 - 198 2,3 2,5 2,0 

Pomocní zdravotničtí pracovníci celkem + 472 + 251 + 221 1,2 3,8 5,0 

Odborní zdravotničtí pracovníci celkem _ + 5 216 + 3116 + 2100 66,8 66,9 66,7 

Učitelé + 127 + 99 + 28 0,7 0,8 0,6 

Vychovatelé + 3+ 2+ 1 0,1 0,1 0,1 

Technicko-hospodářŠtí pracovníci 986 - 984 - 2 6,3 6,4 6,1 

Dělnická povolání a provozní pracovníci + 2 660 + 1878 + 782 25,9 25,6 26,4 

Ostat~í praco'vníci J ' 1671- 169 + 2 0,2 0,2 0,1 

324 



9. PRACOVNÍCI 

9~5 · Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorii' a oborů 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby, k 31. 12.) 

I I ·~ . Střední zdravotničtí pracovníci 

~~ 
o 
oj ..... 

Farma- I D . , ~ ;.. i:>. ...... sestry 
Území, kraj Rok Lékaři ť') entiste p.>Cfl ..ci ~ 

" ··· 1 ,„ "g,h 
zdravot-

1 I oj a , .... N ~ 

ní I dětské dietní I . , I pro soc. ~-;.... ~ ~·š zenske službu 
,N ~ 

ČSSR 1986 46 345 215 125 45 5 209 67143 30 792 1 013 1 382 1 295 
1985 45 701 222 140 8 4 483 65 383 30 468 945 1184 1 206 

ČSR 1986 30109 164 101 36 3 393 41018 19 943 126 4 941 1 000 
1985 30 434 170 116 5 2 864 45 582 19 797 619 4198 950 

SSR 1986 15 636 51 24 9 1 816 20 725 10 849 287 2 441 295 
1985 15 273 52 24 3 1 619 19 801 10 611 266 2 386 256 

H l. m. Praha 1986 4 924 34 5 5 725 6 320 2 964 103 626 216 
Středočeský 3 314 15 23 31 332 4 818 1 595 11 607 66 
Jihočeský 1 991 8 5 - 193 3 021 1 244 41 356 96 
Západočeský 2 509 14 4 - 201 4 169 1 639 52 441 95 
Severočeský 3 141 9 20 - 359 5 050 2 816 88 579 120 
Východočeský 3 360 35 35 - 426 5 600 2 542 95 516 46 
Jihomoravský 

: 
6 002 28 

i 
5 583 9 029 3 518 154 882 264 -

Severomoravský 5 462 21 4 - 568 9 005 3 625 122 874 91 
I 

·. I• 

Hl.m.SSR 
Bratislava 

,, 
1 390 1 1 9 131 1 607 871 : . '·23 ' 68 55 

Západoslovenský 5 148 22 5 - 566 6 955 3 631 lOÓ 849 101 
Středoslovenský 4 591 1 17 10 - 513 6 337 3 384 79 ·~ . 794 57 
Východoslovenský 4 501 11 8 - 606 I 5 826 2 963 85' 130 82 

1. pokračování 

I 
Střední zdravotničtí pracovníci 

r· '' 'Území, kraj Rok , •••• il,„čn, I asistenti 

I 

laboranti 

I 
hygienické 

I ~~diologičtí I .. _ I 

farmaceu-služby zdravotní zubní 
tičtí2) - - - ·---. --

ČSS}l 1986 4 291 2 439 9 970 ' 4 299: 
I 

5 602 
I 

119 
1985 4196 2 419 9 866 4 276 5 662 121 

ČSR 1986 3 045 1 566 6 383 2 831: 3 881 83 
1985 2 979 1 550 6 326 2 825. 3 929 84 

SSR I i986 1 246 873 3 587 1'468, 1121 36 
1985 1 217 869 3 540 1 45'1 1133 37 

HLm. Praha 1986 518 232 894 46'81 568 . 15 
Středočeský 303 184 635 234.; 359 13 
Jihočeský 164 122 L_i.01 168l 274 10 
Západočeský 222 133 625 245: 333 11 
Severočeský 337 189 678 315 ~ 486 2 
Východočeský 443 178 737 319 439 6 
Jihomoravský ; 411 274. 1 227 506 154 '· 14 
Severomoravský I 587 254 1186 526 661Y 12 

Hl. m. SSR Bratislava 112 97 240 94; 123 -
Západoslovenský 467 253 1 266 521 567 11 
Středoslovenský 

I 

312 251 1 066 410 519 11 
Východoslovenský 355 272 1 015 437 5i2 8 

')včetně laboratoří pro kontrolu léčiv 
2) z lékarenských oddělení KÚNZ a kraj ských. kontrolnich laboratoří i ! . . :. · ť :i ~) 

32$ 



9. PRACOVNÍCI 

9.5 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií a oborů 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby, k 31. 12.) 

2. pokračování 
Střední zdravotničtí 

pracovníci 

pracovníci Nižší Pomocní Odborní 

Území, kraj Rok dozoru nad zdravotničtí zdravotničtí 
zdravotničtí 

dodržováním celkem pracovníci pracovníci pracovníci 

léčebného celkem 

režimu práce 
neschopnými 

ČSSR 1986 429 135 374 7 546 11639 206 498 
1985 426 132 152 8 020 11 280 202 012 

ČSR 1986 314 91 731 5 404 7 062 138 600 
1985 307 89 806 5 679 6 881 135 955 

SSR 1986 115 43 643 2 142 4 577 67 898 
1985 119 42 346 2 341 4 399 66 057 

Hl. m.Praha 1986 42 12 966 799 1 331 20 789 
Středočeský 26 8 961 473 784 13 933 
Jihočeský 21 5 924 257 350 8 734 
Západočeský 33 7 998 451 685 11 868 
Severočeský 38 10 698 1 087 1 061 16 375 
Východočeský 38 11 019 530 638 16 043 
Jihomoravský 52 17145 823 1 024 25 610 
Severomoravský 64 17 020 984 1189 25 248 

Hl. m. SSR Bratislava 3 3 293 220 481 5 526 
Západoslovenský 44 14 777 662 1491 22 671 
Středoslovenský 40 13 260 496 1 246 20 133 
Východoslovenský 28 12 313 764 I 1 359 19 568 

Dokončení 

Území, kraj 
Technicko-1 Dělnic,k~ 

Ostatní Pracovníci 
Rok Učitelé Vychovatelé hospodářští povolam, 

, . a provozm pracovníci úhrnem1) 
pracovn1c1 I pracovníci 

ČSSR 1986 2 521 371 17 343 73 533 81 300 347 
1985 2 394 368 18 278 71399 126 294 577 

ČSR 1986 1 765 254 11 935 49 614 57 202 225 
1985 1666 252 12 791 48 097 105 198 866 

SSR 1986 756 117 5 408 23 919 24 98122 
1985 728 116 5 487 23 302 21 95 711 

Hl. m. Praha 1986 321 14 2 062 6 962 - 30148 
Středočeský 132 25 1 286 4 947 20 20 343 
Jihočeský 

I 
87 7 856 3103 2 12 789 

Západočeský 155 22 1 048 4 277 - 17 370 
Severočeský 211 35 1 389 6 483 7 24 500 
Východočeský 199 36 1 279 6 027 26 23 610 
Jihomoravský 360 63 2 049 8 611 2 36 695 
Severomoravský 300 52 1 966 9 204 - 36 770 

Hl. m. SSR Bratislava 63 - 490 2 043 - 8122 
Západoslovenský 270 47 1 767 8 094 - 32 849 
Středoslovenský 229 31 1 653 6 993 19 29 058 
Východoslovenský 194 39 1498 6 789 5 28 093 

a) Bez Ústavu lékařské kosmetiky v Praze (v r. 1986 celkem 163 pracovníků, v r. 1985 celkem 164) 

326 



9. PRACOVNÍCÍ 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m.SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

9.6.1 Pracovníci (přepočtený počet) v lékárenské službě*) 
(k 31. 12.) 

I ~ 
~~ ... 

I 
'+: ;ť "(j I oa·z >O .,... 

,cd, ... ,a:§ ·a "' ".H ,~a,~ :tn 
Rok ;:i 'a 'O,~ o> g 'O ~ 

I 
ť-a ~ ~ 

"é >o 

I 
;~ ~ 8 o > o ..§ o o ]~ f! ~ 

I 
8 "os"' 8 os'"' ~ ~~ ;; >!::~ ~ ii i o .ti i! ,., o 11< „ 
"' 

00 „ 11< p.. „ 11< E-<...c:i 11< A i:i..os i:i.. 

198615 125 4418 26 1457 I 374 1 529 
1985 5 080 4 329 28 1 431 413 1 432 
1986 ' 3 33l3) 2 996 21 914 272 1 209 
1985 3 303 2 957 22 910 305 1136 
1986 1 7943 ) 1 422 5 543 102 320 
1985 1 777 1 372 6 521 108 296 
1986 472 402 4 87 105 283 

341 333 2 130 19 124 
208 199 - 49 14 

I 

61 
258 264 1 92 25 113 
336 326 5 84 29 172 
410 330 3 93 35 103 
667 574 4 196 19 129 
639 568 2 183 26 224 

170 88 - 29 4 34 
617 467 - 210 13 57 
561 415 1 146 47 132 
446 452 4 158 38 97 

"' ,~'a 
s=> 8 ..... o 

~ os"' 
~ e o 11< u 

I 

14 12 943 
78 12 791 
7 8 750 

66 8 699 
7 4 193 

12 4 092 
- 1 353 
- 949 
- 531 
6 759 
- 952 
1 975 
- 1 589 
- 1 642 

5 330 
- 1 364 
1 1 303 
1 1196 

*) Bez laboratoří pro kontrolu léčiv, které jsou na samostatné tah. 9.6 .. 2 
1) z toho v lékárnách - rok 1986: ČSSR 4 994, ČSR 3 258, SSR 1 736; rok 1985 ČSSR 4 948, ČSR 3 220, SSR 1 728 
2 ) farmaceutičtí laboranti vč. 1 zdravotní sestry v ČSR 
3 ) vč. 7 jiných odborných prac. ve zdravotníctví v ČSR a 3 v SSR 

9.6.2 Pracovníci (přepočtený počet) v laboratořích pro kontrolu léčiv*) 
(k 31. 12.) 

~ 

:~·s :ť .... I ;e .... •'.a .... 
·~ 

, ....... 
'a ·s ,~ I'~ ·s -a ~:~-~ ~'a ~,a -~ ..... ·a ]~ Území, kraj Rok s= o > '"'o So>a .~~ ~ ~ os "é > o o>o lo> oQ.l o o 

8 Q,) os"' U~ ;§.H::s g ~~ ~ ~ ~~ ;; >"'4 .... aS 
""'"é „ 

"' 
00 „ 11< p.. „ 11< o „ 11<~ E-<...c:i 11< ~ 11.0S 11< 

ČSR 1986 74 78 18 

I 
170 - 12 

1985 79 83 21 183 1 14 
ČSR 1986 38 51 14 103 - 4 

1985 44 56 17 117 1 6 
SSR 1986 36 27 4 67 - 8 

1985 35 27 4 66 - 8 
Hl. m.Praha 1986 6 10 - 16 - 3 
Středočeský 4 6 - 10 - -
Jihočeský 2 6 2 10 - 1 
Západočeský 3 4 2 9 - -
Severočeský - - - - - -
Východočeský 7 6 2 15 - -
Jihomoravský 7 7 3 17 - -
Severomoravský 9 12 5 26 - -
Hl. m. SSR Bratislava - - - - - -
Západoslovenský 

I 

13 16 - 29 - 5 
Středoslovenský 15 8 3 26 - 2 
Východoslovenský 8 3 1 12 - 1 

"' -~·a 
s= > 8 ..... o 

~ os"' 
~ f! o 11< u 

- 182 
- 198 
- 107 
- 124 
- 75 
- 74 
- 19 
- 10 
- 11 
- 9 
- -
- 15 
- 17 
- 26 

- -
- 34 
- 28 
- 13 

*)Počty pracovníků v laboratořích ve Středočeském, Jihočeském, Západočeském, Jihomoravském a Severomoravském 
kraji jsou vykázány pouze v této tabulce, i kdy:ž jsou tyto l aboratoře součástí lékárenské služby 

1 ) vč. 5 jiných odbor. prac. ve zdravot. (z toho 1 v ČSR) v roce 1986 a vč. 7 jiných odbor. prac. ve zdravot. (z toho 4 v ČSR) 
v roce 1985 

327 



9. PRACOVNÍCI 

9. 7 .I Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1986) 

Kategorie a obory pracovníků 

Lékaři 
Farmaceuti 

Dentisté 

Zdrav. pracovníci s jiným vysoko-
školským vzděláním I 

Jiní odbor. pracovníci ve zdravot-
nictví . 

Zdravotilií sestry 
Dětské sestry 
Dietní sestry 
Ženské s~stry 
Sestry pro sociální službu 
Rehabilitační pracovníci : 

Asistenti hygienické služby 
Zdravotní laboranti 
Radiologičtí laboranti 
Zubní laboranti 
Farqiaceutičtí laboranti 
Pracovníci dozoru nad dodržováním 

léčebného režimu práce ne-
schopnými 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 

Ošetřovatelky 
Pěstounky 
Zubní instrumentářky 
Maséři 
ezinfektoři D 

L 
p 

aboraforr í r: racovníci 
itev;ní

1
laboranti- preparátoři 

N ižší zdravotničtí pracovníci 
celke!rn 

p omocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 

o dborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 

čitelé 
ychovatelé 

u 
v 
T 
D 
echnicko-hospodářští pracovníci 
ělnická povolání a provozní 
pracovníci 

o statní pracovníci 

p racovníci úhrnem 

328 

Nemocnice 
(porodnice) 

11 997 
10 

-

2 

681 

31 421 
9 635 

729 
4 359 

224 
63 

2 
34,6 
190 

96 
1 

6 

47 072 

1 286 
l 

24 
49 

I 
1 

I 
76 

5 
-

1 441 

5 204 

66 407 

-
-

3 016 

26 894 
19 

I 
96 336 

Zařízení ambulantní péče 
Dopravní Společné 

I 
zdravotnická vyšetřovací 

územní závodní služba a léčebné 
složky 

22 597 5 259 2 2 892 
3 1 - 42 

lll 13 - -

6 - - 12 

890 37 - 1133 

22 767 : 4 767 363 2 035 
6 696 ' 9 - 36 

39 - - -
2 878 128 - '3' 

836 9 - -
76 28 - 3,634 

- - - 1 
182 19 - 7 07,9. 
222 4 - 3 81Q 

5 098 404 - 2 
4 - -

. : 

: ~9\ 

385 37 - -

39183 5 405 363 16 630 

251 23 8 60 
1 - - -

1 874 358 - -
1 1 - 165 
4 - - 7 

22 
I 

- - 83 
- - - 53 

~ 
2 153 382 8 368 

927 72 20 2 228 

65 870 ll 169 393 23 305 

- - - -
- - - -
908 126 478 312 

ll 245 lll 8 347 2 075 
2 - - -

78 025 ll 406 9 218 2'5 692. 



9. -PRACOVNfCl 

9.7.1 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a drUhu. zařízeni v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory k 31. 12. 1986) 

1. pokračování: 

I Léěobny • • I . I 

I 
I' b k 1 • 1 p h' I Léoebny R•d>O"· R h bT Ostatní 

Kategorie a obory pracovníků 
u er u ~- SY_C ia- pro dlou- rapeu- e !! ,1 1 Ozdra- odborné zy a resp1- tncké h d b• ť k' . tacm vovny račníc~ • léčebny ~e':n.Zc:é ú::a:y ústavy léčebny 
nemoci 

Lékaři 98 488 210 36 23 20 54 

Farmaceuti 1 1 - - - - - --. 

Dentisté - 1 - - - - - · 

Zdrav. pracovníci s jiným 
vysokoškolským vzděláním - - - - - - -

Jiní odborní pracovníci ve 
I zdravotnictví 6 214 12 6 5 17 24. 

Zdravotní sestry 439 2 698 1 623 62 102 34 83-
Dětské sestry 21 326 13 - 19 395 243 
Dietní sestry 17 44 18 2 5 9 8-
Ženské sestry - 1 2 -

I 

- - -

Sestry pro sociální službu 8 126 31 1 3 - 2 
Rehabilitační pracovníci 24 94 103 - 89 7 69; 
Asistenti hygienické služby - - - - - - -

Zdravotní laboranti 36 86 16 12 2 1 13 
Radiologičtí laboranti 14 23 9 20 2 - 5. 
Zubní laboranti - 2 - - - - -
Farmaceutičtí laboranti 3 - - - - - - · 
Pracovníci dozoru nad dodržo-

I váním léčebného režimu práce 
... 

neschopnými - - - - - - - -

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 562 3 400 1 815 97 222 446 423-

Ošetřovatelky 28 407 215 - 10 22 22 
Pěstounky - 1 - - - 17 36-
Zubní instrumentářky 1 2 - - - - -
Maséři - 2 i ~ 1 - 1 - 3. 
Dezinfektoři 2 4 - - - 2. 
Laboratorní pracovníci 2 2 _ 111, 

"' 
- - - -

Pitevní laboranti-preparátoři - - - 'l - - - -
~ 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 33 418 216_~ - 11 39 63:. 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 104 570 443 8 25 21 73 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 804. 5 092 2 696 147 286 543 637" 

I 
I 

Učitelé - - - - - - -
Vychovatelé - - - - - - 25 
Technicko-hospodářští pracovníci Ill 407 110 14 40 67 67 
D ělnická povolání a provozní 

pracovníci 889 2 098 1126 43 220 549 440 
Ostatní pracovníci - 2 - - - - -

iacovníci úhrnem 11 804 7 599 3 932 I 204 546 1 159 ' 1169 
I 

p 

329" 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.1 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v Í:SSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1986) 

2. pokračování 

Denní Noění I DěIBký Koje- Jesle spravované 
Záchyt-Dětské Kategorie a obory pracovníků sanato- san_ato- stacionář necké 

domovy 
I 
přímo 

né 
ria na ústavy ÚNZ NV 

stanice 
I 

Lékaři 9 4 1 62 41 I 881 - 8 

Farmaceuti - - - - - - - -
Dentisté - - - - - - - -
Zdravot. pracovnící s jiným 

vysokoškolským vzděláním - - - - 1 - - -
Jiníodborní pracovníci ve 

zdravotnictví 1 - 1 14 16 19 - 3 

Zdravotní sestry 4 19 - 11 30 191 - 161 
Dětské sestry 61 - 31 770 796 11 696 - -
Dietní sestry - - 1 3 7 8 - -
Ženské sestry - - - 1 - 7 - -
Sestry pro sociální službu 3 - 1 18 14 1 - 2 
Rehabilitační pracovníci 17 25 7 14 12 27 - -
Asistenti hygienické služby - - - - - · - - -· 
Zdravotní laboranti - - - 1 1 - - -
Radiologičtí laboranti - - - - - - - -
Zubní laboranti - - - - - - -- -
Farmaceutičtí laboranti - - - - - - - -
Pracovníci dozoru nad dodržováním 

léčebného režimu práce 
neschopnými - - - - - - - -

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 85 44 40 818 860 11 930 - 163 

úšetřovatelky - 1 - 20 32 4 - 18 
Pěstounky 

1 

5 - 6 16 68 2 095 - -
Zubní instrumentářky - - - - - - - -
Maséři - - - - - - - -
Dezinfektoři 

l - - -- - - - -
Laboratorní pracovnici - - - 1 - - - -
Pitevní laboranti-preparátoři - - - - - - - -

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 5 1 6 37 100 2 099 - 18 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 1 3 - 31 56 790 - 49 

Odborní zdravotničtí ·pracovníci 
celkem 101 52 48 962 1 074 14 926 - 241 

Učitelé - - - - - - - _, 
Vychovatelé - - - - - - - -
Technicko-hospodářští pracovníci 2 - - 29 44 82 54 3 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci 36 - 28 315 459 5 532 1 904 20 
Ostatní pracovníci - - - - - 24 30 -
Pracovníci úhrnem 139 52 76 1 306 1 577 20 564 1 988 264 

330 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.1 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1986) 

Dokončení 

Hygie- Stanice Zdra- I L~b~a- Lékáren-
Kategorie a obory pracovníků nické záchranné votnické tore pro ská služba Ostatní!) Úhrnem 

stanice služby školy k~:~~:lu vÚNZ 

:Lékaři 1 350 105 - - - 1 001 46 345 

.Farmaceuti 24 - - 69 5 115 64 5 330 

:Dentisté - - - - - -

I 

125 

:Zdrav. pracovníci s jiným 
vysokoškolským vzděláním 14 - 9 - - 1 I 45 

.Jiní odborní pracovníci 
ve zdravotnictví 2 013 1 - 5 10 111 5 219 

:Zdravotní sestry 93 265 6 - 1 569 67 744 
Dětské sestry -

I 
4 - - - 41 30 792 

Dietní sestry - - - - - 123 1 013 
'Ženské sestry - - - - - 3 7 382 
'.Sestry pro sociální službu 1 

I 
- - - - 15 1 295 

Rehabilitační pracovníci - - - - - 2 4 291 
Asistenti hygienické služby 2 433 - - - - 3 2 439 
·zdravotní laboranti 2 164 - - - 12 9 970 
Radiologičtí laboranti - - - - - - 4 299 
:Zubní laboranti - - - - - - 5 602 
Farmaceutičtí laboranti 1 - - 78 4 417 2 4 536 
Pracovníci dozoru nad dodržováním 

léčebného režimu práce 
neschopnými - - - - - 1 429 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 4 692 269 6 78 4 418 711 139 792 

·Ošetřovatelky - - - - - 1 2 408 
Pěstounky - - - - - - 2 269 
Zubní instrumentářky - - - - - - 2 284 
.Maséři - - - - - - 175 
Dezinfektoři 103 2 - - - - 200 
.Laboratorní pracovníci 42 - - - 26 - 183 
:Pitevní laboranti-preparátoři - - - - - 53 

.Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 145 2 - - 26 1 7 572 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 899 71 - 18 1457 26 13 096 

()dborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 9 137 448 15 170 11 026 1 975 217 52 4 

Učitelé - - 2 513 - - 8 2 521 
Vychovatelé - - 346 - - - 371 
'Technicko-hospodářští pracovníci 257 43 338 - 374 10 835 17 717 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci 1 049 473 927 12 1 529 8 741 75 062 
.Ostatní pracovníci - - - - 14 4 95 

.Pracovníci úhrnem 10 443 I 964, 4 139 182 12 943 21 563 ' 313 290 
I 

l I 
•
1

) Včetně lékařů ve specializační průpravě 

331 



9. PRACOVNÍCI 

9. 7.2 Pracóvníci '(přepočtený počet) podle ·kategorií (oborů) - áLd,ru})µ zařízení v ČSR 
(zařízení spravovaná nár(l).ďními Výbory;· k :3h I2.·f986) 

Nemoonioo I 
Zařízení _ambulantní péče I Dop··~· Společné 

Kategorie a obory pra"~ov:riíků · . zdravotnická vyšetřovací 
a léčebné 

územrií závodní služba složky 

Lékaři 7 746 15 336 3 266 2 I 879 

Farmaceuti 9 3 I 42 

Dentisté 90 10 

Zdrav. pracovníci s jiným 
vysokoškolským vzděláním 2 6 12 

Jiní odborní pracovníci 
ve zdravotnictví 509 640 29 645 

Zdravotní sestry 21 644 15 605 3 173 221 I 222 
Dětské sestry 6 066 4 219 8 18, 
Dietní sestry 533 27 
Ženské sestry 2 874 I 979 74 
Sestry pro sociální službu 153 665 4 
Rehabilitační pracovníci 31 11 25 2 501 
'Asistenti hygienické služby 2 
Zdravotní laboranti . - 229 129 IO 

" 
4 469· 

.Radiologičtí laboranti 113 125 4 2 524 
Zubn.í labo:rnnti 65 3 543 269 2 
Farmaceutičtí laboranti I 4 , 22: 
Pracovníci dozoru nad dodržo~ 

,, 
váním léčebného režimu 
práce neEchopnými 6 278 30 -,---'.-I 

St! ední zdravotničtí pracovníci ,, 

ce1kem 31 717 26 645 3 597 221 10 .7$8: 

O fotfovatelky 955 180 17 ·, ,43:· [; 

Pěstounky . 15 I 
'Zubní instrumentářky 34 I 384 239 
MaEéři I 62 : 
'Dezinfektoři 53 · 3 2 
'Laboratorní pracovníci 5 8 63 
Pitevní laboranti-preparátoři ~ : 38:" 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem I 062 I 577 256 l 208.' 

{ ' "\ 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 3 070 574 47 12 1,204,'r . 

,.- I 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
, I 1·· 

celkem 44115 44 871 7 206 236 14 74~ , 

Učitelé 
i. 

Vychovatelé - · .:........:.... 

Technicko-hospodářští pracovníci 2 396 586 114 348 ' 213 , i 
Dělnická povolání a provozní r') 

pracovníci 18145 7 525 91 5 275 T333; , 
Ostatní pracovníci 6 2 

Pracovníci úhrnem 65 262 52 984 7 411 5 859 16 294 , 

332 



. 9. PRACQYNÍ(::I 

9.7.2.Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (obórů)"a dr:u4u zařízení v ČSR 
(zařízení spravovaná národnímivýhory; k 31. -12. 1986) 

Kategorie a obory pracovníků 

ékaři 

armaceuti 

_D entisté 

Zdrav. pracovníci s jiným 
vysokoškolským vzděláním 

.J iní odborní pracovníc i 
ve zdravotnictví 

dravotní sestry _z 
D ětské sestry 
Dietní sestry 
Ženské sestry 
s estry pro sociální službu 
Rehabilitační pracovníci 
A sistenti hygienické služby 
Zdravotní laboranti 
adiologičtí laboranti 
ubní laboranti 
armaceutičtí laboranti 

R 
:z 
F 
p racovníci dozoru nad dodržováním 

léčebného režimu práce 
neschopnými 

·s třední zdravotničtí pracovníci 
celkem 

·O 
p 
šetřovatelky 
ěstounky 
ubní instrumentářky z 

M 
D 
L 
p 

aséři 
ezinfektoři 

· 'aboratorní pracovníci 
itevní laboranti-preparátoři 

N ižší zdravotničtí pracovníci 
.: celkem 

p omoc.ní zdravotničtí pracovníci 
~· celkem 

o dborní zdravotničtí pracovníci 
' :celkem .. 

čitelé ~ ·w-

ychovatelé 
u 
v 
T 
D 
echnicko-hospodářští pracovnici 
ělnická povolání a provozní 
·pracovníci 

' ' o statní pracovníci ··-· 

p racovníci úhrnem 

Léčebny 
tuberku-
16zy are-
spiračních 

nemocí 

70 

1 

-

-

5 

330 
21 
12 

-
6 

! 22 
-
30 
13 

-
3 

-

437 

.24 
·-

1 
-

2 
1 

-

~ 28 

82 

623 

---
I 71 
I 

651 
-

1345 

Lé9ebny Psychiat-
rické pro dlou-

léčebny 
hodobě 

nemocné 

i 
: 

386 192 

1 -

1 -

- i -

160 10 

2-195 1 536 
270 13 

34 17 
1 2 

104 30 
66 99 

- -
61 14 
21 9 
2 -

- -

- -

2,754 1 720 

333 213 
- -

2 -
1 1 
4 -
1 -- -

341 214 

449 408 

4-092 544 

-- -- -
323 108 

T559 1 067 
2 -

5 ď976 ,. 3 719 

1. pokračování 

Radio- Rehabi- Ostatní terapeu-
litační 

Ozdra- odborné tické 
ústavy vovny 

léčebny ústavy 

24 23 12 54 

- - - -

- - - -

- - - -

3 5 13 24 

41 102 20 83 
- 19 290 243 

2 5 5 8 
- - - -
- 3 - 2 
- 89 5 69 
- - - -
12 2 1 13 
15 2 - 5 

- - - -
- : - - -

- - - -

70 222 321 423 

- IO 17 22 
- - 13 36 
- ~ - -
- 1 - 3 
- - - 2 
- - - -
- - - -
- 11 30 63 

5 25 15 73 

I 
102 . 286 391 637 

- - - ____.. 

- - - 25 
14 40 44 67 

37 220 391 440 
- - -

153 546 826 1169 

333 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.2 Pracovníci (přepočtený počet} podle kategorií (oborů) a druhu zafuení v ČSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1986) 

2. pokračováníi 

Jesle spravované 
Noční 

Dětský Koje- Dětské 
Záchyt- Hygie-

Kategorie a obory pracovníků sanato-
stacionář necké domovy I pfimo né nické 

ria ÚNZ . národ. stanice stanice ústavy 
výbory 

Lékaři 4 1 36 31 18 - 1 916 

Farmaceuti - - - - - - - 24. 
I 

Dentisté - - - - - - - -

Zdrav. pracovníci s jiným 
vysokoškolským vzděláním - - - 1 - - - 14-

Jiní odborní pracovníci 
ve zdravotnictví - 1 8 11 7 - - 1 230· 

Zdravotní sestry 17 - 11 30 180 - 73 90• 
Dětské sestry - 31 423 568 7 737 - - -
Dietní sestry - 1 1 5 7 - - -
Ženské sestry - - 1 - 7 - - -
Sestry pro sociální službu - 1 11 12 1 - 1 I 
Rehabilitační pracovníci 19 7 10 9 20 - - -
Asistenti hygienické služby - - - - - - - 1 561 
Zdravotní laboranti - - - 1 - - - 1401 
Radiologičtí laboranti - - - - - - - -
Zubní laborantí - - - - - - - -
Farmaceutičtí laboranti - - - - - - - 1 
Pracovníci dozoru nad dodržováním 

léčebného režimu práce 
neschopnými - - - - - - - -

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 36 40 457 625 7 952 - 74 3 054 

Ošetřovatelky 1 - 10 19 4 -
i 

5 -
Pěstounky - 6 9 41 1423 - - -

Zubní instrumentářky - - - ____._ - - - -
Maséři - - - - - - - -
Dezinf ektoři - - - - - - - 65 
Laboratorní pracovníci - - 1 - - - - 28. 
Pitevní laboranti-preparátoři - - - - - - - -

I 

Nižší zdravotničtí pracovníci I 
celkem 1 6 20 60 11427 - I 5 93' 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 2 - 8 35 407 - 13 573 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 43 48 529 763 9 811 - 93 5 904 

Učitelé - - - - - - - -
Vychovatelé - - - - - - - -
Technicko-hospodářští pracovníci - - 14 29 46 25 1 185 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci - 28 176 322 3 541 1466 10 702 
Ostatní pracovníci - - - - 15 30 - -

Pracovníci úhrnem 43 76 719 1114 13413 1 521 104 6191 

334 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.2 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v ČSR*) 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1986) 

Dokončení 

Kategorie a obory pracovníků , hr é Zdravot- pro l . b I SWůO< I 1L·•~·"'" IL""'"'ká I za~už~ 
1 

nické školy k~~~r~lu ~ ~YN~ 
Ost atní') I Úhrnem 

Lékaři 44 668 30 709 

Farmaceuti 37 3 324 46 3 488. 

Dentisté 101 

Zdrav. pracovníci s jiným 
vysokoškolským vzděláním 1 36-

Jiní odborní pracovníci 
ve zdravotnictví 1 7 92 3 40(} 

Zdravotní sestry 79 6 1 360 47 019' 
Dětské sestry 17 19 943 
Dietní sestry 69 726· 
Ženské sestry 3 4 941 
Sestry pro sociální službu 6 1 000· 
Rehabilitační pracovníci 2 3 045 
Asistenti hygienické služby 3 1566 
Zdravotní laboranti 11 6 383 
Radiologičtí laboranti 2 831 
Zubní laboranti 3 881 
Farmaceutičtí laboranti 51 2 995 1 3 078· 
Pracovníci dozoru nad dodržováním 

léčebného režimu práce 
neschopnými 314 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 79 6 51 12 996 472 94 727 

Ošetřovatelky 1 1 855 
Pěstounky 1544 
Zubní instrumentářky 1660 
Maséři 69 
Dezinf ektoři 131 
Laboratorní pracovníci 21 128-
Pitevní laboranti-preparátoři· 33, 

Nižší zdravotničtí pracovníci celkem 21 1 5 425 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 26 14 91 4 20 7 976-

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 149 6 103 7 262 1 300 145 862 

Učitelé 1 760 5 1 765 
Vychovatelé 229 254 
Technicko-hospodářšií pracovníci 43 239 272 7 029 12 207 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci 355 593 4 1 209 5 083 50 823 
Ostatní pracovníci 7 2 64 

Pracovníci úhrnem 547 2 827 107 8 750 13 419 210 975 

*)Pracovníci Ústavu lékařské kosmetiky v Praze nej sou v přehledu zahrnuti 
1 ) Včetně 665 lékařů ve specializační průpravě 

335 



'9. PRACOVNÍCI 

9.7.3 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v SSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1986) 

Zařízení ambulantní péče Dopravní Společné 

Kategorie a obory pracovníků 
Nemocnice zdravotnick á vyšetřovac í 
(porodnic e) a léčebné 

Územní závodní služba 
složky 

Lékaři 4 251 7 261 1993 1 013 

Farmaceuti 1 X 

Dentisté 21 3 X X 

Zdrav. pracovníci s jiným vysoko-
školským vzděláním 

Jiní odborní pracovníci ve zdravot-
nictví 172 250 8 X 488 

Zdravotní sestry 9 777 7162 1 594 142 813 
Dětské sestry 3 569 2 477 1 X 18 
Dietní sestry 196 12 X 
·ženské sestry 1 485 899 54 X 3 
'Sestry pro sociální službu 71 171 5 X X 
Rehabilitační pracovníci 32 5 3 X 1133 
Asistenti hygienické služby X X X X 1 
Zdravotní laboranti 117 53 9 X 2 610 
Radiologičtí laboranti 77 97 X 1 286 
'Zubní laboranti 31 1 555 135 X X 
Farmaceutičtí laboranti X X X 8 
·Pracovníci dozoru nad dodržováním 

léčebného režimu práce nechop-
nými X 107 7 X X 

'Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 15 355 12 538 1 808 142 5 872 

·Ošetřovatelky 331 71 6 7 17 
Pěstounky 9 X X 
Zubní instrumentářky 15 490 119 X X 
Maséři 1 1 X 103 
Dezinfektoři 23 1 5 
Laboratorní pracovníci 14 20 
Pitevní laboranti-preparátoři X X X X 15 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 379 576 126 7 160 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 2 134 353 25 8 1 024 

·Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 22 292 20 999 3 963 157 8 557 

Učitelé X X X X X 
Vychovatelé X X X X 
Technicko-hospodářští pracovníci 620 322 12 130 99 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci 8149 3 720 20 3 072 742 
-Ostatní pracovníci 13 

Pracovníci úhrnem 31 074 25 041 3 995 3 359 9 398 

336 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.3 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v SSR 
(zařízení spravovaná n árodními výb ory; k 3L 12. 1986) 

1. pokračování 

Léčebny Léčebny l 
tub erk u- Psychia- pro Radiote- Rehabili-

Ozdra- D enní Kategorie a obory pracovníků lózy are- trické d lou ho- rap eutické ta ční 
san atoria spiračních léčebny době ústavy úst avy vovny 

nemocí nemocné 

I 
I 

Lékaři 28 102 18 12 - I 8 9 

Farmaceuti -

I 
- - - - X X 

Dentisté - - - - X X X 

Zdrav. pracovníci s jiným 
vysokoškolským vzděláním - - - - - - -

J iní odborní pracovníci ve 
zdravotnictví 1 54 2 3 - 4 1 

Zdravotní sestry 109 503 87 21 - 14 4 
Dětské sestry - 56 - - - 105 61 
J?ietní sestry 5 10 1 - - 4 -
Zenské sestry X - X X X X X 
Sestry pro sociální službu 2 22 1 1 - - 3 
Rehabilitační pracovníci 2 28 4 - - 2 17 
Asistenti hygienické služby X X X X X X X 
Zdravotní laboranti 6 25 2 - - - -
Radiologičtí laboranti 1 2 - 5 -

I 
- -

Zubní laboranti - - - X X X X 
Farmaceutičtí laboranti X X X X X X X 
Pracovníci dozoru nad dodržováním 

léčebného režimu práce 
neschopnými X X X X X X X 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 125 646 95 27 - 125 85 

Ošetřovatelky 4 74 2 - - 5 -
Pěstounky X 1 - X X 4 5 
Zubní instrumentářky X X - X X X X 
Maséři - 1 X - - - -
Dezinfektoři - - - - - - -
Laboratorní pracovníci 1 1 - - - X -
Pitevní laboranti-preparátoři - - - - - X X 
Nižší zdravotničtí pracovníci 

celkem 5 77 2 - - 9 5 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 22 121 35 3 - 6 1 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 181 1 000 152 45 - 152 101 

Učitelé X X X X X X X 
Vychovatelé X X X X X X X 
Technicko-hospodářští pr acovníci 40 84 2 - - 23 2 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci 238 539 59 6 - 158 36 
Ostatní pracovníci - - - - - - ,_ 

Pracovníci úhrnem 459 1 623 213 51 - 333 139 

22 - Zdravotn ictví ČSSR 1987 337 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.3 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v SSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1986) 

2. pokračování 
I Jesle spravované 

Noční Kojenecké Dětské 

I 
Záchytné Hygie-

Kategorie a obory pracovníků sanatoria ú stavy domovy 

I 

přímo stanice nické 
ÚNZ národ. stanice 

výbory 

Lékaři -
I 

26 10 I 70 - 7 434 

Farmaceuti X I X X X - X -

Dentisté X : 
X X X - X X 

Zdravotničtí pracovníci s jiným 
vysokoškolským vzděláním - - - - - - -

Jiní odborní pracovníci 
ve zdravotnictví - 6 5 12 - 3 783 

Zdravotní sestry 2 - - 11 - 88 3 
Dětské sestry - 347 228 3 959 - X X 
Dietní sestry - 2 2 1 - X X 
Ženské sestry X X X X - X X 
Sestry pro sociální službu - 7 2 - - 1 X 
Rehabilitační pracovníci 6 4 3 7 - X X 
Asistenti hygienické služby X X X X - X 872: 
Zdravotní laboranti X 1 X X - - 763 
Radiologičtí laboranti - X X X - X X 
Zubní laboranti X X X X - X X 
Farmaceutičtí laboranti X X X X - X X 
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce 
neschopnými X X X X X X X 

Střední zdravotničtí pracovníci 
: celkem 8 361 235 3 978 - 89 1 638. 

Ošetřovatelky - 10 13 X X 13 X 
Pěstounky X 7 27 672 - X X 
Zubní instrumentářky X X X X X X X 
Maséři - X X X X X X 
Dezinfektoři - - - X X - 38 
Laboratorní pracovníci X X X X X - 14 
Pitevní laboranti-preparátoři X X X X X X X 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem - 17 40 672 - 13 52 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 1 23 21 383 - 36 326 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 9 433 311 5115 - 148 3 233 

Učitelé X X X X X X X 
Vychovatelé X X X X X X X 
Technicko-hospodářští pracovníci - 15 15 36 29 2 72 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci - 139 137 1 991 438 10 347 
Ostatní pracovníci - - - 9 - - -

Pracovníci úhrnem 9 587 463 7 151 467 160 13 652 

338 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.3 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v SSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1986) 

Dokončení I s„ •• ,, I Zdravot- I L,b~•"'" I ""'~'"I Kategorie a obory pracovníků záchranné nické pn'J kon- služba Ostatníl) Úhrnem 
služby školy trolu léčiv v ÚNZ 

Lékaři 61 X 

I 1 791 

333 15 636 

Farmaceuti X 32 18 1 842 

Dentisté X X X I X 24 
I 

Zdrav. pracovníci s jiným 
vysokoškolským vzděláním 9 9 

Jiní odborní pracovníci 
ve zdravotnictví 4 3 19 1 819 

Zdravotní sestry 186 X X 209 20 725 
Dětské sestry 4 X X X 24 10 849 
pietní sestry X X X X 54 287 
Zenské sestry X X X X 2 44.1 
Sestry pro sociální službu X X X X 9 295 
Rehabilitační pracovníci X X X X 1 246 
Asistenti hygienické služby X X X X 873 
Zdravotní laboranti X X X X 1 3 587 
Radiologičtí laboranti X X X X 1 468 
Zubní laboranti X X X X 1 721 
Farmaceutičtí laboranti X X 27 1 422 1 1 458 
Pracovníci dozoru nad dodržováním 

léčebného režimu práce 
P..eschopnými X X X X 1 115 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 190 X 27 1 422 299 45 065 

Ošetřovatelky X X X X 553 
Pěstounky X X X X X 725 
Zubní instrumentářky X X X X X 624 
Maséři X X X X X 106 
Dezinfektoři 2 X X X 69 
Laboratorní pracovníci X X X 5 55 
Pitevní laboranti-preparátoři X X X X X 15 

Nižší zdravotničtí pracovníci celkem 2 X X 5 2 147 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 45 X 4 543 6 5 120 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 299 9 67 3 764 675 71662 

Učitelé X 753 X X 3 756 
Vychovatelé X 117 X X X 117 
Technicko-hospodářští pracovníci 99 102 3 806 5 510 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci 118 334 8 320 3 658 24 239 
Ostatní pracovníci 7 2 31 

Pracovníci úhrnem 417 1 312 75 4 193 8 144 102 315 

1) Včetně 169 lékařů ve specializační průpravě, kteří byli vykázáni samostatně 

22· 339 



9. PRACOVNÍCI 

9.8 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) v lázeňských léčebnách 
(k 31. 12. 1986) 

Kategorie a obory pracovníků ČSSR ČSRl) SSR2) 

Lékaři 739 445 294 

Zdrav . pracovníci s jiným vysokoškolským 
vzděláním 20 20 

Jiní odborní pracovníci ve zdravotnictví 24 6 18 

Zdravotní sestry 1 510 1 080 430 

Dětské sestry 512 266 246 

Dietní sestry 181 122 59 

Rehabilitační pracovníci 869 572 297 

Asistenti hygienické služby 

Zdravotní laboranti 211 125 86 

Radiologičtí laboranti 35 16 19 

Střední zdravotničtí pracovníci celkem 3 318 2 181 1137 

Ošetřovatelé-ošetřovatelky 43 29 14 

Maséři-masérky 420 255 165 

Nižší zdravotničtí pracovníci celkem 463 284 179 

Pomocní zdravotničtí pracovníci celkem 1111 665 446 

Zdravotničtí pracovníci úhrnem 5 675 3 601 2 074 

Technicko-hospodářští pracovníci 2 290 1 511 779 

Pracovníci stravovacích provozů 4 556 2 764 1 792 

Pracovníci ubytovacích provozů 2 598 1 571 1 027 

Pracovníci ostatních provozů 4 213 2 548 1 665 

Pracovníci úhrnem 19 332 11995 7 337 

1) Včetně Výzkumného ústavu balneologického v Mariánských Lázních (213,) Generálního ředitelství lázní a zřídi:l (112), 
Balnea (43) 

2) Včetně Slovakotermy - gen. ředitelství (79) a Ústavu lékařské kosmetiky (87) 

340 



9. PRACOVNÍCI 

9.9 Pracovníci (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracovní dobou a lékaři s vyššími 
pracovními úvazky 

(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12.) 

Lékaři (fyzické osoby) Průměrný ·Počet všech pracovníků 
počet vč; lékárenské službyl) 

z toho týdenníeh (fyzické osoby) 
Území, kraj Rok hodin lékařů 

nad stano-

I · <oho žrny 

celkem „ ·'""·?· I . vy.„~; . venou 

I 
pracovn1 pracovn1m1 pracovní celkem 

dobou úvazky dobu 

ČSSR 1986 149 529 I 5 042 I 4 923 6,3 331 620 265 122 

1985 148 769 
i 

4 813 4 74,3 6,4 324 072 258 919 

ČSR 1986 133 126 4 058 4 285 6,3 226 ~10 181 087 

1985 132 767 3 895 4 224 6,3 221 422 171 303 
" 

. . 

SSR 
I 

1986 ! 16 403 984 638 6,5 105 410 84 035 

1985 116 002 
'~ I 

I 6,8 81 616 918 524 102 650 
.. , '. 

HI. m. Praha 1986 5 688 1113 129 7,5 33 996 26 971 

Středočeský 3 582 465 443 6,9 22 898 . 18 371 

Jihočeský 2 084 183 191 5,1 14 151 11 056 

Západočeský 2J06 363 392 5,8 19 272 15 283 

~· , 

Severo.český 3 259 253 1 093 7,0 26 583 21 512 
' ~JI 

Východočeský 
.. 

I 3 659 540 ' 523 5,5 27 328 21 6t:5 : 

'i i ' . ; ?' 

Jihomoravský 6 356 579 508 6,1 41 069 32 792 

·' ' 

Severomoravský 5 792 562 1 006 5,9 40 913 33 487 

'. ···1 c • . . ,, 
1·„ · 7 230 - I I 

Hl. m. SSR Bratislava ·.· .. 1 .. 549 196 116 '' 

I 
3,7 ., ' :. 8 847 

.. .. 
--

Západoslovenský 5 443 414 98 7,9 35 516 27 970 
r •I ; '. 

Středoslo.venský 4 706 90 236 
I 

6,7 31 068 25 131 
:• 

Východosl~venský 4 705 284 188 I 7,2 29 979 
I 

23 704 
.·(„ I : 

I 

1) Bez Ústavu lékařské kosmetiky v Praze (v roce 1986 28 lékařů, prac. celkem 163, z nich 142 žen; v roce 1985 lékařů 28, 
prac. celkem 164, z nich 143 žen) 

341 



9. PRACOVNÍCI 

Území 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území 

ČSSR 

(SR 

SSR 

Území 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území 

ČSSR 

ČSR 

.SSR 

342 

---
z armády 

I 
a z výkonu 
veřejných 

funkcí 

577 
I 

398 

, , 179 

9.10.1 Změny ve stavech lékařů v roce 1986 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Přírůstek 
----· 

I 
• domáeno•<i i 

příchodem 

I 
ze škol plánovité 
a kursů z mateřské 

převody dovolené 
I 

I 

1 350 369 1 377 454 

892 I 294 831 355 

L~ 58 

I 
75 

I 
546 

I 

99 

Úbytek 

I 
I 

I 

I 
I 

odchodem přirozeným I odchodem 
úbytkem I 

I do$m•dy I do domác- I na mateřskou do škol 
a k výkonu 

úmrtí I důchod a kursů 
veřej. funkcí 

nos ti I dovolenou 

I 
I 

I 

I 

I 

508 I 451 1 647 138 648 I 7 
I 

343 392 I 1 008 98 ! 509 

I 

5 
I 

• 

165 59 I 567 40 139 2 I 
I I 

I 
změnou 

zaměstnání 
jinak 

2 084 2 648 

1 554 2 272 

530 376 
I 

Dokončení 

plá- I změnou 
no vité zaměst- jinak 
převody I nání 

i 
97 1 553 3 050 

45 1 094 2 671 

52 459 379 
I 

9.10.2 Změny ve stavech středních zdravotnických pracovníků v roce 1986 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Přírůstek 

z armády 
a z výkonu 
veřejných 

funkcí 

ze škol 
a kursů I I 

příchodem 
z domácnosti z mateřské 

dovolené 

59 6 673 848 5 931 

I 31 4 384, 660 3 346 

I 
28 2 289 188 2 585 

I ! 

Úbytek 

odchodem přirozeným 
úbytkem 

do, armády! .k I , . lna mateřskou I důchod vykonu vere1- do domacnosttl d 1 úmrtí 
ných funkcí ovo enou 

I 

82 

I 

829 8 017 96 1 877 

53 667 4 889 61 1444 

I 
I 

29 162 3 128 
I 

35 433 

plánovité 
převody 

632 

479 

153 

odcho-
dem do 

škol 
a kursů 

I 
61 

• 

41 

I 

20 

I 

I 

I 

I 

I 
I 

i· 
I 

změnou I 
zaměstnáni 

jinak 

4 295 4 550 

3 178 3 662 
I 

1 117 ~ 

I 
888 

Dokončení 

piáno- změnou 

vité zaměst- jinak 
převody nání 

13 887 
I 

366 14 389 

245 2 871 3 423 

121 ,1 016 
I 

966 



9. PRACOVNÍCI 

9.11 Ženy na mateřské dovolené a další mateřské dovolené k 31. 12. 
v zařízeních spravovaných národními výbory 

Rok Rozdíl 
Území 

1986 1985 absolutně v% 

ČSS:R 23 329 23 898 -569 -2,4 

ČSR 15 670 16 191 -521 -3,2 

SSR 7 659 7 707 - 48 -0,6 

9.12 Průměrná měsíční mzda jednoho pracovníka ve zdravotnických zařízeních 
spravovaných národními výbory 

Celkem z toho základní, osobní 

Kategorie plat včetně náhrad 

1984 1985 1986 1984 1985 1986 

ČSSR 

Lékaři 4 497 4 630 4 699 3 641 3 735 3 766 

Farmaceuti 3 549 3 605 3 638 3 091 3 131 3 143 

Dentisté 3 090 3 113 3119 2 898 2 921 2 915 

Jiní odborní pracovníci ve zdravotní péči 3 166 3 232 3 205 2 825 2 853 2 796 

Střední zdravot. pracovníci 2 517 2 633 2 655 2 122 2 198 2 200 

Nižší zdravot. pracovníci 1 965 2 002 2 044 1 705 1 .717 1 743 

Pomocní zdravot. pracovníci .1 990 2 019 2 075 1 673 1683 1 718 

Odborní zdravot. pracovníci celkem 2 930 3 039 3 071 2 445 2 517 2 526 

Učitelé 3 488 3 567 3 633 2 591 3 072 3 066 

I Vychovatelé 2 718 2 800 2 779 2 309 2 414 2 370 

Technicko-hospodářští pracovníci 2 687 2 711 2 794 2 276 2 286 2 340 

Dělnická povolání a provozní pracovníci 2 189 2 237 2 263 1441 1 464 1481 

Ostatní pracovníci 2 252 2 315 2 080 1 927 1 971 1 903 

Pracovníci úhrnem 2 744 2 832 2 866 2 198 2 258 2 269 

343 



9. PRACOVNÍCI 

9.12 Průměrná měsíční mzda jednoho pracovníka ve zdravotnických zařízeních 
spravovaných národními výbory 

Dokončení 

Kategorie Celkem z toho základní, osobní 
plat včetně náhrad 

1984 1985 . I 1986 1984 1985 1986 

ČSR 

Lékaři 4 609 4 729 4 805 3 690 3 769 3 798 

Farmaceuti 3 705 3 756 3 773 3 184 3 225 3 208 

Dentisté 3 148 3 156 3 142 2 942 2 956 2 926 

Jiní odborní pracovníci ve zdrav. péči 3 267 3 377 3 289 2 903 2 965 2 852 
Střední zdravot. pracovníci 2 563 2 678 2 705 2 147 2 220 2 222 
Nižší zdravot. pracovníci 2 005 2 043 2 066 1 718 1 729 1 738 
Pomocní zdravot. pracovníci 2 059 2 080 2 148 1 697 1 697 1 738 

Odborní zdravot. pracovníci celkem 2 990 3 097 3 132 2 474 2 541 2 548 

Učitelé 3 574 3 611 3 622 2 651 3 197 3 177 
Vychovatelé 2 636 2 676 2 659 2 243 2 308 2 293 
Technicko-hospodářští pracov. 2 741 2 767 2 874 2 282 2 291 ·2 355 
Dělnická povolání a provozní pracovníci 2 180 2 227 2 264 1 438 1 461 1 482 

Ostatní pracovníci 2 292 2 341 2 031 1 955 1 981 1 881 

Pracovnící úhrnem 2 786 2 872 2 911 2 217 2 274 2 285 

SSR 

Lékaři 4 274 4 435 4 492 3 542 3 669 3 703 

Farmaceuti 3 251 3 319 3 386 2 914. 2 953 3 020 

Dentisté 2 822 2 902 3 016 2692 2 745 2 868 

Jiní odborní pracovníci ve zdrav. péči 2 987 2 975 3 048 2 686 2 65p 2,691 

Střední zdravot. pracovníci 2 420 2 538 2 551 2 068 2 151 2 154· 

Nižší zdravot. prac~vníci 1 869 1 905 1 988 1 675 1 690 1 756 

P omocní zdravot. pracovníci l 882 1 923 1 961 1 636 1 661 i 687 

Od~orní zd~avot. pracovníci celkem 2 806 2 920 2 949 2 385 2 467 2 482 

Učitelé 3 312 3 470 3 659 2 468 2 800 2 807 
· - : 

Vychovatelé 2 887 3 062 3 037 2 444 2 641 2 535 

Tech nicko~ hospodář~ií pracovníci 2 558 2 580 2 614 2 262 2 '272 2 307 

Dělnická povolání a .provozní pracovníci 2 208 2 260 2 261 1 448 1 470 l 479 

Ostatní'pracovníci 2 069 2 172 2 210 1 799 1 918 1 961 

Pracovníci úhrnem 2 656 2 750 2 773 2 159 2 224 2 238 

344 



9. PRACOVNÍCI 

9.13 Pracovníci a mzdové prostředky ve zdravotmcké výrobě 

1986 1985 
Kategorie pracovníků 

ČSSR ČSR ČSSR ČSR SSR SSR 

Průměrný evidenční počet fyzických osob 

Pracovníci v průmyslové 
činnosti 18 120 12 167 5 953 18 032 12 121 5 911 

vtom: dělníci 12 240 8 040 4 200 12 183 8 026 4 157 

provozní a obsluhu-
jící personál 656 448 208 618 419 199 

ostatní pracovníci 5 224 3 679 1 545 5 231 3 676 1 555 

Pracovníci v ostatním 
hospodářství 3 841 3 185 656 3 902 3 296 606 

Úhrnem 21 961 i 15 352 6 609 21 934 15 417 6 517 

I 
Skutečně vyplacené mzdy z fondu pracujících v tis. Kčs 

Pracovníci v průmyslové I I 
činnosti 1622 038 I 424 762 1197 276 616 275 420 755 195 520 

dělníci 257 986 385 209 256 098 129 111 vtom: 1389 599 131 613 

provozní a obsluhující i 
personál 19 096 12 454 6 642 17 954 11 663 6 291 

ostatní pracovníci 213 343 154 322 59 021 213 112 152 994 60 118 

Pracovníci v ostatním ! 
i 

hospodářství 127 712 ! 106 367 21 34,5 121 184 101 835 19 349 

Úlm:em 749 750 531 129 218 621 737 459 522 590 214 869 

vtom: základní mzdy 572 132 398 048 174 084 555 040 385 188 169 852 

prémie a odměny 146 146 109 570 63 576 140 186 105 875 43 311 

podíly na hospodář-
ském výsledku 31 472 23 511 7 961 42 233 31 527 10 706 

Ostatní osobní náklady 11 311 8 529 2 782 9 364 6 490 2 874 

345 





10. ZDRA VOTNICKE ŠKOLSTVÍ 

347 





Území Školní rok 

ČSSR 1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 
1985/86 
1986/87 

ČSR 1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 
1985/86 
1986/87 

SSR 1980/81 . 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 
1985/86 
1986/87 

ČSSR 1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 
1985/86 
1986/87 

"' ČSR 198Q/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 
1985/86 
1986/87 

SSR 1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 
1985/86 
1986/87 

10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.1 Lékařské a farmaceutické fakulty a jejich absolventi 

Počet 

fakult 

IO 
IO 
IO 
IO 
10 
10 
10 

7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

2 
2 
2 

· 2 
2 
2 
2 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 

' -1 
1 
1 
1 
1 

\ Studenti čs . státní příslušnosti 'I I O , l 

I 
___ I _v_· d-e-nn-ím-s-tu-d-iu---,,1-v-e s-t;i......,_di-. u I !':i°:::~~~i ... uč~~:~~~ .. 

'h , pn (" ') pracovn1c1

1 

u rnem I 
1 

t h • t , 1nterm (" t ' ) celkem z_ o o zame~ _na- m em1 
zeny n1 

Lékařské fakulty 

12 730 12 725 7 512 5 

• 

685 I 885 
11718 11 715 6 869 3 706 I 826 
10 949 10 949 6 378 - I 719 I 787 
10 509 10 509 6 069 -

i 
754 I 747 

10 191 10 191 5 943 - 819 I 748 
9 910 9 910 5 834 1 -

I 
819 I 687 

IO 213 10 213 6 059 - 856 I 684 
I 

9 309 9 304 5 490 5 480 I 293 
8 587 8 534, 4 984 3 493 I 265 
8 120 8 120 4 679 - 493 I 262 
7 797 7 797 4 437 - 516 I 212 
7 510 7 510 4 336 - 568 I 233 
7 300 7 300 4 281 - 563 1180 
7 558 7 558 4 485 - 594 1186 

3 421 3 421 2 022 - ; 205 592 
3 131 3 131 I 885 - 213 561 
2 829 2 829 I 699 - 226 525 
2 712 2 712 I 632 - 238 535 
2 681 2 681 I 607 - 251 515 
2 610 2 610 I 553 - 256 507 
2 655 2 655 I 574 - 262 498 

I 

Farmaceutické fakulty 

I 686 I 596 I 231 90 44 171 
I 590 1497 I 226 93 44 164 
I 569 1471 I 201 98 43 156 
I 540 1455 1176 85 4·6 154 
I 537 I 425 I 147 112 4,7 165 
1477 I 428 1162 49 51 159 
I 524. I 504· I 274 20 55 151 

749 698 501 51 14 58 
711 667 516 44 14 61 
801 763 590 38 14 61 
860 825 633 35 16 58 
892 857 664 35 17 69 
918 903 720 15 17 69 
933 926 762 7 20 62 

937 898 730 39 30 113 
879 830 710 49 30 103 
768 708 611 60 29 I 95 
680 630 543 50 30 96 
645 568 483 77 30 96 
559 525 442 34 34 90 
591 578 485 13 35 89 I 

Rok 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

Absol· 
venti1) 

2 581 
2 390 
2 306 
2 012 

11910 I 968 
I 634 

I 898 
I 662 
I 598 
I 453 
I 436 
I 506 
I 195 

683 
728 
708 
559 
474 
462 
439 

347 
300 
317 
292 
307 
330 
306 

78 
130 
105 

90 
145 
152 
179 

269 
170 
212 
202 
162 
178 
127 

i) včetně studia při zaměstnání 

349 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.2.1 Studující (<s. státní příslušnosti) na lékařských fakultách podle 
oboru (stav k 30. 9. 1986) a absolventi v roce 1986 

I Studující v tom v ročníku 

Obor 
1. I 

I I I I 
I úhmom I •_<oho 2. 3. 4. s. 6. zeny 

celkem I nově 
ři"atí p l 

I 

Denní studium I 
I 

ČSSR celkem 10 213 X \ 2 033 1 989 1 918 I 703 11 580 1 604 1 375 

z toho ženy X 6 059 1 212 1189 1152 1 048 925 917 805 

Všeobecné lékařství 7 140 3 938 1 425 1 393 1 351 1148 1129 1 050 1 037 

Dětské lékařství 1 448 1 047 275 265 233 238 208 266 228 

Hygiena 753 506 153 153 160 122 109 99 llO 

Stomatologie 872 568 180 178 174 195 134 189 X 

ČSR celkem 7 5581 
I 

X I 1 573 1 532 1 440 1 272 1153 1159 961 

z toho ženy X 4 485 940 919 878 779 682 661 545 

Všeobecné lékařství 5 094 2 794 1 093 1 064 995 823 787 710 686 

Dětské lékařství I 0671 758 197 187 156 184 158 207 165 

I 

Hygiena 753 1 506 153 153 160 122 109 99 llO 

.1 
Stomatologie 644 427 130 128 129 143 99 143 X 

SSR celkem 2 655 X 460 457 478 431 427 445 414 

z toho ženy X 1 574 272 270 274 269 243 256 260 

Všeobecné lékařství 2 046 1144 332 329 356 325 342 340 351 

Dětské lékařství 381 289 78 78 77 54 50 59 63 

228! 
I 

Stomatologie 141 50 50 45 52 35 I 46 X I 
I 

350 

Absol-
ven ti 

1 634 

950 

1 201 

224 

96 

ll3 

1195 

697 

855 

171 

96 

73 

439 

253 

346 

53 

40. 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

lf).2.1 Studující (čs. státní příslušnosti) na lékařských fakultách podle oboru 
(stav k 30. 9. 1986) a absolventi v roce 1986 

Dokončení 

Studující v tom ročníku 

Universita, obor úlrrnoml •.<oho L I 
I I I I 

Absol-

2. 3. 4. 5. 6. ven ti 
nově zeny 

eelkem I přijatí 

I 

I 

i 

Karlova universita v Praze i 
Praha: 

2361 všeobecné lékařství 1 743 951 389 378 323 290 257 248 261 
dětské lékařství 774 537 157 147 125 132 109 139 112 118 
hygiena 753 506 153 153 160 122 109 99 110 96 
stomatologie 175 122 36 36 35 38 24 42 X 24 

Hradec Králové: 
všeobecné lékařství 472 248 116 107 77 68 79 69 63 80 
stomatologie 91 58 19 19 20 19 15 18 X 12 

Plzeň: 
všeobecné lékařství 709 408 150 149 153 118 104 95 89 97 
stomatologie 128 84 27 26 27 34 16 24 X 17 

Universita J. E. Purkyně v Brně 

všeobecné lékařství 11 050 584 218 215 199 177 164 144 148 221 
dětské lékařství i 293 1 221 40 40 31 52 49 68 53 53 
stomatologie 115 82 22 21 20 25 21 27 X 8 

Palackého universita v Olomouci 
I 

všeobecné lékařství 1 1201 603 220 215 243 170 1183 154 150 196 
stomatologie I 135 81 26 26 27 27 . 23 32 X 12 

I 
Komenského universita v Bratislavě 

Bratislava: 
všeob~cné lékařství 754 402 123 123 118 116 134 137 126 135 
dětské lékařství 381 289 78 78 77 54 50 59 63 53 
stomatologie 116 71 28 28 26 24 15 23 X 19 

Martin: 
všeobecné lékařství 562 316 lOl 100 99 94 96 75 97 90 

Universita P. J. Šafárika v Košicích 

1128 všeobecné lékařství 730 426 108 106 139 115 112 128 121 
stomatologie 112 70 22 22 19 28 20 23 j x 21 

Studium při zaměstnání ) i 
I 

I 
lékařství celkem 

351 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.2.2 Studující (čs. státní příslušnosti) podle oboru studia k 30. 9. 1986*) 

Celkem z toho žen 

Území, obor v% všech 
absolutně v% absolutně studuj íc ích 

přísl. oboru 

ČSSR úhrnem 10 213 100,0 6 059 59,3 

všeobecné lékařství 7 140 69,9 3 938 55,2 
dětské lékařství 1 448 14,2 1 047 72,3 : 
hygiena 753 7,4 506 67,2 
stomatologie 872 8,5 568 65,i 

ČSR úhrnem 7 558 100,0 4 485 59,3 
všeobecné lékařství 5 094 67,4 2 794 54,9 
dětské lékařství 1 067 i4,l 758 71,0 
hygiena 753 10,0 506 67,2 
stomatologie 644 8,5 427 66,3 

SSR úhrnem 2 655 100,0 1 574 59,3 
všeobecné lékařství 2 046 77,1 1144 55,9 
dětské lékařství 381 14,3 289 75,9 
stomatologie 228 8,6 141 61,8 

10.2.3 Absolventi (čs. státní příslušnosti) podle oboru studia v roce 1986*) 

Celkem z toho žen 

Území, obor v% všech 
absolutně v% absolutně studujících 

přísl. oboru 

ČSSR úhrnem 1 634 100,0 950 58,1 
všeobecné lékařství 1 201 73,5 644 53,6 
dětské lékařství 224 13,7 160 71,4 
hygiena 96 5,9 74 77,1 
stomatologie 113 6,9 72 63,7 

ČSR úhrnem 1195 100,0 697 58,3 
všeobecné lékařství · 855 71,6 455 53,2 
dětské lékařství 171 14,3 122 71,3 
hygiena 96 8,0 74 77,l 
stomatologie 73 6,1 46 63,0 

.SSR úhrnem 439 100,0 253 57,6 
všeobecné lékařství 346 78,8 189 54,6 
dětské lékařství 53 12,1 38 71,7 
stomatologie 40 9,1 26 65,0 

"') studium denní a při zaměstnání 

352 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.3 Studující (čs. státní příslušnosti) na farmaceutických fakultách (stav k 30. 9. 1986) 
a absolventi v roce 1986 

Studující v tom v ročníku 

Studium, Území 
L I úhrnem I "· <oho nově zeny celkem I .„ , pniat1 

Denní studium 
ČSSR celkem 1 504 X 396 
~ z toho ženy X 1 247 342 
CSR celkem 926 X 223 

z toho ženy X 762 195 
SSR celkem 578 X 173 

z toho ženy X 485 147 

Studium při 
zaměstnání 

ČSSR celkem 20 X -
~ z toho ženy X 16 -
CSR celkem 7 X -

z toho ženy X 5 -
SSR celkem 13 X -

z toho ženy X 11 -

Poznámka: ČSR - KU v Praze, sídlo Hradec Králové 
SSR - Komenského universita v Bratislavě 

I 
391 
339 
221 
193 
170 
146 

-
-
-
-
-
-

2. 

I 
3. 

I 

4. 

I 
5. 

I 
6. 

304 299 330 175 X 
240 255 280 130 X 
199 195 197 112 X 
156 168 163 80 X 
105 104 133 63 X 

84 87 117 50 X 
I 

- - - 13 7 
- - - 11 5 
- - - - 7 
- - - - 5 
- - - 13 -
- -

I 
- 11 -

10.4.1 Zdravotnické školy - denní studium celkem*) 
(k 15. září) 

Území, kraj Školní rok 

I 
Školy I Třídy ,1 Žáci z toho 

celkem dívkv I 
ž~.~i ~ově I Abso~ven~i I 
pniat1 do za mmuly 
1. ročníku školní rok 

ČSSR 1986/87 78 927 28 774 28 309 8 162 7 927 
1985/86 77 914 28 778 28 358 7 714 7 540 

ČSR 1986/87 55 630 19 207 18 957 5 507 5 243 
1985/86 54 620 19 205 18 973 5 280 4 805 

SSR 1986/87 23 297 9 567 9 352 2 655 2 684 
1985/86 23 294 9 573 9 385 2 434 2 735 

Hl. m. Praha 1986/87 5 101 3 088 3 001 ~ 915 734 
Středočeský 5 58 1901 1 895 ~ 537 543 
Jihočeský 3 34 1 090 1 083 ~ 307 289 
Západočeský 5 54 1 717 1 687 547 442 
Severočeský 7 78 2 458 2 432 711 611 
Východočeský 7 67 2 035 2 020 536 574 
Jihomoravský 13 135 3 724 3 660 1104 1 238 
Severomoravský 10 103 3 194 3 179 850 812 

Hl. m. SSR 
Bratislava 1 32 1 018 1 004 333 253 

Západoslovenský 8 102 3 484 3 372 907 1 019 
Středoslovenský 7 88 2 841 2 805 794 786 
Východoslovenský 7 75 2 224 2 171 621 626 

*) studující čs. státní příslušnosti 

23 - Zdravotnictví ČSSR 1987 

Absol-
ven ti 

281 
231 
170 
136 
111 

95 

25 
19 

9 
5 

16 
14 

Učitelé 

(interní) 

2 059 
2 000 
1434 
1405 

625 
595 

225 
132 

79 
108 
176 
177 
285 
252 

64 
215 
184 
162 

353 



JO. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.4.2 Střední zdravotnické školy - čtyřleté denní studium*) 
(k 15. září) 

I 
I 

Žáci 
Žáci nově 

Území, kraj 

I 
Školní rok Školy Třídy 

1 z toho dívky 
přijatí do 

I 
celkem I. ročníku 

ČSSR 1986/87 78 850 26 524 26 317 7 045 
1985/86 77 841 26 564 26 375 6 558 

ČSR 1986/87 55 575 17 646 17 543 4 729 
1985/86 54 569 17 681 17 591 4 465 

SSR 1986/87 23 275 8 878 8 774 2 316 
1985/86 23 272 8 883 8 784 2 093 

Hl. m. Praha 1986/87 5 87 2 735 2 698 732 
Středočeský 5 55 1 809 1 806 473 
Jihočeský 3 34 1 090 1 083 307 
Západočeský 5 48 1 553 1 546 438 
Severočeský 7 71 2 275 2 270 637 
Východočeský 7 64 1 939 1 932 504 
Jihomoravský 13 119 3 226 3 195 843 
Severomoravský 10 97 3 019 3 013 795 

Hl. m. SSR Bratislava 1 30 961 947 303 
Západoslovenský 

I 
8 94 3 204 3 149 763 

Středoslovenský I 7 81 2 650 2 640 698 
Východoslovenský 

I 
7 70 2 063 2 038 552 

*) studuj íc í čs . státní příslušnosti 

Absolventi 
za minulý 
školní rok 

6 898 
6 455 
4 552 
4181 
2 346 
2 274 

599 
510 
289 
382 
529 
507 
991 
745 

220 
856 
711 
559 

10.4.3 Střední zdravotnické školy - dvouleté denní studium pro absolventy gymnázií*) 
(k 15. září) 

Školní <ok I 
Žáci 

Žáci nově Absolventi 
Území, kraj Třídy 

I z toho dívky 
přijatí do za minulý 

celkem I. ročníku školní rok 

ČSSR 1986/87 77 2 250 1 992 1117 1 029 
1985/86 73 2 214 1 983 1156 1 085 

ČSR 1986/87 55 1 561 1414 778 691 
1985/86 51 1 524 1 382 815 624 

SSR 1986/87 22 689 578 339 338 
1985/86 22 690 601 341 461 

Hl. m. Praha 1986/87 14 353 303 183 135 
Středočeský 3 92 89 64 33 
Jihočeský - - - - -
Západočeský 6 164 141 109 60 
Severočeský 7 183 162 74 82 
Východočeský 3 96 88 32 67 
Jihomoravský 16 498 465 261 247 
Severomoravský 6 175 166 55 67 

Hl. m. SSR Bratislava 2 57 57 30 33 
Západoslovenský 8 280 223 144 163 
Středoslovenský 7 191 165 96 75 
Východoslovenský 5 161 133 69 67 

*) studující čs. státní příslušnosti 

354 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.5 Střední zdravotrůcké školy - studium při zaměstnání 
(k 15. září) 

Studující Absolventi 
Ú zemí, kraj Školní rok Třídy') za minulý 

celkem z toho ženy školní rok 

ČSSR 1986/87 82 2 216 2 077 551 
1985/86 81 2 042 1 933 524 

ČSR 1986/87 51 1 345 1 266 403 
1985 /86 48 1 249 1189 331 

SSR 1986/87 31 871 8ll 148 
1985 /86 33 793 744 193 

Hl. m. Praha 1986/87 19 460 431 132 
Středočeský 2 37 37 24 
Jihočeský 2 55 55 
Západočeský 2 53 51 11 
Severočeský 8 254 239 47 
Východočeský 3 120 ll4 45 
Jihomoravský 9 193 177 llO 
Severomoravský 6 173 162 34 

Hl. m . SSR Bratislava 10 317 295 63 
Západoslovenský 7 192 177 38 
Středoslovenský 4 127 124 2 
Východoslovenský 10 235 215 45. 

1) večerní i d álkové studium 

10.6 Žáci středních zdravotnických škol podle nárudno5ti - denní studium celkem* ) 

(k 15. 9. 1986) 

česká sloven ská ukrajinská 
polská (rusínská) 

ČSSR 18 950 8 672 66 97 

ČSR 18 897 174 3 96 

SSR 53 8 498 63 1 

maďarská j iná celkem 

ČSSR 951 38 28 774 

ČSR 8 29 19 207 

SSR 943 9 9 567 

*) studující čs. státní příslušnosti 

23* 355 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.7 Střední zdravotnické školy ve školním roce 1986/1987*) 
(k 15. 9. 1986) 

ČSSR ČSR 

Čtyřleté denní studium na SZŠ 

'Školy 78 55 

Třídy 850 575 

Žáci celkem 26 524 17 646 
v tom v ročníku 1. 7 097 4 769 

2. 6 633 4 468 
3. 6 305 4157 
4. 6 489 4 252 

Žáci nově přijatí do I. ročníku celkem 7 045 4 729 
v tom: ze základní devítileté školy 7 043 4 728 

ze SOU, OU 2 1 
z pracoviště a odjinud 

.Absolventi za školní rok 1985/1986 celkem 6 898 4 552 
z toho dívky 6 834 4 519 

Dvouleté denní studium pro absolventy gymnázií na SZŠ 

'Třídy 77 55 

Žáci celkem 2 250 1 561 
v tom v ročníku 1. 1119 779 

2. 1131 782 

Žáci nově přijatí do I. ročníku celkem 1117 778 
v tom: z gymnázií, SOU 949 667 
z pracoviště a odjinud 168 111 

Absolventi za školní rok 1985/1986 celkem 1 029 691 
z toho dívky 921 621 

Studium při zaměstnání na středních zdravotnických školách 

'Třídy (u večerního a dálkového studia) 

Posluchači celkem 

v tom studium pro: absolventy ZDŠ - ročník I. 
2. 
3. 
4. 
5. 

absolventy gymnázií 
ročník 1. 

2. 

Absolventi za školní rok 1985/1986 celkem 
z toho ženy 

*) studující čs. státní příslušnosti 

356 

82 

2 216 

393 
378 
347 
220 
244 

346 
288 

551 
523 

51 

1 345 

294 
245 
201 
127 
107 

208 
163 

403 
383 

SSR 

23 

275 

8 878 
2 328 
2 165 
2 148 
2 237 

2 316 
2 315 

1 

2 346 
2 315 

22 

689 
340 
349 

339 
282 
57 

338 
300 

31 

871 

99 
133 
146 

93 
137 

138 
125 

148 
140 



10. ZDRA VOTNJCKÉ . ŠKOLSTVÍ 

10.8.l Žáci středních zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 198~/1'"87 
- čtyřleté deruú studium*), · 

(k 15. _9. 198~) 

I I Žáci v ročníku I Ah.o!-

l 
Ú ci I z toho l. ven ti 

Obor c elkem dívky , za školní 

I· I 

z toho 2. 3. 4. I rok 
celkem nově 1 1985/86 

přijatí 

ČSSR 

Zdravotní sestry 14 254 14 204 3 822 3 787 3 423 13 368 13 641 3 815 

Dětské sestry 7 410 7 410 I 870 I 859 1 843 I 798 I 899 2 040 

Dietní sestry 438 438 121 120 lll 100 106 ll6 

Rehabilitační pracovníci 856 832 309 308 351 196 .; 

Zdravotní laboranti I 657 I 614 459 457 381 410 ' 407 468 

Zubní laboranti 941 856 288 287 195 242 :. .216 213 

Farmaceutičtí la,boranti 968 963 228 227 329 191 220 ,2,46 

Celkem : 26 524 26 317 7097 7 045 6 633 6 305 ' 6 489 6 898 
l I 

ČSR 

Zdravotní sestry 9 925 9 905 2689 2 661 2 432 2 277 2 527 2 670 

Dětské sestry 4 375 4 375 I 121 l ll4 1130 1 034 1 090 1 229 

Dietní sestry 276 276 72 72 73 67 64 72 

Rehabilitační pracovníci 601 589 199 198 240 162 

Zdravotní laboranti 1 062 1 044 295 293 235 284 248 279 
" : 

Zubní laboranti 719 671 201 200 147 184 187 132 
. " 

Farmaceutičtí laboranti 688 683 192 191 211 149 136 170 

Celkem i 17 646 ~7 543 4 769 4 729 4 468 4 157 4 252 4 552 
I I I 

SSR 

Zdravotní sestry 4 329 4 299 1133 I 1126 991 1 091 I 1114 1145 

Dětské sestry 
·i 

3 035 3 035 749 I 745 713 764 809 811 

Dietní sestry 162 162 49 48' 38 33 42 44 

Rehabilitační pracovníci 255 243 llO llO Ill 34 -

Zdravotní laboranti 595 570 164 164 146 126 ' 159 189' 

Zubní laboranti 222 185 &7 87 48 58 .. ' . ' 29 81 

Faqnaceutičtí lc;tboranti 280 280 36 3~ ll8 42. 84 76· 

Celkem 8 878 8 774 2 328 2 316 2 165 2 148 2 237 12 34q· 
·r I 

*) studujíc í čs . státní příslušnosti 

;35T 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.8.2 Žáci středních zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1986/1987 
- dvouleté denní studium pro absolventy gymnázií*) 

(k 15. 9. 1986) 

I ž•oioelk~ i "ohodívky 

Žáci v ročníků I Ah•olvonti 
Obor I z to~~ n?vě I za školní 

1. 2. rok 1985/86 pnJBtl 

ČSSR 

Zdravotní sestry 

i 

19 19 19 19 

Ženské sestry 843 843 471 470 372 438 

I 

Rehabilitační pracovníci 394 352 121 121 273 222 

Asistenti hygienické služby 

• 

277 248 133 133 144 93 

Zdravotní laboranti 46 38 26 26 20. 

Radiologičtí laboranti I 457 329 236 235 221 180 

Oční optici 

I. 
147 121 81 81 66 66 

Ortopedičtí protetici 

I 

67 42 32 32 35 30 

Celkem 2 250 1 992 1119 1117 1131 1 029 
I 

ČSR 

Zdravotní sestry 19 19 19 19 

Ženské sestry 570 570 323 322 247 264 

Rehabilitační pracovníci 293 273 121 121 172 184 

Asistenti hygienické služby 181 167 68 68 113 64 

Zdravotní laboranti 46 38 26 26 20 

Radiologičtí laboranti 305 226 141 141 164 113 

Oční optici 147 121 81 81 66 66 

Celkem 1 561 1 414 779 778 782 691 

SSR 

Ženské sestry 273 273 148 148 125 174 

Rehabilitační pracovníci 101 79 101 38 

Asistenti hygienické služby 96 81 65 65 31 29 

Radiologičtí laboranti 152 103 95 94 57 67 

-Ortopedičtí protetici 67 42 32 32 35 30 

Celkem 689 578 340 339 349 338 

*)studující čs. státní příslušnosti 

358 



10 • . ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.9 Žáci středních zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1986/87 
-- studium při zaměstnání 

(k 15. 9. 1986) 

I Studujícícelkem 
Žáci Absolventi 

Obor z toho ženy v I. ročníku za školní rok 

i 
(nově přijatí) 1985/86 

ČSSR 

Zdravotní sestry 1 584 1482 433 387 

Dětské sestry 201 201 54 23 

Dietní sestry 28 28 25 26 

Ženské sestry 45 45 44 

Rehabilitační pracovníci 96 88 46 36 

Asistenti hygienické služby 60 52 36 33 

Zdravotní laboranti 149 134 64 21 

Radiologičtí laboranti 38 34 20 24 

Zubní laboranti 7 7 2 
Farmaceutičtí laboranti 8 6 1 1 

Celkem 2 216 2 077 725 551 

ČSR 

Zdravotní sestry 1 050 987 318 318 
Dětské sestry 27 27 2 3 
Dietní sestry 25 25 25 20 
Rehabilitační pracovníci 64 61 46 13 
Asistenti hygienické služby 24 23 10 12 
Zdravotní laboranti 106 99 64 21 
Radiologičtí laboranti 38 34 20 15 
Zubní laboranti 7 7 2 
Farmaceutičtí laboranti 4 3 1 1 

Celkem 1 345 1 266 488 403 

SSR 

Zdravotní sestry 534 495 115 69 
Dětské sestry 174 174 52 20 
Dietní sestry 3 3 6 
Zenské sestry 45 45 44 
Rehabilitační pracovníci 32 27 23 
Asistenti hygienické služby 36 29 26 21 
Zdravotní laboranti 43 35 
Radiologičtí laboranti 9 
Farmaceutičtí laboranti 4 3 

Celkem 871 811 237 148 

359 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

IO.IO Domovy mládeže 
(k 30. 10.) 

Školní rok Počet domovů Lůžková 
Ubytovaní žáci (učni) 

Území, kraj mládeže kapacital) 
celkem z toho dívky 

ČSSR 1986/87 62 7 653 7 397 7 233 

1985/86 62 7 691 7 407 7 278 

ČSR 1986/8,7 46 4 907 4 670 4 590 

1985/86 47 5 068 4 787 4 726 

SSR 1986/87 16 2 746 2 727 2 643 

1985/86 15 2 623 2 620 2 552 

Hl. m. Praha 1986/87 2 316 238 234 

Středočeský 5 510 502 502 

Jihočeský 1 140 168 168 

Západočeský 6 312 317 3i7 

Severočeský 6 830 794, 794 

Východočeský 9 834 842 798 

Jihomoravský 10 1 398 1 247 1 215 
. : ,,. 

Severomoravský 7 567 562 562 

Hl. ní.:, SSR Bratislava :..__i_ 

Západ?slovenský 6 1138 1 089 1 059 

Středoslovenský 4 789 810 806.: 

Východoslovenský 6 ; 819 · !r28 ·' 778 . 

1) 4,5\n 2 na žáka 
. ·,· . : ~ . . : : . . 

360 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.11 Lékaři a farmaceuti školení v Institutech pro další vzdělávání lékařů a farmaceutů 

Kategorie Rok ČSSR ČSR SSR 

Lékaři 1986 8 228 5 577 2 651 
1985 7 402 5 113 2 289 

Farmaceuti 1986 613 317 296 
1985 486 275 211 

10.12 Lékaři a farmaceuti, kteří úspěšně vykonali specializační atestaci 

Kategorie, stupeň Rok ČSSR ČSR SSR 

Lékaři 

I. stupeň 1986 2 561 1 761 800 
1985 2 757 1 853 904 

II. stupeň 1986 680 378 302 
1985 703 410 293 

Nástavbové obory 1986 559 327 232 
1985 442 253 189 

Farmaceuti 

I. stupeň 1986 298 166 132 
1985 354 207 147 

IL stupeň 1986 71 41 30 
1985 53 38 15 

Nástavbové obory 1986 73 39 34 
1985 38 31 7 

10.13 Frekventanti v Institutech pro další vzdělávání středních zdravotnických pracovníků 

Rok ČSSR ČSR SSR 

Kurzy (absolventi)1) 1986 8 033 5 016 3 017 
1985 7 124 4 329 2 795 

Školící místa 1986 735 603 132 
(frekventanti)1) 1985 649 537 112 

Pomaturitní specializační 
studium - závěrečné 1986 3 473 2 149 1 324 
zkoušky složilo 1985 2 867 1 960 907 

1) pořádané od 1. 1. - 31. 12. 

361 





11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VO 

363 





11. OKRESNÍ P(tEHLEDY 

11.1 Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1986 

I 

Střední 

Kraj , okres 
stav 

obyvatel-
stva ') 

Ht m. Praha 1 194 873 

Praha 1 47 163 
Praha 2 66 938 
Praha 3 86 807 
Praha 4 289 019 
Praha 5 106 504 
Praha 6 137 124 
Praha 7 51 628 
Praha 8 124 017 
Praha 9 122 714 
Praha 10 162 959 

Středočeský 1134 537 

Benešov 89 597 
Beroun 77 822 
Kladno 152 506 
Kolín 94 204 
Kutná Hora 80 716 
Mělník 96 941 
Mladá Boleslav 113 199 
Nymburk 91 627 
Praha-východ 95 730 
Praha-západ 77 145 
Příbram 109 240 
Rakovník 55 ·810 

Jihočeský 695 095 

~eské Budějovice 168 672 
Ceský Krumlov 57 039 
Jindřichův Hradec 93 774 
Pelhřimov 75 566 
Písek 73 990 
Prachatice 51185 
Strakonice 71 588 
Tábor 103 281 

Západočeský 872 341 

Domažlice 58 950 
Cheb 87 272 
Karlovy V ary 125 160 
Klatovy 90 924 
Plzeň-město 175 044 
Plzeň-jih 69 676 
Plzeň-sever 73 232 
Rokycany 47 224 
Sokolov 95 898 
Tachov 48 961 

1) bilancovaný stav 
2) nestandardní ukazatel 

(předběžné výsledky) 

Zemřelí 

Živě I Uoh-Odo narození celkem 
1 roku I 28 dnů 

12 908 17 051 182 113 

489 892 6 2 
740 1 275 14 9 
978 1 613 12 7 

3 255 3 107 49 30 
1 342 1 652 11 5 
1 473 1 989 16 14 

503 1 000 11 6 
1 146 1 726 20 11 
1 232 1 416 - 13 8 
1 750 2 381 30 21 

13 886 16 639 177 114 

1123 1 463 13 7 
928 1 155 12 10 

1 799 2 201 29 21 
1 017 1 538 9 4 
1 066 1154 18. 10 
1 284 1 251 12 8 
1 441 1 553 12 7 
1 018 1 511 12 8 
1117 1 411 16 8 

894 1149 10 10 
1 494 1 358 22 14 

705 895 12 7 

8 987 9 273 117 73 

2 198 2 115 38 25 
~J P 826 606 13 7 

1 205 1 206 22 9 
943 1 024 6 3 
904 1106 6 5 
741 666 13 10 
891 1183 9 7 

1 279 1 367 10 7 

11 204 10 855 171 112 

698 812 10 8 
1176 917 17 10 
1 640 1 310 27 14 
1109 1 316 16 11 
1 981 2 298 24 16 

844 1 055 13 11 
941 1025 13 9 
609 744 10 7 

1453 909 26 13 
753 469 15 13 

Živě ,, Zemřelí 
narozeni 

na 1 000 obyvatel 

10,8 14,3 

10,4 18,9 
11,l 19,0 
11,3 18,6 
11 ,3 10,8 
12,6 15,5 
10,7 14,5 

9,7 19,4 
9,2 13,9 

10,0 11 ,5 
10,7 14,6 

12,2 14,7 

12,5 16,3 
11 ,9 14,8 
11,8 14,4 
10,8 16,3 
13,2 14,3 
13,3• 12,9 
12,7 13,7 
11,l 16,5 
11,7 14,7 
11,6 14,9 
13,7 12,4 
12,6 16,0 

12,9 13,3 

13,0 12,5 
14.,5 10,6 
12,8 12,9 
12,5 13,6 
12,2 14,9 
14,5 13,0 
12,4 16,5 
12,4 13,2 

12,8 12,4 

11,8 13,8 
13,5 10,5 
13,1 10,5 
12,2 14,5 
11,3 13,l 
12,1 15,1 
12,8 14,0 
12,9 15,8 
15,2 9,5 
15,4 

I 
9,6 

Úmrtnos 

koje-
necká 

14, l 

12,3 
18,9 
12,3 
15 ,l 

8,2 
10,9 
21,9 
17,5 
10,6 
17,1 

12,7 

11,6 
12,9 
16,l 

8,8 
16,9 

9,3 
8,3 

11,8 
H,3 
11,2 
14,7 
17,0 

13,0 

17,3 
15,7 
18,3 

6,4 
6,6 

17,5 
10,l 

7,8 

15,3 

14,3 
14,5 
16,5 
14,4 
12,1 
15,4 
13,8 
16,4 
17,9 
19,9 

I no 
ze 

voro
necká 

I 

I 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

8,8 

4,1 
2,2 
7,2 
9,2 
3,7 
9,5 
1,9 
9,6 
6,5 
2,0 

8,2 

6,2 
0,8 
1,7 
3,9 
9,4 
6,2 
4,9 
7,9 
7,2 
1,2 
9,4 
9,9 

8,1 

1,4 
8,5 
7,5 
3,2 
5,5 
3,5 
7,9 
5,5 

0,0 

1,5 
8,5 
8,5 
9,9 
8,1 
3,0 
9,6 
1,5 
8,9 
7,3 

365 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.1 Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1986 
(předběžné výsle~ky) 

Kraj , okres 

Severočeský 
Česká Lípa 
Děčín 
Chomutov 
Jablonec n. Nisou 
Liberec 
Litoměřice 
Louny 
Most 
J;eplice 
U stí nad Labem 

Východočeský 
Havlíčkův Brod 
Hradec Králové 
Chrudim 
Jičín 
Náchod 
Pardubice 
Rychnov n. Kněžnou 
Semily 
Svitavy 
Trutnov 
Ústí nad Orlicí 

Jihomoravský 
Blansko 
Brno-město 
Brno-venkov 
Břeclav 
Gottwaldov 
Hodonín 
Jihlava 
Kroměříž 
Prostějov 
Třebíč 
Uherské Hradiště 
Vyškov 
Znojmo 
Žďár nad Sázavou 
Severomoravský 
Bruntál 
Frýdek-Místek 
Karviná 
Nový Jičín 
Olomouc 
Opava 
Ostrava-město 
Přerov 
Šumperk 
Vsetín 

1) bilancovaný st av 
2) nestandardní ukazatel 

366 

Pokračování 

I 
Střední 

stav 
obyvatel-

I 
narození celkem 

Živě I Zemřelí I Živě -I Zemřelí I Úmrtnost2) 

l z toho do I naroze::___ 1-------
i stva1

) 1 1 roku li 28 dnů i· na 1 000 obyvatel kojke-:_ I novoro
' nec a zenecká 

, - I 

111184 132 1115 930 1
1 

14 061 i 217 
99 397 1 416 1 013 ! 18 

137 127 1 811 1 656 ! 32 
[ 122 689 1· 1 867 1 262 li 27 

I 

89 713 1 112 I 1 067 ' 3 
159 021 1· 1 965 I 1 799 I 29 

. 116 607 1 472 1· 1 622 , 19 
! 89 081 I 1 287 1 097 ! 14 
! 119 761 I 1 687 1 357 1 25 
i I33 I83 I 1723 I 794 23 
I 117 553 I I 590 1 384 27 

!I 243 3I6 115 996 I6 476 I 198 
97 31 4 . I 331 1 3I3 I 13 

I62 718 I I 963 I 996 i 28 
I06 610 

1

1 I 44I I 529 ,
1

· 27 
79 849 949 1 254 I 8 

113 I37 I 5I9 1 580 I I6 
I64 236 2 004 I 968 i 30 
79 826 I OI8 1 I2I i 12 
76 100 955 I 113 i 23 

I03 871 I 385 1 274 i 6 
.

1 

I22 502 I 567 1 566 i 20 
I37 I53 I 864 I 762 I I5 

2 056 733 27 2IO 25 783 I 298 
I08 698 I 4I 4 I 392 I I 3 
385 295 4 608 4 830 55 
I58 852 I 983 I 930 23 
126 I07 I 696 I 460 I2 
I95 I42 2 533 2 181 28 
I62 428 2 20I 2 055 26 
I08 760 I 516 I 318 23 
108 635 I 536 I 48I I6 
114 563 I 438 I 665 21 
116 367 1 695 I 429 I2 
I 46 427 I 981 1 939 2I 

87 438 I 217 I I64 IO 
113 278 I 514 1 5I3 I4 
I24 743 1 878 I 426 24 
960 788 27 I84 22 267 363 
I09 668 I 634 1 044 22 
224 719 3 064 2 659 24 
288 694 4 253 3 094 47 
I56 424 2 231 I 74I 24 
224 685 2 840 2 730 43 
179 7IO 2 623 1 964 44 
328 341 4 361 3 842 69 
I39 254 1 808 1 733 22 
I63 725 2 3I3 1 727 45 
145 568 2 057 1 733 23 

128 
IO 
16 
I4 

2 
2I 
I 4 
IO 
11 
I9 
11 

ll9 
IO 
20 
I5 

3 
I2 
18 

7 
II 

4 
IO 
9 

I 64 
9 

29 
11 
IO 
17 
12 
IO 

7 
13 

8 
I2 

6 
8 

I2 
237 

17 
17 
25 
15 
29 
3I 
46 
14 
27 
16 

I3,5 
I4,2 
13,2 
I5,2 
I2,4 
I2,4 
I2,6 
14,4 
I4,I 
12,9 
I3,5 

I2,9 
13,7 
12,I 
I3,5 
ll,9 
13,4 
12,2 
I2,8 
I2,5 
13,3 
I2 ,8 
I3,6 

13,2 
13,0 
I2,0 
I2,5 
13,4 
13,0 
I3,6 
I3,9 
I4,I 
12,6 
I4,6 
I3,5 
13,9 
I3,4 
I5,l 
I3,9 
14,9 
I3,6 
14,7 
14,3 
12,6 
14,6 
13,3 
I3,0 
14,1 
14,I 

ll,9 
I0,2 
I2,l 
10,4 
ll,9 
ll ,3 
13,9 
I2,3 
ll,3 
I3,5 
ll ,8 

I3 ,3 
I3 ,5 
12,3 
I4,3 
I5,7 
I4,0 
I2,0 
14,0 
J4.,6 
12,3 
I2 ,8 
I2,8 

I2 ,5 
I2 ,8 
I2,5 
I2,l 
ll ,6 
11,2 
12,7 
I2,I 
I3,6 
14,5 
I2,3 
13,2 
13,3 
13,4 
ll,4 
ll,4 
9,5 

ll,8 
10,7 
ll,I 
12,2 
10,9 
11,7 
12,4 
10,5 
11,9 

13,6 
I2,7 
I7 ,7 
I4,5 

2,7 
14,8 
I2,9 
I0,9 
I4,8 
I3,3 
I7,0 

I2,4 
9,8 

I4,3 
I8,7 
8,4 

I0,5 
I5,0 
ll,8 
24,I 

4,3 
12,8 

8,0 

11,0 
9,2 

11,9 
11,6 

7,1 
11,1 
ll,8 
15,2 
10,4 
14,6 

7,1 
10,6 

8,2 
9,2 

12,8 
13,4 
I3,5 
7,8 

11,1 
10,8 
I5,l 
16,8 
15,8 
12,2 
19,5 
11,2 

8,0 
7,1 
8,8 
7,5 
I,8 

10,7 
9,5 
7,8 
6,5 

11,0 
6,9 

7,4 
7,5 

I0,2 
10,4 

3,2 
7,9 
9,0 
6,9 

11,5 
2,9 
6,4 
4,8 

6,0 
6,4 
6,3 
5,5 
5,9 
6,7 
5,5 
6,6 
4,6 
9,0 
4,7 
6,1 
4,9 
5,3 
6,4 
8,7 

10,4 
5,5 
5,9 
6,7 

10,2 
11,8 
10,5 

7,7 
11,7 

7,8 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.1 Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1986 
(předběžné výsledky) 

Kraj, okr es 

HI. m. SSR Bratislava 
Bratislava 1 
Bratislava 2 
Bratislava 3 
Bratislava 4 
Bratislava 5 

Západoslovenský 
Bratislava-venkov 
Dunaj ská Streda 
Galanta 
Komárno 
Levice 
Nitra 
Nové Zámky 
Senica 
Topofčany 
Trenčín 
Trnava 

Středoslovenský 
Banská Bystrica 
Čadca 
Dolný Kubín 
Liptovský Mikuláš 
Lučenec 
Martin 
Považská Bystrica 
Prievidza 
Rimavská Sobota 
Vefký Krt íš 
Zvolen 
Žiar nad H ronom 
Žilina 

Východoslovenský 
Bardejov 
Humenné 
Košice-město 
Košice-venkov 
Michalovce 
Poprad 
Prešov 
Rožňava 
Spišská Nová Ves 
Stará :Cubovňa 
Svidník 
Trebišov 
Vranov nad Topfou 

l) bilancovaný stav 
2) nestandardní uk azatel 

I

[ Střední 
stav 

obyvatel
stva ') 

Živě 
n arození 

I 420 901 I 
I 53 209 I 

6 040 

615 
l 382 

775 
854 

2 414 
1

112 504 
67 293 
69 216 

I 120 54,9 I 

1

11 717 l15 26 489 
145 799 2 286 

I 

108 696 1 708 
144 458 2 295 
110 638 1 548 

1

122 174 1 649 
209 003 3 429 

I 154 915 2 233 
I 147 538 2 332 
I 160 206 2 746 

1

179217 2678 
234, 470 3 585 

1

1

1 585 574 
172 362 
122 221 

I 114 207 
i 131 183 

I 
96 533 

l 
110 396 
163 650 

I 
135 471 

99 803 

I
' 47 470 

I
. 119619 

94 190 
I 178 470 

1 468 975 
76 380 

109 250 
224 024 

99 572 
110 322 
148 138 
192 759 

86 075 
144 013 
44 637 
42 791 

119 294 
71720 

26 945 
l 2 806 

2 221 
2 466 
2 l16 
1 437 
1 847 
2 880 
2 170 
l 652 

785 
1 926 
l 531 
3 108 

I 21 185 
l 530 
1 962 
3 656 
1 862 
l 913 
2 972 
3 707 
1 391 
2 861 

990 
775 

2 063 
l 503 

») obvody Bratislavy k 30. 9. 1986 

Dokončf'ní 

Živě Zemřelí Úmrtnost2) 
Zemřelí 

1 

i' I 

I 
z toho do narození ! 

celkem I -ko-je--~, n-o-vo-ro- -
1 roku 28 dnů n a 1 000 obyvatel/ necká zenecká 

I i 
! 3 654 i 89 

770 I 11 
l 084 I 10 

111 I 1 
646 18 
437 43 

i 
! 55 

I i 
I 2~ 

19 550 
1 623 
1 086 
l 604 
1 303 
1 775 
2 341 
1 923 
l 767 
l 616 
1 984 

I 
338 i 225 

23 li 15 
15 10 

23 1' 18 
24 18 
27 I 17 
46 lí 32 
24 15 
33 !, 22 
46 I 28 

2 528 
29 1' 15 
48 35 

15 918 426 li, 279 
1 599 45 24 
1 163 36 21 

890 31 I 24 
l 366 i 28 I 20 
l 235 I 31 I 21 

l ~~i I ;~ i ~: 
1117 

1 
26 I 14 

1 338 47 ! 35 
574 9 5 

1 315 35 25 
1 198 27 16 
1 611 44 32 

13 878 491 
664 16 

1 074 27 
1 651 79 
1130 42 
1 213 50 
1 123 39 
l 659 69 
1 043 15 
l 438 66 

412 10 
484 13 

1 350 49 
637 16 

282 
12 
15 
45 
28 
28 
27 
38 

7 
30 

7 
8 

29 
8 

14,4 

11,5 
12,3 
11 ,5 
12,3 
20,4 

15,4 
15,7 
15,7 
15,9 
14,0 
13,5 
16,4 
14,4 
15,8 
17,l 
14,9 
15,3 

17,0 
16,3 
18,2 
21 ,6 
16,l 
14,9 
16,7 
17,6 
16,0 
16,6 
16,5 
16,l 
16,3 
17,4 

8,7 

14,4 
9,6 

10,6 
9,3 
3,7 

11 ,4 
11,l 
10,0 
11,l 
11,8 
14,5 
11 ,2 
12,4 
12,0 
10,l 
11,l 
10,8 

10,0 
9,3 
9,5 
7,8 

10,4 
12,8 

8,8 
9,4 
8,2 

13,4 
12,1 
11,0 
12,7 

9,0 

18,5 9,4 
20,0 8,7 
18,0 9,8 
16,3 7,4 
18,7 11,3 
17,3 11,0 
20,1 7,6 
19,2 8,6 
16,2 12,l 
19,9 10,0 
22,2 9,2 
18,l 11,3 
17,3 11,3 
21,0 8,9 

14,7 

17,9 
7,2 
9,0 

21,l 
17,8 

12,8 
10,l 

8,8 
10,0 
15,5 
16,4 
13,4 
10,7 
14,2 
16,8 
10,8 
13,4 

15 ,8 
16,0 
16,2 
12,6 
13,2 
21,6 
15,2 
13,5 
12,0 
28,5 
11,5 
18,2 
17,6 
14,2 

9,1 

11,4 
5,8 
6,5 
9,4 

11 ,2 

8,5 
6,6 
5,9 
7,8 

11 ,6 
10,3 

9,3 
6,7 
9,4 

10,2 
5,6 
9,8 

10,4 
8,6 
9,5 
9,7 
9,5 

14,6 
9,7 
8,3 
6,5 

21,2 
6,4 

13,0 
10,5 
10,3 

18,1 10,4 
10,5 7,8 
13;8 7,6 
21,6 12,3 
22,6 15,0 
26,1 14,6 
13,l 9,1 
18,6 10,3 
10,8 5,0 
23,1 10,5 
10,1 7,1 
16,8 10,3 
23,8 14,1 
10,6 5,3 

367 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 
11.2 Přehled ústavů národního zdraví 

(k 31. 12. 1986} 

g Lékařská místa 

I 
Polikliniky 

Jesle 
o (územní c.. 
'>- z toho z toho i závodní) 

>~ ~ 
Kraj, ústav 

o 
Seznam n emocnic o -, ~ národního zdraví )~ ~I I 

(sídlo) 
~N 

E ~ 1ť-·~Z .., 
'Š'P c l,~..c ·~1l 

-a~ I~ ·§ 
~ -3 1~ '~ ~ ~ ~ "' 

I 
~ ->- .Q~ ~~ ~g o- .., .., 
(,)"' ..>:! s >N '"''~I'"' cd ~ 

s o o "' "' cd(,) ..., 
:~ i ~)~~~ "' s ~ I '"' 

>O 
.... cd N ~ '1!1:1 o o 

P., N u u 'C ui N c.. c.. 

Hl.m.Praha 31 501 4 932 3102 642 407 49 25 12 174 9.414 

ÚNZ hl. m. Praha 16 657 1 975 517 205 - 10 - 4 - - FN!I-Praha2 
FN-Praha 10 
FN Praha 5-Motol 
FN Praha 4-Krč 
FN Praha 8-Bulovka 
FN-Praha 1, Pod 
Petřínem 

z toho: 

ZÚNZ stavební závo-
dy, Praha 421 122 105 117 - 3 -

I 
3 - - Zelený pruh-

záv. nemocnice 

ZÚNZ posluchačů vy· 
sokýchškol 177 57 55 56 - 1 - 1 - -

OÚNZ: 

Praha 1 1232 271 205 97 19 2 - 1 7 319 Praha 1-
Na Františku 

Praha 2 940 194 165 29 24 3 2 - 9 437 Praha 2-Na Slupi 

Praha 3 909 195 176 23 33 3 2 - 9 480 Praha 3-Žižkov 

Praha 4 3 375 615 573 45 87 6 6 - 46 2 627 

Praha 5 1176 242 221 35 35 5 3 2 15 825 

Praha 6 1 546 319 272 28 51 4 3 - 21 1 092 Praha 6-Bubeneč 

Praha 7 600 135 120 22 20 2 2 - 7 354 

Praha 8 1382 275 242 20 44 3 3 - 19 l 020 

Praha 9 1 890 375 315 99 41 8 2 5 19 1 032 Praha 9-Vysočany 

·z toho: 
ZÚNZČKD 141 46 42 44 - 2 - 2 - -

Praha 10 1794 336 296 39 53 3 2 - 22 1228 Praha IO-Vršovice 

i 

I 

Seznam odborných 
léčebných ústavů 

(sídlo) 2) 

PL-Praha8 
OÚ-Praha 8 
KÚ-Praha4 
DD-Praha 10 
DD-Lhotka 
DD-Kunratice 
LDN-Praha4 
LDN-Praha8 
LDN-FN Motol 

NS-Ostrovu 
Brandýsa n. L. 

NS-Ostrovu 
Brandýsa n. L. 

1) tj. další polikliniky v sídle N sP a polikliniky mimo sídlo N sP · 
2) léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí (TRN), psychiatrické léčeb~y (PL), léčebny pro dlouhodobě nemocné (LDN), 

radioterapeutické (onkologické) ústavy (OÚ), rehabilitační ústavy,(RU), dětské ozdravovny (O), odborné léčebny (OL), 
denní sanatoria (DS), noční sanatoria (NS), kojenecké ústavy (KU), dětské domovy (DD), endokrinologický ú stav (E). 

:368 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

:iH·;1j, ústav 
nárocLního ?'draví 

11.2 Přehled ústavů národního zdrliVÍ 
(k 31. 12. 1986) 

Lékařská místa I 

z toho >

""' o 

Polikliniky I I 
uoho I i~4:;~~) 

ť ~"' ~ I j 

---- ,.. 
A o 

Seznant nemocnic 
(sídlo) 

1. pokračovárú 

I 
I 
I 

I' Seznam odborných 
. léčebných ústavů 

i (sídlo)2) 
I 
I 

I 
l 

I. 
i 1 IH 5 1 '=8~ j j :c: I : I ~ ! 
''"'!:: ! ~'"'~ ~ 1- I - I ~ ,~ ~ ~1 ;s -~ ~ ,~ 1 

1 
i I 

~~~~~~~~"'-~--'~~--'~...:....---'--~--'~~~~- --'-~~--'~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Středočeský 

KÚNZ Praha 

OÚNZ : 
Benešov 

Ucrouú 

K ladno 

z toho: 
ZÚNZPOLDI

SONP 

ZÚNZ Kladenské 
doly 

Kolín 

K utná Hora 

Mělník 

Mladá Ilulcslav 

z toho: 
ZÚNZ AZNP 

Ml. Boleslav 

l'iymburk 

Praha-východ 

Praha-záp ad 

Příbram 

Hakov ník 

21 292 3 380 2 014 394 390 

3 763 453 94 

14.08 243 151 31 

1 325 214 143 33 

2 562 459 279 83 

45 44 44 

20 20 20 

1 621 266 155 28 

1 2211 201 137 27 

1 406 229 . ·157 37 

1 722 277 182 49 

65 28 28 28 

1265 194 133 20 

1 359 241 161 20 

956 195 152 19 

1853 270 177 24 

828 138 93 15 

30 

26 

49 

32 

29 

34 

34 

30 

34 

38 

35 

19 

36 ~ i' ~ 78 !3 160 

1 - i - FNI-Praha2 

i 

3 1 

4 

4 

i 

i 
1 ! 

4 

10 
1.' 

! 
90 Benešov 

1 Vlašim 

180 ·Beroun 
Hořovice 

511 Kladno 
Slaný 

124 Český Brod 
Kolí.:i 

4 j 160 : ČásláY 
Kutná Hora 

i 
7 324 

11 ! 421 

..• „ 
12 380 

188 

14 595 

187 

Mělník 

Mlad.á Boleslav 

Měst·~~ K~ifo~é 
Nymburk 

Brandýs n. Labem 
Říčany 

Praha 1, Klimentská 

Příbram 
Sedlčany 

Rakovník 

1 ) tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídla NsP 
2) viz strana 36!! 

24 - Zdravotnictví ČSSR 1987 

PL-Kosmonosv. 
RÚ-Kladruby. 
TRN-Prosečnic e 
OL-Nová Ves pod 

P leší 
LDN-Nová Ves pod 

Pleší 
LDN-Prosečnice 

OL-Chocerady 

i LJ~:r,;;/ce 
LDN-'Beroun 

DD-Kladno 

LD_N-Český Brod 
K U-Kolín 
LDN-Kolín 

LDN-Čáslav 
LDN-Kutná Hora 

LDN-Mělník-Podolí 

LDN-MnichoYo 
Hradiště · 

D D-MI. Bolesla'· 

; DD-Milovice-Mladá 

I 
LDN~NyW:burk 

L DN-Vojkov 
PL-Dolní Počernice 

I (dětská) 
OL-Říčany (dětská) 

LDN-Roztoky 
u Prahy 

DD-Zbrasla,· 

LDN-Jince 
O-Bukovany 

LDN-Rakovník 

369 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1986) 

Lékařská místa 
I I Polikliniky I +" 

"' J esle ><> o (územní .... 
'>. z toho z toho I i závodní) 

,~ >. 
"é 

Kraj; ústav o ------- Seznam nemocnic o 

T 
O> 

národního zdraví >~ 
..Q 

~I I I 
(sídlo) o 

_::;N "" ! ťG-:~,~ ~ l:g~ ·s~ E I +" 

~ ->. a ~ 'E; 'S 

I 

"' 

I 

'§ 
o-

~ 
..Q ,„ ~ e ~ g a o "é +" +" "'"' 8~ ,cd,~ ~ 

o "' "' '""' .ti~ "' a O> X) '"' p'.; ~ o! ;:I' N '1;! N oS ·~ 
o o u 0> 'U] ! 0> N N~ u •::I"' .... .... 

13 „,I, .„j1„311„ i 
I 

Jihočeský 234 23 11 - 60 2 841 

KÚNZ České 
311 1 Budějovice 2 855 62 3 - 1 - - 1 48 České Budějovice 

I 
OÚNZ: 

České Budějovice 1 542 327 302 47 55 4 4 - 11 530 

Český Krumlov 935 130 87 15 18 2 1 -
Di 

10 575 Český Krumlov 

Jindřichův Hradec 1508 257 161 18 29 3 1 - 6 240 Dačice . Jindřichův Hradec 

Pelhřimov 1547 198 129 17 28 4 1 - 4 225 Humpolec 
Pelhřimov 

I 
Počátky 

I 
I 

I 

I 

l 

Písek 1224 205 129 16 27 2 1 - 3 155 Písek 

PrachatiCe 908 i27 80 9 19 2 - - 8 360 Prachatice 

I 
Vimperk 

Strakonice 1291 201 122 21 24 3 2 - 9 420 Strakonice 
I 

171130 

I 
Tábor 1 510 262 

! 
34 2 I - 8 

I 
288 Tábor 

I 

1) tj. další polikliniky v sídle NsP a poliklíniky mimo sídlo NsP 
2) viz strana 368 · 

370 

2. pokračování 

I 

Seznam odborných 
léčebných ústavú 

(sídlo)2) 

I 

TRN-Vyšší Brod 
PL-Opařany 

(dětská) 
LDN-České 

Budějovice 

PL-Červený Dvůr 
LDN-Kaplice 

TRN-Humpolec 
O-Černovice 
O-Kamenice nad 

Lipou 
OL-Počátky 
DD-Kamenice nad 

Lipou 
LDN-Humpolec 

O-Javorník 
DO-Husinec 
LDN-Prachatice 

PL-Lnáře 
LDN-Volyně 

LDN-Oltyně 



lt 
11 Kraj; ústav '" o 

i:i.. 
národního zdraví I)~ 

I ~N 
·~z 

I 'a'~ 
, 1;~ 

~ " ... os 
P., N 

Západočeský 18 129 

KÚNZ Plzeň 4144 

OÚNZ: 

Domažlice 776 

Cheb 1964 

Karlovy Vary 

I 

2 625 

Klatovy 1 699 

MÚNZ Plzeň-město ""I I 
z toho: 

"'I 
ZÚNZ Škoda o. p. 

OÚNZ: 
I 

Plzeň-jih 748 1 

Plzeň-sever 691 

Rokycany 730 

Sokolov 1687 

toho: i 
ZÚNZ HDB 
Sokolov k. p. 35 j 

Tachov 798 1 
i 

11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1986) 

I I Lékařská místa Polikliniky 
Jesle 

(územní 
z toho ;;.., z toho i závodní) 

"i:! 
o 

Seznam nemocnic ----;> 
..Q 

I o (sídlo) 
] '"' I ..c:: 

]~ 1 '"' I I.! ~ť 
..... 

E 

! 

::s "i:!,_ s" 'a~ 'El " '§ I 
8 ..Q~ ~ 5 n~ I 

~ 8 o "i:! .... ..... 

I 
s >N ,os 'a OS= I~ o "' " cd ::S N > -d .'.S I Ql "E! ;> '" '" „~ I,,.~ N OS '~ o o 

u N~ U ,„ "' i:i.. i:i.. 

2536115,.1312 279 131 17 1 106 4446 

421 95 - - 1 - - 1 36 FN-Plzeň 

124 84 16 17 1 - - 6 280 Domažlice 

244 137 16 24 3 - - 23 765 Aš 
Cheb 
Mariánské Lázně 

333 213 30 42 3 2 - 28 1210 Karlovy Vary 

232 138 24 33 3 1 - 12 442 Klatovy 
Sušice 

450 360 144 49 5 4 1 9 455 Plzeň 

Plzeň-záv. nem. 

106 72 103 - - - - - - Plzeň-záv. nem. 

137 103 10 26 4 3 - 1 60 Stod 

145 127 17 27 3 3 - - -

124 79 17 19 1 - - 3 131 Rokycany 

209 142 26 27 3 1 - 18 837 Kraslice 
Sokolov 

14 13 13 - - - - - - I 
117 76 12 I 15 4 3 - 5 230 I Planá I 

I I 

3. pokračování 
I 

: Seznam odborných 
léčebných ústavů 

(sídlo)2) 

TRN-Mirošov-
Janov 

PL-Dobřany 

DD-Aš 
LDN-Aš 

DD-Karlovy Vary 
LDN-Nejdek 

LDN-Horažďovice 

KÚ-Plzeň 
LDN-Plzeň 

LDN-Kralovice 
DD-Trnová 

LDN-Planá 

1) tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídla NsP 
2) viz strana 368 

24· 



ii~ OKRESNÍ PŘEHLEDY 
11.2 Přehled ústavů národního zdraví 

(k 31. 12. 1986) 

Kraj, ústav 
národního zdraví 

SJveročeský 

KÚNZ Ústín. L'abem 

OÚNZ: 

Česká Lípa 

Děčín 

Chomutov 

Jablonec n. Nisou 

Liberec 

Litoměřice 

Louny 

Most 

Teplice 

Ústí nad Labem 

I Lékařská místa I I Polikliniky 
• Jesle 

I 

J (územní 
z toho ~ I z toho I i závodní) 

-- 1 1 1- ,' 
l's 1-'= ~~ I I ~ I 1 I 
I .: ,g-<= .:: '~ I I i:: i ::::: I .., 

i 1 ~ t1 u ~ 111'~ i I ~ '1 :~ I ,: 
I 

~ N >~ tij ~ o1.J N "' ~;:j O ,.. 
;><i\ ;>" N~ I U .'""' ;. ::::.. č.. 

I I I 
25 452 3 287 ;2 045 375 375 29 1 i 1 260 9 995 

3 211 i 325 551 4 
1 I ! 

I I 

I i 
I I 

239 , 152 23 24 3 i 

I 

2 703 341 226 42 ' 46 1 4 

J 2 654 

.1402 

I 3 124 

1 888 

313 

212 

450 

261 

35 36 

152 29 29 

280 47 53 

189 33 41 

1822 ; 209 134 17 31 

2 822 377 226 64· 40 

2 722 351 238 41 44 

1 229 209 193 40 31 1 I 1 

I 
20 

23 962 

41 1 330 

13 573 

20 725 

43 1 530 

17 670 

16 691 

30 1 325 

27 1044 

29 1125 

1
) tj. další polikliniky v sídle N sP a polikliniky m imo sídla N sP 

2) v iz strana 368 

372 

Seznam nemocnic 
(sídlo) 

Ústí nad Labeni 

.česká Lípa 

Děčín 
Rumburk 

Chomutov 
Kadaú 
Vejprty 

.T ablonec n. Nisou 
Tanvald 

Frýdlant v Čechách 
Liberec 

Litoměřice 
Roudnice n. Lab. 

Loun v 
Podb~fany 
Žatec 

l\lost 

Duchcov 
Teplice 

4. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ú"tavů 

(sÍdlo) 2) 

TRN-Ryjice 
PL-Hor. Beřkovice 
LDK-Ryjice 

TRN-Cvikov
Martin. údolí 

LDN-Jablonné 
v Podještědí 

LDN-Nový Bor 
OL-Cvikov (dětská) 

LDN-Čes. Kamenice 
LDN-Krásná Líp a 
O-Jetřichovice 
O-Krásná Lípa 
DD-Rumburk 

LDN-Vejprty 
LDN-Červený 

Hrádek 
LDN-Kadai'í. 

LDN-Tanvald 

O-Radostín 
OL;Machnín (dětská) 
KU-Liberec 
DD-Liberec 
LDN-Liberec 

LDN-Milešov 
LDN-Roudnicen. L. 

PL-Petrohrad 
PL-Ročov (dětská) 
LDN-Louny 

KÚ-Most 
NS-Meziboří 

PL-Dubí (dět5ká) 
LDN-KřemÝž 
O-B9řislav , 
KÚ-Teplice . 
DD-Krupka 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY. 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1986) 

Kraj, ústav 
n árodního zdraví 

Východočeský 

K ÚNZ Hradec 
Králové 

OÚNZ: 
Havlíčkův Brod 

H radec Králové 

Chrudim 

Jičín 

N ác hod 

Pardubice 

R ychnov n ad 
Kněžnou 

Semily 

Svitavy 

Trutnov 

Ú stí nad Orlicí 

I I 
Lékařská místa I I_ Polikliniky 

I 
„.h. i ~ I 

1- ,- 1] I 
';:: I ť~ I 
~ :L I~~ 
~ .g,s lB ~ „ 

Q.l ..O >c:.>l o~ ~o:::: 

3 :~ '~ ;~ 1~1 ~ 
24 585 ,3 439 ,2 182i356 

4 3251 3971 93
1 

! I I 
I ! I 

1 64l i 253 ! 160 26 

i 

:::1 
1 8661 

i 
2 517! 

I 

1163! 

14391 

2 1771 

2 553 

332 

:::1 
274, 
4161 

I 
I 

179! 

I 
216: 

I 
! 

! 

293 1 

,,.I 

I 
! 

278 47 
I 

175! 30 

1361 20 

I 
190. 36 

I 
285 1 67 

I 
m 1 17 

I 
137'. 17 

I 

! 

1761 24 

I 
205 35 

lm 
I 

i 

33 

51 

37 

29 

39 

51 

28 

30 

35 

46 

2191 308 216 32 42 

4 

4 

I 

! z toho 

i 

i ~ I 
I i:: I 
'1· ·;:: E ,~ pl-g „ e ;> 
I N cr:s •C'j 

1·=' "' "' 

1) tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
i) viz strana 368 

Jesle 
(územní 

i závodní) 

" "' >O >O 
o o 
::>.. p.. 

17 124 

4 235 

Seznam nemocnic 
(sídlo) 

FN-Hrndeo K,,;Iové I 

Havlíčkův Brod 

16 

14 

12 

700 I Nový Bydžov 

370 Chrudim 

460 I Hořice 
Jičín 

24 996 Broumov 
Jaroměř 
Náchod 

16 724 Pa1·dubice 

16 526 Opočno 
Rychnov n ad 
Kněžnou 

14 431 Jilemnice 
Semily 
Turnov 

14 552 Litomyšl 
Mor. Třebová 
Polička 
Svitavy 

31 1176 Dvůr Králové nad 
Labem 

Trutnov 
Vrchlabí 

35 954 Červená Voda 
Ústí nad Orlicí 
Vysoké Mýto 

5. pokračování 

Seznam odborných 
lé čebných ústavů 

(sídlo) 2) 

PL-Havlíčkův Brod 
OL-Luže-Košumberk 

(dětská) 

LDN-Úsobí 
OL-Lipnice nad 

~ázavou (dětská) 
RU-Chotěboř 

LDN-Hradec Král. 

LDN-Přestavlky 

DD-Nová P aka 
LDN-Nová Paka 

O-Teplice n. Metuji 
DD-Broumov 
LDN-Jaroměř 
KÚ-Veská 
DD-Holice 
LDN-Rybitvi 
NS-Bohdaneč 
LDN-OpoÚo 

LDN-Lomnicen. P. 
OL-Vysoké n. Jiz. 

(pro dospělé) 
O-Harrac hov 
KÚ-Jilemnic e 
TRN-Jevíčko 
LD_N-Litomyšl 
KU-Svitavy 
LDN-Mor. Třebová 
LDN-Hostinné 
O-Království 
O-Pec p. Sněžkou : 
O-Špindlerův Mlýn.: 

Bedřichov 
O-Špindlerův Mlýn

Svatý Petr 
O-Vrchlabí-Podhůří 
OL-Dvůr Králové 

n. L. (dětská) 
OL-Nové Zámky 

(pro dospělé) 
Kú-Trutnov 
DD-Dvůr Králové 

nad Lahem 
TRN-Žamberk 
LDN-VysokéMýto 
OL-Brandýs nad 

Orlicí(dětská) 
LDN-Žamberk 

373 



li. OKRESNÍ PŘEHLEDY 
11.2 Přehled ústavů národního zdraví 

(k 31. 12. 1986) 

Kraj, ústav 
národního zdraví 

Seznam nemocnic 
(sídlo) 

Jihomoravský 

KÚNZ Brno 

38284 16 047 3 739 772 649 j 34 I 7 8 264 11070 1 

OÚNZ: 
Blansko (se sídlem 

v Boskovicích) 

MÚNZ: 
Brno-město 

OÚNZ: 
Brno-venkov 

Břeclav 

Gottwaldov 

Hodonín se sídlem 
v Kyjově 

Jihlava 

Kroměříž 

Prostějov 

Třebíč 

Uherské Hradiště 

Vyškov . 

Znojmo 

Žďár nad Sázavou 
(se sídlem v No
vérn Měste n. M.) 

7 558 980 223 15 

1 564 263 187 44 35 3 1 

5 116 976 794 204 120 10 

1 920 360 272 42 

1551 252 179 32 

3 123 522 352 123 

2 212 360 237 56 

2 334 302 179 29 

2 368 307 183 32 

1 761 286 195 40 

1 680 270 180 37 

2 107 366 230 36 

1280 219 138 22 

1 857 297 187 31 

1 853 287 203 29 

60 

44 

52 

50 

31 

31 

35 

39 

47 

30 

36 

39 2 

1) tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
2) viz strana 368 

1 8 

5 I 53 

22 

1 37 

13 

17 

20 

14 

14 

10 

9 

24 

13 

35 FN-Brno-Bohunice 
FN-Brno 
DFN-Brno 

260 Blansko 

2475 Brno,Viničníul. 
Brno, sady 

Osvobození 

360 Ivančice 

770 Hustopeče 
Valtice 

1 563 Gottwaldov 
Gottwaldov 

záv. nemocnice 

450 Hodonín 

770 Jihlava 

822 Kroměříž 

620 Prostějov 

565 Třebíč 

553 Uherské Hradiště 

355 Vyškov 

815 Znojmo 

657 Nové Město na 
Moravě 

6. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů 

(sídlo)2) 

PL-Brno-Černovice 

LDN-Blansko
Letovice 

O-Křetín 
OL-Boskovice 

(dětská) 
OL-Ostrov u Maco

chy (dětská) 

LDN-Brno, Červený 
kopec 

DD-Brno-Hlinky 

LDN-Rosice u Brna 

KÚ-Luhačovice 
DD-Gottwaldov

Burešov 

LDN-Veselín. M. 
KÚ-Kyjov 

PL-Jihlava 
O-Kostelec 
KÚ-Jihlava 

PL-Kroměříž 
DD-Kvasice 
LDN-Kroměříž· 

Malý Val 

DD-Plumlov 
LDN-Prostějov· 

Tetín 

LDN-Moravské 
Budějovice 

DD-Otnice 

DD-Znojmo 
LDN-Znojmo 

TRN~Daňkovice· 
Buchtův Kopec 

PL-Velká Bíteš 
(dětská) 

O-Moravec 
LDN-Mostiště 



11. OKRESNÍ. PŘEHLEDY 

Kraj, ústav 
národního zdraví 

Severomoravský 

KÚNZ Ostrava 

Odbor zdrav. KNY 

OÚNZ: 
Bruntál (se sídlem 

v Krnově) 

Frýdek-Místek 

z to~o: "' 
ZUNZ Zelezárny 
VŘSR Třinec 

Karviná 

z toho: 
ZÚNZ OKD 

Karviná 

Nový Jičín 

Olomouc 

Opava 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1986) 

38 412 5 570 13 529 1020 553 

4 215 391 94 

2 835 338 105 2 

2 545 286 172 30 33 

3 814 573 388 US 62 

269 65 47 63 

5 040 757 486 172 77 

467 140 ll2 137 

2 293 339 232 63 42 

2 608 453 366 73 69 

2 579 396 271 36 54 

I Polikliniky 
Jesle 

(územní 
i závodní) 

41 

4 

4 

z toho 

..... 
"' '" o 
i:i. 

..... 

'§ I 
l 

Seznam nemocnic 
(sídlo) 

12 6 278 11401 

41 

17 

1 19 

26 

46 

14 

Ostrava 3 

FN Olomouc 

Bruntál 
Krnov 
Rýmařov 

780 Frýdek 
Třinec-Sosna 
Třinec (záv. nem.) 

Třinec-záv. nem. 

826 Bohumín 
Český Těšín 
Havířov 
Karviná 
Karviná 6-záv, 

nemocnice 

Karviná 6-záv. 
nemocnice 

1141 Bílovec 
Nový Jičín 

1 755 Šternberk 

771 Opava 
Vítkov 

1) tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
2) viz strana 368 

7. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů 

(sídlo) 2) 

LDN-Klokočov 
u Vítkova 

RÚ-Hrabyně 
PL-Opava 

PL-Šternberk 
OL-Kopeček u Olo-

mouce (dětská) 
LDN-Mor. Beroun 
LDN-Olomouc 

RÚ~Město Albrech-
tice (dětská) 

TRN-Žáry 
LDN-Dvorce 
LDN-Ježník 
LDN-Kunov 
LDN-Žáry 
0-Městq Albrechtice 
0-~Iaté Hory 
KU-Krnov 
DD-Janovice 

TRN-Jablunkov 
OL-Místek (dětska) 
LDN-J ablunkov 
TRN-Metylovice-

Třinec (dětská) 

DD-Český TěšÍn 
LDN-Oriová 

LDN-Odry 
O-Nový Jičín 
NS-Horní Bečva 

TRN-Paseka 
LDN-Paseka 
KÚ-Olomouc 
DD-Olomouc 
KÚ-Opava 
DD-Opava 
LDN-Budišov nad 

Budišovkou 
LDN-Opava 

375 



II. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1986 ) 

~ 
Lékařská místa Polikliniky 

Jesle 
i:>.. I I I (územní 

I 

I I I i závodní) '':>-. I z toho z toho I ::i I ;>-. I 

I 'i 
i 

'---~ I 1-! 
Kraj, ústav i - - - - Seznam nemocnic 

národního zdraví 

I 
I I .Q I~ I 

(sídlo) , .... :s I ~ ] __ I~~ 
I] I~" a1 

„ 
I 'Š'>=1 

§ 
:::: !'tj„ ... ~ ;> s j ,~ ~ '2 

I 
" '§ 

I 

> „> ... i ~ ~ i• lio i::~ o- "Cl .., 
"'Q,) 

~ I s .Q ... "' = ~ s o o " Q,) 

"' o I cd >N 'ei;S „ ... ~ a:I I" s 
„ >(..) >Q 

.... "' I 
=:! N >T-4 ""tj~ 

""' '~ o o 
p..." u >00

1
> ~ N~, u -::i"' i:>.. i:>.. 

I I 

I J39, I I ,I 
i 

MÚNZ 

I 

! 

I 

Ostrava-město 5 4121 9401 82 7 3 36 1602 Ostrava 1 
! i I Ostrava 3 -záv. 
I 
I i : 

I 
nemocnice 

I I I Ostrava 5-záv. I 

! i i I nemocnice 
I I Ostrava 3-záv. 

i ! : I 
nemocnice ! 

I ! 
I z toho: 

I 

i 
I 

i 

I i 
ZÚNZ NHKG i i 

Ostrava-Kunčice 

:::1 
77 i 61 1 75 - 1 - 1 - - Ostrava 3-záv. 

I 
i nemocnice i 

ZÚNZ OKD I I I 

Ostrava 103! 90 99 - 1 - 1 - - Ostrava 5-záv. ; 

I 
I nemocnice 

184! 
! 

ZÚNZ-Vítkovice 815 1171170 - 1 - 1 - - Ostrava 3-záv. 
nemocnice 

i I 

2 2091 

I 
OÚNZ: 

I i 

Přerov 350
1 2301 37 43 2 - - 14 637 Hranice 

I I : Přerov 

Šumperk 2 602! 399: 2591 39 52 3 1 - 42 1 557 Jeseník 

i 
I 

Šumperk 
I I 
I ! 

Vsetín 2260! 348 2391 
52 39 3 1 - 23 892 Val. Meziříčí 

I Vsetín 

I I 
1) tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
2) viz strana 368 

376 

8. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů 

(sídlo) 2 ) 

DD-Ostrava-
Mariánské Hory 

LDN-Radvanice 

LDN-Jeseník 
PL-BíláVoda 
DD-Šumperk 
KÚ-Šumperk 

P L-Branky (dčtská) 
O-Huslenky 
DD-Val. Meziříčí 
L DN-Val. Meziříčí. 
LDN-Vsetín 



ll. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

Kraj, ústav 
národn,ího 7.draví 

Hl. m. SSR Brntislava I 

Záp adoslovsnský 
KÚNZ Bratislava 

OÚNZ: 
Bratislava-venkov 

Dunajská Streda 

Galanta 

Komárno 

Levice 

Nitra 

Nové Zámky 

Senica 

Topolčany 

Trenčín 

Trnava 

Ústav pneumofti
zeologie a geriat
rie (ÚPaG) Podu
najské Biskupice 

ll.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31..12.1986) 

Lékařská místa 

8452!1 3951 
I I 

I i 
I 

I 

21 .~ 1 5 15412 483 519 
5 184 701 1381 6 

I I 

I I 

2 266 1i 364 239127 

1 603 252 15~ 1 26 

2 833 1 374 175 1 46 

1 .588 2661 1401 26 

164.
1 

2 01.5 314. 45 

3 261 5331282159 

I 
2 791 394 210 · 35 

llO I 

482 

46 

34 

38 

31 

38 

53 

49 

2 294 323 183 49 43 

2 417 393 210 59 43 

2 824 4.86 241 72 51 

3 600 571 302 69 56 

183 40 -

I 
Polikliniky I Jesle 

(územní -=-i i ••vodní) I 

! JI ·a I ! -~ 1' 

~ n11 'g 'g 
u -::s Ul " c.. c.. 

Se:Lnam nemocnic 
a porodnic 

(P) 
(sídlo) 

9 j 3 : 3 90 5 1391 Bratislava-Kramáre I 
j I , Bratislava, Bezru-

40 
3 

4 

čova 

I Bratislava, 

: ! I Šmidkeho 

13 3 244 

37 

14 

27 

18 

10 355 i 
- ! FN-Bratislava 

DFN-Brati slava 
i ÚKVCH-Bratislava 

! 
i 
I 

1 5301' Bratislava 
:lfalacky 

660 i Dunajská Streda 

995 1 Galanta 
I Šafa 
i 

640 Komárno 
! 

3 . - 10 385! LeYice 
I Šahy 

18 

13 

34 

9 

20 

44 

i Želiezovce 

6.541 Nitra 
I Zlaté :lforavce 

5801

1 

No_vé Zámky 
P-Stú1·ovo 

· 14731 ?tiyjava 

. J ::::::, .. Bebnvou 
i Partizánske 
i Topolčany 

l 035 Trenčín 

1905 Trnava 
Piešťany 

ÚPaG 
Bratislava
Podunajské 
Biskupice 

1) tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
2) viz strana 368 

9. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů 

(sídlo)2) 

DD-Bratislava 
DS-Bratislava, 

Kyjevská 
DS-Teslova 
DS-Jeseniova 
DS-Kudlákova 
DS-Nagyova 
DS-Novoborská 
DS-Donnerova 
O-Čierna Hora 
O-Limb ach 
LDN-Bratislava-

Prievoz 

PL-Sokolovce 
PL-Hronovce 
PL-Pezinok 
PL-V efké Leváre 
PL-Vefké Zálužie 
O-Abrahám 

DD-Malacky 

PL-Galanta-Hody 

KÚ-Komárno 

KÚ-Nitra 
DD-Ivanka pri 

Nitre 

LDN-Nové Zámky 

KÚ-Skalica 
DD-Brezová pod 

Bradlom 
DD-Skalica 
0-J anova Ves 
0-Návojovce 
NS-Partizánske 

TRN-Nitra-Zobor 
KÚ-Dunajská 

Lužná 
LDN-Lehnice 

377 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1986) 

10. pokračování 

„ Lékařská místa 

I 

Polikliniky :r "' I ,~, ><:.> 
o (územní p.. 

i závodní} 
; 

'>-. z toho it~ho d >. 

I 
. )t "Ó Seznam nemocnic Seznam odborných Kraj, ústav 

o 
a pprodnic o --- .- > 

I ,. • léčebných úsiavů národního zdr aví )~ ..Q 

I 
;(P) . o 

~l 
(sídlo)2) 

~N '2 : "" (sídlo) . 
·~ z 

= 
]~ ~:.~ · - ~ 'Š'P os 

--~ 1 ·• p 
I 

::; ~„ , ~i '§ ' > '>- § e o ...... ..Q><l.l o 5 > o <l.l § ~ . "g „ 
"'"' e~ > N OS d 
os"' ~ , a:i,..,. J.-1 a:I ~ "' e > '"' >g 

I 
... os os ::s N >J-4 "'d...., 

N tU ' 'C!S o 
I P., N u >;;; i>~ N~ u ';:! oo N p.. p.. 

Středoslovenský 30 361 4 609 2 197 589 426 43 16 4 223 9 il6 
t . , 

KÚNZ Bansk á 
Bystrica 3 684 413 101 6 - 1 - - - - Banská Bystrica OÚ-Banská Bystrica 

FN-Martin · 1 536 278 71 - - 1 - - - - FN-Martin 

-OÚNZ : 
Banská Bystrica 2 206 352 208 75 40 2 1 - 34 1465 Brezno 0-Cubietová 

KÚ-Ban. Bystrica 
KÚ-Valaská 

Čadc a 1820 271 155 29 32 3 2 - 14 609 Čadca 0-Sk~listé-~erafinov 

Dolný Kubín 2 054 294 152 37 30 3 1 - 26 837 Dolný Kubín 
Trstená 

Liptovský Mikuláš 2 298 365 178 46 40 3 1 - 19 713 Liptovský Mikuláš 0-Železno 
Ružomberok LDN-Štiavnička 

Lučenec 1 439 249 134 30 29 3 2 - 5 219 Lučenec 

Martin 1 401 199 114 53 26 3 2 1 25 1086 PL;Sučany 
KU-Martin 

Považská Bystrica 2 575 1 432 195 89 37 5 1 2 20 876 Ífava 0-Horovce 
Považská Bystrica DD-Púchov 
Považská Bystrica-

z toho: 
záv. nemocnice 

ZÚNZ Strojárne a 
metalurgické zá-
vody Dubnica 
n. Váhom 118 38 - 38 - 1 - 1 - -

ZÚNZ Považské 
strojárne Považ-
ská Bystrica 108 31 - 31 - 1 - 1 - - Považská Bystrica-

záv. nemocnice 

Prievidza 2142 346 155 65 32 4 1 1 10 410 Bojnice 
Handlová 

Rimavská Sobota 1811 258 141 24 31 3 1 - 10 321 Hnúšťa-Likier DD-Jesenské 
Rimavská Sobota 

VeJkýKrtíš 693 112 61 13 15 1 - - 5 173 Ve?kýKrtíš 

Zvolen 1866 308 159 31 35 2 - - 10 467 Krup in a 
Zvolen 
P-Detva 

Žiar n ad Hronom 1892 251 128 36 30 5 1 1 18 781 Banská Štiavnica PL-Kremnica 
Nová Baňa O~Kremnické Bane 

z toho ZÚNZ 
Žiar nad Hronom NS-Sklené Teplice 

Závody SNP Žiar 
nad Hronom 59 14 - 14 - 1 - 1 - - NS-Sklené Teplice 

Žilina 2 944 481 245 55 49 4 3 - 27 1159 Žilina 
1

) tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
2) viz str ana 368 

378: 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

I g 
o 
c... 

'>--
)~ , 

Kraj, ústav o 
národního zdraví )~ I -BN 

·~Z 

I -a';:J 
> '>--o-

I 
".., 
os" .... os p... „ 

Východoslovenský 29 289 

KÚNZ Košice 5 944 

OÚNZ: 

Bardejov 942 

Humenné 2102 

MÚNZ 

Košice 2 584 

z toho: 

ZÚNZ VSŽ Šaca 639 

OÚNZ: 

Košice 989 

Michalovce 2 102 

Poprad 2 377 

Prešov 3 386 

Rožňava 1642 

:Spišská Nová Ves 2 594 

·Stará Eubovňa 665 

.Svidník 883 

'Trebišov 2147 

Vranov nad Topfou 932 

11.2 Přehled ústavů národnilio zdraví 
(k 31. 12. 1986) 

I 
Lékařská místa Poliklinik~ 

Jesle 
(územní 

z toho z toho i závodní) 
>-. 

"C Seznam nemocnic 
o a porodnic 

-I~ T I 
. o (P) 

š ~ ť~l I (sídlo) 

d ,':l ..c: \·~ -~ 
I ~ ~ I os d " d .., "' '§ 

E ] .. 1·H ~ ~ 5 -~ ... 'S .., 
d "' "C ... .... I 

~ s~ •OS-~ I ~ g ~ 
s o o .., .., 

I 
.., s > '" '" ~~ ~~ ~~ I'~ ~ '~ o o 

u u c... c... 

4 521 2 114 532 379 34 9 1 138 5180 

797 242 12 11 3 - - - - FN-Košice, Rastisl.. 
FN-Košice SNP 
KDN-Košice 

154 81 19 18 2 1 - 6 280 Bardejov 

320 148 42 33 3 1 - 9 450 Humenné 
Sni na 

516 245 134 36 4 3 1 18 716 Šaca-záv. nemocnice 

143 3 60 1 1 - 1 - - Šaca-záv. nemocnice 

204 154 23 31 2 - - 7 217 Košice 
Moldavan. B. 

304 146 37 28 2 - - 10 298 Michalovce 
Sobrance 

361 174 54 33 4 2 - 23 907 Kežmarok 
Poprad 

581 269 67 53 2 1 - 13 555 Prešov 

245 110 27 23 2 - - 10 257 Revúca 
Rožňava 

342 177 38 35 4 - - 23 904 Gelnica 
Krompachy 
Levoča 
Spiš. Nová Ves 

99 51 15 13 1 - - 1 24 Stará Eubovňa 

122 55 13 14 2 1 - 3 90 Svidník 

306 161 27 31 2 - - 8 282 'Krát Chlmec 
Trebišov 

170 101 24 20 1 - - 7 200 Vranov n. Topfou 

Dokončení 

Seznam odborných 
léčebných ústavů 

(sídlo)2) 

TRN-Humenné-
Podskalka 

NS-Zemplín. Šírava 

KÚ-Košice 
DS-Košice 
DD-Košice 

DD-Štós 

KÚ-Remetské 
Hámre 

LDN-Strážske 

PL-Prešov 
KÚ-Prešov 
DD-Prešov 

PL-Plešivec 

0-~ompachy 
KU-Mlynky-

Biele Vody 

O-Šarišský 
Štiavnik 

PL-Hraň (děti) 
DD-Slov. Nové 

Mesto 
KÚ-Sečovce 

1) tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
:•) viz strana 368 

Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí Vyšné Hágy jsou spravovány ústředně a jsou uvedeny na straně 410 



ll. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

'Území, kraj , ÚNZ 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m . Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

Hl. m . Praha 

ÚNZ Hl. m. Prahy 

OÚNZ: Praha 1 

380 

Praha 2 

Praha 3 

Praha 6 

Praha 9 

Praha) O 

11.3 Přehled nemocnic podle kategorii 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

I N-oonfo• - <yp I 
~!.-j--1I._j _L __ 

29 

16 

13 

6 

1 

1 

l 

1 

1 

3 

2 

2 

5 

2 

4 

6 

6 

I 83 

54, 

29 

6 

5 

4 

8 

7 

12 

11 

1 

10 

10 

8 

1 

106 

75 

31 

5 

14 

6 

9 

10 

17 

4 

10 

9 

10 

12 

5 

1 

1 

1 

l 

1 

I 
I 

I 

Závodní 
nemocnice 

10 

s 

2 

l 

1 

5 

1 

1 

1 

1 

I 

Nemocnice 

celkem I z nich fakultních 

228 18 

153 13 

75 5 

B 6 

21 1 

12 

15 1 

19 

25 1 

20 3 

28 1 

3 

24 2 

23 1 

25 2 

Místo 

FN Praha 1, Pod Petříne1n 
FN II - Praha 2 
FN Praha 10 
FN Praha S-Motol 
FN Praha 4-Thomayerova 
FN Praha S-Bulovka 
ZÚNZ Stavební závody 

Na Františku 

Na Slupi 

Žižkov 

Bubeneč 

Vysočany 

Vršovice 



li. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

Ú.3 Přehled nemocnic podle kategorií 
(zařízení spravovaná· národními výbory) 

. '"· 
;· 

1. pokračován í 
Nemocnice - typ 

I 
Závodní . Území, kraj, ÚNZ 

nemocnice Místo 
III. II. L 

Středočeský 1 6 14 ·1 

KÚNZ 1 FN I -Praha 2 

OÚNZ: Benešov 1 1 Benešov, Vlašim 

Beroun 2 Beroun, Hořovice 

Kladno 1 Kladno, Slaný 

Kolín 1 1 Kolín, Český Brod 

Kutná Hora 2 Kutná Hora, Čáslav 
Mělník 1 Mělník 

Mladá Boleslav 1 Mladá Boleslav 

Nymburk 2 Nymburk, Městec Králové 

Praha-východ 2 • Brandýs n . L., Říčany 
Praha-západ 1 Praha 1, Klimentská 
Příbram 1 1 Příbram, Sedlčany 

Rakovník 1 Rakovník 

Jiho~eský 1 5 6 

KÚNZ 1 České Budějovicé 

OÚNZ : Český Krumlov 1 Český Krumlov 
. Jindřichův Hradec 1 Jindřichův Hradec, Dačice 
Pelhřimov 1 2 Pelhřimov, Humpolec, 

Počátky 

Písek 1 Písek 
Prachatice 2 Prachatice, Vimperk 
Strakonice 1 Strakonice 
Tábor 1 Tábor 

Úpadočeský 1 4 9 1 
ť i .. 

. ' 

KÚNZ 1 FN Plzeň 

OÚNZ: Domažli~e 1 Domažlice 
Cheb · 1 2 Cheb, Aš,MariáI1ské Lázně 
Karlovy 'v ary 1 Karlovy V ary 
Klatovy 1 1 Klatovy, Suši,ce 

l\'IÚNZ Plzeň 1 1 Plzeú, ZÚNZŠkoda o. p . 
,L 

Plzeň 

OÚNZ: Plzeň~Jih 1 Stod · 

Rokycany 1 Rokycany •• ' 

'., ·' I~ 

Sokolov 1 1 Sokofoy, Krflsl.i<;:e , 
Tachov 1 Planá 

381 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.3. Přehled nemocnic podle kategorií 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

2. pokračování 

Nemocnice - typ 
Závodní 

Území, kraj, ÚNZ nemocnice 
Místo 

III. II. I. 

Severočeský 1 8 10 

KÚNZ 1 Ústí nad Labem 

OÚNZ: Česká Lípa 1 Česká Lípa 
Děčín 2 Děčín, Rumburk 
Chomutov 1 2 Chomutov, Kadaň, Vejprty 
Jablonec nad Nisou 2 Jablonec n. Nisou, Tanvald 
Liberec 1 1 Liberec, Frýdlant v Č. 
Litoměřice 1 1 Litoměřice, Roudnice n . L. 
Louny 3 Louny, Podbořany, Žatec 
Most 1 Most 
Teplice 1 1 Teplice, Duchcov 

Východočeský 1 7 17 

KÚNZ 1 FN Hradec Králové 

OÚNZ: Havlíčkův Brod 1 Havlíčkův Brod 
Hradec Králové 1 Nový Bydžov 
Chrudim 1 Chrudim 
Jičín 1 1 Jičín, Hořice 

Náchod 1 2 Náchod, Broumov, Jaroměř 
Pardubice 1 Pardubice 
Rychnov n. Kněžnou 2 Rychnov n. Kněž, Opočno 
Semily 3 Jilemnice, Semily, Turnov 
Svitavy 1 3 Svitavy, Litomyšl, Mor. 

Třebová, Polička 

Trutnov 1 2 Trutnov, Dvůr Král. n. L., 
Vrchlabí 

Ústí n. Orlicí 1 2 Ústín. Orlicí, Červená Voda, 
Vysoké Mýto 

Jihomoravský 3 12 4 1 

KÚNZ 3 FN Brno, Pekařská, 
FN Brno-Bohunice 
DFN Brno-Černá Pole 

OÚNZ: Blansko 1 Blansko 
MÚNZ Brno 1 1 Brno, sady Osvobození, 

Brno, Viniční 
OÚNZ: Brno-venkov 1 Ivančice 

Břeclav 2 Hustopeče, Valtice 
Gottwaldov 1 1 Gottwaldov, ZNsP 

Gottwaldov 
Hodonín 1 Hodonín 
Jihlava 1 Jihlava 
Kroměříž 1 Kroměříž 

Prostějov 1 Prostějov 

Třebíč 1 Třebíč 

Uherské Hradiště 1 Uherské Hradiště 
Vyškov 1 Vyškov 
'.?nojmo 1 Znojmo 
Zďár nad Sázavou 1 Nové Město na Moravě 

382 



11. OKRESNÍ PŘEIIl.EDY 

11.3 Přehled nemocnic podle kategorií 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

3. pokračování 

Nemocnice - typ 
Závodní 

Území, kraj, ÚNZ nemocnice Místo 
III. II. I. 

Severomoravský 2 11 10 5 

KÚNZ 1 Ostrava 3 

OZKNV 1 FN Olomouc 

OÚNZ: Bruntál 1 2 Krnov, Bruntál, Rýmařov 
F rýdek-Míst ek 2 1 Frý~ek, Ttinec V.-Sosna, 

ZUNZ TZ VŘSR Třinec 
Karviná 2 2 1 Karviná, Havířov, Bohu-

mín, Český Těšín, 
ZÚNZ OKD Karviná 6 

Nový Jičín 1 1 ~ový Jičín, Bílovec 
Olomouc 1 Sternberk 
Opava 1 1 Opava, Vítkov 

MÚNZ Ostrava 1 3 Ostrava 1, ZÚNZ NHKG 
Ostrava 3, ZlJNZ OKD 
Ostrava 5, ZUNZ 
Vítkovice Ostrava 3 

OÚNZ: Přerov 1 1 Přerov, Hranice 
Šumperk 1 1 Šumperk, Jeseník 
Vsetín 1 1 Vsetín, Valašské Meziříčí 

HI. m. SSR Bratislava 2 1 

ÚNZ m. Bratislavy 2 1 Bratislava-Kramáre, 
Bratislava, Bezručova, 
Bratislava, Šmidkeho 

Západoslovenský 5 10 9 

KÚNZ 3 FN Bratisl:iva, DFN Bra-
tislava, UKVCH Bra-
tislava 

Ústav PaG Podunaj ské 1 Bratislava-Podunajské 
Biskupice Biskupice 

OÚNZ: Bratislava-venkov 1 1 Bratislava, nám. SNP, 
Malacky 

Dunajská Streda 1 Dunajská Streda 
Galanta 1 1 Galanta, Šala 
Komárno 1 Komárno 
Levice 1 2 Levice, Šahy, Želiezovce 
Nitra 1 1 Nitra, Zlaté Moravce 
Nové Zámky 1 Nové Zámky 
Senica 1 1 Skalica, Myjava 
Topolčany 1 2 Topolčany, Bánovce n.B. , 

Partizánske 
Trenčín 1 Trenčín 
Trnava 1 1 Trnava, Piešťany 

383 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

Území, kraj, (TNZ 

Středoslovenský 

KÚNZ 

FN-Martin 

OÚNZ: Banská Bystrica 
Čadca 
Dolný KubÍJ1 
Liptovský Mikuláš 

Lučenec 

Považská Bystrica 

Prievidza 
Rimavská Sobota 

Velký Krtíš 
Zvolen 
Žiar nad Hronom 

Žilina 

Východosfovenský 

KÚNZ 

OÚNZ: Bardejov 
Humenné 

MÚNZ Košice 

OÚNZ: Košice 

Michalovce 
Poprad 
Prešov 
Rožňava 

Spišská. Nová V es 

Stará L'ubovňa 
Svidník, 
Trebišov 

Vranov nad Topfou 
.. . 

384 

11.3 · Přehled nemocnic podle kategorií 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Nemocnice - typ 
Závodní 

III. II. I. n emocnice 

2 10 10 

1 

1 

1 
1 
1 1 
1 1 

1 1 1 

1 1 
1 1 

1 
1 1 
1 2 

1 

4 8 12 1 

3 

1 
1 1 

1 

1 1 

l 1 
1 1 

1 
1 1 
2 2 

1 
1 

1 1 

1 

Dokončení 

·Místo 

Bansk á Bystrica 

F N Martin 

Brezno 
Čadca 
Dolný Kubín, Trstená 
Liptovský Mikuláš, 

Ružomberok 
Lučenec 

Pov~žská Bystrica, Il'ava, 
ZUNZ Považské strojár-
ne Považská Bystrica 

Bojnice, Handlová 
Rimavská Sobota, Hnú-

šťa-Likier 

Velký Krtíš 
Zvolen, Krupil'la 
Žiar n . Hr. , B~~ská Štiav-

nica, Nová Baňa 
Žilina 

FN Košice, Rastislavova, 
FN Košice, SNP, KDN 
Košice 

Bardejov 
Humenné, Snina 

ZÚNZ VSŽ Šaca 

Košice, Moldava n. Bod-
vou 

Mic:halov~e, .. SC>brance 
Poprad, Kežmarok 
Prešov 
Rožňava, Revúca 
Levoča, Spišská Nová Ves, 

Gelnica, Kronipachy 
Stará I:ubovňa 
Svidník 
Trebišov, Kráfovský 

Chlmec 
Vranov n. Topfou 



11.4 PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVO 
(podle stavu k 31. 12. 1986) 

. ,; ! 

25 - Zdravotnictví čSSR 1987 '385 



Vysvětlivky: 

FN 
DFN 
KDN 
ÚPaG 

fakultní nemocnice 

dětská fakultní nemocnice 

krajská dětská nemocnice 

Ústav pneumoftizeologie a geriatrie 

ÚKVCH = Ústav kardiovaskulární chirurgie 

Typ nemocnice: I, II, III, závodní 

Oddělení nemocnice: 

int 

int II 

al 

trn 

n 

p 

np 

d 

ž 

ch 

nch 

r 

o 

u 

tr 

pch 

unk 

dch 

386 

interní 

interna II 

infekční 

alergologické 

tuberkulózy a respiračních nemocí 

nervové 

psychiatrické 

nemoci z povolání 

dětské 

ženské 

chirurgické 

neurochirurgické 

anesteziologicko resuscitační (ARO) 

ortopedické 

urologické 

traumatologické 

plastická chirurgie 

ušní, nosní, krční 

dlouhodobě chorých 

f 

oč 

k 

ra 

ko 

př 

nr 

rp 

g 

kv 

kl 

oa 

foniatrické 

oční 

stomatologické 

kožní 

radioterapeutické 

klinické onkologie 

příjmové nebo centrální příjem 

novorozenecké 

rychlá zdravotnická pomoc 

geriatrické 

kardiovaskulární chirurgie 

kardiologické 

oddělení arytmií 

nm = nukleární medicína 

rtg = radiodiagnostické 

re 

tf 

kf 

pt 

rehabilitační 

transfúzní 

klinická farmakologie 

protetické 

z toho v závorce uvedeme vždy u příslušného 
oddělení: 

(jdn = jednotka pro doléčování nemocných) 
dis = dialyzační lůžka, jsou uvedena evi-

denčně, od 1. 1. 1986 nejsou součástí 
lůžkového fondu 



11. PŘEHLED JEl)NOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11.4.1 Nemocnice (spravované národními vy'bory) 

Typ 

Kraj, ÚNZ Místo 
ne-

moc-
nice 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

m.m.Praha 

ÚNZ hl. m. Prahy FN II-Praha 2 III. 

FN-Praha 10 III. 

FN-Praha S-Motol III. 

FN-Praha 1, III. 
Pod Petřínem 

FN-Praha 8- III. 
Bulovka 

FN-Thomayerova III. 
v Praze 4 

z toho: I 
ZÚNZ Praha 4,Zelený pruh 
Stavební záv. (záv. nem.)2) záv. 

Záchranná služba 

OÚNZ Praha 1 Na Františku II. 
OÚNZ Praha 2 Na Slupi3) I. 
OÚNZ Praha 3 Žižkov') I. 
OÚNZ Praha 6 Bubeneč I. 
OÚNZ Praha 9 Vysočany I. 
OÚNZ Praha 10 Vršovice~) I. 

Středočeský 

KÚNZ FN I-Praha 2 III. 

OÚNZ Benešov Benešov II. 

Vlašim I, 

OÚNZ Beroun Beroun I. 
Hořovice I. 

OÚNZ Kladno Kladno II. 

Slaný I. 

I 

l) Viz strana 386 
Funkční příslušnost do jiné nemocnice: 
2 ) int 60 - Thomayerova nemocnice Krč 
3 ) int 160 - FN II 
') int 117 - FN 10 
~) int 202-FN IO 

25* 

Počet 
lékař-
ských 
míst 

11652,94 

7 349,18 

4 303,76 

1129,48 

262,99 

130,45 

244,49 

I 
I 

i 
46,861 

I 
I 
I 

174,22 

160,52 

4,00 

5,10 

33,501 
11,30 
5,85 

14,65[ 

22,401 
13,15 

842,531 

173,931 

47,00J 

15,35 

26,60 
19,57 

102,11 

25,51 

I 

Počet Procen- Prů-
lůžek 

Počet 
na 1 to vy- měrná Oddělení, 

lůžek 
lékař. 

užití ošetř. počet 1Íižek1) 

místo lůžek doba 

122 570 10,5 85,2 13,3 

84 212 11,5 85,8 13,4 

38 358 8,9 84,0 13,2 

10 272 9,1 88,0 15,2 

2 179 8,3 92,4 19,l int 298 (jdn 33), trn 70, n 152, 
p 334, np 24, d 216, ž 242, ch 
214, o 142, u 126, unk 35, f 30, 

I oč 102, s 58, k 136, (dis 19) 

1 371 10,5 91,8 15,2 int 310, al 10, n 92, np 20, d 80, 
ž 160, ch 158, o 80, u 32, pch 
187, unk 51, oč 66, k 52, ra 29, 
nm 5, re 40, (dis 1) 

1 760 7,2 90,8 13,7 int 117, i 147, trn 66, n 105, p 
50, d 274, ž 361, ch 216, nch20, 
r 10, o 95, u 24, unk 116, oč 25, 
s 14, ra 19, ko 60, nm 29, př 12, 
(dis 2) 

401 

I 
8,2 88,9 16,5 int 138, n 40, d 78, ch 145, 

(dis 2) 

1 738 10,0 80,l 14,5 int 243, i 410, n 69, d 124, ž 178 
ch 202, r 15, o 180, u 87, unk 
74, oč 36, k 120 

1 617 10,1 82,7 

I 
13,9 int 315, i 173, trn 106, n 115, 

p 40, d 249, ž 136, ch 246, u 61, 
unk 101, oč 40, re 35 

60 15,0 86,3 15,3 int 60 

8 1,6 70,8 11,2 r 8 

335 10,0 83,0 14,5 int 180, ch 101, u 54 
160 14,2 94,9 15,2 int 160, (jdn 30) 
117 20,0 98,2 19,0 int 117 (jdn 30) 
158 10,8 91,0 9,6 int 100 (jdn 20), ž 58 
166 7,4 90,5 16,3 int 76, ch 86, r 4 
202 15,4 94,5 18,1 int 202 (jdn 40) 

8 780 10,4 I 84.7 11,9 

1 091 6,3 87,5 15,3 int 309, trn 118, ž 206, ch 143, 
r 5, unk 86, oč 114, k 77, ra 33 
(dis 10) 

420 8,9 80,9 10,0 int 86, d 60, ž 79, ch 122; r 6, 
unk 38, oč 29 

212 13,8 77,4 11,1 int 59, n 36, ž 53, ch 64 

305 
i 

11,5 84,9 10,4 int 105, d 42, ž 50, ch 108 
265 13,5 84,3 9,5 int 75, d 33, ž 51, ch 76, unk 

30 

1 092 10,7 83,8 12,8 int 162, i 48, trn 101, n 46, d 
118, ž 132, ch 139, r 15, o 109, 
u 45, unk 56, oč 45, k 41, ra35 

342 13,4 83,1 11,7 int 115 (jdn 33), d 50, ž 70, ch 
I 107 
! 

387 



ll. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

Kraj, ÚNZ 

OÚNZ Kolín 

OÚNZ Kutná 
Hora 

OÚNZ Mělník 

OÚNZ Mladá 
Boleslav 

Místo 

Český Brod 
Kolín 

Čáslav 

Kutná Hora 

Mělník 

Mladá Boleslav 

OÚNZ Nymburk I Městec Králové 
Nymburk 

OÚNZPraha
východ 

OÚNZ Praha
západ 

OÚNZ Příbram 

OÚNZ Rakovník 

Jihočeský 

KÚNZ 

OÚNZ Český 
Krumlov 

OÚNZ Jindři
chův Hradec 

OÚNZ Pelhři-
mov 

Brandýs nad Labem 

Říčany 

Praha 1, 
Klimentská 

Příbram 

Sedlčany 

Rakovník 

České Budějovice 

i Český Krumlov 

Dačice 

Jindřichův 
Hradec 

Humpolec 
Pelhřimov 

Počátky 

OÚNZ Písek Písek 

OÚNZ Prachatice Prachatice 
Vimperk 

OÚNZ Strako
nice 

OÚNZ Tábor 

1) viz strana 386 

388 

Strakonice 

Tábor 

Typ Počet 
ne- lékař-

moc- ských 
nice míst 

I. 
II. 

I. 

I. 

II. 

II. 

I. 
I. 

I. 

I. 

I. 

II. 

I. 

I. 

III. 

I. 

I. 

II. 

I. 
II. 

I. 

II. 

I. 
I. 

II. 

II. 

16,13 1 
56,721 

I 
I 

' 18,06 ; 

23,28 [ 

I 

69,67 1' 

16,45 . 
25,25 i 

35,80 

8,25 1 

19,35 I 

i 
59,65 i 

8,05 1 

29,50 : 

! 
472,97 1 

I 

142,15 ! 

I 
I 

25,82 1 

19,77 1 

48,25 ! 
! 

I 
7,78 i 

33,72 ! 

4,57 : 

52,241 

18,28 1 
12,76 

48,94 1 

I 
58,69 i 

I 

Počet 
lůžek 

321 
707 

276 

314 

568 

689 

199 
294 

460 

80 

166 

603 

101 

275 

5 903 

1 700 

312 

258 I 

521 

160 
419 

133 

753 

152 
134 

621 

740 

Počet 
lůžek 
na 1 
lékař. 
místo 

19,9 
12,5 

15,3 

13,5 

12,3 

9,9 

12,1 
11.6 

12,9 

9,7 

8,6 

10,1 

12,6 

9,3 

12.5 

12,0 

12,l 

13.l 

10.8 

20,6 
12,4 

29,1 

14,4 

8.3 
10,5 

12,7 

12,6 

I. pokračování 

Procen- , 1'.,rů-, 
to vy- merna 
užití 

1 

ošetř. 

lůžek doba 

Oddělení, 
počet lůžek1 ) 

75,4 
86,2 

87,7 

86,3 

81,9 

85,1 

89,l 
78,9 

83,7 

87,6 

91,8 

87,3 

90,1 

90,0 

81,4 

84,3 

82,1 

82,3 

7.4,1 

72,9 
80,6 

71,7 

85.1 

89,6 
78,8 

77,8 

80,3 

11,5 
12,1 

11,1 

10,9 

11,0 

11,9 

12,4 
11,3 

11,9 

12,9 

13,5 

12,l 

13,2 

9,1 

13,2 

15,1 

10,5 

11,9 

11,4 . 

14,5 
12,3 

15,6 

int 82, i 108, ž 64, ch 67 
int 110, n 60, d 90, ž 82, ch 138, 
r 5, o 60, u 34, unk 40, o č 38, 
k 50 (dis. 4) 

int 71, d 52, ž 52, ch 101 

int 85, d 48, ž 64, ch 117 

int 183 (jdu 20), i 60, n 43, d 4 7, 
ž 63, ch 96, r 4, unk 25, k 47 

int 159, i 72, n 25, d 70, ž 76 ch 
100, r 7, o 36, u 30, unk 43, 
oč 41, k 30 

int 61, d 40, ž 43, ch 55 
int 71, d 54, ž 58, ch 85, 
unk26 

int 182, n 55, d 41, ž 80, ch 102 

int 45, ch 35 

int 85, ch 81 

I 

int 114, n 40, d 81, ž 100, ch 
134, r 8, o 43, unk 30, oč 33, k 
20 
int 51, ch 50 

int 95, d 35, ž 60, ch 81, r 4 

i11t 243, i 138, trn 30, n 81, p 
116, np 28, d 238, ž 178, ch 208, 
r .8, nch 12, o 65, u 40, u11k 53, 
oč 42, s 16, k 68, ra 94, 11m 12, 
re 30, (dis 8) 

int 84, d 60, ž 80, ch 88 

i11t 90, d 35, ž 59, ch 74 

i.nt 118 (jdu 22), 11 28, d. 72, ž 
73, ch 86, o 33, u 21, unk 30, 
oč 30, k 30 

int 60, ž 40. ch 60 
int 87, n 30, d 62, ž 80, ch 97, 
r 4, o 30, u11k 29 
i11t 45, ž 19, ch 69 (jdn 9) 

14,3 int 117, i 65, trn 72, 11 37, d 94, 
ž 80, ch ll5, r 4, o 63, unk 36, 
oč 30, k 40 

11,1 i11t 51, d 30, ž 30, ch 41 
10,5 int 46, d 25, ž 20, ch 43 

14,0 int 127, i 50, trn 38, n 42, d 62, 
ž 82, ch 108, unk 39, oč 32, 
k 41 

11,61 int 166, i 60, trn 30,.n 40, d! 68, 
· ž 100, ch 122 (jdn 20), r. 6, o 'to, 
u 22, unk 30, oč 28, . .k 28 



ll. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA YŮ 

ll.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 
2. pokračování 

I Typ I Počet 
Počet 

/ Procen· Prů-
lůžek 

Kraj, ÚNZ Místo ne- lékař- Počet na 1 to vy- měrná Oddělení, 
moc- ských lůžek lékaí-. I užití ošetř. počet lůžek') 

I nice I míst místo lůžek doba 

Západočeský 
i 

I 
597,25 7 089 11,9 84,4 13,4 

I 
K ÚNZ ! FN Plzeň III. 181,62. 1 721 9,5 86,6 int 280 (j<ln 25), i 164, trn 60, i 

I 

13,8 
I n 90, p 74, np 30, d 112, ž 171, 

I 
ch 162, nch 30, r 7, o 132, u 60, 
unk 81, oč 70, s 18, k 60, ra 55, 

I 

rtg 3, re 32, kf 30, (dis 12) 

OÚNZ Dom'ili" I Domažlice I. 25,96 300 11,6 81,1 13,3 int 103, d 50, ž 60, ch 87 
I 

OUNZ Cheb Aš 

I 

I. 17,94: 225 12,5 84,4 16,1 int 60, d 30, ž 30, ch 60, o 45 

I 
Cheb II. 46,85 ! 668 14,3 80,7 14,8 int 90, i 80, trn 96, n 36, d 60, 

ž 60, ch 68, r 6, unk 40, oč 40, 
k 40, ra 52 

i Mariánské Lázně 

I 

I. 20,50i 220 10,7 83,7 13,1 int 60, d 30, ž 45, ch 60, u 25 

OÚNZ Karlovy i Karlovy V ary II. 82,47! 1 173 14,2 85,1 13,1 int 176, i 90, trn 53, n 60, p 66, ! 
Vary 

I 
d 104, ž 148, ch 218, r 5, o 65, 

I u 35, unk 46, oč 35, s 15, k 57, 
I I (dis. 4) 
I 

OÚNZ Klatovy 

I 
Klatovy II. 49,27 701 14,2 82,5 15,3 int 130, trn 30, n 45, p 67, d 75, 

ž 67, ch 80, r 5, o 50, unk 37, 
oč 35, k 50, ra 30 

Sušice I. 18,40 291 15,8 81,2 12,8 int 140 (jdn 60), d 34, ž 42, 

I ch 75 
I 

MÚNZ Plzeň I Plzeň (měst. 
9,641 I nemocnice) I. 180 18,7 86,9 16,3 int 120, n 30, r e 30 

I záv. ! 
I 

ZÚNZ Škoda Plzeň 23,29! 372 16,0 85,9 16,0 int 165 (jdn 34,) ž 46, ch 137 
o.p. 

I 
(závodnínem.) (jdn 33), r 4, o 20 

OÚNZ Plzeň-jih 
I 

Stod I. 17,í2 220 12,4 81,9 11,5 int 70, d 35, ž 45, ch 70 

OÚNZ Rokycany : Rokycany I. 32,25 178 5,5 80,0 8,6 int 43, d 60, ž 35, ch 40 

OÚNZ Sokolov ; Kraslice I. 10,86 165 15,2 87,9 13,9 int 44, d 35, ž 30, ch 56 
Sokolov II. 36,96 365 9,9 88,8 11,0 int 117, n 36, d 43, ž 78, ch 60, 

r 3, unk 28, (dis 4) 

OÚNZ Tachov Planá I . 23,521 310 13,2 80,7 11,2 int 70, d 48, ž 57, ch 78, r 5, unk 
17,re35 

Severočeský 835,12 10 057 12,0 85,1 13,3 

KÚNZ Ústí nad Labem III. ·164,91 1 624 9,9 89,4 15,1 int 145, i 120, trn 220 (jdn 30), 
n 75, p 56, d 107, ž 145, ch 296, 
nch 20, r 7, o 70, u 40, unk 48, 
oč 45, s 23, k 60, ra 100, nm 17, 
pt 30, (dis 6) 

OÚNZ Česká Česká Lípa II. 57,33 589 10,3 90,3 11,2 int 180, n 60, d 60, ž 104, ch 
Lípa 120, r 5, o 30, unk 30 

OÚNZ Dě.čín Děčín II. 54,21 608 11,2 84,9 12,1 int 165, d 60, ž 80, ch 178, r 5, 
unk 30, oč 30, k 60 

Rumburk II. 31,96 560 17,5 76,4 13,4 int 105, i 70, n 50, d 55, ž 75, 
ch 105, o 50, unk 25, oč 25 

') Viz strana 386 

389 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 
11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

Kraj, ÚNZ 

OÚNZ Chomutov 

OÚNZ Jablonec 
nad Nisou 

OÚNZ Liberec 

OÚNZ Litoměřice 

OÚNZ Louny 

OÚNZ Most 

o ÚNZ Teplice 

ýchodočeský v 

K ÚNZ 

o ÚNZ Havlíčkův 
Brod 

o PNZ Hradec 
Králové 

o ÚNZ Chrudim 

o JÍNZJičín 

.• 

o ÚNZ Náchod 

o ÚNZ Pardubice 

Typ 

Místo 
ne-

moc-
nice 

Chomutov II. 

Kadaň I. 
Vejprty I. 

Jablonec I. 
nad Nisou 
Tanvald I. 

Frýdlant I. 
v Cechách 
Liberec II. 

Litoměřice II. 

Roudnice 
nad Labem I. 

Louny I. 
Podbořany I. 

Žatec I. 

Most II. 

Duchcov I. 
Teplice II. 

FNHradec III. 
Králové 

Havlíčkův Brod II. 

Nový Bydžov I. 

Chrudim2) . I. 

Hořice I. 
. Jičín II • 

Broumov I. 
Jaroměř I. 
Náchod II. 

Pardubice II. 

1) viz strava 386 
Funkční příslušnost do jiné nemocnice 

2) trn 75, n 40, r 4, u 35 - Pardubice 

I 

Počet 
Počet I Pmoen-1 M--1 lůžek 

lékař- Počet na 1 
to vy- měrna 

ských lůžek 
lékař. 

užití ošetř. 

míst místo I lůžek I doba ! 

56,95 786 13,8 84,6 12,9 

22,09 259 11,7 82,7 12,0 
3,58 60 16,8 80,1 15,2 

26,14 325 12,4 81,4 11,l 

9,79 116 11,9 88,2 13,2 

16,86 213 12,6 88,4 12,6 

99,68 1 237 12,4 84,2 14,1 

32,29 471 14,6 86,5 12,1 

17,81 183 10,3 86,6 12,2 

22,65 232 10,2 83,8 10,3 
11,10 145 13,1 83,4 12,8 

18,44 229 12,4 86,1 12,4 

107,62 1 350 12,6 84,0 14,8 

15,87 235 14,8 83,0 13,6 
65,84 835 12,7 84,1 13,0 

761,31 10 371 13,6 81,6 12,7 

151,11 1571 10,4 84,8 15,4 

69,46 939 13,5 77,7 13,8 

21,63 311 14,4 86,5 12,7 

39,88 569 14,3 90,3 12,5 

10,79 149 13,8 72,8 11,8 
29,38 439 14,9 71,1 10,6 

7,85 168 21,4 81,3 13,8 
11,36 179 15,8 80,6 12,4 
37,82 585 15,5 80,6 12,0 

90,84 1172 12,9 83.9 11,9 

I 

3. pokračování 

Oddělení, 
počet lůžekl) 

int 113, trn 60, n 60, d 64, ž 80, 
ch 105, o 37, u 35, unk 50, oč 37 
k 35, ra 60, re 50 
int 80, d 46, ž 63, ch 70 
int 30, ch 30 

int 94, d 52, ž 100, ch 79 

int 56, ch 60 

int 83, ( jdn 23), d 30, ž 35, 
ch 65 
int 201, i 80, trn 67, n 60, p 91, 
d 105, ž 130, ch 152, r 8, o 60, 
u 36, unk 51, oč 43, s 15, k 60, 
ra 50, re 28, (dis 6) 

int 218 (jdn 2_0), d 51, ž 63, ch 
109, unk 30 

d 39, ž 58, ch 86 

int 75, d 37, ž 46, ch 70, r 4 
int 45 (jdn 15), d 30, ž 30, ch 
40 
int 75 (jdn 15), d 30, ž 54, ch 70 

int 220, i 100, trn 90, n 65, p 
90, d 80, ž 153, ch 200, r 12, o 
56, u 60, unk 69, oč 70, k 40, 
re 45, (dis 6) 

int 89, d 33, ž 43, ch 70 
int 134, i 20, n 43, d 119, ž 120, 
ch 150, o 60, u 48, unk 37, oč 
40, k 44, re 20 

int 220, i 90, trn 40, n 60, p 64, 
np 6, d 140, ž 147, ch 267, nch 
95, o 84, u 60, unk 72, oč 72, 
s 12, k 72, ra 70 (dis 13) 

int 206, i 50, trn 70, n 31, d 75, 
ž 95, ch 150, o 50, u 36, unk 50, 
oč 46, k 35, ra 20, re 25 

int 111, d 52, ž 66 (jdn 15), 
ch 82 

int 140, (jdn 40), trn 75, n 40, 
d 50, ž 90, ch 135, r 4, u 35 

int 51, ž 45, ch 53 
int 101, i 45, p 38, d 40, ž 65, 
ch 91, unk 35, ra 24 

int 70, ž 38, ch 60 
int 50, d 24, ž 45, ch 60 
int 87, i 60, n 30, p 25, d 42, 
ž 82, ch 91, o 46, u 22, unk 35, 
oč 30, k 35 

int 171, i 90, trn 65, n 56, p 41, 
d 90, ž 163, ch 183, r 3, o 60, u 
41, unk 65, oč 51, s 13, k 50, 
ra 30 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

ll.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

Typ 

Kraj, ÚNZ Místo 
ne-

moc-
nice 

OÚNZ Rychnov Opočno I. 
nad Kněžnou 

Rychnov nad 
Kněžnou I. 

OÚNZ Semily Jilemnice I, 
Semily2) I. 
Turnov I. 

OÚNZ Svitavy Litomyšl") I. 

Moravská Třebová I. 

Polička•) I. 

Svitavy II. 

OÚNZ Trutnov Dvůr Králové I. 
nad Labems) 

Trutnov II. 

Vrchlabí•) I. 

OÚNZ Ústí nad Červená Voda I. 
Orlicí 

Ústí nad Orlicí II. 

Vysoké Mýto I. 

Jihomoravský 

KÚNZ FN Brno, 
Pekařská III. 

FN Brno· III. 
Bohunice 

DFN Brno- III. 
Černá Pole 

OÚNZ Blansko Blansko II. 

MÚNZ Brno Brno, sady II. 
Osvobození 
Brno Viniční I. 

OÚNZ Brno- Ivančice I. 
-venkov 

OÚNZ Břeclav Hustopeče I. 
Valtice I. 

OÚNZ Gottwaldov II. 
Gottwaldov 

') viz strana 386 
Funkční příslušnost do jiné nemocnice: 

2) n 50, 'o 40, unk 42, k 34 - Jičín 
3 ) i 50, n 40, o 50, oč 67, k 45 - Svitavy 
') re 30 - Svitavy 
6 ) u 27 - Trutnov 
e) i 65 - Trutnov 

' 
Počet 
lékař-

ských 
míst 

20,97 

6,26 

15,74 
14,21 
20,25 

26,45 

11,90 

12,46 

20,81 

13,87 

49,03 

17,22 

7,83 

38,03 

16,16 

1401,99 

301,82 

85,26 

85 ,90 

41,85 

46,95 

22,89 

54,16 

18,25 
33,55 

107,40 

4. pokračování 

Počet 
lůžek 

Procen- Prů-
Počet na 1 to vy- měrná Oddělení, 
lůžek 

lékař. 
užití ošetř. počet lůžek') 

místo lůžek doba 

219 10,4 77,7 10,6 int 46, d 30, ž 62, ch 81 

101 16,1 73,5 12,4 int 81, d 20 

232 14,7 84,0 11,7 int 72, d 33, ž 60, ch 67 
206 14,5 84,7 14,3 n 50, ch 40, o 40, unk 42 , k 34 
255 12,6 84,2 11,8 int 66, d 50, ž 50, ch 85, r 4 

430 1,6 ,3 78,6 13,8 int 58, i 50, n 40, d 28, ž 30, ch 
62, o 50, oč 67, k 45 

217 18,2 . 85,7 12,4 int 69, (jdn 15), d 46, ž 45, 
ch 57 

243 19,5 76,3 14,0 int 91 (jdn 25), d 20, ž 45, ch 57 
re 30 

345 16,6 77,7 12,4 int 72 (jdn 10), p 30, d 40, ž 38, 
ch 50, u 35, unk 50, k 30 (dis 6) 

205 14,8 83,5 10,8 int 55, d 33, ž 35, ch 55, u 27 

646 13,2 81,2 12,8 int 110, trn 70, n 32, np 18, d 
, . 55, ž 71, ch 110, o 50, unk 31, 

oč 32, k 35 , ra 32 
270 15,7 71,9 10,5 int 60, i 65, d 35, ž 40, ch 70 

135 17,2 83,6 16,8 int 71 (jdn 22), ch 64 

519 13,7 83,7 11,9 int 106, n 60, p 60, d 60, ž 62, 
ch 107, r 6, unk 40, re 18 

266 16,5 82,1 10,8 int 72, d 35, ž 53, ch 106 (jdn 
22) 

15 602 11,1 87,5 13,0 

2 305 7,6 89,1 14,6 int 433, n 80, np 20, d 145, ž 
422, ch 489, nch 44, r n, o 186, 
u 54, p ch 91, unk 69, oč 101, 
s 49, k 111 (dis 6) 

743 8,7 85,2 16,0 int 60, i 200, trn 120, p 130, ž 
142, o 51, re 40 

791 9,2 77,7 10,7 i 261, n 56, d 130, ch 141, o 70 
unk 69, oč 34, k 30, (dis 1) 

587 14,0 9.(),8 13,0 int 203, trn 32, n 29, d 72, ž 72 
ch 89, r 5, o 47, k 29, nm 9 

586 12,5 90,0 12,6 int 221, n 33, ž 71, ch 103, r 9 
unk 50, oč 50, k 49 

348 15,2 91,5 10,9 int 128, ž 68, ch 152 

651 12,0 87,3 15,0 int 128, trn 120, n 75, d 45, ž 6 o 
ch 223 

207 11,3 83,4 10,1 int 51, d 34, ž 50, ch 72 
383 11,4 85,4 10,1 int 76, i 48, trn 41, d 42, ž 70 

ch 72, r 4, unk 30 

1 231 11,5 91,0 12,5 int 349, i 38, trn 80, (jdn 30) 
n 28, d 104, ž 155, ch 214, r 5 
o 42, u 38, unk 40, oč 56, k 54 
ra 28, (dis 5) 

391 



11. PŘEH:tED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

Typ 

Kraj, ÚNZ Místo 
ne-

moc-
nice 

I 
Gottwaldov záv . záv. 

nemocnice 

OÚNZ Hodonín Hodonín II. 

OÚNZ Jihlava Jihlava II. 

OÚNZ Kroměříž Kroměříž II. 

OÚNZ Prostějov Prostějov II. 

OÚNZ Třebíč Třebíč II. 

OÚNZ Uherské Uherské Hradiště II. 
Hradiště 

OÚNZ Vyškov Vyškov II. 

OÚNZ Znojmo Znojmo II. 

OÚNZ Žďár nad Nové Město na II. 
Sázavou (se 
sídlem v Novém 

Moravě 

Městě na Mora-
vě) 

Severomoravský 

KÚNZ Ostrava 3 III. 

Odbor. zdrav. FN Olomouc I II. 
KNV 

OÚNZ Bruntál BruntáP) I. 

Krnov II. 

Rýmařov I . 

OÚNZ Frýdek-
Místek 

Frýdek II. 

Třínec V.-Sosna II. 

1) viz strana 386 
Funkční příslušnost do jiné nemocnice 

•) k 45 - Krnov 

392 

Počet 
Počet Procen- Prů-

Počet lůžek 
lékař-

lůžek na 1 to vy- měrná 
ských 

lékař. 
užití ošetř. 

míst místo lůžek doba 

9,67 1 I 
I 

226 23,4 93,7 11,5 

I 82,63 1 1 146 13,9 87,0 12,4 
I I 

I 

! I 
I 

68,31 988 I 14,5 92,1 13,6 I 

I 
58,34 682 I 11,7 88,6 13,3 

I I 
63,11 1 782 

I 

12,4· 80,6 13,5 

I 
I 

I 

I 

60,07 i 755 12,6 89,0 13,1 

95,19 1 1 049 11,0 82,0 12,8 
I 
I 

52,62 1 576 11,0 89,8 13,4 

68,121 910 13,4 89;5 14,1 

45,90 656 14,3 87,9 11,0 

1 308,53 16 138 12,3 88,6 14,1 

149,44 1494 10,0 88,9 14,6 

150,10 1649 11,0 94,6 17,2 

23,98 285 11,9 86,9 13,4 

36,50 516 14,l 86,l 14,2 

12,09 160 13,2 83,5 11,6 

69,51 948 13,6 86,7 13,5 

49,55 735 14,8 86,2 14,9 

5. pokračování 

Oddělení, 
počet lůžek') 

int 93, n 56, ž 33, ch 44 

int 291 (jdn 30), i 60, trn 51 , 
n :rn, d 109, ž 152, ch 207, r 10, 
o 34, u 30, unk 35, f 25, o č 42, 
k 30, r e 30, (dis 5) 

int 184, (jdu 32), i 84, trn 64, n 
62, d 65, ž 91, ch 131, r 4, o 49, 
u 41, unk 40, o č 45, k 64, r a 64·, 
(dis 8) 

int 122, trn 40, n 40, d 45, ž 124 
ch 128, r 3, unk 45, oč 103, 
k 32 

int 117, i 90, trn 60, n 40, d 48, 
ž 107, ch 115, r 5, o 56, unk 33, 
oč 37, k 51, re 23 

int 129, i 62, trn 32, n 25, p 4.0, 
d 55, ž 135, ch 132, r 5, o 33, 
unk 32, oč 44, k 31 

int 24·6 (jdn 29), i 90, trn 88 , n 
57, d 90, ž 122 , ch 141, r 6, o 75, 
unk 48, oč 40, k 46 

int 120, trn 50, n 63, d 60, ž 72 , 
ch 126, r 3, u 4.2, unk 40 

int 124, i 65, trn 50, n 30, p 35, 
d 62, ž 117, ch 126, r 5, o 40, u 
30, unk 36, oč 36, k 50, ra 35, 
re 70 (jdn 30) 

int 122, i 50, n 40, d 60, ž 115, 
ch 149, r S, unk 40, oč :IO, k 4.5 

int 117, i 205, trn 102, n 88, np 
30, d 91, ž 140, ch 118, n ch 37, 
r 6, pch 30, unk 30, oč 185, s 20, 
ra 250, nm 20, re 25, (dis 11) 

int 296, al 52, trn 60, n 88, p 90, 
np 30, d 132, ž 156, ch 180, 
uch 28, r 5, o 30, u 83, unk 77, 
oč 129, s 28, k 64, ra 68, nm 14, 
re 39, (dis 10) 

int 70, d 33, ž 45, ch 65, r 2, k 
45, re 25 
int 90, n 50, d 51, ž 56, ch 90, 
r 4, o 55, u 54, unk 36, oč 30 
int 50, d 25, ž 38, ch 47 

int 266, trn 70, n 41, d 118, ž 
159, ch 129, r 6, o 53, u 37, unk 
35,oč34 
int 94, i 83, tm 40, n 40, p 45, 
d 75, ž 73, ch 101, r 6, o 35, pch 
45, unk 24, oč 24, k 50 



·ll. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

6. pokračování 

Počet I I Typ Počet I p„„ •. Prů-
lůžek m~r~á I Kraj, ÚNZ Místo 

ne- lékař- Poče t 
na 1 to vy- Oddělení, 

moc- ských lůžek 
lékař. 

užití osetr. I počet lůžek') 
nice míst místo lůžek doba 

I 

ZÚNZ TŽ VŘSR Třinec záv. 12,51 i 175 i 14,0 84,8 16,3 int 62, n 30, ch 62, r 6, re 15 
Třinec (záv.nem.) I 

OÚNZ Karviná Bohumín I. 24,16 412 17,1 86,0 18,9 int 117 (jdn 50), trn 43 (jdn 20) 

Český Těšín I. 19,22 229 11,9 82,6 13,3 
d 40, ž 44, ch 86 (jdn 30), k 82 
int 72, d 50, ž 43, ch 64 

Havířov II. 52,96 617 11,7 85,3 13,8 int 164, i 60, trn 62, d 86, ž 119, 
ch 92, r 6, u 28 

Karviná II. 66,20 899 13,6 89,9 13,7 int 162, i 73, trn 60, n 30, d 65, 
ž 138, ch 198, r 8, o 90, unk 30, 
oč 45, (dis 4) 

ZÚNZ OKD Karvinú 6 záv. 18,01 1 90 5,0 100,3 16,7 int 30, n 30, ch 30 

OÚNZ Nový Jičín i 
(záv. ne,m. ) 

Bílovec I. 21,21 226 10,7 81,3 13,5 int 78, d 40, ž 52, ch 56 

! 

Nový Jičín II. 60,45 767 12,7 86,0 15,0 int 157, trn 47, n 48, d 54, ž 103 
ch 101, r 5, o 34, u 33, unk 43, 
oč 100, k 42 

OÚNZ Olomouc Šternberk I. 29,34 1 356 12,1 85,9 11,9 int 80, n 45, d 45, ž 96, ch 85, 
i r 5 
I 

OÚNZ Opava Opava II. 71,32
1 

955 13,4 85,7 12,8 int 188, i 83, trn 74, n 48, d 90, 
ž 110, ch 116, r 5, o 60, u 45, 
unk 30, oč 45, s 10, k 45, nm 6 

Vítkov I. 13,12 205 15 ,6 88,6 12,6 int 50, d 40, ž 60. ch 55 

MÚNZ Ostrava Ostrava 1 II. 103,37 1 223 11 ,8 92,9 15,9 int 342 (jdn 51), n 73, d 104, 
(měst. nem) 

I 
ž 90, ch 214, r 6, o 82, u 60, unk 

i 
60, oč 75, s 16, k 101 

ZÚNZ NHKG Ostrava 3 záv. ll,OBi 150 13,5 89,8 13,9 int 80, ch 70 
(záv. nem.) 

ZÚNZ OKD Ostrava 5 záv. 6,00 ; 90 15,0 93,1 15,5 int 90 
(záv. nem.) I 

ZÚNZ Vítkovice Ostrava;\ záv. 51,88 1 674 13,0 94,3 14,1 int 161 (jdn 48), trn 50, n 50, d 
(záv. ncm.) i 62, ž 101, ch 123, r 7, unk 40, 

I 
oč 30, k 50, (dis 1) 

OÚNZ Pi-erov Hranice2 ) I. 28,56 1 493 17,3 86,6 14,5 int llO, i 76, trn 70, d 42, ž 61, 

60,421 
ch 104, f 30 

Přerov II. 74.0 12,3 90,7 14,0 int 188, n 50, d 60, ž 115, ch 
120, r 5, o 30, u 30, unk 42, oč 
50, k 50, (dis 2) 

OÚNZ Šumperk Jeseník I. 20,12 / 207 10,0 82,9 10,8 int 60, d 32, ž 50, ch 60, r 5 
Šumperk II. 76,15 91l 12,0 86,6 12,7 int 246, i 75, trn 50, n 20, p 42, 

d 50, ž 146, ch 124, r 6, o 45, 
unk 34, oč 30, k 43 

OÚNZ Vsetín Valašské Meziříčí3) I. 25,27 387 15,3 90,1 11,9 int 94, trn 87, d 59, ž 52, ch 95 
Vsetín II. 45,41 545 12,0 85,7 10,9 int 92, i 60, n 44, d 54, ž 63, ch 

124, r 6, o 40, unk 36, oč 26 

1) viz strana 386 
Funkční příslušnost do jiné nemocnice: 

2) trn 70, f 30 - Přerov 
3 ) trn 87 - Vsetín 

393 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

I 
Typ Počet 

Kraj, ÚNZ Místo ne- lékař-

moc- ských 
nice míst 

HI. m. SSR I 
257,951 Bratislava 

ÚNZ města Bratislava III. 137,64 
Bratislavy -Kramáre 

Bratislava III. 65,80 
-Bezručova 

Bratislava- II. 54,51 
Smidkeho 

Západoslovenský 

I 

I 

1 447,30 , 
KÚNZ FN Bratislava III. 253,33 

I 

DFN Bratislava III. 65,33 

ÚKVCH Bra- III. 52,15 
tislava 

Ústav PaG Bratislava III. 78,39 
-Podunajské 
Biskupice 

OÚNZ Bratis- Bratislava II. 47,35 
lava-venkov -nám.SNP 

Malacky I. 19,55 

OÚNZ Dunajská 
Streda 

Dunajská Streda II. 43,35 

OÚNZ Galanta Galanta II. 82,25 

Šara I. 23,45 

OÚNZ Komárno Komárno II. 71,821 

OÚNZ Levice Levice II. 38,30 

~ahy I. 14,15 
Zeliezovce I. 17,90 

OÚNZ Nitra Nitra III. 105,49 

Zlaté Moravce I. 24,64 

OÚNZ Nové Nové Zámky 
Zámky 

II. 101,56 

OÚNZ Senica Myjava I. 27,06 

Skalic a II. 38,56 

OÚNZ Topolčany Bánovce I. 10,17 
nad Bebravou 

Partizánske I. 19,98 

Topolčany II. 52,56 

1) viz strana 386 

394 

Počet 

lůžek 
Procen-

Počet 
na 1 to vy-

lůžek 
lékař. 

užití 

místo lůžek 

I 

1 935 7,5 I 82,6 

1114 8,1 81,9 

521 7,9 85,2 

300 5,5 79,9 

13 254 9,2 83,6 

1 355 5,3 84,0 

433 6,6 82,0 

160 3,1 86,9 

621 7,9 89,6 

427 9,0 76,8 

201 10,3 78,5 

444 10,2 84,4 

875 10,6 84,0 

266 11,3 81,9 

764 10,6 80,3 

361 9,4 84,4 

164 11,6 76,4 
248 13,9 87,1 

1 029 9,8 86,5 

337 13,7 82,2 

1 051 10,3 85,2 

276 10,2 87,4 

507 13,l 87,3 

115 11,3 87,4 

281 14,1 83,9 

620 11,8 81,1 

I 

Prů-
měrná 
ošetř. 
doba 

I 
13,0 

12,6 

11,7 

31,0 

13,3 

12,6 

12,6 

16,6 

23,6 

11,2 

10,4 

11,0 

16,1 

11,9 

13,3 

12,2 

14,9 
14,l 

14,0 

14,1 

13,4 

11,1 

14,3 

10,9 

12,4 

12,2 

7. pokračování 

Oddělení, 
počet lůžek') 

int 164, i 181, n 54, np 79, d 82 
ž 152, ch 86, nch 66, r 7, u 6 
(dis 8), tr 62, g 60, oč 30, re 2 
int 106, int II 50, d 178, ž 100 
ch 81, r 6 
int 60, n 60, p 60, k 60, re 60 

int 158 (dis 8), trn 41, n 68, p 
93, ž 244, ch 122, o 104, u 67 
pch 64, unk 92, f21, oč 85, s 42 
k 98, ra 31, tf 25 
n 20, d 195, ch 72, r 6, unk 35 
k 35, re 50, p 20 
r 9, kv 84, kl 52, oa 15 

trn 615, r 6 

int 97, int II 77, d 35, ž 56, c h 
71, unk 25, k 30, n 36 
int 51, d 45, ž 50, ch 51, r 4 

int 90, int II 45, d 60, ž 88, c h 
86, g 75 

int 120, dch 65, trn 45, n 60, ž 
k 
o 

66, ch 90, r 9, tr 30, re 60, un 
60, o 60, k 40, d 60, oč 30, p 8 
int 70, d 60, ž 65, ch 65, r 6 

int 156, i 66, trn 52, n 60, d 60 
ž. 89, ch 76, unk 30, oč 40, k 23 

· ra 34, re 38, g 40 

int 64, n 46, d 60, ž 60, ch 70 
r 5, unk 26, oč 30 
int 40, d 40, ž 34, ch 50 
int 80, d 60, ž 45, ch 60, r 3 

int 115, i 74, n 64, p 134, d 120 
ch 89, r 8, o 28, u 65 (dis 6), un 
50, oč 30, k 50, ra 50, np 16 
nr 8, ž 128 
int 90, i 48, d 84, ž 50, ch 65 

int 166, trn 40, n 60, d 125, 
126, ch 150, r 24, o 60, u 60 
unk 60, oč 30, k 53, g 45, p 5 

int 74, d 60, ch 56, r 5, ž 60, 
unk 21 
int 90, i 51, n 43, d 74, ž 61, c h 
76, r 5, unk 30, oč 40, k 37 

int 42, d 42, ž 31 

int 68, n 40, d 46, ž 46, ch 7 
r 5 
int 104, i 70, d 68, ž 90, ch 9 
r 7, o 60, u 30, unk 50, oč 2 
k 24 

6, 

o, 
7, 



Kraj, ÚNZ 

OÚNZ Trenčín 

OÚNZ Trnava 

tředoslovenský s 

K ÚNZ 

F N Martin 

o ÚNZ Banská 
Bystrica 

o ÚNZ Čadca 

-O ÚNZ Dolný 
Kuhíri 

-O ÚNZ Liptovský 
Mikuláš 

·O ÚNZ Lučenec 

·O ÚNZ Považská 
Bystrica 

z ÚNZ Považské 
strojárne 

·O ÚNZ Prievidza 

·-0 ÚNZ Rimavská 
Sobota 

-I) viz strana 386 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

8. pokračování 

Typ Počet 
Počet Procen- Prů-
lůžek 

Místo 
ne- lékař- Počet na 1 to vy- měrná Oddělení, 

moc- ských lůžek 
lékař. 

užití ošetř. počet lůžek1) 

nice míst místo 
lůžek ' doba 

Trenčín II. 125,07 1284 10,3 86,7 12,7 int 176, int II 111, i 70, trn 66, 
n 70, p 80, d 101, ž 148, ch 129, 
r 5, o 60, u 32, unk 36, oč 34, k 
62, ra 16, re 30, nr 28, g 30 

Piešťany I. 36,75 1 284 7,7 86,0 10,5 int 100, d 48, ž 42, ch 90, r 4 
Trnava II. 98,64 1151 11,7 77,0 14,2 int 135, int II 33, i lll, trn 65, 

n 84, d 95, ž 180, ch 143, r 13, 

1287.J 

u 26, unk 41, oč 36, k 78, ra 21, 
o 60, nr 30 

11 448 8,9 85,8 12,9 

Banská Bystrica III. 204,75 1 429 7,0 82,6 13,6 int 168 (dis 23), i 75, trn 87, n 
63, p 70, np 29, d lll , ž 126, ch 
155, r 10, o 60, u 64, tr 60, unk 
62, oč 63, s 30, k 64, nr 70, pch 
30, př 2, tf 30 

Martin III. 169,59 1122 6,6 87,0 12,1 int 175 (dis 6),i56, trn63, n45, 
p 48, np 30, d 111, ž 123, ch 120 
o 52, u 45, tr 38, unk 60, oč 43, 
s 15, k 61, ra 22, mn 15 

Brezno I. 39,61 378 9,5 86,8 12,5 int 90, int II 40, d 60, ž 70, ch 
108, r 10 

Čadca II. 62,13 462 7,4 89,5 12,3 int 101, i 46, d 63, ž 72, ch 108, 
unk24,n48 

Dolný Kubín II. 46,45 429 9,2 82,3 12,6 int 68, int II 30, n 34, d 70, 
ž 83, ch 68, r 6, o 37, k 33 

Trst ená I. 27,65 344 12,4 82,6 12,4 int 68, trn 60, d 60, ž 60, ch 64, 
unk 32 

Liptovský II. 70,20 619 8,8 81,7 13,0 int 44, int II 27, i 40, trn 42, n 
Mikuláš 38, p 70, d 60, ž 77, ch 72, o 37, 

u 30, unk 24, oč 20, k 33, r 5 
Ružomberok I. 30,60 422 13,8 78,1 13,2 int 77, i 50, trn 40, d 60, ž 70, 

ch 90, ra 35 

Lučenec II. 65,74 595 9,1 88,8 13,2 int lOi, i 60, trn 32, n 30, d 66, 
ž 76, ch 80, u 30, unk 30, oč 30, 
k 30, ra 30 

Ifava I. 34,17 300 8,8 88,9 10,5 int 71, d 71, ž 56, cb 102 
Považská II. 68,10 616 9,0 88,6 12,8 int 76, int II 40, i 50, trn 32, n 

Bystrica 50, p 46, d 52, ž 74, ch 70, r 6, 
o 34, unk 30, oč 28, k 28 

Považská 
Bystrica 
(záv. nemocnice) záv. 2,27 30 13,2 90,7 13,6 int 30 

Boj nice II. 71,72 706 9,8 87,5 13,2 int 143, i 90, n 50, d 64, ž no, 
ch 100, r 5, o 25, u 30, unk 32, 
oč 26, k 31 

Handlová I. 16,55 217 13,1 85 ,2 13,9 int 64, d 40, ž 44, ch 64, r 5 

Hnúšťa-Likier I. 22,51 203 9,0 84,9 ll,9 int 60, d 45, ž 43, ch 55 

Rimavská Sobota II. 47,94 659 13,8 86,1 14,4 int 60, int II 47, i 30, trn 20, n 
48, p 96, d 83, ž 77, ch 81, unk 
31, oč 30, k 27, ra 25, r 4 

395 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

I Počet 
I 

Typ Počet 

I 

lůžek 
Procen- Prů-

Kraj, ÚNZ Místo ne- lékař- Počet 
na 1 to vy- měrná 

moc- ských lůžek 
lékař. 

užití ošetř. 
nice míst místo lůžek doba 

I 
! I 27,10 i 

I 

I 
I OÚNZ Velký Velký Krtíš 

i 
I. 276 10,2 86,2 12,7 

Krtíš 
1 

I i I 
OÚNZ Zvolen Krupina i I. 17,25 : 150 10,0 84,6 I 11,8 

Zvolen 

I 

II. I 74,51 I 536 

I 
7,2 86,0 

I 
11,9 

I 

I 
OÚNZ Žiar Banská Štiavnica I I. l? ·2 1 170 13,6 83,7 12,7 

nad Hronom I 
„,a ! 

Nová Ba11a I. 10,35 i 145 14,0 88,2 12,0 
Žiar nad Hronom l 

,II. i 36,90 1 380 10,3 85,3 13,2 

OÚNZ Žilina Žilina 
I 

II. I 128,40 ! I 1 260 9,8 88,6 14,2 

! 
I 

I 

I 
I I I 

Východo- I i 
! 1311,00 ! slovenský I 11 721 8,9 82,7 13,5 

I 
I 

KÚNZ FN Košice, III. 195,551 1 513 7,7 84,8 15,0 
Rastislavova 

I 
I 

I r 
I 

FN Košice, SNP 
I III. 

167,00 ! 1 136 6,8 85,6 14,6 

! 

I 

KDN Košice i III. 34,15 1 273 8,0 78,3 15,1 

I 
45,751 

I 
OÚNZ Bardejov Bardejov I. 396 8,7 88,3 12,9 

OÚNZ Humenné Humenné II. 69,70 1 650 9,3 85,4 14,7 
i 
i 

Snina I. 18,431 193 10,5 81,5 12,5 

i 
li> 

MÚNZ Košice Šaca záv. 65,50 461 7,0 87,5 13,8 
(záv.nem.) 

I I 
OÚNZ Košice .J Košice II. 6,00 1 45 7,5 76,0 14,1 

Moldava n /Bodvou I. 4,00 40 10,0 75,0 18,6 
~ 

OÚNZ Michalovce II. 80,61 747 9,3 86,8 12,3 
Michalovce 

Sobrance I. 7,83 95 12,1 74,5 10,9 

OÚNZ Poprad Kežmarok I. 19,34 1 232 12,0 80,3 12,4 
Poprad II. 79,541 857 10,8 76,9 13,9 

OÚNZ Prešov Prešov 

I Ill 
158,22 1 1 301 8,2 84,5 12,0 

I i 
I) viz stranu 386 

396 

9. pokračování 

Oddělení, 
počet lůžek1) 

int 60, int II 51, d 60, ž 45, 
ch 60 

int 44, d 30, ž 32 , ch 44 
int 78, i 32, trn 80, n 25, d 70 
ž 60, ch 86, r 4, o 21, unk 35, o 
20, k 25 

int 60, ž 35, ch 40, k 35 

int 45, d 40, ž 30, ch 30 
int 60, int II 40, trn 40, n 30, d 
55 , ž 50, ch 65, r 5, unk 35 

int 180, int II 83, i 65, trn 4.6 
n 60, p 123, d 127, ž 118, ch 76 
u 45, tr 54, unk 45, oč 58, k 60 
ra 40, nr 80 

int 109, int II 60, i 100, trn 60 
n 45, p 140, np 30, ž 190, ch 76 
r 10, o 70, u 61, tr 100, pch 65 
unk 42, oč 40, s 20, k 70, ra 130 
re 25, g 70, (dis 10) 

int 186, n 60, d 102, ž 111, cl 
155, n ch 57, r 18, o 64, u 61 
unk 63, o 63, re 33, nr 66, pr 34 
k 63, ( dis8) 
i 61, trn 41, n 23, d 125, un k 
23 

int 87, n 40, p 60, d 62, ž 60, c h 
62, k 25 

int 96, int II 50, i 50, n 50, d 84 
ž 65, ch 90, r 5, unk 30, k 30 
trn 100 
int 64, d 32, ž 34, ch 60, r 3 

int 92, n 30, ž 62, ch 62, r 9, o 
30, pch 36, unk 30, oč 30, k 32 
re 48 

d 45 
d 40 

int 80, i 78, trn 30, n 50, d 85 
ž 59, ch 70, r 7, o 28, u 25, un 
26, oč 30, k 29, ra 60, re 60 
tr 30 
int 30, d 40, ž 25 

int 55, d 74, ž 53, ch 50 
int 90, int II 70, i 103, n 56, 
110, ž 101, ch 59, r 8, o 58, tr 5 
unk 42, oč 28, k 45, re 28 

d 
9 

int 202, i 47, trn 60, n 67, p 70 
np 10, d 112, i 145, ch 102, r 8 
o 45, u 60, tr 60, unk 41, oč 41 
s 13, k 35, ra 30, nr 80, g 73 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 
Dokončení 

Typ Počet 
Počet I Prn•••-\ P_••-. I 

lůžek 

Kraj, ÚNZ Místo 
ne- lékař- Počet na 1 I to vy- merna Oddělení, 

moc- ských lůžek užití ošetř. počet lůžek1) 
nice míst 

lékař. 

1 lúžek I doba místo 

OÚNZ Rožňava Revúca I. 22,02 232 

I 

10,5 

• 

77,5 I 14,4 int 53, d 40, ž 50, ch 55, r 4, I 
I k 30 

Rožňaya II. 54,95 467 3,5 80,8 I 
12,2 int 65 , int II 64, i 36, n 30, d 70, 

I 

ž 60, ch 80, r 5, unk 30, re 27 
I i 

OÚNZ Spišská Gelnica I. 12,12 155 12,8 ! 71 ,3 11,1 int 42, d 40, ž 30, ch 43 
Nová Ves 

I Krompachy I. 24,26 290 

I 

12,0 75,5 13,8 int 30, int II 40, i 70, d 40, ž 40, 
ch 40, k 30 

Levoča II. 41,85 527 12,6 78,7 15,4 int 55, n 44, p 120, d 65, ž 47, 
ch 72, r 10, u 51, unk 33, oč 30 

Spišská Nová Ves II. 15,95 183 I 11,5 81,9 10,1 int 42, d 67, ž 44, re 30 
I.; 

I 

OÚNZ Stará Stará I.:ubovňa I. 23,80 250 10,5 85,7 11,4 int 62, int II 40, d 40, ž 49, ch 
I.:ubovňa 56, r 3, 

OÚNZ Svidník Svidník I. 42,12 460 10,9 77,2 14,5 int 90, int II 35, i 40, d 50, ž 60, 
ch 60, r 5, o 40, k 40, unk 40, 

OÚNZ Trebišov Král'ovský Chhnec I. 19,83 233 11,7 85,0 11,7 int 60, d 60, ž 50, ch 60, r 3 
Trebišov II. 69,99 782 11,2 80,6 17,4 int 116, int II 36, i 60, trn 60, 

I 
n 30, p 55, d 80, ž 90, ch 120, 
r 9, unk 30, oč 30, k 36, re 30 

OÚNZ Vranov· Vranovu. T . I. 32,491 203 

I 

6,2 88,l 10,1 int 60, d 40, ž 36, ch 64, r 3 
n. T. 

1) viz str. 386 

11.4.2 Porodnice 

I 
I I 

I 

I Počet Pro cen- Průměr-
Lékař- lůžek 

Kraj ÚNZ 

I 
Místo Lůžka ská na 1 to vy- ná ošet-

užití řovací 
místa I lék~řské lůžek doba 

i mrsto 

ČSSR = SSR 
I 
I 40 l,'iO 23,5 90,9 10,7 

Západoslovenský OÚNZ Nové Zámky Štúrovo 20 0,50 40,0 85,0 11,9 

OÚNZ Zvolen 
I 

Středoslovenský 
I Detva 20 1,20 16,7 97,0 9,8 I 
i 

·397 



11. PŘEHLED . JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVU 

11.4.3 Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí*) 

Počet 
Lékař- lůžek Procento 

Kraj ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 využití 
místa lékař. lůžek 

místo 

ČSSR 2 552 92,88 27,5 87,2 

ČSR 1 932 64,78 29,8 84,9 

SSR 620 28,10 22,1 93,8 

Středočeský KÚNZ Prosečnice 173 4,85 35,7 77,6 

Jihočeský KÚNZ Vyšší Brod 88 3,00 29,3 80,1 
OÚNZ Pelhřimov Humpolec 9o 2,00 45,0 84,4 

Západočeský KÚNZ Mirošov-) anov 297 11,47 25,9 83,8 

Severočeský KÚNZ R yjice, p. Neštěmice 60 2,20 27,3 87,4 
OÚNZ Česká Lípa Cvikov-Martinovo 

údolí llO 1,95 56,4 85,3 

Východočeský OlJNZ ~vitavy Jevíčko 175 8,71 20,l 82,9 
OUNZ Ustí n. Orl. Žamberk 222 5,73 38,7 84,0 

Jihomoravský OÚNZ Žďár nad Daňkovice-Buchtův 
Sázavou kopec 152 4,80 31,7 87,5 

Severomoravský OÚNZ Bruntál Žáry-Město 
Albrechtice 125 3,73 33,5 83,3 

OÚNZ Frýdek- Jablunkov 221 6,00 36,8 89,9 
Místek Metylovice-Třinec 

(dětská) 94 3,12 30,1 80,5 
OÚNZ Olomouc Paseka 125 7,22 17,3 94,5 

Západoslovenský ÚPAG Podunaj ské 
Biskupice Nitra-Zobor 520 25,10 20,7 96,5 

Východoslovenský OÚNZ Humenné Humenné 100 3,00 33,3 79,8 

*) léčebny ve Vysokých Tatrách jsou ve správě MZ SSR a jsou uvedeny na straně 410 

398 



Kraj I 
I 
I 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

I 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

*) vč. 1,00 LM na zaškolení 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 
11.4.4 Psychiatrické léčebny 

I 
Počet 

I 

I Lék•f- lůžek 1·,..~~· ÚNZ Místo Lůžka s~á na I vyuz1t1 
m1sta lékař. lůžek 

I místo 
I 

! 

16 754 490,82 34,l 91,0 

13 697 386,86 35,4 91,3 
1) 

3 057 103,96 29,4 89,7 

ÚNZ hl. m. Prahy J Praha 8-Bohnice 1 768 63,60 27,8 94,5 

K ÚNZ I Kosmonosy 1 095 38,51 28,4 96,l 
OÚNZ Praha-vých. \ Dolní Počernice 

I 
(dětská) 53 3,00 17,7 85,7 

KÚNZ I Qpařany (dětská) 350 11,60 30,2 73,2 
OÚNZ Č. Krumlov Cervený Dvůr 120 1,94 61,9 94,6 
OÚNZ Strakonice Lnáře 100 3,88 25,8 74,3 

KÚNZ Dobřany 1 750 32,94 53,1 95,5 

KÚNZ Horní Beřkovice 860 19,30 44,6 103,9 
OÚNZ Louny Petrohrad 200 5,00 40,0 93,3 

Ročov (dětská) 75 1,00 75,0 76,4 
OÚNZ Teplice Dubí (dětská) 36 1,24 29,0 84,0 

KÚNZ Havlíčkův Brod 1 530 41,75 36,7 89,2 

KÚNZ Brno-Černovice 1 090 47,15 23,1 91,8 
OlJNZ Jihlava Jihlava 820 18,48 44,4 86,8 
OUNZ Kroměříž Kroměříž 1 570 34,85 45,l 86,5 
OÚNZ Žďár n. Sáz. Velká Bíteš (dětská) 50 1,60 31,3 91,0 

KÚNZ Opava 1 270 35,96 35,3 87,7 
OZKNV-FN 

Olomouc Šternberk 730 20,46 35,7 95,1 
OlJNZ Šumperk Bílá Voda 150 3,80 39,5 87,8 
OUNZ Vsetín Branky na Moravě 

(dětská) 80 0,80 100,0 79,9 

KÚNZ Bratislava Hronovce 350 11,52 30,4 98,l 
Pezinok 590 30,94 19,1 85,5 
V efké Leváre 192 6,78 28,3 77,5 
V efké Zálužie 410 10,15 40,4 90,5 
Sokolovce 

I 
130 4,40 29,5 87,7 

OÚNZ Martin Suč;my 
I 

300 7,06 42,5 89,0 
OÚNZ Žiar n. Hr. Kremnica 360 8,23 43,7 91,3 

OÚNZ Prešov Prešov 340 16,88 20,l 90,3 
OÚNZ Rožňava Plešivec 225 6,00 37,5 99,6 
OÚNZ Trebišov Hraň (dětská) 

I 
160 1,00 160,0 83,3 

399 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11.4.5 Léčebny pro dlouhodobě nemocné 

Počet I Ukof- lůžek Procento 
Kraj ÚNZ Místo Lůžka s~á na 1 využití 

1 

m1sta lékař. lůžek 

místo 

I I I 

I 
ČSSR ! I 7 94.0 214,351 37,0 92,6 I 

ČSR1) I 7 539 196,72 38,3 I 93,3 
I 

I ! 

SSR 401 17,63 22,7 81,0 

Hl. m. Praha ÚNZ hl.-m. Prahy Praha 4, Krč 120 4,00 30,0 96,2 
Praha S-Motol FN 390 10,50 37,1 92,1 

I Praha 8-Bohnice 149 4,10 36,3 91,9 

Středočeský KÚNZ Nová Ves pod Pleší 35 1,00 35,0 I 97,2 
Prosečnice 145 3,50 41,4 97,8 

OÚNZ Benešov Prčice 70 1,00 70,0 91,5 
OÚNZ Beroun Beroun 75 2,00 37,5 96,0 
OÚNZ Kolín I Český Brod 30 1,00 30,0 97,3 

I Kolín 60 1,60 37,5 97,5 
OÚNZ_Kutná Hora/ Čáslav 34 1,00 34,0 99,3 

! 
Kutná Hora 42 2,00 21,0 99,9 

OlJNZ Mělník Podolí 90 2,00 45,0 91,0 
OUNZ Ml. Boleslav Mnichovo Hradiště 70 1,71 4.0,9 94,7 
OlJNZ Nymburk i Nymburk 50 1,50 33,3 94,5 
OUNZ Praha-v. Vojkov 105 3,00 35,0 82,0 
OÚNZ Praha-z. Roztoky u Prahy 123 4,40 28,0 93,0 
OÚNZ Příbram Jince 102 3,00 34,0 95,0 
OÚNZ Rakovník Rakovník 55 2,00 27,5 93,0 

Jihočeský KÚNZ České Budějovice 138 6,00 23,0 71,7 
OÚNZ Č. Krumlov Kaplice 47 0,74 63,5 95,2 
OÚNZ Pelhřimov Humpolec 80 1,39 57,6 95,4 
OÚNZ Prachatice Prachatice 30 0,60 50,0 82,0 
OÚNZ Strakonice Volyně 80 2,95 27,l 90,0 
OÚNZ Tábor Oltyně 60 1,00 60,0 

I 

86,2 

Západočeský OÚNZ Cheb Aš ' 100 1,00 100,0 98,3 
Ol}NZ Karl. Vary Nejdek 88 2,25 39,l 93,l 
OlJNZ Klatovy Horažďovice 90 1,00 90,0 97,7 
MUNZ Plzeň Plzeň 200 5,00 40,0 89,3 
OÚNZ Plzeň-s. Kralovice 80 2,15 37,2 99,3 
OÚNZ Tachov Planá 30 0,50 60,0 85,4 

I 
Severočeský KÚNZ Ústí n. L. I Ryjice 55 I 2,00 27,5 102,l 

OÚNZ Č. Lípa 
i 

J ablormé v Podještědí 60 0,04 93,8 
I ~ový Bor 60 1,00 60,0 97,0 

ůÚNZ Děčín -Ceská Kamenice 45 0,00 93,4 
Krásná Lípa 70 1,13 61,9 97,0 

OÚNZ Chomutov · Červený Hrádek 70 2,00 35,0 97,9 
Vejprty 40 0,65 61,5 90,2 

I Kaďaň 60 1,32 45,5 ·91i,6 
Ó ÚNZ Jablonec n. I 

Nisou Tanvald 73 1,06 68,9 96,5 
OÚNZ Liberec Liberec 66 2,00 33,0 97,0 
OÚNZ Litoměřice Milešov 112 2,25 49,8 96,6 

Roudnice n. Labem 83 1,73 48,0 83,3 
OlJNZ Louny 

I 
Louny 74 2,00 37,0 96,7 

I OUNZ Teplice Křemýž 90 .3;00 30„0 92,6 

400 



Kraj 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11.4.5 Léčebny pro dlouhodobě nemocné 

Dokončení 

Počet 
Lékař- lůžek Procento 

ÚNZ Místo Lůžka ská na I využití 
místa lékař. lůžek 

místo 

OÚNZ Havl. Brod Úsobí 75 0,50 150,0 97,5 
OÚNZ Hr. Králové Hradec Králové 101 4,00 25,2 90,8 
OÚNZ Chrudim Přestavlky 120 1,00 120,0 92,4 
OTJNZ Jičín Nová Paka 100 3,05 32,8 84,0 
OUNZ Náchod Jaroměř 45 0,50 90,0 93,4 
OÚNZ Pardubice Rybitví 120 4,00 30,0 102,3 
OÚNZ Rychnov 

n.K. Opočno 40 2,00 20,0 86,4 
OÚNZ Semily Lomnice n. Popelkou 69 1,90 36,3 92,3 
OÚNZ Svitavy Litomyšl 51 1,65 ~0,9 92,0 

Moravská Třebová 46 1,40 32,9 93,0 
OÚNZ Trutnov Hostinné 103 2,00 51,5 90,l 
OÚNZ Ústín. Orl. yysoké Mýto 50 1,75 28,6 93,l 

Zamberk 79 2,00 39,5 99,1 
OÚNZ Blansko Letovice 202 4,50 44,9 96,3 
MÚNZ Brno Červený Kopec 78 3,00 26,0 97,7 
OÚNZ Brno-

venkov Rosice u Brna 60 4,00 15,0 97,3 
OÚNZ Hodonín Veselí na Moravě 90 3,25 27,7 93,9 
OÚNZ Kroměříž Kroměříž-M. Val. 136 2,71 50,2 98,0 
OÚNZ Prostějov Prostějov-Tetín 145 3,00 48,3 87,5 
OÚNZ Třebíč Mor. Budějovice ll5 3,05 37,7 91,9 
OÚNZ Znojmo Znojmo 140 3,00 46,7 91,9 
OÚNZ Žďár n. S. Mostiště 123 4,00 30,8 89,2 

Buchtův kopec-Daň-
kovice ( detaš. prac. 
LDN Mostiště) 50 1,00 50,0 90,6 

KÚNZ Ostrava Klokočov 160 2,55 62,7 88,5 
FN Olomouc Moravský Beroun ll3 3,05 37,0 94,5 

Olomouc 210 6,00 35,0 97,5 
OÚNZ Bruntál Dvorce 90 2,00 45,0 92,3 

Kunov 50 1,00 50,0 90,9 
Žáry 25 0,00 93,3 

OÚNZ Frýdek-
Ježník 45 0,80 56,2 94,2 

Místek Jablunkov 65 2,00 32,5 96,5 
OÚNZ Karviná Orlová 50 1,00 50,0 99,1 
OÚNZ Nový Jičín Odry 52 0,26 200,0 98,0 
OÚNZ Olomouc Paseka 175 3,20 54,7 93,6 
OÚNZ Opava Budišov 55 2,00 27,5 95,6 

Opava 50 2,05 24,4 85,4 
MÚNZ Ostrava Ostrava-Radvanice 210 5,00 42,0 97,4 
OTJNZ Šumperk Jeseník 40 1,00 40,0 87,9 
OUNZ Vsetín Valašské Meziříčí 24 0,50 48,0 99,l 

Vsetín 85 2,00 42,5 100,0 
ÚNZm. 
, Bratislavy Prievoz 54 

UPaG 
2,82 19,1 96,9 

Po,dunaj . Biskup. Lehnice i48 7,00 21,1 81,4. 
OTJNZ N. Zámky Nové Zámky 105 2,81 37,4 62,5 
OUNZ Lipt. 

Štiavnička 
I 

Mi kukáš 34 2,00 17,0 93,3 
OÚNZ Michalovce Strážske 60 3,00 20,0 90,2 

1) včetně 176 lůžek a 10,98 lék. míst, která jsou v léčebně TRN ve Yyšším Brodě (Jiho český kraj) vyčleněna pro odd. dlouho
době nemocných s procentem využití lúžek 85,0 

26 - Zdravotnictví ČSSR 1987 401 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 
11.4.6 Radioterapeutické ústavy*) 

I 

Počet 

Lékař- lůžek 

Kraj ÚNZ Místo Lúžka ská na l 
místa lékař. 

místo 

ČSSR 

! I 
163 135 ,83 4,6 

ČSR 103 123,83 4,3 
SSR I 

I 
60 12,00 5,0 

HL m. P r aha 
I 
Ú~Z hl. m. Prahy Praha 8, Na Truhlářce 103 23,83 4,3 

Středoslovenský KUNZ Banská Bystrica 60 12,00 5,0 
':' ) ':'.ýzkumný ústav klinick é a experimentální onkologie v Brně j e spravován MZ ČSR a je uveden n a straně 408 

Ustav klinické onkologie Bratislava je spravován MZ SSR a je uveden na straně 410 

11.4. 7 Rehabilitační ústavy 
Počet 

I Lékof- lůžek 
Kraj ÚNZ Místo Lůžka sk á na 1 

n1ísta lékař. 

I místo 

ČSSR = ČSR 661 23,83 27,7 
Středočeský KÚNZ Kladruby 221 12,10 18,3 
Východočeský OÚNZ HavL Brod Chotěboř 40 1,30 30,8 
Severomoravský KÚNZ Hrabyně 350 9,80 35 ,7 

OÚNZ Bruntál Město Albrechtice 
(dětský) 50 0,63 79,4 

11.4.8 Noční sanatoria 

I I 

I Počet 

Lékař- I lt'ižek 
Kraj ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 

místa 
I 

lékař. 

I I místo 

ČSSR I 314 -·~2~92- úFi:5 I ČSR 

I 
155 2,32 66,8 

SSR 159 0,60 265,0 
H l. m . Praha OÚNZ Praha 9 Ostrov 55 1,00 55,0 
Severočeský I OÚNZ Most Meziboří 50 0,50 100,0 
Východočeský OÚNZ Pardubice Bohdaneč 30 0,12 250,0 
Severomoravský OlJNZ Nový Jičín Horní Bečva 20 0,70 28,6 
Západoslovenský Ol}NZ '!'opofčany Partizánske 39 0,12 325,0 
Středoslovenský OUNZ Ziar n. Hr. Sklené Teplice 

I 
70 0,16 437,5 

Východoslovenský OÚNZ Humenné Zemplínská Šírava 50 0,32 156,2 

11.4.9 Denní sanatoria1) 

I I 

Počet 

L&of- 1 lůžek Kraj ÚNZ Místo Lůžka ská n a 1 
místa lékař. 

místo 

ČSSR = SSR 255 8,88 28,7 
HL m. SSR 

Bratislava ÚNZ Bratislavy Bratislava, Kyjevská2) 30 2,01 14,9 
Bratislava, Teslova3) 35 1,00 35,0 
Bratislava-Koliba, 

J eseniova4) 30 1,00 30,0 
Bratislava, Kudlákova 

4) 40 0,60 66,7 
Bratislava, N agyova2) 30 2,19 13,7 
Bratislava, Novo-

horská4 ) 25 0,40 62,5 
Bratislava, Donnero-

va6) 35 1,00 35,0 
Východoslovenský MÚNZ Košice Košice, Havlíčkova5) 30 0,68 44,1 

1) pro děti do 15 let; 2) vady zraku; 3) nervová onemocnění; 4) respirační onemocnění 
5) r ehabilitac e dětí od 1-6 let s dětskou mozkovou obrnou; 6) rehabilitační 

402 

Procento 
využití 
lůžek 

' 90,7 
I 91,6 
I 89,1 

I 
91,6 
89,l 

I P•oo~~'.o vyuz1ti 
lůžek 

I 
94,8 
99,8 

I 84,3 
I 91,7 
i 
! 101,8 

I Procento 

I využití 
lůžek 

I 

I 
76,1 
69,0 
83,3 
60,2 
53,9 

121,1 
100,0 
81,0 
97,3 
66,2 

Procento-
využití 
lůžek 

89,8 

90,0 
85,0 

89,6 

96,7 
96,2 

93,4· 

96,0 
70,8. 



Kraj 

ČSSR= ČSR 
I 

Středočeský 

Jihočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

1) pro dospělé 

ll. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

ll.4.10 Ostatní odborné léčebny 

I 

I 

I Počet 

I Lékař- lůžek Procento 
ÚNZ 

! 

Místo Lůžka ská na I využití 
místa lékař. lůžek 

I místo 
I 

I 

1 965 56,79 
I 

34,6 89,8 

KÚNZ 

I 

Nová Ves pod Pleší 
(TRN)1) 274 14,4·0 19,0 80,9 

OÚNZ Benešov I Chocerady (dětská) 
I 

-nespec. onem. 
cest dýchacích 66 2,00 33,0 95,0 

OÚNZ Praha-vý- Říčany (dětská) 
chod -nespec. onem. cest 

dýchacích 143 4,00 35,8 I 76,7 

O ÚNZIPelhřimov Počátky (dětská) I 
-nespec. onem. 
cest dýchacích 110 1,80 61,l 91,1 

OÚNZ_ Česká Lípa Cvikov (dětská) 
-nespec. onem. 
cest dýchacích 150 3,60 41,7 86,3 

OÚNZ Liberec Machnín (dětská) 
-pro nápravu zraku . 40 0,60 66,7 95,7 

KÚNZ Luže-Košumberk (dět.) 
-pohybových poruch 615 20,13 30,6 99,2 

OÚNZ Havl. Brod Lipnice n. S. (dětská) 
-ortopedických vad 70 0,90 I 77,8 80,8 

OÚNZ_ Semily Vysoké nad Jizerou1) 

-plastická chirur-
gie_ r'uky 50 4,00 12,5 90,7 

OÚNZ Trutnov Dvůr Králové n. Lab., 
(dětská)-zrak. vad 30 0,41 73,2 94,8 
N. Zámky,p. 
Vestřev1)-oční 80 2,00 40,0 91 ,2 

OÚNZ Ústín. Orl. Brandýs n. Orl. (dět.) 
-ortoped. vad 104 1,00 104,0 96,6 

OÚNZ Blansko Boskovice (dětská) 
-rehabilitační 30 o,so 60,0 81,..t 
Ostrov u Macochy 
(dět.)-nespec. onem. 
cest dýchacích 40 1,10 36,4 100,4 

Odbor zdrav. KNV Kopeček u Olomouce 
(FN Olomouc) ( dětská)-vad sluchu 143 0,10 H3,0 69,0 

OÚNZ Frýdek- Místek (dětská) 
Místek -vad sluchu a řeči 20 0,25 80,0 80,8 

403 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11.4.11 Ozdravovny 

Počet 

Lékof-1 lůžek lp,,,~~· 
Kraj ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 vyuz1ti 

místa lékař. lůžek 

I místo I 

ČSSR 12 664 17,38 153,3 96,0 

ČSR 1916 9,68 197,9 96,7 

SSR 748 7,70 97,1 93,9 

Středočeský OÚNZ Příbram Bukovany 120 0,80 150,0 95,3 

Jihočeský OÚNZ Pelhřimov Černovice 50 0,54 92,6 89,2 
Kamenice nad Lipou 120 0,60 200,0 84,5 

OÚNZ Prachatice Javorník, p. Stachy 100 0,50 200,0 82,4 

Severočeský OÚNZ Děčín Jetřichovice 125 0,80 156,3 101,6 
Krásná Lípa 50 0,13 384,6 101,5 

OÚNZ Liberec Radostín 80 0,51 156,9 96,3 
OÚNZ Teplice Bořislav 60 0,50 120,0 99,9 

Východočeský OÚNZ Náchod Teplice nad Metují 60 0,23 260,9 100,9 
OTJNZ Semily Harrachov 65 0,14 464,3 93,9 
OUNZ Trutnov Dvůr Král. n. Lah.-

Království 70 0,25 280,0 99,2 
:pec pod Sněžkou 80 0,18 444,4 100,4 
Spindlerův Mlýn-

Bedřichov 100 0,07 1 428,6 96,3 
Špindlerův Mlýn-

Svatý Petr 68 0,06 1133,3 99,4 
Vrchlabí-Podhůří 86 0,22 390,9 96,4 

Jihomoravský OÚNZ Blansko Křetín 80 0,40 200,0 100,9 
OÚNZ Jihlava Kostelec u Jihlavy 60 0,54 111,l 105,1 
OÚNZ Žďár n. S. Moravec 110 0,30 366,7 97,0 

Severomoravský OÚNZ Bruntál Město Albrechtice 51 0,19 268,4 92,8 
Zlaté Hory 240 2,00 120,0 101,2 

OTJNZ Nový Jičín Nový Jičín 75 0,12 625,0 100,8 
OUNZ Vsetín Huslenky, p. Hovězí 66 0,60 110,0 99,l 

Hl. m. SSR 
Bratislava ÚNZ m. Bratislava Čierna Hora 60 2,00 30,0 100,9 

Limb ach 70 2,00 35,0 48,6 

Západoslovenský KÚNZ Bratislava Abrahám 66 0,47 140,4 99,6 
OÚNZ Topofčany Janova Ves 40 0,23 173,9 97,6 

Návoj ovce 20 0,15 133,3 102,8 

Středoslovenský OTJNZ J?. Bystrica L'ubietová 40 - - -
OUNZ Cadca Skalité-Serafinov 60 - - 86,3 
OÚNZ L. Mikuláš Železnó 102 0,60 170,0 103,2 

. . OlJNZ ~·Bystrica Horovce 100 1,00 100,0 100,0 
O UNZ Ziar n. Hr. Kremnické Bane 60 0,40 150,0 99,7 

Východoslovenský OÚNZ Svidník Šarišský Štiavnik 
OÚNZ Spišská 

50 0,50 100,0 93,2 

Nová Ves Krompachy 80 0,35 228,6 93,2 

404 



Kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha I 

Středočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 
11.4.12 Kojenecké ústavy 

I Počet 

Lékař- lůžek Procento 
ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 využití 

místa lékař. lůžek 

I místo 
I 

i 
1 948 63,49 30,7 I 79,2 

i 
! 

1116 37 ,24 30,0 i 78,0 
: 

832 26,25 31 ,7 80,8 
q 

ÚNZ hl. m. Prahy Praha-Krč 140 4,20 33,3 74,0 

OÚNZ Kolín 
I 

Kolín 50 3,00 16,7 I 77,5 

MÚNZ Plzeň Plzeň 107 7,65 14,0 82,8 

OÚNZ Liberec Liberec 30 0,36 83,3 93,1 
OÚNZ Most Most 90 3,66 24,6 79,3 
OÚNZ Teplice Teplice 40 1,00 4.0,0 94,3 

OÚNZ Pardubice Veská 70 2,00 35 ,0 86,0 
OlJNZ Semily Jilemnice 55 0,60 91 ,7 59,9 
OTJNZ Svitavy Svitavy 50 0,24 208,3 79,7 
OUNZ Trutnov Trutnov 55 1,00 55,0 79,1 

OÚNZ Gottwaldov Luhačovice 62 2,00 31 ,0 65,9 
OÚNZ Hodonín Kyjov 60 1,38 43,5 65,8. 
OÚNZ Jihlava Jihlava 62 2,00 31,0 80,1 

OÚNZ Bruntál Krnov 50 1,00 50,0 66,7 
OÚNZ Olomouc Olomouc 80 1,85 43,2 97,0 
OlJNZ 9pava Opava 65 3,55 18,3 80,6 
OUNZ Sumperk Šumperk 50 1,75 28,6 77,8, 

ÚPaG Podunajské 
~iskupice Dunajská Lužná 57 2,00 28,5 85,8 

OUNZ Komárno Komárno 55 1,00 55,0 85 ,0 
OÚNZ Nitra Nitra 50 1,50 33,3 95,7 
OÚNZ Senica Skalic a 50 0,75 66,7 95,() 

OÚNZ B. Bystrica Banská Bystrica 50 1,00 50,0 83,8 
Valaská 43 1,00 43,0 82,7 

OÚNZ Martin Martin 130 5,00 26,0 77,5 

OÚNZ Košice-
město Košice 132 6,50 20,3 64,5 

OÚNZ Michalovce Remetské Hámre 50 2,00 25,0 92,2 
OÚNZ Prešov Prešov 90 2,50 36,0 71,5 
OlJNZ Spiš. N.Ves Mlynky-Biele Vody 65 1,00 65,0 82,0 
OUNZ Trebišov Sečovce 60 2,00 30,0 88,6 

405 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 
11.4.13 Dětské domovy 

Počet 
I 

Lékař- lůžek 
Pro-

Kraj ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 cent o 

místa lékař. 
využití 

místo lůžek 

I 
ČSSR I 2 487 39,36 ,63,2 80,0 

ČSR 
I 

1 735 29,00 59,8 77,8 

SSR 752 10,36 72,6 85,l 

Hl. m. Praha ÚNZ hl. m. Prahy Lhotka 35 0,30 116,7 62,2 
Říčanská ul. 45 1,00 45,0 81,9 
Kunratice 30 0,70 42,9 98,0 

Středočeský OÚNZ Ml. Boleslav Mladá Boleslav 25 0,31 80,6 92,l 
OTJNZ Nymburk Milovice-Mladá 55 0,50 110,0 48,5 
OlJNZ Praha-záp. Zbraslav 40 0,50 80,0 94,5 
OUNZ Kladno 

I 
Kladno-Rozdělov1) 55 0,88 62,0 84,5 

!! ' „_., •• r~ '1!1j 
Jihočeský OÚNZ Pehřimov 

I 
Kamenice nad Lipou 60 0,50 120,0 61,0 

OÚNZ Prachatice Husinec 70 0,50 140,0 72,4 

Západočeský OÚNZ Cheb I Aš1) 127 1,00 127,0 75,9 
OTJNZ K. Vary Karlovy V ary1) 80 1,40 57,l 82,2 
OUNZ Plzeň-sever Trnová 40 0,33 122,2 84,0 

· ... ~----~:..::·- .""--~ 
lilif.j 

Severočeský OÚNZ Děčín Rumburk 70 0,13 538,5 78,9 
OÚNZ .Liberec Liberec 4 60 0,64 93,8 83,5 
OÚN(Teplice Krupka 35 0,24 145,8 86,2 

Východočeský OÚNZ H . Králové Hradec Králové2) - - - 66,7 
OTJNZ Jičín I Nová Paka 30 0,25 120,0 72,6 

I 

OUNZ Náchod Broumov 40 0,31 129,0 59,l 
OÚNZ Pardubice Holice 30 0,20 150,0 82,0 
OÚNZ Trutnov Dvůr Král. n. Lah. 32 0,34 94,1 75,0 

Jihomoravský MÚNZ Brno Brno-Hlinky1) 159 7,00 22,7 91,5 
OÚNZ Gottwaldov Gottw aldov-Burešov 55 0,65 85,0 73,8 
OÚNZ Kroměříž Kvasice 30 0,50 60,0 99,8 
OTJNZ Prostějov I Plumlov 55 0,50 110,0 64,3 
OlJNZ Vyškov Otnice 35 0,15 233,3 92,4 
OUNZ Znojmo Znojmo1) 115 3,00 38,3 63,7 

Severomoravský · OÚNZ Bruntál Janovice 25 0,25 100,0 98,9 
OÚNZ Karviná Český Těšín 30 0,12 250,0 66,6 
OÚNZ Olomouc Olomouc 25 0,25 100,0 99,3 
OÍfNZ Opava Opava 40 0,30 133,3 72,2 
MUNZ Ostrava Qstrava 31) 137 5,00 27,4 80,2 
OTJNZ Šumperk Sumperk 25 0,25 100,0 78,7 
OUNZ Vsetín Valašské Meziříčí1) 45 1,00 

I 
45,0 87,7 

1) viz následující strana 
2) k 15. ll. 1986 DD zrušen 

406 



Kraj 

H l. m . SSR 
Bratislava 

Záp adoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11.4.13 Dětské domovy 
Dokončení 

Počet 

Lékař- lůžek Proeento 
ÚNZ Místo Lů'lka ská na 1 využití 

místa lékař. lůž ek 
místo 

I I ÚNZ m. Bratislavy Bratislava, 

! 

Cesta k Železnej 
I studienke1) 174 4,00 43,5 79,0 

OÚNZ Bratislava- I 
venkov Malacky 60 1,00 60,0 8,,6 

OÚNZ Nitra Ivanka pri Nitre 65 0,50 130,0 93,l 
OÚNZ Senica Brezová pod Bradlom 36 0,36 100,0 82,7 

Skali ca 85 0,25 340,0 89,2 

OlJNZ B. Bystrica Púchov1) 60 1,00 I 60,0 74,9 
OUNZ Rim. Sobota Jesenské 35 0,50 70,0 92,5 

MÚNZ Košice Košice, V ralská 52 1,00 52,0 77,4 
OÚNZ Košice-

venkov Štós 55 0,25 220,0 87,l 
OÚNZ Prešov Prešov 50 0,50 100,0 89,7 
OÚNZ Trebišov Slovenské Nové Mesto 80 1,00 80,0 94,3 

1) dětské domovy pro děti do 3 let vznikly ve smyslu vyhlášky MZ č . 43 / 1966 Sb., sloučením kojeneckých ú stav{1 a dětských 
dom ovú pro děti od 1- 3 let. Ostatní domovy j sou určeny pro děti od 1 do 3 let. 

11.4.14 Dětské stacionáře 

Počet 
Lékař- lůžek Procento 

Kraj ÚNZ Místo Liižka ská na I využití 
místa lékař. lůžek 

místo 

I 
I 

~ 

I ČSSR = ČSR I 191 1,01 189,l 63,0 
I 

Záp adofrský 

I 
MÚNZ Plzeň Plzeň 60 I 0,60 100,0 62,5 

Severočeský OÚNZ Ústín. Lah. Ústí nad Labem, I Mírová 36 - M ,8 
Ústí nad Labem, ! 
Skřivánek 

I 

30 I - 63,l 
OÚNZ Teplice Teplice, Kmochova 

I 
cesta 20 0,24. 83,3 45,5 

Východočeský OÚNZ Pardubice Pardubice, Prodloužená! 45 0,17 264,7 63,0 
I I 

407 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.4.15 Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové základny k 31. 12. 1986 spravované přímo 
příslušným ministerstvem zdravotnictví*) 

Počet 

Procento pracov-

Ústav Místo 
Lékařská 

Lůžka využití níků 
místa přcpoč-

lůžek 
tený) 

celkem 

I 

ČSSR 779,95 1 224 80,l 6 0,:1,9 

ČSR 598,55 1 084 79,0 4 629 

SSR 181,40 140 88,l 11 420 

Ústav pro péči o matku a dítě Praha 4-Podolí 58,20 216 68,5 432 

Výzkumný ústav pediatrický Br!}o-Černá Pole, 
Cernopolní 9 16,85 50 66,3 97 

Institut klinické a experimentální Praha 4-Krč, 
medicíny Bud~jovická 800 163,27 286 78,5 1136 

Výzkumný ústav tuberkulózy 
Praha 8-Bulovka 31,40 a respiračních nemocí 120 81,3 198 

Výzkumný ústav chorob 
revmatických Praha 2, Na Slup i 4 20,68 65 84,2 191 

Ústav hematologie a krevní transfúze Praha 2, U nemocnice 1 37 ,00 34 79,l 295 

Výzkumný ústav traumatologický Brno, Ponávka 6 26,45 60 84,8 145 

Výzkumný ústav psychiatrický Praha 8-Bohnice 20,00 50 77,3 144 

Výzkumný ústav klinické a expe1·i- I, 

mentální onkologie Brno, Žlutý kopec 7 58,00 203 90,l 372 

Výzkumný ústav endokrinologický Praha-Staré M., I 
Národní tř. 8 20,75 - - 116 

Výzkumný ústav stomatologický Praha 2-Vinohrady, 
Vinohradská 48 19,00 - - 69 

Institut hygieny a epidemiologie Pr~ha IO-Vinohrady, 
Srobárova 48 99,05 - - 993 

Ústav sociálního lékařství a organi- Praha 2-Nové Město, 
zace zdravotnictví Vítězného února 54 9,34 - - 93 

Státní ústav pro kontrolu léčiv Preha IO-Vinohrady, 
Srobárova 48 14,36 - - 216 

Ústav vědeckých lékařských Praha 2-Nové Město, 
informací Vítězného února 31 4,20 - -

I 
132 

*)bez Výzkumného ústavu balneologického, který je uveden na str. 280 (přepočtený počet pracovníků 190). Výzk umné 
ústavy spravované hospodářskými organizacemi v přehledu nejsou uvedeny. 

408 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.4.15 Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové základny k 31. 12. 1986 spravované přímo 
příslušným ministerstvem zdravotnictví 

Dokončení 

Počet 

Procento pracev-

Ústav Místo Lékařská 
Lůžka využití níků 

místa (přepoéi-
lůžek 

tený) 
eelkem 

I 

Výzkumný ústav výživy lidu I Bratislava 15,85 30 95,5 147 

Výzkumný ústav revmatických 
I 

chorob Piešťany 18,14 60 96,4 133 

Výzkumný ústav humánní 
bioklimatologie Bratislava 15,93 - - 85 

Výzkumný ústav preventivního 
lékařství Bratislava 62,12 - - 485 

I 

Výzkumný ústav lékařské bioniky Bratislava 51 ,19 50 72,9 290 

Výzkumný ústav gerontologie Malacky 5,22 - - 39 

Státní ústav pro kontrolu léčiv Bratislava 3,40 - - Hl 

Ústav zdravotní výchovy Bratislava 9,55 - - 57 

Ústav vědeckých zdravotnických 
informací Bratislava - - - 43 

409 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11.4.16 Ostatní rozpočtové, příspěvkové a společenské organizace spravované přímo 
příslušným ministerstvem zdravotnictví 

Počet 

Procento pracov-

Ústav Místo Lékařská 
Lůžka využití níků 

místa (přcpoč-
lůžek tený) 

celkem 

ČSSR 1038,591· 3 601 X 7 273 

ČSR 596,11 591 X 3 461 

SSR 442,48 3 010 X 3 812 

Ústav zdravotní výchovy Praha 2-Nové Město, 
Vítězného února 54 6,76 - - 41 

Ústav zdravotnických informací Praha IO-Vinohrady, 
a statistiky W. Piecka 98 - - - 144 

Institut pro další vzdělávání Praha IO-Vinohrady, 
lékařů a farmaceutů Ruská 85 227,00 - - 635 

Institut pro další vzdělávání střed-
ních zdravotnických pracovníků Brno, Vinařská 6 14,60 - - 223 

Ústav národního zdraví Praha 7, Nad Králov-
pro vrcholový sport skou oborou 53 51,50 - - 143 

Ostatní rozpočtové organizace, vč. 
ústředí MZ ČSR 296,25 591 X 2 242 

Česká lékařská společnost JEP Praha 2-N ové Město, 
(společenská) Vítězného února 34 - - - 33 

Léčebny tuberkulózy a respirač. 
nemocí ve Vysokých Tatrách Dol. Smokovec ( dět.) 11,82 285 92,8 192 

Kvetnice 13,19 250 93,0 166 
N. Smokovec 17,68 410 93,l 239 
Tatranská Kotlina 7,26 195 91,4 I 130 
Tatranská Polianka 12,36 300 93,3 188 
Muráň-Predná Hora1) 7,051 235 91,6 152 
Vyšné Hágy 

I 

41,96 685 92,3 521 
Společné ředitelství 
Vyšné Hágy 0,35 - - 18 

Odborný léčebný ústav endokri-
nologický Lubochňa 14,37 164 86,2 159 

Ústav klinické onkologie Bratislava 70,44 200 89,2 396 
Ústav zdravotnických informací 

a statistiky Bratislava 3,66 - - 101 
Institut pro další vzdělávání 

lékařů a farmaceutů Bratislava 131,27 - - 316 
Institut pro další vzdělávání střed-

ních zdravotnických pracovníků Bratislava 3,35 - - 85 
Ústav tělovýchovného lékařství Bratislava 15,17 - - 33 
Výstavba centra klinické medicíny Šamorín - - - 23 
Rehabilitační léčebný ústav Kováčová 5,00 - - 95 
Ostatní rozpočtové organizace I 

vč. ústředí MZ SSR Bratislava 87,55 1 286 55,9 983 
Slovenská lékařská společnost 

(příspěvková) Bratislava - - -
I 

15 

I 
1) psychiatrická léčebna pro nemocné tbc 

410 



11. PŘEHLED JEDNOTUVÝCH ÚSTA VŮ 

11.5 Počet ústavů národního zdraví k 31. 12. 1986 

Ústavy n áro dního zdraví 

Krajské 

Okresní (obvodní) 

Závodní 

ČSSR 

12 

122 

18 

ČSR 

8 

85 

14 

11.6 Seznam závodních ústavů nál'Odního zdraví 

ZÚNZ Sídlo Začleněno do ÚNZ 

Posluchačů vysokých škol Praha 1 ÚNZ hl. m. Prahy 

Stavební závody Praha Praha 4 ÚNZ hl. m. Prahy 

ČKD Praha, oborO".Ý podnik Praha 9 OÚNZ Praha 9 

POLDI, spojené ocelárny, n . p. Kladno OÚNZ Kladno 

Kladenské doly Kladno OÚNZ Kladno 

AZNP Mladá Boleslav Mladá Boleslav OÚNZ Ml. Boleslav 

Škoda, oborový podnik Plzeň MÚNZ Plzeň 

HDB Sokolov, koncernový 
OÚNZ Sokolov podnik Sokolov 

Vítkovice-železárny a strojírny 
MÚNZ Ostrava Kl. Gottwalda Ostrava-Vítkovice 

Nová Huť Kl. Gottwalda Ostrava -Kunčice MÚNZ Ostrava 

Ostravsko-karvinské doly Ostrava MÚNZ Ostrava 

Ostravsko-karvinské doly Orlová 1 OÚNZ Karviná 

Třinecké železárny VŘSR Třinec OÚNZ Frýdek-
Místek 

Strojársk e a m etalurgické OÚNZ Považská 
závody Dubnica n . V. Bystrica 

Považské stroj árne, n. p. Považská Bystrica OÚNZ Považská 
Bystrica 

Závody SNP Žiar nad Hronom OÚNZ Žiar n . Hr. 

Východoslovenské železiarne Šaca MÚNZ Košice 

Uranový průmysl, n . p . Příbram-Zdaboř 

SSR 

4 

37 

4 

Kraj 

Hl. m. Praha 

Hl. m. Praha 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Středočeský 

Středočeský 

Západočeský 

Západočeský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Středoslovenský 

Středoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

Středočeský 

411 





12. HOSPODARSKÉ ORGANIZACE 

413 





12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.1 Síť a výkony lázeňských organizací v roce 1986 
(bez Balney, GŘLZ, VÚB a ÚLK Bratislava) 

Ukazatel ČSSR ČSR 

Počet lůžek pro léčebné účely 34 362 23 327 

z'toho: sezónní 

Počet lékařských míst 797,95 525 ,21 

Počet lůžek na jedno lékařské místo 43 ,06 44.,41 

Ošetřovací dny v tis. 11166 7 377 

Pobytové dny v tis. 131 93 

Ubytovací dny v tis. 70 43 

Počet pacientů (ústavních) přijatých celkem 453 835 300 646 

v tom: z veřejných prostředků (vč. dětí) 385 549 255 936 
domácí platící 23 300 16 839 
cizinci KS (vč. dětí) 15 107 9 105 
cizinci SZ (vč. dětí) 29 879 18 766 

Průměrný evidenční počet pracovníků (přepočtený) 19 229 12 04.8 

Průměrná měsíční mzda 2 516 2 525 

Tržby z výrobní, nevýrobní a obchodní činnosti 

v tis. Kčs 2 346 412 1 479 856 

z toho: za ústavní lázeňskou péči celkem 2 040 629 1 289 790 

v tom: z veřejných prostředků (vč . dětí) 1667 996 1 074 527 

od platících pacientů domácích 43 141 29 469 

od platících pacientů cizinců z KS 
(vč . dětí) 160 4.09 91 832 

od platících pacientů cizinců ze SZ 
(vč. dětí) 169 083 93 962 

Základní prostředky v pořizovací ceně k 31. 12. 
v mil. Kčs 8 046 5 008 

Základní prostředky v zůstatkové hodnotě k 31. 12. 
v mil. Kčs 4 664 2 642 

Opotřebení základních prostředků v mil. Kčs 3 382 2 366 

Poznámk a : p odle st avu cen a organizace v příslušném roce 

SSR 

11 035 

272,74 

40,_4.6 

3 789 

38 

27 

153 189 

129 613 
6 461 
6 002 

11113 

7 181 

2 500 

866 556 

750 839 

593 469 

13 672 

68 577 

75 121 

3 038 

2 022 

1 016 

415 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.2 Rozdělení produkce podle ekonomických směrů (v tis. Kčs) v roce 1986 
(průmyslové organizace ústředně řízené MZ) 

Ukazatel ČSSR ČSR SSR 

Odbyt celkem SPOFA 5 792 550 3 918 299 1 874 251 
ÚSOL 377 544 192 324 185 220 
Zřídla 299 521 187 743 lll 778 
Celkem 6 469 615 4 298 366 2171 249 

Meziroční index 106,0 106,8 104,5 

I 

I z toho: SPOFA 1 967 719 1 345 265 622 454 
dodávky pro Zdravot- ÚSOL 238 966 

I 

97 160 141 806 
nické zásobování Zřídla 583 583 -

Celkem 2 207 268 1443 008 764 260 

Meziroční index 106,3 

I 
105,l 108,5 

Vývoz celkem ve VC SPOFA 1 313 606 993 720 319 886 
ÚSOL 31 358 29 653 1 705 
Zřídla 12 591 12 591 -
Celkem 1357 555 1035 964 321 591 

Meziroční index ll3,2 113,6 112,0 
I I 

I I 

v tom: SZ SPOFA 785 293 650 176 135 117 
ÚSOL 19 397 17 927 1470 
Zřídla 12 308 12 308 -
Celkem 816 998 680 411 136 587 

Meziroční index ll8,0 116,6 125,6 

KS SPOFA 528 313 343 544, 184 769 
ÚSOL ll 961 ll 726 235 
Zřídla 283 283 
Celkem 540 557 355 553 185 004 

Meziroční index 106,7 108,4 103,8 

dodávky pro vnitřní SPOFA 396 639 315 671 80 968 
obchod ÚSOL 75 75 

Zřídla 285 757 173 982 lll 775 
Celkem 682 471 489 653 192 818 

Meziroční index 104,4 103,2 107,5 

dodávky pro zemědělství SPOFA 888 384 416 559 471 825 

Meziroční index 103,8 112,9 97,0 

416 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.3 Finanční ukazatelé v roce 1986 (v tis. Kčs) 
(hospodářské organizace ústředně řízené MZ) 

Ukazatel ČSSR ČSR SSR 

Výkony a mimořádné SPOFA 6 457 188 4 431 153 2 026 035 
výnosy celkem ÚSOL 419 34,7 227 728 192 119 

Zřídla 301 005 187 448 113 557 
Průmysl.~ celkem 7 178 040 4 846 329 2 331 711 
Zdravotnické zásobování 

(Medika) 673 263 475 379 197 884 
Plánovací skupina 190 

úhrnem 7 851 303 5 321 708 2 529 595 
Lázně 2 360 878 1 503 596 857 282 
Zdravoprojekt 49 321 21 766 27 555 

Hospodářské organizace-
celkový úhrn 10 261 502 6 847 070 3 414 432 

Materiálové a jiné nákla- SPOFA 4 275 527 2 963 940 l 311 587 
dy bez odpisů a vlivu ÚSOL 240 412 128 848 111 564 
zahraničního obchodu Zřídla 178 724 110 149 68 575 

Průmysl celkem 4 694 663 3 202 937 1491 726 
Zdravotnické zásobování 

(Medika) 105 663 65 368 

• 

40 295 
Plánovací skupina 190 

úhrnem 4 800 326 3 268 305 1 532 021 
Lázně 859 107 557 245 301 862 
Zdra voproj ekt 7 536 3 851 3 685 

Hospodářské organizace-
celkový úhrn 5 666 969 3 829 401 l 837 568 

Mzdy a odměny za práci SPOFA 641 464 467 567 173 897 
celkem ÚSOL 76 226 46149 30 077 

Zřídla 43 371 25 942 17 429 
Průmysl celkem 761 061 539 658 221 403 
Zdravotnické zásobování 

(Medika) 712 527 685 569 26 958 
Plánovací skupina 190 

úhrnem 1473 588 l 225 227 248 361 
Lázně 602 130 379 189 222 941 
Zdravoprojekt 25 999 12 302 13 697 

Hospodářské organizace-
celkový úhrn 2101 717 1 616 718 484 999 

27 - Zdravotnictví ČSSR 1987 417 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.3 Finanční ukazatele v roce 1986 (v tis. Kčs) 
(hospodářské organizace ústředně řízené MZ) 

Dokončení 

U k azatel ČSSR ČSR SSR 

Zisk SPOFA 1 24.9 533 954 287 295 246 
ÚSOL 80 525 47 182 33 343 
Zřídla 46 373 30 212 16 161 
Průmysl celkem 1 376 431 1 031 681 3.J.11, 750 
Zdravotnické zásobování 

(Medika) 359 724 253 460 106 264 
Plánovací skupina 190 

úhrnem 1736155 1285 Hl 4.51 014 
Lázně 367 882 169 379 193 503 
Zdravoproj ekt 7 869 2 915 4 954 
Hospodářské organizace-

celkový úhrn 2 111 906 1 457 435 654. 471 

Zásoby celkem SPOFA 2 211 232 1677 777 533 455 
ÚSOL 128 062 77 870 50 192 
Zřídla 109 124 69 830 39 294 
Průmysl celkem 2 448 418 1 825 477 622 941 
Zdravotnické zásobování 

(Medika) 3 560 019 2 559 496 1 000 523 
Plánovací skupina 190 

úhrnem 6 008 437 4 384 973 1 623 4,()4, 
Lázně 396 385 228 483 167 902 
Zdravoprojekt 13 601 7 431 6 170 
Hospodářské organizace-

celkový úhrn 6 418 423 4 620 887 1 797 536 

z toho: SPOFA 1 4.54 245 1 053 44.5 .J.00 800 
materiál-vč. materič:llu ÚSOL 65 314 38 079 27 235 
na cestě Zřídla 64 104· 36 301 27 803 

Průmysl celkem. 1 583 663 1127 825 -±55 838 
Zdravotnické zásobování 

(Medika) 19 558 13 926 5 632 
Plánovací skupina 190 

úhrnem 1 603 221 1141 751 461 470 
Lázně 82 256 42 592 39 664. 
Zdravoproj ekt 1 672 835 837 
Hospodářské organizace-

celkový úhrn 1687149 1185 178 501 971 

Nedokončená výroba SPOFA 270 148 189 348 80 ~00 
a polotovary vlastní ÚSOL 50 780 32 619 18 161 
výroby Zřídla 

Průmysl celkem 320 928 221 967 98 961 
Zdravotnické zásobování 

(Medika) 
Plánovací skupina 190 

úhrnem 320 928 221 967 98 961 
Lázně 
Zdravoprnjekt 10 139 4 861 5 278 
Hospodářské organizace-

celkový úhrn 331 067 226 828 104 239 

418 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.4 Vyhraní ukazatelé o činnosti Zdravoprojektu v roce 1986 

Ukazatel ČSSR ČSR SSR 

Výkony celkem v tis. Kčs 47 302 21 756 25 546 

Počty pracovníků (přepočtené) 574 277 297 

Dokončené projektové práce celkem v tis. Kčs 50 713 24 456 26 257 

z toho: provedeno vlastními pracovníky 47 935 22 248 25 687 

Hodnota dokončených prací vlastních pracovníků 
na jednu osobu v tisících Kčs 83,51 80,32 86,49 

12.5 Provedené investiční práce celkem v roce 1986 - hospodářské organizace ústředně řízené IUZ 
(v tis. Kčs; v cenách příslušného roku) 

ČSSR ČSR SSR 

SPOFA 555 528 399 900 155 628 

ÚSOL 25 972 11 000 14 972 

Zřídla 22 566 13 500 9 066 

Průmysl celkem 604 066 424 400 179 666 

Zdravotnické zásobování 35 184 27 300 7 884 

Plánovací skupina 190 úhrnem 639 250 451 700 187 550 

27* 419 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.6 Průměrné měsíční m zdy v roce 1986 podle kategorií 
(hospodářské organizace ústředně řízené MZ) 

Průměrné měsíční mzdy 

SPOFA I 

ÚSOL 

Zřídla 

Průmysl celkem 

Zdravotnické zásobo-
vání (Medika) 

Lázně 

Zdravoproj ekt 

420 

Ukazatel 

Pracovníci hlavní (průmyslové) činnosti 
v tom: dělníci 

provozní a obsluhující pracovníci 
ostatní pracovníci 

Pracovníci ostatních hospodářství 

Pracovníci celkem 

Pracovníci hlavní (průmyslové) činnosti 
v tom: dělníci 

provozní a obsluhující pracovníci 
ostatní pracovníci 

Pracovníci ostatních hospodářství 

Pracovníci celkem 

Pracovníci hlavní (průmyslové) činnosti 
v tom: dělníci 

provozní a obsluhující pracovníci 
ostatní pracovníci 

Pracovníci ostatních hospodářství 

Pracovníci celkem 

Pracovníci hlavní (průmyslové) činnosti 
v tom: dělníci 

provozní a obsluhující pracovníci 
ostatní pracovníci 

Pracovníci ostatních hospodářství 

Pracovníci celkem 

Pracovníci celkem 
v tom: dělníci 

provozní a obsluhující pracovníci 
ostatní pracovníci 

Pracovníci hlavní činnosti 
v tom: dělníci 

provozní a obsluhující pracovníci 
ostatní pracovníci 

Pracovníci ostatních hospodářství 

Pracovníci celkem 

Pracovníci celkem 
z toho technicko-hospodářští pracovníci 

I 
I 

I 

ČSSR 

2 898 
2 711 
2 464 
3 385 
2 758 

2 871 

2 979 
2 559 
3 138 
3 518 
2 332 

2 959 

2 491 
2 350 
1 918 
3 214 
1 771 

2 487 

2 875 
2 665 
2 418 
3 398 
2 748 

2 854 

2 718 
2 274 
2 287 
3 227 

2 534 

3 761 
3 908 

ČSR 

2 946 
2 730 
2 340 
2 536 
2 772 

2 904 

3 119 
2 643 
2 692 
3 597 
1 737 

3 089 

2 417 
2 243 
1922 
3 195 
1 771 

2 412 

2 924 
2 683 
2 317 
3 529 
2 761 

2 890 

2 736 
2 335 
2 259 
3 227 

2 541 

3 690 
3 856 

I 

I 

SSR 

2 798 
2 670 
2 796 
3 085 
2 613 

2 787 

2 785 
2 467 
3 281 
3 356 
2 718 

2 782 

2 607 
2 526 
1915 
3 247 

-

2 607 

2 780 
2 629 
2 636 
3 137 
2 625 

2 771 

2 673 
2 147 
2 368 
3 225 

2 522 
2 343 
2 211 
2 927 

2 522 

3 826 
3 956 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.7 IIlavní ukazatelé zdravotnického průmyslu ústředně řízené MZ v roce 1986 

Ukazatel 

Hrubá výroba 
ve srovnatelných ve 
k I. 1. 1984· 

P roduktivita práce 

Počet pracovníků 
(přepočtený) 

absolutně (v tis. Kčs) 

meziroční index 

absolutně 

meziroční index 

absolutně 

meziroční index 

Mzdový fond bez o sta t - absolutně (v tis . Kčs) 
ních osobních nákladů 

meziroční index 

Průměrná měsíční mzda absolutně 

meziroční index 

ČSSR ČSR 

6 407 391 4 240 241 

107 ,1 108,2 

292 735 276 887 

106,l 

21 888 

100,9 

749 750 

101,7 

2 854. 

100,7 

107,4 

15 314 

100,8 

531 129 

101 ,6 

2 890 

100,8 

SSR 

2 167 150 

104,9 

329 655 

103,7 

6 574 

101 ,2 

218 621 

101,8 

2 665 

101,1 

421 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.8 Pracovníci a mzdové fondy podle kategorii hospodářské organizace ústředně řízené MZ 
v roce 1986 

SPOFA 

ÍTSOL 

Zřídla 

Prúmysl 
celkem 

Zdravotnické 
zásobování 
(Medika) 

Lázně 

Zdravo
projekt 

Ukazatel 

Pracovníci hlavní (průmyslové) 
činnosti 
v tom: dě lníci 

provozní a obsluhující 
pracovníci 

ostatní pracovníci 
Pracovníci ostat. hospodářství 
Pracovníci úhrnem 

Pracovníci hlavní (průmyslové) 
činnosti 
v tom : dělníci 

provozní a obsluhující 
pracovníci 

ostatní pracovníci 
Pracovníci ostat. hospodářství 
Pracovníci úhrnem 

Pracovníci hlavní (průmyslové) 
činnosti 
v tom : dělníci 

provozní a obsluhující 
pracovníci 

ostatní pracovníci 
Pracovníci ostat. hospodářství 
Pracovníci úhrnem 

Pracovníci hlavní (průmyslové) 
činnosti 
v tom: dělníci 

provozní a obsluhující 
pracovníci 

ostatní pracovníci 
Pracovníci ostat. hospodářství 
Pracovníci úhrnem 

Pracovníci celkem 
v tom: dělníci 

provozní a obsluhující 
pracovníci 

ostatní pracovníci 

Pracovníci hlavní činnosti 
v tom: dělníci 

provozní a obsluhující 
pracovníci 

ostatní pracovníci 
Pracovníci ostat. ho,spodářství 
Pracovníci úhrnem 

Pracovníci celkem 
z toho: technicko-hospodářští 

pracovníci 

1) OON = ostatní osobní náklady 

4 22 

I Prnoovnid 
(přepočtení) 

I ČSSR I ČSR I 

I 
IO 0241 I 14 828 

9 972 6 757 

538 3911 
4 318 2 876, 

I 3 493 
18 321 

3 1761 
13 200 

! 

2 052 1195 
1140 591 

29 13 
883 591 

66 26 
2 118 1 221 

1 441 885 
1 071 664 

2~~ 1 
44 

177 

1 44~ 8 

I 893 

18 321 12104 
12 183 8 012 

658 448 
5 480 3 6441 
3 567 3 210 

21 888 15 3141 

2 916 2 078 
873 588 

693 512 
1 350 978 

f 19 :734112 :3921 

I 
574! 
512 

2771 
246 

I Mzdové fondy bez OON 1) 

I 
(v tis. Kčs) 

SSR ČSSR I ČSR I SSR 

I i I 
4 8041515 7031 354 367 161 336 
3 2151324 387 221 368 j 103 019 

I I 
147 15 909 · 10 977! 4 932 

1 442 175 407 122 0221 53 385 
317 115 595 105 655 9 940 

5 121 631 298 460 0221171 276 

I 

73 3671 857 44 722 28 645 
549 35 001 18 747 16 254 

16 1 092 462 630 
292 37 274 25 513 11 761 
40 1 847 5421 1 305 

897 75 214 45 264 29 950 

25 673 1 556 43 068 17 395 
407 30 211 17 871 12 340 

47 2 095 . 1 015 1 080 
102 10 7621 6 787 3 975 

- 170 170 -

556 43 2381 25 843 17 395 
I 

I I 
6 2171632 138 4,24 762 207 376 
41 71 389 599 257 986 131 613 

210 19 096 12 454 6 642 
1 836 223 443, 154 322 69 121 
' 357 117 612 106 367 11 245 
6 574 749 750 j 531129 1 218 621 

8381 95 111 68 227 26 884 
285 23 821 16 477 7 344 

rn1 \ 19 019 13 875 5 144 
3721 52 271 37 875 14 396 

7 3421 
1 583 

1222 232 
44 515 

2 9041 . 77 034 
2 866 . 100 683 

7g421 600° 135 377 903 222 232 

2971 25 9051 12 2661 13 639 

266 24 011 11 382 12 629 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.9 Pracovníci, m zdové fondy (v tis. Kčs) a průměrné měsíční mzdy v hospodářských organizacích 
ústředně řízených MZ v roce 1986 

Ukazatel ČSSR ČSH SSR 

I 
SPOFA pracovníci celkem 18 321 13 200 5 121 

mzdový fond bez OON1) 631 298 460 022 171 276 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 871 2 904 2 787 
I 

I 

I 

ÚSOL pracovníci celkem 2 118 1 221 897 
mzdový fond bez OON 75 214. 45 264 29 950 

I 

průměrná měsíční mzda v Kčs i 2 959 3 089 2 782 
I I ' 

Zřídla pracovníci celkem 1 449 
I 

893 I 556 
I mzdový fond bez OON 4,3 238 

I 

25 343 

I 

17 395 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 1t89 2 412 2 607 
I I 

Prfony :::-1 celkem pracovníci celkem 21 -888 I 
15 314 6 574 

mzdový fond bez OON 749 750 
I 

531 129 218 621 

\ P'ůměrná měsični mzda v~Kčs 2 854 I 2 890 2 771 
! 

Zdravotnické zásobování pracovníci celkem I 2 916 I 2 078 838 
(Medika) mzdový fond bez OON 

I 
95 111 

I 

68 227 26 884 

průměrná měsíční m zda v Kčs 

I 
2 718 2 736 2 673 

I 

P lánovací skupina 190 pracovníci celkem 24 804 17 392 I 7 412 
úhrnr1n mzdový fond bez OON 844 861 599 356 245 505 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 838 2 872 2 760 

Lázně pracovníci celkem 19 ~734 12 -392 7 342 
mzdový fond bez OON 600 135 377 '903 222 232 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 534 2 541 2 522 

I 
Zdravoproj ekt pracovníci celkem 574 I 277 297 

mzdový fond bez OON 25 905 I 12 266 13 639 
i 

průměrná měsíční mzda v Kčs 3 761 
I 

3 690 3 826 

I 

Hospodářské organizace pracovníci .celkem 45 112 30 061 15 051 
celkový úhrn mzdový fond bez OON 1470 901 989 525 481 376 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 717 2 743 2 665 

1) ostatní osobní náklady 

423 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy 
zdrayoQ:nictví v územním členění podle stayu k 31. prosinci 1986 

Hospodál-ské organizac e Sídlo Kraj 

ČSR 

SPOF A - spojené pmlniky pro 
zdravotnickou výrobu 

Generální ře(litelství Praha 3, 
Husinecká lla Hl. m . Praha 

Podřízené organizace: 

Farmakon n. p . Olomouc, 
N a Vlčinci 5 Severomoravský 

Galena n. p. Opava-Komárov Severomoravský 

Chemophanna n. p. Ústí nad Labem, 
Jateční 34 Severočeský 

Léčiva n. p . Praha 10, Dolní 
Měcholupy 130 Hl. rn. Praha 

Léčivé rostliny n . p. Zbraslav n. Vlt. Hl. m . Praha 

Dioptra n. p. Turnov Východočeský 

Okula n . p. Nýrsko Západočeský 

Oční optika n . p. Praha 8, 
Pernerova 11 Hl. m. Praha 

E rgon 11. p . Praha 6, 
Papírenská 1 Hl. m . Praha 

PIS - Projekční a inženýrské slu:lby Praha 3, 
H usinecká lla Hl. m. Praha 

Výzkumný ústav pro farmacii Praha 3, 
a biochemii Kouřimská 17 Hl. m . Praha 

Výzkumný ústav antibiotik 
a biotransformací Roztoky u Prahy Středočeský 

Výzkumný ú stav pro biofaktory 
a veterinární léčiva Pohoří-Chotouň Středočeský 

Ústav sér a očkovacích látek Praha 10-Vinohra-
dy, W . Piecka 108 Hl. m. Praha 

Obor9vý podnik s přidruženou organizací 
v CSR: 

Velaz-velkochov laboratorních zvířat, Praha 6, 
n . P· Lysolaje 15 Hl. m. Praha 

424 

Zřízeno 

1. 4,_ 58 

1. 10.52 

1. 10. 52 

l. 10. 52 

1. 4,_ 58 

I. ,1,. 52 

l. 1. 56 

1. 1. 46 

25. 7.65 

I. 1. 69 

I. I. 85 

I. I. 59 

I. l. 59 

1. I. 69 

I. 4.58 

17. I. 59 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministel'stvy 
zdrnvotnictví v územním členění podle stavu k 31. pťosinci 1986 

Hospodářské organizace 

Československé státní lázně a zřídla, 
geuet'ální ředitelství pro ČSR -
vlastní činnost 

Náťodní podniky zřídelní výl'ohy v ČSR: 

Západočeská zřidla n. p. 
se závody: 

Karlovy V ary 
Františkovy Lázně 
Mariánské Lázně 
Korunní, p. Stráž n . Ohří 
Kyselka 

Středočeská zřídla n. p. 
se závody : 

Bílina 
Běloves 
Poděbrady 
Vratislavice 
Břvany 

Mornvskoslezská zřídla n . p. 
se závody: 

Ondrášov 
Sokolnice 
Luhačovice 
Horní Moštěnice 

Lázeňské organizace v ČSR: 

Čs. státní lázně Poděbrady 
s léčebnami : 
Poděbrady 
Sadská 
Toušeň 
Velichovky 
Běloves 
Lázně Bělohrad 
Bohdaneč 

Čs. státní lázně Třeboň 
s léčebnami: 
Třeboň 
Vráž u Písku 
Bechyně 

Čs. státní lázně Františkovy Lázně 

Poznámka: GŘLZ - od 1. 1. 1987 změna názvu 

I 

Sídlo 

ČSR 

Praha 10-
Vinohrady, 
W . Piecka 98 

Karlovy V ary 

Bílina 

Ondrášov, p . Mo-
ravský Beroun 

Poděbrady 

Třeboň 

Františkovy 
Lázně 

Kraj 

Hl. m. Praha 

Západočeský 

Západočeský 
Západočeský 
Západočeský 
Západočeský 
Západočeský 

Severočeský 

Severočeský 
Východočeský 
Středočeský 
Severočeský 
Severočeský 

Severomoravský 
Severomoravský 
Jihomoravský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Středočeský 

Středočeský 
Středočeský 
Středočeský 
Východočeský 
Východočeský 
Východočeský 
Východočeský 

Jihočeský 

Jihočeský 
Jihočeský 
Jihočeský 

Západočeský 

1. pokračování 

Zřízeno 

1. 1. 67 

1. 1. 56 

1. 1. 56 

1. I. 56 

1. I. 57 

I. I. 57 

1. 1. 57 

425 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy 
zdravotnictví v územním členění podle stavu k 31. prosinci 1986 

2. pokračování 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~.,--~~~~~~~~-,-~~~~~~~~-

Hospodářské organizace 

Čs. státní lázně Mariánské Lázně 
s léčebnami: 

Mariánské Lázně 
Lázně Kynžvart 
Konstantinovy Lázně 

Čs. státní lázně Karlovy Vary 
s léčebnami: 

Karlovy V ary 
Kyselka 

Čs. státní lázně Jáchymov 

Čs. státní lázně Teplice 
s léčebnami: 

Teplice 
Bílina 
Dubí 
Lázně Kundratice 
Lázně Libverda 
Mšené-Lázně 

Čs. státní lázně Janské Lázně 
s léčebnami: 

Janské Lázně 
Železnice 

Čs. státní lázně Luhačovice 
s léčebnami: 

Luhačovice 
Ostrožská Nová V es 
Hodonín 

Čs. státní lázně Teplice nad Bečvou 

Teplice nad Bečvou 
Slatinice 

Čs. státní lázně Jeseník 
s léčebnami: 

Jeseník 
Bludov 
Lipová-lázně 
Velké Losiny 
Karlova Studánka 

426 

Sídlo 

ČSR 

Mariánské Lázně 

Karlovy V ary 

Jáchymov 

Teplice 

Janské Lázně 

Luha~ovice 

Teplice 
nad Bečvou 

Jeseník 

Kraj 

Západočeský 

Západočeský 
Západočeský 
Západočeský 

Západočeský 

Západočeský 
Západočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Severočeský 
Severočeský 
Severočeský 
Severočeský 
Severočeský 
Severočeský 

Východočeský 

Východočeský 
Východočeský 

Jihomoravský 

Jihomoravský 
Jihomoravský 
Jihomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 
Severomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 
Severomoravský 
Severomoravský 
Severomoravský 
Severomoravský 

Zřízeno 

1. 1. 57 

I. I. 57 

1. I. 57 

1. 1. 57 

1. 1. 59 

1. I. 57 

I. I. 57 

1. 1. 57 

1. I. 83 
(převod) 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví 
v územním členění podle stavu k 31. prosinci 1986 

3. pokračování 

Hospodářské organizace Sídlo Kraj Zřízeno 

ČSR 

Čs. státní lázně Darkov Karviná 3-Darkov I Severomoravský 1. 1. 70 
Karviná 8- I 
rehabilitační ústav Severomoravský 

ť čelové ol'ganizace: 

Výzkumný ústav balneologický Mariánské Lázně Západočeský 1. 1. 67 
K arlovy V ary Západočeský 
Hodonín J ihomoravský 

BALNEA - reprezentace českosloven-
ských lázní a zřídel Praha 1, 

Pařížská 11 Hl. m . Praha 1. 7.66 

Zdravotnické zásobování Praha 1, 
oboroYý podnik Hybernská 8 H l. m . Praha 1. 7.63 

s podřízenými závody: 

závod 01 pro Prahu a Středočeský kraj Praha 2, 
Na Poříčí 17 Hl.m. Praha 

závod O 2 pro Jihočeský kraj Ševětín 
Č . Budějovice Jihočeský 

závod 03 pro Západočeský kraj Plzeň, 
Slovan. alej 22 Západočeský 

závod 04 pro Severočeský kraj Ústí nad Labem, 
Na nivách 3 Severočeský 

závod 05 pro Východočeský kraj Vysoké Mýto, 
Fibichova 143 Východočeský 

závod 06 pro Jihomoravský kraj Brno, Říjnové 
revoluce 9 Jihomoravský 

závod 07 pro Severomoravský kraj Qstrava 1, 
Svabinského 9 Severomoravský 

ZDRA VOPROJEKT - státní ústav pro Praha 7, 1. 1. 67 
projektování zdravotnické výstavby U Pergamentky 12 Hl. m. Praha změna z 

rozpočtové 
organizace 

427 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy 
zdravotnictví v územním členění podle stavu k 31. prosinci 1986 

4. pokračování 

Hospodářské organizace 

BIOTIKA, n. p.1) 

Slovakofarma, n. p.1) 

Protetika, n. p .1) 

Výzkumný ústav liečiv1) 

IMUNA, n . p. 2) 

Čs. štátne kúpele a žriedla Slovakoterma, 
gen. riad. čs. kúpelov a žriedel 

Čs. štátne kúpele - Bardejovské kúpele 

Čs. štátne kúpele - Lúčky 

s pridruženými liečebňami: 
Korytnica 
Lúčky 

Čs. štátne kúpele - Nový Smokovec 

s pridruženými liečebňami: 
Nový Smokovec 
Horný Smokovec 
Lučivná 
Štrbské Pleso 
Štós 
Vyšné Ružbachy 

Čs. štátne kúpele - Piešťany 

s pridruženými liečebňami: 
Piešťany 
Smrdáky 

Čs. štátne kúpele - Rajecké Teplice 

s pridruženými liečebňami: 
Bojnice 

l) závod podřízený S_POFA, Praha 
2) závod podřízený USOL, Praha 

428 

Sídlo 

SSR . 

Slovenská Lupča 

Hlohovec 

Bratislava, 
Bojnická 10 

Modra 

Šarišské 
Michalany 

Bratislava 

Bardejov 

Lúčky 

Nový Smokovec 

Piešťany 

Rajecké Teplice 

Kraj I Zřízeno 

Středoslovenský 1. i: 53 

Západoslovenský 1. 1. 50 

Hl. m. SSR 
Bratislava 1. 1. 57 

Západoslovenský 1. 1. 72 

Východoslovenský 1. 1. 66 

Hl. m. SSR 
Bratislava 1. 1. 67 

Východoslovenský 1. 1. 57 

Stredoslovenský 1. 1. 57 

Stredoslovenský 
Stredoslovenský 

Východoslovenský 1. 1. 57 

Východoslovenský 
Východoslovenský 
Východoslovenský 
Východoslovenský 
Východoslovenský 
Východoslovenský 

Západoslovenský 1. 1. 57 

Západoslovenský 
Západoslovenský 

Stredoslovenský 1. 1. 57 

Stredo slovenský 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy 
zdravotnictví v územním členění podle stavu k 31. prosinci 1986 

Hospodářské organizace Sídlo Kraj 

SSR 

Nimnica Stredoslovenský 
Rajecké T eplice Stredo slovenský 
Turčianské Teplice Stredo slovenský 
K unerád Stredo slovenský 

Čs. štátne kúpele - Sliač Sliač Stredo slovenský 
s pridruženými liečebňami: 

Brusno Stredo slovenský 
Číž Stredoslovenský 
Dudince Stredoslovenský 
Sklené Teplicr. Stredoslovenský 
Sliač Stredo slovenský 
Kováčová Stredo slovenský 

Čs. štátne kúpele - Trenčianské Teplice Trenčianske 
Teplice Západoslovenský 

Ústav lekárskej kozmetiky Bratislava Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenské žriedla n. p. Santovka Santovka Západoslovenský 
pridružené závody: 

Santovka Západoslovenský 
Slatina Západoslovenský 
Fatra Záturčie Stredo slovenský 
Budiš Stredoslovenský 

Východoslovenské žriedla n. p. Prešov Prešov Východoslovenský 
pridružené závody: 

Salvátor Lipovce Východoslovenský 
Baldovce Baldovce Východoslovenský 
Cígefka Cígefka Východoslovenský 

MEDIKA Bratislava o. p. Bratislava Hl.m. SSR 
Bojnická 10 Bratislava 

pridružené závody: 
Bratislava Bratislava, Hl.m.SSR 

Bojnická 10 Bratislava 
Zvolen Zvolen, 

Blažovského 4 Stredosloveuský 
Košice Košice, 

Dunaj ská 10 Východoslovenský 

Zdravoprojekt - štátna hospodárska 
projektovo-inžinierska organizácia pre 
projektovanie zdravot. výstavby 
atelier Piešťany Bratislava, Hl. m. SSR 

Bardošova 4 Bratislava 
stredisko Prešov Piešťany, 

Gottwald. sady 16 Západoslovenský 
Prešov, 
Holého 20 Východoslovenský 

Dokončení 

Zřízeno 

1. 1. 57 

1. 7.57 

1. 1. 81 

1. 1. 57 

1. 9.80 

1. 1. 57 

I. 7.63 

1. 7.63 

1. 7.63 

1. 7.66 

1. 7.66 

1. 7.74 

429 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE - UČNI (ŽÁCI) STŘEDNÍCH ODBORNÝCH UČILIŠŤ 

12.11.1 Učni a vyučení podle učebních oborů a délky učební doby 
v hospodářských organizacích ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví 

Obor 

Počet učňů a vyučených celkem 

Seřizování, řízení a obsluha výrob
ních strojů a zařízení 

Hornictví, strojírenství a ostatní 
kovodělná výroba 

Elektrotechnika, doprava, pošty 
a telekomunikace 

Technická chemie silikátů 

Technická chemie ostatní, potravi
nářství a polygrafie 

Textil a oděvnictví 

Zpracování dřeva, výroba hudeb
ních nástrojů, zpracování kůže 
a výroba obuvi 

Stavebnictví a zeměměřičství 

Zemědělství a lesní hospodářství 

Zdravotnictví 

Ekonomika a organizace, obchod 
a služby 

Umění, užité umění a rukodílná 
umělecko-řemeslná výroba 

Evidenční počet 
učňůk31.121986 

v postupném ročníku 

ČSSR 
I Kromě toh o učni 

vyučení v roce 
1986 

I 
z toho 

celkem dívky 1. 2. I 3. I 4. I 
z t oho 

celkem dívky 

113691 647 517 1462 1152 1 519 390 

1 6 1 5 

140 63 54 37 45 4 24 9 

31 13 12 5 1 3 

74 60 25 29 20 18 14 

559 199 150 143 67 193 173 

2 2 2 

4 1 3 1 

5 2 1 2 1 

7 1 3 3 1 2 

768 632 286 242 188 52 208 157 

181 113 56 42 55 28 64 37 

s dobou 
přípravy 

4 letou s maturitou 617 470 185 162 118 152 219 172 

v učebním 
oboru 

3 letou a 3 roky a 4 měsíce 1 084 822 419 321 344 X 264 182 

2 letou a 2 roky a 4 měsíce 77 77 43 34 X X 36 36 

Poznámka: místo pojmu „učni" se užívá v prvních dvou letech studia a u čtyřletých oborů ve všech ročnících označení „ žáci". 

430 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE - UČNI (ŽÁCI) STŘEDNÍCH ODBORNÝCH UČILIŠŤ 

12.11.2 Učni a vyučení podle učebních oborů a délky učební doby 
v hospodářských organizacích ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví 

Obor 

Počet učňi'i a vyučených cslkem 

Seřizování, řízení a obsluha výrob
ních strojů a zařízení 

Hutnictví, strojírenství a ostatní 
kovodělná výroba 

Elektrotechnika, doprava, pošty 
a t elekomunikace 

Technická chemie silikátů 

Technická chemie ostatní, potravi
nářství a polygrafie 

Textil a oděvnictví 

Zpracování dřeva, výroba hudeb
ních nástrojů, zpracování kůže 
a výroba obuvi 

Stavebnictví a zeměměřičství 

Zemědělství a lesní hospodářství 

Zdravotnictví 

Ekonomika a organizace, obchod 
a služby 

Umění, užité umění a rukodílná 
umělecko-řemeslná výroba 

s dobou 
přípravy 
v učebním 
oboru 

4 letou s maturitou 

3 letou a 3 roky a 4 měsíce 

2 letou a 2 roky a 4 měsíce 

Evidenční počet I 
učňůk3 1.12.1 986 

v postupném ročníku 

ČSR 

I 
Kromě toho 
učni vyučení 

v roce 1986 
1~----,,----~--~-~ 

I I I I I 
z toho 

I 
z toho 

celkem dívky 1. 2. 3. 4„ celkem dívky 

931 7191387 1271 1241 I 321226 1 166 

127 63 51 32 44 24 9 

19 11 6 2 2 

74 60 25 29 20 18 14 

225 204 107 59 54 5 66 56 

2 2 2 

2 2 

2 1 1 

467 377 185 141 114 27 116 87 

13 13 6 3 

14·3 110 57 27 27 32 48 4.0 

711 532 287 210 214 X 142 90 

77 77 43 34 X X 36 36 

Poznámka: místo pojmu „učni" se užívá v prvních dvou letech studia a u čtyřletých oborů ve všech ročnících označení„žáci". 

431 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE - UČNI (ŽÁCI) STŘEDNÍCH ODBORNÝCH UČILIŠŤ 

12.11.3 Učni a vyučení podle učebních oborů a délky učební doby 
v hospodářských organizacích ústředně řízených ministerstvy zdmvotnictví 

Obor 

Počet učňů a vyučených celkem 

Seřizování, řízení a obsluha výrob-
ních strojů a zařízení 

Hutnictví, strojírenství a ostatní 
kovodělná výroba 

Elektrotechnika, doprava, pošty 
a telekomunikace 

Technická chemie silikátů 

::::! 
Technická chemie ostatní, potravi-

;..; nářství a polygrafie 
o 

...o o 
» 

Textil a oděvnictví ·s 
>Q 

::::! 
o 
~ Zpracování dřeva, výroba hudeb-o .... ních nástrojů, zpracování kůže 
~ 

a výroba obuvi 

Stavebnictví a zeměměřičství 

Zemědělství a lesní hospodářství 

Zdravotnictví 

Ekonomika a organizace, obchod 
a služby 

Umění, užité umění a rukodílná 
výroba umělecko-řemeslná 

s 
p 
v 
o 

dobou 4 letou s maturitou 
řípravy 
učebním 3 letou a 3 roky a 4 měsíce 

boru 

I 
2 letou a 2 roky a 4 měsíce 

Evidenční počet I 
učňů k 31. 12.1986 

I celkem I 

I 
I 

7 I 
I 

I 

13 I 

12 

I 
-

334 

-

2 

3 

7 

301 

168 

-

I 

474 

373 

-

z toho 
dívky 

650 

1 

-

-

-

293 

-

-

-

1 

255 

100 

-

360 

290 

-

v postupném ročníku 

1. I ~ I 3. 4. 

SSR 
Kromě toho 
učni vyučení 
v roce 1986 

I 
z toho 

celkem dívky 

221 i 120 1 293 224 

1- I 
I 6 1 - 5 -

3 5 1 4 - -

2 6 3 1 1 -

- - - - - -

92 91 89 62 127 117 

- - - - - -

1 - 1 - 1 -

2 - 1 - 1 -

3 3 1 - 2 -

I 

101 101 74 25 92 70 

50 39 51 28 64 37 

- - - - - -

128 135 91 120 171 132 

132 111 130 X 122 92 

- - X X - -

Poznámka: místo pojmu „učni" se užívá v prvních dvou letech studia a u čtyřletých obori'i ve všech ročnících označení„žáci". 

432 



13. VYBRANĚ UDAJE ZE SOCIALNi OBLASTI 

28 - Zdravotnictví ČSSR 1987 433 





13. SOCIÁLNÍ ZABEZPE(;ENÍ 

13.1 Pracující sociálně zabezpečení 

I v tom 

I 

Pracující 
Území, kraj Rok p•·••nvnioi vě. ěl. VD I družstevní rolníci 

celkem I z toho ženy celkem I z toho ženy celkem I z toho ženy 

ČSSR 1986 8 120 225 3732 217 17 389 184 3 419 744 714 194 306 121 
1985 8 121 968 3 720 812 7 392 618 3 405 368 712 692 308 758 

ČSR 1986 5 537 973 2 561 273 5 101 814 2 366 962 423 715 190 002' 
1985 5 550 009 2 560 608 5 114 631 2 364 444 423 192 191 763 

SSR 1986 2 582 252 1170 944 2 287 370 1 052 782 290 479 116 119 
1985 2 571 959 1160 204 2 277 987 1 040 924 289 500 116 995, 

Hl. m. Praha 1986 779 702 364 596 773 273 362 842 - -

Středočeský 561 278 258 148 495 218 229 520 65 390 28 353 
Jihočeský 357 890 167 662 307 657 145 034 49 649 22 352 
Západočeský 449 873 209 209 423 269 197 259 26 112 11 752 
Severočeský I 628 694 294 442 608 188 286 506 20 016 7 759 
Východočeský I 679 399 317 586 606 784 286 669 72 056 30 667 
Jihomoravský 11 059 401 496 238 927 036 4,34 754 130 565 60 854 
Severomoravský 1 021 736 453 392 960 389 424 378 59 927 28 265 

Hl. m. SSR Bratislava 334 364 154 517 332 796 154 161 - -
Západoslovenský 761 190 343 375 637 733 297 115 122 814 45 980 
Středoslovenský 794 295 359 259 711 900 324. 505 80 957 33 806 
Východoslovenský 692 4.03 313 793 604 941 277 001 86 708 36 333 

Dokončení 

I 
v tom 

samostatně hospodařící 
umělci , spisova t elé, vědeč tí 

Území, kraj Rok vč. spoluprac. čl. 
pracovníci zabezpečení občané poskytující 

I 
jejich rodiny povinně I dnbonwlně 

služby · 

celkem \ z toho ženy celkem I z toho ženy celkem celkem J z toho ženy 

ČSSR 1986 3 999 I 2 728 8 195 2 527 3 251 1 402 1 097 
1985 4 552 3 163 7 977 2 486 2 847 1 282 1 037 

ČSR 1986 2 222 1 478 6 643 2 098 2 678 901 733 
1985 2 431 1 623 6 480 2 065 2 429 846 713 

SSR 1986 1 777 1 250 1 552 429 573 501 364 
1985 2 121 1 540 1 497 421 418 436 324 

H l. m . Praha 1986 33 22 4 585 1 658 1 716 95 74 
Středočeský 154 99 291 76 92 133 100 
Jihočeský 359 206 113 13 50 62 57 
Západočeský 137 83 170 34 97 88 81 
Severočeský 92 57 221 41 93 84 79· 
Východočeský 285 172 174 28 40 60 50 
Jihomoravský 423 294 721 187 454 202 149 
Severomoravský 739 545 368 61 136 177 143 

H l. m. SSR 
Bratislava 34 14 1 042 324 463 29 18. 

Západoslovenský 213 99 202 46 30 198 135 
Středoslovenský 1108 814 159 30 41 130 104 
Východoslovenský 422 323 149 29 39 144 107 

I 

28 * 435 



13. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 

13.2.1 Zařízení sociální péče - pro dospělé 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Ú zemí, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m . Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Střed o slovenský 
Východoslovenský 

436 

Rok 

I 1986 
I 1985 

1986 
11985 
1986 
1985 

1986 

Rok 

1986 . 
1985 
1986 
1985 
1986 
1985 

1986 

vtom 

Ústavy pro dospělé celkem domovy důchodců, včetně 
penzionů pro důchodce 

I I počet , 

I 
Í počet ústavy 

I 
místa 

. umístěných I ústavy místa I umístěných 

474 58 931 55 433 378 48 085 44 835 
470 58 027 53 493 382 47 900 43 611 
345 43 372 40 993 291 38 069 35 817 
342 42 673 40 310 291 37 615 35 420 
129 15 559 14 440 87 10 016 9 018 
128 15 354 13 183 91 10 285 8 .191 

21 4 343 3 876 17 3 926 3 450 
49 5 264 4 806 43 4 777 4 422 
27 2 936 2 747 24 2 650 2 464 
24 2 883 2 741 22 2 790 2 649 
51 4 846 4 496 42 4 247 3 905 
51 5 903 5 543 42 5 179 4, 859 
64 9 256 8 905 53 7 584 7 277 
58 7 941 7 879 48 6 916 6 791 

7 852 787 6 812 767 
49 5 880 5 373 32 3 607 3 112 
45 4 887 4 706 33 3 462 3 284 
28 3 940 3 574 16 2 135 1 855 

Dokončení 

v tom 
-------------·---- --------- -----

Ústavy pro těl esně nebo smyslově 
postižené dospělé 

ú stavy I 

8 
8 

6 
6 

2 
2 

1 

1 
1 
2 
1 

1 

místa 

1103 
1 105 

812 
814 
291 
291 

170 

85 
100 
257 
200 

171 

120 

I 
počet 

, umístěných 

1 088 
1188 

810 
903 
278 
285 

171 

84 
100 
253 
202 

158 

120 

Ústavy pro mentálně postižené 
dospělé 

I 

ú stavy I 

88 
80 
48 
45 
40 
35 

3 
6 
3 
2 
8 
8 
9 
9 

1 
16 
12 
11 

místa 

9 743 
9 022 
4 491 
4 244 
5 252 
4 778 

247 
487 
286 

93 
514 
624 

1 415 
825 

40 
2 102 
1 425 
1 685 

ji počet 
umístěných 

I 

9 510 
8 694 
4 366 
3 987 
5 144 
4 707 

255 
384 
283 

92 
507 
584 

1 375 
886 

20 
2103 
1422 
1 599 



13. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 

13.2.2 Zařízení sociální péče - pro mládež 

v tom 
Ústavy pro mládež celkem 

Ústavy pro tělesně postiženou mládež 
Území, kraj Rok 

I 

I I „ •. „" I I I fad"'"Ié 
ú stavy místa umístění čekající ú stavy I místa umístění čekající 

na 

I I ~a . , 
umístění I um1sten1 

ČSSR . 1986 161 15 522 14 895 1 280 5 1 332 1 408 

i 

104 
1985 159 15 478 14 493 2 054 5 1 307 1 387 137 

ČSR 1986 127 11 652 10 976 955 3 850 865 I 
57 

1985 123 11 505 10 551 1 541 

I 

3 825 873 
I 

58 
SSR 1986 34 3 870 3 919 325 2 482 543 47 

1985 36 3 973 3 942 513 2 482 514 I 79 
I 

Hl. m. Praha 1986 12 976 989 219 1 215 211 

I 

11 
Středočeský 17 1 070 1 037 52 - - - 12 
Jihočeský 10 901 805 7 - - - 4 
Západočeský 8 1 175 1 094 195 - - - 4 
Severočeský 29 1 871 1 682 154 1 220 225 

I 

3 
Východočeský 12 1 147 1 035 118 - - - 9 
Jihomoravský 16 2 232 2 107 188 1 415 429 14 
Severo1noravský 23 2 280 2 227 22 - - -

I 
-

I 

Hl. m. SSR I 

I I 
Bratislava 3 578 598 44 1 272 285 I 9 

Západoslovenský I 12 1 069 I I 
8 1 048 48 - - - I 

Středoslovenský 

I 
7 1 028 1 006 94 - -

I 
- I -

Východoslovenský 12 1 195 1 267 139 1 210 258 I 30 

Dokončení 

I 
v tom 

Ústavy pro mentálně postiženou 
Ústavy pro tělesně a mentálně mládež 

Území, kraj Rok postiženou mládež (pobyt t rvalý, týdenní, denní) 

I 
I 

1

„.„.1, 
I 

I 1 ····<olé ú stavy místa umístění čekající ústavy místa umístění čekající 
na na 

umístění umístění 

ČSSR 1986 4 693 636 82 152 13 4.97 12 851 1 094 
1985 4 693 609 123 150 13 478 12 497 1 794 

ČSR 1986 1 280 206 40 123 10 522 9 905 858 
1985 1 280 192 28 119 10 400 9 486 1 455 

SSR 1986 3 413 430 
I 

42 29 2 975 2 946 236 
1985 3 413 417 95 31 3 078 3 011 339 

Hl. m . Praha 1986 - - - - 11 761 778 208 
Středočeský - - - 16 17 1 070 1 037 24 
Jihočeský - - - 3 10 901 805 -
Západočeský · 1 250 180 14 7 925 914 177 
Severočeský _l) 30 26 7 28 1 621 1 431 144 
Východočeský - - - - 12 1147 1 035 109 
Jihomoravský - - - - 15 1 817 1 678 174 
Severomoravský - - - - 23 2 280 2 227 22 

Hl. m . SSR 
Bratislava 1 177 181 15 1 129 132 20 

Západoslovenský - - - 7 12 1 069 

I 

1 048 33 
Středoslovenský 1 151 151 10 6 877 855 84 
Východoslovenský 1 85 98 10 10 900 911 99 

' ) V rámci jiného ú stavu vyčleněné oddělení 

437 



13. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 

13.2.3 Zařízení sociální péče - ostatní 

Výcviková s třediska a výcviková 

Ú zemí, kraj 
zařízení pro občany se změněnou Ostatní zařízení sociúlní péče 

Rok prac. schopností 

ústavy místa umístění ústavy místa umístění 

ČSSR 1986 3 346 354 54 718 4,34 
1985 3 346 356 50 705 429 

ČSR 1986 1 26 25 21 311 215 
1985 1 26 19 20 303 212 

SSR 1986 2 320 329 33 407 269 
1985 2 320 337 30 402 217 

Hl. m. Praha 1986 1 23 20 
Středočeský 1 3 3 
Jihočeský 
Západočeský 1 100 81 
Severočeský 14 77 22 
Východočeský 1 26 25 
Jihomoravský 1 72 56 
Severomoravský 3 36 33 

Hl. m. SSR Bratislava 280 288 1 7 7 
Západoslovenský 14 221 138 
Středoslovenský 1 20 15 
Východoslovenský 

i· 
1 40 41 17 159 109 

13.2.4 Zařízení sociální péče - celkem 

I I 

Zařízení sociální péče 1-ízená NV 
Ú zemí, k raj Rok obyvatelé % využití lék al-ská 

ústavy místa 
ústavů míst1) místa 

I 

ČSSR 1986 692 75 517 71166 94,6 223,04 
1985 682 74 556 68 771 94,2 211,99 

·ČSR 1986 494 55 361 52 209 95,2 150,66 
1985 486 54 507 51 092 95,6 144,99 

SSR 1986 198 20 156 18 957 93,2 72,38 
1985 196 20 04.9 17 679 92,8 67,00 

Hl. m . Praha 1986 34 5 342 4 885 95,0 18,63 
Středočeský 67 6 337 5 846 95,3 14,33 
Jihočeský 37 3 837 3 552 92,0 9,85 
Západočeský 33 4 158 3 916 90,9 11,35 
Severočeský 94 6 794 6 200 94,5 19,43 
Východočeský 64 7 076 6 603 92,4 16,68 
Jihomoravský 81 11 560 11 068 97,l 36,28 
Severomoravský 84 10 257 10 139 98,7 24,11 

Hl. m. SSR Bratislava 12 1 717 1 680 98,8 15,62 
Západoslovenský 75 7 170 6 559 91,7 21,79 
Středoslovenský 53 5 935 5 727 93,8 19,10 
Východoslovenský 58 5 334 4 991 92,5 15,87 

1) Po započtení odpadlých dm'\. 

4 38 



13. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 

13.3 Zaměstnanost občanů se změněnou pracoYnÍ schopností 

I 

I Ytom 
Území, kraj Celk~vá 

Nepracující 
občané se ZPS 

Rok zaměstnanost poživatelé inYalidního dúchodu I m'tatní (neucházeli se občanú se ZPS ! 
částeč. i plného 

občané se ZPS o zaměstnání) 

! 

I 
I i 

i ČSSR 1986 283 704 171 265 I 11 573 I 100 866 13 470 I 
1985 280 270 

I 

169 195 11 302 I 99 773 ! 13 271 

ČSR 1986 200 533 121 317 ! 8 879 
! 

70 337 ! 9 857 
1985 196 695 i 120 412 i 8 450 67 833 

i 
9 576 

SSR 1986 83 171 I 49 948 

I 

2 694 30 529 
I 

3 613 I 
1985 83 575 I 4,3 783 2 852 31 94,0 ! 3 695 

I 
I Hl. m. Praha 1986 21 259 

I 
11 878 1 916 7 465 1 359 I 

Středočeský 21 597 15 390 976 5 231 1 480 
Jihočeský 12 194· 6 847 482 4 865 334 
Západočeský 17 468 10 522 361 6 585 981 
Severočeský 24 843 14 935 1 422 8 486 941 
Východočeský 21 507 13 754 1 017 6 736 398 
Jihomoravský 37 447 22 310 1 370 13 767 1 015 
Severomoravský 44 218 25 681 1 335 17 202 3 349 

Hl. m. SSH Bratislava 5 027 2 783 524 1 720 158 
Západoslovenský 26 189 14 639 680 10 870 1 167 
Středoslovenský 27 565 19 613 505 7 447 751 
Východ o slovenský 24 390 12 913 985 10 492 1 537 

13.4 Pracující dúchodci 

I "vho v JZD 

Počet prac. starob. dúchodcú 'I Pracující I Pr~cuiící . 
------- - --- ,dúcho

0

dci ze 
0 

s~:r~~;:hd~~~:~~ l 
n ech duchodcn ních důchodců 

Celkem z toho v JZD 

! v%2) 

Počet prac . důchodců 

Celkem 

ČSSR 

1981 876 612 184 692 642 714 157 004 27,3 32 ,7 
1984 889 977 167 181 668 834 142 592 26,7 31,5 

ČSR 

1981 647 267 117 254 484< 413 101 566 27 ,8 32,0 
1984, 653 122 103 001 497 200 88 912 27,4 31,0 

SSR 

1981 229 34,5 67 438 158 301 55 438 25,3 35,2 
1984 236 855 64 180 171 634· 53 680 24,8 33,3 

1) Údaje za soc . sektor NH jsou vždy k 31. 5., v JZD za rok, který předcházel květnovému še tfoní u pracovníkú 
2) Podíl j e stanoven z počtu dúchodců hez samosta tně hospodařících, vyplacených k e konci roku, který předcházel květno-

vému šcti-cní 

439 



13. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 

13.5 Rozložení počtu důchodců podle věku 

ČSSR ČSR SSR 
Věk 

1981 1986 1981 1986 1981 1986 

-19 649 2 282 432 1 429 217 853 

20-24 5 614 11 740 3 371 7 148 2 243 4 592 

25-29 16 612 17 934 10 604· 10 654· 6 008 7 280 

30-34· 28 440 31 817 19 382 20 521 9 058 11 296 

35-39 39 634 49 310 27 4H 33 789 12 220 15 521 

40-44 52 454 63 582 33 846 44 145 18 608 19 437 

45-49 81 683 81 526 52 504 52 4°66 29 179 29 060 

50-54 154 566 141 689 103 469 90 376 Sl 097 51 313 

55-59 455 490 446 508 329 994 313 392 125 4°96 133 116 

60-64 522 122 727 677 375 594 514 860 146 528 212 817 

65-69 541 981 494 403 399 040 350 218 14°2 941 144 185 

70-74 539 137 448 446 399 627 326 854 139 510 121 592 

75-79 354 588 394 767 263 844 288 705 90 74,4 106 062 

80-84 184 309 209 889 134 809 153 408 49 500 56 481 

85- 78 815 97 195 57 770 69 374 21 04.5 27 821 

Celkem 3 056 094 3 218 765 2 211 700 2 277 339 844. 394 941 426 

13.6 Peněžité dávky na přímou pomoc rodinám s dětmi 
(v mil. Kčs) 

ČSSR ČSR SSR 
Drnhy dávek 

1981 1986 1981 1986 1981 1986 

Přídavky na děti 13 444 16 397 8 568 10 389 4, 876 6 008 
Výchovné k důchodům 743 924 417 564 326 360 
Podpora při ošetř. člena rodiny 618 949 410 585 208 364 
Vyrovnávací příspěvek 25 28 19 21 6 7 
Peněžitá pomoc v mateřství 1 832 1 901 1146 1183 686 718 
Podpora při narození dítěte 472 437 289 267 183 170 
Mateřský příspěvek 1 255 1 684, 805 1 044 450 640 
Zaopatřovací příspěvek 129 162 73 102 56 60 
Příspěvek na výživu 47 84 25 47 22 37 
Pěstounská péče 40 70 30 51 10 19 
Sociální dávka rodičům s nezaopatře-

nými dětmi a těhotným ženám 17 59 14 43 3 16 
Stipendia 380 292 230 167 150 125 
Státní příspěvek k půjčkám 516 454 317 262 199 192 

Úhrn 19 518 23 441 12 343 14 725 7 175 8 716 

440 



13. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 

13. 7 Výdaje na nemocenské podle drnhu pojišťěnců 
(v tis. Kčs) 

Rok Celkem Pracovníci 

I 
Členové výrob. Družstevní 

Umělci družstev rolníci 

ČSSR 

1970 5 779 330 5 078 882 147 420 551 619 1 409 

1975 5 446 024 4 755 373 131 637 556 876 2 138 

1980 6 748 082 5 967 044 158 693 619 234 3 111 

1981 6 710 782 5 929 227 158 063 619 963 3 529 

1982 6 978 866 6 182 245 165 217 627 885 3 519 

1983 7 432 923 6 594 064 174 703 660 823 3 333 

1984 7 808 762 6 937 998 183 752 683 759 3 237 

1985 8 242 874 7 276 706 188 973 773 016 4 096 

1986 8 855 118 7 818 785 201 725 829 655 4 846 

----
ČSR 

I 
1970 4 203 678 3 741 912 

I 
109 851 350 733 1182 

1975 3 961 652 3 508 570 98 308 352 878 1 896 

1980 4 848 826 4 347 348 I 117 217 381 507 2 754 

1981 4 777 216 4 282 717 I 115 233 376 223 3 043 
I 

1982 4 968 783 4 467 381 I 120 236 378 034, 3 132 

1983 5 279 044 4 752 392 I 126 891 396 896 2 865 

1984 5 500 007 4 958 947 
I 

132 797 405 545 2 718 

1985 5 795 024 5 189 142 

I 
136 566 465 872 3 444 

1986 6 247 958 5 601 935 144 885 496 981 4157 
I 

SSR 

1970 1 575 652 1 336 970 37 569 200 886 227 

1975 1484 372 1 246 803 33 329 203 998 242 

1980 1 899 256 1 619 696 41 476 237 727 357 

1981 1 933 566 1 646 510 42 830 243 740 486 

1982 2 010 083 1 714 864 44 981 249 851 387 

1983 2 153 879 1 841 672 47 812 263 927 468 

1984 2 308 755 1 979 016 50 955 278 214 519 

1985 2 447 850 2 087 564 52 407 307 144 652 

1986 2 607 160 2 216 850 56 840 332 674 689 

441 





STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELŮ 

Podklady pro vypracování této publikace tvoří především výkazy o síti, pracovnících 
a mzdových prostředcích, o činnosti zdravotnických zařízení a údaje ze zdravotnických 
regi~trů. V tabulkách nejsou zahrnuty údaje o zdravotnických zařízeních FMNO, FMV, 
MS CSR a MS SSR. V dalším uvádíme stručný výklad některých důležitých pojmů, uka
zatelů a definic. 

Demografické údaje o pohybu obyvatelstva se týkají obyvatel, kteří mají na území 
ČSSR trvalé bydliště, a to bez ohledu na státní příslušnost. Sňatky, narození a úmrtí na
šich občanů v cizině, kteří mají trvalé bydliště v ČSSR, jsou v údajích obsaženy. 

Sňatky jsou z územního hlediska od roku 1971 tříděny podle posledního bydliště že
nicha (dříve podle posledního bydliště nevěsty). 

Rozvody jsou z územního hlediska tříděny podle posledního společného bydli š tě man· 
želů; pokud bydliště nebylo společné, podle bydliště odpi'lrce žadatele o rozvod. 

Narození - od roku 1965 je v Československu v platnosti definice narozených dětí, 
doporučená Světovou zdravotnickou organizací. Za živě narozené dítě se pro účely de
mografické statistil{y považuje úplné vypuzení nebo vynětí plodu z těla matčina (bez 
ohledu na délku těho t enství), jestliže plod po narození dýchá nebo projevuje jiné známky 
života, jako srdeční činnost, pulsaci pupečníku nebo aktivní pohyb svalstva, i když pu
pečník nebyl přerušen nebo placenta nebyla porozena. Za mrtvě narozené dítě se pova
žuje mrtvý plod narozený po dokončení 28. týdne těhotenství, popř. mající hmotnost aspoň 
1000 g (nejde-li určit délku těhotenství). úmrtí je prokázáno tím, že plod nedýchá ani 
neprojevuje jfoou známku života, jako srdeční činnost, pulsaci pupečníku nebo aktivní 
pohyb svalstva. Při porodu vícečetném, kde aspoň jeden plod má znaky dítěte, jsou všech
ny plody považovány za děti. Mezi .narozené děti se nezahrnují plody vyňaté při umělém 
přerušení těhotenství podle zákona č. 68/1957 Sb., byť i projevily známky života. 

úmrtnost kojenecká je počet zemřelých dětí ve stáří do jednoho roku na 1000 živě na
rozených dětí v témže období. 

úmrtnost novorozenecká je počet zemřelých dětí ve stáří do 28 dnů na 1000 živě naro
zených dětí v témže období. 

úmrtnost perinatální je počet mrtvě narozených dětí a dětí zemřelých do 7 dnů života 
(tj. 7 X 24 hod.) na 1000 živě a mrtvě narozených. 

Standardní novorozenecká a kojenecká úmrtnost - doporučená WHO pro mezinárodní 
srovnání ____, v nichž jsou do čitatele i jmenovatele započítávány jen děti vážící 1000 g 
a více. 

443 



úmrtnost podle pr1cm smrti. V československé socialistické republice jsou zpracová
vány příčiny smrti od 1. 1. 1979 podle 9. revize Mezinárodní statistické klasifikace ne
mocí, úrazů a příčin smrti. Údaje nejsou zcela srovnatelné s předchozími revizemi MKN. 

Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz se týká všech nově hlášených případů pra
covní neschopnosti. Průměrné procento pracovní neschopnosti za rok se vypočítává jako 
podíl kalendářních dnů pracovní neschopnosti pro n emoc a úraz a průměrného počtu 
pracovníků nemocensky pojištěných násobeného počtem kalendářních dnů v roce. 

Ukončené případy pracovní neschopnosti se získávají z výběrového šetření ukončených 
případů pracovní neschopnosti. Údaje se sledují podle diagnózy, pohlaví, věku práce ne
schopného a příslušnos ti ;k odborovému svazu. Ze základních údajů se nejčastěji vypočítá
va jí tyto ukazatele: relativní četnost ukončených př'ípadů pracovní neschopnosti, průměr
né trvání 1 případu a průměrný denní stav práce n eschopných. 

Invalidní důchody nově přiznané. Tabulka 3.14 byla převzata od ministerstva práce 
a sociá lních věcí. 

Počet hospitalizovaných je součet počtu přijatých, propuštěných a zemřelých dělený 2. 

Průměrná ošetřovací doba je vypočtena z celkového počtu ošetřovacích dnů a počtu · 
hospitalizovaných. 

Využití lůžek ve dnech je zjišťováno z maximální lůžkové kapacity bez ohledu na 
uzavřená lůžka. 

Využití lůžek v procentech je stanoveno ze skutečné lůžkové kapacity, tj. po odečtení 
dnů za přechodně uzavřená lůžka (malování , adaptace, apod.). 

Lékaři, dentisté a farmaceuti. Registr LDF obsahuje data o lékaríc h , dentistech a far
maceutech zaměstnaných v resortu zdravotnictví a v dalších resortech (kromě FMNO, 
FMV, MS ČSR a MS SSR). Jde o osoby, které ke dni 31. prosince byly v pracovním pomě
ru. Rovněž osoby, které byly k uvedenému dni vedeny mimo evidenční počet pracovní
ků, byly do evidence zahrnuty a jejich počet je v tabulkách uváděn samostatně. 

Pověření lékaři poskytují obvodní zdravotnické služby pracujícím určených malých 
závodů v územním zdravotnickém obvodě v rozsahu náplně práce závodního obvodního 
lékaře (podle Směrnice č. 15/ 1983 MZ ČSR). 

Lékařské místo (pracovní místo dentistů). Počet lékařských míst se určuje podle poč
tu smluvních úvazkových hodin lékařů tak, že příslušný týdenní počet pracovních hodin 
42 1/2, 42 případně 411/4 (popř. méně na ohrožených pracovištích ve smyslu příslušných 
ustanovení) se počítá jako jedno místo. Neplné úvazky nebo úvazky delší se při vyka
zování převádějí ve stejném poměru na lékařská místa, přičemž zbytky se vyjádří v de
setinách míst. Do počtu lékařských míst se z ap očí t á v aj í též úvazky ve zdravot
nic'kých zařízeních zajištěné smlouvou s lékaři jiných resortů, např. s lékaři minister
stva školství, ministerstva práce a sociálních věcí - správy důchodového zabezpečení 
apod. Do počtu lékařských míst se dále započítávají úvazky lékařů pracujících ve správě 
zdravotnických zařízení [lékaři - ředitelé, jejich zástupci, lékaři - statistici apod.). 
Ne z ap očí t á v aj í se úvazky lékařů pracovníků státní zdravotní správy, které tito 
lékaři vykonávají pro jiné resorty, ani objem činnosti lékařů při výkonu lékařské služ
by první pomoci. V zařízeních léčebně preventivní péče, která slouží zároveň účelům 
vysokoškolské lékařské výuky, nezapočítávají se do počtu lékařských míst úvazky léka
řů sjednané pro školskou správu. úvazky lékařů , kteří jsou v nemocnicích nebo ústa
vech na speciálním zácviku, vykazuje zařízení, které je na zácvtk vyslalo. 

Počet lékařských míst zahrnuje též místa dentistů, pokud z tabulek nevyplývá jejich 
oddělené vykazování. Lékařská místa pověřených lékařů jsou vykazována v rámci zá
vodní péče. 

Lékařská místa a lůžka ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče, bez lá
zeňských ústavů [tab. 4.5 a 4.6). 

444 



V každém oboru jsou započtena lékařská místa příslušného oboru v nemocnicích [po
rodnicích), v ambulantních zařízeních léčebně preventivní péče a dále 

v oboru 

interním 

tuberkulózy 
a respiračních nemocí 

psychiatrickém 

dětském 

ženském 

chirurgickém 

traumatologickém 

radioterapeutickém 

rehabilitačním 

lékařská místa 

na pracovištích Institutu klinické a experimentální medicíny 
(část), ve Výzkumném ústavu hematologie a krevní transfúze, 
Výzkumném ústavu balneologickém a ve Výzkumném ústavu 
chorob revmatických; 

v léčebnách tuberkulózy a respiračních nemocí, ve Výzkumném 
ústavu tuberkulózy a respiračních nemocí; 

v psyc.hiatrických léčebnách, ve Výzkumném ús~avu psychia
trickém; 

v ozdravovnách, dětských odborných léčebnách, kojeneckých 
ústavech, dětských domovech, ústavu pro péči o matku a dítě 
(část), ve Výzkumném ústavu pediatrickém, v denních sanato
riích; 

v ústavu pro péči o matku a dítě (část); 

v Institutu klinické a experimentální medicíny (část); 

ve Vý~kumném ústavu traumatologickém; 

v radioterapeutických (onkologických) ústavech, ve Výzkumném 
ústavu klinické a experimentální onkologie; 

v rehabilitačních ústavech. 

Lůžka (místa). Jako počet lůžek [míst) se ke konci vykazovaného období uvádí plá· 
novaný a skutečný počet lůžek [míst). Do počtu lůžek se nezapočítávají lůžka: 

přístrojová v dialyzačních stanicích (od 1. 1. 1986), provizorní a nouzová, pro osoby 
doprovázející nemocné, novorozenecká lůžka, na nichž se vedou porody, dále v psy
chiatrických sanatoriích, n a lehárnách v léčebnách TRN a protialkoholních záchytných 
s tanicích. Do počtu lůžek se z ap očí t á v aj í též lůžka: na přijímacích odděleních 
(expektační), pro péči o staré a d l ouhodobě nemocné osoby, na stanicích (úsecích) 
pro děti s nízkou porodní hmotnos tí, intensivní péče, v psychiatrických koloniích psychiatr. 
léče ben , určená k rehabilitační péči a lůžka porodnická. 

Porodnickými lůžky se rozumějí lůžka pro patologické těhotens tví, lůžka pro první 
dobu p orodní, lůžka pro šestineděl'ky a pro hospitalizaci žen při potratu. 

Počtem míst ve zvláštních dětských zařízeních (dětských domovech, kojeneckých ús ta
vech, jeslích a dětských stacionářích) se rozumí skutečné vybavení pokojů lůžky a le
hátky (pro batolata), která odpovídají základ. zdrav. požadavkům (bez improvizací a nou
zových míst). 

Pracovníci - počet. Do údajů o počtu pracovníků ve zdravotnictví ČSSR nejsou zahr
nuty údaje o zdravotnických pracovnicích železničního zdravotnictví, FMNO , FMV a 
MS ČSR a MS SSR. 

Pracovníci jsou uváděni jednak ve fyzických osobách a jednak v přepočteném počtu, 
do něhož jsou zahrnuti: 

a) pracovníci s plnou pracovní dobou a s vy ššími prac ovními úvazky ve fyzických oso
bách, tj. bez přepočtu; 

b ] pracovníci s pracovní dobou zk r ácenou na vlas tní žádost a pracovníci na místech 
s neúplnou pracovní dobou v p řepočtu na plně zaměstnané. 

Přepočet pracovníků s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost a pracovníků na 
místech s neúplnou pracovní dobou se provádí podle rozsahu jejich pracovního úvazku. 

Zrněny (přírůstky, úbytky) ve stavech lékařů a středních zdravotnických pracovníků 
plánovité převody = převedení z jiné organizace v důsledku organizačních změn 
( § 249 a 251 zákoníku práce] , pokud n edošlo k ukončení pracovního poměru a s jed-

445 



nání nového pracovního poměru a příchody pracovníků na základě náboru provádě
ného národními výbory a jiné plánovité převody (nap ř . pracovníci uvolnění a umístě
ní podle vyhlášky č. 74/1970 Sb.); 
změna zaměstnání = př·ijetí do pracovního poměru po řádném ukončení předchozího 
pracovního poměru. Nezahrnují se sem pracovníci, jimž od řádného ukončení předcho
zího pracovního poměru uplynula doba delší jednoho roku, pracovníci v souběžném 
pracovním poměru včetně vedlejšího pracovního poměru a občané se změněnou pra
covní schopností. 

Počet „jiných odborných pracovníků ve zdravotní péči s vysokoškolským a středním 
odborným vzděláním" tvoří kategorie zdravotnických pracovníků s jiným vysokoškolským 
vzděláním a kategorie jiných odborných pracovníků ve zdravotnictví. Podle vyhlášky 
č. 77/1981 Sb. zdravotničtí pracovníci s jiným vysokoškols'kým vzděláním ( § 6) vykoná
vají podle svého odborného zaměření pedagogickou činnost ve středních zdravotnických 
školách, středních odborných učilištích zdravotnických, v ústavu pro další vzdělávání 
středních zdravotnických pracovníků a při dalším vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví 
nebo činnost spojenou s odborným vedením a organizováním práce středních zdravotnic
kých pracovníků. Jiní odborní pracovníci ve zdravotnictví ( § 15 a 16) získávají způsobilost 
k výkonu povolání studiem na školách poskytujících vysokoškolské, úplné střední nebo 
střední vzdělání jiného než zdravotnického směru a průpravou pro výkon práce ve zdra
votnictví určenou ministerstvem zdravotnictví pokud ji již nezískali studiem na vysoké 
nebo střední škole. 

Pracovníci dělnických povolání ve zdravotnických rozpočtových organizacích a pro
vozní pracovníci ve stravovacích provozech zdravotnických zařízení, v prodejnách léči
vých rostlin a v prodejnách zdravotnických potřeb tvoří samostatnou kategorii „Pracov
níci dělnických povolání a provozní pracovníci ve stravovacích provozech". 

446 



SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACI 

(obsahující další údaje v podrobnějším členění) 

Statistická ročenka Č3SR, SNTL - ALF A, Praha 

Historická statistická ročenka ČSSR, SNTL - ALF A, Praha 1985 

Publikace řady zdravotnická statistika ČSSR, ústav zdravotnických informací a statistiky 
( ÚZIS), Praha: 

Lázeňská péče 

Nemoci z povolání a profesionální otravy 
Péče o chrup 
Perinatální úmrtí a patologické stavy novorozenců 
Pohlavní nemoci 
Potraty 
Přenosné nemoci 
Psychiatrická péče 
Sebevraždy 
Tuberkulóza a respirační nemoci 
Ukončené případy prac. neschopnosti pro nemoc a úraz 
Vrozené vady 
Zhoubné novotvary 

údaje za ČSR 

Zdravotnická statistika ČSR, ÚZIS Praha: 

Lé1kárenská služba 
Lékaři, dentisté a farmaceuti 
Náklady na léky, krev a zdravotnický 

materiál 
Neodkladná chirurgická pomoc 
Péče o nemocné cukrovkou v diabetolo

gických ordinacích 
Pracovníci v resortu zdravotnictví 
Pracovní neschopnost v odborovém 

svazu pracovníků zdravotnictví 
Síť zdravotnických zařízení 

Údaje za SSR 

Zdravotníctvo v štatistických údajoch, 
ÚZIŠ Bratislava: 
Lekárengkáslužba 
Neodkladná chirurgická pomoc 
Patologický novorodenec 
Perinatálne úmrtia 
Pohlavné choroby 
Potraty 
Starostlivosť o chorých na cukrovku 

v diabetologických ambulanciach 
štatistika hospitalizovaných 
Ukončené prípady pracovnej neschop

nosti členov JRD 

447 



údaje za ČSR 

Údaje zdravotnické statistiky z pánevní 
oblasti 

Ukončené případy pracovní neschop
nosti pro nemoc a úraz 

Zdravotnické školy 
Zdravotnictví ČSR (kardex) 
Zdravotnictví ČSR [ročen'ka) 

Údaje za SSR 

Ukončené prípady pracovnej neschop
nosti pre chorobu a úraz 

Ukončené prípady pracovnej neschop
nosti pre chorobu a úraz pracovníkov 
odborového zvazu zdravotníctva 

Vrodené chyby 
Zdravotnícke školy 

Zdravotníctvo SSR ( kardex) 
Rozvoj zdravotníctva v SSR (ročenka) 

údaje za rok 1956-1960 lze čerpat z publikace „Zdravotnictví ČSSR 1960 ve statistic
kých údajích", kterou vydalo býv. statistické oddělení ministerstva zdravotnictví jako slu
žební publikaci. Ukazatele za rok 1960 byly však nově přepočítány podle zpřesněného 
počtu obyvatel [na zá1kladě sčítání lidu 1. 3. 1961). Údaje za dobu před rokem 1956 lze 
nalézt v publikaci „československé zdravotnictví ve statistických údajích 1948 až 1958" 
(vydalo Státní zdravotnické nakladatelství ve Zdravotnických aktualitách pod č. 135). 
Některé z publikovaných údajů byly převzaty od jiných centrálních orgánů, .zejména 

od Federálního, českého a Slovenského statistického úřadu (demografické údaje a údaje 
o pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz), od federálního ministerstva práce a sociál
ních věcí (úda je o invaliditě) a od ministerstev školství ČSR a SSR (data o lékařských 
fakultách) aj. 

448 



VĚCNÝ REJSTRiK 

Abecední věcný rejstřík byl sestaven k hrubé orientaci v údajích publikovaných ze
jména v tabulkové části k jejímu snadnějšímu používání. Podřazená hesla byla většinou 
slučována do hesel nadřazených, aby rozsah rejstříku příliš nevzrostl. 

Čísla za hesly označují stránku textu nebo tabulku, v níž jsou příslušné údaje otištěny: 

Absolventi lékařských a farmaceutických 
fakult, 10.1, 10.2.1, 10.2.3, 10.3, 45, 78 

vývoj, 1.6, 10.1 
- zdravotnických škol, 10.4, 10.5, 10.7 

10.8, 10.9, 46, 79 

Ambulantní léčebně preventivní péče 
činnost, 33, 66 
lékařská místa na 1000 obyvatel, 1.7 
lékařská místa na 10 000 obyvatel, 
1.3.5, 4.11.1, 4.12 
lékařská místa podle oborů, 4.11.2 
lékařská místa v závodních zaříze
ních, 4.11.1, 4.14, 4.15 
lékařská místa - vývoj, 1.3.4, 1.3.5 
ná1klady, 7.2 
počet ošetření a odpracovaných ho
din, 5.1 
počet ošetření na 1 obyvatele, 1.7, 
1.8 
počet ošetření a odpracovaných ho
din - vývoj, 1.4.1 
počet pracovníků, 9.7 
počet zařízení, 4.1, 4.2, 4.9 
závodní zařízení, 4.9 

Atestace lékařů, 10.12, 45 
- farmaceutů, 10.12 

Celospolečenské zdrav. programy, 20, 53 

29 - Zdravotnictví CSSR 1987 

Cizinci v lázeňské péči, 6.3, 6.5, 6.7 

Činnost zdravotnických zařízení, 33, 66 

Čistá specifická plodnost, 2.5 

Demografické údaje za cizí státy, 1.10, 
1.11 

Demografický vývoj v ČSSR, 1.1.3, 1.1.4, 
1.1.5 

Denní sanatoria, 4.2 

činnost 5.26 
přehled ústavů, 11.4.9 

Dentisté, 41, 73 

Děti 

činnost, 5.1 
odpracované hodiny, 5.1 
odpracované hodiny - vývoj, 1.4.1 
počet - vývoj, 1.5.2, 1.5.3 
podle krajů a věkových skupin, 8.8 
poskytnutá ošetření (vyšetření) vý
voj, 1.4.1, 5.1 
průměrný věk, 41 

lázeňská péče, 6.1, 6.2, 6.3, 6.7 
nově zjištěná onemocnění tuberkuló
zou, 3.6 

449 



Děti 

procento systematických vyšetření 

ve školách, 5.8 
připadající na 1 lékařské místo ŠZS, 
5.8 
připadající na 1 školní dětskou 
~estru, 5.8 

Dětská oddělení poliklinik 
- činnost, 5.5, 5.6, 34, 67 

Dětské domovy, 4.2, 11.4.13 
činnost, 5.26 
náklady, 7.2 
pracovníci, 9.7 
přehled ústavů, 11.4.13 

Dětské odborné léčebny 
činnost, 5.26 

- přehled ústavů, 11.4.10 

Dětské poradny 
činnost, 5.5 
počet, 4.9 
ukazatelé činnosti, 5.6 

Diabetologické ordinace, 4.18, 5.19 

Dispensarizované děti ve školní zdravotní 
službě, 5.7 

Domovy mládeže, 10.10 

Dopravní zdravotnická služba 
činnost, 5.28, 37, 69 

- počet aut, 4.32 
- pracovníci, 9.7 

Důchodci, 13.4, 13.5 

Endokrinologický ústav, 4.2, 11.4.15, 
11.4.16 . 

- činnost, 5.26 

Fakulty lékařské, farmaceutické, 10.1 

Farmaceuti,. 41, 73 
celkový počet, 8.9, 8.10 
podle krajů a věkových skupin, 8.11 
podle oborů hlavní činnosti, 8.12 
podle věkových skupin a hlavního 
oboru činnosti, 8.12 
průměrný věk, 41 
vývoj, 1.5.2, 1.5.3 
změny v počtu, 73 

Farmaceutické fakulty, 1.6, 10.-1, 45 , 78 
studující, 1.6, 10.1, 10.3 

. 4$0 

Frekvence 
u obvodních územních lékařů, 5.2.1 
u obvodních závodních lékařů, 5.2.2 
v péči o chrup, 5.11, 5.12, 5.13 
v územních zařízeních, 5.2.1, 5.3 
v závodních zařízeních, 5.2.2, 5.3 

Hodiny odpracované lékaři 
obvodními - vývoj, 1.4.2 
v ambulantní léčebně preventivní 
péči, 5.1 
v ambulantní léčebně preventivní 
péči - vývoj, 1.4.1 

Hospita ~ izace, 35, 68 

Hospitalizovaní v nemocnicích a porodni
cích, 4.2 , 5.15 

- na 100 obyvatel, 1.7, 1.8 
- vývoj, 1.4.3 

Hospodářské organizace, 12.1- 12.ll , 
18, 55 

Hygienická služba, 15, 51 
asistenti, 9.3, 9.4, 9.5, 9.7 
lékařská místa, 4. 4 
lékařs'ká místa na 1000 obyvatel, 1.7 
lékařská místa - vývoj, 1.3.4 
lékařská místa na 10 000 obyvatel -
vývoj, 1.3.5 

Hygienické stanice, 4.1, 4.2, 4.4 
- pracovníci, 9.7 

Indikace pro lázeňskou péči , 6.6, 6.7 

Instituty pro další vzdělávání 
- lékařů a farmaceutů, 4.1, 10.11, 10.12, 

11.4.16 
- SZP, 4.1, 10.3, 11.4.16 

Invalidita, 27, 60 
- nejčastější příčiny, 3.11, 27, 60 

Invalidní důchody - nově přiznané, 
3.14, 28, 61 

Jednotky intenzívní péče ~ lůžka, 4.28 

Jednotky pro doléčování nemocných 
- lůžka, 4.29 
- : lékařská místa, 4.29 

Jesle, 4.1, 4.2, 4.3.1 
mateřská škola, 4.3.2 
mi'krojesle, 4.3.3 
podle jeslí a míst podle krajů, 4.3 



Jesle 
podle ÚNZ, 11.2 
pracovníci, 9.7 
procento vyúžití míst, 4.3 
průměrný denní počet dětí, 4.3, 31 
vývoj počtu, 1.3.1 

- .vývoj počtu míst, 1.3.2 
změny v počtu, 31, 63 

- změny v počtu míst, 31, 63 

Kilometry uj eté sanitními vozy, 5.28 

Kojenecká úmrtnost, 1.1.5, 1.7, 2.2 
podle okresů, 11.1 
podle příčin smrti , 3.17, 3.18 
vývoj , 1.1.5 

Kojenecké ústavy, 4.2 
činnost, 5.26 
náklady, 7.2 
pracovníci, 9.7 
přehled ústavů, 11.4.12 

Lázeňsl\á pé če, 17, 19, 30, 38, 55, 65, 70 
lůžka, 6.1., 6.8 
lůžka - vývoj, 1.3.2, 1.3.3 
pacienti podle nemocí, 6.7 
počet léčeben„ 4.1, 4.2, 6.1 
počet léčeben - vývoj, 1.3.1 
počet léčebných výkonů, 6.3, 6.9 
počet lékařských míst, 6.2, 6.8 
počet ošetřovacích dní, 6.3, 6.9 
počet pacientů, 6.3, 6.4, 6.5, 6.6, 6.7, 
6.9 
počet ústavl'l , 6.8 
pracovníci, 9.8 
procento využití lůžek, 6.8 
průměrná doba léčení podle indikač· 
ního seznamu 6.6 
přehled jednotek, 6.8 

Léčebně preventivní péče , 16, 29, 33, 66 

Léčebny pro dlouhodobě nemocné, 4.2, 
11.4.5, 22, 31, 37, 69 

Léčebny tuberkulózy a respiračních ne-
mocí, 4.2, 11.4.3, 30, 37, 69 

29* 

činnost, 5.26 
náklady, 7.2 
pracovníci, 9.7 
přehled ústavů , 11.4.3 

Léčivé rostliny - výdejny, 4.31 

Lékárenská služba 
- jednotky, 4.31, 32, 64 

laboratoře pro kontrolu léčiv, 4.31 
pracovníci, 9.6, 9.7, · 44, 75 
příjmy, 7.4 

Lékárny, 4.31 
- počet obyvatel na 1 lékárnu, 1.7 
- počet obyvatel na 1 lékárii.u - vývoj, 

1.8 ' 

Lékař i , 40, 72 
fluktuace, 9.10.1 
mimo resort zdravotnictví podle 
oboru činnosti, 8.4 
na 1 000 obyvate l, 1.7 
na 10 000 obyvatel - vývoj, 1.5.3 
na 100 000 obyvatel v evropských 
zemích, 1.9 
počet, 1.5.3, 1.7, 8.1 
počet obyvatel na 1 lékaře, 1.5.3 
podle hlavního oboru činnosti, 8.3 
podle krajů, 8.2 

- podle věkových skupin a krajů, 8.6 
podle věkových skupin a oboru čin
nosti, 8.5 
pověření péči o malé závody, 4.13 
průměrný věk , 41 
se zkrácenou pracovní dobou, 9.9 
s truktura podle oborů , 41, 72 

s vyššími pracovními úvazky, 9.9 
věkové složení v některých oborech, 
8.5 
v ÚZN podle oboru činnosti, 8.7 
vývoj počtu, 1.5.2, 1.5.3 

Lékařská místa 
celkový přehle d, 1.3.4, 1.3.5, 4.1 
na 1000 obyvatel, 1.7 
obvodních územních lékařů , 4.7, 29 
obvodních závodních lékařů, 4.15 
podle druhu zař_ízeni, 4.1, 4.2 
pro organizaci zdravotnictví, 4.30 
v ambulantní · léčebně preventivní 
péči na 10 000 obyvatel, 4.11.1, 4.12 
v ambulantní léčebně preventivní 
p!3či podle oborů, 4.11.2 
v ambulantní léčebně preventivní 
péči - vývoj, 1.3.4 

v hygienické službě , 4.1 , 4.4, 1.3.4 
v lázeňských léčebnách, 6.2, 6.8 

451 



Lékařská místa 
v nemocnicích a porodnicích podle 
oddělení, 4.26 
v nemocnicích a porodnicích - vý
voj, 1.3.4 
v ordinacích AT, 4.18, 5.4 
v resortu zdravotnictví, 1.3.4, 1.7 
ve specializovaných druzích léčeb
ně preventivní péče, 4.5 
ve společných vyšetřovacích a lé
čebných složkách, 4.16, 4.17 
ve společených vyšetřovacích a lé
čebných složkách - vývoj, 1.3.4 
v ÚNZ - přehled, 11.2 
v závodních zařízeních, 4.5 
v závodních zařízeních ambulantní 
léčebně preventivní péče podle obo
rů, 4.14 
v závodních zařízeních ambulantní 
léč. prev. péče podle odborových 
svazů, 4.15 
v železničním zdravotnictví, 1.7, 4.5 
v železničním zdravotnictví - vývoj, 
1.3.4, 1.3.5 
vývoj, 1.3.4 
vývoj na 10 000 obyvatel, 1.3.5 

Lékařské fakulty, 1.6, 10.1, 45, 78 
- studující, 1.6, 10.1, 10.2.1, 10.2.2 

Lékařské stanice, 4.9 
v obvodech, 4.7 
železniční, 4.9 

Léky 
- náklady, 7.2, 7.3 

náklady na 1 ošetřovací den, 7.2 
- výdaje, 7 .1 

Lůžka 

452 

celkem, 1.3.2, 1.3.3, 1.7 
celkový přehled podle skupin zaří
zení, 4.1, 4.2 
na 1 lékařské místo, 1.7 
na 1 lékařské místo - vývoj, 1.4.3 
na 1 středního zdravotnického pra
covníka v nemocnicích a porodni
cích, 1.7, 1.8 
na 1000 obyvatel, 1.7 
na 10 000 obyvatel - vývoj, 1.3.3 
na počet obyvatel na 1 lůžko v někte
rých zemích, 1.9 
v dětských odborných léčebnách na 
1000 dětí do 15 let, 1.7, 1.8 

Lůžka 

v nemocnicích a porodnicích, 1.7 
v nemocnicích a porodnicích na 1 lé
kařské místo, 1.7, 1.8, 5.16 
v nemocnicích a porodnicích na 
10 000 obyvatel, 1.3.3, 4.25, 5.17 
v nemocnicích a porodnicích na 1 
středního zdrav. pracovníka, 1.7, 1.8 
v nemocnicích a porodnicích podle 
oddělení, 4.24, 5.15, 5.17 
v nemocnicích a porodnicích - vý
voj, 1.3.2 
v jednotkách intenzívní péče, 4.28 
ve spec. druzích léčebně preventivní 
péče, 4.6 

Místa 

ve společných vyšetřovacích a léčeb
ných složkách, 4.16 
využití lůžek podle oddělení, 5.15, 
5.17 
vývoj, 1.3.2 

v dětských domovech na 1000 dětí 
od 1 do 3 let a do 3 let, 1.7, 1.8 
v jeslích, 4.1, 4.2, 4.3.1 
v jeslích - mateřská škola, 4.3.2 
v jeslích na 1000 dětí do 3 let, 1,7, 
1,8 
v jeslích - přírůstky, 31, 63 
v jeslích - vývoj, 1.3.2 
v kojeneckých ústavech na 1000 dětí 
do 1 roku, 1.7, 1.8 
v mikrojeslích, 4.3.3 

Mrtvorozenost, 2.2, 1.11 
- vývoj, 1.1.5 

Mzdy průměrné měsíční, 9.12 

Náklady, 39, 71 
na léky a zdravotnický materiál, 7.3 
na některé druhy zdravotnických za
řízení, 7.2 

Narození, 2.2 
podle vitality, pohlaví, porodní 
hmotnosti a délky, 2.4 

Narození živě, 2.2 
na 1000 obyvatel, 1.1.4, 1.7, 2.2 
na 1000 obyvatel podle okresů, 11.1 
podle okresu, 11.1 
podle věku matky, 2.3 

Návštěvy v bytech, 5.1 



Nemoci - nejzávažnější skupiny nemocí, 
3.11, 28, 61 

Nemocnice, 4.1, 4.2, 29, 35 
činnost, 5.15, 5.17, 35, 68 
lékařská místa, 4.1, 4.2 
lékařská místa podle oddělení, 4.26 
lékařská místa na 100 lůžek podle 
oddělení, 4.27 
lékařská místa - vývoj, 1.3.4 
lůžka na 10 000 obyvatel, 4.25, 5.17 
lůžka na 10 000 obyvatel - vývoj, 
1.3.3 
lůžka podle oddělení, 4.24, 5.15 
lůžka - vývoj, 1.3.2 
lůžkový fond a jeho využití, 5.15, 
5.17 
náklady, 7.2 
obrat lůžka, 5.17 
ošetřovací doba, 5.17 
ošetřovací doba - vývoj, 1.4.3 
počet, 4.1, 4.2, 4.22 
počet dnů vyřazení lůžek z provozu 
v%, 5.17 
počet lůžek na 1 lékařské místo, 1.7, 
4.2, 5.16 
počet lůžek na 1 lékařské místo 
vývoj, 1.4.3, 1.8 
počet nemocnic - vývoj, 1.3.l 
počet oddělení, 4.22, 4.23 
počet pracovníků, 9.7 
podle kategorií, 4.21, 11.3, 11.4.1 
podle počtu lůžek, 4.20 
podle ÚNZ, 11.2 
podle velikosti, 4.20 
prostoj lůžka, 5.17 
přehled ústavů, 11.3, 11.4.1 
struktura, 4.22 
využití lůžek, 5.17 
využití lůžek - vývoj, 1.4.3 
vývoj počtu hospitalizovaných a 
ošetřovacích dnů, 1.4.3 

Nemocnost, 1.2.2, 26 , 58 
na pohlavní nemoci, 3.7, 3.8 
na tuberkulózu, 3.5, 3.6 
na zhoubné novotvary, 3.9, 3.10 
nejzávažnější skupiny nemocí 3.11, 
28, 61 
spojená s pracovní neschopností, 3.11 
3.12, 3.13, 27, 28, 60 , 61 
spojená s pracovní neschopností -
vývoj, 1.2.3 

tuberkulóza - počet evidovaných, 
3.4 

Nemocnost 
ukonč ené případy pracovní neschop
nosti, 3.13.1, 3.13.2 
vybrané přenosné nemoci , 3.1, 3.3 

Neschopnost pracovní 
pro nemoc a úraz, 3.12 
pro nemoc a úraz - vývoj, 1.2.3 
průměrné procento, 1.2.3, 3.12 
ukončené případy, 3.13.1, 3.13.2 
vývoj, 1.2.3 

Noční sanatoria, 4.2 
činnost, 5,26 
pracovníci, 9.7 
přehled ústavů , 11.4.8 

Obory - základní údaje 
frekvence v ambulantní péči, 5.2, 5.3 
lékaři, činní v oboru , 8.3, 8.4, 8.7 
lékaři podle věku, 8.5 
lékařská místa celkem 4.5 
lékařská místa v ambulantní péči , 
4.11.2 
lékařská místa v ambulantní péči na 
10 000 obyvatel, 4.12 
lékařská místa v ambulantní péči 
závodní, 4.14 
lékařská místa v nemocnicích, 4.26 
lékařská místa v nemocnicích na 100 
lůžek podle oddělení, 4.27 -

lůžka celkem, 4.6 
lůžka v nemocnicích, 4.24 
lůžka v nemocnicích na 1 lékařské 
místo, 5.16 
lůžka v nemocnicích na 10 000 oby
vatel, 4.25, 5.17 
lůžka v nemocnicích - využití, 5.15, 
5.17 
počet oddělení nemocnic, 4.23 
počet oddělení poliklinik, 4.10 
průměrná ošetřovací doba v nemoc
nicích, 5.17 

Obvodní lékaři, 29 , 33, 41, 66, 72 

Obvodní územní lékaři 
lékařská místa, 4.7 
počet ošetření a odpracovaných ho
din, 5.1 
vývoj počtu ošetření a odpracova
ných hodin, 1.4.2 

453 



Obvodní závodní lékaři 
lékařská místa, 4.14 
počet ošetření a odpracovaných ho
din, 5.1 
vývoj počtu ošetření a odpracova
ných hodin, 1.4.2 

Obvodní zdravotnická střediska 
- územní podle počtu pracovi š ť , 4.8 

Obyvatelé 
evidovaní v tbc odděleních na 
100 000 obyvate ~ , 3.4 
koncem roku , 1.1.1, 2.1 
na 1 lékárnu, 1.7, 1.8 
na 1 lékařské místo v léčebně pre
ventivní péči, 1.3.5, 1.7 

na 1 lékaře - vývoj, 1.5.3 
na 1 lékařské místo v péči o chrup , 
5.12 
na 1 odpracovanou hodinu v péči 
o chrup, 5.12 
na 1 prodejnu oční optiky, 1.7, 1.8 
na 1 středního zdravotnického pra
covníka, 1.7 
na 1 zdravotnický obvod, 1.7, 1.8 
náklady na 1 obyvatele v ambulantní 
léčebně preventivní péči, 7.2 
počet 1.1.1, 2.1, 23, 56 
počet hospitalizovaných v nemocni
cích na 100 obyvatel, 1.7, 1.8 
podle pohlaví, 1.1.1, 2.1, 2.6 
pohyb, 1.1.1, 2.2 
střední stav, 1.1.1; 2.1 
střední stav podle okresů, 11.1 
věková struktura, 1.1.2, 2.6, 2.7 
výdaje na 1 obyvatele, l.12.2 , 7.1 
vývoj, 1.1.1 

Odborné léčebné ús tavy, 11.4.10, 30, 37, 
65, 69 

činnost, 5.26 
počet lůžek vývoj, 1.3.2, l.3.3 
podle ÚNZ, 11.2 
pracovníci, 9.7 
vývoj, 1.3.l 
změny, 30 

Oddělení nemocnic - podle oborů, 4.21, 
4.23 

Oddělení poliklinik - podle oborů, 4.10 

454 

Oddělení tělovýchovně lékařská - čin
nost, 5.14.l 
- zdrav. zajištění vrcholového sportu, 

5.14.2 

Okresy podle počtu nemocnic, 4.19 
- přehled podle typu nemocnice, 11.3 

Onkologické [radioterapeutické] ústavy, 
4.2, 11.4.15, 11.4.16 

činnost, 5.26 
přehled ústavů, 11.4.6 

Organizace spravované MZ ČSR a MZ SSR, 
11.4.15, 11.4.16 

Organizace zdravotnictví 
- lékařská místa, 4.30 

O šetření [vyšetření] - počet, 5.1 
obvodními (územními, závodními] 
lékaři - vývoj, 1.4.2 
v péči o dítě, 5.5-5.8 
v péči o chrup, 5.11, 5.12 
v péči o ženu, 5.9, 5.10 
v územních (závodních) zařízeních 
ambulantní léč. prev. péče - vý
voj, 1.4.1 
za l hodinu u lékař'e podle oborů 5.2 
za 1 hodinu v zařízeních územních, 
5.2.1 
za 1 hodinu v zařízeních závodních, 
5.2.2 

O šetřovací dny 
náklady na 1 ošetřovací deil' u vy
braných druhů lůžkových zařízení , 
7.2 
v lázeňské péči, 6.3 
v nemocnicích, 5.15 
v nemocnicích - - vývoj, 1.4.3 
v nemocnicích - zm8ny, 35, 68 
v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech, 5.26 

Ošetřovací doba - průměrná 

- v nemocnicích a porodnicích, 5.17, 
35, 68 
v odborných léčebných ústavech, 
5.26 
vývoj v nemocnicích a porodnicích, 
1.4.3 

o ~:. dravovny, 4.2 

činnost, 5.26 

- náklady, 7.2 



Ozdravovny 
pracovníci, 9:7 

____.;. přehled ústavů, ll.4.11 

Pacienti 
v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech, 5.26 
hospitalizovaní v nemo cnicích , 
1.4.3 , 5_15 

Pa tologick o-a na tomická od dělení 
činnost, 5.24, 37, 69 

Péče lázeňská , 1.3.1. 1.3.2 , 1.3_3; 6.1 - 6.9, 
17, 19, 30, 33, 65 , 70 

Péče o dítě , 16, 20, 22 , 30, 31, 34, 37, 63, 
65, 67 

činn o st ambulantních z ařízení , 5.5 
- ukazatelé činnosti, 5.6 

Péče o chrup, 33, 34, 67 
činnost zubních laboratoří, 5.13 
činnost zubních lékařl'l a dentistl'l , 
5.11 
ukazatelé činnosti , 5.12 
úkony na 100 obyvatel, 5.12 

Péče o ženu, 20, 34, 36, 53 , 67 
činnost v ambulantních zařízeních , 
5.9 
ukazatelé činnosti, 5.10 

Péče o staré a dlouhodobě nemocné, 
5.27, 22, 37, 53, 69 

Pitevní sanitáři , 5.24, 5.25 

Pitvy, 5.24, 5.25 

Plodnost - čistá specifická, 2.5 

Počet obyvatel 
hospitalizovaných v nemocnicích a 
porodnicích na 100 obyvatel, 1.7, 1.8 
na 1 lékárnu, 1.7, 1.8 
na 1 lékaře, 1.5.3 
na 1 rnkařské místo v léč. prev. péči , 
1.3.5., 1.7 

na 1 středního zdravotnického pra
covníka, 1.7 
na 1 zdravotnický obvod, 1.7, 1.8 

Počet mužl'l na 1000 žen podle věku , 2.6 

Počet zařízení, 4.1, 4.2 
- v léčebně prev. péči, 4.9 

Počet žen na 1000 mužl'1 podle věku, 2,6 

Pohlavní nemoci, 26, 59 
na 100 000 obyvatel, 3.7 
na 100 000 obyvatel - vývoj, 1.2.2 
nově hlášené, 3.7 
podle diagnóz a pohlaví, 3.8 

Polikliniky, 4.9 
počet oddělení podle oborů, 4.10 
podle úNZ, 11.2 
železniční, 4.9 

Populační vývoj, 1.1.4 

Poradny dětské, ženské, 4.9 

Porodnice, 4.2 
lékařská místa, 4.2 
podle ÚNZ, 11.2 
přehled ústavů, 11.4.2 
vývoj, 1.3.1 

Porodnická péče, 5.18, 20, 36, 53 , 68 

Porodnost, 1.7, 2.2, 24, 57 
podle okresů, 11.1 
v některých zemích světa, 1.10 
vývoj, 1.1.4 

Postgraduální studium lékařů a farma
ceutl'1, 10.11, 10.12, 45 

Potraty, 24, 57 
hlášené, 1.1.7; 2.8 
na 100 narozených dětí, 1.1.7, 2.8 
z 1000 (100) hlášených ukončených 
těhotenství, 1.1.7, 2.8 
na žádost podle důvodu a věku ženy, 
2.9 
podané žádosti, 1.1.7, 2.8 
samovolné, 1.1.7, 2.8 
vývoj, 1.1.7 

Potraviny - náklady na 1 ošetřovací den, 
7.2 

. ;,- --· . 
. • I 

Pracovní neschopnost, 3.12, 3.13, 27, 28, 
60,61 

nejčastější příčiny , 3.11 
- vývoj, 1.2.3 

Pracovníci, 42, 74 
celkový přehled, 9.1 
podle druhl'1 zařízení a kategorií, 9.7 
podle kategorií a oborů, 9.3, 9.4, 9.5 
podle ÚNZ, 11.2 
prl'1měrné mzdy, 9.12 

455 



Pracovníci 
v laboratořích pro kontrolu léčiv, 
9.6.2 
v lázeňských léčebnách, 9.8 
v lékárenské službě, 9.6.1 
ve zdravotnické výrobě, 9.13 
ve výzkumných ústavech, 9.2 
vývoj, 1.5.1, 1.5.2 

Preventivní a léčebná péče, 16, 52 , 66 

Procento pracovní neschopnosti, 3.12, 27, 
60 
- vývoj, 1.2.3 

Prodejny 
- léčivých rostlin, 4.31 
- zdravotnických potřeb, 4.31 

Profesoři lékařských a farmaceutických 
fakult, 10.1 

Propuštění 

v nemocnicích podle oddělení, 5.15 
- v odborných léčebných a výzkum

ných ústavech, 5.26 

Protialkoholní poradny (ordinace AT], 
5.4, 34, 67 
- lé1kařská místa, 4.18 
- ordinace, 4.18 

Prť1měrná ošetřovací doba 
v nemocnicích podle oddělení, 5.17 
v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech, 5.26 
vývoj, 1.4.3 

Průměrný počet lůžek v nemocnicích a 
porodnicích 
- na 1 lékařské místo - vývoj, 1.4.3 
- na 1 prům. lékařské místo, 5.16 

Přenosné nemoci, 3.1, 3.2, 3.3, 26, 58 
absolutní čísla, 3.1.1 
na 100 000 obyvatel, 3.1.2 
na 100 000 obyvatel - vývoj, 1.2.1 
podle měsíce onemocnění, 3.3 
podle pohlaví, 3.3 
podle věku onemocnělých, 3.3 
úmrtí, 3.2 

Převozy nemocných, 5.28 

Příčiny 

456 

invalidity, 3.11, 3.14, 27, 28, 60, 61 
pracovní neschopnosti, 3.11, 3.13, 
27,60 
smrti, 3.11, 3.15, 28, 61 

Přijatí 

v nemocnicích podle oddělení, 5.15 
v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech, 5.26 

P říjmy z lékárenské služby, 7.4 

Přirozený pohyb obyvatelstva, 2.2 
- podle okresů, 11.1 

Přirozený přírůstek obyvatelstva, 2.2 
na 1000 obyvatel, 1.7, 2.2 
na 1000 obyvatel - vývoj, 1.1.4 
v některých zemích světa, 1.10 

Psychiatrická oddělení - činnost, 5.4, 
34, 66 

Psychiatrické léčebny, 4.2 
činnost, 5.26 
náklady, 7.2 
pracovníci, 9.7 
přehled jednotlivých ústavů, 11.4.4 

Radiodiagnostická oddělení - činnost, 
5.22, 36, 68 

Radioterapeutické (onkologické) ústavy, 
4.2 

činnost, 5.26 
- přehled ústavů, 11.4.6 

Rehabilitační ústavy, 4.2 
činnost, 5.26, 37 
přehled jednotlivých ústavů, 11.4.7 

Rozvody, 2.2 
- na 1000 obyvatel - vývoj, 1.1.3 

Sanitní auta 
počet, 4.32 

- počet ujetých kilometrů, 5.28 

Síť zdravotnických zařízení, 29, 63 
- celkový přehled, 4.1 
- změny v počtu zařízení, 29, 63 

Skupiny nemocí - nejzávažnější, 3.11 

Sňatečnost - vývoj, 1.1.3 

Sňatky, 2.2 

Sociální zabezpečení, 13.1-13.7 

Specializované druhy léčebně preventivní 
péče 

lékařská místa, 4.5 
- lůžka, 4.6 



Společná zanzení nemocnice s poliklini
kou a poliklini'ky územní [závodní) 

lékařská místa, 4.1, 4.2, 4.16, 4.17 
- činnost, 5.20-5.25 

Soudně lékařská oddělení - činnost , 
5.25, 37, 69 

Střední zdravotničtí pracovníci 
podle kategorií, 9.3-9.8 
vývoj počtu, 1.5.2 
změny ve stavech, 9.10.2 

Studenti na farmaceutických fakultách, 
10.1, 10.3, 45, 78 
- vývoj, 1.6 

Studenti na lékařských fakultách, 10.1, 
10.2.1, l0.2.2, 45, 78 
- vývoj, 1.6 

Světová zdravotnická organizace - spo
lupráce v oblasti výzkumu, 9, 10, 11 

Školní zdravotní služba 
činnos.t, 5.7,. 34, 67 

- . ukazatele. činnosti, 5.8 

Těhotné 

procento přijatých ( d_o u'kop.čení 16. 
týdne těhotenství); 5.10, 34, 87 
přijaté do péče, 5.9 · 

Tělovýchovně lékařská odděleni: 

činnost, ~)~ •. 351 68 _ _ 
lékařská místa, 4.11.2 

Transfúz~~ oddělení, ,4.1,"4.2~ .;·; :· 
. - préj.~Ovníci, ;9] ' . 

Tuberkulóza, 3.4...,..;....3'.6;. 59 . 
nově i ' zjištěná, · oneril:ocrtění, . 3.5, 3.6 
nově zjištěná onemocnění na 100 000 
obyvatel, 1.2.2 · · 

počet evidovaných, 3.4 
podle klasifikační diagnózy, pohlaví 
a věkových skupin, 3.6 

' ' ' . ~ '. :··; 
Učni v hospodářských · organizacrc_h , 12.11 

Ukazatelé výklad , 443 

Ukazate:é zdravotnického průmyslu, 19, 
55 

30 - Zdravotn ictv í ČSSR 1987 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
na 100 ODD pracovníků, 3.13,1; 3.11 
průměrné trvání 1 případu, 3.13.1 

Umělé přerušení t ěhotenství na žádost, 
24, 57 

úmrtí na infe'kční .nemoci 

úmrtnost , 1.7, 2.2, 24, 28, 57, 61 
časná, 1.1.6, 1.11 
dětská - vývoj, l.1.6 

'. \ ' . 

do 1 roku věku podle p říčfn •smrti, 
3.17.2, 3.18 
kojenecká, 1.7, 2.2, 24, 57 
kojenecká podle okresů, 11.1 · 
kojenecká podle příčin smrti, 3.17, 
3.18 
kojenecká v některých státeG-h, 1.11 
kojenecká standardní - vývoj, 1.1.5 
mateřská - vývoj, 1.1.6 
novorozenecká, 2.2, 24, 57 
novorozenecká podle okresíi, 11.1 
novorozenecká - vývoj, l.L5 · 
perinatální, 1.1.6, 2.10, 24 
perinatální - vývoj, Ll.6, 1.H 
podle příčin smrti, 3.15, 3.1$, 28, IH 
specifická - vývoj, 2011 
v některých zemích světa, 1,10 

vývoj, 1.1.4 ,. 

ústavy lázeňské péče, 6.8 

ústavy národního ;z;draví 
lékaři (fyzické oso by), 
počet, 11.5 
přehled, 11.2 

8.7 
; . 

• I. . ; J ~ 

společné vyšetřovací a léčebné slož
ky nemocnice s poliklinikotr a pok 
kliniky územní [závodní) . --::-:-: .. léi;<ař-
ská místa, 4.2, 4.16, 4.17 · 
společný řídící aparát, 4.1, 4.2 
závodní - seznam, 11.6 

ústavy radioterapeutické (onkologické) , 
4.2, 11.4.6 
- pracovníci, 9.7 

ústavy rehabilitační, 4.2, 11.4.7 
- pracovníci, 9.7 

územní zařízení ambulantní léčebně pre
ventivní péče, 4.9 

457 



územní zdravotnické obvody 
- počet, 4.7, 4.8 

Věkové složení obyvatelstva, 1.1.2, 2.6 
- podle krajů, 2.7 

Výdaje na zdravotnictví, 7.1, 39, 71 
na 1 obyvatele - vývoj, 1.12.2 

- vývoj, 1.12.1 

Výroba zdravotnická, 19, 55 

Využití lůžek 
v nemocnicích, 5.15, 5.17, 35, '68 
v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech, 5.26, 37, · 69 
VýV;Oj, 1.4.3 

Výzkum, 18, 54 

Výzkumné ústavy:, 4.2 
činnost, ~.26 

pracovníci1 ~.2 , 

přepled ú~tavů, 1J:4.15 

Zahraniční . styký,10; 11 

Záchranll.á' služba 
činnost, 5.28,' '-37, '59 
Íék~řská míst~; 4.17' 
počet aut (sanitní, osobní, speciál
ní), 4.32 
pracovníci, 9.7 

Záchranné stanice",· 4.1,' 4.2 · · 

Záchytné stanice, 4.18 
- pracovníci, 9.7 

Základní ukazatelé, l.7 
- vývoj, 1.B 

Zařízení soc. péče, 13.2.l--'-4 

Zásobování - zdravotnické, 19, 55 

Závodní ambulantní zařízení, 4.9 

Závodní ÚNZ - seznam, 11.6 

Zdravoprojekt, 19, 55 

Zdravotní stav obyvatelstva, 26, 58 

Zdravotnická výroba, 12.2-12.9, 19, 55 

458 

Zdravotnická zařízení 
činnost, 33, 66 

- přehled, 4.2 

Zdravotnické obvody, 4.7, 29, 33, 64, 66 
- lékařská místa, 4.7 

Zdravotnické školství, 45, 78 
- vývoj, 1.6 

Zdravotnické školy střední, 10.4.1, 10.4.2, 
10.4.3, 10.5, 46, 79 

celkový J)řehled, 10.7 
počet, 10.4.1, 10.4.2, l'Q.4.3 1 19.5 ~ ;10.7 
pracovníci, 9.7 "' . · 
vývoj, 1,6 

Zdravotnické zásobování, 19,. 55 , , 

Zdravotnický materiál 
-:-- nák.léJ.dy,:7..3 . 

Zemřelí, 2.2 
na 1000obyvatel,1.7, 2.2 i1 1

:' 

na 1000 obyv'atel podle Ókres&, 11.1 
na 1000 obyv a ťe( _:_ vÝvo],' ':Ll.4 
nejčastější příčiny, 3.11, 3.1?,. 3J6 
podle okresů, .11.1 . . · 

- ~_ : tiemocnicícli,_ á 3 poroqhicf9,h. podle 
ddďělerií, 5.lq ·. < • ·' · ' · ' : · · • · 

v nemocnicích' a ' pó~odnicí'ch ~ vý-
voj, 1.4.3. . 
v odbo~ných . iéčebn.Ých . ústá~~ch a 
výzkumných 'ústavech\ 5~~w · ·• · 

Zhoubné novotvary nově hlášené, 3.9, 3.10 
na 100 ooo obyvatel', 3;9, '3~1.tF' ' · 
na 100 000 obyvatel _:_ vývoj, 1.2.2, 
3.10 
podle skupinné' lokalizace a pohla
ví na 100 000 obyvatel; :po· l 

Zubní laboratoře - ukazatelé. činnosti, 
5.13 

Zubní lékaři a denUsté ~ čip.nós't, 5.11 

Žáci zdravotnických škol, 10.4.1až10.4.3, 
10.5, 10'.6, 10.7, 46, 79 

podle oborů, 10.8.1, 10.8.2, 10.9 
podle národnosti, 10.6 
vývoj počtu, 1.6 

Žádosti o umělé přerušení těhotenství, 2.8 



železniční zdravotnictví, 1.3.4, 1.3.5, 1.7, 
4.1 

lékařská místa v ambulantní léč. 
prev. péči, 4.11.1 
lékařská místa ve specializovaných 
druzích léč. prev. péče, 4.5 
počet zdravotnických zařízení , 4.9 

ženská oddělení poliklinik 
- činnost, 5.9, 34, 67 

30* 

- ukazatelé činnosti, 5.10 

Živě narození, 2.2 
na 1000 obyvatel, 1.7, 2.2 
na 1000 obyvatel podle okresů, 11.l 
na 1000 obyvatel - vývoj, 1.1.4 
na 1000 žen příslušné věkové skupi
ny - vývoj, 2.5 
podle orkresů, 11.l 
podle věku matky, 2.3 

· ,,j '' 

·-: · ~ .. 

: t' 

459 



OBSAH 

Předmluva . 

Zpráva o rozvoji zdravotnictví v roce 1986 

československá socialistická republika . 

česká socialistická republika 

úvod 

Obyvatelstvo a jeho pohyb . 

Zdravotní stav obyvatelstva 

Síť zdravotnických zařízení 

Činnost zdravotnických zařízení 

Lázeňská péče . 

Výdaje (náklady) 

Lékaři, dentisté a farmaceuti 

Pracovníci . 

Zdravotnické školství . 

Slovenská socialistická republika 

úvod 

Obyvatelstvo a jeho pohyb 

Zdravotní stav obyvatelstva 

Síť zdravotnických zařízení 

Činnost zdravotnických zařízení 

Lázeňská péče . 
Výdaje (náklady) 

Lékaři, dentisté a farmaceuti . 

Pracovníci . 

Zdravotnické školství 

-460 

3 

7 

15 
23 

26 

29 
33 

38 
39 
40 
42 

45 

51 
56 

58 

63 

66 
70 
71 

72 

74 
78 



TABULKOVA CAST 

1. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví 

1.1.1 Vývoj počtu obyvatel . . 83 
1.1.2 Věkové složení obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 

a 1980 a k 31. 12. 1985 v procentech celku . 86 
1.1.3 Vývoj sňatečnosti a rozvodovosti . 86 
1.1.4 Vývoj porodnosti a úmrtnosti 87 
1.1.5 Vývoj mrtvorozenosti, 'kojenecké a novorozenecké úmrtnosti 87 
1.1.6 Vývoj dětské, mateřské a perinatální úmrtnosti . 88 
1.1.7 Vývoj počtu hlášených potratů . 89 

1.2.l Vývoj počtu onemocnění na vybrané přenosné nemoci . 90 
1.2.2 Vývoj počtu onemocnění tuberkulózou, pohlavními nemocemi a zhoub-

nými novotvary . 91 
1.2.3 Vývoj pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz . 92 

1.3.1 Vývoj počtu nemocnic, porodnic, lázeňských léčeben, odborných léčeb
ných ústavů, ostatních lůžkových zařízení, kojeneckých ústavů, dět-
ských domovů, jeslí - resort zdravotnictví . 93 

1.3.2 Vývoj počtu lůžek (míst] - resort zdravotnictví 94 
1.3.3 Vývoj počtu lůžek na 10 000 obyvatel - resort zdravotnictví 95 
1.3.4 Vývoj počtu lékařských míst . 96 
1.3.5 Vývoj počtu lékařských míst na 10 000 obyvatel a počtu obyvatel na 

1 lékařské místo v léčebně preventivní péči . 97 

1.4.1 Vývoj počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři (den-
tisty] ambulantní léčebně preventivní péče . 98 

1.4.2 Vývoj počtu ošetření (vyšetření] a odpracovaných hodin obvodními 
lékaři 99 

1.4.3 Vývoj počtu hospitalizovaných, ošetřovacích dnů, využití lůžek , prů

měrné ošetřovací doby a lůžek připadajících na 1 lékařské místo v ne-
mocnicích (porodnicích] spravovaných národními výbory . 100 

1.5.1 Vývoj počtu pracovníků v resortu zdravotnictví . 101 
1.5.2 Vývoj počtu pracovníků (přepočteného) podle hlavních kategorií . 102 
1.5.3 Vývoj počtu lékařů, dentistů a farmaceutů ve všech resortech . 104 

1.6 Lékařské a farmaceutické fakulty, zdravotnické školy, studující 
a absolventi na těchto školách . 105 

1.7 Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví v r. 1986 . 106 

461 



1..8 

1.9 

1.10 

1..11 

1.12.1 
1.12.2 

Vývoj zá'kladních ukazatelů rozvoje zdravotnictví . 107 

Počty lékařů, stomatologů (dentistů], ošetřovatelek a lůžek na 100 000 
obyvatel v eropských zemích. 108 

Hlavní demografické údaje za některé země 109 

Perinatální úmrtnost, mrtvorozenost a časná a kojenecká úmrtnost 
v některých zemích . 110 

Výdaje na zdravotnictví (bez hospodářských organizací) v tisících Kčs 111 
Výdaje na zdravotnictví (bez hospodářských organizací) na 1 oby-
vatele v Kčs . 112 

2. Obyvatelstvo a jeho pohyb 

2.1 Počet obyvatel 115 

2.2 Přirozený pohyb obyvatelstva 116 

2.3 živě narození podle věku matky . 117 

2.4 Narození podle vitality, pohlaví, porodní hmotnosti a délky 117 

2.5 Cistá specifická plodnost . 118 

2.6 Věková struktura obyvatelstva k 1. 7. 119 

2.7 Vě1ková struktura obyvatelstva podle krajů k 31. 12. 120 

2.8 Hlášené potraty . 121 

2.9 Hlášená umělá přerušení těhotenství na žádost podle důvodu a věku 
ženy . 122 

2.10 Perinatální úmrtnost 123 

2 .11 Specifická úmrtnost podle věku 124 

3. Zdravotní stav obyvatelstva 

-462 

3.1.1 Hlášená onemocnění vybranými přenosnými nemocemi . 127 
3.1.2 Hlášená · onemocnění vybranými přenosnými nemocemi na 100 000 

obyvatel . 128 

3.2 úmrtí na infekční nemoci v ČSSR 129 

3.3.1 Hlášená onemocnění vybranými přenosnými nemocemi podle měsíce, 
věku a pohlaví: v ČSSR 130 

3.3.2 v ČSR 132 
3.3.3 v SSR 134 

3.4 Evidované tuberkulózní osoby k 31. 12. podle krajů a dispenzární 
skupiny 136 

3.5 Hlášená onemocnění tuberkulózou (absolutně a na 100 000 obyvatel) 137 

3.6.1 Hlášená onemocnění tuberkulózou podle klasifikační diagnózy, pohla
ví a věkových skupin: 
v ČSSR 138 



3.6.2 v ČSR . 140 
3.6.3 v SSR . 142 

3.7 Hlášená onemocnění pohlavními nemocemi [absolutně a na 100 000 
obyvatel) . 144 

I 

3.8.1 Hlášená onemocnění pohlavními nemocemi podle věkových skupin, po
hlaví a diagnóz: 
v ČSSR 145 

3.8.2 v ČSR 146 
3.8.3 v SSR . 147 

3.9 Hlášená nová onemocnění zhoubnými novotvary [absolutně a na 
100 000 obyvatel) . 148 

3.10.1 

3.10.2 
3.10.3 

3.11.1 

3.11.2 
3.11.3 

3.12 

3.13.1 

3.13.2 

Hlášená nová onemocnění zhoubnými novotvary podle skupinné loka
lizace a pohlaví (absolutně a na 100 000 obyvatel) - vývoj : 
v ČSSR 
v ČSR. 
v SSR. 

Přehled o pořadí zemřelých, u'končených případů pracovní neschop
nosti a počtu nově přiznaných invalidních důchodů podle skupin 
onemocnění : 
v ČSSR 
v ČSR. 
v SSR . 

Hlášené případy pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz . 

Ukončené případy pracovní neschopnosti: 
- počet případů na 100 000 pracovníků . 
- průměrné trvání 1 případu 
Nemocnost spojená s pracovní neschopností podle jednotlivých 
pin nemocí v procentech celkové pracovní neschopnosti . 

sku-

3.14 Rozložení nově přiznaných invalidních důchodů (plných a částeč
ných) podle skupin příčin invalidity a pohlaví n a 100 000 důchodově 
zabezpečených. Slovní a číselné označení skupin diagnóz, použi-

149 
150 
151 

152 
153 
154 

155 

157 
157 

161 

tých pro třídění příčin inva lidity 162 

3.15.1 Zemřelí podie příčin smrti 
absolutně . 164 

3.15.2 - na 100 000 obyvatel . 165 

3.16 úmrtnost podle příčin smrti podle krajů . 166 

3.17.1 Zemřelí do 1 roku věku podle příčin smrti 
- absolutně . 167 

3.17.2 - na 1000 živě narozených . 168 

3.18 Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti a krajů . 169 

4. Síť zdravotnických zařízení 

4.1.1 

4.1.2 
4.1.3 

4.2 

Celkový přehled sítě zdravotniC'kých zařízení: 
v ČSSR 
v ČSR. 
v SSR. 

Celkový přehled zařízení resortu zdravotnictví . 

173 
174 
175 

176 

463 



4.-3.1 
4.3.2 
4.3.3 

4.4 

4.5 

4.6 

4.7 

4.8 

4.9 

4.10 

4.11.1 

4.11.2 

4.12 . 

4.13 

4.14 

4.15 

4.16 

4.17 

4.18 

4.19 

4.20 

4.21 

4.22 

4.23 

4.24 

4.25 

4.26 

4.27 

4.28 

464 

Jesle - resort zdravotnictví . 180 
Jesle-mateřská škola. - resort školství 181 
Mikrojesle 181 

Hygienická služba 182 

Lékařská místa ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče 183 

Lůžka ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče 184 

územní zdravotnické obvody . 185 

územní obvodní zdravotnická střediska podle počtu pracovišť . 186 

Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče - územní, závodní . 187 

Oddělení poliklinik podle oborů . 189 

Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči . 190 

LékařS'ká místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů . 190 

Lékařská .místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů na 
10 000 obyvatel 193 

Zajištění obvodních služeb lékařskými místy 194 

Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preven-
tivní péče podle oborů 195 

Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preven-
tivní péče podle odborových svazů . 197 

Společné vyšetřovací a léčebné složky 198 

Lékařská místa ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách ne
mocnic s poliklinikou a dalších poliklinik a ve stanicích záchranné 
služby 199 

Lékařs'ká místa v ordinacích AT a diabetologických ordinacích; zá-
chytné stanice 200 

Okresy podle počtu nemocnic 201 

Nemocnice podle počtu lůžek 201 

Nemocnice podle kategorií a oddělení podle oborů . 202 

Struktura nemocnic . 203 

Oddělení nemocnic podle oborů . 204 

Lůžlrn v nemocnicích a porodnicích podle oddělení . 205 

Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 206 

Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení . 208 

Počet lékařských míst na 100 lůžek v nemocnicích a porodnicích podle 
oddělení . 210 

Lůžka v jednotkách intenzivní péče podle typů nemocnic a oborů . 212 



4.29 

4.30 

4.31 

4.32 

Lůžka a lé'kařská místa v jednotkách pro doléčování nemocných . 

Lékařská místa pro organizaci zdravotnictví v ústavech národního 
zdraví spravovaných národními výbory . 

Jednotky lékárenské služby . 

Auta záchranné a dopravní zdravotnické služby 

5. Činnost zdravotnických zařízení 

5.1 Počet ošetření [vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři (dentisty] 
v zařízeních ambulantní léčebně preventivní péče . 

5.2.l Počet ošetření [vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v za-

5.2.2 

5.3.1 

5.3.2 

5.4 

5.5 

5.6 

5.7 

5.8 

5.9 

5.10 

5.11 

5.12 

5.13 

5.14.1 
5.14.2 

5.15.1 

5.15.2 
5.15.3 

5.16 

5.17 

5.18 

5.19 

řízení: 
územním . 
závodním . 

Počet hodin odpracovaných lékaři v územním a závodním zařízení 
a mbulantní péče na 100 obyvatel 
Počet ošetření [vyšetření) provedených lékařem v územním a závod
ním zařízení ambulantní péče na 100 obyvatel . 

Činnost psychiatrických oddělení poliklinik a ordinací AT . 

Činnost ambulantních zařízení pro péči o dítě 

Ukaza telé činnosti ambulantních zařízení pro péči o dítě . 

Činnost školní zdravotní služby ve školním roce 

Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby . 

Činnost ambulantních zařízení pro péči o ženu [mimo zařízení KÚNZ) 

Ukazatelé činnosti ambulantních zařízení pro péči o ženu . 

Péče o chrup - činnost zubních lékařů a dentistů . 

Ukaza telé péče o chrup . 

Ukazatelé činnosti zubních laboratoří 

Činnost tělovýchovně lékařských oddělení 
Zdravotní zajištění vrcholového sportu - činnost . 

Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích) spravovaných národními 
výbory, pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích dnů a využití lůžek 
podle oddělení: 
v ČSSR 
v ČSR. 
v SSR. 

Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními vý
bory připadající na 1 lékařs1ké místo 

Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných 
národními výbory podle oddělení 

Porodnická péče . 

činnost diabetologiC'kých ordinací 

213 

214 

214 

215 

219 

221 
222 

223 

224 

225 

225 

226 

227 

227 

228 

228 

229 

229 

230 

231 
231 

232 
233 
234 

235 

237 

251 

252 

465 



5.20 Činnost oddělení klinické biochemie 253 

5.21 Činnost oddělení (pracovišť] nukleární medicíny 255 

5.22 Činnost radiodiagnostických oddělení 256 

5.23 Činnost rehabilitačních oddělení . 258 

5.24 Činnost patologicko-anatomických oddělení . 259 

5.25 Činnost soudně lékařských oddělení . 259 

5.26 Činnost odborných léčebných ústavů, výzkumných ústaví'1 , kojenec~ ' 
kých ústavů a dětských domovů. 260 

5.27 Činnost zdravotních sester pro péči o staré a dlouhodobě nemocné 
osoby v územních zdravotnických obvodech 261 

5.28 Sanitní auta záchranné a dopravní zdravotnické služby . 262 

6. Lázeňská péče 

6.1 Lázeňské léčebny podle indikací 265 

6.2 Lé'kařská místa v lázeňských léčebnách . 267 

6.3 P řijatí pacienti, ošetřovací dny a podané léčebné výkony v lázeňských 
léčebnách 267 

6.4 Lázenš tí pacienti - tuzemci podle trvalého bydliště 268 

6.5 Lázenš tí pacienti - cizinci . 268 

6.6 Počet odléčených a průměrná doba léčení podle indikačního sezna mu 
v léčebnách pro dospělé a dorost 270 

6.7.1 Pa cienti léčení v československých státních lázních podle nemocí: 
v ČSR. 271 

6.7.2 v SSR . 275 

6.8 Přehled lázeňských jednotek 279 

6.9 Činnost Výzkumného ústavu balneologického 280 

7. Výdaje (náklady] 

7.1 Výdaje na zdravotnictví (bez hospodářských organizací) 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení . 

7.3 Náklady na léky a zdravotnický materiál 

7.4 Příjmy z Jélkárenské služby . 

8. Lékaři, dentisté a farmaceuti 

466 

8.1 

8.2 

Celkový počet lékařů (fyzických osob) podle pohla ví a podřízenosti . 

Celkový počet lékařl1 (fyzických osob) podle krajů . 

283 

284 

289 

290 

293 

294 



8.3.1 

8.3.2 
8.3.3 

8.4.1 

8.4.2 
8.4.3 

8.5.1 

8.5.2 
8.5.3 

8.6 

8.7.l 

8.7.2 
8.7.3 

8.8 

8.9 

8.10 

8.11 

8.12 

Lékaři podle hlavního oboru činnosti: 
v ČSSR 
v ČSR 
v SSR. 

Lékaři mimo resort zdravotnictví podle hlavního oboru činnosti: 
v ČSSR 
v ČSR. 
v SSR. 

Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin: 
v ČSSR 
v ČSR. 
v SSR. 

Lékaři podle krajů a věkových skupin 

Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ: 
v ČSSR 
v ČSR. 
v SSR. 

Dentisté podle 'krajů a věkových skupin . 

Celkový počet farmaceutů (fyzických osob) podle podřízenosti 

Celkový počet farmaceutů (fyzických osob) podle krajů 

Farmaceuti podle krajů a věkových skupin . 

Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru hlavní činnosti a vě
kových skupin 

9. Pracovníci 

295 
296 
297 

298 
299 
300 

301 
302 
303 

304 

306 
308 
310 

312 

313 

314 

315 

317 

9.1 Celkový přehled počtu pracovníků - fyzických osob 321 

9.2 Počet pracovníků (přepočtený] ve výzkumných ústavech podle skupin 321 

9.3 Pracovníci ve zdravotnických zařízeních podle kategorií a oborů 322 

9.4.1 Pracovníci (přepočtený počet] podle kategorií a oborů 323 
9.4.2 Změny v přepočteném počtu pracovníků podle kategorií a oborů; struk-

tura přepočteného počtu pracovníků 324 

9.5 Pracovníci (přepočtený počet] podle kategorií a oborů . 325 

9.6.1 'Pracovníci (přepočtený počet] v lékárenské službě . 327 
9.6.2 Pracovníci (přepočtený počet) v laboratořích pro kontrolu léčiv . 327 

9.7.1 Pracovníci ( p řepočtený počet) podle kategorií (oborů] a druhu za
řízení: 
v ČSSR 328 

9.7.2 v ČSR . 332 
9.7.3 v SSR . 336 

9.8 Pracovní ci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů] v lázeňských 
léčebnách 340 

467 



9.9 Pracovníci (fyzické osoby), lékaři se zkráceriou pracovní dobou a lé
kaři s vyššími pracovními úvazky 

9.10.1 Změny ve stavech: 
- lékařů 

9.10.2 - středních zdravotnických pracovníků 

9.11 ženy na mateřské dovolené a další mateřské dovolené k 31. 12 . 

9.12 Průměrná měsíční mzda jednoho pracovníka ve zdravotnic ;,; ých 
zeních spravovaných národními výbory . 

9.13 Pracovníci a mzdové prostředky ve zdravotnické výrobě 

za ř í-

10. Zdravotnické školství 

10.1 

10.2.1 

10.2.2 
10.2.3 

10.3 

10.4.1 
10.4.2 
10.4.3 

10.5 

10.6 

10.7 

10.8.1 

10.8.2 

10.9 

10.10 

10.11 

10.12 

10.13 

Lékařské a farmaceutické fakulty a jejich absolventi . 

Studující (čs. státní p říslušnosti) na lékařských fakultách podle oboru 
[stav k 30. 9.) a absolventi . 
Studující (čs. státní příslušnosti) podle oboru studia 
Absolventi [čs. státní příslušnosti) podle oboru studia . 

Studující (čs. státní příslušnosti) na farmaceutic'kých fakultách (stav 
k 30. 9.) a absolventi . 

Zdravotnické školy - denní studium celkem . 
Střední zdravotnické školy čtyřleté denní studium 
Střední zdravotnické školy - dvouleté denní studium pro absolventy 
gymnázií . 

Střední zdravotnické školy - studium při zaměstnání 

Žáci středních zdravotnických škol podle národnosti - denní stu
dium cel'kem . 

Střední zdravotnické školy - přehled . 

Žáci středních zdravotnických škol podle oborů: 
- čtyřleté denní studium 
- dvouleté denní studium pro absolventy gymnázií 

Žáci středních zdravotnických škol podle oborů 
městnání . 

Domovy mládeže 

studium při za-

Lékaři a farmaceuti školení v Institutech pro další vzdělávání lékařů 
a farmaceutů 

Lékaři a farmaceuti, kteří úspěšně vykonali specializační atesta ci . 

Frekventanti v Institutech pro další vzdělávání středních zdravotnic
kých pracovníků . 

11. Okresní přehledy. Přehled jednotlivých ústavů 

11.1 Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů . 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 

11.3 Přehled nemocnic podle kategorií 

468 

341 

342 
342 

343 

343 

345 

349 

350 
352 
352 

353 

353 
354 

354 

355 

355 

356 

357 
358 

359 

360 

361 

361 

361 

365 

368 

380 



11.4 
11.4„1 
11.4.2 
11.4.3 
11.4.4 
11.4.5 
11.4.6 
11.4.7 
11.4.8 
11.4.9 
11.4.10 
11.4.11 
11.4.12 
11.4.13 
11.4.14 
11.4.15 

11.4.16 

11.5 

11.6 

Přehled jednotlivých ústavů: 
nemocnice 
porodnice . 
léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí . 
psychiatrické léčebny , · 
léčebny pro dlouhodobě nemocné 
radioterapeutic1ké ústavy 
rehabilitační ústavy . 
noční sanatoria 
denní sanatoria 
ostatní odborné léčebny . 
ozdravovny 
kojenecké ústavy 
dětské domovy 
dětské stacionáře . 
ústavy vědecko-výzkumné a vývojové základny spravované přímo pří
slušným ministerstvem zdravotnictví 
ostatní rozpočtové, příspěvkové a společenské organizace spravované 
přímo příslušným ministerstvem zdravotnictví . 

Počet ústavů národního zdraví k 31. 12 .. 

Seznam závodních ústavů národního zdraví . 

12. Hospndářské organizace 

387 
397 
398 
399 
400 
402 
402 
402' 
402' 
403 
404 
405 
406 
407 

408 

410 

411 

411 

12.l ~íť a výkony lázeňských organizací . 415 

12.2 Rozdělení produkce podle ekonomických směrů (v tis. Kčs) 416 

12.3 Finanční ukazatelé (v tis. Kčs) . 417 

12.4 Vybraní ukazatelé o činnosti Zdravoprojektu 419 

12.5 Provedené investiční práce celkem . 419 

12.6 Průměrné měsíční mzdy podle kategorií . 420 

12.7 Hlavní ukaz?telé zdravotnického průmyslu . 421 

12.8 Pracovníci a m,zdové fondy podle kategorií . 422 

12.9 Pracovníci, mzdové fondy a průměrné měsíční mzdy 423 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy zdra-
votnictví k 31. 12. . 424 

12.11.1 Učni a vyučení podle učebních oborů a délky učební doby v hospodář-
ských organizacích ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví: 
v ČSSR 430 

12.11.2 v ČSR . 431 
12.11.3 v SSR . 432 

13. Vybrané údaje ze sociální oblasti 

13.1 

13.2.1 
13.2.2 
13.2.3 
13.2.4 

Pracující sociálně zabezpečení 
Zařízení sociální péče: 

pro dospělé 
pro mládež 
ostatní 
celkem 

435 

436 
437 
438 
438 

469 



470 

13.3 

13.4 

13.5 

13.6 

13.7 

Zaměstnanost občanů se změněnou pracovní schopností 

Pracující důchodci 

Rozložení počtu df1chodců podle věku 

Peněžité dávky na přímou pomoc rodinám s dětmi . 

Výdaje na nemocenské podle druhu pojištěnců . 

Stručný výklad pojmů a ukazatelů 

Seznam statistických publikací 

Věcný rejstřík 

( . 

\ ' 

.. ,• ' i 

J ~ -

1: : 

'' ( 

439 

439 

440 

440 

441 

443 

447 

449 



Zdravotnictví 
ČSSR 
1987 

Vydal ústav zdravotnických informací a statistiky 
v Praze 10, tř. W. Piecka 98 v dohodě s ústavom zdra
votníckych informácií a štatistiky Bratislava, Marta
novičova 6 v Avicenu - zdravotnickém nakladatelství, 
n. p., Praha 1, Malostranské náměstí 28. 

Vytiskly Tiskařské závody Praha, závod 1, Praha 1, 
Jungmannova 15. 

Náklad 2 400 výtisků 

Jen pro služební potřebu 735 300/304 


	OBSAH
	Zpráva o rozvoji zdravotnictví v roce 1986
	Tabulková část

	Opravný lístek
	Předmluva
	ZPRÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVÍ V ROCE 1986
	Československá socialistická republika
	Česká socialistická republika
	Slovenská socialistická republika

	TABULKOVÁ ČÁST
	1. ZAKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ
	2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB
	3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA
	4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	6. LÁZEŇSKÁ PÉČE
	7. VÝDAJE (NÁKLADY)
	8. LÉKAŘI, DENTISTÉ A FARMACEUTI
	9. PRACOVNÍCI
	10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ
	11. OKRESNÍ PŘEHLEDY, PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ
	12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE
	13. VYBRANÉ ÚDAJE ZE SOCIALNÍ OBLASTI

	STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELŮ
	SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACÍ
	VĚCNÝ REJSTŘÍK



